
( ~o 8, ) 

CHAMBRE DES REPl\ÉSENTANTS. 
(SESSlllN Il& un-t 8 Si.) 

COMPTE GÊNltRAL 
DE 

L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 
RENDU 

POUR L'ANNÉE 1882, 
PAR LE MINISTRK DES FINA.Nc:ES 

BRUXELLES, 
li'. HAYEZ, IMPRIMEUR DE L'ACADÉMll~ ROYALE, 

RUE DE LOUVAIN' toa. 

1884. 



(~) 



(IlC) 

TABLE DES MATIÈRES. 

- 
Nole préllminaire . 

P.I.GBS. 

t- 2 

conIPTI!: DES Oi>Ël\A'UONS ou L'A.1Yi'1Ê~ l8811. 

Note sui· le compte des opérations de, l'Administration ties Finnnces, pondant l'année 1882. 
Tableau général des opérntions de l'Administration des Finances, peuduut l'année 1882. 

4- 8 
9- ·17 

Développe111e11t, por classe de comptables, d1:s recettes el des dépenses /hilas pal' l' A.clmi- 
11fatl'atio11 clos Fill(U11Jes, pe11dan1 l'am1éo -1882. 

üéveloppement , par classe de comptables, des recettes faites pat• l'ádmiuistrntion des Finances, 
pendant l'année ,t 882 . . . . . . . 20- 2 t 

Développement , p:w classe de comptables, des payements faits par l'Administration des Finances, 
pendant l'année U>82 . . . . . 22- 25 

Bësumé du développement, par classe de comptables. des recettes et des payements faits par 
l'Administration des Finances. pendant l'année 1882 . . 24- 2n 

con(PTES DES IlUDGE'.fS. 

Compte cle/illiti[ d11 B11dg11t de l'exercice -1881. 

Note sm· le compte définitif du Budget de l'exercice 1881 
Budget de l'exercice 188·1. Compte des recettes, à l'époque de la clôture de l'exei-ciee . 

Compte des dépenses, à l'époque de la clôture de l'exereice . 
Recettes. Développements, par nature de perception ei par a,•ticle dn Budget • 

p:w province. des recouvrements effectués . 
Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antéeieur- . 

Dépenses. Développements des payements effectués, par année et pa1· article d11 ~uùget . 
Comparaison des dépenses de l'exercice ·1881 , liquidées par la Cour- ties Comptes N ordonnancées 

par le Ministère des Finances, avec celles de l'exercice antérieur . 
Tableau des résultats des Budgets des exercices clos de 1850 :i 1880 inclusivement . 
Résultat général du Budget de l'exercice 188-1 . 
Comparaison entre la situation provisoire et fa situation définitive du Budget tie l'exercice ·l881. 

28- 41 
44- 47 
48- 91 
95--129 

151-149 
'152-185 
187-515 

514 
. 5·15-521 

525 
524- 

Compte provisoire dit Budgrl de l'exel"cice 1882. 

Note sur le compte provisoire tlu Budget de l'exercice 1882. 
État des crédits alloués pom• les dépenses ordinaires de l'exercice 1882 . 
Budget de l'exercice 1882. Compte provisoire des recettes, au I"' janvier -1885. 

Compte provisoire des dépenses, au 1er janvier 1885 

526-550 
531 

554-537 
558-565 

Compie des opération« su,· les exercices clos de ,J 877 à -18 8 -1. 

Nole sur le compte des opérations relatives aux exercices clos de ·1877 à I SS1 . 566-568 
8xercice périmé de f877. - Compte final d'apurement, en ce qui concerne les ordonnances qui 
restaient en circulation et à payer à l'époque de la reddition du compte définitif . 569-575 

Exercices en cours d'apurement de 1878 à 188-i. - Situation iles créances restant à payer au 
1" janvier ·1885. . 5715-591 



( IV ) 

COMPTE DE TI\ÊSOREIHE POUi\ L'ANNÉE t.88'2. 

Note sm· le compte de trésorerie pou1• l'année 1882 . . . 
Compte do trésorerie et bilan de l'Administration des Finances, présentant la situation 

vier 1882, les opérntions ùe l'année 188~ ot la situation au 1er janvier -1885 . . 
au 1" jan- 

1'.\G:IIS. 

594 

59ti-409 

CO!UPTE DE LA DETTE L>URLIQUE POUi\ L'EXERCICE f.882. 

Note sm· le compte <le la üoue publique pour l'exercice ·I 882 
Annexes au compte de la Dette publique polll' l'exercice ·1882 

412-450 
451-4,!H:S 



( 1 ) I" N° 8.] 

NOTE PRÉLll\'llNAIRE. 

La loi du 15 mai 1846 sm· la comptabilité de l'État1 impose m1· Ministre des Finances 
l'obligation de soumettre annuellement aux: Chambres législatives le compte général de 
I' Administration des Finances. 

Le compte rendu pour l'année 1882 satisfait à cette obligation; il comprend toutes les 
opérations relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers publics, et constate la situation 
de tous les services de recette et de dépense. tant au commencement qu'à la fin de celle année. 

Il est divisé en quatre ptirties : 

La première partie, intitulée: COMPT~ DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 
DES FlNANCES, PENDANT L'ANNÉE 188-2, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
de la gestion annuelle de cette Administration, en ce qui concerne les services des Budgets 
et de Trésorerie. 

Les h·ois aut1·es parties constituent les comptes de développement exigés pal' l'article 45 
de la loi précitée, savoir : 

·1° COMPTE DES BUDGETS, qui expose: 1° par année, par exercice, par branche 
de revenu el par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'État, les recouvrements effectués sur ces droits; et les recouvrements restant à faire; 
et 2° par année, par exercice, par Ministère et pal' article, les droits constatés au profit 
des créanciers de l'État, les payements effectués et les payements restant à faire pour solder 
les dépenses. 

Il établit, de plus, la comparaison, quant aux recettes, entre les évaluations, les droits à 
la charge des redevables de l'État el les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au profit des créanciers de l'État et les paye­ 
ments effectués. 

Le compte des Budgets se divise lui-même en trois sections, qui sont: A., le compte définitif 
du Budget de l'exercice 1881, présentant la situation de ce Budget au 51 octobre ·1882, 
époque de sa clôture; B, le compte provisoire du Budget de l'exercice 1882, offrant la situa­ 
tion de ce Budget, telle qu'elle résulte des faits accomplis jusqu'au M décembre de l'année, 
et de ceux qui se réaliseront jusqu'au 51 octobre t885; C, le compte des opérations sur les 
exercices clos, comprenant le compte d'apurement de l'exercice t877 et la situation des 
ordonnances restant à payer sur les exercices 1878 à t88·J. 

t 



[No 8.] ( 2 ) 

2° COMPTE DE TRESORERIE, faisant connaître les mouvements de fonds qui ont eu 
lieu pour les divers services de l'Administration des Finances, et établissant le bilan de cette 
Administration. li retrace la situation de l'actif el du passif au in janvier 1882, et indique les 
recettes et les payements effectués pendant l'année 1882, les modifications que ces faits ont 
apportées à celte première situation, ainsi que la situation nouvelle qui ressort au 1er jan­ 
vier 1885. 

5° COMPTE DES DIVERS SERVICES PUBLICS ET SPeCIAUX, lequel expose la 
situation, au commencement el à la fin de l'année 1882, de même que le mouvement, durant 
cette période, des différentes parties de la Dette publique, des pensions de toute catégorie et 
<les rentes viagères. 

Quant aux opérations de la caisse d'amortissement et de la caisse des dépôts et consigna­ 
tions, elles font l'objet d'un exposé annuel et distinct. qui est présenté aux Chambres législa­ 
tives en conformité de l'article 16 de la loi du Hi novembre t847. 

Les diverses parties du compte général sont, du reste, précédées de notes explicatives qui 
en résument les résultats, et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux . 

•••••• 



( 5 ) !No 8.] 

COMPTE 

DES 

OPÉRATIONS DE L'.ANNÉE 1882Q 

-·- - 



[No 8.] ( 4 ) 

NOTE 

SUB Ll~ COMPTE DES OPltRA.TIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES. 

PENDANT L'ANNÊE f.88'll, 

Le compte des opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année f 882, forme 
la première partie du compte général prescrit par les articles 42 et 4'5 de la loi du US mai '.18/i.6 
sm la comptabilité publique. Il con lient le relevé sommaire des droits constatés soit au profit, 
soit à la charge Je l'Etat , ainsi que des recettes et des dépenses, qui sont développés dans 
les autres parties du compte général (Comptes des Budgels et de 'l'-résm·erie)t et présente les 
résultats de la gestion annuelle de l'Administration. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS ·SUR ·LES BUDGETS. 

Les opérations sur les Budgets sont relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers 
publics; en voici la situation : 

RECETTES. 

Exercice 1881. 

D'après le compte précédent, les droits qui restaient à recouvrer au 
,t•r janvier -1882, sur les recettes prévues an Budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 188·1 , s'élevaient à . . • • • • • . fr. 
Pendant l'année 1882, ces droits ont été l'objet de modifications qui se 

résument en une augmentation de . . . . 

De sorte que les recouvrements à opérer sur l'exercice f 881 atteignaient. 
Les recettes opérées en t 882 ayant été de . 

14,955,552 05 

2,004.021 H 

16,959,575 16 
t 2,44 7,650 38 

Une somme de. . 

restait à recouvrer lors de la clôture du Budget de t88i. 

. fr. 4,tH ·t,742 78 



( 5 ) [ No 8.J 

Exercice 1882, 

Les droits constatés sur les Voies et Moyens, tant ordinaires qu'extraor- 
dinaires de 188:2, se sont élevés à . . . fr. 458, 136,676 64 

Les recouvrements effectués en 1882 out été de . • • . . . 425,5~5,559 56 

Au 1" janvier f885, il restait à recouvrer . . . fr. 1:2,0J1,ll7 08 

DÉPENSES 

Exercice 1881. 

Suivant le compte de l'année 1881, les créances liquidées et ordonnan­ 
cêes , mais non encore acquittées, aussi bien sm· les Budgets de t• exercice 
1881 que sur les crédits spéciaux. rattachês à cet exercice, s'élevaient, au 
ter janvier 1882, à . . . . . fr. 5~1!99,746 05 

De cette dernière <late au 5f octobre 1882, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté ce chiffre de. . . 99,150, 1&9 55 

Les créances à la charge du 'l'rèsor sur l'exercice 1881 s'élevaient, 
en définitive, à . . . . . l51,529,00ij 58 

Les payements effectués et justifiés, pendant la même période, se sont 
élevés à • • • • . . • • • . • . • • . • • !50,570, 13 l 68 

li en résulte que les créances liquidées et ordonnancées, dont le paye­ 
ment n'était pas réclamé à. l'époque de la clôture de l'exercice, s'élevaient 
à • . • . • . • • • . . . • . fr. 759,773 70 

Exercice 1882. 

Les créances liquidées et ordonnancées en i882, sur les Budgets ordi­ 
naires de l'exercice ·1882, ainsi que sur des allocations pour des services 
spéciaux rattachés à cet exercice, montent à . . . fr. 554,792,880 05 

Les payements effectués et justifiés sont de . . . . . 506,407,676 -t 4 

Les créances ordonnancées, mais non acquittées, s'élèvent, par consê- 
quent, à la date du 1" janvier i 885, à . . fr. 28,58ö, 203 91 

Exercices 1'1011. 

D'après le dernier compte rendu, les dépenses restant à payer sur les 
exercices clos, mais en cours d'apurement, de 1877 à 1880, étaient de fr. 559,248 07 

A REPORTER. . . fr. 5t>9,248 07 



(N" 8.] ( 6 ) 

REPORT. • • • • fr. S59,!H8 07 

Depuis lors I ce chiffre s'est accru des créances non acquittées à la clô­ 
ture de l'exercice 1881; ainsi que le constate le compte définitif de cet 
exercice, elles s'élèvent à . . . . • . . . . . . . . . . fr. 759,773 70 

Le montant des payements à effectuer pour apurer les exercices précités 
était donc de. . . . . t 1519,021 77 

Les payements effectués dans le cours de l'année 1882, y compris : 
t" les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition, <lont le montant 
a été versé à la caisse des dépôts et consignations (art. 57 de la loi sur la 
comptabilité do l'État), et 2° les ordonnances atteintes par la prescription 
(art. 56 de la même loi), dont le montant a été porté eu recette au profit du 
Teêsor, sont de . . . . . . . • . . . . . . . . . 612,495 5t 
li s'ensuit que les ordonnances non acquittées sur les exercices clos s'éle- 

vaient, au 1er janvier 1885, à • • . . . . . • . . fr. 706,528 '26 

Ce chiffre se décompose de la manière suivante: 

Sui· l'exercice 1818 
1879 
i8SO 
i88i 

. fr. 

SOMME ÊGALB. . fr. 

5t>,274 25 
9&,550 82 
i41,Ha 76 
451,809 45 

706,528 26 

OPÉRATlONS DE TRÊSORERIE. 

Ces opérations sont relatives à des encaissements et à des payements, soit pour le compte 
de tiers , soit pom· des services publics étrangers au Budget de l'f:tat. Elles se résument ainsi 
qu'il suit : 

RECETTES. 

Les recettes opêrêes, pendant l'année 1882, sur les services de la Trésorerie, se sont élevées, 

SAVOU\: 

Recettes pour ordre. (Fonds des tiers). . fr. 659,500,102 ô8 
Service de la Dette publique. (Fonds réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sm· le Budget de la Dette publique, pour effectuer le payement 
des intérêts et le rachat des titres de la Dette publique; produit des em- 
prunts et des émissions de bons du Trésor). . . . . . . 

Opérations diverses en dehors du service des Budgets 
4f t,465,868 61 

2, t50,4f0,640 H 

ENSEMBLE. . fr. 5,t81,576,6i t 50 



( 7 ) [N° 8.] 

DEPENSES. 

Les payements effectués, pendant l'année t882, sur les services de la Trésorerie s'élèvent, 

S.AVOlft: 

Dépenses pour ordre. (Fonds des tiers) . . . . , • • . . fr. 652,486,522 96 
Service de la Delle. (Payement des intérêts et amortissement de la 

Dette publique; transfert aux ressources extraordinaires <lu produit 
des emprunts et remboursement <le bons du Trésor) . . lt01, 128,779 45 

Opérations diverses en dehors du service des Budgets . 2, L88,858A98 a 

ENSEMDLE. 

llESUi.UÉ. 

En résumé, les opérations de l'Administt·ation des ~'inances, pendant l'année 1882, consi­ 
dérées dans leur ensemble, présentent la situation suivante : 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de l'année i88t, mon- 
taient à. . . . . . . . . . . . . fr. 750,974,620 28 

8.A.VOlR: 

Numéraire en caisse . . . . fr. 65,624,799 67 
Titres de la Dette publique et autres valeurs . . !$67,849,208 » 

Mandats et autres 
pièces acquittées, 

En portefeuille chez les comptables. 
En cours de vérification et de régu­ 

larisation dans les Départements 
ministériels et à la Cour des 
Comptes. . . . • • 

55,428,572 96 

84,072,039 65 

Fr. 7es0,97 4,620 28 

Les recettes de toute nature faites par l'Administration des Finances 
pendant l'année -1882 se sont élevées à fr. 5,6t9,549,80l 2i c•. 

SAVOIR: 

Opëratieussur les ] de {88t . fr. {2,447,650 58 
Budgets l de t882 . . 425,521>,5ö9 56 i 457,975,189 91 

Opérations de Trésorerie . . . . . 5,i8t,576,6H 50 3,619,549,801 24 

ENSEMBLE. . fr. ,t.,570,524,421 52 



[ N° 8.) ( 8 ) 

L'emploi de coite somme se justifie comme il suit : 

les dépenses faites par l'Administration des Finances, pendant l'année 188~, s'élèvent 
à fr. 5,660,005,901 7 4 c'. 

SAVOJR : . l de 1881 Opérations sur les de t8S2 Budgets 1 COS • 

Opérations de Trésorerie. . . 

. rr. t30,ö70,t51 68 l 
506,407,676 i/.t, 457,590,501 55 

612,493 ö1 
. . . . . . 5, 222,4. 75,600 41 

To'l'AL DE LA DÉPENSE . fr. 5,660,065,901 74 

On y ajoute les valeurs de caisse el de portefeuille existant à la fin de la 
même année f 882, 

SAVOIR : 

Numéraire en caisse. . . . . fr. 96,66t,4i4 28 
Titres de la Dette publique et autres valeurs . . . . 51 f ,,104,858 » 

En portefeuille chez les comptables. 56,887,767 25 
u d ) En cours de vérification el de régu- man ats et mures . . , larisation dans les Départements 

ministériels et à la Cour des pièces acquittées, 

comptes . . . 65.606,480 25 
7i0,260,5i9 78 

S01HMR ÉGALE • • • fr. 4,570,524,421 52 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes des divers comp­ 
tables de l'füat et le compte général, est publié comme annexe : c'est le tableau de dêvelop­ 
pement, par classe de comptables, des recettes et des payements faits par l'Administration 
des Finances, pendant l'année 1.882. 



( 9 ) f N° 8.] 

TABLEAU GÉNÉRAL 

DEI 

OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1882. 



l N° 8. l ( ro ) 
COMPTE DES OP8RATIONS DE L'ADMINISTRATION 

N uméraire en caisse 

Titres de la Delle publique et autres valeurs. 

l en portefenllle che..: les comptables, . . . . . • • . • . . .... .rr. 
Mandats et autres • 
pièces acquittées en ceurs de vérification et de rétrularisatiou dans les Départements miuiatê1•/els 

et à la Gom· des Comptes. , . . • • • • . • • . . . • • . • • . • . 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUll,LE AU 1" JANVIER 1882. - 

. fr. , 63,6~4,799 07 

• • 507,849,208 • 

M1428,57'll 00 l 
110,500161Sl 01 

84,072,030 65 

OPERATIONS SUR LES BUDGETS. 
RECETTE. - li.nac1cs !881. 

DROITS M0DIFICA'tlONS MOKTAltT I\KCOUY!llla" SOMMES 
qui restaient il 1tppol:'t4M t til l88t" 

des 
rutu:1.t 

aux doll&&D.ti.ri,'4:niDlèDlCO.illlllid,. 1.PPXCTVil 
recouvrer 

Au111><ntatlon•. I droits reshnl .t. I\BCOUYlll!II 

au 1er janvier Dh1nnnua1.· pendant 
l lad.6tura: 

DtmJ11utfo11.1. à recouvrer, l'année 188:!. t882. de l'exereice, 

li VOIES ET NOYENS ORDINAIRES. I 
Impôts .Jr 2,482,258 79 l,7!il6,859 15 u 4,209,117 94 3,810,tö1 65 338,981) 29 

Péages 8!1315,244 84 " 136,842 88 8,178,4~1 96 6,088,463 64 2,089,938 1>2 

Capltaux el revenus • . 2,858,854 01 69,102 08 " 2,927,936 011 ·I,1166,SU 06 961,tsiä 05 

Remboursements 500,052 14 293,437 05 » 7g4,390 09 451,862 66 34:l,ISS!T 43 fi 

RESSOURCES EX.TRAOUDJN AIRES 
ET SPÈGIALES. 

14,157,289 78! 2,080,390 181 136,842 88 116,t09,846 OSlfä,577,269 Ol!ô,73:ll,577 07 

Produit d'alîénauous extraordinaires d'im­ 
meubles •••••.••.•• 

Prix de vente des tereaius à bâtir de l'Ëcole 
vétérinaire de l'Êtat • • , • • • • • • 

Prix de vente des immeubles devenus dispo­ 
nibles pa 1· suite de la suppression de places 
foetes ••••..•..•••••• 

' ~I Somme due par la Société anonyme du Sud 
, d'Anvers du chef d'intérêts illégalement 

compensés dans les décomptes avec l'État 
(1874 à 1879} ..•••••••••• 

Remboursement de traitements avancés à ùes 
instituteurs ecmmunaus. (Lois des 23aoiît 
1880 et I" août !881.) .•.•.•.. 

5,95ó UJ » 24 ~ 3,056 15 3,956 151 >) 

361 66 15 40 >) 377 06 •• 377 06 

40,134 14 51,449 17 100,583 31 • 66,405 2! 34,178 09 

349,759 ö!S >) ,, 349,'loO 55 •> 349,751} 35 

304,81H 211 ., •> 394,8!it 2t " 504,851 21 

- 
2,140,863 99 136,842 88 

t4,95ö,l552 05,- 2,004,021 11 116,059,573 10IH,447,630 38[4,511,742 78 



( H ) [N° 8.) 

DES FINANCES, PENDANT L'ANNl!:E t882. 

OPÉRA.TIONS SUR LES BUDGETS. 

DÉPE"NSE. - EitBI\CIC8 l88l. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses imputées sui· des crédits ouvel'ls aux Budgets des 
exercices antérieurs {11!,77 à 1880), et transférés en vertu 
de l'article 30 de la loi de comptabilité . . . . . • • 

Dépenses pfopres à l'exercice. • 

SERHC6S SPÊCIAUX. 

CRÊANCES 

qui restaient li 
paye,· 

coo,cotl!fu 

&T oaoornt.uual1s 

nu l er janvier t penllant 

1882:. j l'aunêe t881!. 

PAYEMENTS 

pendent 
l' anuêe rass. 

(Du I"' J•nYier all 
H oc:tobrtt. 

PAYEMENTS 
. . restn11t il effectuer Îl ln clôture 

a r r us r i Fl BS 

Sur ·1-----;;--- 
o a DOK a 1N cas OkDO~ttlNCIS 

en d•ou1ertur& 
clrculnlî\)u. llecrdllU. 

42,M6 :.131 621,570 Hl 647,116 OOI 16,000 77 

20,577,486 4~!08,~08,!:î81J 211127,569,071 7GI !516, 103 88 

Ilépenses sur ties crédits ou parties ile crédits restés dispo­ 
nibles à la clôture de l'exercice 1880, et dont le transfert 
a eu lieu conformément à l'article ll t de la loi sur la 
comptabilité de l'Ëtat . • • . • . • • . • . • • . . 1 1,720,41>4 02 

Dépenses sur les crédits alloués par <les lois votées dans le 
cours de l'exercice • • . . • ...••••..•• 1 8lSO,'i!IO :55 

1,494,21H JI! 226,202 01 

858,759 211 467 14 

32,100,746 03!09,130,150 35 

131,ö29,0O5 38 1'30,570,131 68 

759,773 70 

750,773 70 

4 



[ No 8.] ( u) 

COMPTE DES O?tRATIONS DE L'ADMINISTRATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (smrs), 

nECETTE. - E:n1tc1cB rns~. 

VOIES ET MOYENS ORDINAIRES. 

Impôts. 

Péages. 

Capitaux et revenus . 
Remboursements, . . . 

RESSOURCES EXTR&ORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles • 

Prix ùe veule des terrains à bâtit· de l'école vélërinai1·e de l'État à Cureghem 

Prix de vente des immeubles devenus disponibles pa1· suite de la suppression de 
places fortes. • • • • • • • . • • • • • . . • • • • • . . • • • • • 

Intérêts du 31 juillet 188 I jusqu'au SI juillet 1882, de la somme de ll,776,000 francs 
formant le prix de vente des terrains du terre-plein ile la citadelle du Nord e1 
autres imnu ubles cédés à la ville d'Anvers. (Convention du 19 janvier 18lll .) • 

Prix de vente de biens de cures (immeubles et rentes). . . • . • . • • • •• 

Somme due par la Société anonyme du Sud 1l'Anvers du chef d'intérêts illégalement 
compensés dans les décomptes avec l'Btat (1874 à 1879). • . • • • . . • • • 

Quotes-varls payées par les Étals maritimes (laos le rachat du péa3e de l'Escaut en 
vertu des traités conclus en exécution de la loi du 15 juin 1863. • • . . • • • 

fonds <l'amortissement des dettes à 4 •[, attribué au Trésor en vertu de l'article 4 de 
[aloi du 12juin 1860 •••.....•...•.•.•.••.••.. 

fonds provenant du recouvrement d'avances faites aux provinces et communes pour 
construction et ameublement ùe maisons d'écoles. {Lois des 4 juin 1878, 27 août 
1880 et 22 mai 1882). . . • • • • • . . • . ••.•.••.•••• 

Remboursement de traitements avancés à des Instltutcurs communaux. (Lois des 
25 août J 880 et I" août 1881.) . • . . • . . . . • . . • . . . • . . • . 

Somme à valoi1· sur la quote-part des rays-Bas dans le prix de rachat des chemins 
de fer d'Anvers au l\loe1·dyk et de Roosendael il Bréda. . . • • • • • • • . . 

Solde du produit de l'emprunt de 45 millions rie francs, à 4 1/ 3 -t., autorisé par ra loi 
du 8 septembre 18!50, corresponrlant aux dépenses spéciales que cet emprunt est 
destiné à couvrir et qui sont rattachées au présent exercice. . • • • • • • 

Solde du produit de l'emprunt de 134,719,000 fraucs, à 4 •/01 autorisé par diverses 
lois. (Partie recouvrée en 1882.} .•.....••.••..••••••• 

Produit de l'emprunt au capital nominal de 155 millions de francs, h 3 °/o, autorisé 
par diverses lois - Arrêté royal du 20 juin 1882. - ( Partie recouvrée en 1882. ). 

Titres de la Dette publique à 4 •f, créés pendant l'année 1882 en exécution : 1° de 
l'article 2 de la loi du 2ï mai 1876. . . • • • . • . • . 

2° de l'article 5 de la loi du 26 juin 1877 • • • . • . • . . • 

5• de la Convention du 9 juin 1878 approuvée par arrêté royal du I O du même mois 
pour la construetion du chemin de fer de Battice à Aubel. • • • • , • • , • . 

DROITS RECOl/VRE!ŒNTS SOMMES 
re~tant 

CONST.1.TÏ!S BU~llC'fUÊS .l I\IIGOUTI\IUI, .,, 
pendani. ptndemt t•• janvier 1883, 

I'anaée i88j, l'année 188:1, 1ur J,, 
MOlTS co~n-1.Tf,. 

154,079,016 33 152,145,361 18 2,835,655 lo 

129,688,846 51 123,17:.!,422 02 6,516,423 51) 

12,537,641 14 10,416,023 65 li, 121,617 51 

4,806,270 83 4,420,348 50 38o,92Sl 33 

- --- 
502,011,77--t 81 200,Hi2,156 23 11,850,618 58 

208,554 14 194,:/28 19 14,195 95 

t7,716 5~ 17,567 73 148 Bo 

582,002 11 j 543,46-t 02 öS,558 00 

141,600 • 141,600 .. • 
128,711 51 128,7H 51 " 

349,759 55 349,750 35 

207,419 . 207,-HO " ,, 

5,572,158 01 3,571,158 011 

802,S75 54 802,875 541 • 

609,851 21 260,024 951 '548,926 ~6 

538,918 03 558,918 031 

144,887 45 144,887 451 >) 

4,850,780 • 4,851.1,780 "' >) 

106,060,768 ,, t06,060,7ti8 »I • 

2,973,600 " 2,073,690 ,,, • 
14,704,000 ., 14,704,000 »J 

131,600 » 131,600 ., 

438, 136,676 64 425,525,559 561 Hl,611,tt7 08 



( {3 ) 

DES FINANCES, Pti:NDAN'l' L'I\.NNeE l882 (suite). 

[No 8.j 

OPERATIONS SUR LES BUDGETS .surrs). 

DÉPJ::l'l(SE. - Bunc1ca 1885!. 

Sl!RVlCB ORDINAIRE. 

Dépenses imputées snr des crédits ouveru aux Budgets des exercices antérieurs (1878 
à 1881 ), et transférés en vertu de l'ai-tic le 50 de la loi sui· la comptabilité de l'Etat. 

SERVICES SPtGIAUX. 

Dépenses sm· des crédits ou parties ile crédits restés drspoaibles à la clôture do l'exer­ 
cice 1881, et transférés conformément à l'article 31 de la loi sui- la comptabilité 

Dépenses sur les crédit~ alloués en vertu de lois votées dans le cours Ile l'exercice 

01\0lTS PAYEME~'fS l\8STM A PAY~R, 

1omtal~• ea'~Ul41 IU 

U OftDOIINA>.NCál IT JIISTll!11ÎS 
t tr janvier 188:S, 

,u~ lu 
p•1ul.ant pondu1.l oao1n co"n uts 

I'anuée 1881, l'annéa l889. el ordGUU41u:i6,. 

201,21s se 171,<130 31 20,785 65 

Dépenses propres à l'exercice, ..•••••••...•..•.•. , .• 1 'l~7,066,0tl 2~1 ~Ot,S'll,643 041 26,144,368 18 

48,200,rn; 001 -t1,2so,7M 7'.:!I 010,061 37 

!S8,416,i37 781 57,124,1149 071 1,1!01,388 71 

351,702,880 OISI 1500,407,676 141 :l8,:185,203 01 



COMPTE DES OPtRA.TIONS DE L'ADMINISTRATlON 

OPÊRATIONS SUR LES BUDGETS (suITs). 

RECETTE. 

N, B. D'après l'article 28 de la loi sur la eomptabilité , les recolles Stil' les ererclces clos onl été pertéee aux compies 
1lea exercices pendant lesquels elles ont ~lé opérées. 

OPÉRATIONS DE TRESORERIE. 

Fond~ de tjers déposés au Trésor- et dont le rembeursemem a lieu avec 
l'intervention du Minislre nes Finances • • • • • . • . • . . • . . 300/:179,~6 60 

tl J Fonds de tiers déposés ait Trésor- et dont le remboursement a lien directe- 
Rece es pllur ort.Ire. \ ment par- les comptables qui en ont opéré la recette ••..•.... Ml,031,519 71 

! Fonds spéciaux rattachés aux fonds de tiers et dont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnances visées par la Cour des comptes . . . . • • . . . 7,5180/.186 tts 

Service de la Delle 
publique. 

639,500,1051 !SS 

l'ond$ mis [m· ordonnances à la disposition tlu Trésor el de la caisse t.l'amor- l 
tissement, pour- le 11ayement des intérêts el le rachat des titres de la delle 
publique. • • . . . • . . • . . . . . • . . . • . . . . . . . 1':!8,584,446 47 

Fonds mis à la disposition de Mlll. de Rothschild frères, à Paris, et Baring 
frères et c-, à Londres, pour li:' payement des intérêts sur les titres au , 411,465,868 61 
porteur de là delle publique. . . . . . . • • • . • . • • • • . • 10,150,714 14 l 

Produ'.t des em~r~nts contractés pour I'exécutiou de travaux d'utilité publique. 1 i8,730,648 » 

P1·odu11 des émissions de boos du Trésor. . . . . . . . • . . . • . . 1 ,f4,000,000 • 

Opérations .liverses en dehors du service des Budgets . . . . . • 2,130,410,840 11 

3,181,376,611 ö0 



( l('.; ) 

DES FINANCIŒ, PENDANT L'ANNEE 1882 (su1TE). 

l No 8.] 

Exercice 1877. 

1878. 

1879. 

1880. 

1881. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS (SUITE). 
DÊPENSE. - EXERCICES CLOS. 

l Ordonnances frappées de salsle-arrêt ou d'opposition el dont le montant est versé 
à la caisse des dépôts el consignations à la disposition des ayants droit. • . rr. 

Ordonnances frappées de prescrlptlon el dont le montant est attribué au Tl'éSor 
et purlé en receue au compte de l'exercice t 882 • • • . . • , . , . . . . 

Payements effectués el justifiés pendant l'année 181:!I! 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

1,,20 04 l 
2!5,087 19 ~ 

1•1vu:a 
ordinaire, 

•••rins 
spciciaux. 

18,200 22 

42,395 15 

193,494 63 

Sl'lt,111 Sl7 

157 i1 

50 • 

5,054 74 

105,852 98 

26,ISI0 83 

OPÉRATIONS DE TRÈSORER/E. 

Dépenses pour ordre 

Service de la dette 
publique 

18,337 03 

42,44.5 13 

t07,4j)D 57 

527,964 26 

612,493 51 

~ 

Pa.,-ements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse-- 
ment a lieu avec 1'1otenenlion du Ministre- des Finances . . , • . • • 380,696,070 95 

Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le remhoursemeut > 

1 
a lieu directement par les comptables qui en ont opéré la recette. . . • 256,402,0711 51 

Payements sur les fonds spéciaux rattachés aux fonds de tiers.et dont il n'est 
disposé qu'en vertu d'ordonnanees visées: par la Cour des comptes . . . 6,297,11711 50 

Payement des intérêts e! amortissement de la dette publique . • 

Payement, à Paris et à Londres, respectivement par l'intermédiaire des 
maisons de Rothschild frères et Barin~ frères, des intérêts sur les titres au 
porteur de la dette publique. • • . • . . . • • . . . . . . . . . 1O,414,46tl 0'.2' 

Transfert aux ressources extraordinaires du produit d'emprunts . 

Remboursements de bons du, Trésor. 

Op6rations diverse~ en dehors du service des Budgets . 

. U.16,838,778 08 

• 128,S75,535 45 

135,000,000 » 

632,486,:'SSI:! 96 

401,1118,779 45 

Sl,t88,858,498 • 

3,ll!ö,473,60O 41 



[ No 8.) ( i6 ) 

COMPTR DES OPf:RA.TlONS ns L'ADMINISTRATION 

RÉCAPITULATION DES RECETIES ET 

!' Exercice 1881 . .f1·. U,447,630 58 } 
Opération, &ur les Budget& - R&cETns. • • • • 

-- t88il . 42!5,lS2lS1titiO 56 

Opérations de 7'rd.1orer1~. . • • • • . . . • • . • 

4ö111ms,tso 94 

TOT.I.L DE L.I. Rf:CKTTI!, 

Valeurs de caisse et di! portefeuille, au 1er janvier 188.!. 

TouLt.h:bu 

3,181,376,611 11() 

.fr. 1 o,619,049,801 24 

7li0,974,!li0 28 



( { 7 ) 

DES FINANCES, PENDANT L'ANN.ltE {882 (sures). 

[N° 8.] 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE, AU i" JANVŒR 1885. 

Numdraire en caisse, 

Titres de la Delle publique et autres valeurs , 

( 

En porteïeullle chea les comptables • . • • • . • • • . fr. 
Mandata al autres pièces acquittées. En cours <le vérification et ile régularhatîon <lans Ica Dêpdt'- 

temeuts mini1lé1•iels et à la Co:.it· des comptes . . . • • 

. r •.. , 
....... 

30,837,707 :lti ' 

O!S,606,4110 25 ' 

90,001,414 28 

til1,104,8ti8 • 

10:2,41l4,ll47 ëO 

DES DÉPENSES DE L'ANNltE t88~. 

) ,.,n;~ 18'1. . ..•.••. O. "0.010.1,, •• l 
Opiralion, 1ur ltl .Budg~t,. - Diln11n1. • • . • - 1882. • • ö00,407,670 i4 4<>7,~90,öOI 55 

Exercices clos • • • 61i,-t95 51 

Op/ration, de Trlf1or.,-i• • • • • • . . • • • • • . • . • . . . • 

TOUL Dt LA. DêPl:IS!, 

Valeurs da caiaae et de portefeuille, au 1" janvier 1883. 

.fr. 

710,200,510 78 

5,22:t,475,000 41 

ö,ij60,005,001 74 

710,200,510 78 

TOTAL 5Élll!ftAL, • • • • • .fi", 1 .f,370,0241421 551 

Certifi• ia:act par ts Directeur génêral ds la Trisorerii 
,t dt la Oette pubUqui,, 

BIDEZ. 
-irrlt, par la M{ni$/rs d,s F{naMH1 

Cuar.Bs GR~UX. 





( 19 ) ( Nu 8.J 

DÉVELOPPEMENT, 

PAft CLASSE bS CO»PTilLEI, 

OES UECETTES ET DES DÉPENS~S FAl'fES PAR. 1/ADlUNISTlllTIO~ DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1882. 

- 



[N° 8.] ( 20 ) 

DIJ:VELOP/IE'MENT, par classe de comptables, des receues 

RECEVEURS - 
NATURE DES RECETTES. dt1 dt d• l•admlnlurallon d, !•■dmlnl1lratl111 

coott'ILutloo:1 dlrce:Lc• • l•cihr4t1l~lrOllltD.l el Ju dt1 Ù.U pHIH- 

ÙtJIJ•nutL accltea. 1Jo01,l11u. Ctlll:Ml!CI .OS rUL &T dLllau,a.11. 

, 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES DE L'ÉTU. 

Budget de l'exercice 1881 ö,81-4.017 15 -486,168 Hi 11,187,908 -43 878,74ll 71 

- - 1882 . 001071,'J!iO 52 158,70ll,t0!5 71 11 t,lmi,070 OS 9,802,418 18 

. 

SEI\VICE DES RECETTES ET DES DÊPENSES POUR ORDRE. 

a. Fonds ile tiers déposés au Trésor et dont le remboursement a lieu 
52,24!5,737 70 avec l'intervention du Minisll'e des Finances. • • • . • • . !.1,865,478 18 11,040,820 81 320,731,157 66 

b. fonds de tiers déposés au Trésor et dont le remboursement a lieu 
146,582,459 21 directement pat· [es comptables qui eu ont opéré la recette • • . t 15,038,828 1 0 25,507,005 l:ll:I 53,803,686 21 

c. Fonds spéciaux rattaché, aux. fonds tie tiers. êt dont il n'est dis- 
posé qu'en vertu d'ordonnances visées par la Cour ties comptes. • • • . 

OPÉRATIONS OF. TllËSOREnIE RELA.TIVES AU SER\'IGE DE LA 
DETTE PUBLIQUE . . . . . . ,. 

OPÉRATIONS l>lVEa-;Es EN DEHORS DU SERVICE DES DU!)- 
GETS. . 5,206,106 84 0,034,607 so 102,339,721 51 52,706,767 l:16 

TOTAL »ss aeceTTI~. . îr. 1l56,876,740 .46 .,, ••• ,,., 07 ,,.,,,,.,.,,, 44 •• .,,.,.,,. 39 



( 2i ) [N° 8.] 

faites pm' l' Administralion des Finances, pendant l'année 1882. 

- 
~~TABLES AI/\IINlS rRATION DE LA TRÉSORERIE;. 

TOTAL CAISSIER 
rrodult1,. rdall1d1 tl 

d.t l'admlnl1traUon d•l'1Jmlt1h.tratlon dH •t1.bllue1l1tnl1 du Mmi•ler& J, nu41•llDJ li c11llH 
netellu c1101lt.lêet des 

etnrYtc-u Ile l~S.lal H.111 t'lu- 
pndtt 

do J,. J• t'hAT. Ylr-tlllll"III• de tQUlplH régis par lencnLlgo.llotCiOlllP• d1111le1 RECET'fES. 
LÀ JU.llN•. H"llOtU. L1hA.T- L111nia1u1a. table, d.H oJmlola 4crUur11 eentr11!t1, tr11.llcm1tJ1:1 rcce-1uu, 

• 206,630 04 156,lSIII !7 . . 1,71!:î,ll~j 6~ 8111 • li1447,C30 38 

ö,:;oS,458 ö?A 110,35~ 75 152,71:11 25 • . 12,1180, 10-4 70 128,0!16,418 158 4'.:15,5'.lö,5511 56 

. • ,. • . 21,421,025 65 1,365,170 03 300,279,200 60 

21 648 08 !121,000 7-4 ,. gG,891 73 " ,, . 241,031,510 i1 

. • n • . 7,2811,~86 18 . 7,289,285 18 

. • ,. • . 'l!:i4,1l:.tO,!H8 >\ 150,ti;.f~,5~0 61 -411,46?!,1108 61 

• . ,. . 1,-101,!l!SS,041 40 II0,000,5!S8 89 487,674/lëO 01 2,130,410,MO 11 

-------- 

3,420,086 40 546,!183 53 309,500 50 116,801 75 t,-101,558,641 40 389,318,546 16 774,!511,901 23 ö,610,549,801 24 



l No 8.] ( 2~) 

IJ~VEL,Ol'JlElJ1EiV1', par classe de comptables, des 7iayeme11ts 

NATURE DES DEPENSES. 1 
RECEVEURS COMPTAULES --------- ---- --------- ·--· 

4t1 do . t , • Il~ l 111J111lul1,1n1tio11 ue l'ut.lmlnlttrt1.tlon Ùit' l'11.d.w,lnl1h1Llon de l'c.dmlniltrallon tl.!!! ~tablllHDl(!lltl 
COKT'l\lBUTlONS L JtN&KÇISt'RIUUN'r I el Hrd,c& 

de, dt"I J)Otles do tl.et • • 
. dlr~~t.e-s, iet rcgu pt1.r 

1., 1 ., ., lum11NS •• ,a,, n 14,foauuu. u. 11u1u. ,ni1on1. L',u.1, 
"OUIDHll Ote ,~1. uùil \I.OU1llnt111. 

---- -------- ~ 

SERVICE DES RECETTES ET DES 
DÊPENSES DE L'ÉH.T. 

a. Opérations sur les Budgets en cours 
d'exécution (IS>ll-188:l) .... 114,471,140 5oj 5,5'>2,447 05J48,14i,OI>~ '20j O,:,;ss,Oü7 1lO 

b. Opération» sur les lludçets clos • 

SERVICE DES RECETTES ET D6S 
DÊPENSES POUlt ORDRE. 

a. Fonds de tiers déposés au Trésor et 
dont le remboursement a lieu avec 
l'intervention ùu l\linisti·e tics fi­ 
nances • 

c. Fomls spéciaux rattachés aux fonds 
tie tiers, et dont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnances visêes par la 
Gour iles compies . • . • • 

OPÊR-\.TIONS DE TRÉSOR.ERIE RE­ 
LATIVES AU SERVICE DE LA 
DETTE PU6LIQUll . 

öt!5,88\I 77 2,tïo1,.;2s 16-I ·1,,i,1,005 s1 

b. Fomls de tiers déposés au Trésor el 
dont le ecmboursemeut a lien diree­ 
tement par les comptables qui en 
ont opéré la recette . . . . • • 115, 169,2.j~ 02J21, 121,'!36 48J5~,86l,76ll 40 l14.0,00!S,:î01l 51-l 

11,578 81 

21,82:l 40; 218,HO O:! 

• 

,. 

" 

,. 

• 

OPgRATIONS DIVERSES EN DEHORS 
nu SERVICE DES oUDGETs .• 1120,14?1,11~0 44111,140;:rns s6J110,!Sô1,11,1 11!ö5~,5M,021 21J 3,-to4,s7o 0:1 ,rns,os, 10 1 isos,016 44 

Tor.i.L ou PA.nnn1, . , f1. 1!56,181,607 5öj97,700,910 ~71~,174,~~7 !S0(~00,300,100 17115,437,774 iBI 54i,1011 71 3O8,0IG •H 



( i5) ( N° 8.J 

faits par t Admi11i~tratio1t des Finances, pend ani l'ann~e 1882, 

Cais,i~l' ile n:tal. 
Payrml.lnls (1uh --------1---------. ---·-, 

du Ministèro 

Je 

L11!'ITtllltUft, 

A\'IW H.\:"\H 
l'intervention l1inte1 vention 

~ta du 
lOLI\T:1- DU nu{son. .lCINrS uu 1'11 lfsDn 

d1rni. d1tns 
let provlnees. lts peovlneee. 

Adminislralion ile la lrésmrie. 

[\éi,•C'lllSS~.sJi.:'Wl'E"· 
HIIIL'UlS ~OUllL"· 
111111tll·s1•1u1lulls 
rtlulhi.'s.>•nst•in. 
ki vuutcu des 

!~1
.~,\\

1/:!~1
,~:110~1~

1 

des. rttCllrt 

OC'penso, eu111tnll!cs 
p" 

tlu Yirt'lllt!nU 
1.h:co1r1111e:1 

du.Ils lei ~.:rllUIOS 
1:enlr11lu. 

TOTAL 

,1<, 

IUl"l'i(l\t,;~CI$!'( 
rC,ul11111L du RIUU'WtlllNli. pc111J11nl l"lln• 

.~~:~~~aj.:~~ .. ~~!·'~1~~~f11.~~~':1(,'!r.~~1·~,~~ 
drs. IUClllÙl.115 t:l p1è-:c!J Ot•1ul1Lie11:U 
co1.1.1.!li J.~ "~lrlUc~lluu er J4: n!5ul•rl• 
iotiun do.us l(!s o.!,1ut-,"n1c-11h 1ulul1• 
l~rfolj tl IL la CUIJl' du c-c.unplC'!. .- --~-~- 
i:itt~1lrnl dr1 1 t:1céJl'nl Ju 

plêc-.:"J rc!~ului."ldcs paycm1a. .do- l"nund1 
11rmlllnt l'11111H1Q sur hl 

aur t\~s 1>:~r.~~'!~llll J ,,1,~;::~11!~:n,1:.~::l:.· 

lt0N1'AN1' 
~ .. 

l'A.l'HIIIUNT• 
rt:1ucl111'• 

liaa, le co1up111 rondu 
du opfrolloD& ~­ l'année 1889, 

1)4,579 01) 

04,570 1)0 

~51,028,57'2 10 1,iSOG,410 tS 

5B7,400 3~ 

21,456,070 71 44'1,sto ms 

0,207,174 50 

28,O4~,87I iltl 226,550,885 71 

88,74'.!,086 211 418,M0,208 3'2l18,508,500 !SO 

25,087 10 Oli,403 !SI 

• l 230,401,07:l 51 

105 ., 6,207,270 50 

147,773,8i6 43J 402,M7,654 05 

44,200 64 

456,077,807 82 

sso,aoa,010 oa 

t56,492,072 51 

6,201,2711 ISO 

1,238,8114 Ml 401,1!:IB,770 45 

• 1 • 1 sot ,4üB,OD5 oo~ä.So,;;1s,;m1 t61,114,ll2o,4oo 10,2,t8s,sss,4os ·1 • 1 • 12,1ss,s5B,49B • 

tr----l-----l'-----1----.---- -----fr----1----1 

5O7,41-t,0O5 6511,110,8~8,!:116 60 

1,427,'270,:'>l'l 23 380,318,540 tly74,!111,001 ~3l3,04~,040,SO«J 20 

18,35~,SGO UI t,':l58,S54 60 

17,114,005 54 3,6ïJ0,06i5,001 74 



[N° 8.) ( 2, ) 

RËSUMÊ DU DlîVELOPPE!flENT, par classe de compiables, des recettes 

DÉSIGNATION DES COMPTABLES. 

VALEURS DE CAISSE E'f DE PORTEFEUILLE 
au t•r i11nvier 1889, 

------· - -- 
Chc-1 Che1 

LK5 CO'IIP'rABL BS Ll!.I .._G SN T S 
d,, uu 

ADIIIINU?a&TIUNI rahoa 
dtJ receuu. dana lH prow-locu 

RECETTES 
ot 

et pfhea u,tulUll!:n lnas.a11Nta na rottDS 
•n ,ou.ra ue drlll- 
f:~:~t'tt!,\ ~:0~6,~; 1tttetud1 
Départomoaatt 1u[- 
obt4rlel1 ot & J1 pti:uhnt l'11m•• 1881. 
Cour dot cuwp1u. 

Recereura de, contributions directe,, douanes et acciae1. 

de l'enreffÎ•lrement et dei domaines . 

Gom ptablu dt l'adrnioiatration des cbtmin• de fer. 

det postOf et t414grapbea. 

de l;i marine 

des prison■ • 

des ~tablisaementa el 1orviccs rt!gia par l'État 

du Ministère de l'Intérieur 

Gainier de l'État 

!Jminiatralion 
dela 

Trfsorerie. 

Veraemenll concernant lei produite r~alisê1 ,ans 
l'iatervenrion des cemptables iles aJmioistr;i­ 
tions des recettes . 

Virements dtt compteadane leso!critureaceolralea. 

18,270,o.tll 2lir • 

3,i04,0ö4 80 

i,703,983 70 

1O,u,,O10 10 

1011,860 00 

136,878 13 

783 86 

15,408 es 

014,801',873 43 

• 1 HS0,876,740 40 

ll7,li0i,4tsli 07 

284,416,8!~ 4{ 

isto,101.isa at 

S,42O,086 40 

1140,983 ti:S 

309,öOO se 

• 

t,401,liti8,64t 40 

389,!118,IWi 16 

mso,is1s,oos 371 16,323,97! 26 1 84,on,otio OIS (o,610,~40,sot '.!4 



( 2ö) [N° 8.] 

et des payements faits par /' Administration des Fuumces, pendant t'awiée .f 882. 

·~- 
PAYEMENTS VALEURS DE CAISSE E'f DE PORTEFEUlLLE 

TOTàl. au i or janvier l81t3. 
et 

1 
·---- 

11.1.NDA.TS Choa Clm Dbseruation«: Ill VIRSIIUîS DK FOff0B et pl~cea acquiltde-1 LIIS AGHNTS LES CO;lll'TABl:.HS en cours do vôrillca.• 
effechu!s etcc d J.@ rdgulart du d" 

51 41cewbre 11181. 111.tlo1i Juns lei D~ 
pute,uentlllllllllld• Tllf50ll ADIUNlS'tRA.TlONI 

ptochnt l111.un4Set881 riels et A.la (.our lin dans les provlnce1. dea reeeuee. 
t'0.1.0Jllt-'J 

17IS,Hi3,380 71 11i6,181,607 511 ~ • 18,071,782 18 

100,700,489 87 07,700,010 27 » Il 9,006,1570 80 

288,210,806 20 284,174,287 50 0 ,, 4,036,518 61 

5'.!0,013,648 51 509,300)100 77 Il ~ 11,604,457 74 

3,1'.129,IH7 30 3,437,774 28 Il 1) 911,173 02 

683,861 66 544,100 71 " » tö0,751 OIS 

310,084 36 308,016 44 ,, >) 2,067 Oil 

152,1150 78 94,570 99 Il I} 157,079 70 

2,016,3-07 ,514. 815 1,427,270,3t'l 215 0 ., 580,007,2051 60 

389,1518,046 16 389,1518,546 16 ,, .. )} 

,I 

8715,459, 195 64 774,511,961 2~ 65,006,480 25 17,675,526 12 • 
3,642,040,896 20 ~ a) G_ette somme de fe, tl,114 00~ ~.\c•quivient ici 
a)17,114,00!, 54 en auJ,me~!~lion _de la ~ëp;n,e, eonstttue tellcé- 

dent es pièces regulat1sées pendanll'annee 1!1851 

4,568,875,642 02 3,660,063,901 74 65,606,480 25 17,675,526 12 626,978,513 41 sur les pa j ements fa lis pendant lu ru ème annêt. 

7 





( !1) [N° 8.J 

COMPTE DES BUDGETS. 
'·, 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1881 

8 



( 28) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DÉFINITIF DU BODGET DE L'EXERCICE 1881. 

Conformément à l'article 2 de la loi du t 5 mai 1846 sm· la comptabilité de l'lttat, la clôture 
de l'exercice 188·1 a eu lieu le 51 octobre t 882. 

Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au ter janvier 1882, a êté 
publié à l'appui du compte général de l'Aùministration des Finances pendant l'année 1881. 

Le compte actuel présente la situation définitive des recettes et des dépenses effectuées 
pendant la durée de l'exercice (du f 0' janvier ,f88t au 31 octobre ·1882). 

ÉVALUATlONS BUDGF.TAIRES. 

Les produits et revenus de l'exercice 188,t ont été évalués, par la loi 
du Budget des Voies et Moyens du 50 décembre !880, à . . • • . fr. 286,568,659 " 

tes dépenses du même exercice ont été évaluées par diverses lois, à, . 296,219,571 97 

SAVOIR: 

Budget de la Delle publique, loi du 50 décembre 1880. 
des Dotations, loi du 30 décembre 1880. • • 
du Ministère de la Justice, loi du 8 avril 1881. 

des Affaires Ét1·a11gè1·es, loi du 24 juin f88f 
de l'Intérieur, loi du 7 avril 1881. . . . 
de l'Instruction publique, loi du 14aV1·i1188l 

des Travaux publics, loi du 25 juin 1881 
rie la Guerre, loi du 8 avril 1881 . . . 

lie la Gendarmerie, loi du 30 décembre 1880 . . • 
du Ministère des Finances, loi du 50 décembre 1880 
des Non-Yaleurs et des Rembom·sements, loi du 30 déc. i880. 

. fr. 88,150,H<l 97 
5.087.475 » 

'15,550,868 » 

2,513,955 » 

9,957,809 » 

i 8,501,872 • 
92,444,965 » 

44,297,925 " 
5.420.600 • 

15,452,010 » 

1,322,000 • 

ENSEIIBLE. • • • fr, 296,2f 9,571 97 

Les Budgets de l'exercice 1881 faisaient, par conséquent, ressortir un 
excédent présumé de dépenses de. . • , . • • . fr. 9,SN0,952 97 



( 29 ) 

Ces prévisions ont été modifléea quant aux dépenses; elles se sont accrues : 

1° De crédits supplémentaires s'élevant, à . . , .. f1·. 9,t60,85t 56 
2° Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga­ 

gées sm· les Budgets des exercices 1877, 1878, t879 et 18801 et dont le 
transfert a eu lieu conformément à l'article 50 de la loi tie comptabilité. . 1,5Î>4,465 50 

f 0,5'15,514 66 

En tenant compte de ces faits, la situation des Budgets se prêsentaif comme il suit : 

Ressources ordinaires 
Dépenses . 

• f1·. 286,568,659 )) 
• 506, 75.1,,886 65 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. . fr. '20,566,247 63 

Mais ce ne sont là que des évafoàtions, dont les faits réalisés s'écartent assez sensiblement, 
ainsi qu'on le verra ph~s loin. 

Au compte des Budgets ordinaires de t88t, ont été rattachés, en receue, les ressources 
extraordinaires, et. en dépense, les crédits spéciaux ci-après : 

Ressources extra01·dinaîres. 

1" Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles. . 
2" Prix de vente de terrains de l'école vétérinaire de t'Jstat 

ä0,000 • 
f00,000 , 

5° Prix. de vente d'immeubles devenus disponibles par suite de la 
suppression de places fortes. . f, H>0,240 65 
4° Somme due par la Société anonyme du Sud d'Anve1·s, du chef 

d'intérêts illégalement compensés dans les dêcomptes avec l'État ( i 87 4 
à 1879). . . . . 549,759 55 
5° Produit de l'emprunt de 134-,7 l9,000 francs, à 4 p. %, autorisé par 

diverses lois (partie recouvrée en 1881 J • • • • • 60,0H ,5-IO 11 

6° Quotes-parts versées par les États maritimes pour le rachat du 
péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en exécution <le la loi du 
f5juin 1865 . . • . . .. , -170,584 » 

7" Fonds d'amortissement des dettes à 4 p. 0/o, attribué au Trésor- par 
l'article 4 de la loi du 12 juin 1869 . . . . • 5,479;158 9f 

8° Fonds provenant du recouvrement des avances faites aux provinces 
et aux communes sur les crédits alloués pour construction et ameu­ 
blement de maisons d'écoles. (Lois des 4 juin -1878, art. ,ter § t, et 
27 août 1880, art. ·5 § 5.) . . 856,094 26 

A REPORTER. . fr. 66,167,547 t 7 



[ N° 8.J ( ~o ) 
REPORT, • • , fr. 66, l 67,347 17 

9° Somme à valoir sur la quote-part des Pays-Bas dans le prix de 
rachat des chemins <le fer d'Anvers au Moerdyk et de Roosendael à Bréda. 1'2,73t 02 
t0° Remboursement de traitements avancés à des instituteurs eommu- 

naux. ( Loi <les 25 août t 880 et t •• août 188 l) . . , . . . . 543,392 ,H 
11° Montant des titres de la Dette publique à 4 p. 0/o, créés en {88{, 

en vertu de l'article 2 de la loi du 27 mai 1876, pour le prix des lignes de 
chemins de fer à construire en exécution de la Convention du 51 janvier 
t875 . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . 934,800 >) 

t2o i\lontant dos titres à 4 p.%, créés en vertu de l'article 3 de la loi 
du 26 juin 1877, à valoir sur le prix des lignes à construire par la Société 
anonyme de construetiou de chemins de for, énumérées dans la convention 
duf er- juin 1877 . . • . . . . . . . . 13,895,900 • 

15° Montaut des titres à 4, p.% créés, en vertu de la convention du 
9 juin 1878, approuvée par arrêté royal <lu 10 du même mois, pour la 
construction du chemin de fer de Battice à Aubel . . . . . • 82'2,400 1 

Total des ressources extraordinaires rattachées à l'exercice t881. . fr. 82,376,570 65 

Service& spêcia11:,;. 

i • Parties d'allocations pom· des services speciaux , restées dispo­ 
nibles au 5t décembre f 880, sur l'exercice -1880, et dont le transfert à 
l'exercice l88t a été opéré en vertu de l'article 3i de la loi de compta- 
bilité. . . . . . . • . • . • • . . . . • . {51,735,279 24 
2~ Crédits votés en t 881 pour des services spéciaux, à concurrence 

d'une somme de . . . . . . . • . . 75,935,044 58 
5° Capital nominal des titres de la Dette publique à 4 p. 0/o émis en 

t 881, en exécution de la loi du 27 mai t.816 . . . . 934-,800 , 
4° Capital nominal des titres de la Delle publique à 4 p. 0/0 émis en 

exécution de la convention-loi des t e•-26 juin 1877 . . . {5,895,900 a 

5° Capital nominal des titres de la Dette publique à 4 p. 0/o émis en 
exécution de la convention des 9/lO juin '1878. . . . 82:2,400 » 

Total des crédits spéciaux rattachés à l'exercice t88t. 

Si, en regard de ces crédits, soit 
on place les ressources extraordinaires 

on constate un excédent de crédits sur les ressources de 

. fr. 2~1,519,425 62 
82,576,N70 65 

. fr. t58,942,852 99 



( 3·t ) 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire, on arrive aux résultats 
ci-aprèa : 

RECETTES. 

Ressources ordinaires , . 
extraordinaires 

. fr. 286,568,639 
• . . . 82,576,570 63 

568, 7 4t>I 209 65 

DllPENSEI. 

Services ordinaires. 
spéciaux . 

. fr. 506,754,886 65 
221,519,423 62 

528.054,510 25 

Soit un excédent de dépenses de. . . . . . . . • . . . fr. 159,509, tOO 62 

plus apparent que réel, ainsi qu'il sera expliqué page 59. 

--- 



[N° 8 J ( 52) 

§ ~. 

COMPARA.ISON nes PRÉVISIONS AVEC LES FAITS REALISES. 

lŒCET'fE, 

On vient de voir que les èvaluations des recettes étaient de . . • fr. 568,745/209 65 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'Etat 
sur les différentes branches Je revenus dont se compo- 
saient les ressources du Budget, ont été Je. . . fr. 582,tit5,552 65 

Les recouvrements effectués n'ont été que de. . 578,005,789 Stl 

Il est resté à recouvrer . . fr. 4.,511,742 78 

Ce reste à recouvrer se décompose ainsi qu'il suit 

NATURE OES DROITS RESTANT A RECOUVRER. 

DROITS I DROITS 
.UI l'i u L IÎ s Ou lllPOllTf$ .l L'anJ<ClClt IUlY.l!IT, 1 'l'OTAL 

porttf:, A 1l"C11CQt1.Tll',ell" 1 DKS DROJTS 
e11 eurséanee à charge 

lndlOnlo. des 
COMPTAUU. 

A 1reco111:.-rer 
à charge 

des 
RSDS.V.taL1• •. 

tHtlD.l 

.lala0VYll.11, 

RESSOURCES OllDll'IAIRES 

. { Contri~ut• directes, douanes et accises • " 127,240 02 127,240 02 
lmpdts. . 

148,978 17 62,768 10 211,746 27 Bnregistrement et domaines. . • . . 
Peage• . l Earegish·eme~l el domaines. • • 5,054 08 5,054 08 

Travaux publics . . . . ., • 2,081,884 24 'il,084,884 24 

1 Bnreglsreement <t •=•'"" 483,465 53 )) 451,7ö'il 12 935,215 65 
Capitawi: et re11etms . Prisons . • . • . . • . • 238 11'i 238 tö 

Trésor pnbllc • . . . • • 101 !JO 2ö,561l 73 25,671 iö j Enregistrement el domaines. 17,488 38 • 155,137 69 172,626 07 
R~mbour1tmtmt• 

· Trés~r publie • . • . . • • 169,901 36 1611,901 36 

Rassounczs UTIUOIIDIU.tlll!S l!T SPÉC:ULB9 

Prix de vente des ten-ains de l'.Ëcole vétérinaire de l'État. • 

1 
228. 21 ,.. "1 377 06 

Prix de vente des immeubles devenus disponibles par suite de fa 
suppression de places fortes. . . D . 34,178 00 34,178 09 

Somme due par la Société anonyme du Sud d'Anvers du chef d'in- 
térêts ilfégalemenl compensés dans les décomptes avec l'Etat 
(1874 à 11171)) .••..••.......••.... • • 349,71>{) 35 349,750 35 

Remboursement de traitements avancés à des instituteurs commu- 
naux (Loi des '.i!o août 1880 et 1" août 1881) . . • " 394,851 2t 394,851 2! 

-- 
529 71 5,861,48-2 90 

TO'l'1t1x. .fr. 1 0401030 os f 3,861,812 70 14,ölt,742 78 



( 55 ) 

La recette en sera portée au compte do l'année pendant laquelle les reeouvrements seront 
eflectuès. 
Si l'on place les prévisions do recettes • • , . fr. 5G8,7!t?>,209 (35 

en regard des recouvrements obtenus jusqu'à la clôture de l'exercice . 578,005,789 85 

on constate que les prévisions ont été inférieures aux recouvrements de fr. 0,2,18,tSSO 2~ 

Voici la décomposition de ce chiffre: 

Rssscuncas OllDl~AtnEI 

Priage1 •..•• 

f'apitaux,t revenu,. 

Rtmbaur1emsnt1. 

l Contribulions directes, douanes el accises. 
lmpdtl. . . . 

Emetiistremenl el domaines . . . . , 

i 
Enrcgistremc'.lt et domnines . 

. Travaux publics . • . • . 
Marine. . • 

) 

Trav:mx publics (lit!. F!i•) 
Enregistremen] et domaines . 

Peisous . . • 
Trésor public. 

! Contributions. • Enre!Jistrement et domaines 

Priscns . 
T1·ésor public. 

RESSOURCES EXTRAODOINAIRES ET SPtCIALES 

Produit d'aliénations exu-aonlmaires d'immeubles 
Prix de vente des terrains de !'École vêtérinaire de l'État . 

Prix tie vente des immeubles devenus disponibles par suite de la suppression tie places 
foetes . • . . • . . . . . . . . • • • . . . . . • . . 

Prix tie vente de biens de cures (immeubles el rentes). 
Remboursements de traitements avancés à ties instituteurs communaux, (Lois des 

23 auût l lî81l et l" août J i,81 .) 

Somme due par fa Société anonyme du Sud d'Anvers du chef d'intérêts il[é1;alement 
compensés dans les décomptes arec l'Etat (1874 i\ 11!7!>) 

Serr. . . . fr. 

EXCÉDENT 1 
1 

. --- - \ 
JJKS F.v~\LUAl. (Ot,s vis Hl:CETTR~ 

•~• 1 •• ««ll.,. 1 rnr te, ~vol••llun,. 

" ö,711,800 4:l 

" 1,!:140,550 80 
60,008 71 . 

•> 1,800,50:2 00 

15~,0ûii 8~ " 
20,:u1 45 • 

» 505,202 57 . 2,160 78 
. 547,075 85 
.. 106,1:!4 05 . 125,0ii! fül 

41,ïOO 07 . . 2,660,465 00 

D IO-i,515 74 
49,287 64 . 

555,1;40 24 . . 4,488 86 

594,851 '.Il . 
540,ï50 35 . 1 

-- i 
l,IH0,581 4~- 1 10,Slli,Oût 7! 

o,2:i8,5SO 22 
- 

Les tableaux formant les annexes A il L permettent tl'élablir il'autres rapprochements 
en ce qui concerne les recettes de l'exercice 1881 et celles de l'exercice précédent. 

DEPENSES 

Service 01·dùiaire. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut , les crédits alloués aux Mi11istres, tant pa1· 
le vote primitif du Budget que par les lois subséquentes. s'élèvent en- 
semble à. . fr. 30!5,754,886 65 

Les dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice ·1881 
montent à . . fr. 502,857,975 5'I 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exer- 
cice, et dont la Cour des Comptes a admis la justitioation. ont elé de . 502,504,Sït 86 

li reste à payer des ordonnances en circulation pour . fr. 555,103 65 

9 



(No 8.] ( 54- ) 

Ces ordonnances peuvent, aux termes de l'article 50 de la loi sur la comptabilité de l'Êtat, 
être acquittées jusqu'au 1er janvier 1886, époque de leur déchéance. Celles dont le payement 
n'aura pas été réclamé <lans ce délai seront portées en recette au profit du Trésor, à 
l'exception, toutefois, des créances frappées <le saisie-arrêt ou d'opposition, et dont le 
montant doit, d'après l'article 57 de la même loi, être versé à la Caisse des dépôts et con­ 
signalions, à la conservation des droits de qui il appartient. Le compte final <l'apurement, 
qui sera dressé en conformité de l'artiele 06 de l'arrêté royal du ·IO décembre 18U8, fera 
connaître plus amplement la situation de ces créances. 

La comparaison entre les crédits ouverts aux Ministres (fr. 506,734,886 63 c•) et 
les dépenses liquidées (fr. 502,837,975 lH c•) fait ressortir un excédent de crédits 
tie . . . . . . • . . . . . . . . . . Ir. 5,896,911 12 

Mais le chiffre des dépenses comprend une somme de fr. 1,088,278 28 c• 
pour crédits complémentaires à réclamer par la loi portant règlement 
<le l'exercice . . . . . . . . . 1,688,278 2.8 

Il s'ensuit que les credits excéderont les dépenses de. 

Cet excédent se décompose ainsi qu'il suit : 

i ° Crédits à annuler définitivement, 

SAVOIR: 

a. Sur les crédits transférés de l'exercice 1877 : 
:Ministère des Travaux publics. . . 

b. Sur les crédits transférés <le l'exercice 1879 : 

. fr. 5,585, t 89 40 

Ministère des Travaux publics • 
de la Guerre . . • 

c. Sur les crédits transférés de l'exercice 1880: 
Ministère de la Justice . • . 

des Travaux publics. 
de la Guerre . 

790 , 
50 70 

820 70 

54- 50 
22,877 54 
t,409 54 

24,541 58 
d. Sur les crédits propres à l'exercice t881 : 

Dette publique. . . . . . . . . 2,049,503 50 

1 
Sénat. . . . . . . . 55,000 • 

Dotations Chambre des Représentants. 82,181 77 
Cour des Comptes . . . . t ,444 94 

Ministère de la Justice . . . 707,236 86 
des Affaires Etrangères. 
de l'Intérieur . . 
de l'Instruction publique. 
des Travaux. publics. 

71,444 66 
t75,959 to 
67,527 6-1 
442,599 74 

A REPORTER. • . fr. 5,630,498 18 45,684 45 



[ N& 8.) 

Rnon,. . 
Ministère de la Guerre . 
Corps de la gendarmerie 
Ministère des Finances . 
Non-Valeurs et Remboursements . 

. fr. 3,630,498 f 8 45.684 45 
6f 1 ?72 f4 
8,860 50 

àl3,949 77 
69,103 60 

4,284, i 85 99 
Torn, des crédits à annuler. . fr. 4,529,868 44 

2° Crédits grevés de droits en faveur des créanciers de l'Etat, transférés à 
l'exercice f 882, conformément à l'article 50 de la loi sur la comptabilité, 

SA.VOIR: 

a. Crédits transférés de l'exercice 1878: 

Ministère de l'Intérieur • . • 
des Travaux publics. . . . . 

2,öOO , 
9,046 55 

t t,546 55 

b. Crédits transférés de l'exercice f 879: 

Ministère des Travaux publics 

c. Crédits transfêrês de l'exercice f 880 = 

Dette publique. . • • 
Ministère de la Justice . 

des Affai1·es Étrangères. 
des Travaux publics. 
de la Guerre . . . 

28,889 95 

105,000 , 
U0,659 7-1 
t,000 • 
76,02;; rn 
54,t60 99 

576,845 8~ 

d. Crédits propres à l'exercice t88t : 

Dette publique . . 
Ministère de la Justice . . . . 

des Affaires Étrangères. 
de l'Intérieur . 
de l'instruction publique 
des Travaux publics. 
de la Guerre . 
des Finances . 

5,000 » 
5,146 55 
t0,100 • 
t,527 85 
2,600 , 

744,575 56 
59,288 87 
10,000 )) 

838,058 6t 

Montant des crédits transfêrês à l'exercice {882, tel qu'il a été réglé par 
des décomptes dressés en conformité de l'article 165 de l'arrêté royal du 
IO décembre t 868. . . . . . . . . . . . . f ,255,520 96 

ENSEMBLE. • • • • fr. 5,585,189 40 

Telle est la situation en ce qui concerne les services ordinaires. 

{0 



[N11 8.] ( ~6 

Set·vices spéciaua,. 

Les allocations rattachées au Budget de l'exercice 188t pom· des services 
spéciaux, s'élevaient à . . • . . • • . • fr. 221,ö-19,423 62 

SAVOIR: 

Excédents de crédits transférés de l'exercice '1880, fr. 151,755,279 24 
Crédits votés dans le cours de l'exercice. . 89,586,U,4 58 

Fr. 221,519,425 62 

Les dépenses liquidées pendant l'année 1881, et rat- 
tachées dèûnitivement à cet exercice, sont de . 99/"90,450 MS 

Les payements effectués et justifiés sm· ces dépenses 
jusqu'au 51 octobre 1882, époque <le la clôture de l'exer- 
cice, sont de • . . . . . . . . . . 90,265,760 40 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, par consé- 
quent, à. . fr. 226,670 05 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles qui concernent le service 
ordinaire, aux articles 56 et 57 de la loi de comptabilité. 

En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 
régularisées dans le cours de l'année ,t 881. . . . . 99,490,450 4:ä 

on se trouve en présence d'un excédent de crédits de 
qui a été transféré à l'exercice 1882, conformément aux 
l'article 51 de la loi de cornptabilitè, à concurrence de 

Le surplus, soit . . 

a été annulé pour cause de non emploi. 

. fr. t 2t ,828,995 f 7 
dispositions de 

• f1·. 12l,81t,919 42 
'17,075 75 ·--- 

Situation générale des dépease«. 

Considéré dans son ensemble, le service des dépenses de l'exercice 1881 offre les résultats 
ci-après. qui serviront de base au règlement dêflnitif du Budget, 

SAVOIR: 

t• Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent : 

a. Les payements effectués et justifiés : 

Service ordinaire. 
Services spéciaux . 

• fr-. 502,504,871 86 ~ 401,568,639 !6 
. . 99,263,760 40 j 

ô. Les payements restant à faire ou à justifier : 

Service ordinaire. • f1•. 
Services spéciaux. 

555,103 ötï t 
226,670 1)5 j 71>9,773 70 

ÎoTAL des dépenses, ou crédits définitifs de l'exercice. 

A REPOIITER, 

. . fr. 402,528,405 96 

. fr. 402,528,40r; 96 



( ~7 

HEt>OI\T. • • . fr. •0i,5'28,405 96 

20 Crédits non cousommès par les dépenses , à annuler définitivement: 

Service ordinaire. 

Crétlils reportés de l'exercice 1877 

' - - 18i8 
( - - 18i9 
1 - - 1880 

Crédits de l'exercice 1881 . . . 

. fr. 20,1>~2 17 

820 70 
24,341 ö8 

t,284-, 183 09 

Fr. .(.,5i9,868 .(.,i 

Ser~ices spéeiaux. . . . • . • . • . . . • • , • i7,073 71S 

l.\foNTANT des crédits dont l'annulation doit être prononcée par la loi por- 
tant règlement du compte de l'exercice. . . . . . . . . . fr. 4,546,942 {9 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice t882: 

a. Service ordinaire ( art. 30 de la loi sur la complobililé) : 

Crédits reportés de l'exercice l8i8. 
1879. 
1880. 

Crédits de l'exercice 1881 

6. Services spéciaux {art. 51 de la même loi). 

. fr. t t ,54.G 5?:S l 
28,889 ms 
376,845 85 
838,058 61 

t,2~~.320 9~ 

'121,811,919 .•• ~ 

ToTAL des crédits transférés à l'exercice 1882. . fr .• 1~3,067,240 58 

Ces divers résultats impliquent des autorisa lions de dépenses pour fr. 5'29. 742,588 55 

Les crédits alloués ne s'élevant qu'à. . . . . . • . . . 528.054,510 25 

des crédits complémentaires devront dès lors être accordés par la loi por­ 
tant règlement de compte du Budget de 1881, pour des dépenses faites en 
sus des allocations budgétaires, jusqu'à concurrence d'une somme de. • fr. t.688,278 '28 

Des développements plus complets présentant, article par article, les 
résultats des divers Budgets, font l'objet des états litt. M à lV. 

Quant aux services spéciaux, les détails en sont prèsentês dans le compte même. 

-=eae-. 



[N• 8.] ( 58 ) 

§ 3. 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXER.CICE i881 ET DES EXERCIUES ANTÉRIEURS. 

La situation définitive du Budget de l'exercice -1881 s'établit ainsi qu'il suit : 

Bessourees réalisées. . . . . 
Dépenses liquidées et ordonnancées . 

• . fr. 578,005,789 85 
. . . 402,äj8,405 96 

Partant, l'excédent de dépenses pour t88t est de 24.,524,6{ 6 t t 

mais , en tenant compte de l'excédent de dépenses constaté à la clôture de 
l'exercice t 880, conförmêmenl au projet de loi portant règlement de Budget 
de cet exercice. ci . . . • • . . . . . . . 7,579,085 7 i 

Le résultat final, à la clôture de l'exercice i 881, se chiffre donc par un 
excèdent de dépenses de . . . . . . . . . . . . . . . fr. 51,905,701 82 

-- 



( 59) ( N• 8.] 

§ "· 

CO MPAl\AlSO N 

ENTRE LE. BUDGET DE 188·1, D'APRÈS LES VOTES LÉGISLATIFS, ET LES RÉSULTATS 
QUI SERVENT IH:G BASE AU RÈGLEMENT DÉFINl!l'IF DE L'EXERCICE. 

- 
On a vu que, d'après l'ensemble des dispositions législatives, le Budget 

de l'exercice t 88 l paraissait devoir présenter un excédent de dépenses 
de . • . • fr. 159,509,t00 62 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser les résultats, n'offre 
qu'un excédent de dépenses de fr. 24-,5-24,616 11 c•. 

Cette nouvelle situation résulte des causes ci-après : 

1° Plus-value des recettes réalisées comparative­ 
ment aux évaluations du Budget des Voies et .Moyens, ci. 9,258,580 22 

2° Crédits à annuler sur ceux. qui 
avaient été alloués par les Cham­ 
bres. . . . . . . • fr. 

Il y a toutefois lien d'en déduire les 
dépenses faites en sus de quelques 
allocations budgétaires, et pour la 
régularisation desquelles des crédits 
seront réclamés par la loi de compte, 
ci . . . . . . 

4,546,942 ·t 9 

t ,688,278 28 

De sorte que, comparés dans leur ensemble, les cré- 
dits alloués laissent un excédent de . • . . 2,658,665 9t 

5° Portions de crédits grevées de droits en faveur 
des créanciers de l'État, transfèrêes à l'exercice 1882, 
en vertu de l'article 50 de la loi de comptabilité • f.,~5,320 96 

4° Crédits pour des services spéciaux transférés à ce 
même exercice, suivant l'article 5f de cette loi. . . tii,Slt,9{9 42 

La situation résultant des prévisions du Budget de l'exercice 188-1 s'étant 
ainsi modifiée à concurrence d'une somme de . . . . 134,984,48i -öt 

ce Budget présente, comme on vient de le dire, un excédent de dépenses de fr. 21,52'4,6·16 t t 



f N• 8.1 ( 40) 

§ H. 

RltSULTATS 

DES BUDGETS nes EXEIICICE-\ CLOS l~T AHRI1:'l'ltS DE 1850 A f880 INCLUSIVEMl~NT. 

A la suite des développements des recettes et ries dépenses de l'exercice 1881, est inséré un 
tableau, sub litt. X, qui présente les résultats de la gestion financière de la Belgique, depuis 
Ic ,1e• octobre 1850. La situation de chacun des Budgets <les exercices clos de t 830 .à 1.880 
y est retracée. 

Les renseignements qu'il contient, et qni sont extraits des comptes déflnitifs <le ces cinquante 
et un exercices (ceux de 1850 à 1877 sont approuvés par la Législature), se résument 
de la manière suivante : 

Les évaluations du Budget primitif des Voies et 
Moyens de ces exercices présentent un total de . fr. 7,5HU27,024- 59 

li y a lieu d'y ajouter : 
{
0 Les produits nouveaux et les ressources sup- 

plémentaires créées par des lois spéciales. • . 145, t 04.385 55 
2° Les ressources extraordinaires constatées dans 

le cours de l'exercice en dehors des évaluations du 
Budget . 
3° Les fonds affectés à <les dépenses spéciales. 

Elles s'élèvent donc, en définitive, à . . 

'221,158,361:i 77 
1.08i-,008.695 93 

8,765,598,47{ 84 

Les crédits accordés pa1· les lois des Budgets pri­ 
mitifs des mêmes exercices montent ensemble à une 
somme de . . 7,586,f60,645 62 

A ces prévisions sont venus s'ajouter également: 
t0 Des crédits supplémentaires et extraordinaires 

accordés par des lois spéciales, qui, après déduction 
des annulations de crêdits , se réduisent à. . 59ï,974,996 52 
2' Des crédits complémentaires alloués ou à 

allouer par les lois de compte, pour couvrir les 
dépenses faites en sus de quelques allocations 
budgétaires . . • . . . . 52,017,209 42 

5° Des crédits pour des services spéciaux ratta- 
chés aux exercices dont il s'agit, c1. l ,592,408,2ö4- 60 

--------- -~ - 
A REPORTER. , fr. 0,208/>61,114 16 8,765,598,4.ïf 81- 



( 41) (N° 8.] 

REPORT, • • fr. 9,208,ö6t,H4 16 8,76ö,598,47t 84 

Par contre, il faut retrancher les portions de 
crédits grevées de droits en faveur des créanciers 
de l'Etat, et dont le transfert à l'exercice t881 a 
eu lieu en vertu de l'article 50 de la loi de comp­ 
tabilité, soit . . . . . . . . . • • fr. f ,5~4A65 50 

Les crédits applicables aux dépenses se sont donc élevés à une somme 
de . • . . . . . • • . • • . . . . . . . . • • 9,207,206,600 86 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations de dépenses ont 
excédé les recel tes prévues de. . . • . . . . . . . . 44i ,808, i 79 02 

Mais cette insuffisance était établie sur des prévisions. 

En réalité, la comptabilité constate : 

D'une part, que les recouvrements effectués se 
sont élevés à une somme de 9,0iö,121 ,252 francs et 
ont dépassé les évaluations de • . . • • • Ir. 249,722,780 i6 

D'autre part, que les dépenses résultant des ser­ 
vices faits ont été de fr. 9,022,700,557 7t c", et 
sont, par conséquent, restées au-dessous des crê- 
dits de . . . . • • • . . . • • • . 184,5061515 15 

Il s'ensuit que les résultats ont dépassé les prévisions de. . . • fr. 454/22.9,0ms 51 

Et qu'en définitive les Budgets clos ont laissé un excédent de dépenses 
de . . . • . , . • • . . . • . • . • • . . • fr. 7,579,08ö 7t 

Cet excédent de dépenses a été> comme on l'a vu, transféré en dépense extraordinaire à 
l' exercice t 88·1, comme résultat final des exercices précédents. 

H 





( 45) !N° ·8.] 

COMPTE DÉFINITIF 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 188 t. 



[N• 8.) ( '") 
BUDGET DE 

Compte de& recettes, à l'époque 

U1DIC.lTlON 
de,t!taO 

do 
d~ielappement 

dot 
eonLrlbutlon1 

,t 
re1'onu, publies. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATlON 

OBS QBCl!TTIU, 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

- 
LITT.A. 

1 hrnhs . 
~ Contributions directes, douanes et accise■ IJ8,ö6i,OOO " 

- B. Eoreçistrement et domaines. . . . . 54,645,000 n 

- C. ! '"""'"""''"' et domaines, 1,700,000 " 
-DetF Pâu;u. Travaux publics. . . • • t 16,8!S 1,420 .. 
- E. Marine. • . . . . . aoo,ooo » 

- Fbll i 1Wm publics •... 160,000 " 
- G. Enregistremeut el domaines . 2,795,000 " 

C.\PITAUX IIT RhVll'IUS 
- H. Prisons . . . . . . . . 03,000 " 
- m«: Trésor public . 7,322,000 ,. 
- [. j c,.,,,.,,, •• , ""~"'- . . 400,000 " 
- J. Enregistrement el domaines. 468,000 ,, 

- K. RtlHOUUIEIIUU , . Prisons. • . . . • . . . W6,300 " 
- L Trésor public. 2,405,019 .. 

286,068,639 ,, 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES E.T SPECIALES. 

Produit d'alifoations extraordinaires d'immeubles • . 

Prix de vente des terrains à bâtir de l'Ecole vétérinaire de l'Elal à Cureghem 

des immeubles devenus disponibles par suite de la suppression de places fortes. 

Prix de vente de biens de cures. (Immeubles et rentes.) 

Somme due par Ia Société anonyme du Sud d'Anvers Ju chef d'intérâu illésalemeot compensés dina les décomptes arec 
l'État (1874 à 1870) • . • • . • • . • • • . . . • . . • . . • • . . • • • • . • 

Quotes-parts payées par les États maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut I en vertu des traités conclus en exé- 
cution de la 101 du 13 juin 1 M63. • • . . . • • 

A ll!l'OllTell. • • . . • • fr. 

IS0,000 • 

100,000 -. 

1,150,1140 65 

349,7119 35 

170,ti84 » 

1,Sj0,584 • 



( -l!fj ) [N° 8.] 

L1EX.ERC\CE t88L 

de la clôture de l'exercice. 

DROITS RECOUVREMENTS EFFECTUÊS REST& COl\1PARAlSON ItÉSULTA'l'S 
des evetueucm ave-.:, los rtcouncment,, 

- A Rl!COUVRE!l pour 00\ICIITATIHIII sur ln 
à Ja cturge droits consth\ês l!lCilOENT f..l[CHIJKNl' 1.11 llÈGl,&All!:l'IT 

des redevables En 1881. En 18B2. To111I, 
li la charsc 

Ju Je, •ll'OnhJC des redevables 
UI 1./iTlT. OB L1iT4..T, .ULl/4TI0"8, llPlCOUYl\■Nal'tT~. U\J IUOOIT. 

10~.201, 106 44 118,282,810 71 3,701,040 71 102,075,861! 49 127,240 02 . 3,711,860 42 102,075,800 42 

IS0,007,303 15 55,800,474 02 70,081 04 ~5,885,556 80 211,740 27 " 1,240,550 86 55,885,550 80 

1,644,055 37 1,618,005 70 21,805 50 1,6'.39,001 ~ 5,051 08 60,098 71 0 1,630,001 29 

120,736,897 25 112,585,554 85 6,066,658 14 ltS,652,012 00 2,084,88~ ~4 • 1,800,592 90 118,652,012 09 

641,033 18 041,05::l 18 • 641,053 18 • 158,966 Sil " 641,035 18 

150,628 5ti lii0,628 55 ~ IS0,0:!8 55 ,, 20,371 45 130,028 55 

4,235,418 22 3,244,278 08 55,0M 40 5,300,202 57 0:55,21!'.i füi " !SO!S,202 5ï 3,500,202 57 

05,407 03 34,IOC 81 61,002 07 05,169 78 238 15 • 2,160 78 05,160 78 

7,804,747 06 ll,0101252 23 1,840,~23 60 7,860,075 83 25,671 23 . 547,075 83 7,860,075 83 

506,t'H 05 482,256 61 23,867 44 506,124 05 . • f06,1ll-t 05 506,124 05 

765,608 60 534,077 70 258,094 83 593,072 62 172,626 07 ~ HHl,072 62 595,072 62 

234,503 93 80,020 86 145,567 07 254,503 05 • 41,706 07 • 234,l;,93 03 

li,326,286 35 5,132,051 67 23,•i55 32 5,156,584 99 169,001 36 ll,660,465 90 !5,156,384 09 

300,510,200 13 284,400,3ti4 05 12,377,260 01 296,7ï7,623 06 3,731,577 07 200,143 05 t0,600,127 11 296,771,625 06 

!44,345 74 H0,380 50 l>,05~ 15 244,ö4!S 74 • • 104,345 74 241,545 74 

51,080 42 50,712 36 • 50,712 36 377 06 40,287 6-t . 50,712 36 

620,078 50 IS28,491i t9 OB,405 22 594,900 41 34,178 011 555,540 24 • 504,i>OO 41 

-4,488 86 4,488 86 • 4,488 86 . q 4,488 86 4,488 86 

1549,7!19 5!1 - 
340,750 3l5 . . . 340,759 35 . . .• 

170,!18.f » 170,584 • . 170,584 • .. . • 170,58, D 

1,449,345 87 004,670 • 70,361 57 1,065,031 57 584,i514 50 054,387 23 198,834 60 1,0llü,031 117 

., 



[N° 8.] ( 4:.6 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des recettes, à l'époqne 

l 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
EVALUATION 

0111 I\ZCU'TU, 

Ruoo.T. • • , • • • tr. 

Produit de l'rmpl'Unt do 134,710,000 îrancs, à 4 °/,, autorisé par dlrerees lois (partle recouvrée en 1881). • • • , 1 60,0tt,litO • 

Fonds û'amonlssement des dettes à 4 p. 0/01 allribuês au Tréso1• en vertu de l'article 4 de la loi du 12 juin 1860. • 

Fonds provenant du recouvrement d'avances faites aux provinces et aux communes pour construction et ameublement 
de maisons d'école. (Loi~ des 4 juin 1878 et 28 août 1880 ) . . . . • . . . •. • . • • • • • • . 

Remboursement tie traitements avancés à ties instltuteurs communaux. (Lois des 23 août 1880 et 1" août l881.) . • 

Somme à valoir sm· la quote-part des Pays-Bas dans le prix de rachat des chemins de fer d'Anvers au Moerdyk et cle 
Boosendael à Bréda . • • • • . • • • . • • . . • • • . . • • . • 

15,47011!58 QI 

8ti6,004 26 

M3,30i 44 

1,,1111 02 

Titres tie la delle publique, ä 4 p. "/o, créés en 1881: 

t O En vertu de l'article 2 ,le la loi du 27 mai 1876, à valoir sur le prix dos lignes de chemins de fer ä construire en e1.é-- 
cution de la convention du51jaovie1· 1873 ...........•••..........• 1 034,800 » 

2• En vertu de l'article 3 de la loi du 20 juin 1877, à valoh· sur le prix. des lignes à construire par la Société anonyme 
de construction de chemins de fer, énumérées dans la conreution du 1 °' juin 11:177 . . • . . • . . • . • . • 113,8015,000 • 

3° En v_ertu tl_e la conve~tion du 9 juin 11>78, approuvée par arrêté royal du l O du même mois, pour la eonsteuetion du 
chemin de let· de Battice à Aubel • . . • . . . . . . . . . . • . . . . . • . . • • • • . 8'.22,400 • 

82,ö70,li70 63 

ftuou DIi TOTAUX E:t-0!UUI, • • • fi-. 1286,568,600 • 

Touux 11-truiiu.ux. • • • • . • • fi-. 1368,7-45,209 6ö 



( ,1) [ No 8.] 

CICE i88t (surrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

- 
nnorrs RECOUVREMENTS EfFECTUllS RESfä COftlPAR:\ISON RÊSULTATS t.let -'nlun.llous avec- 1,1 r~touvrco14-nh~ 

CONS'l'A'IÉS - A RECOUVRBII - - sur le, ·- pour 

l Ja cblr1e droits constatés EXCHDP.NT excllosn f,E RllGl,EUENT 

des redevables En 1881. En 1882. ToCal. à la charge ••• ~ .. dd011ltlf <les redevables 
DE L'.eTAT, oa 1.'ifTl.T" 1!vlLV1.TlOJII lllCOUVltll,Ul.'tTI. DU 8UDOIT" 

t,4:49,345 87 004,670 . 70,501 51 11065,0öl ll7 584,l,14 50 1154,587 23 198,S34 00 1,065,0öl o1 

6O,011,IH0 • 60,011,510 J) . 00,012,510 • ,. • • 00,011,!îlO D 

15,470,t!îS 01 3,479,158 Ill . ö,479, 158 91 . • • 5,479,158 01 

856,004 26 856,004 20 . 850,094 20 • • • S!i0,004 26 

ö4ö,592 44 148,541 23 . 148,!i4t 23 304,Stit S!t 304,851 Sil • f48,!:i4t 23 

12,731 Oil 12,731 02 • 12,731 02 9 • 1 U,731 02 

Oö4,800 • 034,800 • • 034,800 .. • • • 05.f,800 ,. 
10,805,900 • 13,895,000 » • 13,805,000 » • • • 15,SO!S,OOO D 

822,400 ,, 822,400 » • S22,400 » • • • 822,400 • 
·--- 

82,005,332 50 81,155,805 42 70,561 37 81,226,166 ïO 779,165 71 1,349,238 44 108,854 60 er.sse.ree 10 
300,llt0,200 13 284,40Ö,354 05 12,577,269 01 296,777,623 00 3,732,571 07 200,143 05 10,009,127 11 206,777,625 06 

--- ------- 
382,!itti,532 63 365,556,159 47 a,441,6so 58 578,003,78!1 SlS 4,51"1,742 78 1,050,381 40 10,s1n;o61 11 378,003,789 85 

U,258,!iBO ss 



l No 8.] ( 48 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

cunmrs DÉPENSES PAYEI\IENTS EFFEC'fUÉS ET JUSTIFIÉS 
DC'CUIJ~s 

r<!-.:ullant Ji:-t 
11:B.YICKS uns" 

PUI J.t DUllGET - .... -- - 
MINISTÈIŒS ET SEHVICl!:8. rulmlllr D1'0l1'1'1 

et p~ r dos loi, 
coustu1,, En 1880. En 1881. ol ordOIIIIRR~09 To~l. 

1pt!olulu, o.u proùt des 
crio.ncle:n 1.hl"Ê.t~1. 

. 

SERVICE ORDINAIRE 

Dépenses iur les crêdits lrans(tfréun varlu d,e l'ar- 
ticle !JO de la loi rnr la comptabilité de l'Etat. 

Exercice 1811. 

Ministère des Travaux publics. . 35,495 90 14,973 73 2,009 24 11,074 49 14,073 73 

EJterclca UTS. 

Ministère de l'Intérieur. . . 2,500 n . . • D 

- des Travaux publics. . 17,286 90 8,240 35 • 8,240 35 8,240 115 

' ------ 
19,786 90 8,240 55 . 8,~40 35 8/M0 lltl 

.. 

Exercice 18111. 

Ministère de la Justice . . . 1,504 üO 1,594 60 . t,594 60 1,594 GO 

- des Travaux publics. . . . 41,453 58 11,753 63 308 • tl,585 63 11,753 63 - 
- de la Guerre. . . 50,016 50 58,085 60 1 38,98!S 60 ö8,08lS 60 

82,044 -48 IS2,333 So li6S • 51,065 83 5':2,H3 83 

l!:urcic• USO. 

Dette publique . . . 105,000 • • • • • 
Ministère de la Justice • - . lU2,öl8 33 71,604 U 40,751 86 150,852 i6 111604 a 

- des Affaires étrangères . . . 1,000 ~ • • • • 
-· de l'Intérieu r . 9,002 so 0,002 50 1 • • 
- de l'Instructicn publique . 4,100 37 4,109 ô7 • .t,109 37 4,tOO 57 

- des Travaux publiç1 . . 754,307 35 6!51$,-494 60 168,589 10 478,908 Oli 647,587 19 

- de la Guerre . . 131/Jl8 67 75,648 14 14,671 87 60,0i6 i7 ~,648 14 ' 

; 

1,217,1~6 02 815,948 5~ ~24,0ti 811 lS74,93!S 03 708,948 851 ' ! 
1 



( ,o ) [No 8.) 

CIC~~ t88t (suœs), 

de la clôture de l'exercice, 

PAYEMENTS 1\ÉSUL.'l'A'fS l'OUI\ Ll:i ukGLl:i0IEN'l' DÉFINl'l'll~ DU l.lUUGl:iT, 1 
cnuorrs DÉPl,NSES -------- -- - reH1rnt tt. cirt:clut:r ou rljuotJU~r. t.11:iltl~ulS rOitlt~11, Ill.ires 

CllÎ:lll'l'S -- cntlu1·1·s Cll~Ul'IS cni.DITS 1\1\ li ùJ\•. t~ltl, IU) l-o 
ux ~-, , •. ~;,; .,. tl!l:IJIÎIUft'I" 11 u-ausrërer ù t'exer- trJ,llts pour :ittn-leut 

.u6:UC.:'il:"1."lr• ~Ur :;u,· 
f.'OIIIJihlmrnlfllrt, non consommés ~ko 18 2, 1:011rur• 1p~tluux. l'i 1!011t 111 

ordonnances urdunuances 1111..lmcnL u 1•urtldC' 1r111ure,1 o. eu Ht!J. d tl, 
IQ d'ouvn·ture i.n 1utnNSBS. U!.~ ctul LHTS, il aceurüur, :u.1 Jo ln lul itn• lu 1'1,::n,..:, lSI\! \UU, ~1 

cleculmlcu, lli:tn.'lllL tl à nnnutee. cumplt1blllli!-. tlo la kul aur ln c.:11u1p· t·oi.cm.-lco l68t. 
tobllllô). 

• ~ '20,!Villl 17 " • 20,5211 17 " . 14,073 73 

li » 2,500 1) • . • 2,500 " . ,, 
1) " 0,046 5!1 . . • 0,041> 55 . 8,240 ölS 

» » tl ,l4G 55 ., li ., 11,546 55 ' 8,'.140 35 

• .. . li ., . " . 1,594 60 

» » 20,670 05 ,, . 700 . ~8,880 05 li 11,753 6ö: . " öO 70 ., ., 30 70 li • 38,085 6ó 

- . " 29,710 0::1 " . 820 70 28,8t\O Oö » 52,333 83 

" )) 10!1,000 • ., " ., 105,000 . ., . 
» T, 140,714 21 . " 54 50 140,650 71 ., 71,60,i 12 

" . , ·J,O0(1 . " " ,. 1,000 . •> ., 
0,092 50 » li ,, " " " . 0,002 30 . . n " " " " » 4,IOO 37 

7,907 47 . Ofl,002 60 " li 't2,8i7 54 ï6,0~5 l!i " 655,4!14 66 . » 5!\,570 55 " » 1,40!) 54 54,160 09 " 75,648 14 

------ 
10,0D0 77 • 401,187 43 • » 24,S41 58 376,845 815 . 815,048 50 

1 



[N° 8.] ( ?iO ) 

"BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

lNUlGA 1'10~ 

ÙU ÓLQU 

•• 
J.1h11:lop11enumt 

Lie, 

1ldpe11sè.s, 

MlNI8TÈHES ET SERVICES. 

cusurrs 

~.\l\ LH auuuer 
primitU 

cl pui· dos lois 
11pt!l'l11h:s. 

DÉPIINS!,!;S 
resu ltuut d-,s 

1!11ll\'lCKS r.uu. 

DI\Ol't8 
1;1,111:ll:t.lôm 

et ordonuaneés 
au 111·ulil1les 

1:rl.!11.u1,;ha-stl1:l't°:laL. 

PA YE!IIEN'l'S EFFgG'l'UÊS E'l' JUS'flFIÊS 

lin 1881. !lil 18811. Total, 

Litt. lil. 

- N. 

- o. 
-·· P. 

- Q. 

- R. 

- S. 

- T. 

- u. 
-- r. 
- W. 

Dápen,ea pz·opre& à l'ell:6rcice. 

Dette publique. 

Liste civile. 

Dotation de Son A.ltesse Royale 
le comte de Flandre . . . 

Dotations. 
Dot de Son Altesse Royale la 

princesse Stéphanie • 

Sénat .•• 

Chamb1·e des Représentants 

Gom· des comptes 

Ministère de la Justice . 

ties A If aires Étt·angères. 

de l'Intérieur- . 

de l'Instrueticn publique 

des Travaux publics. 

de la Guerre • 

Corps ,le la Gendarmerie 

Ministère des Finances . 

Non-Valem·$ el Remboursements. 

SERVICES SPÉCIAUX. 

Dépenses sur des crédits O>t parties tie crëttits ,·estés 
disponibles à la cldture d~ l'exercice 1880, et do11t 
le transfert a eu lieu en i/ertu de l'ortie-le 31 de la 
loi sur la comptabilitti del' .Étar. 

Subsides destinés à des travaux d'amélioraüon ilir régime 
de la Ves1il·e et de la Mantlel, dans uo intérêt indus­ 
trie! el hygiénique. ( ünpurable sur l'empmnt.) (Loi du 

·8 septembre 1 :!511 et arrêtés royau~ des 20 décembre 
1861 el 5 novembre 1862, § 10) 

Construction d'un canal à ffl'ande section, formant jonc­ 
tion de la Lys à l'Yperlée , (Loi du 14 août 1862.) . 

A I\EPOI\TER. . . fr. 

88,865,860 1 ó 87,t6t,ll05 65 71,200,057 4.6 lö,857,504 00 87, l 28,401 ö5 

3,300,000 " s,1100,000 » 5,:100,000 . .. 5,500,000 • 

200,000 . 200,000 • 200,000 • » 200,000 )l 

5!50,000 .. 250,000 • :!50,000 • • 250,000 1) 

120,000 • 85,000 • 55,000 " S0,000 1) 85,000 • 
t,2~0,000 » t,167,81~ 25 Oi>l,020 02 20!$,851 98 t,166,872 00 

217,475 • 1116,030 06 208,9liS $7 7,061 10 216,030 06 

15,455,061 !JO 15,'11>5,118 55 10,720,250 80 4,-fü0,920 26 tö,180,180 06 

:!,373,035 . 2,'1011,SOO 54 1,934,014 71 35t,:i40 90 i,285,415 70 

9,985,099 20 0,815,002- 27 6,869,526 69 2,765,551 31 9,654,878 )) 

18,870,066 65 18,8~5,894 23 l6.'107,SJ2- 48 2,542,715 89 18,650,546 37 

99,848,207 17 98,875, t 70 O:r 4,012,!587 t 5 64,148,042 52 98,700,629 67 

44,"i37,925 » 44,216,863 90 22,50'1,515 09 21,704,495 26 44,206,81 1 25 

5,380,600 • 5,571,139 70, 2,803,258 70 568,481 » 3,511,71.iO 70 

15,570,124 1 I 15,060,669 08
1 
2,118,690 46 12,930,475 0-l t5,0581t65 50 

1,356,060 20 '1,908,697 061 496,110 14 1,400,525 23 1,1105,644 57 

---1 
505,580,4:!5 3~ 301,946,470 0\173,860,403 57 127,569,971 76,501,430,375 1~, 

1-14,8&7 45 

'.i!00,000 » 

544,837 45 » 

" 

" » 



( ~t) [ N° 8] 

CICE ·188·1 (SUITE). 

de la elôture de l'exercice rsuite). 

PA rnnŒNTS • ltt;:SUL'l'A'Œ POUH LE lt~:cu:illlniT Df:C'INITIF DU IlUDGE'l'. 
. . , CIŒDITS DÉPENSES --- --- ----~-----~-----"7""--·---- - - 

,·,11anl 11.c:lîca;tucr ou n JUH11l1:r ~:ullt.Jeuuref.l1!• Ul,rcl • 
----------- cn:Kuns onBtnTs cnùurrs a.uHllù1:.1ss1 ,nlH Cl\EOtTS 

~ur Sur UX.CÎ::DAN'I' l~S:V~D.4.NT aLrnrut~rl'r~l'l'iter- cMllu puu1· ;~,vices ::oll:-rl.N1lTllCra 
ù d ~ compll.'ml.!nl11lre:1 non couseuunés etec 1s..,i, con for- sv~chu•, ci ùo11l 11, 

Or OUe::.mccJ 
0:.0:l::lr~~:eC:, t.tS oiUNSIS, Lli$ CIUÎDLT:S, . Ù ;'~~•~:':~ tr~~~tll: ::,t11~:r:_r~~tt ::~~ S~ de 

tlrcut..uon. tJetrdJh. tl llCCOL" or. el à ennutee, ('Ollt~hblllld. Jttla. lol sue lD. WDlp· i'ereeetee 188t. 
t UlLlllldJ. 

53,554 10 o 2,054,505 50 550,450 05 550,450 05 11,040,303 50 5,000 " o 87,161,99!,i 65 

) 1) )) )') li li 'I) lt 3,300,000 D 

1) n » )> • o ,, ') 200>000 · ,, 

• Q I), li lt IJ \) 0 250,000 » 

• • 35,000 ,, " " 35,000 » • •> 8ö.OOO ,, 

045 SS » S':l,1!11 77 • , 82,181 77 • » 1,161,818 23 

• " 1,444 04 • • 1,444 94 " » 216,0'iO 06 

14,958 20 » 7'12,583 41 452,450 85 452,430 86 707,256 86 5,146 ss ., 15,105,118 55 

6,974 64 » 81,544 66 ,, , 71,444 6() 10,100 ,. • 2,202,:;90 34 

178,214 21 ~ 175,486 05 3,480 " 3,480 » 175,959 10 1,527 8~ » 9,813,092 27 

183,347 86 • 70,127 61 ö'.i,955 ]I) ÖÏ.>,955 10 67,527 61 2,600 •• ,, 18,833,8134 25 

82,540 38 " 1,186,775 10 211,757 98 211,737 08 442,:.99 74 i.f4,575 S6 » 08,873,170 05 

10,052 74 » 121,061 01 ,, » 61,772 14 50,288 87 » 44,'.!lô,863 00 

• " 8,860 50 • ., S,860 30 • ,, 5,571,759 70 

2,503 58 " 523,049 11 14,494 74 14,494 74 51;';,949 77 1 'l,000 » » 15,060,66!) 08 

3,052 60 » 09,105 60 621,HO 46 621,740 46 60,105 60 » » 1,908,697 06 

516,IOS 88 » \122,2~2 60 J,IHl8,':lT8 28 l,683,27l! 2~ 4,284,185 99 ll58,03ij 01 • 501,946,470 01 

1 
1 

! 

• ,, 144,887 45 ., ., , " H4,S87 45 • 1 

! 

)) li 200,000 1) ,) 1) 11 \) <200,000 .., 1) 

1 
'1 » 544,887 45 ., ., ., • 344,837 ~5 " 

{4 



f.N° 8.J ( Hi ) 

BUDGET ng L'EXER 
Compte des dépenses) à L'époque 

l\llNISTimES ET Sl~HVIŒS. 

CRÉDL'l'S 

(1,\1\ Ll~ UUUGt;•r 

11rl1111lU 

ol pnr des lois 
1r~tlule-1, 

['l!tUhRfll llfS 
BtlHl'JCl:IS run. 

DHOl'f'H 
ro11stu14'i 

et ordunnuneès 
IUl prulll J.es 

er6c11u:h:r,.Jl! L"lltu.t. 

PAYEMENTS EFFECTUÉS er JUSTIFIÉS ________ .../' , 
lln 1881. En 188~. 'l'otal. 

REPOIIT. • • • fr. 

SERYICES SPÉCIAUX (sllm). 

DtipellsBs s11r des crédits ou parties de crédits restés 
disponibles tl ln clâtu re de l'excrcfre 1880, et dont 
le transfert a eu lieu en vertu tie l'article 31 de lei 
loi sur la camptabit-iui <iB l'Êtm (suite). 

llll1.1htère do■ Tra.,.-"u,-; pubUcs (Stti/e). 

Construction, à l'Intersectlon du canal de dérivation tic 
la Lys, de Deynze à la mer du Nord, et de celui de 
Gand à Bruges I d'oun·ai:es destinés ;\ isoler les eaux 
de la Lys tic cel es de ce dernier canal. (Loi du 14 sep­ 
ternbre 1864 ). . 

Exhaussement et renforcement de la digue du comte Jean. 
(Loi ùu is juillet l ses, § 8). 

Part d'intervention de l'État dans les travaux d'assainis­ 
sement de la Senne (Loi du 4 juin ll!Gll.) 

Jlllal•tltre de, l'lat"6rlcn.tr. 

Frais relatifs à l'enquête hygiénique, et récompenses à 
décerner à l'occasion de l'épidémie du choléra del 86ll. 
(Loi du 6 juin Hlö7 .) 

llllnllltèro ilaa Trawat.uc. pœbUc■• 

Construction à Courtrai d'une remise pour 6 locomotives. 
(Loi du 5 juin 1868, § 2:!.}. • 

Part de l'Ëtat dans les travaux à exécuter- à fa T1·ouille1 
à lllons. (Loi du l:t juin l86l>.). • . . . • • • 

Amélioration du canal de Itruccs à Ostende 
en vue ,le donner plus de foei lité à la navi­ 
gation maritime 

' § 8. 
i 

!\ § 
;-;;I 
~ § 16. 

. § 2i. 

12. Réunion des embarcadères établis le long 
des quais du Katteruly k et du Rhin bor­ 
dant l'Escaut à Anvers • . • • • 

Travaux d'amélioration de l'écoulement des 
eaux de la Senne de l'amunt vers l'aval de la 
ville de llruxelles . 

Établissement de nouveaux phares à Blan­ 
kenberghe et à lleyst . 

l1Unlst6ro do la. Guerre. 

Travaux de défense ~ Am·ers cl à Termende. ( Loi du 
2 septembre I l!ïO.) . 

öH,887 411 

120,547 '57 

20,447 85 

83,023 53 

16,405 t !i 

55,000 " 

ö5,l40 16 

jl,14S 03 

108,402 15 

2fl,048 !)6 

15,21!) 48 

571,76i 69 

35,000 ,, 

t0,0ö3 21'> 

150,140 08 

0 

" 

" 

" 

10,0315 23 

" 

lti0,149 08 

A REPOI\TEII. , , , fr. 1 1,502,042 60 204,182 31 160,182 31 

" 

35,000 & 

•> 

,, 

35,000 n 

• 
55,000 » 

10,0:;3 23 

150,140 08 

-----1----- 
204,182 3f 



( ~3 ) l N° 8.J 

CICE f 88{ (SUITE). 

d<~ la clôture de l'exeveice (suite). 

PAYEMENTS 
reJhrnl b e«ec:lutr ou o. Jmtltler. ---------- .._____,,-,- . 

Sur I S1,r 
01·don111\ncos ordoneuuces 

m ll"uuvc1·lUre 
clrcula.tlon, d.o crddll 

CI\É:OITS 

LU OÎPit<SHS. 

DÉPl!NSES 
Hli:SUl,TATS POUII LI~ llÈGLE~IBNT U~FlNl'l'IF llU BUDGE'l'. _ •... - 

CRfUtTS 

çOmJJl~111enlnlrQI 

i, ueeorder. 

CRt:UI rs 
non consommés 

el 1\ annuler , 

--·- - 
c1uiUIT$ 

Atrunsr~11n- ta l'ui:er• 
etee ltH'.li, ecurur­ 
mélllt'Ul l\ Pm'Lle lu 
00 du ID Jijl sur la 
c11m11t:1blliti!. 

l::n~ileuts rcslê1 llbroa 
GU 01 dëe. l~l, IUt•lcs 
crf:tllll pour ■erYlt:CI 
~p~du111, el uuru h 
l1n111rul'l 1\ CU llvu t\ 
t'eaere 1832 (n.rl. 31 
ile 111 lol 101• 11, con,p- 
1ublllli). 

enlions 
o"d: •. INJ. •. rzr• 

J, 

l"eurelca l881. 

.• 120,!547 37 

20,447 ss 

83,028 33 

10,40!5 15 

ö4<i,887 45 

1:0,547 37 

20,447 83 

83,028 33 

16,4015 15 

• 1 ,, 1 !S?S,000 "1 1 1 . 1 • 1 • 1 55,ooo - l • 1 
! 

• 1 . 1 140 !61 . 1 . 1 " 1 • 1 1-40 !6 f 35,000 " 1 
1 

" 1 ., 1 2,114 SOI 1 • 1 • 1 • 1 2,114 80 1 19,033 23 ! 

l . 1 • 1 198,402 151 " 1 • 1 1 • 1 198,402 15 1 . t 
i 
1 

. 1 . , 1 20,048 001 ' 1 • 1 1 . 
J 

20,048 IJ0 . 
1 
' 

• 1 • 1 rn,210 48I 1 1 ,, 1 . 1~,219 48 ' l 

l 
i 

i 
) 

j 421,618 611 1 1 1 1 421,6Î8 61 1 ' . 1 . • . . 150,149 08 
Î 

• 1 • 11,297,860 201 • 1 ll 1 • 1 . 1 1,207,860 291 204,l82 ~t : 
1 



LN° 8.j ( ts4 ) 

BUDGET DE. L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

li 

MINISTim.lŒ ET SER VICES. 

CIIÊDl'l'i:\ 

l1All 1 't ISUUGliT 

prhnltîr 

~t pnr des lois 
SJH.t._tnlc-s 

DÉPENSES 
ri.t.sult,uH 1.h:s 

StRVICU FUTS. 

b ll.01 •1·8 

PA YrinlEN'fS EFIIEC'fUÊS ET JUS'l'IFIÉS --------------- 
Ill o~~;~.~;:'.,~1m f En 11!8 l. 

DLI. t~l'tJllt 1.lt.'S 
t.rèollfm:rs 1h l"i:il.:it, 

En 1882. 'l'ot1d. 

RtiPOl\T, , • , fr. 1 1,50~,0-1<.! 60 

SERVICES SPÊClAUX (smrs). 

Dépense» sur des crédits ou 11arties de c1·1îcliU re1rés 
<lispo11ibles à la cldlure de l'exercice 1880, el dont 
le transfer! a ei, lieu en 11e,·l<1 de l'arlicfo 31 de la 
loi su,· la comptabilité dil l'État (suite). 

Constructiou tie nouveam murs el d'embarcadères le long 
des quars du Kallenilyk et du Rhin, et premiers ti•a­ 
vaux d'établisvement ll'une nouvelle écluse , à An­ 
vers. (Loi du 27 Juillet l8711 § l:l ). 

Frais tl'émission el de confection des titres de l'emprunt 
de 240 millions ,le francs lLoï du 2!/ avril 1873.) . • 

Ccnumctlon el ameublement de maisons d'écoles. (toi 
du 14 août 1&73, art.. 1".) . . . . • • 

au,-1stèJl'O dos Tra...-aus. publh::a. 

•::> 
0 

"' ó 

§ \\. Construction d'un hôtel pour la directlon des 
ccntrtberlons, à Gand. . . 

§ 11. Travaux stipulés. clans Ic traité du 12 mai 
1 ~61' avec les Pays-llas. . 

§ 12. Canal de Turnheul .) À.t1Ve1·s par Saint Job 
in 'l Goor . 

§ 16. Amélioration de lil Dyle . 

§ 24. Subsiilcs 11011r travaux d'amélioration du sy~ 
tème cl'é!i01lls ile la ville rie Tournai . . 

;,tlultttèro de l"'lu.Cêrleur" 

Acquisition !l',-euvres d'art destinées aux musées l'Oyaux 
de peinture et de sculplme de l'Etat (Loi du Hl août 
187ä, art. I", A.) 

Recoostruclion partielle iles quais d'Anvers et établisse­ 
ment d'installations provisolres sur Ia rive droite de 
l'Escaut (Loi du 17 avril l 8ï 4.) 

52,703 74 

6,4'>1 88 

127,364 21 

1,515 31 

7,851 7S 

50,01)6 67 

30,904 12 

109,il4 25 

1,7:?3 

fö,778 61 

204,181 31 

70,601> " 

öl,~2i 38 

46,.\71 22 

160,18\l 31 

70,600 " 

" 
53,258 27 

öl,H7 38 

411,448 55 

55,000 Il 

D 

.,, 

., 

22 67 

A RBPORT6R. • • • fr j 2,065,014 17 386,439 18 351,416 5! 35,02i 67 

204,182 31 

70,600 " 

., 

1) 

33,258 "17 

31,0~7 38 

" 

46,471 Ill! 

386,4li0 18 



[ NP 8.} 

CICE !88i (.SUITE), 

de la cl6ture de l'exer·ûce (suite). 

... - -- _,_ -· - ····- ---- ----------- --·------ ··• - -~ ---- ·-·-·--- ---··· ___ .., ·------- ·---- ----··•····· 
PA YlsàlllNTS llÊSULTATS eouu LI,; I\ÈGLfä\fäNT Dl.ll<'INITII•' OU B 

CllË0l1'S DÉPEN!:iES ·- . .,-------·- . -----------. 
restaut ù eüeetuee ou Il jusuëee. l\u~dt:nls ros.h1-'. llLrcs 
- --~- ·-------- cuêuu s cui:u,n CJltlUITS uu3I d~• •..•. l!wi1S.Ul" IL•s 

.::i1.1r l!J.(/tiD41\ '1' lllCC IK IIAN 'l' à l1·a1uflru• à 1•eur- c11hllt.s. puur re-,•,ll!u Sur- 
cleu 18W! 1 e-oufur- m111!t'lllUl, d 1Jo11l lu 

ordonnunces urdouunuces c1:1mpl~w1:ot11lt·H non consommés mt;lmL~lll [\ l'urlh•lt' tru n~rort u 1.:u llcu 11 . ,. iJ•au.-erturc l.J:i'S Ll~PISNS.IIS• LES CJ\~Ull::i. i, uccorder • et 6. ,muuler, 30 de: ln lul ,s.u,- JIJ: l"urre. 1882(~1rl,.5J i.111 
elr~uluLIOli• 1h:1.a-i.:JU, compL,1Lllil~- la lul 1u1• ln ~uu:pll\• 

~lilt~)- - 
ll " 1,207,1!60 20 " • " " 1,207,860 20 

>) ~ 39,703 74 • » » • irn,703 74 

l) >) 6,431 88 " " 6,431 88 . " 

. " 56,764 21 . ,, 
" » !)6,16-t 21 

•> ,, 1,51:s 51 •> » 1,513 31 • " 

" " 7,851 78 ., " • • 7,851 zs 

Il )) 16,838 40 )) " » " 16,838 40 

" n 30,904 12 Il •> » ,, ;m,004 12 

n l) 167,786 87 Il •> ,, .. 167,786 87 

" » 1,723 )) " " )) " 1,723 • 

" • 40,307 3!) " » . .. 49,307 3!) 

" . 1,678,574 91;1 • . 7,745 19 >) 1,6i0,829 80 

UOGl.('l'. 
-~. - --· ----·--· 

ClltVlTS 

do 

l'l',tll(:ILC" INSt. 

204,181! 31 

70,600 

33,258 27 

31,927 SS 

46,471' 22 

586,439 18 



[ N° 8.] ( :Sö ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte de« dépenses, û l'époque 

MINISTLŒES ET SEIHICl!:S. 

atcurt.lJ.s 
P.\1' U. UUOU('r 

p1lu1hlr 

ui pnr des lois 
sv~cluk:s. 

UÜ1ENSE& 
rJ:iultuul tks 

88.Rl'!CII.S ..-.urs. 

DIIOtTH 
çc,1utul~:1 

ol ordounnucós 
au 111uUa Jes 

cr,hwder:s. t.lel'i:.tut. 

l'A nmENTS EFFEC'fui::s sr JUSTIFIÉS 
------- - --~ 

En 18t>O. fül 1881. Tot11l. 

fti;1•onr. . . . fr. 1 21005,014 17 

SER\'ICES SPÉCIAUX (surra], 

Dtipe11ses sur iles crédits 011 parties de crédits 1·ettás 
disponibles d la c/dl1&re de l'exercice -IS80, et dont 
le transfert a e,1 lieu en ver(u de l'article J1 de la 
loi 1111· la complabililfi de l'Etat (suite). 

Appropria.tioudes terrains à bâlit· de l'école vétérinaire. 
à Cureghem. (Loi du l" juin 1874, art.~. A.) • . 

fflh:d■tèra do l 'la.t40l"laa.1•. 

Dépenses d'ameublement , frais d'emballa&e, de trans- 
1101·t, etc , des collections 111·ovenant de la donation 
faite par M Demeestei- de Ravenstein. (Loi du ':!I dé­ 
cembre fä74.). 

Loi du 
0 juill, 11175. 

~ ~ 15. 

i § 21. 
!\lande!; travaux de canalisation 

Construction du chemin de fer de 
ceinture à Ganù 

l 
AllT. 1, I • Frais du dénombrement de la 

population au i> 1 décembre 
Loi du 11176 · · · · • · · · 

24 mai 18iû. 30 Acquisition d'œuvres d'art des- 
tinées aux musées royaux de 
peinture el tie seul pl ure . 

.lllalstèr• daa Trawaus. •l.lbll11.1•· 

~ 5. Monument de S. M. Léopold I" et parc de 
0 

• Laeken. (Demier crédit.] , 

; \ § t I Continuation des travaux de restauration cl .:; 

1 

d'amélioration 
8 ques de Liège . ,, ,;-, 
.g ~ 1 ll. Nouvelles installations pom· 1e service de la 
-- marine à Ostende . 
3 

\ § 20. Travaux tl'amélioration tie la grande Nèthe. 

13,737 04 

;;,oor 04 

1211 51 

14,981 64 

764 14 

100,000 0 

110,416 li'.! 

2,irno 01 

lii0,734 78 

18,080 28 

A 1\f.P0!\Tlrn , . . • fr. 1 2,448,245 03 

380,4::ïll 18 1 l'i51,410 ts1 

305 ,, 

741) 15 

764 10 

40,'.ll3 40 

m,610 01 

_39:5 • 

740 13 

764 J() 

40,0;50 50 

2,589 01 

131,607 27 

0 

•• 

178 \)0 

rn 40 

562,574 4.9 1 527,500 ~2 55,215 97 

386,430 18 

59?5 » 

749 t3 

704 10 

401'jl8 40 

2,380 01 

131.619 67 

562,57~ 49 



( ?17 ) [N• 8.] 

CICE :188i (serre). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS 
1u::suLTATS POl:11 LE ni);GLEillli:NT DÉFINITIF DlJ DUUGE'l'. 

CR~Ol'rS DÉPENSES --- ....... -----. 
r,u1ant à eûeeruer ou ~ jusllUrr. ts,xç\1deuu. rtst\:~ Ubrn - CIIIÎDITS cnsun s cni,DITS 111.1. Sl JJc:, Uite!. surl"1 cniDlTS 

IIXCÉDANT EXCÉDAIII" Q lr110,fcfrtrfl.l'c1et-- rrd1UU polir ,o,tkfl 
Sur Sur uon consommé 5 elee t8·9.. toufor- spt!t:IUU1 to, dun\ Ic ollk.-1:N:a.·.-a.-n 

ordonunnces ordonnances f.:'f1111pl~,u,nulrt11 
mómenl i. l'orliel e 1ru11~f1,,•rL u ClU neu a. ,t, 

•• d'ouvt:rlUr<t l,U udPINSu. 1.RS Ctl~Dl'f8, à aeecrder. 30 !.lu h lol 11.1r- 1 o. l'uu·.:. JS!ii: ta.r,. ?il 
eluulll.llott. d11cr,ùlt 

<!~ IL •nuuler. to1upl11blllld. '14' lu to{ 1ur lu co1op- l1u:erthe- 188t. 
IUblllU). 

. a t,078,1174 09 .. n 7,745 19 . 1,670,S'J0 80 386,4:iO 18 

n . 13,7117 04 • . • . 13,737 04 . 

• • 3,602 94 " " • . 0,602 0-1. öOlS ,, 

• • 128 /St • • • " 12S 51 • 

• ., 14,':!32 1S1 ., " . " 14,j}5:l 5t 74!) 13 

' • ,. • 04 .• • • 04 . . 764 10 

. • 100,000 " . • • . 100,000 • • 

" . 49,108 il • " . " 49,103 22 40,218 .{0 

• ., • .. " . " . 2,389 01 

• n 8,111> 11 . " . " 8,111> 1t 151.610 67 

• ., 18,080 28 • • . •> 18,080 28 • 

• • 1,88!1,670 5.{ • . 7,745 23 • 1,871,025 31 562,574 40 

t!S 



[N° 8.] ( ts8 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈHES ET SEBVICES. 

cnsnrrs 

11All 1.1: DUOGF.'l' 

1n-l111lIif 

el pur des lois 
JJ1~d•ll'I 

UÉPENSES 
n!stll I mt d€li 

ti1mvII:1u varrs, 

IIHUI 'l'N 
eonstm ës 

cl ordounnneés 
uu 1•1•0IIL ues 

i-rt.!uuclt-r»J.-:-l"tlal• 

PAYEMENTS EFFEC'fUÉS ET JUS'rIPlËS ---------r.··-···-- 
En 1881. 1 . En 1882. 1 'l"otnl. 

R~POllT. . . . . fr. 1 2,448,':145 03 

SERVICES SPËCIAUX (surrs), 

Dépenses sur des crédits ou parties de crètiits restés 
clisponibles à Ici ctôtur» de l'exercivu ·/8801 et dont 
fo truuslert a eu lieu e11 vertu do Purtiele ~,f de la 
loi am· ln comptabilité clli I' Élat (suite). 

Frais de confection et d'émission des titres 4 p. Ofo, ainsi 
que ,le ('CU)( qui peuvent éventuellement être Cl'IÎCS 
en exëcutiou de la loi du V juillet 187:i. (Lei <lu ~7 mai 
"1876, a,·t 4.}. 

U.lnlatèro do l"la.téu:-l~•--• 

l Anr. 2. 4• Travaux à l'école normale tie 
Loi du Liège . . 

20wal'S llSïi. ~ . . . 1, . .,• Acquisition , instruments pour 
l'Observatoire royal . 

t'IUnl~lè.--. das Flna.n.co:s. 

Frais de confection cl ,l'émission des titres à 4 p °lo pour 
l'exécution des lie nes concédées. (toi <ln 2û juiu lll-71.) 

:'tllnl!ltt\ro de la Quer1'"e. 

l 'î• Exhaussement ~les affûts de siège pour 
Loi du canons rayes . . . . . . . 

2 juill. 187 '· J• Ouvrages de défense des forts du Bas-­ 
Escaut. _ . • . . . . • • 

llllnl•tèro das Tl"a:vo.u.~ publtc•. 

! § S. Amélioration de la g,·ande Nèthe. 

1 
§ t O. Travaux d'amélioration à la Lys . 

1 g § 12. Travaux d'amélior-ation du canal de Bruges à 

l ~ Ostende. . . . 

]. . § 14. ämélioration du canal tie Lisseweghe , endi­ 
j !=: 1 ~uement du Zwyn . . . 
1 ::, 
i :: § 16. Chemin de fer de Blaton à Alii. 

1 j\ § 18. Voies et travaux. Tl',lVJUX d'extension, etc, 
1 PIus-value des rails d'acier, . • . 
1 

2,494 t2 

115,680 30 

75,150 • 

1!)8,505 24 

80,574 39 

6,45!> 48 

146,011 80 

476,240 84 

10,000 " 

42,010 71 

995,091 50 

502,574 40 1 52i,ii60 52 

2,400 75 

57,085 02 

2,400 75 

51,752 07 

180,566 86 1 155,123 36 

42,5()1 11 1 4'2,407 11 

131 10 1 737 70 

- 1 )) 

5,000 • 1 5,000 • 

41,861 86 1 41,861 &6 

·)70,523 • 1 170,5î3 >l 

----1-----1 

A RF.PORTEii • • , , fr, 1 41027,510 • 1 1,063,407 30 1 9071237 87 

3:i,213 97 

• 

5,182 05 

25,443 50 

160 » 

>) 

502,574 40 

2,400 75 

56,1>15 02 

180,566 86 

42,567 71 

737 70 

5,000 >) 

41,861 86 

170,523 n 

65,999 52 1 ·f,003,257 39 - 



( 69) LNo 8.} 

CICE f 88! (SUITE). 

de la clotwr-e de l'exercice (suite). 

- 
PAYl!.:alë:L'l'l'S IU.\::iUL'l'ATS roun LI:: Hio:GLJ;;~!EN'I' Dl!:l'IL'll'flP llU UUDGE'l'. 

CliÉOITS DÉi'ENSl\S -------- . -···, .. ~ . <o 

resunn Il eûeetucr ou u justiO('r 
c11tm·1 s rntu1·1·s .1 c11 ~ urrs ~~;óa~'~::.',7;;',',~~;~; CllhUlfS 

~ur Sur 
ICS t• 1<1>_. N'I' liSOIIDAN 'l' à L1•1111sr.Jrl'r tl, I'exer-, cr.fJIIS (JOU1 ll1"I YlC.t:5 nd:~IN"X'&"lFII 

ordoununecs ordonuuuccs to111µ1~1rm:nllllre, non consommés 1.1cJJ 18h21 co1ifo1·. !lpijcluux • i;t dont h1 
1 "'""""' l\ 1•.,u<1, trnu,rc,1 u eu Heu à d• 

en tl'ouvcrturo l.118 ofUNB!S. uts CH.!folTS. ~ l>O .te lu lot sui· Ju t'eœrv. lo~"I! ( 11rt, :SI 
eteeutrttcn, ue eréult. LI accorder. tit à annutee, c1.1rn[ituUlllltl. de tu lol ~ut· lu Lump L•cit•i:tlco l68l. - J I tah!llt<I, 

. u 1,885,670 54 . • 7,745 25 . 1,877,925 31 562,574 40 

. • 28,361 ISO . • >) 0 5!8,:i6t 50 • 

» . 5 37 . . :S 57 • " i,400 7!5 

170 >) • 58,595 37 . . n . 58,51>5 31 !57,085 02 

n ,, 75,150 n • • • " 7!5,[50 . ' 

• ' ! 17.958 38 • . • . 17,038 38 180,~66 86 

! . • { 58,006 68 • • ,, " 58,006 68 42,567 71 
! 
1 
t 

• ,; ; 6,455 48 . ,, . . 6,455 48 . 
: . . 146,174 10 . . ,, . 146,17-1 10 737 70 

" " 476,240 84 . . . " 471>,240 84 " 

" . 5,000 » • " >) n 5,000 " 5,000 ,, 
. " l.(>48 85 . . n • 1,048 85 41,86f 86 

" " 825,468 !50 . . " ,, 8215,408 50 f 7(),523 " 

170 • " 5,564, 102 61 . " 7,748 60 " 5,556,354 O 1 1,063,407 5 

' 
16 



[No 8.] ( 60 ) 

BUDGET DE L'EXER 

l'ompte de8 dépenses., à l'époque 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRÉOl'rS 
lcto1Jéa 

PA~ L~ UUUGH 

prlmlllr 

01 par dos lois 
,,-dclaloa. 

DÉPENSES 
rdsUlllD\ dcia 

IUH~HlTI, 1------~- _ _,...__-"'!:0-------1 
O"'OIT!J 
cu111lahh 

et ordcnnuneés 
o.u prolh Ju. 

crdtloeler1 do l't11u~ 

PA'lEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS 

En 1881. En 188.1. 1'olal, 

RBPOIIT •••• fr. 

Frais rie confection oie titres à 4 p. 0/.,.. (Loi du öl mai 
1878.) . . . . . . . . 

4,6'il71lSIO • 

17,6!S3 92 

11063,407 öV 

SERVICES SPÉCIAUX (mn). 

Dllpanses mr des crédits ou petrtiu de c;rédifs realéa 
disponibles d la cllltu1·e de t•exsrcice ·1880, et dont 
18 lraru{erl a eu lieu on "e1·l11 da l'arHcle 3/ de la 
loi su1· la complabilitti da l' Élat (suite). 

Blnl■ti,ro de 1•111.tóa'IOIH"". 

~ 2•F,o0o,g<•b d';a"Slo<io0<IK&"· 
déraies dans les locaux du Patais 

L • du q7 • ·11 1 Ducal; mobilier pour les collec- 480 00 1 1 01 
1877 

_Jut e rions de la Bibliolllèque ro1ale. • 480 60 , •. 001 • -480 60 

ö• Frais de11ubticati•m de l'exposêde la 
2,500 ~61 1 

•. 
situation,luroyaumetle 1861 à 1875. 'l,590 20 !,590 su • 2,500 26 

Mh,l•t6~o ·•• Flm•açci■• 

Mise en valeur- de terrains domaniaux. (Loi du 15 avril I 
367,777 u 1 143,230 01 1 135,!0!S 01 1 187!1.} . 10,0:28 "1 143,133 01 

•••t■tfire de I• Qu.erre- 

1 A.ar. t •r. Construction de deux forts p~r- 
manenlS en avant de Lierre et 

L<ii du ~ 
de Waelhem,smfarivegauche I 

654,452 O'l 1 505,706 08 1 500,071 59 1 710 81 1 
18avril 1~78. 

de la Néthe. . . • . . • !S00,782 40 

- :! Complément el amélioration du 
matériel de l'artillerie . . 5,123,373 83 1 828,189 46 1 82~,710 57 1 1,478 89 1 828,189 46 

llllal■t♦re de• Trawau• •••He1• .. 

·' MIT. 3. S 1. Raccordement des stations des Guille- I 
,0,352 5ö r 111,352 53 1 11),ö!i! 53 1 

~I mios et de Vivegnis à Lièg11 • • • ,, 1 t9,35t IS3 

~ 

il •••lt1tàr& d& I• .r1111lltlr•. 

- ~ 2 Ar,ramlissemenl de la maison péniten- 
tiaire ä Namut"' ar,randissemenl des 
m:i!son, d'arrêt Je Charleroi etde Cour- I 

8,076 48 1 8,076 48 1 11,076 48 1 1 8,076 48 trat, . . • . ~ 

1,5!7 150 

007,237 87 

1,1127 ISO 

6!S,Oll0 IS2 1,003,237 59 

1,527 50 

A llEPOIITl!I.. • • • fr. 110,821,266 01 1 2,572,563 3! 12,480,252 41 78,217 22 1 2,507,469 63 



( 6t ) [ N° 8.J 

ClCE !88! (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

- ---·-- . . 

P.lYEMENTS ltÉSULTA'fS POUlt LE llE.GLgDtENT ut:.:PINl'IW UU BUDGET. 
cnf.:DITS DÉPENSES -- ------- -·---- 

re,11u1l à 11:Uect.u.er ou à ju1llfier. E1ed1J111t1 tt1Sllsllbrc1 

. -------·- CRIÏDIIS CRÊDl'l'S CIIEUITS uu U IJél!. tBöl, 1ur los c11âorrs 
l<Jl:Oi!ll~N'l' IIX()lfDAN'I' (1 Cruns{dr<a· 4 l',cuer- cnhllh 111.1ur aervlci.:1 

Sur Sur com1,1l61m11Uiro, non consommés olco ll)IS:!1 confor- 1-pèduu:t., til l1011L Ic u(ur1=--,11.•r:1.,.• 
ordcnn uncos ordonnances md•ne111 à. l'arlh:do li 11,u.C~H Il IJU lu:u 4 <I• 

"' ,J-ouverll.1ra LBS 04'.l'INSU. LHSÇlldulTS, i1 aocerder, U IJ IUIDLlkr. 
50 lid la lol sur Il 1•u~•rCJ, l861l (arl. ~I 

clreuhltlon. de erddlt co1upl11ùUlh!, J~ 13 lul .sur ha tump• l\1.1.•ndca 18jl. 
1obllhi). 

1 

170 • ., 3,504,102 61 ., " i,748 00 ., 3,!550,ö!H 01 1,00.s,407 ;;o: 

,. " . . ,, " . . 480 60 

.. .. " " " • " " !i,!SOO 26 

.• . '324,!S,1.JA6 " " • . 224,!S44 ~6 l43,U3 01 

4,023 6S . H8,74!S 04 ,, . ,, " 148,745 04 505,70!> 08 

" • 4,20!1, 184 37 " " " " 4,29!S,t84 57 828,18!.I 46 

" . . " " " .. ,, 19,S!î'.t 153 

>) " ., " . " " " 8,07~ 48 

>) . 16,126 42 • " ., " 10,126 42 t,527 50 

5,093 es " 8,248,703 60 " l 7,748 60 n 8,240,0?î!S ,, 2,572,1565 i>t 



L N11 8.) ( 6i ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépe1ises, à l'époque 

MINISTÈI\ES ET SEllVICES. 

Cl\~Ol'fS 

PAIi L~ UUllG~1• 

prlmtu( 

cl pnr dos lois 
1pL'clalcs. 

llliPOI\I'. , • • • fr. ll0,821,266 01 1 2,!572,1163 31 l·l,4!:10,21:12 41 · 

SERVICES SPÉCIAUX (surrs). 

Dépenses sur des crèdils ou parties de crllciih resté, 
disponibles d la t·ldtm·e tie l'exer1:·ice ·ISSO, et dont 
le transfert a eu lie" en ver!u de l'article 31 de la 
loi sur la comptC1biltté de l'Etat (suite). 

11llolatè1•e, de- r111~tru.c,tloxa. pu.bllq,1to. 

DÉP1'NSES 
l'C,ulluuldes 

8Bll\'1CH8 F.i.lTS, 

DR01"1'8 
ecau ~\léi 

et ordonnuncés 
eu prcüt uus 

01:~11.udc,s ût!l' Etal. 

PAYEMENTS EI<'FECTuts KT JUSTIFIÉS 

En iasi. lin 188\l. Totul, 

1-------------------------:---------;-------l------- .,. ..,_ .~ 
78,217 îl2 1 !l,507,469 os 

. ( Au. 3. St. p.,,,,,.,,., peofesseurs et instltuteurs 
73,5'.50 78 1 55 50 1 ~ communau:t . , • · • . . • 1 55 50 I ,, 1 !S!S !SS} 

?O 

C: ,; 

1( 
M.haltttère, de 1-tnttl,irleur_ 

- S 2. Installation des Académies dans tes 
locaux du palais Ja la me Ducale. • 1 20,1go 44 1 16,567 IJS 1 14,830 57 1 1,757 01 1 16,567 51l 

!lllnlst61C"o deuil T.-a"ll'Q;Ux. ipubllcs. 

§ 1. Travaux de raccordement de routes 20,675 58 20,675 58 20,6ïl5 58 n 

1 

'i!0,675 58 

§ 1. Oenstruction tie barrages tians la Meuse 578,542 20 2:H,504 52 221,504 32 221,ö04 32 

~ O. Travaux il'amélioratien à la Lys 150,000 ,, • • 1 Q 

t l li O. n,mg, d• 1, ""'" . . . . . 155 07 •> ,, 
i § 1 S. Installations pom· la marine à Ostende 300,000 u 13,500 " 15,500 " Q 13,500 " 

>n S 15. Chemins tie Ier. - Voie~ et travaux: • 1,030,427 54 1,474,453 81> 1,583,514 40 80,471 96 1,472,986 30 
::, -.;, 
.ö ~ , 

Mlolstèro do la Gu.os-re. 

§ 20. Achèvement des forts de Merxem, de Zwyn 
1 244,988 00 1 162,171 37 1 148,518 58 1 13,652 90 1 drecht et de Crnybeke . . . . • . 162,171 56 

lllalatbro Iles 'l.'ra..-ats:a. .U:bllos" 

) t• Olalé,i•I métallique pour le ~"'"· d• 
la voie des chemins de fer de l'Etat 

Loi du en exploitation . 1 11,580 5~ 1 11,250 55 1 11,230 53 1 ,, 
1 11,230 53 

17 févri~r 187!1. 
2• Extension du matériel de transport el 

503,667 62 1 505,6B7 62 1 303,667 62 1 de traction 1 " 1 305,667 6\l 

MlaAst,1,ro de la .lustlco" 

Frais d'e1propria1ion des bâtiments de l'asile deshommes 
aliénés à Froidmont et de quelques parcelles de terre. 
(Loi du 1er avril 1870 ) 1 50,000 "1 1 ,, 1 1 J) 

A REPORTER, • fr. l 14,311,233 85 1 4,796,589 78 14,606,740 40 183,070 18 1 4,780,828 58 



( 63 ) LN° 8.] 

CICE 188f (SUITE). 

de la elôtur« de l'exereice \s11ih•). 

PAYE,m:NTS ni::su1:l'Al'S l'OUI\ L.1, l\l~GLt,;Ml,;N'[' ll~rnmw llU auncsr. 
CIU(OITS O~PENSES 

_,._ - ---·- .... -. ~-~------ ... -·-·--- 
1·~111rnl t.. e[ftc\utr uu à ju1UUer. 1 Exeèrlents ""'' llbm cnûnrrs ---_,;-.--,-- Cl\.~Ul'JS CI\Ç:,u,·s cnlo1TS uu_:u dru lti:;l,s.urln 

Sur Sua .HXt:iu:tl\ 'I' ~X.Ci-: Ot\"N'J" 6 lrbn!ifi.lr<,r O l'01l'r• Cl t'1IIU lJUlll" 3t:nlc-ia x.:il1;"uvr.1rva 
L·r>mph!nunlulu, • ~- c-1111 •~~1 confo1- J111t:rlnut, "'' Ju111 le 

erdonnnuees ordennances non consommts\ ,.., •••• ,.," ''"''""' ., .•• ,..,, •• ,. 11,u ,1 •• ... I.J'Ull\1./llUII!- LIU oltU!'f91!S, Ll::S Clll{ULTS, , à I Z,U d1; Ill lol iUl' Ill l'c,eru, 188:!(url.?il de 

c:lrcuh1.lioo. Jvt'u:,Jlt, 
li n!'eo1 der. ('l • tlllllU ta·. l:L>IUpl"bllltV. lu lvi S\ll 111 l'fllUJ1lD.• t'esereke 16B I, 

billht/, 

5.09;:; 68 " S,2-18.705 60 " " 7,748 60 " 8,240,01>5 " 2,572,563 31 

• ,, 75,275 19 n ,, " » 73,276 to !\5 5g 

• . 10,231 86 " " " ,, 10,231 86 16,567 58 

>) " . " " . " ,, 20,0;5 58 

» » 156,837 97 " • ,) ,, 156,837 97 221,504 32 

n » '150,000 )) " . • " 150,000 " " 

" " 155 07 .. . , . . 155 07 » 

., ,, 286,500 ,, ,, " ,, " 286,500 ,, 15,500 ., 
1,4.(\7 52 >) 455,975 66 ,, >) " ,, 4.55,075 66 1,-i74,453 88 

" >) 82,810 72 >) ,, " ,, 82,8Hl 72 162,171 37 

•> » 350 >) ., ., • " 350 » 11,230 55 

" " " " " " " >) 303,667 62 

. " 00,000 » ,. " " " 50,000 ,, 
" 

ts,561 ~o " 9,514,SH 07 " " 7,748 60 " 9,507,005 47 4,796,389 7 ~ 



( 6( ) 

Compte des dépenses, à l'époque 

i CRÉDIT!:\ otn:NSES PA rnumns EFn:CTUÉS ET JUSTIFIÉS 
1ttrorJJ1. 

rJiull1111l'1t!l 
1iinnc1e1;, .-.uT9. 

MINIST(ŒES ET 8EIWICES, 
P.\R I,~ DUDGf.T - ":=-r,:·:, pr(mlllt DIIOIT/f 

et pur dos lois 
COUSIUlt'IS 

ot crdounnncès Total. 
,pêcrntu. ou lll"Olil de~ 

crl'uni:lcrs lit! l'~hll . 

REPORT. . fr. 14,3 l l,23ö 85 4,706,580 71! 4,606,740 40 18~,070 18 4,780,8:.18 58 

SERVICES SPÉCIAUX (sum!.). 

Dépenses sur des crédits ou parties ile crédits restés 
i disponibles d lt1 cldture de l'eœenice ·1&8/J1 el dont le 

1 

tram{~rt o 111& lieii m »ertu de l'article tJ-1 de la loi 
&Ur /(1 cflmptabili(ê ile t'Btat (suite). 

1 
llll11ls-c:à,•<ttK d-, l"latérleu_. et dos TIL"'a,..•nx pul:allc• 

t 1 Érection d'un . mooume~t à _l'a neten Champ de ma- 
407,763 i6 ltl6,66T 71 m;,001 11 HS0,067 71 nœuvres (L.01 du 8 avril 18, 0). . • . , . . • • 

1 
1 nlal■t6ro d• l,l•toô~l•ur" 

E1positio11 ioternationale de Sidney. ( Loi du 8 anil 1879,) 7150 2:; 721 45 7'21 .tlS >) 7:.11 ,us 

Mlntstàre do, Fl•a•c:•11~ 

Conversion de la Dette à 4 1/1 °/, en un fonds nouveau à 
4 °/ .. ; frais de confection de nouveaux: titres. (Loi du 

127,708 49 23 juillel 1870.) . . . . . . . . . . . . • 21,191 -14 21,HH 14 • 21,101 14 

HIQl■tà~e d• 1"1n.J1tr11:otloo publl,au•~ 

1 Ameublement el installatlon du Ministère de l'lnstructioo 
publique. (Loi (!u 2~ juillet 1870.} . . . 2,000 50 2,O5i 24 2,0!S4 H . 11.05-4 ~M 

Nlntad,r• do l'l11.t4'rleut' .. 

! i Célébration rlu cinquantième anniversaire de l'in<lépen- 
482,966 !S7 ( dance nationale. 1Loi du 4 août 1879.). • • . . • 478,840 74 478,8)0 74 i56 » -478,846 74 

1 
t 

i 
lllhd■t~iro d•s Tra1waox pu.lie•. 

1• A. Conslructioo et reconstruction de ponts ap- 
1,125,170 07 902,öO:! !SS partenant à des routes. Subsides . . . • 087,043 03 80,760 45 os;s,oo:; 03 

ii 
B. Raccortlement, à Molenbeek-Saint-Jean,du 

401,H!S 17 1!11,056 82 boulevard Léopold JI au boulevard d' Anrcrs. 122,055 52 08 !SO 1"J"J,031> S"J 

1~ C. Pl'Olon!)emenl de l'avenue d'Aude1·uhem jus- 
1 .:: 66,161 40 8,812 38 8,Sl :! 58 
t 0 qu'aux nouveaux établissements militaires; » 8,812 38 

1 "' l"q" 2° Ar,ranrlissement du Palais de la Nation et des 1 ::, 
1 re Ministèi·es. Transfert du Ministère <les Tra- 
1 .ô vaux publics !>14,416 95 514,416 115 014,4 t 6 95 ., 514,410 05 
1~ 
i 3° Pavillon de Tervueren Travaus de eonservation. 74,82:'S 77 ,, ., >) " 
! 1 

4• Palais des beaux-arts . - 685,597 25 214,734 18 214,110 20 6!'5 98 214,734 18 
t 

1 

l A REPORTER. . . fr. 18,':200,426 61 71~02,9l"J 92 7,0'J7,773 01 "JO-t,508 11 7 ,'l9"J,57 t · 7"J 

.. 



( 6tS ) L No 8.] 

CICI~ 1881 (su1TE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

- 
PAYllîllENTS . ttl1SUL1'ATS rouu Lis lti•;GLEMENT DÉl'INITIF DU BUDGET. 

CIIEDITS DÉPENSJIS ---- -----,..._ --.,------:---· ---- 
ri:.ion1 ll. eûeetucr ou Il justlficr 6uêdi:n11 \'ttslt.!s ltlm.•• • 
_____ ..• l.UIÎOllS GU'FDlT!, cni-.ntTS (Ht.?!ilùl}c lbSl,~1Jrlc1 CRF..OITS 

Sm· SUT ltXC"ltDAlV'I' IC!( Î1UAI\ 11' b.lrnusf,ra1•.\l'e-1er- li"',tJlll pour 51.•nlna D'lt:rr'IN':IT,11 ••.•• 

d d cumpl~oumtu.lrC'• non ecnsommés eree IBt-1, l•onro,_ ,11c:d111n I c, dont te 
or on11n11ccs or unnances mdml'llt n 1•11.111~,e 1111mr,11t o eu 111:u n de 

~n d'1>1.merture I H IHbUSJ;S US CllgM1!1. ~ ?'iO dt- ln loi IUf ll\ l'eu11:. l~'t lnt\ ~l 
d1cul 1tlcn. decl'i,h.llc, a I\CCOl'ÙCl'. .:t t unuuler. i:-omp1P.ltl1Ud. tie- la lol hr la: coinp l"tUrlko tsst. 

l lu.lilllul-), 

6,1501 20 " 0,514,844 07 • •• ï,748 60 » 0,507,095 47 4,ï90,580 78 

0 • 2'51,000 05 » • » " 251,0IJI) 05 156,607 71 

• • 17 78- • • " ,. t 1 78 72t 45 

0 • 106,547 55 • • " 106,lH7 lit\ 21,tl)t t4 

,. • 6 2~ • • C 20 ° • !.l,O!lf :.H 

,. • 4,110 113 • • • » ◄,tto 83 ◄,8,8-46 74 

o,oso • • rns,135 04 • • ., • 1as,133 ll4 os1,043 03 

» " 270,ïOO 85 ., » • » 279,700 85 122,0:55 5'2 

» " 57,c,49 02 ,, » " • 1:17,540 02 8,812: 38 

» • • " " • • • !St4,416 !l?S 

" >) 74,823 77 • ,, » 74,823 77 » 

» " 470,865 07 • " • » 470,865 07 214,7114 18 

10,Mt 20 » 10,8~7,513 60 » • 7,754 86 • 10,889,7118 S3 7,"i02,0l!l 9~ 

l7 



[ No 8.) ( 66 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépense.'t, à l'époque 

MINISTimES ET SF:RVICES. 

CRÉDITS 

P.\fl 1.1; UUUG~l" 

prlmltU 

ol pu,· des lois 
arl!tlules. 

DÉPENSES 
r~suttunl 1lrs 

S&ll\'JCl:!i F.a.l'U, 

DllOITM 
tl>lhllll~s, 

el ordunnaneês 
Dil 1•rulll Jo 

e:rdam.·h:r11 dv l'K1ut. 

PA \'E~IEN'l'S EFFEC'îUÉS ET JUSTIFlfS 

-·-·-- ·--....,._ _ _.---._,-----1 

En 1881. En 1882. 'l'ohal. 

REPORT • • • • fr. l 18,':?00,420 61 1 7,ö02,912 02 1 7.027,773 6lj 204,508 u l 7,202,371 72 

SERVICES SPÉClA.UX (au11:1). 

Dépenses aur des crôdits 011 parlîes de crédits restés 
disponibles d la c/'1/ure clu l'exercice 1880, et dont 
le transfert a eu lieu etl vertu clu l'article /JI tie 11, 
loi sur la comptahiWd de l'Êlllt (suite.) 

11Uul•t6re des 'l'C'A.YDiUJt. publlon (.auilt) .. 

! 
1 
J ()0 

/ 

5° École normale de Bruges. 

hl. de Gand • 

ï• Conservatoire, Habitalions du Directeur et du 
Secrétaire . 

8° Conservatoire de l.iège. 

0° Trnusfert du l\lusée d'histoire naturelle dans les 
bâtiments du Jardin Zoolot;iq11e. • 

1 o• Coos1r11clion de l'llótel des Monnaies . 

11° Restauration <lu palais des princes-érêques, à 
Liège. . • - 

'12° Hôtel du Gmn·ernement provincial à Bruges; 
reconstruction des bâtiments iocem.liés. . 

13° Construction d'une prison cellulaire à Saint­ 
Gilles ..,. 

Î I 14° Bureau ptiucipal des postes et télé3raphes, à 
Bruxelles . . • • . e, 

~ } 15• Déplacementdel'Obseevateire royal de Bruxelles. 
,::, \ 
~ 1 JO• Barrage de la Giteppe. 

::1 1 17• I\Ieuse. 
""' 
] J 18° Ourthe. - Établissement d'un pont à Cbêuée . 

10• Canal de jonctiun de la Meuse à l'Escaut. 

20° Canaux houillers du Hainaut. 

21° Escaut. -T1·avaux d'amélioration. 

2:l• Anvers. - Installations maritimes. 

23° Lys. - Pool à Courtrai et chemin de halage 
1 

1 24• Canal de Gand à Terneuzen, . • 
i 

· 25·• Écoulement <les eaux du Sud à Bruges 

20• Dendre. - Travaux 1l'amollio1·atîoo 

27° Graude-Nèthe 

28° Yser . 

8l0,i73 65 

441,005 70 

lG,782 68 

200,000 » 

~M0,536 00 

246,610 85 

400,000 » 

112,004 61 

8:S8,215 25 

1,106,808 52 

009,328 20 

523,007 20 

205,294 00 

1,085 05 

89,511 25 

30,852 40 

147,151 15 

356,801 50 

229,852 t4 

16,78:l 08 

1,217 50 

212,817 95 

130,656 27 

15,046 10 

838,215 25 

2,187 50 

8,170 40 

417,440 85 

120,753 22 

987 14 

61,150 89 

14,548 26 

147,101 27 

356,801 50 

2Sl0,852 14 

10,182 68 

1,277 50 

2fll,817 05 

110,ss1 n 

15,720 74 

858,215 25 

2,187 !50 

8,170 40 

4[i,440 83 

120,547 84 

087 14 

61,096 73 

14,ZS{8 26 

147,101 27 

" 
• 

90 89 

225 45 

» 

• 

405 38 

·158,858 57 103,004 98 103,004 08 • 105,004 98 

5,956,152 21 564,872 47 552,55[) 52 12,260 34 564:828 86 

2,476,405 61 1,471,573 48 1,416,401> 14 55,145 !SO 1,471,540 7S 

4,672,132 " 4,672,152 » 4,01!5,832 • 35,8ô0 . ,, 4,649,682 l) 

485,128 65 150,675 04 139,662 04 12 40 139,675 04 

2,890,514 07 1,411,406 86 1,507,541 20 13,955 66 1,411,400 86 

2,141 50 2,141 50 2,141 50 " 2,141 50 

60 16 

356,801 50 

220,852 14 

16,782 68 

1,277 50 

212,817 95 

110,91!1 62 

15,!14:6 19 

858,215 25 

2,187 50 

8,170 -iO 

417,440 85 

'129,753 22 

087 14 

61,156 89 

14,5:18 26 

147,101 27 

A R~POIITER .•••• fr. 141,454,618 81 pS,251,284 24 117,817,948 051 580,619 08 p!!,108,568 03 



( 67) (N° 8.) 

CICE f 88t (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYt::ArnNTS 
1u;sULTATS rouu LI, H1'GLEfü<:..'l'I' OEFINl'l'W llU nuocer. 

casurrs oio:PENS1'.S -····--.c.r...,,~- ~---~ 
ru to.ut à eüeetuer- ou a. J nsllUer Eutlt.l1mu reahl4 Uliro 

CIIÎ.Ul'LS --- CllilDHS Cl1t.U!ll> Cll"DIT!> 1111 $t 1U1.. lsttl, uu lo 
11xolltn-l::..'l· n1c!KoA.N'I i tran,Urt-1 1\l•cscr-- lr,Mlu pour IIL'I Ylt'~.:J 

.u"lk.-.N'J'lt"lWa Sur- su, non cousommés clee 18 ! 1 L011fur, 1pdl•lu.ult '-' Jou, ht 
ordounnncns 01 donnances com1-U1uenlolre, 11 umce, t u c~ 1h.u n 1111hneu, à l'arllt'IC/ 

t'eaerc. J&ii {llrt., 31 ,1, •.. d'uurulUHI LU ulfnNSIIS u:s cnilotTs. u accorder. au Ju Ill lol sur lu 
cluulotlon. f.111 c1Cdll 

lL à annuler lOmlolllbllllt!, IJ.à Il\ IOI IUl' lü. ecurp- t·curdu, t88l. 
l:ablllló) - 

10,541 \10 " 10,807,51~ 69 . . 71754 Bil • 10,880,758 83 7,303,0l !! 0:.? 

• • 402,on is • • • ,. 402,0751 1?S ö?S0,801 !SO . . '212,053 56 D . " " 21,.053 51> ~l),852 14 

. . " • . n • • 16,78~ 68 

• . 200,000 n " n n " 200,000 n D 

. •> 245,250 10 . n . . !145,250 10 1,217 50 

. n 33,71)9 00 • n " " U,70:l 90 ?.ll2,817 05 

10,654 6:5 " 200,;;03 73 ,, •> . ., 261),363 13 130,030 27 

n n 07,018 42 " ., ., . 97,018 4~ US,940 10 

~ . . . . • • • 838,21!5 25 

. n 1,104,710 82 . " . .. 1,104,710 82 2,167 50 . . 991,157 80 " " . " 091,157 80 8,Uo 40 

•. " 105,566 37 . D . ,, 105,566 37 417,440 83 
,, n 165,541 68 • n n . 165,!ifl 68 129,75:i ':.Ij 

" . 08 79 n ., " n Ol:3 7\J !187 14 . . 55,85'> 59 . ., " . 35,853 59 105,004 us 

,r, (H . 5,501,250 ï4 • ., n n 5,~01,259 74 564,872 47 

20 75 " l ,OOi,81>2 15 . ,, ., ~ 1,004,852 l3 t ,471,573 48 
22,450 " " • » ., " • . 4,072,132 .. 

~ " 343,45;5 61 . •) n " 343,453 61 130,675 04 

•> " 1,479,018 11 . " n D 1,479,0J 8 11 1,411,406 80 . ,, • . ., " ,, " 2,141 50 . " 28,!554 ö6 . n . 0 28,3!:14 36 61,156 80 
., » 25,484 14 D " " . 25,4.84 14 14,1>48 26 . . ?20 88 . . " n 29 88 147,101 27 

--~--- 

52,716 21 H :?3,183,'.»4 !>7 . " 7,7o4 86 . 2~,175,570 71 18.251,28.f ~4 

! 

i8 



[N° 8.] ( 68 ) 

BUDGET DE l.:EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈlU:S ET SERVICES. 

CRÊDITS 

PAR LE UVDGl!'f 

primitif 

et p111· <los lois 
1pèdulc!l 

DÊl'ENl>ES 
rJ!illlldllL tllll 

SBRVICKS VÂlTI. 

DIIOi'l"!t 
t:OD5llll61 

et ordunnaneés 
nu 1,rom lie• 

t:ri!o11cleu .Ji:: l•t.lal• 

PAîEMENTS EFFECTUÉS ET JUS'l'IFIÊS E~~~=--i To0•1 _ 

RmRT . ' ' . fr. 141,4.34,618 81 ps,21>1,284 24117,817,94.8 0~1 380,610 08 118,toS,508 05 

SERVICES SPÉCIAUX (s1m:a}. 

Dêpen1Ps sur des crédits oie P"rtfes de c-rédits resté& 
disponibles d la cldtw·e de l'exercice 1880, et dont 
le transfer; a m /ie11 m vert;u do l'article :u de la 
loi sur- la comptabilité de I' Etat (suite). 

Hh>IOC6r<> """ T.--..,.au-. public. (Sllite). 

20• Canal ile Roulers à la Lys 

öO• - de la Lys à l'Yperlée , 

öt• - de Bru6es à Ostende el port d'Ostende 

32• Installatious maritimes à Ostende 

S'5• Nieuport, - Bassin à flot 

34° Blankenberghe. - Plage des bains et dépen­ 
dances du port 

35• Travaux de défense de la côte 

::m• Étrthlis•em~nt de téléi;raphes le long des voies 
navigables , . . • • 

ö7• Exécution des travaux stipulés dans le traité tin 
12 mai 1803 a vee les l'ays-Bas • . . .~ -5, \ 38• Chemin rie Ier 1\'Anvers à la frontière des Pays­ 
Bas dans Ia direction de Tjlbourg ou de Boxtel. ó ~ 

"" ""' ~, 39• Chemin de fer 1!e Libramont à Bertrix: et études 
.,:l du prolonfîement vers le chemin de fer de 
â l'Est français • . . . 
'<I'i 
.g i 40• Chemin de fer de la vallée de l'Amblève 

41• Chemin de fer de \Vavre à Jodoigne par 
Gastuche 

46• Extensiun du matériel de traction el tie trans­ 
porL , . 

48• EKtension du réseau télé1;raphique. 

40• Achat de deux bateaux pilotes . 

345,934 70 

1,998,477 " 

2,803,133 6S 

3!50,000 • 

006,283 7:5 

222,775 12 

80,420 73 

6~,060 15 

t,993,284 51 

860,850 26 

38,308 80 

47,528 02 

~09,693 38 

5,830 02 

,. 
2,345 14 

5,400 • 

80,420 73 

M,660 15 

80,000 » 1 • 

2,991,U.f • 1 ~0,201 50 

1,81\9,748 77, 1,180,848 ö6 
5,981,f04 60 20,074 40 

22,594 .54 

583,088 73 

38,568 80 

46,861 58 

200,341 38 

5,73Q 52 

2,272 80 

5,400 n 

80,420 75 

63,680 15 

20,177 30 

t,177,786 5; 

21,160 54 

582,001 31 

38,068 89 

46,861 38 

55! • 

108 50 

12 o5 

.. 

842 50 

J,2:54 » 

41• Chemin de fer 1l'Audonar1le à Orroir . . . . 1 1,007,532 58 1 3,lSi3 64 1 3,4ï:S 61 I 100 " 1 ö,573 04 

4:'.)• Parlie5 communes aux linnes de Virton el 
d'Athus à la ~Icuse, avec station d'échange à 
proximhé de Yirton . . . . • . . . 1 012,417 07 1 167,024 45 I 1(}7,322 »I 602 45 1 167,924 -45 

-44• Rachat du chemin de fer de Saint-Ghislain à 
Erbisœul. - - . . . . . • • , . I ll,740 Ill 1 • 1 1 » 1 • 

45• Voies et travaux. - Travaux rl'extenslen et de 
complément • . . . . , . . • . . 1 7,600,52! 31 1 5,353,580 SO 1 5,518,537 Sil 54,532 04 1 5,552,1370 31 

187 4'} 

•• 
,, 

100,093 ö8 

5,839 02 

2,345 24 

5,400 • 

80,420 7S 

20,1i7 sn 

1,t80,7t1 10 

20,074 49 

583;088 73 

58,368 89 

46,801 38 

A J\EfORTEn, • • • • fr. l72,ïl4,625 29 126,073,5158 03 J25,508,504 111 4.!1,376 i6 120,019,971 47 



( 69) [ No 8.] 

CICE f881 (surrs), 

de la clôture de l'exereiee (suite. 

PAYEMENTS IŒSUL'fAn POUi\ LE: RÊGLIHŒNT OÉFINII'IF OU llUDGET. 
CREDITS DÉPENSES - - ..•. ~... ' -- - _ .. ~ •.•.•..•... - --- ---- - ...• _ 

nu111t à erreetuee ou à juauüer 1 ful,!rnls ,..,,,, llhrco 
ClllDITb 

1 -----..___ - t.[\.f.011S (.l\tUJl.) CIU.01 rs ou,3t üce tbbl,SUl Jos 
Sur >ur l!J:(,t:DAI\ I' llllt 1111.t.N 1 &,ro.nsf~1tr à Peu•r c1c1llt:1 pou1 su vices l.)*Jr ICI. X .a JC.V11 J t i • etr c t8ti.,,_ t.ùnfOI• 1pJlioux I t.L l.!onl la 

ordonuances 01 donnnnees eemp ~n><n "' non ,ou~omwo$

1 

""'"''"' ;, l"•llhl• llnnsrcri " ,u nou , ,,, 1 
"' d.~uuv(.rtute- 1.,.1119 olfut1.i:n~,. LU (.llflHTS :10 de IU loi ,ur lu l'CUII,. 18St(utt. ~l 1ll. 

li QC(OHltH, et Û llllllUICr I.Ol1Jpl14l,IJ1Li!- 111 lul IUl' Jo. tom1,l11 ! circula.Lion de eeeuu l•a.x~rrl~o ISS-1 
b!lll~} 

Î 
1 

52,716 21 . 23,183,:'i34 57 . » 7,154 86 ,, 23,175,570 71 111,251,281 24 

' 
t 

1 
1 
! 

! 

' 
1 
1 

1 

• • IS0,241 5'l • " • >) 136,211 32 209,605 38 

" • 1,098,477 >) . • . >) 1,008,477 » • 
• • 2,707,204 61 • ~ • » 2,707,204 61 15,830 02 

• " 350,000 • " " t • 550,000 » >) . " 00ö,Oö8 40 . " . >) 003,038 40 2,3,fä 24 

. . 211,:m; n IJ " . ,, jl\7,375 12 5,400 " 
• • ,, • " IJ . " 80,4~0 73 

• . • )) ,, • • » 63,600 l!S 
! 

• )) 80,000 • • . . >) 80,000 n » 

24 " ,, 2,0ï0,03:'.I 70 ,, 
" • ,, 2,0i0,93'l zo 20,201 30 

1 

1 
tö7 17 ., i08,l)00 41 ) . )) " 708,000 41 1,180,848 36 1 

• " 5,052,120 11 " " " 5,052,120 li '.!0,074 40 

" . l,11i0,889 77 ' " " 1,070,t.80 ?7 22,594 54 

• IJ l,!103,058 74 ' • ., " 1,003,05:i 74 3,573 64 

. " 714,492 62 ' ' " " 744,40:l 02 167,024 45 

. • 8,740 81 . " 8,740 81 . " " 
1 

710 08 . 2,255,041 02 .. " >) i,255,041 92 5, 'i:iö,580 39 
1 
1 

\ " 277,761 55 . " " •> 217,761 53 !583,088 73 

• " . . " " " ,, 38,368 89 . " 666 64 ;) . " )) 666 64 46,861 ö8 

53,587 46 > 46,041,000 56 " " 16,405 ö7 46,6U,5ï0 00 26,07,5,558 1)5 . 

! 



[No 8.] ( 70 ) 

BUDGET DE L•EXER 

Compte des dtlpenses > à l'tJpoque 

~IINISTÈHES ET SEIIVICES. 

cuémrs 

l'AI\ 1.r. uuuner 
prlo,1111 

et pnr <les lois 
1pdclulcs. 

Df'.PENSES 
r~•lJlluul ues 

8Kll\'lCláB l'UT3. 

l>l\01'1'11 
conslnh.'J 

et Ot'do11111111c~$ 
au 11rulll ù1:s 

tm!a.uclt!t·stlel'Êt:at. 

PAYlil\lENTS EFFl!:G'îUÊS ET JUSTIFIÉS 

.. , 1880.1-:,, :,1r:-~: 
R8P011.'t . rr 172,714,025 20 l':W,073,558 9:5 l25,508,594 71 

SER.VICES SPËCIAUX (mu). 

Dépenses sur des crùlits 011 parues de credits restés 
disponibles à la cliltui-e de l'e:i;ercfre 1880, et dont 
'/o traiufcrt a eu tte« en vertu de l'article 31 de la 
loi sur la comptabilité de I' Etat (suite) 

50° Construction d'un bateau garde-pêche 

1 öt O Paquebot en acier . • • 

81,0~5 » 

700,000 » 

81,025 • 

4:i!l,376 70 l:!6,019,071 47 

., 
81,025 • 

,. 

~ 1 ......... ~ .. , .......... _,,._. ·;; .• . 
;; 5~• Ilniversités tie l'Etat. - Amélior.ition et con- 

210,259 25 1 ; . suuctien de locam:.- Installations matérielles. 1 4,43lo,IJ21 32 1 209,035 721 1,2:!3 55 1 210,251) 25 

,:i ) 5'.5• Écoles _no,·males primaires el sections normales 
g de l'Etat déjà existantes. - áméllorarion de 

373,070 74 1 167,057 20 1 :; locaux . . . . • • • . . - • 1 160,057 llOj 18,1)00 • 1 187,057 20 

·g 
...l) i'a'iuh16rc clo 1:1nt~rlour-~ 

54" Travaux de voirie vicinale. d'assainissement et 
11'améhoration des cours d'eau non navigables • 1 1 ni t1ottahles . . • • . f 1,49518:.!1 02 1 358,547 294,580 "i -i3,!!&7 • 1 3;;3,547 ' 

ltl:lalat~'l"o- da• Flaa11ce■• 

Frais de confection et fl't!mîssion ties titres de la Det111 pu- 
blique à créer en vertu de la présente loi, des lois des 
4 el 5 juin el ~G aoùt 1878; des li février, 1,0 mars, 

13,<11 ., 1 13,~41 62 t« et 8 avril el 21 juin 187\>. (Loi du 4 auût 1870.) . 13,341 6':l • 13,541 6'.! 

Hlnhtil.lriO do l~latérleur. l 8° Révision de la pbarmaeopëe officielle. 1 700 • 1 700 ,, 1 700 ni • 1 700 " Loi du 
4 août 1870 12° A.meublement ties salons de l'Mtel 

provincial, à Liège, 1 532 • 1 53:l ., 1 552 ol . 1 532 • 

!lllnl,tOro dei,•• G1u:u0"o. 

Construction par l'Ëlal des bâtiments destinés au case,·- 
nemenl destroupesè Saint-Nicolas.tf.oi du 2 août 1870, 

,, 1 " 1 art, 2) • . . • • . • • . . . r 5,000 5,000 15,000 »I • 1 5,000 ,, 

,\ nP.POl\~En. . fr. 179,815,043 811 l:l0,910,9'.ll " 1'26,571,866 '.251 485,46'Z 29 l'.!6,857,533 o4 
1 



( 7t ) 

CICE i 881 (SU11'E). 

de la clôtwre de l'exercice .suite). 

- - --- --·--- 
PAYl'l\11'N'l'S . I\ÉSlJL'l'A'l'S l'OUll U lll>Gl,1,~IEN'l' Dli:FlNl'l'IF llU UUOGE1'. 

' CllEDl'l'S lltPENSES - --- ·-. - - 
,e,ti:mt u.. tlTecluer ou à [ust Hier t.1cllj,ie11ts r~!-ll1t llluu 
--- ...._ ------ Cl\l:Dl'tS Cl\~OUS cn èurrs 11u$ldl!o l8al.1urlcs (;l\.BOltS 

,~x.tJi~u\N'I' :1.~sci-·n,,1"1'1' 1\t1111uhht:1•âl"ùx.er. 1.11.'.\lLl11,1uur 11.a~r.:r1 
Sur bor lOftl ltlmentctlrcJ , i:lctl' lz,ö2, ecnror- ,.,~1dnux, i.:L llu11t lu .10á1r~NX•ra•• 

crdonnanees crdcununces " non consomrncs ,111Jmcn1 n r.u uetc 1t,11,src1t u eu lieu., de 
eu tt•uu,trtUC"<I LIU t>lf.f.HN91i9. 1.8.!I CK~UtT8. , !50 tJi: 11 lol .aur l,1 l'cu•r..:, 188t (un. til 

etreulut ien, do ul!Jh t\ aecculer, t\ Q. eunuter , c1uu11tu.bllll6, do l11 lol ut• lil cowp- ï'exeeetee t68l, •---ë------.;...-•----~-----..- 1ul,l1ltéJ. , 

' ' 55,587 40 " l,t0,64l,006 36 • • 10,405 G7 " 46,624,570 69 20,073,li58 03 

• o n » » • ~ n 81,0~lS • 

~ n 700,000 n 1, • • •> 700,000 • " 

• ., 4/.!1!0,6G'l 07 » ,, • • 4,~20,665! 07 210,':!!SO 25 

• " 185,119 54 • n • » 185,119 54 187,0:57 20 

., • 1,157,274 !H " • " " 1,157,274 92 3511,547 • 

1) 1) Il )') 1) l> ,\ 11 13154 t 62 

,-. 1> » ,, ,~ n ~ 0 700 1> 

la- I') 11 1) 1) » 1l '$ 532 1> 

)) J) 1) l) )} 1) 'I) IJ 5,000 lt 

5~,587 -40 • 5il,004,122 80 ., ,, 16,405 6T ,, 52,887,027 '22 20,010,921 • 



t N° 8.J ( 71 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

1 cuéurrs IJt::PL•:NSES 
r 

PAYE~ŒNTS lli'Fl~CTU~;s E'f JUS'fU'll!:S 
a«otdt1s 

rt!sulla.ulilc:1 
IIK-1\\'ICU tl'UTS, 

MINISTi•:H.ES ET SEI\VICES. 
11u, Lt: uuuc er 

11t1111lllC fll\OITlt 

ol por des lois 
L"OnU:tld1 En 11:!~I. En 1882. ci ordonnaneés 'l'o&ul. 

•P4!cluh•1 ou 1•rolll1!c, 
çrdttni:h:nilel"&ta.l 

RHl'OII.T. • fr. 79,81:i,043 80 ·!6,010,0:ll " ii:i,ö7 l ,8013 2tl 4815,407 20 20,857,öllö lH 

SERVICES SPÉCIAUX (som). 

Dépenses sur des c1·édils ou parlics de crédits resltis 
dîsponi'f1/es d la clt1t11re tie l'exercice 1SSO, et dont 
le transfert a eu lie" en wrtu (ie l'ai·tic/6 IN de la 
loi sur la complabilil,i tie 1' Etat (suite). 

Mlola.tè1.•e cl~• Tra.-..cu..1.x. 11ubllct1. 

Lii;oes d'Ostenile-Armenlières el furnes-Dunket·quej 1lé- 
penses de l'exploilation. [Loi ùu 5 août 1lHII). . • • 10,iOO . 10,200 " I0,':200 ' . 10,200 ,. 

1111111.latàro Il.es S'lnaaeaa. 

Appropriation et installation du nouvel Hôtel iles l\1011- 
noies. Participation à I'Exposltiun natlouale (Loî du 

!ll,4111 ISi 15 mars 1880.) . . . . • . • . • . . . • 13,890 15 lö,~01 70 498 45 tö,8110 Hl 

lllnl■tàre de l'l•têr-le•r. 

Partleipntion des producteurs belges à l'Exposition dt 
Melbourne. [Loi tin Hl ma~s H!!lt>) . . . . . . n,151 rn 5!1,'.l37 25 158,237 :.ta • 158,~37 25 

irn:n.l.!ltàr" de la .l'uatle•~ 

Continuation des lr,watu du nouveau Palais de Justice, à 
Bruxelles (Lot du 26 avril 11180) . • • • • • • l,tOl,:;49 O:'i 1,19J,lj4:~ 1)3 1, t01,ö45 03 ~ 1,101,543 03 

llla.lAt~ra •o la QDorr•. 

Construction el améliorai ion de casernes et d'hôpitaux 
militaires. (Loi du 2ï avril 1880.J . . . . . . 4,O:l6,058 01 3,486,257 • 3, 14i,267 os ~38,080 35 3,480,i!:S7 • 

•••lstl>.-• d•• F.laianc••· 

Frais rl'expertisc de biens échangés. - Parc de Laeken. 
(Loi du I :.! mai l 8110.) . . . • . . . • . . . o,8G3 80 ö,863 80 3,8fl~ 80 • ö,86> 80 

llhaf■tàrc .to 1••atérl•1ar, 

Confection des tables des anciens registres paroissiaux .io,tio 50 40,110 150 
(Loi du Hi mai l 1\80.) . . . • . . . . . . . !i0,079 00 3f,050 116 !>,470 O.f 

A UPORUI\, . fr. 85, 178,00:l 23 31,714,825 03 50,830,810 44 8~0.42ij 73 31,fiOl,236 17 



( 75 ) [ No 8.] 

ClCE i88i (surrs), 

de la clôture de l'eœercice (suite). 

- - .. ~ 

PAYE~IENTS 
l\ÉSULTA.TS l'OUR u: RÈGLE!llli:NT DÉFINl'fll~ DU llUDGE'r, 

Cl\.ÉDl'rS DÉPENSES -·---- - .. ---. ------- 
r~SIIIIU à ,crttlU(:r uu à. Jtnllller. E1.c.6lo1llt rtilh llhl"ts cnâurrs --- - CIIÊlll'lS cnënrrs uu3l f.!èo. lti8t,,m· lu 

CIIÉDITS 

~LU' Sut" 
uxo{iu,U\T Kll.UIÎ<ll,t,N'l' à lrunsr~rer è. 1•e1e-r _ c11!dlls IJUUr- 1ervtees u:11:••Ns..-x,u. 

ordunnunces ,ompllrnent11lre1 non censouuué tllo l~~i, coufor - 111t!tlllUll I el iloBL le 

oeûonnanees i:l mdmL!ut n l'Ul'lh:I ~• transrurt u eu llou tt do .,, d 'ouvf.'rtu1·c LIIS DJ1PBNSIB, LI$ cnëurrs, ù accorder, tl à nunuler. 
&0 LI~ lil lol su,· lu J'ner\l, 1Sti;!{urt.8hlt: 

clrcuh.lloo. J.~e-.-~Lllt. 
CQIUl)lULllhtl. 11 1',I au,· 111. ~'JtnlJID.• L"euuluUISI. 

bllh~). - 
53,587 40 )) 52,004,122 1.\0 " » 16,40!) 07 Il ~2,887,627 2'.! 1!6,010,0:!I • 

• » » )) )) "' )) l) 10,200 n 

Il » 7,525 30 1) " ., •> 7,525 39 13,890 15 

)) n 20,019 91 " D " " 20,910 91 58,~37 25 

" • " >) ,, Il » " 1,101,343 93 

» • 519,801 01 l) :t " • 519,801 01 3,486,257 " 

Il l) • Il ,, Il n n ö,863 80 

,, 

n )) 10,860 40 ,, J) ,1 >l 10,869 40 40,110 50 

·- 
53,587 46 • 53,463,238 60 » >) 1B,405 07 ~ 53,4ii6,742 03 31,714,823 63 

l9 



lNo 8.] ( 74 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRtDITS 
ac1:ordé1 

PAR LM BUDGRT 

flthoiUt 

al par des lois 
1rllola.lo1. 

DÉPENSES 
ri,ulluol uee 

8BR\'l~VAIT4, 
11 

.,._ __ .,.. _ 

IJHOITIJ 
cont1nl1h 

et ordonnuncès 
UU L)fOÜl d.e-s 

crt!uo.cltm:1 ue l' l:i.1at. 

l'AYEIIIENTS fü'FEGTUÉS ET JUSTIFIÉS 

En 1881. En 1882, 'l'ola.l, 

Ru•oat, .••• n, 1 85,178,00il 23131,71-1,823 03 130,830,810 441 830105 73 j:'51,661,1!3U 17 

SERVICES SPÉCIAUX (sum). 

D,ipenset sur des crédits ou pnrties de C'l'édits restês 
disponibles d la cldlure de l'ea:ercfca 1880, et dont 
le transfer! a et, lieu en vertu de l'article 3·1 de la loi 
s11r la comptabilité de l'État (suite). 

Fabrication de monnaies et de médailles en souvenir du 
50• anniversaire tie l'Imlëpendauce nationale. (Loi du 
15 mai 18~0.) . • . • . • • . • • • • • 

Création d'une bibliothèquecentrale. (Loi du 1 Smai 1880.) 

Ulolstè.,.e Ille• T_.11111raa1 pobllca~ 

0 
00 
00 

1° Escaut. - Travaux d'amélioration el transfor­ 
mation de la oa,·igalion intermittente en navi­ 
gation continue. • • • . • . • • • . 

2° Ligues télégraphiques à établi1· le long iles canaux. 

3° Installations maritimes, à Anvers . • 

4° Voies à établir sur les nouveaux quais à Anvers; 
travaux d'extension aux stations des établisse- 
ments maritimes • , . • • • 

5• Tcansformarion de l'emheanchement du Quartier- 
Léopold, à Bruxelles • • 

6° Remises à voitures el à locomotives, ateliers, etc. 

7° Signaux et appareils de séeurité , 

8• Extension el amélioration du matériel de trac­ 
tion el de transport • • 

1 ° Ameublement el installation des bureaux dans 
les nouveaux locaux et renouvellement d'une 
partie du mobilier- de l'hôtel d~ l.\linistre. 

2• Renouvellement d'une partie du mobilier de l'hôtel 
provincial, à Mons. . • 

3° Renouvellement d'une partie du mobilier de 
l'hôtel provincie 1, à Gand • • 

5• Acquisilion d'œuvres destinées à compléter les 
collections de la Bibliothèque royale. • . . 

6° Acquisition d'œuvres d'art el d'archéologle pour 
le Mustie royal d'armures et d'antiquités. . . 

7,505 68 

38,142 50 

500,000 ,. 

100,000 ,, 

5,148 48 

5,153 GO 

D 

5,000,000 »1 5,000,000 • 

2,'215,504 621 1,477,50:1 08 

1,000,000 D 

2,011,058 471 1,612,6.f3 13 1 1,602,676 57 

1,151,ts57 » 

3,310,016 2q 3,159,830 61 1 3,156,5150 21 

71,2()6 31 

30,000 • 

2,025 63 

3,904 50 

307 l'i3 

>} 

930,806 15 

30,000 » 

2,013 50 

307 " 

5,148 48 

4,075 58 

57,025 46 

4,767,511 08 

1,476,904 75 

9ö9,806 15 

ö1,orn s1 

30,000 • 

2,013 50 

3,964 45 

507 » 

118 02 

• 
443 80 

04,588 Oll 

118 75 

" 
0,962 36 1 1,612,65!1 75 

1) 

5,300 40 \ 3,159,830 61 

15 12 

" 

" 
,. 

" 

5,HS 48 

5,153 GO 

1) 

58/i69 26 

4,US!,100 » 

1,477,083. 50 

Il 

930,80G 15 

57,631 93 

30,000 n 

2,015 50 

5,964 45 

307 Il 

A UPORTIR ••• fr. IIOl,!Sl0,410 69f4.f,067,193 82 I0,936,101 181 930,00i ~o 143,875,~83 38 



( '7tj ) [N• 8.] 

CICE i88{ (SUITE), 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS CRiDITS DÉPENSES 
llÉSUL'fA.TS POUR LE RÈGLEMF.NT DÉFINITlJ..' DU BUDGET. 

rtstu.ul ta el!i:ctue-r ou à Ju1lllltr. - 
g:u:id.eu.h restds llbrta 

CI\ÎOlTS ClllÎDfTS Cl\f.OITS au 31 ddo, 1881 • .surltta Cl\folTS 

sur llllCBDJI.NT 1!:ll:OÎID-'NT à &ransll!rerà l1u,:e,. cr,JJfu pQu, 1endu1. 
Sur spéduu:s., tt dont h1 mé:.-:a:NXTlW-11 

ordounnnces ordonnances compl«fmfutalrea non consommés eree 18•1, .:011 ror• 
ml.!ruent a l'o1•llclt1 trun,ro,·t u eu lh::u à du "' d'ouverture LU OIPIMSBS, LMS CIIIUATB, o. accorder. 150 do J& lol tul• la. l"eol'~·. 1883 (a.ri.. 31 

elr-eulntlun. ue eeëun el Q annuler, cowptoblHtô. 1,h ln lol sur La tou111- l'eurcice t88l. 
tnblllLd). 

53,~87 40 » 53,463,238 60 )) » 16,40!! 67 » 55,446,742 03 31,714,8113 03 

. 

• )) ll,3!>7 20 ~ )) )) )) l!,357 20 5,148 48 

" • 32,088 00 )) 0 " )) :52,988 00 5,153 60 

>) » 500,000 )) )) •> .. • 500,000 » " 
.. )) 41,650 74 • l) ., .. 41,630 74 58,ii60 26 

l~ï,Ut•0 » » •> )) ., )) )) >) 5,000,000 1 

-118 58 • 738,002 54 )) ., >) » 738,002 54 1,4.77,502 08 

.. >l 1,900,000 » • l) * >) 1,900,000 >) • 
-i 40 >) 598,415 54 • ., ,, " 398,415 34 f,Mll,643 '13 

211,750 85 
t 211,750 85 059,806 15 >) .. •> •>\ .. • 

" >l 150,185 60 )) )) • )) 150,185 60 o,159,830 01 

• » ·}3,654 39 >) » " )) 15,634 30 57,6~1 93 

>) )) • » •> " >) " 30,000 • 

. )) 12 rs >) ., 12 13 )) • 2,013 50 

" >) 0 05 )) " ó 05 » )) 3,964 45 

• n 0 !13 ., )) 0 53 • • 307 >l 

1~1,910 4.4 " 57,452,216 87 " )) 16,508 581 ., 57,435,ïOS 40 44,067,103 82 



[N° 8,1 ( 76) 

BUDGET DE I.:EXEH 

Compte des dépensee, à l'époque 

• 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

, ~-- 
Rl!~onT, • • • . fl'. 1101,510,410 69 144,067,103 82 14'.l,930,101 18 

SERVICES SPÉCIAUX (surrs). 

Dépenses sw· (les c1·érUts ou pat·ties de crétlils l'estiis 
disponibles à la cldture da &'exercice ·1880, et dont 
le transfert a eu lia" au ver~i. <ie l'article 3 I cle'_ lei 
lai sw· la camptabilitd cle l'Etat (suite). 

Mlqlst~ro do l
1
lat6.-Jour {.,ui,e). 

Recenseme11t décennal de la population, à opérer au 
31 décembre 1880. (Loi <lu ~5 mai 18~0.) • • 

Ameublement desbureaux de l'administration provinciale 
ile la Plaudre oceulentale. (Loi du 'J5 août 1!~80.) • . 

111Jlltstt)ro do 1•1nstruot1c>D publique. 

0 
00 
00 ~ 

01·gaoisation matérielle de l'enseignement normal 
primaire. • . • 

Ameublement et installation du Ministère tie I'Iu- 
strucnon publique. • . • . • • • 

Avances aux instituteurs communaux des sommes 
dues pour traitements en cas do refus de paye-­ 
ment des communes . . 

1 • Frais du concours oureet entre les instituteurs 
pom· l'étude des sciences naturelles tians les écoles 
primaires communales . • . • • • • . . 

2• Approvriation ties locaux des sections normales 
d'enseignement moyen à Bruges et à Nivelles. 

5" Projets de plans-types pout• la construction ,!'athé­ 
nées, de collèges et d'écoles moyennes . . . 

5• Cours normal temporaire tie dessin pour les mem­ 
bres du personnel enseignant des écoles com­ 
munales et des écoles normales primaires • • 

6• Frais ties concours entre- les écoles d'adultes de 
la province de Namur. . • . • • 

7• Construction et ameublement de sections prépa­ 
ratoires d'écoles moyennes . . 

i11l11lsti,ro de~ Tro.•outx publies. 

l 
1• 

Loi du 
26 août 1880 2• 

Amélioration et construction tic locaux 
pour l'enseignement normal pri­ 
maire . 

Ag1·amlissement cl reconstruction par­ 
tielle de l'école normale des huma­ 
nités, à Liège . 

CRÉDITS 
acconli's 

l'Afi LS no DG ET 
11rlml1lf 

ot po1· des lois 
spdclalos. 

867,067 91 

8,757 •> 

249,078 48 

30,869 55 

268,473 05 

6,991 40 

6,800 » 

1,177 n 

15,000 ,, 

296 70 

520,000 n 

500,000 » 

562,000 » 

DÉPENSES 
rd11ultun~1lu 

eaav1css î.llTS~ 

DHOITII 
cu111uu1!, 

et ordounnncés 
1u1 protlt tlos 

ub11clur:u1~1•litot. 

PAYEMENTS EFFE.CTUÉS ET JUSTlFIÊS 

En 1881. 

246,542 10 

7,4:!6 74 

137,407 36 

5,775 50 

268.004 18 

6,7!i9 01 

6,780 » 

1,100 » 

206 » 

41,785 35 

29,772 70 

173,219 50 

7,426 74 

157,497 36 

5,775 50 

267,761 96 

6,i59 01 

6,780 n 

1,100 ,, 

., 

207,006 15 1 192,006 15 

41,267 26 

20,772 70 

En 1882. Totul, 

030,002 20 1-1;;,s15,2ss ö8 

H,925 05 

I} 

» 

37 50 

290 n 

115,000 » 

518 00 

,, 

2fü11-14 35 

7,42G 74 

137,407 56 

5,ï,5 50 

267,790 46 

6,751) 01 

6,780 

1,100 " 

296 n 

207,006 11> 

4!,785 35 

29/72 70 

A 11EPonnn. . . . fr. 1104,165,821 78 l45,025,82a 89 (43,805,557 14 11,021,868 8-i j44,8~3,4~5 os 



( 77) [ N° 8.] 

CICE f88t (SUITE) • 

de la clôttire de l'exercice (suite). 

. 
PAYEMENTS RÉSULTATS roua LE RÈGLEi\lENT DÉl<'INlTIF DU BUDGET. 

CRÉDITS DÉPENSES -· -- h.:HUl\l à cUetllll!-r (IU U j1J1lU]ar t1c:~l.lcou resh!a llhrci cnilotTS ·------- ca ânrrs CIIÉ011'S CIIÉU11'S AU lU ûëe. 1881, sur Jes 
llllC)IID-'NT llltVIBD-'N'I' à 1ransrdre1 à l'ucr- <:ri!dlta pour ,,rwlecs :o111r•ivmra sur Sur non consommée clco t8bi. eeerce, a11tcluu1, et J.out lu conap1c.lu\tnlitlrcs orùonnnncos orùonnancos 111~111rnt Q 1•1u tlete ho.osfln 1 11 eu U1:u 1\ ~- on d'ounrtura LIS DdPHNSIS. ~Kll CntDIT8, i, accorder. c\ n nnnulur, 

llO ite 11, lol SUl' ln l't!lUII..', l~~ ( 11.ll. 1.11 

ch-cult.lion. d•cr4~ll. <:umptubalt!J. Lltt ln lol 1u.r lu co1np Pexeretec t88l. 
1 tubllh,l). 

101,010 44 )/ 57,4!fä,210 87 ,, 1) 10,!508 58 ,. 57,435,708 40 4,1,067,103 82 

1!}1 75 .. föl0,7i5 81 • 0 • ., 020,725 SI 240,.rn1 10 

•> " 1,330 26 » " 
,, ., 1/i30 20 i,426 74 

• . 11'.!,481 12 " •> ., " 112,481 12 157,497 50 

• • 34,094 05 l) )) l) ,. 31,094 05 5,775 50 

~01 72 ,, ö78 87 .• • 378 87 • ~ 268,004 18 

" » 232 30 l) l) •> » 2~2 39 6,750 01 

" • 20 >) >) l) 20 . , • ,. 6,780 » 

li » 77 • » 1) 77 ,, ., ., 1,100 • 
- 

., » 15,009 " ,: 1) >) . '15,000 • . 

., 1) 0 70 • l) 0 70 ., ,. 206 • 

l) 0 112,003 87 • . » ., 112,093 87 207,006 t5 

,, ,, 458,214 65 • • • ., 458,214 G'î -il,785 55 

" • 332,227 30 )} ,, 1) ., 532,227 30 20,i72 70 

192,402 91 " 50,130,992 80 ,, • 16,084 05 ,, 50,123,007 94 45,0~5,828 89 



[ N° 8.] ( 78). 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses) à l'époque 

MINISTÈRES ET SEHVlCES. 

Cl.lÉDlTS 
1ccortl4.s 

PAR l,E BUDGl!T 
prhnllll 

et pnr <les lois 
1p•Mnloa. 

DÉPENSES 
l'dtulln11~ du 

&111.YtCIIS l"Äl"ll• 

l>ROl'l'lt 
CORIIRLt', 

et crdonnancés 
au ptolh ùc, 

crd1Htl:il!lrs de l'~lu t. 

PAYEnIENTS EFFECTUÉS ET JUSTfflÉS 

E• 1881-J To<Al, - En 1880. 

füponr. . , , . fr. l104,16lS,821 781 45,025,828 80145,8015,557 14j1,0:l7,868 84 144,833,425 08 

SERVICES SPÊCIAUX (serre). 

.Dtipa11Ses ~ur der c1·ádil8 ou parlie8 d8 crédits restés 
di.spo nib/es d la cldture du ïeœerctc« ·/8801 et do11t 
le tra11s{ert a eu /ie11 en v~rtu de l'article fi-! de ICI loi 
~ui· fa comptabililti de I' Etat {suite). 

3• Canaux houillers du llaiuaut. . • 

4° Installations maritimes d'Anvers. 
·;, 11 5° Canal de Gand à Terneuzen • • 
~ 

6° Rachat de la concession du chemin de Ier de 
Virton. , • • • • • • • • 

7• Rachat du matériel d'exploitation du chemin de 
fer de Virton ;_extension du matériel roulant 
du réseau de l'Etat. . • • • . . • . . 

S• Travaux d'amélioration et d'extension à elîec­ 
tuer sur la ligne d'Anvers à la fl'Ontière ties 
Pays-Bas; constrnction d'ateliers, de remises 
el de magasins pom· le service de la traction et 
du transport • • • . 

Célébeatiou du 50• aniversaire de l'indépendance natio­ 
nale. (Loi du 28 août 18110.). • • • • • . • • 

Construction et ameublement de maisons d'école (Loi 
du 2i août 1880.) . • • • . • • • • • 

Construction et ameublement de maisons 1l'école. (Loi 
du 21août 1880.). . • . • • • • • • , • • 

Torxux. 

,Dépenses sur les crtfdits a/101,tis par de:s lois volties 
dam le cours de l'exercice. 

Crédit 11our compléter le balisage et l'éclairage de l'Es­ 
caut. (Loi du 2 janvier 1881.) • . , . . • • • 

,\ Rt,POIITER. • [r. 

500,000 • . 1 . ., )) 

5,000,000 n 4,!j88,860 50 4,107,428 52 447,652 27 4,5!:i5,060 50 
t,500,000 » u 1) )) " 
6,048,500 0) 1 . ~ 1 )) 

8,i>00,718 45 7,968,550 13 7,0'68,550 13 • 1 7,068,550 13 

1,tl0!>,090 7g 

067,4,38 58 

076,:550 » 

1,'.522,450 261 1,322,450 26 

tlôl,047 661 043,157 66 

1,375,~00 65j l,mi,2-f0 60f t,375,240 60 

630,000 • f>S0,900 » 

1~1790 n tl61,t14ï 66 

1,575,'Htl 60 

650,tlOO " 

. fl·. p31,ns.~11 241 6t,873,78ï 13100,15:,,2os 1111,404
1
201 11 101,647,584 ~2 

567,700 • 86,684 41 

567,ï00 • Sfl,684 41 

86,684 41 

~ll,!l84 41 

86,(iSI 41 

86,681 41 



( 7!1 ) [ N° S.J 

CICE 188,f (su1TE). 

de la clôture de îexereiee (suite). 

l',HEMl.!:NTS 
I\ÉSULTATS l'OUR LE RÈGLEMENT DÉFINITIF DU llUOGE'l'. 

Gl\ÉDITS DÉPENSES --- --- -- - ·- 
s·ii•lnnt ù d?tclut-r ou à JustlDor. t:11:èlJ1:n1i :.·i:st~.s lUn·oa -------- CRÉDITS cnênrrs CI\ÉOITS au ~l Jë11. l~I, sudl!t catorrs 

IIIXOi!DAl'V'l' ICIOIKP,•N'l' l\tranddrer à l'oxeL•- ..:rddiu pour 1ervlct!1 
Sur $ur co111pldnum1nlrc11 IIOll COIISOIIIRUÎS elce lS!:121 ,;onfor- apëeluua, et d•rnl hl JD:6r-lN:l'l""llr8 

ordonnunces crdonnauees mëmeut à l'nrlh,le truu&füt·l 1;1 eu neu à 
de •• tl'11uve-rluro us oan~a•a. Lu c1ulu1n. ô. accorder. el à. P.llUUlt:.r, 

50 dQ lil lol sur l,1 1'0101·•· 1889 (url, 51 
ereeureucu. d" <r~dlt. tuu1pto.l.iUHd. Jo lu 101 sur la comp- r-exeeeree 1881- 

lDblUtd). - 
10:?,4011 01 • 59,150,002 80 0 ,, 16,984 Oö )) 50, l:l3,007 04 45,025,828 80 

. 
" • 500,000 » >l )) " 

,. 500,000 • » 

as.soo • 0 411,130 41 )) • )} )) 411,130 41 4,588,861) !59 

., 1) t,500,000 >) • ,. >) " 1,500,000 " • 

•> • 6,048,500 » )) )) >) >) 6,948,500 )} » 

" >) 552,228 32 >) >) >> ,, 332,228 ö'il 7 ,968,56() t3 

,, • 616,640 52 ,, ,, » 676,640 52 1,~22,45!1 26 

., » 5,490 92 l) ., • )) 5,490 92 961,047 66 

. 
1) » 50 05 >) • 50 05 )) >) 1,575,240 60 

)} ,, 5l5,450 » • )) >) 0 545,450 " 630,000 • 

2~0,202 91 " 69,859,402 11 » )) H,M5 • >) 69,842:,457 t 1 61,873,787 13 

. 

• ,, 481,0lo 59 " " " >) 481,015 ISO 86,684 41 

----- 
>) n 481,0115 !50 >) • >) • .f81,015 50 80,684 41 



[N° 8.J 

BUDGE'f DE L'EXEH 

Compte des dépenses, d l'époqite - - - - - 
MINISTÈl\ES ET SERVICES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
Dtc.otd~s ré,uhauL du 

Slll.l YlCtS u.n&.. 
PAIi LE bU DG ar - 

p1lu1lllf DIIOITli 
cousloldl 

et piu· des lois el ordenueneés 
1pl!clt1let llU !JlOUl llOI 

ta:-~llueh:u ,.ht l•t::.taL 

l'AYE~IENTS El1FEC'l'UÉS E'l' JUS'l'IFIÊS - ~ 

En 1881. En 1882. TOIIII. 

RKPURT, , • • • fr-. 

SERVICES SPÈCIAUX (snrra). 

I>éptm:res si11· les crédits alloués par de! lois votées 
dan, le cotirs de l'exercice (suite). 

;;; 
00 

itate.1"1«6.-'° d.oa. TC"a:vo.u:-. publlies ( atu·teJ. 

1 § 1, Rachat du chemin de fer de Lierre à Turnhout. 

§ 2, Bxtension du matériel roulant du 1·ésenu de 
l'E:tat . • . . • . • . 

§ il. Travaux d'amélioratîon et d'extension sur- les 
ligues d'Anvet·s à la [rontière des Pays-Bas 
et de Lierre à Turuhout ; construction sur le 
résenu de l'Élat d'ateliers, de remises et de 
magasins pour les services de la traction et 
du matériel de transport, travaux à exécuter 
dans les gares de formation, etc. • 

§ 4. Travaux d'extension et 11'amélioratioo sm· les 
chemins de fer de l'État, exprop1·iatinns et 
constructions. • • • • • , 

S 5, Signaux et appareils de sécurité • 

§ 6. Conslrm:tioo d'un établissement d'aliénés à 
Tournai • 

~Unletàro ae rlati6rleur,~ 

Participation des producteurs belges à l'Expositien in lei-­ 
nationale d'électricité de Paris, en 1881. (Loi du O avril 
1881.). • • . • • • . . • • • . 

Acquisition el appropriation d'un immeuble situé rue des 
Au1r11s1ins, à Bruxelles, et destiné à l'installatiun d'un 
musée commercial. (Loi du 20 avril 188 [.) . 

illlDl•t~rD de l't11ti6rlear- •. 

Acq11i1ition de l'Institut agricole ile Gembloux. (Loi du 
IS juin 1881.) . , • • • . , • , • . • • 

Complément des frais et honoraires d'expertises relatifs 
à l'échange de biens domaniaux, à Laeken et à Ter­ 
vueren, (l.01 du '28 juin l 8l! 1 ) . 

507,700 " 

4,500,000 » 

6,000,000 •> 

2,400,000 » 

51,500,000 • 

000,000 • 

!:10,000 0 

315,937 !IS 

1,ló0,000 • 

556 81) 

80,084 41 

• 

86,684 41 

• 
6,6001000 »\ 0,600,000 i,J 6,600,000 l 

2,520,572 411 2,20l,2l!8 25 

1,578,547 0611,561,700 44. 

1,645,286 31 1,043,0:!.6 53 

215,847 55 

10,000 " 

215,847 55 

10,000 )} 

1,156,678 101 1,136,0711 10 

556 80 !156 80 

29,34-t 16 

16,712 46 

1,650 08 

" 

• 

86,684 41 

• 

6,600,000 » 

~,ó20,51':! 41 

1,578,478 90 

1,û45,~S6 ;; 1 

2lö,8H ~5 

10,000 0 

556 80 

A llEPOnrBR, • • • fr. 1 241475,!0t 581 U,84.5,478 071\3,707,633 31 47,776 60 \13,845,409 91 



( 81 ) [N° 8.] 

CICE {88{ (SUITE), 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEMENTS CRÉDITS DÉPENSES 
RÉSULTATS POUR LE RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET, -- -- 

tl!!tlan& à e«ec,uer ou à ju1tlfltr. t:xc6dout1 retldsllbrn ------- ...• ______ cnions CftéDITS ()~ÉDITS llU 01 dec. t&öl, 1u,•h1 entons 
~XOÉO.t.NT UXOÎID.t.NT àlran.dlilrerlli t'exee- nédlU pour Hnlcet 

Sur Sur CQmpldmentlLlret non consommes eree l8ij;l:1 eeutor- apè'cluux. et dont Ie 0111.i":a:wm•• 
ordcnnaaces onlu11nu11cos mdruent Q. l'ulllola \n,ni,ftrL 1t. eu Heu a do 

en dJouverlure t..H OlfHNSs&. LBS cduna. à aecorder, tl A. annuler, t>O Ju la lol tu.r li. t'eseee 1881 (oll. U 
eteculaucn. dt" trè'dh COUl(llti.hltllJ. .J.t la. lol Hr 11. COUIP• l'uorçlct 1881, 

1oblllld), • 

• " 481,015 50 • 1) • • 481,0t!S !SO 86,684 4l 

• • 4,300,000 • . n • " 4,JJ00,000 • • 

11 » . • 11 " ., • 61600,000 " 

• • 3,670,427 50 " » • » 3,670,H7 50 2,3110,572 41 

es 16 • 821,45.! 94 . • • n 821,452 04 i,578,1547 06 

n n 854,713 60 . • • • 854,713 60 1,645,286 31 

• " 584,152 65 ,, • • " 584,152 65 21!S1847 ol:S 

n n 40,(lOO ~ . " n >) 40,000 ., 10,000 » 

• >) 6.f,651 95 . • . >) 64,631 95 25t,:50!S 63 

• • 2,321 00 • )) 0 " 2,~21 90 1,136,678 1() 

n . • • D • )) ,, 556 80 

6ö 16 • 10,627,716 1.-1 • . ,, >) I0,627,71G ol 13,845,478 07 

2{ 



[ No 8.) ( 81) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des déprnses, à l'époque 

MINISTÈRES ET seavtces. 

1 CRÉDITS 

1 
1ccord~1 

l'AR LE llUDGb'l' 

1ni111lt1r 
el por des lois 

111.Jololos~ 

DÉPENSES 
rôsultauLdes 

SKI\VICBS PUTS. 

DUOIT!I 
co,1tlat.d, 

ot ordonnuncés 
all p1otllùc1 

crdoncleradi,l'lito.t. 

PAYElllENTS EHECTUÉS ET JUSîlFlÉS 

En 1881. En 188i. To&al, 

RBPOI\T • • • • fr. 1 24,473,104 381 13,845,478 07(13,i07,6~3 31 

SERVICES SPÉCIAUX (.suîle) 

Dé-pen.ses sur les cr,dits allot161 par des lois votées 
dans le cour.s de l'exercice (suite). 

Mhat~,à~o do~ l"lnaaees (suite)~ 

!11T. t ••. - Mise en valeur lie terrains domaniaux, 
!\uffmentalion lies crédits spéciaux 
alloués 1>aL' les lois dos 1« juin 1874, 
2 juillet '1875 et t5 avril 1!$18. . . 

AllT. 2. - Subside accordé à la ville de Mons polll' 
compléter ses travaux de voiriesur les 
terrains domaniaux • • • • 

Extraction, solidifie.ilion el montage d'ossements fossiles 
découverts à Bernissart. ( Loi du '>0 juin 1881.) . • . 

•to.lstèro de la. Ouerre. 

Construction d'un nouveau disposiuf militaire en rempla­ 
cement des fronts intérieurs de la citadelle du Nor,!, à 
Anvers. (Loi du 50 juin 1881 ) . 

Ml.nl.!lt~re de~ Trava,ux 1n1bl.le!I. 

Détournement du Scbyn. ( Loi du 50 juin 1881.) 

Conltnuation des travaux du Palais de Justice en con­ 
struction, à Bruxelles. (Loi dn 30 juillet 1881.). . 

Mlnlatèro do 1•1a.str1tctlon p'llbllq11.e. 

Avances aux instituteurs communaux des sommes dues 
pour traitements en cas de refus ile payement des 
communes. ( Loi du I" août 1881.) 

A I\EPOI\Ttll 

950,000 » 

100,000 • 

~5,000 11 

3,850,000 ,, 

440,000 11 

500,000 » 

)l 

15,375 58 

,, 

» 

5,000,000 •• , 1,744,900 871 1,758,750 49 

47,000 • 

15,575 58 

47,000 " 

47,776 60 1 tö,345,400 01 

6,141 38 

" 

\) 

15,373 58 

1,744,000 87 

47,000 » 

1 1 i , - r 
. er. 1 5~,538,194 581 15,652,752 52(•,598,766 ms 55,017 08 l 15,652,68-i 56 



( 85 ) [N° 8.] 

CICE 1881 (SUITE) • 

de la clôture de l'exerci'ce (suite). 

. - -- .. 
' - 

PA. YEblRN'fS 
l\llSUL'rA'l'S l'OUR LE RÈGLEMENT DÉl>JNlTlF llU BUDGET, 

cnsnns DÉPENSES . - ------------· ~· . -. ------------ 
rouu11L à.dhctucr <1u ftjuSLUier. r.1cdden1s restds libJ'H ----= ---------- CllliDITS CIIÉUITS I CIi &DITS ~u&l d4..lt. i68l,sudct CI\ÊOITS 

su, B-ur 1n1:calo~1'·T lt'l.OIKDA1'11I t,nn1r61er à t'esee . c1 e\Uu pour •ordcet olll•u..;i-a·:a:,a 

o rdcnnnnces or<.lo111H\IICOS 
compl~u1tntutrc1 non consommés chu U182. ~<tuför• Jlldtfaul, e, dont te 

\ "''"''"' à 1 aeuete 
1&on1ret•t ù eu lleu à do 

ton d'(IUVCtt\llU LES 1HiPllriSJ:!;S. Lltlf c1uh>1rs, • ZIOd\. Ill lol sur li l l'tUt!I tl. t882(orl ~· du 

chculaUoo, J••r<IJII. 
h aeccrder. • ,l • •unul«. ..,.,,,,.bllll• IQ lùl S\1t' Jo. ClllnJ1lll• 11111.erclct 1881. 

bllltó). 

68 16 ~ 10,627,710 ôl li •> • . 1016':!7,716 31 13,845,478 01 

» ,, 050,000 ~ » ., » ., Oli0,000 ., >) 

)) • 100,000 " » » ., » 100,000 >} >) 

- 9,626 42 )) . 9,626 42 • •' » • 15,375 58 

>) ,) 3,850,000 " » " » >) 3,850,000 • » 

» " 440,000 » ,, ,, » . •H0,000 . " 

" " 1,255,090 13 •> " " » 1,2!H>, 009 15 1,744,900 87 

» » 45>,000 ., ., >) » » 453,000 1) 4i,OOO ., 

68 16 • 17,085,441 86 » 

1 
» • ., 17,685)441 8~ 15,652,75i 5~ 



[N• 8.] ( 84 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte de3 dépensei, à l'époque 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
accord41 

l'A.R Lt DUJlGI\T 
p,1"1111 

et pnr des lois 
1p~ol1IH. 

DÉPENSES 
rdsull,mt.du 

BlllYICU F41U, 

DIIOlT8 
eoostRtds 

el ordonnancés 
llU profil llea 

er~o.ucicr~ J.ol1Stal, 

PAUIUENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS 

'" 1880. [ ,::, Total . 

SERVICES SPÉCIAUX (.suite). 

.Dépenses sur les cré1lits allot1és par de$ loi~ votées 
da11s le co11rs de i'e~wcice (suite), 

§ t. Construction el reconstruction de ponts Rac- 
cordement tie routes. Subsides. • • • . 11,!iOO,OOO " 

§ 2. Hôtel du gouveeaement provincial, à Brur,es; 
reconstruction des bâtiments incendiés. 
Construction de locaux pour les pools et 
chaussées. • • • . • 

§ 5. Construction d'un nouvel hôtel pour le sou­ 
reruernent provincial, à Hasselt • . . • 

§ 4. Prison cellulaire, à Saint-ûilles-Iez-Bruxelles, 

§ 5. École de médecine vétérinaire de l'Êtat , à 
Curegllem; reconstruction de murs de sou­ 
tènement h: 1001, de la Senne • . . . • 

§ 6. Coeseevatoîre royal tie musique, à llruxelles. 
Travaux supplémentaires . • • . • 

§ 7. Agrandissement du Palais de la Nation et drs 
Ministères . 

_: 1 § 8, Â. Êcole normale de Bruges. 
CIO 
CIO B. deGand . 

500,000 o 

100,000 " 

500,000 ,, 

120,000 • 

24,000 » 

1,200,000 » 

350,000 » 

160,000 >) 

C. ~co!es normales et sections primaires exis- 
tantes; construction et ameublement • 1 1,187,200 " 

§ 9. Meuse • . • • 

§ t O. Ourthe canalisée 

§ 1 t, Canau11. de Liège à A1neu 

§ 12. Sambre canalisée • 

§ 1;;;, Canaux. houillers du lfainaut. 

§ 14. Escaut. Travaux d'amélieration 

§ 15. Ruisseau de l'Espierre . 

§ 16. Installations maritimes d'Anvers. 

§ 17. Canal tie ~Joos à Con,lé 

§ 18. Canal de Gand à Terneuzen. 

§ 19. Canal de Selzaete à mer du Nord 

§ 20. Dendre. 
1 

1 § 21, Ruppel. 

2,000,000 " 

220,000 • 

300,000 • 

150,000 » 

5,500,000 » 

5,000,000 ,, 

100,000 » 

5,000,000 " 

100,000 " 

1,600,000 >) 

150,000 • 

560,1100 " 

250)000 • 

218,359 " 

484,474 77 

2'!2 " 

10,Söe 86 

t,057,8!>1 06 

• 

1,3:t8 49 

>) 

8,595 80 

>) 

» 

12,757 42 

öûö,036 53 

·104,169 • 

484,274 77 

222 • 

10,856 86 

1,011,932 06 

n 

1,212 69 

7,687 10 

)) 

• 
• 

12,731 02 

• 

54,HI0 » 

>) 

>) 

1) 

185 80 

008 70 

)) 

6 40 

1,793 Oö 

2l8,359 » 

484,274 17 

~22 » 

10,856 86 

1,037,891 06 

1,308 40 

8,1195 80 

12,757 42 

365,0156 53 

A UPOIITU. . • • fr. l5tS,909,ö94 ö8 l17,702,3io lSlS lt7,61S!S,09o 661 136,061 !Sö 117,70:2,-057 19 



( 8tî ) [ N° 8.] 

CICE f88f (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

l'AYEMENTS 
I\ÊSULTA.'rs POUR. LE IIÈGLEMF.N'f DÉFINl'flF DU BUDGET. 

CI\ËOl'fS DÉPENSES ---- ...,.._ - 
restenr 6. ell'tc.lut-r 01.1 à.jus.r..lller. EXeéde-nu, .rv,ti,'i libre, 

CRI.DITS ----- CllÎOITS CRÈOIIS CUbOITS uu ?il tfJ4,,, t881, au.rld!i 
IU.CÉIIA1''l' EXCÎl:D q 1''1. A I rausri!Nfs n l'ner- rr~Jit~ pour dllr'l'lces 

Su, bu, 
1.VulphhneQh11rll5 non eonsoaimés etee -11$ '.l, co11for,, 1pd~htux. et. dout li: uérxN1TliW-e 

ordonnances ordonnances mémenl A l'artidt!- truu,rert a eu ueu A ,1. 
en tl'cn.1vt.rtUtö LIUI Dlfl'ttN!lll9, Lit~ Ck.lZDlTS. a aceordcr, 30 Ue Jo. hil Uil' h;ji l'e-ure. tSd'i (ort. i5t 

~lrculta.llon, ddor~J.h el li unulcr, i.:ou1pl0,bl11!~- t.le la loi !llll la QO.Wp- 1·uerde& f88l 
t•bllllê) 

68 16 • 17,685,441 86 • ,, ,. • 17,685,441 80 15,0ä'il,7511 52 

- 

.. . 1,281,641 ~ " a • , . 1,281,011 » 218,359 » 

" • 500,000 ' ., >) " .. 500,000 . » 

» • 100,000 . . " » " 100,000 • ,, 
'200 » • 15,525 23 • » .. " 15,525 23 484,474 77 

• ., 119,778 . » ,, .. • 110,718 . 222 • 
» " n,t4➔ 14 . " " " 15,143 14 10,856 86 

•> >) 16~, 108 04 » " n " 162,108 04 1,037,891 06 

" » 550,000 . ,, " " ,, 350,000 » • 
» " 160,000 . " " " . 160,000 • .. 
" • 1,187,200 u . . " • 1,187,200 • • 
0 >l t ,098,601 51 " 0 » » 1,908,601 51 1,598 40 . • 220,000 .. » " " . 220,000 • • 
» » 291,404 20 " • » » 201,404 20 8,ti95 80 
,, ., 150,000 . • » >) » 150,000 >l n 

,, » 3,500,000 ., . » • 3,500,000 . • 
• » 3,000,000 .. >) » » » 3,000,000 >) • 
., . 100,000 . • " • • 100,000 " • . . 5,000,000 . • " » • 5,000,000 >l >) 

» » 100,000 " • . » " 100,000 • " 
» . 1,587,262 58 ,, • • " 1,587,262 !i8 12,757 42 

» » 150,000 . . ,, • • 150,000 » .. 
. , . 194,il63 4i • " " .• 194,963 47 365,036 53 

>> " 250,000 . . » • • 250,000 • • 
------ 

5!68 26 » 58,117,060 0} • • » • 38,117,069 0;5 11,102,025 o5 



[ N° 8.] ( 86) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTI~I\ES ET SEIWICES. 

CRÊIH'fS 
uteorùi:ls 

PAR LI!: UUOGtT 

prlm\Llf 

el pul' Jes lois 
,ptdol<:1 

DÉPENSES 
r~SUll11.ut llH 

llt:U.YICMS U,lr8. 

DUOl'Fli 
cunstiatês 

et oi dunnuncés 
au (lf'1Utc,h,•• 

1:rluu~lt:r,do l'ElaL, 

11AYEMEN'fS Efli'RCTUËS ET JUS'fll."IÉS 

~"""[·-~ 'l'olnl. 

RHPOll't. . r •.• 1 51>,0001:so4 :ss1 11,111\J,3:?ts im111,oö1S,oois 1101 1so,001 lS3 111,102,0~1 10 

SERVICES S'PËCli\UX (som). 

Dâpenses sur les c-rlidils alloués par <les lois 11ot1Ïes 
dans le co111-.1 àe l'eœerci'ce (mite). 

:tlla1st6tf) 4es 'l'ra.'f'au" public• (suite) •. 

§ 21. Démer , 

§ 23. Grande-Nèthe. 

§ 24. Dylot. 

§ 25. Senne 

§ 26. Yser. 

§ 27. Écoulemeol ties eaux tlu Suù ùe Bruges 

§ 28. Canal de Bruges à Ostende et port d'Ostende. 

§ 29. Pori de Nieuport. • 

§ 30. Travaux de défense de la côte. 

§ 51. Polders el Wateringues 

§ 52. Élablissem~nl tics ligues télégraphiques sur 
les rives ties voies uavir;ables 

~ § 53. Chemin de fer. Station do Oisoll. 
·;; 
;: § 54. Voies et travaux. Constructions nouvelles. 
ao 
~ § 55. Matél'iel de traction el tie transport. Chauf- 

fage des trains. • . . . • • . 

§. 30. Construction ou acrantlissement de bureaux 
de poste. • . • • . • . • • • • 

§ 37. Création et extension tie bureaux tëlégra­ 
phiques; établissement de lignes nou­ 
velles, etc. . . . • . • • 

§ 58. Construction d'un bateau-pilote. • 

§ o!I. Achat il'un petit steamer pom· transpoeter, en 
rade d'Osteude, les voya1reurs et les colis 
postaux. 

§ 40. Complément ùe l'inventaire et de l'armement 
d'un bateau garde-pèche . 

§ 41. Acquisition et installation tie u sirenes •. à 
bont lie deux bateaux.pbares . 

! 
1 § 42. Application aux deux nouveaux bateaux­ 

phares du vireveau Ila1·1ielù. . • 

§ 4~. Installation d'une • sirène • ä l'extrémité de 
la jetée Est d'Ostende. 

§ H. Construction de lieux remorqueurs ·, 

2~5,000 " 

75,000 " 

soo,ooo >) 

500,000 » 

soo,ooo ,, 
10,000 » 

500,000 » 

250,000 • 

soo,ooo " 
200,000 » 

100,000 ~ 

300,000 ,, 

8,!J00,000 • 

S,8601000 " 

350,000 " 

211,000 » 

70,000 » 

70,000 » 

18,000 » 

67,~00 » 

26,000 » 

20,000 • 

150,000 " 

176,JtO 0111 168,720 09 

1,n4 60 1,000 -11.1 

619 78 

70,659 zo 

1) 

lllO 78 

•> 

79,650 10 

,, 

8,0(10 0 

28 20 

» 

» 

l,IJ20,Hl4 591 1,478,20:1 511 44.1,iOj 00 

1,ï5l,678 24j 1,491,582 931 260,095 iÙ 

1,087 07 

104,003 47 

191 10 

25!1 20 

1,087 07 

154,367 t5 

UH 10 

17,542 09 

" 

259 20 

9,656 22 

" 

.. 

•> 

)) 

,, 

,. 
• 
1) 

,, 
176,72~ 09 

7,7J4 69 

)) 

• 
(HO 78 

» 

" 
ï0,659 iO 

t,010,905 41 

1,'751,678 24 

'1,087 1>7 

164,005 41 

101 to 

17,542 00 

1) 

,, 

A 11sPOI\UR. • • • • fr. 1 72,711,SOt 381 21,0H,825 0ilil,0IS!S,9~ö 771. 856,424 16 l<:.!1,912,31S7 93 



( 87) [N° 8,] 

CICE 188! (suirs), 

de l{' clôt·ure de l'exercice (suite). 

-- - 
PAYEMENTS 

RÊSUI.TA'fS POUi\ LE RÈGLEMENT DÊFINl'l'IF DU BUDGET. 
Cl\ÉDl'rS O~f>ENSES -- 

nu1nt à off'tctuer ou û justliler lu.c"dtnlS tHlés llln·et CI\IÎDITS - cnliPns CI\Î.OITS I CRÉDITS au $1 dio, t88t, !Ur 1e, 
IC:SCÎt D"-~'I' 1<:1(:É1>Al\ 'I' à irnnddro1 à l'a:u1- erddlt, peur- •~nltt.-a :od:.r.XN"TJ:_.. 

$ur Sur ton1pJJrut1nlu. lr1ts non co11son11nësl ,1,0 Illbt, conru,. spdtlDUI 1 «L dooL ID 
oruonnnncos ordonnnnces mtlnuwt ù. rarllde l1'11"för& 4 tl.l lieu Il d• 

,o d1ouur1ure LIS oinNSJllj, 1.iss cato1TS. it accorder. ö0 Ill• Ill lol tUf ln l'uar,:,. tlWJ ( nr\. 51 
et• annulee, NW\llubllttli. tie le. lol 1t1r lfl tot11(l l"e,crth:01881, 

tlceulallon. de crêt.Ill, lohlllt~). 1 - 
208 10 ll 38,117,009 03 >) • • • as.u 7,000 03 ! 7 ,79~,~25 ö5 

" 1) 22~1000 .. • » . " 225,000 ,, ,, 

" >) 75,000 ., 1) . • . 75,000 n • 
» ,, 500,000 » • » » " ::00,000 ,, » 

" . 500,000 . " .. u " 500,000 • » 

» ,, 123,270 91 )) » • » 123,270 91 176,720 00 

" • 2,275 31 " " n " 2,275 si 7,724 60 

" 
,, 500,000 ,, " . • » 500,000 ,, . )) 

" • 250,000 " ~ . . " 250,000 • " - 
,, >) 299,380 22 • . ,, 

"' 299,380 22 OIO 78 

" . 200,000 • ,, . ,, • 200,000 ., ., 

,, • 100,000 » " • • 'I> 100,000 )) n 

" • 220,ö(O 50 . . . >) 220,340 30 70,650 70 

!OS 08 » 6,070,805 61 n n . " 6,!>7!1,895 61 t,020,104 39 

" " 1,108,:521 76 " . • " 2,108,321 76 t,751,678 24 

,, • 348,012 03 • " • . 348,01::i 03 1,087 97 

" >l 46,906 53 • . • ~ 46,096 53 164,003 47 

n " 69,808 00 • • » J) 69,808 90 101 10 

» » 70,000 • ., . n " 70,000 " » 

" . 457 91 ,, . • " 457 91 17,542 00 

» " 67,500 " • " . " 67,500 » • 

., • 26,000 " " • n " 26,000 » » 

" n 20,000 » " . » " 20,0JO » » 

" " 140,740 80 " ., " " "l49,i40 80 259 '20 

467 14 ,, 50,ï00,000 3 1 " " • " 50,îO'J,060 öt 2[,912,825 07 



[ No 8,l . ( 88 ) 

BUDGET-DE L'EXÈR 

Compte des dépenses, à l'ëpoqu·e 

. 

CRÉDITS DÉPl!:NSES PA. YEnIENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFltS 
Gr4otd,h rtsullont des 

5JRV1CIS run. . 

MINISTÈRES ET SERVICES. 
PAR ~L OVDG~T -- 

prtmltlt 011011·11 

ol par dos lois contln,h En 1881. En 1882. 'l'otal, et crdcnnuucés 
•••41tr1ler. uu prou, llCI 

créu.neh:r$dct t•g111t • 

RIPOIIT . fr. 12,711,8114. 08 lll,1Jt21825 07 ~t,055,1-J1l:5 77 ~5U,424. 16 21,on,;sis1 03 

SERVICES SPtCIAUX (5Uin). 

Dlipmses sur les C1'Ôdits alloués par des Iola votées 
dans Is ço11rs de l'exei-oice (suite), 
·l•l•C~c-c, 4o lJlatác-h1u~. 

1 ° con reet ion de tables décennales des actes de 
l'étal cifil. Période i.e 1871 à 1880. 45,150 ., 2,757 " .f'i!S !l!î 2,ll28 05 2,757 • 

è3 
°" 2• ActJt1isi1ion d'objets d'art ancien de la collection .•.. 
.;; 1 Discb, à Cologne, pom· le Musée royal d'ar- 
Q mures et 11·anliquités. • • . . • • • • ô,000 " 5,1>61 25 5,061 '25 n 5,91H 25 ..• 
0 
G< 3~ äcquisitlen d'une collection de curculionides 
:::, destinée au Musée rn,ral d'histoire naturelle. 12,000 ., 12,000 n 12,000 \l n 12,000 " .._, 
,$ 

4° Acquisirîon d'•in nouvel orBue pour le Palais des _, 
beaux-arts. . 50,000 • 21\000 >l 20,000 * ~ 20,000 . 

Armement el équipement de la garde civique (Loi du 
23 août të81 ) . 1,roo,000 » " >) " » 

·l•l&tiiec:s dcio Fl111a•cc.,. 

Aliénation et échange ile biens dumanlaux. Acquisition 
d'i,nineubles. situés à Dinant. \Loi,lu'2~ août ISSI.). 10,900 . 10,000 . 10,000 Y, . 10,000 n 

Titres de la Dette publiqt1e, à 4 p °lo , remis en t SS t : 

/J.. ,\ la Société anonyme de construetiun tie chemins Je 
fer tconvention-toi des 31 janvier/15 mars 1~7:i) pour 
travaux faits: en exécution de la convention du 31 jan- 

1)~4,800 0~4,800 vier 1815. (Loi du 27 mai 1876.} • . • • • . . 03(,~00 " • " " 9Hl00 ., 

B. A la Sociêté anonyme de construction de chemins de 
fer (convention-loi des :25 avril/;', juin 11:110) pour tra- 
vaux. faits en exécution de la conventien-toi iles l"/~O 

1:5,895,900 !3,805,000 13,80ö,900 lö,S05,900 
juin 11177 • . . . " ., " ., 

c. A l\I. J. Closon, imlusu·iel, à Liège, pour la censtruc- 
tion du chemin de fer de Battice à Aubel. (Convention 1122,400 desO/IOjuin 1878). . . . S:22,400 " 822,400 ,, ,, " 82'2,400 ,, 

- 

ÎOTAUX. - fr-. 89,586, 114 38 37,616,643 32 36,7?17,423 07 858,752 21 37,616,176 18 



( 89 ) [N° 8.] 

CICE '188·f (SUITE), 

de la clôtui·e de Teœercice (suite). 

- 
l'AYEMI\NTS HÉSUL'l'A'fS l'OUH LI!': ltÈGI..E~IENT OËFlNITIF uu IlUDGl~T. 

CRÉOl'l'S Oltl'gNSES ·-· . __...~. ·-·. 
re.don~ l. t:LT1:i:-U1er ou 1-. Justtller. t::1i:êllaol, restd:tlibro.s --------· ., ________ Cfit:DITS CllllDITS Clt~l)l'rS uu a 1 tJl!"u, lSSt, !IU l• les uuáurrs 

•~ X(; Î{ 0 tl. N 'l' l! ~ (l Î~ U,\ N •r D.lrunsfét·cl' à \'tm:r• Cl~tllls pour- SC!r~h:CI su, Sur •comph.lnu.:ulu 11 es non consommés elec lSH9. courot>- ,pi.!d11ux, et Llunl Ju ;uff!J"'J'NX•r•va 
ord onuanees ortlouunnces IU~UICfl~ n l'm·lielc tmu1fot•l 11 (!U Ucu a do 

"" d'cuvcs-ture LBS U'fl'ENSB9, LHS CIUfnlTS, it nccorder, Cl fi annuler. 80 de lu lol eue ln t'csere. 18S2 (int. 3l 
clrculutlou. 110 trdllil c,nuprn,bllih.i. 11(.i lu l11l s1J1• lù. CUUl[h t'exeretec l&JI. 

1&bllll~). 

407 14 ,, 150,70!),000 51 " •> " • 50,70IJ,009 51 21,012,825 07 

,, ,, 40/i0l> )) 1) .. " " 40,50"5 " 2,7!57 • 

.. .. 5t! 75 1) I} 58 ï5 )) .. 5,001 25 

)) ., » " 1) 1) " • 1'.!,000 )) 

• ,, 50,000 IJ I} . " .. ô0,000 .. 20,000 » 

)} ., 1,100,000 I} I} " )) li 1,100,000 li " 

• •> IJ 1) 1) 1) . 1) 10,000 • 

IJ .. 1) 1) 1) )) " " 9-34,800 I} 

1) » ., I} . , " .. . ·15,895,000 . 
, 

)) ,1 ., I} 1) li • ,, 1rn:2,400 " 
------•·- 

l 111,0101on 112 467 14 • 51,1)09,501 06 " ., 38 75 . !51,060,462 51 

t 
[ 

25 



LN° 8] ( 90 ) 

BUDGET D'1: UEXER 

Compte des dépenses 1 à l'époque 

MINISTÈI\ES ET SEBVICES. 
PA.l\ l.t. lJlfUGJ:T 

p1I111IIIC 

01 (llU' des lois 
sp~elnh,s. 

OtPgNSl!:S 
rssuumu des 

ëeu YlCKS 1-'AlT&. 

DllOl'l'H 
co·nsl1lt~s 

cl ordonnnncés 
QU ,1rolll iles 

eréauelers de L'Êlul, 

PA Yl~l\ŒN'fS l\t>IrEGTUÈS ET JUSTIFIÉS 

Service ordinai1·e-. 

Dépenses sur des crëdlts reportés tie l'arereiee 18i7 

- - - HH8 

- - - l8i9 

-- - - [880 . 

- p1·oprcs à l'exercice, 

Services spéoiau». 

Dépenses sur tes crédits transférés tie l'exercice 1880 

Dépense à I'exerelee :188!: 

I\ÉCA.Pl'l'lJ 

5:o,405 uo 14,973 7ö 2,990 21 11,974 40 14,973 75 

I0,1so on 8,240 55 8,'140 55 8,240 55 

82,04-1 48 52/>55 8~ 5G8 ,. 51,065 85 52,ii55 85 

1,217,156 0:¼ 8151048 50 :124,012 80 574,955 05 798,9-iS 82 

505,380,423 33 -lOl,9-16,479 Ot 175,SG0,4.05 57 127,560,971 70 501,450,5i5 15 

-----1- -----1---- f-----1------ 

SOG,754 ,880 03 [ ô02,8i>7,075 51 J 1711,087,7~5 501!28,217,088 56[302,304,871 86 

151.ïö5,27!l 241 61,875,787 13JOO,l5:;,203 n] t,404,201 111 61,647,584 512 

alloués pa1• des lois volées dans 
le cours tie l'exercice. . . . I ll!),r,31;, 144 :58( 57,610,li•fä 52f5li,757,425 071 858,752 211 57,616,176 18 

523, 054,ä; t O 25 f 40:?,:528,405 116f270,998,50ll 58p30,570, 13 l 681401,568,652 26 

De l'excédent de dépense constaté à la clôture ,le l'exer­ 
ciee 181!0, conforrnément au projet tie loi de !'ègle- 
menl ùe cet exercice (état hu. X.} . 1 1,570,085 71 7,570,085 71 

1 

/535,6~5,505 !)li 400,007,401 07 

7,579,085 71 

409,147,717 97 



( 9i) [ No 8.] 

CICE {881 (SUITE). 

de la clôture de texcrciee (suite). 

PAYE~lEN'l'S Cl\l(DITS DÊPENSt:S 
_. . _. RÉS~L'r.TS POUR LE IIÈGL~!I_RNT DÉFINITW DU BUO~ i 

ruUml à 1ll't:ic\uc1· eu ä justlU~r. , En1Hleott r~shS. lil.un . - en il.HTS en.Hui rs CI\EOUS uu 01 uce. 1881, sul' 1.:s Cft.EDtT.S 
l<XCt:U.t.l"'l' IU.CÎIO.t.tl'I f1 tro.nsf8rcr!ll•eur- crt'JII» puur :,;crvh:es 

Sur Sut· c:ompl,,ucntaJrct non consommés cteu ts~2 • reu for- ipdclttui • et .Jont Ic .1:ul.rzN"Tare 
orùorinancos ordenuanees mdmeuL O l'orUtl& rr,uufec·t u eu Jhu A 1 

•n d'cuveeture LU D.f PHNSKS, LIS Cllg!HT8, . ZIO ue la lul ,ur lu l'uurc. JB!ft loi t- &I tu 
clrcul1llon, dttc.i~dh n aceorder. et à ouuutn. 1:omplo.blHt~. Liu lu. lol sur la. cou,p- t•eurclco laat. 

labllllé). 

l,ATION, 
' 

" » 20,521! 17 • • 20,5'i!2 17 • » 14,073 73 

• " 11,546 55 • • • 11,546 55 " 8,240 55 . " 20,710 65 • • 820 70 28,889 05 • 52,53;; 831 
16,090 77 " 401,187 45 • • 24,ö<II 58 376,845 85 • 81!5,048 51) 

516,105 88 . 5,l'n,2:l2 60 1,688,278 28 1,688,278 28 4,284,183 91.1 1 838,058 61 • 30 l ,94ll,470 01 

553,!0ö 65 • 5,585,18\J 40 1,688,278 28 1,688,278 28 4,329,868 44 1,255,520 OB . 502,857,075 51 

2~6,202 01 . 60,850,492 11 • . 17,035 » » 60,842,457 t 1 61,873,787 13 

467 14 " :'il,969,501 1)6 . . 38 75 . 51,960,462 31 ~7,616,645 52 

759,775 70 . 127,414, 18'-2 57 1,088,278 . 8 1,688,278 2~ i/>16.04~ 19 l.'.255,520 06 1,1,811,910 42 40?s,328,405 06 --------- .....,.- --...__.._ -- - 
750,773 70 11!7,414,182 57 

129,I0:?,41l0 85 

7,'170,085 71 

400,907,401 67 

24 





( 93 : [ ).\1, 8.J 

CO.HPTE Di~FfälTIP OU BUOUET DE L'EXlHlCICE -t88L 

---- 
RECETTES. 

Développe1mmt par nature de perceptùn» et pat article du Budget. 

-..- 



[N° 8] ( 9t ) 

TABLEAU Lm. A. IMPOTS 

Évaluations du Budget 

CONTRIBUTlONS DIREC 

Droits constatés. - Recou 

OÊSIGNATION DES PllODUITS. 
tVALUA'flONS 

dOI 

DROlTS CONSTATÉS 
à lel. cho.rgo d.es. ,·eJevuhles 110 l'Êlat. ----------· 7--______.-- ... ·- 
11AII N,HUllli I PAR AltTICLli 

ll~Cli'f'fbS, 1 do du 
pc,ropllou. Dudret. 

-------- 
En 18Sl. 

Foni;ier . . lilil,876,ooo "122,745,609 78122,745,600 78J21,791,612 87 

Principal , • 13)830,130 " 

l"·'"···· Persounet . < 15 centimes additionnels 2,075,870 . • (15,024,431 2ijjl5,924143l 2~jl5,t 101391 60 

Frais d'expertise . 35,000 " 
~ Principal . . . . . 4,875,000 " ~ 5,850,000 Pa1a,11e.s. • / ·I 6,310,013 0~1 0,319,013 631 4,4051,017 Oi 
20 centimes additionnels 075,000 " 

l Principal. . Redevances 
sur les milles .. 25 centimes additionnels 

Café 

320,000 • t 
80,000 • 1 

t,00,000 ,, 

Dmumes. - Droits rl'eutrée. 

Eaux-tie-vie êlraugère3 

Bières et vinaigres . 

Sucres raffinés . 

Autres marchaudises 

20,500,000 ,, 

508,970 35 368,970 35 

1 
\' ms étrangers 

1 . 

l li~-u~-de-vic uuligènes 

ll1c1·~s . . . . 

\'inaig1·es . 
,:lt:cises. . • 

81\0,185 58 

601,184 oo/ 
46!),210 51 22,630,161 51 

1,875,542 57, 

18,765,439 •• 

359,400 6il 

859,185 58 

691,784 05 

469,210 51 

1,875,542 S7 

18,763,459 • 

2,730,000 • 12,782,281 50 2,782,281 5012,177,590 71 

17,555,000 • 11,:Ht,041 2317,51119412517,086,654 07 

9,560,000 » !l,310,~73 4'l 9,:,10,275 41 0/i00,804 48 

15,000 • 8,155 IS 8,155 13 8,135 13 

Sucres ~lran1~c1·s . 

Sucre de betterave indigène 
l 2,860,000 » 

2,615,8:54 15! , 2,615,482 59 
3,!ll 1,518 39 

1,297,684 26 1,248,891 59 

Glucoses cl autres sucres non cvistatlisables. 1 150,000 n 

Tabac . 1 250.000 " 

/ Frais d'essai oies ouvrages tl'or d 1l'aq~enl . 1 18,000 • 

li Droits de magasin des entrepôts , perçus au profit de !'Étal. 

Loyers de bâtiments . . . . . . . . . . . . . 

Recel tes Fo1·cements eu recette opérés par l'Administration, par suite 
divcr5es au / tie la vérification iles registres tenus par les receveurs. \ 

profil i Exll·ails cadastraux . . . . . • . 250,000 • 

els l' Étal. ! 1. • 1 \ Recettes extraun maires I e toute nature 

Taxes pour travaux extraordinaires de chargement et dé- 
\ chargement de navires . . 

'1 Contributieus du territoire neutre de Moresnet . f 

'181,680 001 181,689 06 

207,717 l)I 207,717 " 

16,463 53 ltl,463 53 

510 84\ 
:!0,653 33 

1,177 •• / 

66,748 05( 473,842 64 

250,473 67 

153,0:.52 ,, 

181,689 06 

175,712 48 

16,463 5;; 

409 84 

!!0,655 33 

t,1i7 41 

66,748 65 

TOTAUX. 

250,475 67 

153,03'.? ., 

1,237 74 

os,.;02,000 l)1102,201,106 441102,201,100 44(9s,2s2,s16 71 



( 9!S ) l N° 8.) 

TES, DOUANES RT ACCISES. IH~VELOl'PEMENTS 
au t:o,un oi:l'li'IITlr DU BUUG&T 

uE L'nt11c1r.t 1881. 

vrements e/fèctués, par année et par nature de perception, 

llliCOUYllEi\lENTS EFFhCTVfS 

En 1882. 

-.•o•a•AI, ------..._ ---------- 
11,\fl NA'l'UUH 1 11:\lt All'l lCLI-: 

rte tlu 
percepttcu , nu,lgt<t 

.l nacouvuua 
SUL• 

les Jr1,1u conuau!s 
lt lit <'hlllGt' 

<los redevables 
ile l'l::lf\l 

APUHL•:.lll,N'I' Dl·.S ltESTl•:S 

Al\"rJCLE<; 
aonult!.t ., 

lii.CUUlllCI 5)01 lt/(•S 
~n ,m•s1.hrncu 

111\ltlltlÎtt. 

- 
l!IIOl'l"S 

rc11or1t.ls b. l'~.:r.ùrclrc suivant, -~#-----~- 
mis!\ IA c:hnrgo I " 1tcouv1tr 

1\ts su,· 
rtl'CYt'Uu. lts 1lrbllf..•ur,. 

IJ54,05ll 01 lt:!,115,Gû!J 78!.!2,745,üfl!J 78 

814,039 02ilo,ll24,451 28115,\J:14,4.51 28 

1,821,,0;;5 06! 6,510,015 (F5! 0,519,0lö G5 

9,560 75! 5U8,070 ;;5 5ü8,O70 ;m 

830,185 581 

001,184 o~I 
460;:HO 51 (22,G~U,H}I 51 

1,8 ï5,542 ;;;~ 

18,ïGS,4'>11 ••, 

4,ll8l 71J 1 ':l,182/l8 I 501 2,ï8:l,281 

08,047 14llï,184.7O1 2q,1,184,ïO1 

•fü8 951 9,510,':!13 41 

8,155 15 

351 74, 2,615,SiH 15~ 
;5,Dll,518 

48,702 6ï 11201,084 26 

54,004 5:t 

110 • 

181,08!) 06 

207,717 , 

16,465 53 

519 84 

501 
211 

.ni 
! 

15! 

i 
5~ 

i 
[81,689 06 

[ 
207,717 »' 

8,135 

16,465 5;; 

20,655 5>') 

1, vn 41 
f 

û6,748 651 
2so,473 m 

!55,052 » 
1 

1,257 741 

473,842 64 

127;240 02 

" 

>> 

127,240 01 

,,.,,.,,.,_..,.. 
cmtPAll \!SON t,i 

'1<> ~yulu.111luns. UVOt h li tfl'QUHOIUClll! 
Q .s -------- ...__---.~ - .... 
;':1 

KXCilUKNT 1:uto1nt'r 
;,. 
i:., 
q/ 

1ll·S 11,. ~ 
évuluntious. reeauvremeuts 0 

[50,530 2:ll 1 . 
215,508 721 . 

3,ï91,040 71 ll02,O73,8136 421102,075,866 H 127,240 O'! 1127,240 02 

51,020 65 

170,'.ltJS il• 

4!l,n6 51J 

4,866 Si 

42,285 r 

1,556 47 

460,01,3 65 

:l,550,161 51 

52,281 50 

1,051,518 5!) 

51,680 06 

225,84':l 64 

455,640 51 J 4,167,500 73 

----------- -- 
3,711,865 4':l 

la 
1 



( 96 ) 

TAIILEAU Lm. B UJPO'l'S - lmHEGISTRE 

Évaluations du Budget. D1·oils constatés. ·· · Recou 

Il'! 

IHtSIGNATION UES Pl10UUITS. 

ÉV ALUA1'10~S 

lltC~'llf.S. 

OROITS CONSTATÉS 
à lit durge ..:lu 1·ed\•vabtts. de- l'~lt1l. -~~-- 
11,\H NA1UllY. I l-\ll ,lll1ICL8' 

llv du 

pereepttun, J lludt;el 

-----·- 
En 1881. 

/ Acles ci1 ils publics 

' - sous scintr p1·i1é 

Enregistre- ~ - judîciaires • 
111eiit •• , 

(~ cc11time1n.dJl~ - d'huissiers ~ 
thmneli:.} 

Lettres tic noblesse 

, Permis lie changer lie oom de famille 

Greffe •.. j l\1ise au rôle . 
t:SOeentim ••ldlr.)( lléd,,clion, dépositions lie Iéruninx et expéiluious . 

H , ., ! Droits tl'rnscriplion . ypot,1,ques. 
i~<0nllm.,<1,llt. > Droits ile u-anscriptiun d'aetes tic mutoticn. 

l 120, l~;,~-84 081 

.- . ::w,107,284 G8 
8öä,~20 1',I)' 8ö~,2W 80 

019,204 70 1110,21)4 70 
2:S,500,000 »( 22,070,055 ts7 

1,015,531 241 r.oss 551 2-1 

·1 450 " 1,450 • ' 1 
145 " 145 ,, 

: l "1 
85,:58> 74} 

467,588 251 85,585 74 no,ooo 
5$2,01}.i 51 'Ï82,004 51 

: 14,000,000 
l 220,090 28l ! 220,000 28 

n 3 820,671 14 
5,G00,1>70 se ' 3,600,670 86 

1 

S11ccessîons. \ 
(Mc<ntlw.a~~lr,) 

1 

Droits de succession. 

- tie mutation pJ1• décès . 

- de mutation sur les successions en liune drrecte . 

- dus pat• 1,-s éponx survivants • 

: ll7,I00,000 

1 
2,000,000 

350,000 

i à l'i11tfricur 1 ' ! Passe-ports 
~ 

Timbres à l'étranr,er ! 
fixes. 1 

Permis dt! port û'aemcs tic chasse 1 

Timbres proportionnels pour effets li~ commerce. ' 

Débit • . Timbres i Payables en BeJc,ique 
1 

odhhtrs pour t> 
eirets de- ecm- 

J ~•ltrcocu~r::.• t\ - à l "étranr,Cl' 

1

'1 Timbres adhésifs pom· affiches 

\ Timbres de dimension • 

Timbres proportionnels 

T,. b , Visa• • T. b autres que iles journaux éuaugers 1m re . • 1 un res 

1 Timbres fixes, W.1rr.mts . 

1 
' Effets tie commerce 

T b Bons ile caisse, billets au porteur, etc. 
Extraor- sm res 
dinaire, · proporllonneh. Effets, récépissés, obligations, etc. 

1 
Coupures. 

Timbres ) Papiers l,!ancs pour actes, etc. 

\ d• dlmeo,loo. l Affiches . 

) 5,~20,000 

1
17,755,060 44~ ll 7,537,245 55 

» 11,mm,G24 63 
2,lO,GM 19 200,460 07 

• 15,656,140 57 3,656,740 57 3,607,81!0 41 

•·· 3!12,A13 07 582,815 07 .'i81,724 40 

18 " 1 18 " 
.5,'MB ., 

A 11.l!POIITER. 

3,248 ., 
401,685 " 
554,092 35 

25\445 15 

1 l,!127 24 

207/.!92 0~ 

2,301,257 95 

108,25G 1:i 

"· 27,0H 21) 5,!~75,243 61 
(:89 92 

120 " 
1,013,658 10 

G0!l,1)12 2G 

0 

,, 

1 
201,06~ 05 

1 

86,637 2l 

405,685 » 

554,092 35 

'.335,445 15 

tt,&2i 24 

201,2n o~ 

2,501,257 95 

108,256 15 

27,041 21 

680 0~ 

120 ,, 

1,013,658 10 

608,912 26 

200,963 80 

86,637 21 

lili,600,000 »155,145,410 84jo5,H5,416 8-4154,870,450 4:5 



( 97 ) [No 8.] 

MENT ET DOMA1NES. DJ!VELOPPBMENTS 
DU COUTB DIÎ'1111'1:lf DV BUOG!l' 

011 L'r:unc1c1 1881. 
i,rcments eOèctué.ç;, par année et pm· nature de perception. 

- 
RECOUVREMENTS EH'ECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON .,; à rO<:OUYror- .• - .l BICOUVIIII.. -- - dt, lva la.i\10111 anc tes Heoun·~men\s. = 0 

TOTAL sur DROITS ~...______...--- - ..• :c 
los drolt1 constutlls AilTlCLU reportd.,. à l'e:x:erclco suivant• r.s - a1rnul1!1 t à ln chtuge - --- UCSDBNY BlC~ •• ~T En 1882. PAil NATUl\f. PAIi AIITIGLK ., 

111, à ln chOl·go I à recouvrei• ~ des redevables IOOUUH por1ios dos J11 "' dt du rnaurafonca du sue èvaluntions. ,Q 
ptrcoptlon" UuJgot. dol'Elll, lntUOnlo, rlllevour,. lesddbltruu. rueouvroments. Q 

• 20,101,2s4 ns\ 
1) 835,229 80 

1) 9HJ,204 76 
22,976,03ti 57 • " • " li~S,004 43 ~ . 1,0\l!'>,531 24 

» 1,450 ~ 
» 145 » 

» 85,!iS.) 741 
467,388 25 » n " n n 37,088 25 

» 582,004. ~1 

,, 229,000 28~ 
3,821>,671 14 " ,, » 0 170,328 86 )) ,, 3,600,(>70 86 

40,282 21 17,577,527 54~ 

"·"' ··) 
"·"··'" "l » 678,UJI 73 

203 22 200,664 10 

36,405 11 3,644,285 5~ 3,644,285 52 161,835 27 135,003 68 ,, n 744,:!8i) 52 

141 55 3111,865 75 381,865 75 • 31,86!> 75 

D 18 ,. 
» 5,248 " 
" 405,685 ., 
)) 554,092 55 

1) 255,4-15 15 

1) 11,827 24 

» 207,2.92 02 

., 2,301,2.17 05 

" 108,2/16 Hl 
5,875,t86 61 57 57 555,186 61 0 » n ., ,, 

" 21,041 21 

•> 681> 09. 

» 120 " 
,, 1,015,658 f 0 

" 608,012 26 1 

» » 

" n 

42 25 291,00~ 05 

,, 86,6H 21
1 

77,074 14 54,953,524 57 54,953,524 57 191,802 271155,060 68 " 56,831 59 603,393 ':.!O 2,046,017 86 

2~ 



[No 8.] 

TA.BLEAO LtTT, B (sUITE). 

( 98 ) 

/JJJPOTS. - ENREGISTRE 

Evaluatiom du Budget. - Droi"ts constatés. - Beeo« 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÊS 
ÉVALUATIONS I Uachorge du r,deV4bl" de l'hlal. 

del 

RRUTTES, 
PAR l'fATU8& 1 PAIi ARTICLII 

do éu 
porcopllon ll•dgOI, 

En 1881. 

Rl!POI\T. 

~ 

Droits de naturalisatlcn orùinaire • 
Na/11raliwUoni. 

- de grande naturalisatîon 

53,600,600 »155,145,.ftô 84j5!:î,145,410 84f54,876,4!:îO 43 

5,000 ») 

\ Bnregistrement •• 

Greffe, • • • • . ' 
,i111ende1 en maw • 
""' a'impdt.. l llypoU,oqou .. . ' ) 400,000 n 

Successions. . 

. Timbre .• . 
1 

,t111endes ! ! en totalité • i de condamnafion el Amendes de condamnation et domma- 
domma_~e, - i!1fe1•él•. ges-intérêts attnhués au Trésor, • . 
e11 ,11al1e-reid1veraea en partie. • 

580,000 

15,500 

:} »{ 
Hi,500 • 

500 
i0,000 

500 • 

Hi0,748 14 1li0,748 14 

)) » 

9,1ll 19 481,216 63 9,111 10 

~W'l!,660 05 ~70,708 f.15 

28,697 25 ~8,697 2!5 

1 1 

Touux.. . • . . fr. lö4,645,000 

1 

l 
452, 173- 481 1 4571, 173 48 

» -454,0lîi. 66 
2,496 18 ,,4U6 18 

·1·~·.,...., ,. ·~"'"" .• j, 



( 99 ) 

MENT ET DOMAINES (SUITE). 

»rements effèctués) par année el pœr nature de perception. 

[ N° 8.) 

DÉVELOPPEMENTS 
DIJ CO.!IPU ll&îl!UUF llU DUllGn' 

Dl' L 'B:UllCICU 18d1. 

llECOUVREll!ENTS EFl:-'ECTUÈS RliS'rn APUREMENT DES RESTES COlllPARAlSON •• 1\ eeecuveee, 
Jta d'U.IUDUOQI Qftç les rtc"uncWtAU . i:t .A lllCUUYISJl 

' 0 - :;:: '"' .• ~-;--..-- ·- TOTAL AI\TICUIS lll\OITS l"I les llrolu coustot~, nport(, à 1•~1eri:lt«t ,uhant, 
"' .......... r ...... ".~ & 11 chmrge IUIIIUlds 

BlCiDINT UdDINT ,.. Eo 188i. QI tics redevables •• ulls à IQ eborgo I à •"••ner "' ~OIIIIHU por\du 11" 11., ,g dct du 11.i·t,.t. an 1ur1uJu.11co dea 1ur êvnluatious. recouvrements. 0 percöpt!on. Budget. iudrnuh: . eeeeeeues, lu "1dbHcuu. 

77,074 14 54,053,5M 57 54,053,524 57 101,80~ 27 rns,ooo os " 56,831 ISO 603,303 20 2,040,017 86 

• 15,500 

l:l 16,000 ,. • )) •> • • 11,0(10 • » 500 

1) 150,748 14 

•> • 
• 0,111 19) 461,352 65 10,854 • 15,017 49 .. • ~ 1,362 63 

2,007 80 27il,806 05 

1) ~8,01)7 25, 

1 
n "'·"' ,.! 454,669 60 .• 1) )) 5,036 51 125,330 34 n 

" 2,406 '18 

7\l.081 04 55,885,55(i 86 55,885,151:iO 86 211,746 27 148,078 17 1) 6:!,768 10 818,723 63 2,050,280 49 

'· 

211,746 'l7 1,240,550 80 

26 



lN" 8.J 
TAIJLE!V LITT. (J. 

( iOO ) 

PÉAGES. - ENREGISTRE 

Évaluations du B1,dgel. - Droits constatés. - Recou. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÊS 
ÉVALUATIONS I Uubargedear•deYabload,l'Ét~t. 1----,.- 

dea 

al!CKTTBS, 
PAR NATUUJ; 1 PAR Al\TICLB 

Jt 
p,:retplh,o~ 

du 
Dudg••• 

En 1881. 

DOMAINES. 

Ri1!i~re$ j 
tl canauit. 

Droits 
lie navigation, 

de ponts, 
,l'écluses, etc. 

Liège à Maestricht 
l\Iaestricht à Bois-le-Duc. 
Jonction tie la Meuse à l'Escaut 
Embranchement vers le camp de llever!oo 

vers Hasselt • 
vers Turnhout 

Turnhout à Anvers par Saint-Job ln 't Goor. 
Sambre. 
Cbarle1'0i à Bruxelles et embranchements. 
Mons à Cont!é. • 
l'ommerœul à Antoing . • • 
Dél'ivationdej Deynae à Schipdonck. • 

la Lys. . t Schipdonck à Batgerhoeke • 
Roulers à la Lys • • , . • • . . . \ } 

Gand i D1'0ît général. • • • • • fl ,700,000 » 

à Ostende. l Droit à la porte de Damme. • 
Plasschendaele, par Nieuport et Furnes, vers 

la France • . • • . . • • 
l\Io~rvaert • , • • 
Grande Nèthe. . • 
Petite Nèthe (canalisée). 
Nèthe inférieure (Pont de Waelhem). 
Gand à Temeuzeu • 
Meuse • 
Ourthe. 
Escaul. 
Lys. 
Demer, 
Yser. . • 

. 1 
1 
1 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor . • 
Produits des bacs, bateaux et passages d'eau. • • 
- des bateaux à vapeur d•Anvers à la Tête-de-Flandre. 

Rotites ~ 1 « claim,: Produits des barrières affermées et eu rêBie. • } 
appar{enont 
à l'Etat. 2• clans: Produits des barrières atrermêes et en régie. • 

1 
82,767 98 
62,508 82 

257,041 01 

1 
{. 

609 82 
15,145 10 
!S,408 90 
22,630 61 
207,861 86 
573,200 18 
131,806 811 
120,114 11 

8,502 50 
1,557 72 
1,063 16 

IU>1607 67 )1,030,204 80 
802 Il 

11,500 74 
2,624.52 
952 02 

ö,552 79 
300 ,, 

21,875 89 
51,066 78 
10,147 28 
48,6!55 4:! 
21,161 80 

830 01 
6,227 64 

186 75 
32,478 39 
46,675 30 

48~ 51 l 
,202 » j 

1 
82,037 25 
60,867 09 

250,30?5 40 
590 57 

14,003 09 
5;A03 34 
22,HîT -i2 
262,905 IH 
373/il90 18 
131,806 89 
120,114 11 
8,'.558 80 
t,511 58 
048 75 

28,547 08 
802 ,, 

11,137 35 
2,624 52 
869 52 

S,360 08 
300 » 

21,178 S1 
49,94!1 29 
10,147 28 
47,516 27 
20,292 39 

787 48 
6,i!iO 28 

1 
186 75 

27,912 82 
45,043 21 

,. 

Touux. • • • . . lt,700,000 » lt,64.f1955 37 p,644,955 37 ll,6l8101l5 79 



( !Of ) [No 8.] 

MENT KT DOHAlNES. DÉV BLOPPEMENTS 
OU COMPTII OÉFl!ll11l' IIU BUDGIIT 

D! L'EURCICII 1881, 

vremenls effèctués, par année et pœr nature de perception. 

RECOUV 1\EMBNTS EFFEC'l'UIÏS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON ,.; 
à reecu ~rer. S::l - --· .1 •~coovnea. - dtt 1!vuluolloos a.rtc lts rccuu,r-eœeo.lJ • .g 

'l'O'l'AL '"' .lRTICLl!S IIROITS - 
lei Jrolla conttD.t~:1 repurttf1 à l'aurtlco ,ulYaut, " --· aunuhh 

J;o, 

En 188:.1. 4 lu churge - ~- axc,DINT uctnn •• 
PAR ~ATUllt; PAIi Al\1'1Cl~ 

., .., 
ùos redevables 1ommHlJOrtée1 ,uh ~ h obor~, 1 l ""'"'"' do, dt1 en 

do du eu 1ur~~u.1u:o des 1ur évolunliona. 
,0 

perl:option. lluLlcet. 
del'Êlal. ludodnl• receveur,. li,1 1,h!blleurs. 

recouvrements. Q 

750 75 82,767 os 
1,701 73 62,lî08 ll2 
6,046 45 257,0it !JI 

10 25 609 82 
2411 01 15,145 10 
175 56 5,468 90 
481! 19 22,650 61 

4,!J56 32 267,861 8ô 

" 571>,\!90 18 

" 151,806 89 
» 12~,114 li 

143 61 8,502 !50 
46 14. 1,557 72 

115 01 1,0ô3 76 
1,150 50 20,607 67 1,634,090 29 4,565 57 " •> 4,565 57 65,liOO 71 •> 

~ 802 >►

453 30 11,590 7.{ 
,, 2,024 32 
82 70 052 02 

182 81 3,55'l 79 

" 5oO " 
697 08 21,875 80 

1,118 40 51,066 78 

" 10,147 28 
1,139 15 4~,655 42 
860 41 21,161 80 

' 43 43 830 01 
77 36 6,227 64 

" 186 75 
1) 27,!Jl2 82 

7ö2 00 46,075 30 

0 • . } ~.202 1) 488 51 " • 488 51 • 5,20i • 
r, 5,202 

------ - 
21,805 50 1,630,901 20 1,059,901 29 5,054 08 • • 5,054 08 65,300 71 l>,20i .. 

- 
IS,O?S"4 08 60,098 71 



L No 8.] ( '.!02 ) 

TARLE.\U Lin. F. PÉAGES. - TRA 

Éoaluatùm« du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DllOlTS CONSTATÊS 
RVA.LU A.T IONS à 111. eh.ors• d.ct rctlnal1lH de 1•1nu. 

oi;:s1GNATlON DES PRODUITS. - :---...~--- - dco 
un !UTUI\B PAR AJ\TICLti 

IIJ!Cl!TTl!S. do ùu 
peneplil'Jn. OuùJtl, 

1 
' 

• Voy.:igeutt . . . . ' ' . .. ) 134,347,346 83 

1 811,947 to Baga1Jes. . . . . .. 
C/cem,·11 de fer • 

Marcbandises, équipages, chevaux et bestiaux • . ' . : f "·''"·"' "('·"'·"' 57 lOl\71',,0, 70 
Produits extraordinaires . . . 2,010,769 20 

Produit des cartes de circulation dans les stations el sur les chemins de fer • 2,53!:i • 

- 
>) 108,712,ö0-2 70 108,712,502 70 107,108,000 

Restant à recouvrer des anneés antérieures . . " !i,5:i!ti,8951 16 !,l>2!i,89'i! 16 

Turaux, . • fr. 107,108,000 • 111,003,484 86 lt1,0ll8,484 86 



( i03 ) [No 8.J 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
011 COBlPT~ OBl'll'IITIF 1111 BVDGBT 

llti L'tiXBRCIOti 1881. 
vrements effectués, par année et pa·r nati,re de pereeptio». 

RECOUVREMENTS EHECTUËS RESTE COMPARAISON 
" - .& .. R,ICOVYI.KI\ tirs dtulua.Uo111 Q\'i!t- les recou.vreuu~nlt • 

TOT41. ,ur ·- -----~.._,,__.-- -- los: drolla conllaiô1 Obsc1•vatlons. 
En 1881. En 1882. u 111 ebo.r11,a KXOJ!'DIIIT IXCgDB!IT 

P.\ft N.1.TURB PAll .\RTIOLE des rcdQrnblcs des de, 
do du de l~Eto.1. évaluatlcna. receuvrements, porupUon. Bu,lgel. 

105,524,674 27 li, 187,008 43 ., 108,712,502 70 • » • 

Hl~51M,684 27 5,187,008 43 • 108,71'il,50ll 70 " • . 
2.U,007 02 " » 241,007 02 2,084,884 24 • • 

105,765,602 tt 5,187,008 43 . 108,953,600 62 2,084,884 24 ,, 1,845,600 62 



[N° 8.J 

TA.Ill.EAU LITT, D, 

( f(H ) 

PÉAGES. - TRA 

Évatuations du Budget. - Droits constatés. - Reeo« 

DROITS CONSTATÉS 
&VALUATIONS t la o.lut.rgi.t tlu rel.leubloa do L'État. 

DÊSIGNATION DES PllODUITS. -- d•• 
l'AR NATURli PAR ARllCLB 

nt;cs·rns. <lo du 
perMptlon~ bud.ic:tt. 

' Taies des correspondances en !Jénéral . . . . . 6,!567,880 » 0,70:l/.158 95 6,7Ô2,l:i58 05 

Postes. Ëmolum@nls pcrtus en vertu de la loi du 10 juin t 842 74,340 l) 71,920 25 71,929 -'.il!î 

Droits sur les articles d'argent . . ' . . . . . . 224,'l!00 • 238,527 24 2ö8,327 24 

Encaissement des elfets de commerce pa1• la poste: (droit perçu) . . . . . 577,000 Il 502,134 60 392,13'1 60 

Tou.ux. . . • (r. 71;!-131420 . 7,4O4,7!î0 04 7,404,750 04 

. 

Télégraphes . . . . . . . . . . . 2,500,000 l) 2,21>3,662 33 2,203,662 33 



( f OrJ ) [N° 8.] 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
OU COUl''fl! ObFINl'l'II! OU DUOGE'I' 

011 L1su:nc1cs 1881. 

vrements efl'ectués, p<l'l' année et par natm·e de perceptio« . 

- . ~~- - -- - - -- . - -· - - 
RECOUVllEMllN'!'S EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON . ---~- ,i MICQUYRKlt des. öv11.lulltl•.ma a.vet. lei r~Luuvreulenls • 

'J'OT&L sur ---------- - 
.•. _________.. .. 

lts llrofts CU(lSluléS Obseevnuous, 
En 1881. En 1882. à lu. churgi, BICi!U.HN'r xxc.do1t,n 

!'All ru·,·unf. l PAIi All'flCL& dos redevables des des 
<lo du évaluauoue. ll~rct::tiliun. Duùgd. de l'Etat. reucuvreureuts , 

6,238,787 46 465,571 49 6,709,358 05 6,702,658 05 • ,, 134,478 05 

71,0:lO 25 l) 71,029 25 71,020 25 "" 2,410 75 " 
'\ 

258,327 24 " 2<'i8,ö.27 24 258,527 24 ,, ,, 14,127 24 

59à,154 80 " 502,154 60 502,134 60 ,, l) 15,134 co 

- 

6,941,178 55 463,571 4.9 7,404,750 041 7,404,750 04 ,, 2,410 75 163,740 79 

E:tCIÎDHl'lT DES RtCOUVl\BIJIE!l'TS • • , , • fr. 161,ööO 04 

' 

1,878,48.f 11 415,178 22 2,2!'5,662 55 2,':!93,662 5,5 ,, 206,357 67 ,, 

27 



(N° 81 
TABLEAU LITT, B. 

( {06 ) 

PÉAGES. - 

Ê-vali1ations du Budget. - Droit« constatés. - Recou 

DROITS CONSTA.TÉS 
ÊV.\l,U,l1'1011S à. lCL 1:hugù ùt:i red..ivo.liltt.s -.Lo l'.ÊlU. 

DÉSIGNATlON DES PRODUITS. 
----......._,,,, _ __,.----~ . 

11~ •. 
IJ.Ut NAfUl\8 Uli ARTICL~ 

IIECK'l'rf.O. Ja dil 

peeeeptlon, nudgot~ 

' 
Produit du service des bateaux à vapeur entre Os teade et Douvres . 800,000 ~ • 641,033 18 



( 107 ) [N° 8.] 

MARINE. DÊVELOPPEMENTS 
ou co111•·1·i llÊl!l/ll'rtF DU llUIHlET 

Dli 1.'8X61lCICk 1881. 

v,·euients ef!ectués, por année el par- nature de perception 

- - - -· - 
I\ECOUYREI\IENTS Ill-'l'ECTUÊS RESTE COMPAllAISON 

·- - 4 I\XCOUVI\Kt\ tltit évuluuttcns evee lo,1cl.ou'1Lemenl1 

'"' - 'IOl"AI, ---------.....-:::• -- - les droits COIUltlh!a Obse1·vatlons. -----.. ...• --------~ ù. lu cbnrgo KXtdDHNr SXCIÎDIHi.T lin 1881. fö (88~. P.\11 No\'l'Ull~. !•Al\ AJ\TlCl.1:. des 1·odova~lo; 1lt1s d•• de du 
de t•btat. èvnluolions. recouvrements. pcrt:ei;-llott DulfjSCl 

641,033 18 >) ,, 641,033 18 » 158,966 82 » 

- - 

28 



( 108 ) 

T.1111,EAU l,rn. G. CAP IT /1 U X E 1' Jt E f/ E 1V US. - 
, 

Évahrntions du Budget. - Droits constatés. - Recou 
.. , . fi!_--~ 

OltSIGNATJON nrs PflODUITS, 

DHOITS CONSTATÉS 
~VAl,UATIONS I à lu d101·ge JvaroJovubl<S d• t•~t,t. 

Prix dévente ~ Riviè1·cs et canaux 
j do terrains 
1 llrovcnunt 
d'emprises, Ro111e1. 

i Prutlult d'autres aliénations d'immeubles 
1 
t 

} 

des successions en déshérence. 
Produits 

nets des épaves 

Pris de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fer 
concédés, messageries, etc., et non réclamés 

Prjx ile vente d'objets mobiliers. 
taires , etc. 

~rix 
de vente 

/.rol>jctsmo- 
DomClirles. ( bihers 
fo/mr, <Opitnl•• ) \ hors d'usage 

- Catalogues , inveu- 

f provenant tlu Départern' ,!esAlföiresËtran1ières. 

des Finances 

de la ()ucrre 

de I'Instruction publique. 

de l'lnté,·ieu~ 

,le la Justice 

des Teavaux publics. 

tie la Cour des Comptes. 

Rembourse-l Liu f11nds tfo l'imtustrie nationale. 
ment 

tie capitaux de créances ortliaairea • . . . 

Rachat et transfert de rentes • 

Transactions en matière domaniale . 

Jo, 

1 llf.C~T·r~s. , .... "'"' l•AR AIITICLf. 

! 
, Ju Ju 

p~lCOpllon. Budget. 

_, 

1 i 
1,042 10 l 

1 
20,577 40 I 

• 1 658 Hl 1 

1 
5i,255 63 ! 

773 01 

Dommages-intérêts pour inexécution de coovenlions, inté­ 
rêts moratoires compris , 

Befourmssement pour moins vaine de mobilier (bacs et 
bateaux) 

Produit d'objcls saisis et confisqués • 

Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis • 

A IIEl'ORTER . fr. 

) 550,000 » 1 

. - ----..._... --;- ... ..----- -~ ... 
En 1881. 

2,374 81 2,574 81 

510 55 10 ·55 

iso ll 150 ll 

17,286 15 17,286 15 

172,700 51 172,455 öt 

786 25 1 \ 780 25 
1 

75,526 46 / 985,610 70 75,520 70 

14,394 151 13,962 12 

102,511) 24 \ 102,510 24 

150 50 1 1 toO 50 

235,695 155 1 1 1) 

243,556 11 

,, )) 

,, » 

27,065 61 t 
1 
1 

i 
1 

200 06 

4,451 21 

135 28 Î 

550,000 » 985,610 76 

7,04'll 10 

27,4!55 94 

658 12 

IS2,167 77 

773 91 

27,888 95 

200 96 

4,451 21 

135 28 

f 



( 100 ) l N° 8,] 
ENREGISTREMENT ET OO~IAINl~S. DËVIH.OPPEMENTS 

OU COllP'l'K llÊI/INl'fll/ DU UUllGH 
UI! 1,1ti.\f.llCICK 1~81. 

vrements ef/èctués, par an11ée et par nature de perception. 

- --- -- - ·- . -· - ~-~~111:,_:-.:!'. - ,,. 

IŒGOUYREMENTS IWnlCTUÊS llESTE , APURlll\JENT DES HESTES COMPARAISON 
ia rcecue rer-, ,,; -- ------ --- . - . ,l llECOUVllHI\ -- . ~---~- Jes ~voluollous evee les. re1.Quvre-o)tulj;. ~ 

'l'O'l'.-\l., sur DIIOITS - -~i------ ;l AI\TICl,~S 

··::::::- ! ~:::::;,· 
le, d1olts const:11,h 

un1rnlt1~ 1·epo1·ll,ls à l'c:xe1ch:G sutvunt , "' it'tCÊlHHtl' Kl.CIÎUKl'tr '" En 18~~- ft ln ehurge •• --,----- â3 dos redevables SOIUIIH:s 1>ortdcs mis :l lu ehnrge u. l'Cl.'OUYIC-r ll<.'!1 lit.'S "' de tl~ 111: l'l-:lnt. Ni 11ur,~'arn:e ~.. \ ou, évnluutions. 
.a 

pereepttou. j l.ludget. lmldRuJe. eeeevvurs. lc-:l 1h!l1ltcurs. reeuuvremunts, 0 

1 
1 

)) 7,042 10 

t, 104 62 28,650 50 

" 658 12 

87 86 52,255 63 

•> 773 91 
' 

)) 2,374 81 

500 510 35 ' » 

>) 130 " 
» 17,286 15 

265 » 172,700 51 

» 780 25 

., 75,520 70 507,426 49 478,184 27 233,695 5:t ., 244,488 74 42,575 51 >) 

452 39 14,:}94 5} 

)) 102,519 24 

" 150 50 

)) » 

• » 

)} )} 

)) ►) 

- 
96 66 27,985 61 

)) 200 90 

)) 4,451 21 

.. )) 135 28 

2,576 53 507,426 49 507,426 49 478,184 "E 235,695 53 1) 244,488 74 42,573 51 >) 



l N° 8.J ( HO) 

TABLEAU 1,11T. (,,'. (SUITli,) CAPITAUX BT Rltf/ENUS. - 

Évai'uations du IJudget. - Droù« constatés. - Reeou 

üLtSIGNATION DES PHODUITS. 

------ . 
fi~POll 1' . fr. 1 550,000 ,, 

Fordts 

Prix de ven le de coupes de bois 

de chablis, bois de dé~it el d'élatJages 

d'objets saisis et confisqués . 

de gland tie, panage, foius et herbages 

Fermages des propriétés dépendantes des forêts 

du droit de chasse. 

de pêche {baux. el licences}. 

Concessions de tourbières, cardères, sablières, miuerai 

Redevances pour construction d'usines et droit d'usage 

Indemnités pom· carbonisation, 

Location des terrains réservés pa1· l'admiulstration des chc- ! 
ruins de fer. . 1 

de bâtimeuts • 

- ti'he1bagcs, d'oseraies , etc 

tVAl.U,\'I IONS 

IIIICt. r ms. 

DROITS CONSTATES 
il lu clmrgu dl.',- lt:lh-rulih•s de P!::l1tL. __ _____.... . ._~-- 
l'.\ll ~HUIi!. 11'.\ll AIIIICLE 

de du 

Od!l,010 70 1 985,010 70 f 504,840 90 

l>épe11Ja11,es 
des 

chemi1udefèr_) Al-gent non réclamé. 

de vidant;:es 

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises . 

Pt1ll de vente de mobilier- et matériel hors d'usage. 

tl'ohjels non réclamés . 

d'arbres, plantations, herbagés, elc 

f École militaire, - Pensions des élèves • 

) 

Pensions d'animaux malades. • • 

1 

École 
véttll'Ïnaire. 

Produit de, ventes d'objets divers. 
Établisse- 
menh Écoles de réforme de Ruysselede et de Beernem 

et &drvices \ 
pci;tr,;tat. J Bénéfices de la fonderie de canons. 

Abonnement au Recueil des lois et arrëtes . 

Produit du Jardin Botanique de Bruxelles 

lnstilut agricole. Produits deventesd'objets mobiliers el autres 

A RlirOnTHR. 

800,000 » 

170,000 » 

t 45,000 " 

845.085 üO 

109,175 81 

iO 

8,614 50 

9,245 2t 

10,510 04 

31}2 75 

3,734 50 

10,tSS 05 

590 " 

l l 
29,160 02 

14,220 13 

16,579 15 

t,979 50 

1,211 46 

2~5,102 05 

17,117 30 

15,474 • 

7,590 16 

1 
83,877 78 

4,928 85 

150 •> 

,, 

15,504 " 

15,909 » 

1,007,400 45 

558,795 77 

221,415 97 

__ ....,.. _ 
En 111~1 

. fr. Jt ,665,000 » (2,553,218 95 

831,787 57 

107,253 35 

510 » 

8,614 50 

8,525 21 

10,516 94 

322 75 

3,7ö4 50 

0,453 52 

599 • 

28,578 74 

13,260 15 

16,130 25 

1,0i9 50 

1,271 46 

232,2~2 47 

17,417 30 

15,474 » 

7,590 16 

77,002 65 

4,028 85 

150 " 

)) 

1!>,498 » 

11>,009 » 

100,000 » t l 100,000 n 

----1----1-----'---- 
2,55>,218 95 12,031,000 81 



( fH ) [ No 8.1 

ENREGISTREMENT ET DOMAIN~S (su1TE). 

-m·emeuts elfeclués, par année et pm· nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
eu COIIUE 1)~1'1!11111' DU BIJOGBT 

UB L1til!~IICICII 1881. 

- --·----- ---- - - . . --- 
llECOUVRfüllENTS EFt'E.CTUI\S RES'IE APUREMENT oss RL•:STES COMPARAISON ,i, 

.i 1\1:!CUUYI\IH\ 
61ccc.iu,•u•r-, 1lt:s ù"ah,1.ulious. aree les rccuu.vreu1e-ntt" Cl ---~ .. .JO,_ 0 - 

AllTICU:S 1 
:0 

'l'O'l'AI. ·sul' 01\0ITS --.......__~···-------- t tea droi.h c:om11a1~i roportla à l"l'Urtirc :.11inn1, 
à la chn;gc iUlllUlds ------ .•. -------- lllCIÎlH!l\1" KXCJlDllNT 

Ell 1882. . , ~ 
Po\ll fto\'IUJ\f. Po\l\ All'llCU ûes reduvnbles 801111\lt!i ''°l ltit! mis~ la tlin•·s• l à reecuvree ÙO, ùts "' .Q 

do du Lie J"J.;tot. en 1urs1foucb 1lua IUt' évaluatlons. recuuvreuieuts. 0 
1,mc:uplhua. U.Utlgcl, lnd1Hlule . eeeeeeurs. tes t1.Uliltou1•j, 

2,lî71i 53 501,420 40 501,·HO 40 478 184 ~7 253,605 5:\ n 244,488 74 42,573 51 >) 

14,IOX a 845,otrn Go 

1,0l!'l 4(i 109,175 81 

• 20 n 

>l 8,614 50 

718 >) 0,245 21 
1,007,400 45 )) ,, •> )) l) 2t>7,400 45 ,, 10,516 94 

,, 52'.I 75 

l) 3,754 50 

0,754 55 ·19,188 05 

" 1100 • 
1 

484 15 29,062 87 

1) 15,260 13 

158 02 16,288 27 
' 

)) l,Oïll 50 

1,271 46 337,445 74 1,548 05 388 03 " 960 n n 167,H5 74 
l) 

2,860 58 235,102 05 l 
- 

» 17,417 30 

" 15,474 n 1 1 
• 7,500 16 , 

6,875 15 83,877 78 1 
,, 4,028 85 

- - 
,, . ·150 " - 

1,547 M 1,:i,n 54 
210,717 17 1,606 80 • ,, f ,696 80 ~ 14,111 17 

n ,, 

6 " 15,504 » 

n 13,009 n 

,, 100,000 ,, 

40,890 04 2,07 J ,0!19 85 2,071,989 85 481,229 10 254,083 56 ,, 247,145 54 42,573 51 449,563 56 



[N° 8.] ( 112 ) 

'fABLEAU Lm. G. (sums). CAPITA U.t ET REf/ENIJ.S. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

~- --~·-· 

OÉSlGNATJON DES PllODUITS. 

RIIP0l\1", • • • fi· 

Produits 
diverr et acci­ 

de11teh, 

llo-vom1s 
des domaines. 

Restitutions volontaires. 
Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées). 
Paris non réclamées dans les amendes attribuées . 
Restitution de parts d'amendes indûment attribuées • • 
ExcMeot de droits d'encan sur les frais d'udjudication • 
Fonds et valeurs déposés aux 6l'Cffes et acquis a11 Trësor-, 
Cautionnements judiciaires attribués à l'État 
De toute autre nature • 

··- . . 1 DROITS CONSTA'f~S . - ...... 

ÉVALUA. TIONS à lo •h•rio de, m1o,.~10, do l'ÈI••· 1 . -- ____________ .._ - Jes 
11•.\R !'U'l'URli l'AR Al\'rlC~H 1 Eu 1881. 

ftHCHTTHS. d• du 
1•ercepllo11. Uuds••· 

l 

, ,.00,,000 
"""'·"' 05 '·"'·"' 05 ,,,,., •••• 81 

\ 
l 11,533 59 \ ·I 11,535 ö9 

36,1145 14 36,345 14 
I'rudui! des examens universitaires . 

lies examens el visa des 1liplômes . 
des diplômes des artistes vétériuaires. 
des brevets d'invention . 
du quart des salaires sui· transcrtptions . 
de la taxe perçue pour copiesdedéclarations de con­ 

signatlon. 
de la ta ie perçue conformément à l'article 5 de la 
convention Iittéraire faite avec la France . • 

des taxes pout• marques ile fabrique el de commerce. } 380,000 " 

Fe1·mages de biens-fonds. el bâtiments (canaux, fo1·èts et l 
chemins de fer non compris) . . • • . . 

Génie 
militaire. 

( Location de biens-fonds et de bâtiments 
~ Vi:nle d'arbres, plantations, herbages, etc. 
\ Fei·magcs de pêche et de chasse . 

A1·réi-ages de rentes . 
Redevances pour concessious de prises d'eau 
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale 

de créances ordinaires 
P1·oduits de la calamine. 
- des sablières el mines ( fo1·ê1s exceptées) • 

Location de terrains provenant \ Rivières el canaux 
d'emprises . . • • • · ? Routes • . . _ 

Veule d'arbres, plantations, \ Rivières et canaux 
herbages, etc. . . • . • f Routes . , • _ 

Droits de pêche. {11.ivières et eauaux.) • 
Revenus des biens de cures (fermages et rentes) 

ÎOT.\U'C. • . fr. 

• )) 

2~8,030 >) i28,030 l) 

ö7,076 81 ö7,076 81 

68 27 68 27 

20 25 20 25 
4,880 " 415,704 5S 4,880 • 

• )l 

780 08 780 98 
15 ~ 15 ·» 

32 00 32 00 
94,381 76 94,381 76 
1,833 80 1,833 80 

1 

1 
" )) 

• )) 

138,785 57 
58,023 04 
11,504 95 
6,ï56 03- 
1.111 74 
2,':!73 36 

252,143 14. 

750,000 »\ 204,450 17 }1,266,494 60 

1,418 00 
33,108 60 
1,tOl 76 

176,718 55 
357,266 23 
38,737 90 1 
ll,105 67 I 

2,795,000 ~14,235,418 22 

126,661 04 
57,464 55 
t115S9 05 
6,65:1 71 
1,006 95 
2',223 36 
7,500 » 

• 
" 

811 26 
32,348 41 
1,016 51 

173,6-il 20 
337,134 83 
38,298 66 
1,084 36 

'·""'·"' .. , ....•. ,,. .. 



( H5) 

ENRU:GISTH.EMEN'l' ET DOMA.INES (SUITE). 

vrements e//èctués, par a'l!née et par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS, 
DU CO!IIPTI! DEFINITIF DU IIUOGllT 

Ill! ÙlttiRCICI! 1881. 

fiECOUVREl\lENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES R~:S1'ES 1 COMPARAISON 
6.recouuer i, 

-, l.. BIICOUVl\lll - du 1,olullo111a.vulurec:01.1:vremonh i: 
0 

'IOTAL , .. DROITS 
_ ___,, :tl 

AftTICLH~ - 
1•• droits coiuLP,tdJ reportd, à L'curclea 1ulvont • <li -- -- t.innulf!s ------- ------- HXCÉD•NT iilCÎOSN.T I> 

En 1882. à la. ..,h41gu o\ 
S. 

lllR NA1UIIE l'\11 AIUIC~li 1 mis Uo d,argo \ à eeecuvrea 
<I,) 

des redevables IQUH)IO!l portt!d l(OI do, "' do d" 011 IUl't~ll!ll.O des IUf evaluauons. .a 
pElC@pllom ou1lg,;I del blal lHtlef11tlo l ltOYCHU'I ln tl6blleu1 • recouvrements, Q 

40,800 04. 2,071,089 85 2,071,080 85 481,2~0 10 251,085 56 " 247,'45 54 42,573 51 440,503 36 

" 11,353 51) 1 

,, 30,345 14 

" 
,, 

,, 228,050 " 
n 37,976 81 

" 68 '-1 
. 20 25 

4,880 415,704 58 • \) n . ,, 35,704 58 
\) 1) / . » 

• 780 98 

" 15 " . 52 00 

" 94,::581 76 . 1,833 89 
,, » . " 

' 

8,068 9~ 154,750 81 1 

t,4!S8 4!) 58,925 04 
5 ,, 11,594 95 
94 51) 6,726 '21 

104 7() 1,111 74 
18 7$ 2,242 11 
n 7,500 ,, 
• " 812,!108 14 453,986 55 249,579 97 " 204,606 58 ~ 62,508 14 
" ~ 

581 OIJ 1,392 35 
112 ~o 35,061 " 
25 25 1,101 76 

2,713 77 176,354 g7 
30 " Só7,164 85 

225 1<1 38,523 80 
9911 15 2,080 51 

--- 
55,924 ,f{) 3,:'S00,2()2 57 5,300,202 57 035,215 65 485,465 53 • 4?>1,752 12 42,573 51 547,776 0~ 

- - - ----- 
935,215 55 505,202 57 

29 



[N° 8.] 

TABLEAU -LUT, p,,. 

( {{4) 

CAPITAUX ET REVENVS. 

Évalualions du Budget. - Droits constatés. - Beeo« 

DllOlTS CONSTATÉS 
ËVALUATIONS à lil eht\rgo du redova.blo, de PS.tu. 

DESIGNATION DES PRODUITS. de1 
PU\ !UTVRti P!I\ A.IITICLB 

l\tiC6TTU. do du 
perceplloo. B•dltt• 

1 1 
Produit Iles abonnements au Jl(onil,mr . . ll8,87~ 0!5 

- - au Ra~utril 1ptiaa'ai dei aat83 de 1ooi1Îld1. 2,252 60 

- - aux ,/nnales parlcme11tairs• . . 65,263 80 
Postes, 

Sert11ce.s .rdy1s > 160,000 "1 l 150,6~8 55 par fEtat.. 
- - au Compte rendu a11al1111que • . 27,372 25 

- - au llectml de, lois • 27i 60 

- - au Bullalm of!i~el dei adjudiçalion.s 6,~88 25 

TOlo\UX. . . fr. 160,000 » 130,628 55 130,6~ 55 



( Hö ) . [ N· 8. l 

- TRAVAUX PUBLICS.- DÉVELOPPEMENTS 
DU co111•rH llt.FINl'l"II/ ou UUUGEI' 

OK L'axtRGICK IMH. 
»rements e/lèctwis> pa'i' année el par natm·e de perception, 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON -.,~7 l HCOU\'Hn de, dvalu11tl<11u llYeù lH i'itc:ou.vrewuntil, 

••• - ----- TO'J.',1.L - ----- lei droits i::onslatO Onsecvatlons. 
En 1882. A la tbargo KlCtDlll'tT alCdDBN1' 

PAR N.\TIJRE !•All Ul'CICLE dos redevables <l~s do, 
d• du évuluatiens, pcreeplian. U11dgaL. da PEtot. recouvrements, 

28,878 05 • 28,878 015 

2,252 00 " 2,252 60 

. 
Oti,263 80 • 65,205 80 

IS0,628 öti • 20,371 45 n 

27,512 25 " 27,372 25 

275 60 )) 275 60 

1 6,588 25 ., 6,588 215 

: 

150,628 55 n liiO,628 55 tS0,628 55 " 29,STI 4!> " 

50 



LN° S-l 
T,\BLE.\U Lin.//. 

( H6) 

CAPITAUX ET R8YE 

Éva,luations du Budget. - Droite constatés. - Recou 

- -- .. - .. -· - ---- - .. 
DROITS CONSTAl'ÉS 

fVALUATIONS à la. abnrgc d.c1 rcllenblcJ !lu- :t'Etot. 

DÊSIGNATION 
~ 

DES PRODlJlTS. dOI 
P,1.11 l'IATUI\~ F.1.11 All'flCLI! 

lll!Cl!fTES, ùo du 
, pertel1tic,o. UudJol, 

Produits divers des prisons (pis tules, cantines, vente tie vieu t effets). 03,000 • " !15, i01 95 



( H7 ) l No 8.] 

NUS. - PUISONS. DÉVELOPPENEN1'S 
UU Ct/!ÎIP'Ili DÎFIICl'II~ DU DUDOIT 

U~ t'tiUllCICI 1881. 

vremcnts effèctués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EffECTUÈS ----,----~-------~, 
En 1881. En 1811!!. 

ussrs I COMPARAISON 
•. llllCOUVlllta tlu 6Yü,lU1ilh.101 avec Lel fáCOUYrOU!UUs .. 

'l"O'I.\\.L 1ur ---~----·------------~ les drolts ctnuh1l61 
PAll !UTI/Rti l l'All AIITICLh àlachn,,o 

do du iles redevables 
I partcpllun. l liutlgot. 1111 l1&l1I. 

--• 
nc«o•n I llXCBDltlr 

llu des 
évaluutions, rccouvrcmonts. 

Obsei·vallous. 

S4,10G 81 01,0ml 07 ll5,lfl0 78 25ö 15 2,101.178 



[No 8.] 

TABLEAU LITT. Jlbl,. 

( { 18 ) 

CAPITAUX ET REYENUS. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
iYALUA1'lOISS I illochugedeoreden!Jludtl'Ktat. 

RECETTMS. 
~All lU.TUllr.~rP~B AIITICL~ 

da du 
pet eeptlon. BudgOI, 

Produit de l'emploi des fomls tie cautionnements el de consignaticns. 2,300,000 >) >) 2,598,785 34 

- ties actes des commissariats marltlmes 100,000 )) " 95,040 83 

- des droits de chancellerie . 7,000 )) >) 0,487 40 

- - de pilotage . . 1,800,000 " >> 1,746,923 20 

- - de fanal . . . . 0\15,000 " " 024,198 76 

- de la régie du Nonitmr . . . 50,000 >) >) 136,528 21 

- iles écoles agricoles. 190,000 " 1) 230,022 t5 

Part résem!e à l'État, pa1· les lois des5mai 18M et 20 mai 1872,,lansles bénéfices annuels 
réalisés par la Banque Nationale. . . . . . . . • . . • - . , . . . VAOO,ooo ï • 1,650,078 77 

Produits du placement des fonds disponibles du T1·éso1·. - 800,000 >) " 537,854 21 

Bonification ll'nn quart p. 0/<> par semestre sur l'excédent tie la circulation moyenne au delà 
>) 1 de 275 miltioos de francs de billets tie la Banque Nationale . • • . . . . • . 1 250,000 n 1 ~58,919 10 

To·uux. • • . fr. 17,1522,000 » Il 7,894,747 06 



( H9) [No 8.] 

-- TRESOR PUBLIC. DÈ.VELOPPEMENTS 
DU COJIPTB OIÎFH'll'fll' OU IJVDGIIT 

DIi L1HXll!ICICB 1881, 

vrements effectués, par année et pal' nature de pereepticn. 

- - 7 RECOUVREMENTS EllfEGTUÊS 1 RESTB COMPARA.lS0N 
- - Â IIHCOUTllgl\ tl~a. dyaluaLIOn! ueu Ies re:coutreQ1ents. 

'l"O'l",\IL , .. --~-----_,,,:-,..._..---- ··-- -· ---------- lus dro11a const11tf!',- Onservattona. 
En 1881. Eu 1882, 11 la <:ho.rgu tltCl!OII\T IXCIIDBNT 

l'All NATUllll I PAIi AI\TIGl,E des redevables ues 1.1<1, 
de du de t►A-11nl. in,lunlions. reeouvreuients, tie.rccptloo. Ui.tdi;ct. 

1 
1 

9,508,785 34 " " 2,598,785 ö-i 1) " 1!08,785 54 

95,049 8!5 .. » 95,040 83 " 4,050 17 ., 

8,645 40 842 •> ,. 0,487 40 » . 2,487 40 

1,746,023 20 0 " 1,746,023 29 .. 55,076 71 1) 
, 

624,108 76 •> " 624,108 70 1) 801 24 " 

so,o;so se 41,801 81 ISl,438 17 a) 5,0!JO 04 81,458 17 )\A. annuler. • fr. 101 so 
» " a ) ,\ reporter. • fr.4,988 :Sol 

05,6:!ö 50 tt4,7l7 46 .• ~10,540 06 20,581 10 • 20,340 06 

626,159 40 110'.:l0,019 r,7 " 1,656,0'18 77 • . 456,078 77 

., 557,~54 21 ., 5~7,854 21 » 262,145 70 • 

154,230 S5 124,688 75 " 258,910 10 " ., 8,919 to 

1 

6,010,252 23 1,849,8:!S 60 " 7,869,015 85 25,671 25 520,0ï~ 01 868,040 74 

,___ - ---- 
547,075 Sö 



( {20 ) 

TADI.EAU Lrrr, I. llE/J'JBOURSE/J'JENTS. - CON 

Évaluatio1is du Budget. - Droits constatés. -- Recou 

l - . 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS al• ttbllrg:e dn rtdenbles do t•Gl11t. 

DÊSIGNATlON DES Pl10DUITS. 
. - 

doo 
PAR l'IATURE P.\ll ARTICLS 

RHC!TTBS. ,to ~. 
perception Uudgol. 

1 1 
Frals de perception des centimes peovmciaux. . 

: / m,ooo 
11 •• , •••• l 

•> 401,808 44 

- - communaux . 285,600 22 

Remboursement, par les communes, des centimes additlonnels sur les unn-valeues des con- 
104,315 61 tributions directes . . . • • . • • . . . • . • • • • • • . . • 75,000 " 104,515 61 

1"CJTAUX. . . fr. 400,000 p 506,Bl4 05 506,124 05 



( 121 ) [No 8.] 

TRlBUTIONS DIRECTES, ETC, DÉVELOPPEMENTS 
ou CO;al/lK lll!fllll'l'lf ou nuoos·r 

llK L'UHllCICK 1881. 

vi·ements e//èct·ués J par année et par· nature de perception, 

RECOUVREMENTS EHECTUÊS RESTR COMPARAISON 
-- ---- -- .l lUlCOUVll.1.R 1.le.s e:,11tu1,1Uuns lYtt..·ltu rtiCIJUYl'ijlUlttllU, 

1 
'1'0'1'.t.l. SUI' 

les llrolu con5tu.ttfs Ohservattons. 
En 18!1I. E11 1882. ll lu. cluugi, IXCSOHNT 1<1cioBNT 

1 
PAll NA'fUl\61 l'All AllTICU dos redevaulos du dea 

de '1u 
de l'f.hll, ô,nluRlions, recouvrements. l 111::rceptrun ~ lludgtl. 

1 
107,671 • 8,5'.!8 22 11, •••• ,, l • ,, 

401,808 44 

270,270 • 15,359 22 285,600 2:l • • 76,808 44 

104,!it5 61 • 104,315 61 104,315 61 • • 29,315 61 

482,256 61 25,807 44 506,124 05 500,124 05 • • 106,1::!4 05 

' 
- 

EXCÊDEl'l'.T DBS RECOUVlll!:UNTS, •••• , , , fr. 106,124 05 

5t 



[No 8.] ( 122 ) 

TABLEAU L1t'r, J. REJJBOURSEJl1EN1'S. - l~NRE 

Évaluations du IJud9et. - Droits conslalés - Reeou 

DÊSIGNATION DES PRODUITS. 

Raliquals de compli,s ar- ) Soltlt'._s de comptes lie comptables extraordi- 
r,Ms et 1w11 arrdidsp(u- nau-es, arrêtés par la Coue des compies . . 
la Cour des comptes. Actes de chargement de divees chers. • • . 

Dêficit 

1 dM 
comptables. 

üecouvrememe pat• prélèvement sur cautionnerneuts • 

divers • 

f1·ais de poursuites et d'instances 

Recotnm~ments 
tl'œvances [ai­ 
tes par les di- 
11er• Dliparle­ 
tlleti!s. 

1 
' Ministère 

des 
Pinanees. 

Fl'lli~ desurvoil-i aux communes et aux hospices. 
lance de bois aux acquéreurs de bois doma­ 
np1Hirtenant niaux. . • . • • , . 
Bembouesemeut et dé1p·èvemcn1 de contribu- 

tions •• 

5 p. 0/0sur lesreccues pour orùec(frais de t-é3ie). 

Frais ù~ garde di: bieussaisfa(Uainaul), 2 p.•/•· 
Remboursement des fmis d'impression des p1·0- 

eès-verbaux tie coupes usagères • 

Remboursement de Irais d'impression de for­ 
mules d'actes de protêt • • • • • . • 

Restitution de droits 

lllinistèl'c du la Guerre. - Restitution de droits 

Ministère l 
de 

I'Intérieur , 

Ministi;re 
de 

la Justice. 

Frais de justice en matière de garde civique 

Remboursement de subsides 

Hestitution de droits. 

Frais de justice en matière erlmlnelle el correc­ 
lionnelle • • • • • • . 

en matière de simple police. 

militaire • 

Frais d'entretien de mendiants 

! Annuités des propriétaires rive- Canal de rains • • . • • • 
la Campine. 

Rachat des annuités. 

Mioistère l Fralsdesureelllance de travaux publics concédés. 
1 
des Travaux 

publics. - d'entretien de routes concédées • 

Restitution de droits. 

Remboursements divers 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVAI..U.\1'1011$ à la cb1Ugt doa rodanhlo J.e-11.ÉIAt~ --- ùo, 

P4lt IYATUIIK PAR All'flCL~ 
ll6CH1'US. du du 

perl.'ttALlon. lludg•I· 

1 1 1 
( 

18,000 · 1 3,189 " 1 183,070 54 
24,860 09 

155,920 ö2 i 

580 62 

l!OS,80! 47 

450,000 " 

2 58 

S,0'.55 26 

40 10 

1,640 50 

)) 

l,001) » 

» 

125,61>0 78 

130,881 54 

1,055 68 

30,725 31} 

75,005 25 

54 32 

241 » 

581,728 15 

En 1881. 

3,180 25 

2,000 ,, 

22,054 00 

080 02 

920 61 

2 58 

S,055 se 

40 10 

1,649 50 

7,417 80 

125,650 78 

150,881 34 

1,0S5 68 

3,04:l 78 

" 
31,686 50 

241 » 

TOTAUX, . fr.1 468,000 •> 1765,698 60 1765,608 691 534,077 79 



( H!5) [N° 8.) 

GISTHEMENT ET DOMAINES. DÊVBLOPl'EMEN'fS 
OU COl!PTH DÉFIIIITll' DU BUOGU 

bli L'IXHIICICM 1881. 

vrements eHêct11es J par année et par nature de perception. 

- 
IIECOUY m.l\lENTS Hl'llCTUÊS IŒSTl1 APUI\E~U:NT 011S RESTES COl\ll'ARAISON ,,; 

Ô. 1 t'CQU,U.CI", ~ -·- --·-- --·-·· 1 l\tiCOIJYll&I\ ·------ ..•.. __ _,,.'- - tlts ~nh.tu.tlom ueec lu tcCOUYrCIIHmU" .9 
'IO'C.\L sur IRTIGUS DllOlTS -- ...• - - - ____.. _________ 

Jes tl1oll! const;iuh n11uul1h rcp1u1é, A l'e.t.t-11/"h.o &ulrant1 ~ 
En 1882, à la clrn1çc " --~--- uctozNT s1c.iotsNT .. 

VAR NlTUllr. l l'.\11 AllTICL& JUIS fi ln c:b11rGO ll rc-couva•l' <:.> 
dos redevables SOlllHl(IS{IOl'h!C$ dos do, "' du du (Hl!ilUt>CUlllU d" 1 ,ur .a 

tienc1Jlio1i. tnnlget. de l'Etul i111h:linlu rccneu1 s, lee üubltuut-a, évnluations, l'OCOU\'l"UIUOlllS, 0 

1 
>) 

;;,,;9 '.!31 » 64,290 16 119,680 38 10,455 75 • 109 '224 6~ 4.6,21)0 16 I •> 

21,221 80 20,221 80 ) 

15,838 55 5i',87S 13 

>) 580 02 1 

201,440 02 202,560 65 

" • 
. 2 58 

• 5,635 26 

• • 

" 40 10 

0 t,6.f9 50 

" • 

" >) 

" i',417 80 

1,000 " 1,000 " 528,782 46 52,945 69 7,03:l 65 ~ 45,015 1)6 )} 78,782 46 

" " 

" 125,059 78 

" 150,881 34. 

" 1,055 68 

I0,927 1)!) 15,070 17 

" ,, 
• )) 

8,561 09 4.0,247 !\9 

,, " 

" 54 ;:;2 

» 241 . 
258,994 85 595,07::l 62 593,072 62 172,626 07 17,488 38 " 155,137 60 " 125,072 62 

. - 
172,626 07 125,072 62 

52 



( H.!4) 

'l'ABLBAU LITT, K. REMBOURSE1'1ENTS. 

Éval!lations du Budget. - Droit« constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
&VALUATIONS I ldoohorgo d" redcva~lcsdcl'Êtat. -- d" 

RECliTTES. 
PAIi l'l.\TUI\I! 1 PAR ARTICLE 

de 
perception.. 

du 

Budget. 

Recouvrements d'avances faites par le l\lînîstère da la Justice aux ateliers des prisons, pour 
achal de matiè1·es premiêres • , • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 2liö,000 » 

Abonnement iles provinces poue réparations d'entretien ùes maisons d'arrêt et de [ustice ; 
achat et entretien do leur mobilier • . • • • • • • • • • • • • • . • 1 21,ö00 o 

" 

• 

211,285 95 

ToTAU.t. • • • , fr. 1 276,300 " 234,593 Oö 



( ! 2f1 ) [No 8.] 

- PHISONS. DÉVELOPPEMENTS 
DU CO:IIPTII OÊFIH"fll:' DU DUDGn 

Uli L'li.UltCICH 18!11. 

vrements e/lèctués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COl\lPARAZSO~ - - ·- .à. n.acouvrum dca id,aluallun& avce les rci:ouvr1.uaH:1tt11 . 

'l"O'l'A.I. '"" ~----------~-- --- lo:, dl'o!ts const11tês Ghservatluna. 
En 1881. En 1882. à la. churge ExclfD15N.T BlCliDBNT 

PAR NATUUR PA 11 .1. R'flCLI> 
dos redevables lits des 

<lo du 
pereeprtcn, Bu~lget. du rfant. évuluations. rocou rremeuts. - 

65,718 86 145,5ll7 07 ., 211,285 03 )) 43,714 07 Q 

25,508 n ,, " 25,508 " • ' 2,008 n 

89,026 86 145,567 07 • '}~4,593 03 . 4il,714 07 2,008 » 

41,706 07 



[N" 8.) ( !26 ) 

TABLEAU Lin. l,. RE!fl BOURSEIU ENTS. 

Évaluations du Budqet. Droits constatés. - Recou 

-- -- .,,,.rra• liitSIII cas zuw::a•••1 - """' 

DtSIGNATION DES PHODUITS. 

DUOlTS CONST,I.TÈ$ 
tVALUA'flONS I à to lhnri;t1 dtuedcwo.hlts du l'Êtol. 

- -- ---- t ---- •• -~ - - 

lltC6 rres. 
P\11 1u1·u11• 1 PAIi AllTICLti 

d• 
pcr1:c11Llon. 

,1. 
nuJgel, 

üemboursement , par les provinces, des ceutlmes additionnels sur les non-valeurs des con­ 
tributions dlreetes • • • . . • • • . • . • • • • 

Recettes diverses el accidentelles. 

Abonnement des provinces, des communes et des particuliers pour le service des ponts cl 
chaussées. 

Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manoeuvre des écluses des bassins de corn- 
me1·ce. •. • •. . • .. • , •. • • • • •. 

Prélèvement sur les fonds tie la masse d'habillement ile la douaue, à litre tie remboursement 
d'avaoçes.. • . •. 

Prélèvement sur les fonds de la masse 11'habillement tics Travaux publics, à titre de 
remboursement de frais d'administ1·ation. • • • • • 

Prélèvemenl sm· les fonds de la caisse générale de retraite , à tilre de remboursement 
d'avances. 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites de l'année 1876. 

Part d'intervention ile la Banque Nationale dans les frais de trésorerle . 

Toraux, 

25,000 " 

1,149,800 " 

54,51)0 • 

1,360 " 

9,1)00 » 

6,000 ~ 

1,000 • 

15,000 » 

• • • • • 1 175,000 ,, 

Quotes-paris d'annuités dues au Trésor en exécution de l'article 37 de la eonrentiou des 
1 /26 juin t 877 . . • . • . . . • . . . . • . . • • • . • . • • 1 730,l>GO " 

Part des provinces el des communes daas le payement des pensions des lnstüuteurs commu- 
naux. (Loi du 16 mai 1876.). 1 341>,000 » 

" 1 128.685 07 

,, 13,707,102 04 

• 1 53,506 66 

• 1 1,360 ,, 

1) 1 8,100 84 

)) 1 0,000 • 

• 1 53,153 44 

>) 1 20,000 20 

,, 1 175,000 " 

1 750,360 3:! 

1 354,767 88 

. fr. 12,405,0IO » ,, 5,lS26,286 35 



( i27 ) (N° 8.] 

- TRÉSOR PUBLIC. DÉ\' ELOPPEMENTS 
1,u 1:011p·r11 DÜINl'fll' lJU BUOGH 

118 L'6UIICIC6 188(. 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

-· 
llECOUVRllMENTS füo'FECTUÊS RESTE COMPAIUISON ~~~.7 .l llHCOUYI\KlL dusdn.l'.11111oos 1a.vc1: le-s,~cc,urrc1uenu. 

'1'0'1'.4.L '"' ------- lc-t JrltlU cou,1111é, 1 Ullservntlous. 
!lil 1882. 

6. lu clu1r15.u K><CKDKNT BXC.fDKKT 
l'AII NATUllt l'All 4n'l'ICLt <les rudevubles du Je, 

Ju Ju óv11l1111tio11s. 
I1c~1.~11tIou. DutljeL, do l'l::ltt.l. l'OCOU vremcnts. 

50,072 06 • . 50,079 00 78,613 Ill n 21>,072 06 

:5,797,102 04 " 
,, :5,707,102 04 >l » 2,647,302 04 

t9,IS3 34 14,435 5~ • 35,560 oe ,, 81)2 34 1 • 

1,560 » • ll 1,500 • " • l ,, 

8,100 84 • ,, 81100 84 " 800 16 . 
• 1 IJ,000 • n 0,000 n n ., 5,000 ,, 

» 1 n • " 5;5,155 44 1,000 " ". 

20,000 20 1 0 1 • 1 26;000 20 1 • l) 11,000 20 

175,000 ,, • " 175,000 " " 

1 

•> 

rse.sco s2 D 759,500 5'1 " " ,, 52 

5l6,01i'i 87 1 ,, 
1 ,, 1 516,605 87 58,154 01 23,360 15 1 l) 

5,132,051 67 i l) 5,156,584 90 160,001 36 515,0!)8 63 12,080,454 62 

l 2,660,465 00 



[N° 8.J ( i28) 

ANNEXEN• t 
AU T.l,ULU,U rrrr. {,. 

Rh'JJIBOURSE~IEN1'S. 

Détails des recouvrements eUècti,és à 
,, 

SOLDES DB COMPTES ET UESTITUTIONS. 

Excédent lie Ionds mis à la disposition lie comptables extraordtuaires, el soldes de comptes divers . 
Solde du compte des pensions payées réeiproquement par les Gouvernements des Pays-Bas et de la 

lleluique, on l:S71J et 1H80 • . . • , • • . • • • • • • • • • • . • • • 
Itestltution de u-aitements , salaires, eic., imlûmeul perçus; pertes d'armes cl d'objets de casernement, 
et remhoursemeats d'auli'e nature . • • • • • • • • • • • , • • 

Restitutions anonymes . 
Restitution de bourses ù'êlutles . 
Restitution nu Tréso1· ile subsides aux communes restés sans em11loi 
Restitution au îréso1• par applieation du § 2 de I'arrêté ministérîe! du 12 décembre t 808, das retenues sm- 
traitements au profil de diverses Caisses de 'leuves el orphelins . . • . • 

REMBOURSEMENTS. 

Remboursement d'avances concernant des serriees rétJÏS par économie (A1lministration des prisons). 
Rembou1·semcnt pat• le dlrecteur' de la Iabrication des monnaies, des lrals de surveillance des cpérations 
d'affina3e 11oui· l'année 1881. • • • • • • • • . . . • 

Rembeursement au Trésor- tie ra remise pom· frais de perception des revenus provinciaux recouvrés par 
les comptables de I'adrniuisn-ation de l'enregistremeut, pendant l'année 1880. • • • • • • • . 

Itcteaues de '/1 p. 0/o sur les pensions lies officlers lie l'année et de leurs veuves el orphelins, pour le ser- 
vice sanitaire . . . . • • . . • • • • • . • • • • • • • . . . • . • . . . 

Rembourscrnent pa1· fa Caisse d'annuités en 1881 des Irnis relatifs au service des titres de la Caisse 
d'annuités • • , • • . • • · • · • • • • 

Remboursement pat· la Compagnie du chemin ile fer néerl,mdais de sommes payées pal' l'État à titre de 
minimum ù'iutérill pour la ligue de Tongres à Dilsen en 1879. • • • • . • • • • • • • • 

Remboursement par la Société anonvme de coustruetlon de chemins de fet· (Coutentiou-loi des 25 avril/ö 
juin 1870) de fractions d'annuités "payées en trop . . • • • • • • . • • • • • • • • 

Rcmboui-sement par la Banque tie Belgique tie Iractions d'annuités payées en trop. . . • • • 
Restitution au Tré~o1· pat· le Directeur- de la régie du chemin de fer du mon la nt ties mandats n•• 11 el 12, 

imputés sur l'article fi8 du lludc:et des Travaux publics de l'exercio:e rnso pour le payement des salaires. 
de décembre 1880 . • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • . 

PRESCRlPTIONS. 

Intérêts prescrits au 1nofit du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années de l'échéance, 
1 SA\"OIR: 

Dette à 2 1/ • p. 0/0, hhéances tie juillet 1875, janvier et juillet 1876 • • 
- à 5 p. °to échéances 1te mai et novembre 1875 y compris les servitudes militaires de 1876 

à 4 p. °'/0 échéances de mai et novembre l875 et mai 1Bi6 • • 
à 4 '/1 p. 0/0 t•~ série, échéances de mai et novembre 1871> et 1876 
- 2• - - - . . 
- j'je - - - 
- 4~ - - - 
- 5• - - - . 
- 6e - - - . 

- dil Luxembourg I échéances de juillet 1875 et janvier 1876 • • • . . . . • • • 
Intérêts prorata non payés sur le capital restant en circulation de l'emprunt de 5, •f~ tie 181l8 . 

5,481 01) 

2,2,>0 

15,513 71 
1,480 • 
1,182 22 

58,823 01 

961 45 

1,57:l 82 

2,500 • 

3,981 52 

14,300 78 

6,000 » 

45,430 64 

7,':l50 37 
114,615 45 

44,928 75 

1,829 04 
868 34 
512 ., 

1,589 89 
2,195 84 
6,180 75 
1,104 75 
920 25 
657 .-. 
175 » 

017 49 

A BEPOllTUI, , fr. 

l:!!i,68] 28 

240,384 33 

16,510 35 

342,576 96 



( 129) [No 8,] 

- TRESOR PUBLIC. DgVEI.OPPEMBNTS 
DU CO!lfTB DÉl'l~lTIP OU BU»li81 

o& L'lu1111c1c111881, 

titre de recettes dioersee et accidentelles. 

fiRPOH T. , • • • • fr. 

BONIFICATJ0!'IS AU rasson. 

Arrérar,es de rentes à i5 et 4 '/• p. 0/0 devenus disponibles P~•• suite de la transfoematlon de la dotation du 
duc de Welliugtou en l'ente sans expression lie capital. (Echéances lies t •• novembre 1880, , ., mai et 
l"' novembre 1881.) . • • . . . • • . 

Bonification d'intérêts sur des termes arriérés tie l'emprunt de 1880 . 

Bénéfice réalisé sur h, change <les monnaies en 1881 
Bonification au Trésoe de coupons d'intérêts manquant à des obligations sorties au tirage et présentées 
au rembourscmeut : 

1° De la Grande Compagnie du Luxembourg • . , . • . • . • 4,010 o 

2° De la Caisse d'annuités dues pa1· l'Ëtat 7,36ti 10 

Bonification d'intérêts sur des titres 4 p. 0/o délivrés en 1881 en exécution de la loi du li) décembre 1876. 
- - -- - 26 juin 1871 

Gonv.-loi ùes 9/1 0juin :1818. 
Transfert nu profit du Trésor de l'excédent de produit résultant de la négociation de titres 4 p. °to ëmls en 

vertu tlo la loi du 27 mai 1870 . . . • . . . . . . . . . . • • 

Subvention allouée pom· la rémunération des miliciens des classes tie 1871-2-1>-4, restée sans emploi •. 
Intérêts. payés par le Gouvernement néerlandais eu rertu tie !'at·ticlc 16tle la convention du 31 octobre IB70. 

(Rachat du chemin de fer d'ànvers à Rolle1·dam et améllerauou du canal de Terueusen.) . • , • . 

PRODUITS DIVERS. 

Cession par l'Administration de la marine à celle iles postes d'un cuuee servant tl'allège au quai du Rhin, à 
Anvers : • . • . . • • 

Produit du tir national en 1881. 

d'expéditions d'archives. 

de la vente de cartes hydro&1·aphiques el marines 
d'exemplaires ties Annales tin ~lusée d'histoire naturelle. 

de la publication 1[e la Commission royale d'histoire el d'architecture . 
de l'Acatlémie royale des sciences. 

- du recueil des règlements consulaires 
- d'exemplaires du recueil des circulaires du Ministèl'e de la Justice 
- de livres pour compte du Musée d'histoire naturelle. 

de la location d'un bateau dragueur appartenant à l'État. 
du bureau dépendant du lazaret établi au Doel 
d'une partie de la propriété du comte de Mé!'oÙe . 

Fonds délaissés par des militaires substituants condamnés à la déchéance du service militaire 

Parties rie cautionnements de remplaçants acquises à l'État. 
Intérêts de cautionnements d'adjudicataires acquis /i i'Ëtat • • 

Bénéfice réalisé sur la vente lies publications de l'Institut cartographique militaire. Exercice 1880 . 

43,314 » 

1,328 5t,. 
1,603 00 

1~,275 10 

586,790 • 
151,651 'llO 

10,751 'lll> 

127.8D0 67 
:1,000,000 • 

499,051 ss 

4,000 • 

605 • 
25'2 !>O 

116 • 
66 » 

551:i 20 
7 20 
2 • 

'57 40 
1,098 ,, 
2,800 , 
110 , 

l>O • 
15,002 95 
13,535 73 

2 06 
1,000 ,, 

'------- 

ÎOUL. • • •.. fr, 

342,tl76 06 

3,4ll:S,415 04 

30,200 04 

3,797,192 04 





( f51 ) lN° 8. J 

com•TE DÉlllNITlll DU RUOGE'l' OH L'EX.EltClCE 1881. 

RECETTES. 

Déoeloppement; par proomce, des 1·ecol1vreme-nls effectu,és. 

54 



LNo 8.J ( t52 ) 

ANNEXE N• 1. 
!U 'l'ABLBJI.U LITT. A, UIPOTS. - CONTRIEUTIONS DIREC 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVEUS, BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDElllTALB, 

Cont1•ibutrons 
directes. 

Douanes. 
Droits d'entrée. 

,{ccfses . 

Foncier 

Personnel. 

Patentes • 

Redevances sur les mines 

Café 

Baux-de-vie ëtrangères. 

Bières et vinaigres 

Sucres raffinés 

àutees marchandises 

Vins éu-angers 

Eaux-de-vie imli&ènes 

Bières • 

Vinaig1·es 

Sucres étrangers. 

Sucres tie beueeave imligènes , 

Glucoses et autres sucres non cristallisables 

Tabac • • . • • . . . . • • 

. fr, 

Frais d'essai des ouvrages d'or et d'argent 

Droits de magasin des entrepôts, perçus au profil de l'État. 

Loyers de bâtiments. • 

Forcements en recette opérés par l'administration, par suite 
Reeeue« diverses ) de la vérification des registres tenus pat· les receveurs 

au 
profil de l'Élat. Extraits cadastraux • . . . . . • 

Recettes extraordinaires i.le toute nature. 

Taxes pour travaux extraordinaires ùe chargement et de déchar­ 
gement de navires . 

Contributions sur le territoire neutre de Moresnet 

2,138,224 02 

2,045,976 52 

920,235 60 

» 

610,3:!7 75 

157,165 53 

128,779 01 

477,054 2~. 

5,880,101 01 

504,761 00 

5,043,019 88 

1,044,917 77 

4,2•i3 06 

1,660,806 47 

213,207 05 

21,204 " 

" 

3,719 24 

" 
160 » 

6,508 00 

2,lfü9 00 

142,226 • 

l) 

4,054,51 s 41 
4,558,085 89 

1,944,441 30 

ö0,394 54 

302,678 ss 
141,220 99 

476,3S3 78 

7,616,070 94 

921,420 l9 

5,119,067 71 

21862186.5 JO 

360 71 

408,085 55 

550,060 60 

51,947 72 

4,408 50 

11,482 85 

27 liO 

11,180 05 

41,275 50 

Tonux. . . . • . fr. 1 20,ot~,689 81 1 27,809,517 01 

2,625,071 67 

1,742,080 60 

489,00al 06 

2,079 37 

4~,115 16 

12,552 91 

10,011 lO 

72!5,162 08 

200,177 55 

l,\li!0,\122 lO 

11161),HlS 05 

111,252 15 

57,öt!S 62 

9T,l46 » 

1,268 44 

~,ö1ö 35 

25 02 

6,598 25 

1,981 42 

1,266 » 

8,456,580 04 

L.---...:....------------ 



( ¾35 ) [ N° 8-] 

TES, DOUANES ET ACCISES. 

des recouvrements effectués. 

DÉVllLOPPill\lENTS 
DIJ COlllHB DÊ.VUll'l"IF DU IIUOOST 

DE t'snncrnR 1881. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
llAlNAUT. LIÉGE, LHIUOURG. ILUXE~IDOURG.I NA!IIUR. 

TOT.AL 

P,\ll IIATUR B 

d• 
percoptlon. 

PAR ARTICU 

~u 
D11dget. 

3,005,507 821 4,102,~!91 37 l 2,045,055 08 

2,228,550 42 2,184,215 02 1,5~1,820 25 

728,570 22 

40,121) 60 

40,146 25 

52,242 14 

121,782 41 

1,312,406 60 

40:l,126 76 

1,770,867 14 1 2,247,465 03 

1,555,325 67 

3,519 56 

396,10'1 55 

22,404 15 

117,412 22 

20,652 50 

• 
t,420 01 

26 80 

1t,7i7 58 

020,617 30 

252,972 16 

2,041 72 

50,568 05 

14,757 04 

ta(l,212 8-1 

859,245 82 

1,50.1,on 58 

J) 

117,014 01 

305,260 13 

5,125 12 

84,511 50 

510 84 

10,555 73 

233 36 

9,056 10 

850,671 11 

108,400 51 

42,035 15 

58,500 07 

59,506 5!) 

530,403 17 

1,547,515 81 

540,7W 54 

1,415,505 80 1 2,805,651 0l 

224,052 07 

» 

HS,605 72 

105,496 18 

•> 

7 50 

750 » 

864 64 

7,836 8:1 

006,728 90 

288,452 04 

103,886 28 

• 

76,804 70 

2,758 20 

8,101 14 

Hi,278 05 

106,245 68, 

7,602 05 

S0,081 42 

» 

5 ., 

1,005 " 

5,608 30 

671,085! 15 11,518,505 481 2:l,745,660 78, ,22,7-15,600 78 

2l5,ä511 il~ 501,518 92 15,924,451 'l8 15,924,451 28 

96,556 Ill! 

1,643 5i 

118 92 

5,2110 50 

50,079 lil 

7 98 

581,806 64 

31,085 25 

64,904 45 

122,615 6'~ 

•> 

1711 50 

1,0011 60 

4,271 10 

206,651 45 

5,94.8 51 

5,263 87 

25,811 91 

15,891 87 

70,548 74 

455,871 Sil 

171,850 28 

572,5111 00 

405,753 25 

73,760 11 

,, 
855 50 

1,466 66 

5,121 lö 

6,:519,015 631 o,:srn,013 os 
368,070 35 568,070 35 

859,185 58 

691,784 05 

469,210 51~ 22,650,161 51 

l,875,54i 57 

18,765,450 11 

2,782,281 50 2,782,281 150 

11,1s4,101 21 11,184,101 ~u 
0,1510,273 41 !J,310,1175 41 

8,133 13 8,135 15 

2,613,834 13! 
ö,011,518 3!) 

1,ll!J7,684 26 

181,689 06 

1!07,717 1) 

16,465 53 

519 84 

20,655 35 

1,lï7 41 

66,748 65) 475,84-J 64 

178,401) 18 1 1,471 05 1 4,571 80 1 22 2-1 1 221 09 1 170 40 1 250,473 67 

7,427 • 1 1) 1 " 1 • 1 • 1 • 1 153,052 1) 

• 1 •· 1 1,257 14 1 1\ 1 •> 1 1 1 ,11~7 14 

181,689 06 

207,717 » 

10,465 53 

11,882,022: 56 l 15,410,720 12 1 9,460,227 30 1 4,7:lll,052 53 1 1,647,18!.I 70 1 4,163,887 :55 1 102,075,866 421!0~,073,860 42 

. 



I_N° 8.] ( ¾54 ) 

ANNEXE N° l 
AU 'fAULl:AU i.n-r. li lll'JPOTS. ENRl!:GISTHE 

Développement) pœr province) 

OÊSlGNATION Df<:S Pl10DUITS. 

·-----------------i----.,---,--,·r- 
11 

/ Acles civils publics • 

1 
- SOUS seing pri1•é , 

- [udiclaires. 
Enreqtstrement. \ 
(30 eeetnu. oJfülunn.) 1 - d'hulssiers. 

Letü-es de noblesse. 

Permis de changer do nom de f,1mil\e 

' Mise an rôle . 
Greffe. ) 

(ISOoonit,n o<ltlttîonn.) ( llêdJclior,, dépositions tie témoins el expéditions. 

) 

Droits d'inscriptiou. llypoi/,~q11es. 
~~ •••• ,1 •• , .• ,1,11,i"m ) Droits 1fo transcription d'actes de mutation. 

\ 
,foacessions. , 

(30 eenthn. ot!Jltiunn.) ) 

t 

f Débit 

Extra­ 
onliuairc. 

Droits ile succession 

- de mutation par décès. 

sur les successions en ligne di1·ecte • 

- 1l11s 11ar les époux survivants. 

~ 

à l'intérieur. . 

1 
Passeports 

• Timbres fixes. ft l'tfü-anger. • · 

1 Permis de port d'armes de chasse 

\ Timbres proportionnels pour effets tic commerce . 

' Tun~r« n,lhi,lrs ~ PJyables en Beltiiqne. \ peur- eff'ct:s. 
' de eommeeee cr1h!s 
, • l'ótrong,~. - à I'étrnnger-. 

l Timbres adhésifs poUl' affiches 

Timbres de dirnension . 
' 

l Timbres proportionnels • 

T. b ~ Autres q11e tics journaux étrangers . 1m res 
lie dimension, . • Des Journaux étrangers • • • . 

Timbres fi:us. - Wa1·ranls. 

( Effets 1fo commerce. 

Timbres ) Bons de caisse, billets au porteur, etc. 

proportionnels.(' Effets, récépissés, obligations, etc. 

Coupures. 

Timbres ) Papiers blancs pour actes, etc. 
cfe dimension. { Afficbes • • • . . _ . 

ANVERS. 

2,8'15,207 99 

05,381 59 

'115,121 10 

143,003 14 

41,097 20 

55,627 08 

520,697 21 

2,217,525 00 

5,046 B2 

282,572 50 

54,027 71 

200 » 

54/S70 " 

65,670 55 

2,467 8'2 

15,800 25 

210,016 75 

00,700 81 

2,831 40 

85 50 

24'>,503 70 

19,089 50 

57,502 15 

to,761 82 

A IIEl'ORTEII, 

J 

llHAllAN'I'. 

5,:;00,078 50 

215,555 12 

200,559 81 

540,:m; 21 

1,450 ~ 

51,565 74 

'125,062 06 

58,6'20 22 

8\.17,927 90 

5,051,11l8 20 

41,·!;56 97 

l,'507,776 51 

150,061 41 

1,808 » 

71,715 ,, 

156,874 90 

08,'533 80 

2,158 00 

53,176 57 

586,043 20 

0,641 75 

4,0IH 47 

487 52 

100 » 

559,161 55 

575,701 76 

81,989 55 

53,06:S föl 

FLANDRE 

OCCIDI~N'l'ALE. 

1,714,tôO 49 

102,404 81 

Ot,201 85 

71,050 00 

3,012 » 

21,504 61 

10,500 24 

353,780 51 

·1 ,675, 128 83 

4'>,656 68 

295,512 09 

18,01:! 96 

32 • 

52,865 » 

54,415 85 

8,821 2~ 

80 23 

25,812 50 

176,750 05 

028 25 

2,311 05 

os 65 

18,517 50 

,, 

,, 
28,506 45 

5,024 46 

• fr. t 7,112,478 40 16,493,220 29 4,688,814 67 



( t 51> ) [ N° 8.) 

MENT ET DOMAINES. ogvELOPPEMllN'fS 
00 COIIPTH DIÏMll'IITlf Dil DUDO.I.T 

OH L'~:tUCICB 188(. 
des recouvrements elfèctués. 

FLANDIŒ 

ORIENTALE. 
HAINAU'l'. LIÉGE. LIDJDOURG. !LUXEMBOURG. NA.MUR. 

'IOTAL 

J'AI! N,ll'Oll~ 

de 
perception. 

PUI .\t, TIC!.8 
<lu 

Uud; ,1, 

2,151,001 581 5,06!5,308 41 1 2,448,408 06 

45,707 15 99,620 70 155,733 86 

74,684 41 

00,682 73 

6,730 " 

52,01.!5 45 

j[,859 57 

370,825 81 

3,173,306 51 

7,t49 40 

452,828 33 

44,S83 84 

136 ,, 

53,915 » 

40,275 10 

14,652 10 

690 56 

18,463 !)!) 

242,921 85 

557 01 

1,948 75 

20 " 

Oó,166 05 

2,684 50 

» 

42,590 70 

10,436 » 

151,647 51 

Hi7,550 05 

12,068 » 

62,650 01 

39,992 23 

580,075 08 

1,605,500 55 

71,454 67 

444,170 24 

59,035 09 

72 » 

81,7:?5 u 

150,509 50 

27,835 15 

5,166 12 

-15,244 79 

424,668 :m 
1,772 15 

5,623 56 

>} 

00,342 85 

» 

23,ö74 35 

2,782 90 

135,676 20 

110,511 oo 

12,612 n 

58,072 40 

29,483 86 

4315,'113 46 

1,834,:.föO 30 

8,088 67 

556,653 24 

36,602 65 

816 • 

54,075 ,, 

78,014 15 

34,)20 65 

2,767 79 

21,071 » 

202,840 60 

4,245 60 

2,528 29 

18 25 

136,607 40 

11,456 50 

i8,52ö 05 

4,572 54 

!502,285 77 

16,700 02 

10,412 04 

20,087 28 

145 n 

1,754 • 

6,861 10 

5,6':ll » 

87,336 44 

454,662 25 

l>,516 60 

120,715 30 

5,870 18 

40 • 

22,260 » 

15,937 30 

411 05 

18 80 

4,400 70 

8-1,500 80 

2 25 

688 80 

11,143 25 

1,503 70 

1,113 21 

600,866 40 l l,4~ll,528 42120,107,28-1 08 

47,070 53 01,1!58 !i5 833,2:!0 80 

29,758 67 

30,426 68 

2,706 » 

14,006 M 

6,536 78 

120,086 57 

287,477 08 

4,516 51) 

81,145 83 

8,605 36 

72 ,, 

28,0J0 " 

10,505 20 

008 55 

515 50 

5,503 61 

118,939 80 

278 05 

3,341 25 

17,471 65 

968 75 

625 14 

55,203 11 

OB,401 21 

4,760 I) 

~0,705 24 

lô,802 40 

214,630 03 

628,061 32 

15,417 79 

522,012 49 

24,267 55 

72 " 

45,850 >) 

56,547 40 

.f,505 05 

164 44 

13,00!) 81 

154,577 55 

5!) 40 

2,770 66 

32,943 65 

15,847 35 

455 43 

0W,21:M 76 

1,025,531 2-1 

1,450 » 

145 " 

1 
85,~83 74 } 

467,588 25 
532,004 51 

1 
220,000 28 ! 

3,820,671 14 
3,600,610 86 

1 
l 7,577,527 !51 ~ 

200,664 IIJ i 17,778,191 73 

3,644,285 521 3,644,285 52 

581,81}5 75 581,865 7() 

1 
18 " 

3,'M8 » 

405,685 " 

054,092 35 

255,445 15 

11,827 24 

:!07,292 O:? 

2,501,257 95 

108,256 15 

27,041 21 

689 02 

120 » 

1,013,658 10 

608,012 26 

201,006 05 

86,637 21 

?S,875,t86 61 

o,01s,242 15 1 1,207,685 10 1 o,so1,001 47 1 1,;;01,024 53 1 1,510,11s 02 1 1,226,554 88 1 54,955,524 51 l 54,050,1>24 57 



[ N° 8.] ( f 56 ) 

ANNEXEN• t 
AU TADI.HAU Ll'fT, IJ. (surre.) J MPOTS. - ENREGISTRE 

Développement, par province, 

FLANDRE 
DÉSIGNA1'ION DES PRODUITS. ANVERS. BI\ABAN1', 

OCC1DE!.'lTALE. 

!l.&FOIIT, • fr-. 7,112,478 40 10,403,225 20 '1,688,814 67 

~ Droits de naturalisatiou Ol'diuai1 o 2,500 li 2,000 • " Nat11l'alisatio11s. 
· Droits ile (Fo'.ll1Lle naturalisation . . . " n l) 

Bnregisuement . . . . . 10,520 ö5 22,917 40 Ui,107 66 

Gt-cfi'e. . . . . . ~ 1) 1) 

.Amondesen Hypothèques, . . . 1,210 1 SI 2,222 82 772 17 matièr1t d'impdts. 
Successions • . . . 31,311 41 51,2~4 77 24,950 53 

Timb1·e . . .• . 1,147 34 J 3,381 78 050 49 

Amen<les ! . { en totalité 40,131 44 9-1,358 04 59,188 72 tie c01ulamnalio;1 et Amen iles ile conüamnation el dommages- 
do,,uuages- illt,frêh intérêts aurlbuês au Tnho1· • . • • ·t· 1!)6 95 578 12 'il27 13 enmalièresdive,·aes. en pa1 ie , . 

TorAUX. . . • fr. 7,217,505 05 16,679,908 22 4,770,080 07 



( i57 ) [N• 8.) 

MENT ET DOMAINES (surrs). 

des recouvrements efj'ectues. 

DtVELOPPElllENTS 
DU COJIIP1H Dtirl~LTII' IIU BUDGtif 

u11 L'1mmc1c111881. 

'l'O'l'AL 
FLANDUE 

HAINAU'f, LIÈGE, LIMBOURG. LUXEl\IBOURG, NADIUR. PUI NATrnB PAIi ~RTICLB 
ORIENTALE, do do 

1 
peici:tptlon. OuJgat. 

1 

û,078,242 lö 7,207,085 16 6,507,001 47 l,3U7,!124 55 l,IJI0,718 02 5,2:t0,öö4 88 1l4,953,IJ24 IJ7 54,053,15)14 67 

" 2,000 • 4,000 " ., 4,000 " 1,000 " 15,?$00 

: 1 16,000 n 
>) >) 500 >) ., • Il 500 

1 
18,434 72 24,038 92 18,201 74 5,754 113 11,005 26 14,540 48 150,748 14 

" " " ., . ,, ., 
1,272 79 1,446 24 003 52 436 70 370 46 401 :lil 0,111 11.1 461,562 63 

44,425 80 42,406 81 58,206 01 7,7?5ts !î4 11,693 06 20,855 10 272,800 OJ 

4,085 3,1 4,355 50 5},~68 22 341 10 526 58 [,055 15 28,607,25 , 

""·"' 481 45,746 80 90,784 78 66,821 58 11,415 85 19,527 97 ö:S,568 50 
454,660 66 

11 41 650 2;! 454 71 57 05 225 70 110 82 2,496 18 

7,092,817 07 1,4;;;;,071 72 6,4;s0,2ö7 :il5 1,595,695 80 1,558,850 Of 5,299,601 64 55-885,556 80 55,885,556 86 

3!J 



[No 8.] ( {58 ) 

Al'INEX.E N° t 
UJ TABLl!All .LIT'r. 0. 

PÉAGES. - ENREGISTRE 

Développement, pat· province) 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANl>l\E 

OCCIDEN'fALE. 

DOlllAlNES. 

1

1 Droits 
tie navigaliou, 
de ponts, 

11l'foluses , etc. 

1 
Rèviih-e$ 

el canait$. 

Liège à Maeslricht • . • 
~laestl'icht à Bois-le-Duc. 
Jonction de la Meuse à l'Escaut . • • 
Bmbranchement vers le camp de Beverleo. 

vers Hasselt. 
vers Turnhout . 

Turnhout à änvers par Saint-Job in •t Goor 
Sambre .• 
Charleroi à Bruxelles et embranchements . 
liions à Condé • • . 
Pommerœul à Antoing 
Dédvation de j Deynze à Schipdonck • . 

la Lys . } Schipdonek à Balgerhoeke . 
Roulers à la Lys. 

Gand j Droit géné1•al • . . . 
à Ostende. / Droit à la porte de Damme 
Plassehendaele, pai-Nleuporret Furnes, vers la France. 
Moenaerl 
Grande- Nèthe • 
Petite Nèthe (canalisée) 
Nèthe inférieure (Pont ile Waelhem) 
Gan,l à Terneuaen . 
Meuse. 
Ourthe 
Escaut. 
Lys. 
Denier. 
Yser 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor. 
Produits des bacs, bateaux et passages d'eau 
- ties bateaux à vapeur- d'Anvers à la Tête-de-Flandre 

Routes ~ t •• tlasse : Produits des barrières affermées el en régie. 
11ppartenant 

ti l' Élat. 2• ~lasse : Produits des barrières affermées el en régie 

TOTAUI- • fr. 

0 ,, • 
Il >) • 

181,663 76 • >) 

• Il >) 

U,840 80 • >\ 

5,468 00 >) >\ 

22,639 61 l) 0 

,, .. • 
• 92,215 92 • 
Il )) " . • • 
)) " • 
Il » ,, 

" t.063 76 

" . S,846 28 
802 " 

" " 11.590 74 
)) » . 
052 02 •> 

3,1552 70 » • 
300 >) • 
>) Il 

n • 
» » " 
» » 6,810 12 
» ,, 12,001 25 
830 01 •> • 
• » 6,2117 64 

.. 
,, 9 so 1 

139 28 
1,420 >) 371 se 
46,675 30 ., • 

» n 

1 

1) . 1 • » 

:il7tS,344 09 02,2::25 42 



( ¾59 ) [No 8.] 

MENT ET DOMAINES. OÉVELOPPE&IENTS 
DU COllll'îti OÎ;l.'l~ITII.' OU DUOGbT 

OR L1HllKRCICE tlllH. 

des reeouorements effèctués. 

FLANDRE 

ORIENTALE. 
IIAINA\IT. LIÈGE, LUIBO\JRG. 1 LUXEMBOURG. NAHUR. 

TO'l'AL -----f PAIi ~ATU1t•: l'All ARTICLH 
d11 Ju 

perception, UuJgcl, 

1) 49,107 42 33,600 56 >) 82,767 08 
Il Il Il 02,508 82 >) l) 69,!!08 82 

• 75,578 15 >) >) 957,041 01 
l) ~ >) 600 82 l) )) 609 82 
>) 1 l) 3,304 30 n 1) 15,145 10 
Il l) Il • Il 1) 5,408 00 
l) >) 1 l) ., 22,659 61 
l) 186,204 80 » 1) ~1,507 06 267,861 86 . 281,074 26 n . 1) " 373,200 18 
D 131,806 89 •• • 0 •> 131,806 89 
1) 120,114 11 » Il 1) 120,114 11 

8,502 50 • . 1) >) 8,502 50 

1,557 72 • » » n 1) 1,557 72 
)) " l) • D ., 1,003 76 

25,851 50 • )) Il >) » 29,697 67 
1) » • >) » 80~ n 

• 11,500 74 ) 1,634,690 20 
Il » • 1) ., 

2,624 52 • 1) D 1) 2,624 3'i 
)) • D l) 052 02 
)) • 1) 1) >) >) 5,552 79 
1) 1) " • 1) )) 500 l) 

21,875 80 • • >) 21,875 89 
)) 51,068 14 " )) 10,998 64 51,066 78 
>) • 10,147 ~8 • l) 1) 10,147 28 

17,885 H 23,960 19 » Il 1) 48,655 42 

0,160 55 • » >) )} )) 21,161 80 

• • • » ,, D 830 01 
., . ., • » 6,227 64 

5,;06 71 1 
47 47 1 12,:01 561 1,~67 !251 

., 

1 
)) 1 186 75 

:44 " 1) 4,892 50 27,012 82 
,, 1) )) 46,675 30 

>} 1 1 ., • ., n . l 5,202 ., 
• 1 n 1 11,202 >) 1) 5,202 

93,264 'JO 1 744,0-H 72 1 108,58(3 20 1 177,~28 90 ,, 106,458 20 1,630,001 20 1 1,650,90t 29 

56 



[ N° 8.] ( i40 ) 

ANNEXE N• 1 
AU TADLBAU rrrr. G. CAPl1'AUX ET RE//ENUS. - 

Développemeilt, par p1'ovince, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDltE 

OCC:lDENTALE. 

Domaines. 
( fo,tu.r, CRpHaCt.t}. 

P1•ix de vente ~' Rivières cl canaux. 
de terrains 
provennnt 

d'emprises. Roules 

Produit d'autres aliénations d'immeubles. 

l des successions en déshérence Produits 

nets des épaves. 

Prit de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fe1· con­ 
cédés, messageries, etc., et non réclamés 

Pril de vente ll'objeu mobiliers. ( CatalOflUes, inventaires des 
arcl1ives, carte géologique, etc.) 

Prix de 
rente d'objets 
mobilie1·s ' 

hor, d'usage 

provenant du Département des Affai,·es Êtl'anr,ères. 

des Fiuanees . 

de la Guerre. 

de I'Instruction publiq. 

de l'Intérieur-, 

de la Justice . 

des Travaux publics. 

de la Cour des Comptes 

Remboursem• ~ du fonds de l'industrie nationale 
de 

capitaux de créances ordinaires. . 

Rachat et transfert de renies. 

Transactions en matière domaniale 

Dommages-intérêts pour inexécuëcn de conventlons , iotérêts mo­ 
ratoires comprîs • 

Refournissement pour moins-value tie mobilier (bacs el bateaux). 

Produit d'objecs saisis et confisqués 

Parts du Trésor dans les biens possédés par iodivir 

A RBPORTER. • • fr. 

38 40 

718 30 

40 50 

140 » 

U! 50 

,, 
2-'5 60 

ö0,531 31 

505 89 

68,283 50 

» 

" 

785 60 

200 96 

542 " 

102,044 46 

is,002 oo 

23,459 46 

,, 

827 65 

500 " 

rno » 

16,288 10 

55,562 80 

IJ7 » 

73,518 20 

1,342 05 

0,12s 42 

uso 50 

16,t30 48 

1,585 00 

175,603 46 

» 

89 47 

422 » 

635 91 

376 35 

,, 

,, 
113 55 

23,750 20 

30 » 

,, 
6,443 59 

:14,852 10 

)) 

" 

1,553 12 

317 'if1 

)) 

48,581 30 



( Hi ) [N° 8.) 

ENREGISTREMENT ET DOMAINES. DllVELOPPEMENTS 
DU COJIPfl! DÏIIU'll rut l)U BIJ0G!l'f 

Uli L'&llKI\CIGK 188 \, 
des recouvrements eflèctués. 

- - 
1 TOTA.l, 

FLANDRE - -~ ---------- - 
HAINAU'I'. LIÈGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NA~IUH PAR /IATUftB PA.fi ARTICLI! 

ORIEN1'ALE ,lo du 
perception Uud1oi, 

l 
8 58 5,244 57 2/HiO 84 )) Il • 7,IW.l 19 

719 75 15,090 84 4,197 09 870 77 684 03 5,'.!17 41 28,050 50 

282 30 . 570 82 5 >► " • 658 is 

11,009 09 l':l,454 28 64i 08 400 98 038 83 2,885 41 52,255 63 

., " >l . • • 775 01 

518 62 148 05 601 64 ,, " " :!,374 SI 

0 " 10 55 " )) • 510 55 

., ,, " • " ,, 150 )) 

• 637 )) " 2 )) Il " 17,286 15 

18,425 75 17,540 25 1t,78S 75 12,885 70 5,881 50 18,550 25 172,100 51 

627 25 ,, )) >) 12 " ,, 786 25 

» 2 50 >) n " " 1-3,520 70 507,426 40 

1,051 25 1,505 80 158 50 lO 44 2,756 56 831 8~ H,594 51 

6,766 75 1,650 50 4,273 58 2,576 80 155 60 884 to 102,519 24 

» )) " " ,, • 150 50 

• >) . )) 0 >) )) 

,, Il " )) li • • 
• >) » ,, 

" )) ,, 

• )) ., >) " • Il 

4,409 52 5,402 98 876 86 45 40 75 94 705 71 27,085 61 

" " " " » • 200 06 

671 64 766 1!5 214 50 169 75 153 95 30 05 4,451 21 

" 6 08 » ., ., 129 20 155 28 

44,203 50 06,228 80 25,870 81 16,075 03 8,642 21 20,211 06 l,07,426 40 507,426 40 



l N° 8.j ( t42 ) 

ANNEXEN• 1 
~u Tutu.+.u Ltn. G (rn1TE.) 

CAPITAUX ET Ril JI' ENUS. - ENRE 

Développement, par province, 

DÉSICNATJON DES PRODUITS. ANVERS. DRADANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE . 

REPOIIT, • fr. 

Forët« .• 

Prix de vente ile coupes de bois 

ile cbablis, bois de délit el <!'élagages • 

d'objets saisis et confisqués 

- de glandée, paaage, foins el herbages 

Fermages des propriétés dépendantes des forêts 

du tirait de chasse. 

de pêche (baux et licences) 

Ooncessions de tourbières, carrières, sablières, minerai 

Redevances pour construction d'usines et droit d'usage. 

Indemnités pour carbonisation. 

Location iles terrains réservés par l'administration des chemins 
de fer. • 

de Mtiments • 

d'herbages, d'osc1·aies, etc. 

Dépendances 
de• { Arrrent non réclamé . 

chemins rie {er. 
/ Aliénations d'immeul,les provenant d'emprises 

Prix de rente 1re mobilier- el matériel hors d'usa&e. 

de vidanges. 

É1ablisse­ 
me11ts 

el services 
régis 

par l'État. 

d'objets non réclamés . 

d'arbres, plantations, herbages, etc. 

Ecole militaire. - Pensions des élèves 

! Pensions d'animaux malades. 
Êcole 

vétérinaire. 
Produit des ventes d'objets divers 

Êcoles de réforme de Ruysselede et rie Beernem 

Bénéfices de la fönderie de canons 

Abonnement au Rec1,eil des lois et orrétës . 

Produit du Jardin Botanique de Bruxelles 

Institut agricole. Produits de ventes d'objets mobiliers el autres. 

A Rl!PORTl!R, , , fr. 

102,044 40 175,603 40 48,li81 36 

• 1 45:S,571 70 •> 

,, 80,0f8 so 3,876 • 
n >) " 
• • )) 

• 8,ö47 31 34 •• 

• 
1 

• 175 ,, 
,, . 

" 1 012 57 » 

• 1\l,759 53 1 )) 

>) » • 

6,209 70 3,056 66 1,568 06 

• 1,5~5 75 126 1) 

310 n 3,349 17 810 • 
1,071 • 105 1) 128 " 

,, 1,2il 46 n 

08265 53 17,187 17 20 • 
2,284 70 8,ö25 • 161 • 

:,s 66 l llS,474 " 1 )) 

1,656 50 f04 n 

1) 1 83,877 78 1 1) 

,, r 4,928 85 1 " 

• 150 1) 1 >) 

Il . • 
• • 
OU! • 2,046 n 1,500 )) 

>) 

1 

13,909 " " 
)l )) • 

-----1------1-----1 
ffl,?H6 14 809,195 30 



( f 45 ) [ No 8.] 

GISTREMEN11 ET DOMAINES (su1TE). UEVBLOl'PbMlrNTS 
0D COlll'\B DBflMTIP DU 11UOGH 

DIi L'H:UI\U~B 1881. 

des ·recouvrements eflèctués. 

TO'fAL 
!?LANDRE ---- . 

HAIN\U1', LIÈGE. LIMBOUI\G, LUXEMDOUltG. NAftlUlt, P.lll l'IATUI\H PAIi .llll lCLI! 
ORIENTAL~. do du 

porce(llion. Uudget. 

44,258 50 56,~28 80 25,870 81 10,075 03 11,012 21 20,~ll 00 507,42ll 40 507,420 40 

• ,, H:S,224 40 ,, 2031!!3â 80 45,353 70 845,085 60 

• 1) 2,5rn t10 • 12,707 55 71 37 100,175 81 

• . 10 .. Il 10 >l • 20 ,, 

• ~ 8,614 50 • 1 . 8,ll14 50 

• \) 16 » • 845 00 " 0,243 21 
1,007,400 45 

• . 5,794 44 • 5,032 50 2,615 . 10,510 04 

• ,, • • 32::l 75 " 322 75 

>l » 878 16 " 2,190 27 44 !50 3,754 se 

• • 6 1) Il 6,407 21 55 25 19,188 05 
1 • l) li ,, 5!10 )l li 5!10 L 1 

1 
2,760 40 7,083 411 5,575 su 160 !15 2,323 10 l,41!5 45 29,062 87 

156 50 J,750 55 9,551 53 . ISO • )l 13,260 15 

1,865 20 7,t31 >) 435 25 1,187 " 402 ti0 710 15 16,288 27 

317 50 252 so >) 40 >l 45 50 20 " t,070 50 

• » • » ,, " t,271 46 337,445 74 

2,136 " 8,447 45 146,221 65 26 • 2,011 77 126 50 235,102 05 

2,682 » 1,56!) 60 f,720 . >l 875 >) ) 17,417 oO 

• Il " >l . • 15,474 » 

1,037 • 2,217 » 130 » n 1,040 » 78 ,, 7,1100 16 

1 
• ,. • ll . ., So,877 78 

,, • " • D >l 4,028 85 

>) • " "' " " 150 •> 

219,717 17 
1,347 54 ll >l • >l >l 1,347 !54 

• 1) . n >, >l •> 

1,776 ll 2,628 D 2,028 " 1,236 • 1,266 • 2,112 ,, 15,504 » 

' • >) . ., • >l 15,009 Il 

• 1) • " • 100,000 >) 100,000 » 

58,523 64 a1,1oa rs 348,598 20 19,625 88 248,745 21 181,703 88 2,071,989 85 2,071,089 85 



( t,H ) 

ANNEXEN• 1 
All UBJ.UU Ll'fl. G, (SUITB.) 

C1JPJTAUX ET REP-ENUS. ENRE 

Développement, par provlnce, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. DRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

llHPUttl·. 

Produits des examens univershalrcs 

et visa des diplômes 

iles diplômes iles artistes vétél'inail·es. 

tics brevets d'invention 

- du quart des salaires sui· trausenptions. 

- de la toxe perçue pour copies do déclarations de consignation 

- de la talle perçue contonuémeut ;\ l'article :5 de la conven- 
tion lit1érai1·e foilt avec la France • 

Produits . ) - des taxes pom· wal'ques de fabrique et de commerce. 
dive,·$ et UGCI· 

üeraet» \ nestilulions volontaires . 

Indemnité, pour construction d'usines (forêts exceptées) 

Parts non réclamées tians les amendes attribuées 

Itestitutiou de parts d'amendes indûment aunbuées 

E~cé1le11t ile droits 1l'enca11 sur les frais d'aùjutlicatiun 

l~onds cl salenrs tléposês aux &relfes el acquis an Tréso1·. 

Cautionnements judiciaires attribués à l'Ètat. 

De toute autre nature. 

Reve,nu 
des domMnes. < 

Fermages ile biens-fontis el de bâtiments (canaux, forêts el ehemins 
de fer non compris) 

! l..ocation tie biens-fonds el tie bâtiments . . 
~1~

0
1 i~ Vente d'arbres, plan talions, herbages, etc. .m1 narre, 

Fermages de pêche et de chasse . . . . 

Arrét·a6es de rentes . 

Redevances pour concessions de prises d'eau 

ln1érê1s de capitaux du fonds de l'industrie nationale. 

ile créances ordinaires . 

Produits de la calamine . 
-· des sablières et mines (forêts exceptées) 

Location de terrains proveuant \ Rivières et canaux. 
d'emprises . . . • . . / Routes . • . . 

1 
Vente d'arbres, plantations, { Rivières et canaux. • 

herbages , etc. l Routes 
Droits do pêche, (Rivières et canaux.). 
Revenus des biens de cures (fermages et rentes) 

. fr. 

Tonux. . fr. 

171,516 14 

885 " 

362 2:¾ 

2,020 " 

3,652 11 

55 67 

500 - 

)) 

9,025 45 

1,10\) 25 

» 

60,486 ,, 

57,050 05 
482 !IO 

4,554 03 

10.f 45 

2,l74 85 

5,200 86 
8,678 47 
6,509 26 
37!5 66 

809,tolS 50 

7,185 " 

21,074 47 

174,020 » 

7,001 83 

0 " 

29 25 

5,140 " 

15 " 

24,179 57 

296 '61 

" 

36,614 14 

4,767 56 

" 
90 30 

175 78 

,, 

i,570 70 
60 25 

34,887 35 
120,465 64 

1,540 • 
705 24 

57,083 42 

080 8~ 

1,580 " 

3,014 32 

ö 55 

30 » 

"10,048 Il 

265 40 

., 

~1,236 46 

1,708 65 
000 75 
451 50 

178 75 

" 
7,020 ~7 
227 25 

51,132 75 
10,400 21 
2,789 64 

169 26 

310,517 87 1,346,838 80 152,010 90 



( Uts ) [N° 8.] 

GISTREMENT ET DOMAINES (su1TE), 

des recouvrements e/f'ectués. 

DEVELOPPEMENTS 
uu COlllPI 6 otr1NITU DU uuo~n 

OH L'EUUCIC!i 1881. 

FLANDRE 

ORIENTALE 
HAINAUT. LIÈGE. LIMBOURG. !LUXEMBOURG. NAMUll 

'l'O'l'AL 

PAR NA.TURB 
M 

(Htrcepl!oo. 

UR ARTICLI! 
Ju 

DudKOI, 

58,523 64 

4,353 50 

n 

s,oso • 
4,876 15 

" 

•• 
5170 • 

J) 

)1 

Il 43 

6,233 56 

103 66 

1) 

1,328 4:! 

7,510 25 
1,350 » 

1,014 48 

108 83 

)) 

Il 

3,022 46 
1 0!5 

20,317 50 
45,027 38 
5,913 60 
497 74 

87,108 18 

1,187 ISO 

665 10 

16,820 Il 

6,067 ti!i 

230 1) 

530 98 

)) 

)) 

21,253 26 

20 48 

10,101 99 

1,717 65 

215 • 

02 ö7 

2,032 36 

1582 07 
10,068 68 

S!IO 56 
77,802 24 
13,021 86 
0,239 85 

1(35 52 

548,508 20 

1,600 80 

6,156 41 

20,500 ,, 

500 » 

250 • 

31 66 

11,765 04 

to 30 

5,062 50 

~,553 08 
06 )\ 

32 78 

748 t5 
5,084 76 
403 31 

2,036 40 
6,506 88 
5,534 » 

34 17 

10,025 88 

415 Il 

200 IJD 

260 " 

1,646 07 

» 

)) 

•> 

1,176 44 

)) 

)) 

353 00 

3:.10 15 
8,765 70 

44:8 44 

516 ts2 
21 90 

4,229 57 
7,450 38 
\)(15 10 

5148,745 Sil 

345 58 

410 " 

8,445 83 

11) 20 

1,365 )) 

91 39 

16 )) 

28,10~ 15 
2,792 55 

42 92 

181,793 88 

2,202 59 

2,640 ~ 

2,779 02 

1 50 

120 » 

)) 

)) 

)) 

)) 

7,455 80 

)) 

>) 

204 46 

2,507 55 

89 öO 

50 • 

" 
61 25 

2,693 76 
145 64 
658 30 

88,505 86 
6,ö4I » 

1 
2,071,980 85 1 2,071,089 85 

1 
11,:;;;5 ;;o 
56,543 14 

,, 
228,030 » 

57,976 81 

68 27 

20 25 

4,880 ,, 

J) 

780 os 
15 » 

32 00 

94,381 76 

1,833 80 

1 
lM,730 87 , 

1 

58,025 04 
11,594 95 
6,726 21 

1,111 74 

2,242 11 

7,!i00 11 

4lö,704 118 

" 
1,302 55 

53,061 11 

1,101 76 
176,554 97 
557,164 85 
58,525 80 
2,080 51 [ 

812,508 14 

165,041 25 25!l,111 1!l 435,248 79 46,582 04 292,025 96 208,227 71 5,500,202 57 1 3,1500,202 57 

57 



[ N° 8.) ( 146 ) 

ANNEXEN• 1 
.tl/ UULIUU l,ITT, /, 

REM BOURSEt,JENTS. - CON 

Développement, pa'i' province, 

FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. DilABANT. 

OGCIDE:N1'ALE • 

• 

Frais de perception des centimes provinciaux • 8,067 62 28,700 47 0,833 72 

- - communaux. . . . 35,701 26 80,775 75 32,417 92 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels s111• les non-valeurs 
15,600 !SIS ties contributlons directes. . • . . • . . . . • . • • . . • • . 14,250 66 27,277 20 

ToT&ux • . . • fr-. 158,709 54 142,SISS! 51 57,85\t 1U 



( U7) [No 8.] 

TRIBUTIONS DIRECTES• ETC. DI!VELOPPBMENTS 
1111 CO!IPTS Dtil'Ul1'11!' DU IIUD06T 

DB L1H:U8.C!CH 1881. 
des recouvrements effèctués . 

. 
TOTAL 

FLANDHE 
HAINAUT, LIÈGE, LllilBOURG, LUXEMBOURG. NA~IUR. PAR lU1'Ufi8 PAIi An1'!CLll 

ORIENTALE, do du 
porceptloQ~ ll•tl gel, 

l 
M1il!OII 32,911) 09 10,801 36 S!,506 18 3,ti76 44 3,473 3j 110,109" l 

401,808 44 

3'.1,0~8 46 37,873 82 31,466 09 7,324 46 7,57(1 76 13,44ti 70 '.18!i,600 S!':l 

18,020 60 14,342 08 11,340 03 1,24ö 40 li70 07 t,6li0 9tl 104,315 61 t04,31!i 61 

57,491 17 85,15li 89 61t,608 38 11,074 13 11,731 27 18,li78 07 li06,1'.14 05 li00,124 05 

58 



[No ·8.] ( 148 ) 

ANNEXE. N• 1 
AU TUIUUV !.l'l'l', J. REMBOURSEMEiVTS. - ENRE 

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PHODVITS. ANVERS. DRADAN'f. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

Reliq11atsdacomp­ 
tes arr6tlis et non 
arrMés pat· Ici 
Cour dei comptes. 

Déficit 
d8$ comptables. 

\ 

Soldes de compies ile comptables ellti·aordioaires,arl'êléa par 
la Cour des comptes • . . . . . . • . . . . 

Acles de chargement du di ve1·s chefs. • . • . . . . 

\ Recouvrements par prélèvement sui· cautionnements • 

l - divers . 

Frais de poursuites et d'instances. 

Frnis do sui·.-eil-i aux commune, et aux hospices. 
lauec de bois • 
appnrlonaul au:1:_ acquéreurs de bots doma- 

maux . . • • • • • 

Remboursement et dégrèvement de contribu­ 
tions. 

Ministère l des 5 p. •f.w1·lesl'ecettes vour ordre(fraisderéffie). 
, Finances. 
/ frais de ca1·de ile biens saisis {Hainaut} 2 p. "l« 

Remboursement des frais d'impression des pro­ 
eês-verbaux de coupes usagères . . . • 

Remboursement <le frais d'impression de for­ 
mules d'actes de protêt • 

Restitution tie droits 

Ministère de la Guerre. - Restitution de droits 

) 

Frais de justice en matière de garde civique. 
l\Iinislèl'C 

Reco1&~rema11rs d'a-J. , de_ Remboursement de subsides . 
'l!ances (ailes pa1· 1 Intérieuc. . . • 
les divers Dépar- Bestitutien de droits • . . 
tirmems. - d . . • • • • li 

~ 

F'ra1s c justice en matrere ceumae eet correc- 
tionnelle • • . . . . . 

MinJ~tère - en matière de simple police. 
la Justice. J .1.1 • 

' - m11 aire • • 

. Frais <l'entretien de mendiants 

Ministère 
des Travaux 
publics. 

Canal de 
la Campine. ! An~uités des propriétaires rive­ 

ra ms. 

Rachat des annuités. 

Frais de surveillance de travaux publieseoncédés. 

- d'entretien de routes concédées 

Restitution de droits . 

Remboursements divers. 

TOTAUX, 

51)0 » 

3,~34 es 
483 93 

6,166 70 

161 82 

168 " 

1,715 80 

13,347 18 

8,080 78 

18 10 

975 47 

1,100 ,, 

» 

114 86 

2,000 ,, 

ö4,0li8 73 

68 71 

4,225 10 

528 S2 

728 !SO 

)) 

3,904 93 

1,000 " 

20,570 42 

30,196 67 

195 77 

2,2l!6 1S4 

21,740 27 

701 03 

1,672 08 

110 28 

76 ISO 
1) 

105 02 

15,036 78 

9,707 83 

40 22 

1,716 70 

• 

'il,O12 ,, 

• fr. 1 36,942 20 121,5!58 82 



( 140 ) [No 8.] 

GlSTREMENT ET DOMAlNES. DÉVELOPPEMENTS 
oa GO!IP"fll DÉl!'INIT1' DU BUDGEt 

DB L'li:llillCIC& 1881. 

des recouvr-ement.s e/lèctués 

FLANDllE 

OlUENTALE. 
HAINAUT, LIÈGE. LUIBOURG. 1 LUXEMBOURG, NAMUJL 

TOTAL 

- ~---· - 
PAR NATURH 

de 

pereepllon. 

PAR ARTICLB 

du 

Bud~ol, 

161 55 

5,452 31 

211 35 

"08 

2,832 08 

)) 

51 52 

C 

102 • 

" 

268 07 

)) 

15,665 41 

7,550 02 

!01 10 

2,635 60 

5,783 52 

241 • 

,, 
618 60 

577 15 

nu 75 
16 12 

27,618 71 

>) 

1 51 

212 60 

)) 

l) 

224 74 

23,454 06 

57,456 31 

107 85 

1,640 50 

,, 
4,112 » 

1,O:W ,, 

17,21B 54 

2-!8 07 

10,826 46 

1 27 

1,0SU 75 

" 
9 

!t31 " 

» 

» 

792 23 

» 

., 

15,026 70 

20,526 97 

146 46 

5,040 26 

,, 

" 
6,000 • 

o4 52 

14 25 

1) 

7,708 90 

24 50 

16 50 

)) 

.. 

,, 

" 

2 06 

5,606 39 

3,307 80 

16 44 

464 40 

e es 
76,405 08 

225 55 

40 10 

22 IW 

133 02 

>) 

>) 

7,054 85 

3,567 40 

150 08 

639 87 

)) 

» 

" 

" 
75 04 

4 00 

55,623 43 

" 

410 16 

>) 

51 » 

,, 
209 83 

l) 

11,827 90 

0,888 56 

1~8 67 

623 74 

1,500 ,, 

3,189 23 

25,227 80 

37,873 13 

li80 62 

202,366 63 

,, 

2 58 

5,655 26 

40 10 

t,040 !SO 

" 
" 

>) 

1515,650 78 

130,881 54 

1,035 68 

13,970 17 

40,247 50 

54 32 

241 • 

04,200 16 

7,417 8!) ~ !S'i!S,782 4.0 

1,000 " 

35,026 40 96,483 20 85,863 82 17,431 15 88,044 91 80,303 13 593,072 62 595,072 62 





( 1îH ) [ NC} 8._l 

COMI•TE DÉFINITll1 DU BUDGET DB L'EXERCICE 1881. 

RECETTES" 

Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antbiem·. 

_.,_ 



( 1H~ ) 

ANNEXR N° 2 
.lU TULHIJ Llf'f Â, 

l tl'/ POTS. - CONTRIBUTIONS 

Compœmison des i·ecouvrements 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

I\ECE'fTES 
BFl'BCTllB6S SUI\ US EUnCICBS 

- ·r- 
taa1. \ t88o. 

Foncier 

Personnel 

. .. . .. . • fr. 

Patentes. 

,/ccises 

R11cettes diveTS8S 

• 1 •. • 

. . . . ' 

Redcv(mccs sur les mines. 

( Café. 

Eaux-de-vîe étrangères. 

Dotianes - Droits d'entrée . • • ( Bières el vinaigres 

SucrES raffinés • • . • • • 

Autres marchandises 

Vins étrangers • 

Eaux-de-vie îndiuènes. 

Bières. 

Sucres étrangers. • 

Sucres de betterave indigènes 

Glucoses el autres sucres non cristallisables. 

Tabac. . . _ • . . . • • 

Frais d'essai des ouvrages d'or et d'argeat • 

Droits de magasin des entrepôts, perçus au prollt de l'État. • 

Loyers de bâtiments . . . • . • • . • 

Forcements en recette opérés par l'administration ensuite de la.vëriûeatlen des 
registres tenus par les receveurs. . . • . • • • au 

profit de l'État. ~ E:r.traits cadastraux. . . 

Recettes ertraordinaires de toute nature , 

Taxes pour travaux: extraordinaires de chargement et décharsement de navires. 

Contributions du territoire neutre de Moresnet • . • . • 

2:.!,74!S,600 781 22,1502,ö70 715 

15,0ll4,4ilt j8 t5,612,40ö 62 

6,öt0,013 63 o,oso,118 to 

368,970 35 286,112 15 

830,185 58 752,567 58 

091,784 05 608,040 85 

460,210 51 431,5111 05 

1,8715,54~ 37 '.t,053,512 07 

·JB,763,439 • 17,700,099 45 

2,782,281 50 5,06?:i,001 84 

t7,f84,701 21 16,653,588 02 

0,310,273 41 0,128,465 25 

8,133 1ö 7,154 13 

2,613,834 13 2,544,640 32 

t ,297,684 26 402,025 48 

181,689 06 183,806 44 

207,717 • 167,4.57 ,, 

16,463 53 17,057 52 

1510 84 506 64 

20,6!S3 33 21,105 71 

1,177 41 728 70 

66,748 6!S 03,2)5 11 

230,473 67 212,557 03 

153,052 >) 133,130 ., 
1,237 74 t,345 70 

TOTA.IJX. • • • • fr. l 102,073,866 421 98,901,480 21 

EN PLUS A 1881. ••• 



( US3 ) [N° 8.] 

DIRECTES, DOUA.NES ET A.CCISES. 

effectués avec ceux de l'exercice antérieur, 

DltVELOPPEMENTS 
OU ÇQII.PU Dtl'IIHTUI DU BUDGl'r 

UB L'!IXBIWICI! 1881, 

DIFt'ËRENCES 
A L'll;tBRCICB 1881. 

-··- -- 
EN l'LUS. llN IIOINS, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉHENCES A L'EXERCICE 1881. 

153,200 05 1 • 

ölt,1167 66 1 " 

1158,205 53 1 • 

82,858 20 1 

80,618 • • 
• 6,265 80 

57,607 46 . 
177,010 60 

1,062,4.30 55 " 

282,810 34 

551,512 20 " 
1 

181,808 16 

! 070 )) . 
60,184 81 • 

805,060 78 

" 2,207 38 

4.0,260 ., 

,. 1,403 09 

13 20 " 
•• lS-12 38 

448 71 " 
3,533 54 1 • 

18,115 74 1 • 
19,803 ~) • 

.. 107 96 

3,643,775 66 471,398 45 

-....-- 
3,172,377 21 

L'aug01enlalio11 provient de l'imposition de mnisou$ el bàlimanls nourellement conslruih ou reconstrults. 

Idem. idem, 

L'nugmentntîon est duo t\ de nouvelles imposilioos el à l'accroissement de la base du droit de patente des 
sociêtés anonymes et ties sociétés en commandite par actions. 

L'augmentation est le résultat de l'umélloration survenue dans l'industrie cbo.rhonnière. 

Le commerce du co.(é éproure des ftuct1.1ations assea sensibles, tenant à des causes multiples qu'il ealjimpos- 
sible de déterminer. 

DiO'êrenco peu sensible, sans co.use déterminée. 

Augmentation de la consommation des bières étrangères. 

!)i_lfërence peu sensible relativement au montant de la perception el ii lnquelleon 11e peut assigner de cause 
speciale. 

PG~·~:rt':~~~a!~0;~:f,1~~~:;l~e•:t~·~.~:::~:~1~ie1~l :!0:Ïu~~Îe~0;3/9~ ~';.1~:;~i,11!~~r::!~~n!o~4:.::~::• a'\ä~ ~d~e~~;u~/t~~ l~~0&~t;:r:~: 
~::·::tfc~:tl~~t::Irl;!cd~~~~ ~~o:i!h 2~!11\~~~~bautlrtb::~ S.s!:~,~:::1::!~~::!::.~:f~~!l.•ut dt L•augmtotatlon pOt'tO IUr la plupart 

DitTêrence prorenant de ln diminution de la production du vin en l819 et 1880, 

L•augn1enla\io'! est le résultat po.rtiel de la loi du 29juillel 18<!1 (1J/011iht,r n•2t3), 

Écarts sans importance relativement au produit. 

Au~mentalioo provenant de ce que la Iabrieation de ln campagne t880-·î8Sl n'a pas donnê beaucoup 
d•ucedenls indemnes de droits. 

Écart sans importance. 

Augmentation provenant de ce qu'en 1881 un aSlla• erand nombra de cultures de houblon et do céréales 
ravagêes pnr la grêle ont êtê remplacées par des plantahons de tabac. 

É.carh peu imporlanta auxquels on ne peut 1>ssiiiner da causes spéciales. 

59 



[N° 8.] ( lfH ) 

ANNEXEN• i 
All T.LBLHAtl LITT, JJ, /1U POTS. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements effèctt~é.,; 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
l!FFliCTOISHS Still LIIS tiX6RCICES 

-·- l88i. T 1880. -- 

1 

Enregistrement. 
(l50 ,;CillhAit.l. l.!,hUti:ounah.) 

1 Actes civils publics • 

- sous seing priv& . 

- judiciaires. 

} - d'huissiers. 

Lettres de noblesse • 

Permis de changer de nom de famille. 

G .m ! llfise au rôle . . re"e. 
(IO c•o.llmas additionnels.) llétlattiou, dépositions de témoins et expéditions 

H h• l Droits d'inscriptiou , ypol çques. 
IU cc11tlm•• nJdlllounel•.) _ de 11'.JOSCl'Ïplion d'actes tie mutation . 

! 

Dl'Oils de succession. 

- de mutation par <lécès. Succeuions. 
t30 eoulimu oJdilionnch.) _ de mutation sur les successions en ligne directe 

- dus par les époux survivants. 

Débit .. 

Timbre. (,.,.,.,.., .. .,, .. ) l v, ••. ) Timbres proportionnels 

. i T' • ~ autres que des journaux étrangers. imores 
tie dimension des journaux étran&ers . . • 

/ Timbres fixes. - Warrants. 

Extraordi­ 
naire . _ 

; 

à l'intêrieur . 

l Passe-ports Timbres fixes. à l'étranger • 

Permis de port d'armes de chasse • 

Timbres proportionnels pour ell'et.s de commerce . 

tin,h••• o,lb,hlrs I Payables en Belgique • • 
"quz- cffl:ls dct ecm- , 

mœee J 
oróO à l'dtroogor, 1 - à l'êlran&er. 

Timbres adhésifs pour affiches 

Timbres de dimension. 

1 Effets de commerce. • • . . . 

. 1 Boas ~e caisse, billets au porteur, etc. Timbres 
proportionnels. Effets, récépissés, obligations, etc. . 

Coupures • . . . . . • • • 

Timbres 
de dimension. 

~ Papiers blancs pour actes, etc. 

? Affiches. • • . . • . • • 

20,l07,284 68 I -20,755,767 81 

863,220 80 

010,2(14 76 

1,025,531 24 

1,450 » 

761,711 10 

961,717 95 

1,036,440 89 

870 >} 

145 •> 1 420 60 

85,383 741 83,iOO 61 

382,004 51 31S-,041 66 

220,000 28 1 235,'Mô O'à 

3,600,610 86 31659,222 23 

17,577,527 54 16,837,587 56 

21l0,664 to 397,328 45 

3,6-U,285 52 2,974,014 25 

581,865 75 331,346 88 

18 • 

3,248 •> 

405,685 • 

554,092 35 

255,4.fü 15 

11,827 24 

207,292 02 

2,301,257 95 

108,256 15 

27,041 21 

689 92 

120 • 

1,013,658 10 

608,012 26 

2 1) 

3,652 » 

389,795 " 

552,800 50 

272,403 80 

15,567 58 

200,617 83 

2,321,590 70 

137,902 14 

29,117 84 

584 54 

142 » 

985,114 25 

437,720 28 

291,006 05 

86,637 21 

287,0l!O 25 

90,625 51 

A I\HOl\tH. . , . . fr, 1 54,053,524 57 1 54,128,783 73 



( i t>ö ) [No 8.J 

MENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
DU COllll'TI! otl'INITll/ uu OUDli!'r 

Dti t'l!nnc1él! 1881. 
miee ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 

El'I 1•1,us. El'I 1110U118. 

~XPLICATIONS SUH LES DU'FÉHENCES A L'EXERCICE 188·1. 

71,518 10 

580 " 

2,095 11i 

8,962 85 

759,959 98 

670,271 27 

50,518 87 

16 Il 

>) 

15,800 • 

1,282 85 

6,674 19 

» 

'105 58 

50,545 85 

171,186 98 

5,955 80 

558,483 13 

42,423 19 

10,909 65 

275 60 

1 li s'ngit d'un produit nriable dont l'augruentatlon, en 1881,est, du reste, relutivcmeut minime, 

6 245 64 ~ La diminution est en rapport avec cette 'lue présentent les droits d'enregistrement auxquels les droits 
' d'hypothèque sont intimement litis; l'explicntion de ln diminuficn de ce11x-l:\ peut-être appliquèe it ces 

58,551 37 derniers droits. 

•> 

106,664 26 

,, 

Il 
' i 

584 " 
0 

16,958 65 

1,740 34 

0 

20,541 75 

29,735 99 

2,076 65 

. 
22 " 

Il 

Il 

" 
n 

3,088 30 

1,775,539 54 

Ln diminution des droits d'enregistrement est due à ln contiuuatlon de ln baîsso dein valeur des prcprlètês 
immobilières et n ln diminution du nombre des mutations i, titre onéreux (droits de- vente). 

L'augmentation ties di-oils perçus sur los nctes sous seing p1'ivó ne peut provenir que d'une ou de plusieurs 
recettes extraordinairus faites duns lu cournut de l'uunée 1881. - Ou remurque, eu effet, qu'il n êt~ perfU 
pour droits do eente : 1° i, Bruges, fr 3tll716 toe•; S• ù Huy, fr. S:S,38i 20 c•. - Ces recettes dohcut ètre 
considérées comme tout ,i foit exeeptionne les. 
Pour le surplus, les dillérences sont relativement minimes; 011 ajoute 'Ille le produit des lettres de noblesse 

et des permis de changer de nom do famille est très variable. 

Les droits d'un montant- ~lcTe ont éte en t8t>l plus eonsidérables qu'en 1880:-de lil une différenee d'au 
moins un million entre- les produits Jes deux nnnées. 

Ln même situation se remarque pour les d1oits de mutatiou en ligne directe. li y n eu notamment lieux. 
successions qui ont pt'oduit, à elles seules, 1'2T,'2~!l frnncs,co qui est exeeptionnel, 

Quant aux droits Jus pur le• è1toux survivants, l'augmeutatien, en pnrtie du moins, peul èlrn atlrit.uêe à 
un droit se rullnchant à l'une des successions en ligne directe dont il vient ù'ètre parlé, 

Le droit de mutation par deeès a été supérieur de fr. 196,664 26 c• il celui qui n été perçu en t$~0; on ne 
saurait donner d'autre explication que celle qui attrlbue ce résultat il un plus 11ro.nd nombre de décès de pro­ 
pr.iêtnires êtmngers délaissant dos biens immeubles en 801;:ique. 

Le produit d11 timbre des effets de commerce a été, en 1881,de 16,600 Irancs inférieur nu produit de tij80, il 
y n lieu ù'11llrib11c1· eelt" situation nu ralentissement des affaires avec les pnys êtrangers, car la diminution­ 
frnppe sur les effets venaut de ces pnys. 
Le produit des bons do caisse, billets au porteur, etc., augmente, depuis deux nus, dans une proportion 

assez sensible; l'année t8$0 présentait, sur 1tn9. une augmentation de ïr. 46,052 ~~ c•et l'année 181H accuse 
une augmentation, pal' rnppos-t à 1881)~ de fr_ t71,t86 OS. es; soit, en comparant raonêc 188-l à raunee 1879 
qui n produit fr. 300,71\l 10 c• - ehiffee qu'on considérait comme normal - une augmentntion totale de 
fr. 218,139 116 c•, à peu près les 2/~. On n~ saurait se rendre un compie exaee de cette situation; on pense que, 
depuis quelques années, la loi du 21 mars 11139, qui Iruppe du droit de timbre propeetionnel les actions de 
sociétés, est mieux observée por les intéressés. 

Le produit du droit do timbre d'a!fiches est dans son ensemble [timbre adhêsif et timbre extraordinaire) 
supèricur ù celui de t880, d'environ 2,600 fmucs. C'est une progression qui ne comp11rte pas d'explication. 
Pour le surplus, les augmentations ou diminutions sont relativement minimes. 

948,798 50 
40 



[ No 8.] ( i !S6 ) 

ANNEXE N• 2 
AU T.lBLb&U L1TT, lJ tsunz). 

1/'fl P01'S. - ENREGISTRE 

Comparaison ·des recouvrements effècti,és 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

RECET1'ES 
151'HCTUISI!$ SDI\ LHS ~URC!CSS 

1881. 1880. 

l\EPO&T. • • • • • fr. 1 !î4,0IS3,IS24 57 1 54,1!!8,783 73 

\ Droit de naturalisatlon ordinalre. 
Naturalisations. . I 

Droit de grande naturalisation 

Enregistrement. 

Greffe. 
Amendes en 

ma1i1h·e d'impdts. j Hypothèques 
Successions . 

Timbrct 

dmendas ( de COn(lm1111(dÎOtl et dommages-,·,
1
té- Amcm!es ile condamnation el tlommages-intél'êts i' en totalité 

rdcs en matièru di- auribuës au Trésor. . . . . . . . v~ses. · en partie 

HS,ISOO • 9,000 " 
. 

Î 
500 ,, >) 

Ui0,748 14 141,!506 24 

,, Il 

9,111 19 10,707 92 

!ml,806 05 3113,594 17 

28,691 25 27,789 78 

452,WS 48 380,056 57 

2,406 18 2,736 02 

Toavx. . . . • . • . . rr. 1 551885,556 86 1 55,0ll9,254. '.!3 



( H,7) l No 8.j 

~1ENT ET DOMAINES (surrs) DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!!Pll! o:b1t1ITll' OU BUDQltT 

OF L1UHRCICE 18d 1. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
A L11lXllllCICll 1881. ------:------- 

EN MOINS, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFI~ÉRENCES A L'EXERCICE 1881. 

1,775,530 ö4 

15,500 Il 

500 Il 

5,UH 00 

» 

» 

007 47 

62,217 tl 

048,708 l:iO 

. 
~ 

Produit accidentel, 

1 
• 

1 
» 1 

1 
Le chill're de ces amendes varie avec le nombre et l'importance des fraudes qui se commeltent, el qui ne 

1,686 73 sont pas toujours et abscluiuent en rapport avec l'acereissement du chilfre des valeurs déclarées. 

46,788 12 

,, 

" l L'augmentation pour t8ecl est due prîncipalemenl à cette circonstance, qu'un arrêté royal du l6 août 1880 

j a accordé des femises de pe!nes à_ l'occasion_ du ciuquautième nnniversairo de l'i~ilèpendance nnliona)i:,. 

250 84 
Un •••~•• c est un produit varrnnt en ratsen de l'importance des ccndamnarlcus et da la selvabilité des 

_ condamnes. 

997,515 10 

856,302 63 



( t ss ) 
ANNEXE N• Il 

AU T.I.Ul,l!AU LITT. () 
PÉAGES. ·- ENREGISTRE 

Comparaison des recou1,-rement,'I effectués 

1. ----. . •. --- ·-- --- --· i. - 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

REC&TTES 
l!~l'tiGTUÎRS SUI\ LI!! l!!lll\CICBS ------,...-- 

f.881. t.880. 

DOMAINES. 

Droits 
de navigation, 

de ponts, 
d'écluses, etc. 

Rivière!I 
et canau:.ç. 

Lièffc à Maestl'Îcbt 
Macstrîcht à Bois-le-Duc. 
Jonclioo de la Meuse à l'Escaut 

! vers le camp de Beverlou 
Embranchement ve1·s Hasselt . . • . 

vers Turnhout 
Turnhout à Anvers par Saint-Job in 'l Goor. 
Sambre. . • 
Charleroi à Bruxelles et embranchements. 
Mons à Contlé . 
Pounnerœul .i Antoin~ . . i Deynze à Schipdonck . . 
Dérivation de la Lys 

Schip1lonck à Balgerhceke. 
Roulers à la L,Y5 • 

{ 
Droit çénëral . • . • . 

Gand à Ostende. • 
Droit à la porte tie Damme • 

Plasscb.endaele, pat· Nieuport el Furnes, vers la France 
~loervaert • 
Grande Nèthe. 
Petite Nèthe (canalisée) 
Nètb.e inférieure (Pont de Waelhem) . 
Gand à Terneuzen. 
Meuse 
Ourthe . 
Escaut 
Lys . . 
Iïemer . . 
Ysel'. 

Droits de péage consignés, rerirés au profit du Trésor 
. Produits des bacs, bateaux el passages d'eau • 
1 \ - des bateaux à vapeur d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 
1 • 

1 Roules ~ 1'" classB : Pro1luils des barrières affermées el en régie. 
appartenant 

1 d 1' Ètal. 2• class8: Produits des barrières affermées el en régie. 

1 

1 'l'ouux. .fr 

82,767 911 89,095 04 
62,508 82 . 73,993 '57 

257,041 01, 273,233 45 
600 82 710 !13 

15,145 10 15,303 74 
5,468 90 6,220 81 

2:l,630 01 19,804 4-5 
267,861 86 271,686 46 
ö7S,200 18 387,678 13 
151,806 80 141,867 68 
120,114 11 125,088 40 

11,502 50 0,895 10 
1,557 7'J 1,573 72 
1,063 76 t,412 10 

20,697 67 32,360 i'ii 
802 . , 806 • 

ll,500 74 115,915 48 
2,6M 32 2,547 78 

1)52 02 3,108 04 
3,55~ 1y ö,831 53 
300 • 500 » 

21,8i5 89 23.543 81 
51,066 78 415,161 44 
10,147 28 10,121 » 

48,655 42 49,354 27 
~1,161 80 36,704 13 

830 91 818 25 
6,227 64 6,099 56 
186 75 143 24 

27,91! 82 27,603 04 
46,675 30 50,178 51 

l) » 

5,!02 • 10,818 01 

1,630,901 29 t,7l'H,083 94 



(Hm) [N° 8.) 

MENT E1' DOMAINES. DllVELOPPEMENTS 
110 ÇO.!!P'l'R l>Bflllltlf DU IIOD681' 

DIi L'IXBIICICB \881. 

avec ceux de l'exercice antérieu-r. 

DIFl'ÊRENCES 
A L'6X!RCICII IUI. 

-- __ -----..,__...,._ --- 
EN Pl,U!. EN MOINS. 

EXl>UCATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICg 1881. 

• 6,527 06 
11,421 55 

,, 16,101 52 

• !Ol 11 

1,841 se 
l) 757 Ol 

2,8:S5 18 •> 

., i,824 60 

•• l4,;577 95 
., 10,060 70 
,, 4,074 50 

1,607 31 . 
• 16 ~ 

548 39 . 2,662 70 
,, 4 •> 

• 4,524 74 
76 54 » 

>) 2,156 02 
1) 278 74 

• " 
• t,667 92 

5,005 34 " 
26 28 » 

" 608 85 
>) 15,542 33 
12 66 " 

128 18 ~ 
53 51 ,, 1 

300 78 " 
l) 5,503 2l . 1 ! >) 5,616 or 

'a,776 u 104,858 70 

- 
02,082 65 

Les circorulanco qui expliquent la dilférence en moio, <le fr. 9:il,08:l 61$ c• sont de natures diverses. D'une 
p,1rt, certainee mcdlûcations aux turifs onl amené une dêp,ession du produtl pour le c11n11l de Mneslricht i, 
Bois-le-Duc (nrrëte d11 3 mai 1881)), el pour 111 Lys, ecluse do ln Pècherie {arrêté d11 30 décembre l8ll0). 
D'autre rart. les gelêcl edraorJmnires de l'hiver de 1880-1881, ln durèe du chöm,,ge pour l'exécution des 

lnlYRU't d eutretieu ou autres el le rnlentissemenl assex gènéral des transports, oot exercé une influence 
défavorable surin plupart des voies nn,igable,. • 

La suppressîen des barrières sur la roule de ln Vssdro a permis de liquider le eompte ouvert avec les 
associés ·concessionnaires, el de recouvrer au profit de l'Étol un solde en capital qui est venu s'ajouter au 
produit onlinaîre, lequel 1t'oxcède &uêre IS,000 francs. Ge boni est de fr. 6,ll06 IO c•. 



L No 8.] ( i60 ) 

ANNEXE 
A.U TA.DLUU LITT, F. 

PÉAGES. - TRA 

Comparaison des i·ecoum·ements effèct·1iés 

RECETTES 

D~SIGNATION DES PRODUITS. 
unC'tU8?S sun LES BUI\CICIIS 

. -· 
f.88{, j880. 

Voyao:turs . . 34,'.547,346 83 36,207,46() Sl7 

Daaages . . . 871,947 to 878,408 81 . 
Équipa!feS . 

: (71,471,184 '1 
Chemil\ de (er • 

Chevaui et bestiaux . 60,7154,680 158 
, 

Marchandises . 

Prcduits extraordinaires. . . . . . . .. . 2,010,760 20 2,383,':!12 08 

Produit des cartes de circulation dans les itations et mr les chemins de fer. 2,335 " 2,035 50 

108,712,5~ 70 109,516,697 21 

Recouvré sur années ant41rieures . - . \?41,007 02 345 48- 

Touox . . fr. 108,055,600 6:l 100,517,042 72 



( i6f ) [No 8.J 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
DU COMPrB DÉFINITIF DU BUDGET 

DB L 'BXB ROICB 1881. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
A L'EXl!RCICll 1881, 

-·-4-~-- 
EN 1'1,US. 

EXPLICATlONS SUR LES l)lfi'FRRENCES A L'gXERCICE 1881. 

., 

1,716,1513 00 

,, 

fü'j AIOINS, --1 
1,050, 113 44 l 

6,461 71 i 

363,-442 88 

600 50 

1,716,513 00 

Les recettes exceptionnelles quo los fólrs ùu einqnonlenail'8 ont permis de réaliser en 1880, n'ont pu être 
ntlointes en t81U, malgré l'accroissement du réseau (96 kilomètres). 

2,320,618 53 

240,662 44 

604,104 54 

,, 

36~,442 10 

Cette situation doit être attribuêe ii l'accroissement du réseau et il lo siluation fü'Vorable do l'industrie etdu 
commerce, notamment pendant le second semestre d<1 l'année. 

Celle diminulio':_l est due, en portie, ii !n superes_sîon des tnxe~ do manœu!!es. Elle porle,.~n.oulre, sur la 
part ües Compngn,cs daus le,-depenses d exploltation, sur le décompte de I êehange du mnter111I el sur les 
redevances payées par les Compagnies. 

Sans ebservaticn, 



l No 8.J ( t62 ) 

ANNl!XE 
AU 1ABLUU LITT. D. PÉAGES. - TRA 

Compa·raison des recouvrements effect·ués 

- - " 

RECETTES 
HFl'liCTUl!IIS SUR LIIS EXl!RCICHS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ,~ 

l88t. t.880. 

' Taxe des correspondances en tJénêral. . . 0,70~,3!i8 95 6,355,035 60 

Taxe sm· les abonnements aux journaux el SUI' les boites pour le retrait des correspcndances. 71,1129 25 74,896 65 
Postes. 

j Taxe . . . . . : ! Mandats de poste. 5138,327 24 221,686 77 
Périmés • . . 

Taxes sur les effets 11e commerce à l'encaissement el à l'acceptation. . 302,134 60 545,385 45 

Tonu.x. . . . 7,404,750 04 6,075,002 53 

Télég1·aphes. . . 2,615,042 07 2,295,662 5:S 



( i6:S ) [N° 8.] 

VAUX PUBLICS. DÉVELOPP.EMENTS 
OU CO'IIPTII l)!ÎPHUTI' DU D110C~1' 

DR L'BURCICB 1881, 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉlŒNCES 
A L11!Xl!llCIC& 1881, 

liN 1'1,US, 

- 
!IN MOINS, 

EXPLICATIONS SUR ms DIFFÉRENCES A L'EXERCJcg 1881. 

506,425 20 

16,040 47 

48,7!îl Hi • 

451,814 Ol 2,067 40 

428,847 51 

Sî!l,379 74 

L'uugmentatieu porlo aur le produit dos timbres-poste et los droits de transit des correspondances ôchnngéo3 
avec les puys ótrougers. 

Celle <liffórcnce porl,:; sur les recettes du mois de dèco111bru 188:1, ot s'explique par la rêduetien de la taxe 
sur los abouuements aux journaux prenant cours le Le< janvier lll82. 

Accroissement normal. 

Idem. 

L_m dinunution do recettes comlalée e~I due à la liquidolion, en 1881, d'une somme de fr 418,SOt Otl c', 
constituant le montant des taxes duc, à l'Oflice nnglais, pour les anuées 1619 et 1880, et •tui n'a pu ètr" 
liquidée pendant ces années, par suite d'un ditîêrend qui e,istait entre l'Office français el l'Office nnglais, 
rclnti,ement 1\ l'npplic<>lion des taxes des télégrammes pour I' Angleterre, par les différentes voies. 
Si toutes les liquidations avaient p11 se fäire en temps utilo, les recettes eussent étés 
En 1880 de • • . • • • . . r •. 11,~'ilt,189 3'.il 
En 1881 de . • . . fr. 11,7111,466 :is 

soit, une augmentation de . • . • fr. tOl ,il77 06 en fo•eur de ce dernier e><ercice. 
Celte augmentation esldue à 1.1 pregression uoemale, el aussl à l'accroissement des correspondanc~s eésul 

tant des rêrlueticns de t,uesopêrées ~ I'ecensien de l'application du tarif pnr 11101, 11vec les diffêrents p>lys, 
en 1880. · 

42 



[N° 8.) 

ANNEXE 
.\U UBLUU LITT. E. PÉAGES.- 

Compœraison des recouvrements eflèctués 

-~---- - - . - -·- -- . ~- ~ . -- "" - - ·- -- ---- - - . 
RECETTES 

DtSIGNATION DES PRODUITS. 
Hl'FECTUl!IIS SUR US 8Ul\C1CBS 

-- ~ 
!88f.. 1880. 

Produit '111 service iles bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres . . . . . . . . 041,0li3 18 17315'53 lil 



( 1611 ) [ No 8.] 

MARINE. DÊ'VELOPPEMENTS 
l>IJ COIIPTS DÊFINITIP DU Ill/DUIT 

DB L'BXl!ftCIC,I 188(, 
avec ceux de l'exercice tmlérieuï', 

DIFFÉRENCES 
4 L'HJ:HIICICB 1681, 

- 1 l . tN l'l,US. 

..... . ... . . .. . · 1 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉHENCES A L'EXERCICE 188-t. 

132,500 45 Cotte diffêrence en moins provient d'une pnd do la réduction do ~Op. o/o qui n éte uppoctêe nu turîf de, 
voyageurs pour le parcours ile mer à partir du 1er août 1881, dans le but do soutenu- lil coneurrenee èh·an- 
11èro, d'autre part do réductions de laxea ~nl'Îunt do fr. SIS 30 c• i, 40 p.•!~ accordées à dater du I" avril de 
la même année, poui· le trunsport des pelils colis du service Anglo, Bel~e-Allewund. 



[ No 8.] 

ANNEXEN° 2. 
AU TAULUU LITT. G. 

( '.166 ) 

CAPITAUX ET RE//ENUS. - ENRE 

Compœraison des recouvrements e//'ectués 

D~SlGNATION nus PRODUITS. 

REŒ1'TES 
81."FSCTUÜS SUI\ LKS UIUICICMS 

----1801. l .. 
1 

1800. 

Prix de vente ! üivières et canaux 
ile terrains p1·or• 

Ù'C!Ul)l"ÎSl'S · Routes 

P1·oduits d'autres aliénations ù'immeuhtes. 

Produits 
~ de successions en déshérence. 

i nets ·des épaves • 
Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fot• concédés I messa- 
cel'ies, ete., et non réclamés . • 

Prix de vente d'objets mobiliers. - Catalcgues , inventaires des archives I carte 
céologique, etc.. . • • . . • • . • . . . . . . . • • 

provenant du Département des Affaires Étrangères . 
1 
1 - - des Finances • 

...,. - de la Guerre . 

Prix de vente 1 - - de l'instruction publique 

Domnines. 
, d'objets mobiliers 

( Valeurs mpitale&.) 
\ hors d'usage \ - - de l'Intérieur • 

- - de la Justice . 

- - des Travaux publics. 

\ 
\ - de la Cour des Comptes. . . 

Remboursement \ du fonds de l'industrie nationale. 
ile 

capitaux de créances ordinaires. 

Rachat et transfert de rentes. 

Transactions en matière domaniale. 

Dommages -intérêts pour inexécution de conventions, intérêts moratoires 
compris • . 

Refournissement pour moins-value de mobilier (bacs el bateaux) . 

Produits d'objets saisis et confisqués 

Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis . 

A a:1PoaT11n fr. 

7,942 19 

~8,650 5G 

658 lil 

773 91 

2,374 81 

150 ~ 

17,286 11> 

m,,100 5t 

786 25 

73,520 70 

14,394 51 

102,519 24 

150 50 

>) 

27,086 61 

200 96 

4,415'1 21 

155 28 

10,0J 1 84 

34,334 94 

265,381 40 

43,982 18 

868 45 

2,172 40 

1,024 • 

» 

14,999 00 

161,705 85 

15 » 

5,448 75 

12,427 74 

50;415 88 

>) 

0 

571 69 

" 

21,059 41 

li 

6,151 64 

IS 70 

~07,426 40 650,354 86 



( 167 ) LN° 8.J 
GISTREMENT ET DOMAINES. DËVllLOPPEI\I.ENTS 

ou CO.IIPn otFIN!Tll' ou BUDGhT 
OB L'tiXERCICll 1881. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

- --· -·- - - ·- . -- -••w•• - --- ~ -- I 
Dll?l'tllENU:S 

1 
A. L1HXlll\CICE 1881. 1 ----- ~XPLICATIONS sun LES IH!t'Fl~llENCES A L'EXERCICE 1881: 

- 
EN l'l,IJ!S, fü'l MOl~S. 

u 2,060 65 

, 
>) 5,084 48 

>) 264,723 28 

8,273 45 >) 

» 04 54 

20~ 52 » 

" 513 65 ) Produits accidentels, 

t50 » )) 

2,286 25 l) 

10,996 76 ,, 

771 25 >) 

68,071 !)5 >) 

1,966 77 >) 

52,103 56 )) 

150 50 >I 

1 
>) >) 

>) >) 

>) 371 60 

" >) 

} Sans importanee, 

6,926 20 .. 
' 

200 !l6 " 

1 >) 1,680 43 

120 58 >) 

- 

1!52,200 55 275,137 7'fl 



[ No 8 j ( 168 ) 

ANNEXR N• 2 
IJU T.ID~E~U Lin G (surrs). 

C1JPJTAUX ET REPENUS. - ENRg 

Comparaison des reeouorements effèctités 

IIECE'r1'ES 
llFl'f.CTUti~S SUIi LBS EX~IICICSS 

DÉSIGNATION Dl~S PRODUITS. r- - 
l88L 

1 
1880. 

HE!•0RT. • fr. 507,426 40 630,554 86 

Prix de vente de coupes de bois. 845,085 60 73·1,805 66 

- de chablis, bois de délit el d'êlai::ar,es. 10\l,175 81 101,317 24 

- d'objets saisis et conllsqués . . 20 • ., 
- ~c i::lantlée, pauai::e, foins et herbages 8,614 50 0,788 Il 

Fermages des propriétés dépendantes des forêts. 9,243 21 8,035 82 
Forets. 

- du droit tie chasse. 10,510 04 10,471 44 
Il de pêche [baux el llceuces) • 522 75 3'.!2 75 - - . 

i 
Concessions de tourbières , carrières , sablières, minerai . . 5,734 50 8,550 51 

1 
\ Redevances pour construction d'usines et droit d'usage. . . 19,188 05 19,8~5 )) 

Indemnités pour carbonisation . . . • . • • . . . 590 • 2 1) 

Location ile terrains réservés par l'administration des chemins de fer . 29,062 87 20,262 65 

- de bâtiments. . . . 13,260 t3 15,17!5 52 

- d'herbages , d'oseraies, etc. . 16,288 27 18,556 11 . 
- de vidanges. . . . . . 1,070 50 2,122 45 

Dépenda-ni;es Argent non réclamé . 1,271 46 5,265 87 des chemins di! fer. . 

1 Aliénations d'immeubles provenant ll'emprises • . . 235,102 05 125;265 86 

Prix de vente de mobilier el matériel hors d'usage • 17,417 30 6,348 50 

- d'objets non réclamés, . . 15,474 » 8,880 25 

- d'arbres, plantations, herbagea, etc .. . 7,590 l6 5,t74 66 

École militaire. - Pension des élèves. . - 83,877 78 98,427 71 

École i Pension d'animaux malades . . . 4,928 85 5,352 30 
vétérinaire. • . . 1 Produit des ventes d'obJels divers. . 150 )) 177 75 

t tablissen11mts 
et services Écoles de réforme de Ruysselede et de Beernem. . 1,ô47 54 9,718 95 

régis par l'État. 
Bénéfices de la fonderie de canons . . 1) • 
Abonnement au Recueil deJ lois BI' arr~lés . . 15,504 )) 15,492 • 
Produits du Jardin Botanique de Bruxelles . . 13,909 )) 1S,803 " 
Institut agricole. - Prodults de ventes d'objets mobiliers et autres • . t00,000 )) • 

. 
A RIPORTER. rr. 2,071,080 85 1,876,'.lOo 66 



( 169 ) 

GISTREMENT ET DOMAINES (su1TE). DÈVELOPPRM ENTS 
DU coaPrE DÊPll'IITIP nu BVDGBT 

DB ÙIXBIICIClt 1881. 
avec ceu~ de l'exercice antérieuï: 

DIFFÉRENCES 
à l'B.ll!IICICI! 1881, 

EN PUJS. 1 EN MOINS, 

EXPLICA'('IONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1881. 

152,'JOO 55 

111,000 0> 

7,858 57 

20 » 

307 30 

45 50 

507 ~ 

l t 1,8êi3 10 

11,068 80 

ô,593 75 

2',4(5 50 

u " 
100 » 

100,000 ,, 

'.!75,137 72 

» 

1,175 50 

4,624 81 

636 05 

109 78 

1,015 3!) 

2,267 84 

142 05 

1,994 41 

" 

14,549 95 

423 45 

27 75 

s.sn 41 

( Prod •• ;, •••••••••••• ,., •• , •••••••••••• '" •• ,,, •• .,,. 

) Produits ê1enl11els. ou sans nnportance, 

507,162 08 ""·'" .. 1 
45 



[N° 8.J 

ANNEXEN• 9 
AU TABL&.\U u·r·r. G {SUITE). _..,._. 

( i70 ) 

CAP/11AUX ET REf/ENUS. - ENR'E 

Comparaison des 1·ecouvrements effectués 

•• 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
IIUJiÇTUIÎtiS SUI\ LU iXKRCICIIS -------­ ' 1 

1881. 1 1800. 

REPORT. 

1 Produits des examen, universiteires . 
1 

Proâuûs dfo8rs 
st 

accidentels. 

Reuenus 
des àomaines. 1 

et visa iles diplômes 

. fr. 

des brevets !l'invention. 
du quart iles salaires sur transcriptions. 
ile la taxe perçue pour coptes 110 déclarationsde conslgnations. 
de la taxe perçue conformément à l'article ô d~ la ccnrention litté­ 
raire faite avec la France 

des taxes pour marques de fabrique el de commerce . 
( Restitutions volontaires 

Indemnités po111· consh·:1clion d'usines (forêts exceptées) . 
Parts non réclamées dans les amendes attribuées 
Restitutions de parts 1l'amenUes indûment attribuées 
Excé1tent de droits d'encan sur tes frais d'adjudicetion. 
Fonds et valeurs déposés aux grelî•s •l acquis au Trésor 
Cautionnements judiciaires attribués à l'État. 
De toute autre nature 

Ferma3es de biens-fonds et de bâtiments (canaux, forêts et chemins de fer non 
compris). 

Gl!Die 
militaire. 1 

Location ile biens-fonds et de bâtiments • 
Veule d'a1·bres, plantations, herbages, etc. 
Fermages de pêche et de chasse 

Arréra&cs de rentes. • 
Re,levances pour concessions ile prises d'eau . 
lntérêts de capitaux du fontis de l'industrie nationale 
- - de créances ordinaires 

Produits de la calamine. • 
- des sablières et mines ( forêts exceptées) 

Locatlon lie terrains provenant d'emprises 

Venle d'arbres, plantations, herbàges, etc. 

j Rivières et canaux. 
l Routes 

. f Rivières et canaux. 
l Routes 

Droits de pêche (rivières et canaux). • . . 
Revenus des biens de cures (fermages et rentes) . 

Touux. _ fr. 

2,011,080 8ti 

11,553 ôO 
30,'543 14 
228,050. " 
37,076 81 

08 'i!7 

'.19 '.I~ 
4,880 • 

780 98 
15 • 
32 09 

94,381 76 
1,833 89 

» 

134,75!} 87 
58,923 04 
11,594 05 
6,726 21 

1,111 74 
2,242 Ï 1 
7,500 " 

» 

., 
1/~92 35 

53,001 » 

1,101 76 

176,55! 07 
337,104 83 
38,52;s 80 
2,080 51 

1,876,203 00 

18,108 10 
ö6,0il7 05 
2US,300 » 

38,402 73 
01 42 

51200 n 

46 ~ 
480 98 

1 14 
53 25 

132,651 '26 

1,743 08 

114,092 04 
03,014 61 
12,183 25 
7,690 33 
1,086 05 
2,268 91 
7,500 D 

,, 
1,8M ,, 

52,756 67 

1,026 69 
187,510 0~ 
177,993 37 
38,551 90 

" 

3,300,202 57 2,072,407 77 



( 171 ) 

GISTR~MKNT l!:1' DOMAINES (sun·E), 

[i\e 8.] 

DliVELOPPEllJENîS 
DU CO~PTf. DÉFli'IITlf DU DUDGfil' 

VR L'fi.OIIICIGI! 1881. 
auec ceiex de l'exercice antérieur. 

--- --- - - 
DIFFËIŒNCES 

A L16XHJICJGI! J~SJ. 

EXPLICATIONS SUB. LES DIFFltBENCES A L'EXERCICE 1881. ' -- 
EN l'i.US. 

1 
El'! HOlNS, 

507,16:l 08 311,465 89 

. 0,8:s.t 80 
• 283 01 

12,750 Il » 
1) 425 O,:l 

0 85 
• 

20 25 1) 

• 3il0 1) 

• 46 . 
300 1) " 
15 86 ., 

" 1 16 
>) 58,249 ~Q 
89 91 " 

>) • . • 

Produits éventuels ou sans importance, 
20,0.;s s:; . . 4,091 57 

>l !\88 30 
1) 964 12 
24 81 • 

>) 26 80 
Il ,, 
,, . 
., " 
" 431 65 
;;04 35 . 
75 07 " 

• '11,164 35 
150,171 46 . 

• 2s ro 
2,080 51 • 

70:!,626 96 574,022 16 

327,704 80 

44 



[N° 8.] ( i72 ) 

ANNEXE 
.lU T.\DUAU LITT, F~ll. CAPITAUX E11 JlEVENUS. 

Comparaison des recouvrements effectués 

- 
RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
U'FBCTUIÎllS sua LSS IIXBRCICU 

i> r 188!. 1880. 
1 

,,. 
Produit des abonnements au l!loti((eur . . . . . . . 118,878 O!S 118,417 Sl7 

- 

- - au Rec118il 1pêcial dei actel de aociétd1 . 2,252 60 2,218 60 

- - aux Annale• parlementaif'e1. . . . . . 65,2!13 80 85,431 50 
Posle1. 

Serotce« f'êgis 
par l'État - - au Compte f'a-ndu analytique . . . 27,372 25 28,650 75 

- - au Recueil de, lois • . . . . 275 60 ~50 80 

- - au .Bulletin oflicisl des adj11dicatio111. . . . . 0,588 25 li,704 75 

TOTAUX •• . . -fr . 130,628 55 148,679 67 



( {75 ) [N° 8.] 

- TRAVAUX PUBLICS. DÉ\"ELOPPEMENTS 
011 COllPrl! DÖ/HUTll' DU BIIDGEI' 

Dl! t'1mrnc1c11 tll81. 

avec ceux cle l'exercice antérieur. 

DU'FÊllENGES 
A t'ElllRClCII 1881. ------.__...,, __,,__,..--- 

EN J.>U:S, t:1'1 lllOIN.S. 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉHENCES A L'EXERCICI~ Hl81. 

460 78 1 • 

34 1 . 
• 18,173 7fl 

~ 
Sons observntion. 

" ·J,278 50 

~~ 80 

883 50 . 

1,401 os. 10,452 20 

18,051 12. 



LN° 8.] ( 174 ) 

ANNEXE 
!U TAOLt-1.U LITT, ll. 

CAPIT.4UX ET REYE 

Comparaison des reeouorements eflèetués 

. 
J\ECETTES 

~Hr.~·ruihs SUIL us ~:XSRCICf.S 
OÉSIGNATION DES PHODUITS. ·-· ---- 

t88l. 1880. 

Produits dlvers des prisons (pistoles, cantines, ventes de vieux effets) . . 05,160 78 87,136 78 



( t7H ) [No 8.] 

NCJS. - PRISONS. or.; V ELOPPENENTS 
DU CO!IPT! Dbll'IITU DU auoon 

Dl t'UIIRCICI 1881. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

IHFFÊRENCES 
A t'BXgllCICE 1881. 

EXPLICATIONS sun LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1881. 

- 
.• ...••. 1 ....•.•• 

8,055 ,. " Celle nu•montation provient du bênèflce fait sur le travail des détenus dons les prisons seeomlaires el 
l'entretien des militaires à charge du pépnrtemonl do la Guerre, 



[No 8.] (. i76 ) 

ANNEXE 
40 TABLHU LITT. B.6'•. 

CAPITAUX ET REPENUS. 

Compa1·aison des recouvrements effectués 

Di!SlGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
!~FECTVÉtiS sun LtS ElHRtlCtiS 

1881. 1880. 

Produits de l'emploi des fonds de cautlonnements et de consignatlons 

des actes des commissariats maritimes 

des th-oils de chancellerie 

de pilolalJe 

de fanal 

de la régie du i!l onileur. . . • . • • • 

Produits du placement des fonds disponibles du Trésor . 

" 

des êcoles agricoles . • • • • • 

Part réservée à l'Ëtat, par les lois ties 5 mai 1850 et 20 mai l8i~, dans les béuéfices annuels réalisés 
par la Banque Nalionale . • . • • • • • • . • • • • • • • • . 

Bonification d'un quatl 1>· 0/0, par semestre, sur l'e1r.cé,lcnl de la circulation moyenne au delà de 
275 millions de francs des billets de la llanque Nationale. (Art. 1", n• 4 de la loi du 20 mai 1872.) 

To'rsux, . . • • fr. 

2,5fl8,7M 34 

05,040 83 

9,487 40 

1,746,023 20 

024,11)8 71i 

131,438 17 

210,:S.f() 06 

1,656,078 77 

557,854 21 

2/.!05,590 53 

103,200 03 

9,726 80 

110~1,470 06 

664,öil7 53 

105,4H 10 

1,045,53'; 53 

41>7,ólO 74 

2:58,019 10 1 · t74,i60 21 

7,860,075 83 1 6,048,i>Oô 54 



( t77 ) [N° 8.] 

TRÉSOR PUBLIC. DÉVELOPPEMENTS 
DU C()ll!PTll D8W'll'tll! DU BUDGll1' 

Oil ~•t:Ul\~ICB 1881. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

DlFFÊRENCES 
A L'IIXBIICICE U81, 

- - ' 
EN l1LU8. El'I MOINS, 

EXPLICATlONS sua LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE '1881. 

505,:94 81 1 . 
8,ttil 10 

l 239 40 

l) 1 174,lî55 77 

25,:05 981 
40,168 77 

3!),;'>94 04 1 • 

610,!i45 24 1 • 

80,534 47 1 .. 

84,158 8!) 

1,145,824 35 225,115 04 

020,700 29 

Accroissement des fonds de dêpöt. 

Ces diminutions sont duc" ,\ un arrêt duns la prospérité croissaute de notre principal port maritime par 
suite d'un mécompte dans certains 11trivnges, notamment les importations do bois, de lninos el de graines. En 
offol le mouvement do ln nnvignlion sur Auvees représente pour 11181 une diminution de t,HO lliitimonls sur 
le chiffre de 1880, le tonn.ige gônêrnl des navires présente ôgnlemenl une différence en moin$ ile t<\~,121 
tonneaux pour 1881; do là, les dilfôrences en moins dans los recettes aignalées ci-contre. 

Augmentation des annonces et des tirôs à pnrt ainsi que des numéros du journal vendus. 

Augmentation de la populatiou de ces èecles el des produits divers de ln ferme, du potager et des ateliers.] 

Cette dilfêrence provient cle ce que les bénéfices généraux de la Banque onl ótê plus grands en 1881 qu'en 
1880, et aussi de ce qu'un appoint de fr. 268,3011 77 c• a êlé attribué nu trésor par application de l'article 'il 
de ln loi du llO mai IS,'il. 

Le montant ntoy•m des fonds disponibles plaeês et le taux moyen du produit nel de ces placements pom· 
!880 et 1881 s'êtahlisscnt comme il suit: 

l!loNT.UT ll<>UN. T.lvx 110Ys•. PnooutT, 
1880. • • • tS,t00,000 SUI~ •/~ 4:17,'319 '14 
1881. . • • M,Ols:JtOCO 3.117 •lo !!37,811<1 21 

Le produit plus êlevê obtenu en 18$ l résulte cone surtout du taux plus élevé de r escompte, 
L'augmentation est en rapport avec l'extension de la circulation fiduciaire. 

4ö 



[N° 8.] ( f 78 ) 

ANNEXEN" 2 
.&U TABUAU LITT. /. 

REm BOURSEMENTS. - CON 

Comparaison des recottvrements effectués 

RECETTES 

D11:SIGNATION DES PRODUITS. 
Zl!FIICTl/lil!S sun L!S Ell!RCIG6S 

- - 
168!. 1880. 

Praia de perception des centimes provinciaux. . . . . . 116,190 22 114,007 34 

- - communaux. . . 285,609 22 260,374 87 

Remboursement, par les communes, des centimes additionnels sur le, non-valeurs des contributions 
01,057 70 directes • • . . • . . . . . • • • • • . . • • • . • • . . . . . . . 104,:Sl5 01 

Tou.ux. • fr, 506,124 05 466,120 91 

Et1 PLUS A 1881 • • • • 



( {79 ) LNo 8.} 

TlUBUTlONS DIRECTES, E1·c. 0llVEL.0P?ll~lENTS 
ou COiUYM 1)1!1/lNltll/ ou nuoon 

DS L'1u:r.nc11.K 1881, 

avœ crnx de l'exe1·cice antérieur . 

DIFFÈRENCES 
.l L'hX!I\CIGII !UI, ____.......,,__,....------- 

EN Pl,US. EN llOIIIS. 

EXPI,lCATIONS SUR Ll~S DIFFÉRENCES A L'EXERCICI~ 188!. 

1,501 88 

39,904 14 

59,904 14 

Ces augmontalion• soul le rêsultat de 111 progression conslo.nle du nombre do1 centimes additionnels imposêll 
pu les provinces el les communes. 

46 



[No 8.] ( t80 ) 

ANNEXE N• 2 
,\U UBUAU LITT, J. REMBOURSEMENTS. - ENRE 

Comparaison des recouvrements effectués 

Il - F 
4 : '" 

ül~SlGNATION DES PRODUITS. 

Reliquats de camp- \ Soldes de comptes ile comptables exu-aordlnalres, arrêtés pa1• la Coue des 
tesc11·rdtéset non Comptes. . 
arrdlê.!! pm• la 
Courlles Comptes. Actes lie chargement lie divers chefs . • • • • 

Deficit 
iles comptables. 

\ Recouvrements pae prélèvement sur cautionnements 

( - dirers . 

Frais de poursui tes el d'instances • 

RecouPremei,t.sd'a­ 
vatices faites par 
les âtvers Dëpar­ 
tements. 

Ministère 
des finances. 

Frais de sm·veîl-i aux communes el aux hospices • 
lance lie bois 
apparteuant aux acquéreurs de bois domaniaux 

Remboursement et dégrèvement de contributions 

!i p. 0/o sm· les recettes pour ordre (frais de rés ie) 

Frais de ff3t·de de biens saisis (Hainaut), 2 p. •f •• 
Remboursement des frals d'impression des procès-verbaux 
de coupes usagères . . • • • • 

Remboursement de frais d'impression de formules d'actes 
de protêts. • • • . • • • . • • . • • 

i Restitution de lh·oits . 

\ Remboursements divers 

Ministère de la Guerre. - Restitution de droits • 

Ministère de l'instruction publique. - Remboursements de subsides 

Ministère 
de l'Intérieur. 

Ministè1·e 
de la J ustice. 

1 

1 
Ministère 

des 
Travaux publics. 

j 
Frais ùe justice en matière de &arde civique 

Remboursement de subsides . . . . . 

Restitution de droits • . • . . 

Remboursements divers • • 

l 
Frais de justice en matière- criminelle et correctionnelle. • 

- - de simple poli~e . • • . • 

- militaire • • • 

Frais d'entretien de mendiants • • 

Canal ! Annuités des propriétaires riverains 
de la Carnpine. l Rachat des annuités. . • • - • 

Frais de surveillance de travaux publics concédés 

- d'entretien de routes concédées • 

Restitution de droits 

Remboursements divers 

Touux. • • fr. 

RKCETTKS 
tl'ft.f.:Tl/l!llS SUA LES l!J:IUlCIC!S 

l88l. 

" 
3,180 2:S 

2.J,227 80 

ö7,S.7o t3 

080 62 

202,366 05 

.. 
51 58 

3,635 26 

•• 

40 10 

1,649 l'iO 

" 
,, 
•• 
• 

7,417 80 

1,000 » 

" 
125,659 78 

130,881 34 

1,035 68 

13,970 17 

• 
40,247 50 

» 

241 • 

>) 

HS,077 29 

7,886 03 

70,111 70 

016 85 

201,515 21 

» 

4 48 

5,788 04 

1,656 » 

» 

1,550 • 

» 

3 10 

125,346 06 

135,891 45 

890 98 

14,3!3 80 

" 
» 

• 

os 40 

9 38 

56,604 » 

8 21 

4,t3'0 60 

693,072 6il 650,656 68 



( f8f ) [No 8.] 

GIS1'REMENT ET DOMAlNES. DÈV ELOl'PUŒNTS 
Uil t.1>•PTI! Util,"INlfll' DU DIIOGl!T 

l>h L't)[ERCICI! 1881. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFERENCES 
.1. L'BXBllCICB 1~81. 

EN PLUS, EN 11011118, 

EXPLICATIONS SUR LES DW1"ÉIŒNCES A L'EXERCICE f881. 

15,340 81 

851 42 

313 7'J 

155 70 

46 11 

• 

16,687 82 

,, 
t 1,888 06 

,, 
ï;i,238 66 

33(1 23 

• 
1 90 

2,152 78 

,, 

" 

,, 

" 

• 
" 

':!3 30 

.. 

6 50 

0 38 

250 • 

1.102 04 

350 • ) Dilfêrences peu 101porhQtas. Receltes aeeidentellee. 

3 10 

50IO 11 

16,356 41 

4,189 69 

} lleceltes aeeldentelles. 

74,~7f 88 

ö7,584 06 



[~·· 8.] ( 182 ) 

ANNEXB 
AU T.l8L6UJ un. K. REJJI BOURSEMENTS. 

Comparaison des recouvrements eOèctués 

D€SIGNATION DES PIWDUITS. 

RKCETTKS 
Kl!'l'KCTUÊl!S 8111\ LBS K.lBllCICES 

-- 

1681. 1 ~880. - 
l 

Recouvrement d'avances faites par le Minishh-e tie la Justice aux ateliers des prisons, pour achat de 
matiêres premières. . . • • • . , . • • . . • • • . • . . . • . . 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien (les maisons d'arrêt el de justice; achat et 
entretien de leur mobilier. • • . • • . . . . • • . . • . . • • . 

TOT.lUJ:, • • • • • • fr. 

211,285 92 

2ö,ö08 » 

217,738 2il 

27,308 • 

234,503 92 245,046 22 



( .183 ) LNo 8.] 

- PllISONS. DËVELOPPEMENTS 
DU CO!ll'TII DiÎl'lNITU< DU IIUDGET 

06 1.1tiUI\CICS 1881. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

-- 
DIFFÉRENCES 

A. L'l!ll!RCICH 1881. - ,.,...._ - EXPLICATIONS SUR LES l>IFl~ÉREN<.:ES A L'EXEHCIC~ 1881. 

EN ni.us. EN 11101!'18. 

D 6,452 20 Diminution dos produits des ateliers des maisons centrales. 

• 4,000 • Gelle dilfêrence en moins provient de la son11110 payêe en 1880 par la province d' A1uer$ pour l'ameuble- 
munt do la pri>ou d'Anvers ng:,·,uulifl. 

. 10,4!'>:l ~!) 



(N° 8.J ( f84 ) 

ANNEXE 
&U TULUU LITT, L. REMBOURSEMENTS. 

Comparaison des recouvrements eflèctttés 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
ll'HGTOlilS SUR LBS HXBRCIC8S 

- -;--.-1 - 
1 

1 
188{. 1880. 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs des contributlons 
directes • • • . • • . • . . . . • • . . . • • • , • • • • • • • • • 

Recettes diverses el accidentelles • 

Abonnement des provinces, des communes et des particuliers, pour- le service des ponts et chaussées . 

Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre des écluses des Bassins de commerce 

Prólèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de remboursement Îl'aances. 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'hablllem'cnl des Travaux. publics, à titre de remboursement 
de frais d'administration . • . . • • . . . • • . . . • • 

Recelles du chef d'ordonnances prescrites 

Part d'intervention de la Banque Nationale dans fes frais de Trésorerie 

Quotes-parts ù'annuitésduesau Trésor en exécution de l'a1·ticle57 dela convention-loi des !•/26juin 1877. 

Part des provinces el des communes dans le payement des pensions des instituteurs communaux. 
(Loi du 16 mai 1876.). . • . • . . . • 

Tor.urr. . • . . fr. 

!S0,072 00 

31797,tO:l 04 

40,407 15 

3,610,100 49 

33,566 (jij 33,566 60 

1,360 • 1,:S60 ,, 

8,109 84 8,100 84 

U,000 >) 9,000 l) 

26,000 20 28,358 10 

175,0llO ,, 17!S,OOO • 

730,300 32 862,587 04 

316,633 87 229,778 4!) 

5, 156,38.f 99 li,0581066 17 



( i Sil ) LN° 8.] 

TRESOR PUllLIC. DËVELOPPEAlllNTS 
uu COlllPU DllflNITIF DU uuucn 

UK r.'nHnCIU 1881. 
avec ceux de l'exercice antérieu«. 

Dln'Elllt~CKS 
A L'l!XtRClt8 1881. 

-- : ----- .. ---- 
11s11 1•1.vs. t,;('j IIIOl~S. 

EXPLICATlOl'iS SUB LES DlfF~l\ENCES A L'~XEHCICE 1881. 

0,604 01 1 • 

127,082 15!1 

» ., 

" 

•> ,, 

J) 2;357 00 

• n 

., l23,2~G 72 

80,855 38 ., 

125,584 62 

1-------- :.------- 

08,018 2:1 

Gelle ditrêrence provient du plus ou moins de c~léritê que mettent lu provinces a s'acquitter envers le 
'l'resor. 

Produit éventuel. 

Idem, 

Ges quotes-part d'annuites dêcroi1sml d'annêe en année pour prendre fin en t88G. 

Accroissement du nombre des pensions el reeouereœcnt d'nrriêrês sur les exereiees antërieurs. 

47 





( t87 ) [No 8.) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

COMPTE DÉF1NlTIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1881. 

DÉPENSES. 

48 



(N° 8.] , f88 ) 

TADUl.\U Lin. DJ. DETTE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES DÉPENS[S. 

CRÉDITS 
OU\"erll 

OËPENSES 
l'thuhanl doa 

P!Yfü\JEl.'ffS EHEC 
lil J USflFlËS 

PAn L& BUDGETISIIRVICESl'urs., --------------- 
primitir I Drohs ::"\l\t<lt 

et pnr des lois e101dou,1uml!s au 
spêelulea. pron, J:;~~:::~eltra Eu 1881. En 11!81!, 

ju1q_u'•lL1Si outobre. 

l. 

17 

Tl\ANSFEI\TS 
DE L'EXEl\CICE PI\ÊCÊDENT a). 

EXERCICE 1880. 

Report de l'1ra:e:rcir.a ,[880 ci i'ea:etci'c8 188,J t conformé­ 
ment d l'article 30 da la loi du ,ffj m!li ,184·6 sur la 
comptabi/itê de l'Ëtat. 

Servtee de Ja dette preprement dite. 

§ 2. - AIIIIUlTÊS DIVERSES, 

l!>b1• 1 Loyer provisionnel à payer à la Société.d'Anvers à Roller­ 
dam pour Ic 2• semestre tie 18110 cl les intérêts à payer 

\ 1 éventuellement sur les prix de rachat du chemin tie for de 
VMon. .1 100,000 » 

§ 3. - ÀllTREi t:11U\&8S. 

Minimum tl'inttlrêt craraoti par l'État. Loi 1lu 20 décembre 
1851 el lois subséquentes. (Ce cré1lit n'est 1ioiot limitatïr; 
les intérêts qu'il est destiné à servir pourront s'élever, s'il 
y :, lieu, jusqu'à concurrence des engagements résultant 
de ces lois.) • 5,000 " 

Tont des crédits et dépenses sur les reports de l'exer- 
cice 1880. . . . . . . . • . . • • , • 1 10~,000 • 

" 

,, 

•> 

,, 



( i8V ) [ ;'\o 8.J 
PUBLIQùE. 

Payements effectués par annre et par article du lJudget. 

OÈVllLOPPEl\lEN'l'S 
DU CO!IPTft llil'll'llTlf DU BUUGiT 

0~ L'tx1rnc1CI! ltl81. 

--- - 
Tt:JÊS PAYl•::Ul.iNTS CURDITS 

fll:l:ôfiNT i.lU'FICUJULOU iJU&tU'lKI\ •1ci.UAN'l' L&S D'l'M.NSas l)Êl'lil':StiS 

--·---- ~---· -------- -·--· e:r.ddant Ohser\'atlons Sur Trnnsîdn1s à l•cuu·• Sur ordonunnces A nnnu1or elcu suivant I en 
TOTAL. 01do1111nncos tl'ouvcrluro do vertu Jrl"1ut,&hJ.1 LES CIU%Ol'I S. 

en circulation. d~lini!i\'ODIOII I ln lol sur- Jo cump· t 
credit, • l•hlllló 

a) Ce transfert a ótè approuvo pn•· ln Cour des 
coruplos le :SI octobre 1881. 

1 
1 1 

., » " " 100,000 l) • 

. 

l) • » " 5,000 >) " 

l ., ., • ,, 10!5,000 >) n 

1 



[N11 8.] ( f 90 ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts - Droits constatés et ordonnancés .. 

~ ,... SOMMES AFfECTÊES CRÊDlTS 
"2 IJl TOTAL .., ,:, AU SHllVIGIS ouurta 

Q Q 
OÊSIGNATION OES DÉPENSES. Q p --:---r-:- par PAIi LI BUDGIST 

IQ IQ primiliC 
0 ;::, 
Q Cl 

D !'l'TIL el par des lois 
inlôrôla. I' amorlia!emt. spêcialee. 

EXERC[CF. 1881. ( Compte tllifl11i11'f.) 

DHPH,Sl!:5 1•PUTABLES SUI\ Lit DUUGST. 

I. Service de la dette proprement tllle. 

1" Secrroe, - Deu« tlont l'oi·igine 6st antërteur« cm 
·I" octobr6 /830. 

Delle à 2 '/, p. Of. · 

2 Rente au nom de S. G. Ic prince <le Waterloo 

2• $gcT1011. - lledevances dues au Gouverlllmientdes 
Pays-Bas en t:ertu dti traitJ dl' 5 riovembre 184'2. 

5,498,990 78 

3 Redevance pour l'entretien du canal:ùe Terneuzen et de ses 
dépendances . 

4 Rachat des droits de fanal . >) 

ö• S,:cT10~. - DelltJ contractée depuis 1880. 

§ t ••. - Innnl\TS 11T A!!IORTISSBall'ft. 

5 

6 Delle à 4 p. 0{0 de 1880 (2• série) 

7 Delle à ::,; p. 0/ •• 

5,388,760 • 

11,605,7i0 • 

5,408,000 781 5,498,090 78 

l) 80,598 14 

•• 105,820 10 

>) 21,164 02 

Emprunt cle 4 p."{. tie 1871 et capitaux qni y ont été 
ajoutés .•..•••.•..••..•. 120,508,355 281 5,620,738 otl:'53,129,004 10[33,129,004 19 

5,388,760 •>I 5,11881760 • 

773,718 ,,112,370,488 ,,\t2,379,488 ,, 

Touux . . • . rr. l•S:i,001,876 001 4,394,456 01156,396,332 97 

A JIE~OI\TEII, . . • fr. 150,605191!5 23 



( 19t ) l i\O 8.] 

BLIQUE (SUITE). 

Payements effèctwJs par année et par article du Blldget. 

DÊVELOPPEllŒNTS 
DU COIIP\'S lllli'll'UTlr DU IUDGlT 

oi. 1.'u1111c1c111881. 

- ... --- ---- -- - -- ·---- -· -· .. 
" DEPENSES PAYEMENTS lffECTUÊS PAYE!\JENTS CIUÏOlTS /A 

rèjuJtout du tiT JUS'ttVttiS BlCblNT LIS OÉHMIZB 
DÉPENSES ' 

tUUJ'U.NT A SUKCTtll!.B OU 1 lUSTll'Hl1. 1 SijftV1CU l'Ain 
1 

~ 

. -- n.ech.lant. ·-- 11rouff-'rûi é t'uaer- 1 
Drolu (onstateJ ' tt 011.lu1u1autch 2.u En 1882, Total. Su, ordcuuances A annuler I eue ••1•••' • •• LES cnsnrrs. pro th titsc:_rtaude1t En 1881. oHl_onunnccs d'ouverture de urtuJol'1ul.~(hlt 

de l'EllU. Jutqu"au lH octub. en cüculuuou- crôdit. <lêfinilÏ\·emeul. la tul &ur h 1:omp• ! la~llllt, 

1 
1 

- 
- 

5,408,990 78 ~,149,405 59 2,749,405 5!) 5,408,990 78 " " ,, • » 

80,598 14 80,598 14 " 80,!>08 14 . • .. •> " 

105,820 tO " 105,820 10 105,820 IO ,, • " . ,, 

21,164 ()~ " 21,164 02 21,164 01 0 » ,, •> ,. 

- 

31,307,7!0 69 31,307,720 69 " 31,507,1:.!0 09 • • 1,731,1i73 50 " ., 

5,588,760 0 5,388,760 . ,, 5,388,760 0 • " " " . 
- 

H,370,488 , 12,379,488 • . 12,370,488 " 0 " " )) " 

54,872,541 iö 51,906,062 22 2,876,479 51 54,872,541 13 )) • 1,731,573 ISO ,, " 



[N• 8.] ( 192 ) 

DETTE PU 

C1·,hlils ouoert», - Droits constatés et ordonnancés - 

1>1ï:s1r.NATIOi'l nes DÉPENSES. 

CRÉIJlTS 

l'AR U BUDGt'llStil\VlCtiS ~AITS. 
primitif 

ui por ties lois 
spéeiules, 

DÉPENSES 

()rolti CUt~llQlh 
ot unlennaueés Qu 
proütdo, c_r811nclenl 

do l'Glol. 

PAYEMENTS El-'FEG 
n JUST1rlt$ 

En 18~·], En 1882, 
jusqu'au IH<1otv\iro- 

l 
(~1üle.) 

8 

!) 

10 

11 

12 

13 

14 

RKeonT. • • fr. 150,603,!)15 23154,872,MI 75151,9901065! i2I 2,876,470 !:il 

Servtce ile ln dette proprement tllte (.!uil~)- 

§ ';!_ - A~IIOlrRS DIVERSîS. 

Rente au nom de la ville tie Bruxelles . 

Renteconstituanlleprixde cession du chemin de fer de Mons 
à Manage • 

Quote-part de la Belr,ique du chef <le la reprise tie Ja ligne 
tie Spa à la Iromière grnml-tlucalt> • • , . • • . 

Onzième annuité pom· prix du matéeiel d'exploitation, etc., 
repris eo exécution de l'article ·10 de la convention du 
25 ani! 1870 ,approuvée par la loi du 3 juin suivant 

Annuité à servit· jusqu'en 10:19 inelusivement poul." le ser­ 
vice des obligations de 100 francs ( 4 .f') de la Grande Com­ 
pagnie du Luxembourg . 

Annuité à servir- jusqu'en 1034 inclusivement pom· le service 
des obligations de 500 francs (20 ..f') tie cette Compagnie. 

Annuité à servie jusqu'en 1949 inclusivement pour- le ser­ 
vice des actions privilégiées de la même Compagnie .. 

, A. Annuité de 7,000 francs pat· kilomètre 1lue sur 770,167 
mètres, longueur des lignes ou sections de licnes li vrées 
à !'Etal antérieurement au 1« janvier 1877. (Al'l. 5J, § t•• 

15 < de la convention du ·J" juin 1877.). 

'16 

17 

18 

B. Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes 
lignes ou sections de lignes. (Art. 33, § ':?, el art, 57 com­ 
binés tie la même convention ) • . • . . • • • . 

§ Ó. - ÁUTRRS Cll.\RGIS. 

Rente annuelle à 3 p. "lo, à litre d'indemnités du chef de 
servitudes militaires . 

Minimum ~'intét-êl garanti par l'Ëtat. Loi du 20 décembre 
1851 et lois subséquentes. (Ce crédit n'est point limitatif: 
les intérêts qu'il est destiné à servir pourront s'élever, s'il 
y a lieu, jusqu'à concurrence des engagements résultant 
de ces lois.) • • • • • . • 

A ftBPORTEII. 

500,0011 )) ö00,000 ·I 1t:iO,O0O • I 150,000 • 

6i2,~50 . . ,,,.,. -1 672,<i50 "I 

500,000 . 500,000 » 500,000 • 1 " 

612,000 " 612,000 "1 612,000 "I 0 

500,845 ., 500,845 1 .,,,os, •I .,,~., • 

3,103,075 " 5,193,075 » 1,40-1,037 50 t,7l.l0,037 511 

2s4,s25 · ·I ':184,8é!5 »J 154,012 50 150,812 50 

5,591,160 

3,080,ll68 

] 8,471,831 .,, 8,471,857 » 

Loyer- provisionnel à payer à la Société du chemin tie fer 
tl'Anvp1·s à Rotterdam, en exécution <le la convention 
internationale du 31 octobre 1879, approuvée par la loi du 
29 avril1880 (semestre au fv avril et au l"octobre181ll). I 1,000,000 »I 1,000,000 »I 1,000,000 " 

42,287 741 41,287 74) 42,287 741 ,, 

790,000 »I 585,~115 551 315,022 RSI 269,44~ 67 

• . fr. 173,070,114 97171,134,107 02105,554,474 8-11 5,579,61,2 18 



( t95 ) [N° 8.) 

BLIQUE (SUITE). 

PayP.ments effectt1és par armée et par article du Budget. 

DÉVBLOPPEMRNTS 
1111 COIIPTII DIÎFINl'lll' DU IIUll~Ef 

DIi L'HXBRCICII 1881. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

RBIT.lN'I: 1 arracTUll\ 0111 JUSTlLlUll KlClfD.lNT LB!I DJÎPIN8&8. 

- -- oxdJant Observattons. 
Sur Sur A annuler l'r1tnd~.r~• à t1eur, 

ordonnances etee 1ulu111t. on 
TOT.\L. ordonnances 

d'ouYO~l~re da ] dèflnltivement. 
"flrlu del'or&.l50de LIIS cahLTS, 

on eireulatlcu, la lol aur la comp.- 
credit. l hbillt6. 

54,872,54.1 73 • • 1,731,573 50 >) • 

300,000 " 1) • • • •• 

672,330 >) • • • •> •> 

500,000 ,, • >) • • >) 

' 

612,000 • • }) >) » • 

599,845 • • •> ,, " • 

3,193,075 0 • 1) .. • D 

284,825 " >) o> • I> 1) 

8,471,837 " • • _l) • a 

1,000,000 " )) • " 
,, Q 

42,287 74 )) 0) " 1> • 

585,565 55 • >) 199,654 4lS 5,ooo • • 

71,134,107 02 • • 1,931,007 915 5;000 » • 49 



[N° 8.] ( {94) 

DETTE l>U 

Crédits ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés, - 

1 
1 i,; ~ ! <l>J,J ""-l ~g "ó 

'"'C 
ô:P :: p 
".:::i ~c:i 
"' ! <,p <p 
Q Q 

! 

1 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRËOITS I OÈPENSES 
ouverlt d1u1u.ut des 

UR Lli BUDGET SHI\VICES FAITS 

primitif \ n,0111:n,talls 
et pnr <lus lois \ ot 01·daum10ci!s au 
spéciulus, proU~!e~~~~al:u:Jen 

PAYEMENTS EFl?EG 

-----· ------~~- 
En 1881, En 1881!, 

Jusq_u'au.H octobre. 

1 
1 (st1ite.) 

i 
j II. 

m. 

R~PORT. . rr. 113,010,114 01111,134,101 02165,55-t,474 t'14I 5,510,o;;i rn 

10 

21 

25 

26 

servtce de la dette proprement dite (~"t1ite). 

/ A. Frais relatifs au service : 

1 ° Des diverses dettes et annultës qui précèdent (Payement 
des intérêts, amorrissement, contrôle, ete.), fr_ 100,000 » 

2<> Des titres de la caisse d'annuités dues par 
l'Etat et visés par la Trésorerie • • • . 

B. Frais ile surveillance à exercer suries compa­ 
&nies de chemins lie fer, etc , au point lie 
vue de la 1;a1·antic du minimum d'intérêt, en 
exécution des eonveouons , 

l\émunératlons. 

6,000 0 

7,500 0 1 

20 1 Escompte à 2 p 0/ 0 l'an, sm· les versements anticipés des 
termes lie payement de l'emprunt à 4 p. 0/0 (série de 
1880) • • • • . . . • . • . . a) 

J!OL1• 1 Intérêt des bons du Trésor émis en 1881 . . • . . . b} 

Rémunératicn en matière de milice (crédit non limitatif) 

Pensions diverses. . 

Pensions des veuves et orphelins ile l'ancienne caisse de re, 
traite .. 

(Les sommes disponibles sur cc crédit seront appliquées a11 ser­ 
vice de la caisse des pensions dos veuves el orphelins ùu Dèpar­ 
teruent des Pinances.) 

Intérêts des fonds déposés à titre de cautton­ 
nemeuts 011 de consignations. 

1 

A. Intérêts, à 4 p. 0/ •• des ca1.1tionnemenls versés en numé­ 
raire dans les caisses du Tr~sor . . • • 110201000 • ) 

24 i 1 
B. Intérêts arriérés du même chef, se rapper- \ 
tant à ,les exercices clos • 3,000 • 1 

Intérêts à 4 p. •f • des cautionnements des remplaçants dans la 
milice nationale . • . ; • . . • • • • • • • 

Intérêts des consignations (loi du 26 nivôse an Xlll), ainsi 
que des cautionnements 31ssiroilés aux consignations , . 

( Les crédits portés au present èhnpitre ne sont point limitatifs •• ) 
l 

113,500 •. 74,905 Oil 

610,754 lol 610,754 13: 

625,ooo »I 025,ooo ,, 

2,850,000 » 1 ~,896,870 • 

600,000 .,, 600,000 » 

1,02~,ooo »1 1,1691041 37 

50,000 • 45,310 00 

000,000 •I 1,111,518 68 

18,434 77 

1) 

., 

561,110 16 

211,005 88 

56,468 52 

6l0,7li4 13 

625,000 " 

215,450 • I 2,681,420 » 

8
1
963,500 ~I 8,888,481 461 4,710,485 371 4,t61,0!S7 12 

37,489 54 

94~,201 05 

~5,510 00 

t 9,08!) 441 1,005,072 05 

'fonr. des crédits et dépenses sur le Budget de la Delle 
publique: • • . • • • • • • • • • • . - lss,860,860 1ols1,161,!195 65171,200,057 46115,837,50,I 00 



( i9tS ) [No 8.) 

BLIQUE (SU1TE). 

Pasjemetu« eUèctués par année et par article du Budget. 

DltVELOPPEMENTS 
DU COJIIPT! DÉl'JNlTU' UU DUDGl!T 

Dl! L1lilliRClCII 1881. 

TUËS PAYEMENTS CRl!:DITS 
DÉPENSES 

aJSTlN'I' A. IVVICTUJS.J.OU à. JU8'11fl.KR BXC~UANT LHS DdUN988 

··- --- ~ ---------------- u.edJant Observatlons. 
Sur Sur A annuler ·rrnnsr6rôs O. t•noi-- 

ordeuaances tiet l,U(OllL1 en 
TOTAL. ordennances d'ouverluru do rc.u·tu dol'arL" :SOJt LiS. cnlfJ>tTS, 

eu circulution. dóliuitivenlent. li.. lol sur ltl ecmp- 
crédit. 14bllitd. -- 

71,134,101 0~ " • 1,931,007 05 5,000 >1 ,, 

74,903 09 n • 38,506 91 " ..• 

610,7!54 13 ,, • >1 ., " a) Le crédit '('rimitif do l'article20 do :100,000 
francs u été augmenté d'une somme de 

625,000. • » » " >1 .. fr. 110,75-l 13 C' par l'urtiele 1•r de la loi du 
1:1 mai 1889, ~lo>1itettr des 19/20, n• 139-140. 

b) Le crédit de 625,000 francs formant l'nrtiele 
2oh1• n ehi accordé par le méme nrlicle do 
ladite loi. 

2,801>,870 ,, 1) » ,, )) 46,870 ., 
8,871,540 49 16,940 07 ,, 75,0HS 54 » )) 

508,608 50 1,391 50 )) ,, >1 )) 

1,157,Hl6 03 11,844 44 )) )) " 146,0,U 57 

41>,319 90 " » 4,680 10 )) » 

1,114,161 49 3,357 19 " » •• 157,ISt!! 68 

87,128,461 55 33,534 10 ,, 2,040,303 50 5,000 1) 350,450 05 

50 



[N• 8.] ( HJ6) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

.,ie: GRÊDITS DÉPENSES PAYEMENTS EffEG 
fot 

OU.Yetis r61ull1u.t doa 11' lU8TIFllÎS "Cil :a IA! 
"1 t!l .,i:, PAIi LB IIJIHl!IT Sl!I\VICBS ruts. t:t:i ..,Q. OÉSlGNATION DES DÉPENSES. - 
o.t:l ~p primitif - - ◄ i:Q I; tQ Droit• eoo,taU, 
111 ◄D et par des lois oL ordonAIUacd• au Eu 18821 <JR prot\ t dHer60.u111l11r.1 En 1881. ~ Q - spéoiales, de l1!t1t, Jusqu11.1,1Stootobre- 

l\ÊCAPlTULA. TIOl'{. 

- 
Transferts de l'exercice 1880. (Art. 30 de la loi dit compta- 
bilitë. • . • • • • . • • • • . • • • . • 105,000 ,, b " " 

Tou.L du Budget de I'exerclce 1881. . . . . 88,865,869 10 87,161,995 65 71,290,957 46 15,837,504 O!) 

Touu:s:, . • fr. 88,970,809 10 87,161,995 65 71,290,957 46 15,837,504 09 



( !D7) [ N° 8.] 

BLI Qu E ( SlJlTE ). 

Payements effèctués par année et par article d1t Budget. 

n~VELOPPEMENTS 
DU COilPU DllWIITU, DU IIUDGn 

D~ ~•tiXERCICII 1881, 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
1.IST1NT A 1.ttnctu•11. ou à JU5Tll'IIR --. 

Sur 
ordonnnnces 

on cireulaticn. 

CRÈDITS 

Sur , 1W•n•Urh • l'uer- ordonnunces A annuler :~~tu~:',~:::.w:: 
d'ouv~rt_u,·e du Jëfiniliveruelll, la lol"" I• ,omp 

ereilol. 1ubllllJ. 

DË:PENSKS 

oxetldanl. 

LU cndOITS. 

Obscrrnllous, 

,. 1 " 

87,128,461 551 33,534 10 

87,128,461 551 33,5:!S4 10 

" " r 105,000 • 

~.040,303 501 5,000 n 

., 

350,4~0 0!$ 

2,0-fü,:50:5 501 110,000 " 350,4:;0 05 

Le Budget de la Dette publique pour l'exercice 1881 a été lilté par l'article unique de la loi du 
30 tlécembre lt180, Moniteur du 31, n° 5611, à la somme de. fr. 88,130,114 97 

A Y J.JOUTER : 1 ~ Les crédits supplémentaires . . . . • • . • • • • • • . • • 735,754 13 
2° La partie d'allocation transférée du Budget de l'exercice 1880 au Bmlg"l 

du présent exercice, en vertu de l'article 30 tie la loi sur la comptabilité 
cJe l'Ètal. • • . • • • . • . , • . • . . • • • • • . . . . • 105,000 • 

Tour.. .fr. 88,070,860 10 



[N° 8.] ( i98) 

TABLEAU Lnr. N. DOTA 

Crédüs ouverts. - Dvoù« constatés et ordonnancés .. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES, 

CllÈDITS DÊPliNSES 
résultunl des 

PAi\ LI! llUDGBT Sf.llVICBS l'AITS, 

p,·imitir Orolls :;fll\lllë!I 
et par des lois ercedeanunces eu 
spéciales, ~ron~~~;.r,~•tdeu 

PAYENEN1'S EFFEC 
BT JUSTll'IIÏS 

- ----:--- 
Eu t881. Eu 1882, 

Ju1qu•uuU,I orlobriJ, 

EXERCICE 1881. ( Compt8 dé{ir1itif.) 

DBPBNSBS IIIIPIJTAIILBS sua LB BlJOGSl', 

I. f 1 1 Liste civil6 ( fixée en vertu de l'article 77 de la Constitution 
par la loi du 25 uëcembre 1865) . . i,300,000 • .,..,,000 1 ·~·'·"° ~, » 

2 Dotation de Son Altesse Royale le Comte de Flandre • 200,000 " 200,000 • 200,000 .,, J) 

2hh - - la Princesse Stéphanie . 1.1} 250,000 " 250,000 · ,, 250,000 .,, • 

ll. 3 Sénat. . . . . 120,000 " Sli,000 1 55,000 » 30,000 » 

Ill. 4 Chambr8 des R6J)Tise:nlants • . . 1,250,000 " 1,167,818 23 961,020 02 205,851 08 

IV. f f Co11i- des comptes. 

5 Traitements des membres de la Corn· 70,750 >) 70,041 59 70,041 50 ,, 
6 Traitements du personnel des bureaux 125,525 • 125,525 " U0,040 52 4,584 48 

1 Matériel et 1tépenses diverses • . . 20,000 . 20,000 ,, 17,011 06 2,088 04 

8 Premier terme des pensions à accorder éventuellement et se- 
cours à des employés, veuves et familles d'employés et 
gens de peine qui, n'ayant pas de 1h-oits à la pension, ont 
néanmoins des titres à l'ohtention d'un secours à raiseu 
ile leur position malheureuse . . . . . .1 1,200 •I 460 671 75 »I 588 67 

Tout des crédits el dépenses sur le Budget des Dotations fr. 1 5,337,475 »I 5,218,848 291 4,0741989 79j 242,913 17 

---.::..-----=.----__.:.. .,!-_ 



( !99 ) [ N° 8.] 

TIONS. DÉVELOPPEMENTS 
OU CIHIPTI! Dlll'INITll' DU IUl)OET 

OH L'SXHRCICB 1881. 

Payements eflèctués pvr année et par article du Budget 

TUÉS 

TOTAL. 

PAYEME~l'S 
B.Kl'U,NT .l U'FllCTUlUI. 0\1 4 J OS'tlFUID --------. --=-·---- 

Sur 
ordonnonces er, 
circulation. 

Sur 
ordonnances 

<l'ouverture do 
crédit. 

GRÊDlTS 

---------:.....___....-- 

. ;------- .... -----•-:-------':---------·-------------- 

5,300,000 •• • 1 • 1 • 1 » 1 • 
200,000 

:1 
• 

1 

,, 

1 
• 

1 

>) 

1 
>)- 

250,000 1) 1) >) 1 a) Le crédit de rr. !tll0,000 Cormanl lil dol de 
S. A. ll. Madame la Princesse Sléphnoie a été 
alloué par l'article t••de la loi du 9 avril t8S1, 

811,000 1 • 1 ., 1 55,000 »I •> 1 • 1 Moniteur- du 13, n° 103. 

1,166,872 90 94;$ 55 1 .. 1 82,181 711 1 >) 

70,041 59 

125,525 >) 

• 
» 

20,000 » » 

405 67 

1) 

» 

• 

5,217,902 96 945 33 » 

708 61 

756 33 

118,626 71 

DËPENSES l 
eiadthrnt 

LU t,;lltiUl'rS. 

Uhservalions. 

Le Budget des Dotations pour l'exercice 1881 a été fixé: par l'article unique de la loi du 
30 décembre 1880, Moi1itaur du 51, n• 366, à la somme ile . • 
A y ajouter le crédit supplémentaire . • • • • • • . • • • • • • • • • • 

fr. 

TOTAL. . fr. 

ts,087,475 » 
250,000 • 

5,337,475 » 



[N° 8.] ( ~00) 

1'A.BLEAU LITT, o. MINISTÈRE DE 

C,·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

r.: ~ 
CRltDI rs Dl~PENSES PAYEMENTS EFFEC 

~ .. ~ auwcrL1 rêsulll:rnl iJu BT JUSTIIIIÉS 
<!> "' <!) 11AR U BUDGF.T SERVICES l'AITS. 
Q '"'c OËSIGNATION DES l>ÉPENSl~S. .. -· 
0 ::lp primitif - 
"' l;;a:i Droits ,:01uto.tl1a 
Q ..• Q cl pnr des lois Ol or,ltlllOBI\Cdt au Eo t88t, 1 En 188:il, 
A. Q 11r<1Ut dt1se~~1ocler1 

spéciales. dt l'l::.lal. jlll41\i.•au.ll Otlob1e. 

TfiANSFERTS DES EXERCICES 
Pl\ÉCÊDENTS a). 

EXERCICE 1879. 

X 

Report de l'exercice ,f880 à l'exercice 188·1, conformé­ 
m811t à l'article 30 tie la loi du Ili mai ·t8,S6 sur la 
complabilité del' État. 

Prisons. 

Si.cTtoll 1 "· - Seruice iconom(que. 

50 

V 

18 

VI 

10 

X 

50 

51 

Prisons. - 
ments 

Entretien el travaux d'ammoration iles bâti- 

EXERCICE 1880. 

Report de l'exercic~ -1880 à l'exercice 188·/. 

t>alals de Su&tlce 

Construction, réparations et eotrelien de locaux. - Subsides 
aux provinces et aux communes pour les aider-à fournir 
des locaux convenables pour le serrice des tribunaux et 
des justices de paix • • • • . • • • 

Publications officielles. 

Impression du Reeuei! des lois, du DJonileur, des Ani1alor 
parlementaires, du Compterendti analyliqr,edesséancu 
de la Chambre des Repr11!entants 1 et travaux acces- 
soires . • . . • • . . • . • • 

1,504 60 

1---1---1---1---,1 

2,128 20 

1,500 » 

Prisons. 

SEcT100 1 ••. - Seruice,économiq1111- 

Prisons - Entretien et travaux d'amélioration des bâti- 
ments . • _ _ . • • [ 1,472 65 

Prison cellulaire pour hommes. à Bruxelles. - Continuation 
des travaux de construction _..:,.. Maison de sûreté d'An- 
vers. - Continuation des travaux d'agr-andissement . • 1 'i!07,075 47 

Honoraires et indemnités de route aux architectes, pour la 
rédaction de projets de prisons, la direction el Ja surveil- 
lance journalière des constructions . . 1 142 01 

t,594 00 

2,073 70 

1,500 » 

1,472 05 

66,415 76 

142 01 

» 

,, 

,, 

40,751 86 

t,694 60 

2,073 70 

1,500 " 

1,47:l 65 

25,66:S 90 

1-42 01 

ToT.I.L des crédits el dépenses sur les reports de l'exer- 
cice 1880 . • • • . . • . . . 1 212,518 53 71,60-i 12 40,751 80 30,S6'1 20 



( 20i ) (N° 8.] 

LA JUSTICE. DÉVELOPPEMENTS 
UU COlllPTB lllÎl'IIIITll' DU DUIJGET 

118 L1&URCIC& 1881, 
Payements elfèctués pa1· année el par article du Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

R.15'1'.U~T 1 JUl'll'ICTUHllOU 1 JUS.TlflBR uciD.lNT LIS oiPBNS&S ----------- ~ u.cdtl&nl OllservaUous. 
Sur Sur A annuler '1'l'ansr1hd• à 1•our- 

erdonnunees tiet 1uivant, en 
TOTAL. ordonnances nrtu ue l"art. ~h.ht LIB c111fo1n. 

en circulation. d'ouverture de ùóliniLivement. la lol IIUl' la ecmp- 
crêdit tablllld, - 

a) Ce! transferts ont itê autorisés par la Cour 
des comptes le 8 novembre i881. 

1,594 60 1) l) » • " 

2,073 10 » • 54 50 ,,. l) 

1,!SOO • » * * • ,. 

1,472 65 " • l) •• )) 

66,415 76 " • >) 140,05\) 71 ,. 

142 01 • l) l) ., )\ 

------ 

71,604 12 • • 54 50 140,659 71 » 

tH 



[ N° 8.] ( ~02) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits co11statés et ordonnancés. - 

~ ~ 
CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS Et'FEC 

"'t>I ""1 ounrts rMultan.t tlea IT JUSTnlliS 
"',:,:, .. ~ PUl LB BODGIIT SllllVICIIS 11.1.ITS. 
~o "'o::i OÊSIGNATlON DES DËPENSES. -""'•·-- 

~t:J - .:c primitif - 
"al l. CQ Drolt1constaut1 

"' '"o ot par des lob ocordonnitnd:11 au 1 Eu 181!!!, VI::) Eu 1881. 
Q c:i si>èciutus. 

praU& detaNSana(ert JUl1f.U'1u&l ootubH do l'Elol 

l. 

1 

2 

3 

4 

EXERCICE 1881. - (Couu DÉUl!ITll'.) 

Dl'iPBl!SIIS t•PUT.lBLIIS SUI\ LB IUDOlT, 

Admlufstratlon centrale. 

Traitement du Ministre. 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service. 

Matériel • • • • o) 

Frais de rédaction et de publication de recueils statistiques. 

Frais de route et de sájour 

21,000 - 21,000 ,, 21,000 " 
081,800 ,, .1581,4.4<1 08 376,0.155 75 

Gt,1100 >\ 61,107 99 40,547 15 

6,000 n 5,063 16 'il,766 70 

9,000 » 6,168 65 4,090 75 

5,408 ö3 

11,650 84 

3,11)0 4.6 

1,t68 90 

ll. 1 1 Ordre Judlclalre. 

6 Cout" de cassation (P~sonnttl) 270,820 l) 260,645 ,, 196,lSOO 17 03,0!S!S 83 

7 - (Matlfrial). • f>). 0,120 Oö 9,120 05 6,4.110 85 ~,620 20 

8 Cours d'appel (Pttrm~nal) . . 868,250 ,, 866,228 08 865,0ilS 68 1,200 ,, 

0 - (Matéria/). . c). 24,940 40 24,040 49 21,891 86 3,057 63 

to Tribunaux 11.i première instance et de commerce . . 2,003,020 • 1,002,4.85 27 t,785,080 44 206,795 85 

1t Justices de paix et tribunaux. de police . . 922,!SOO )) 022,375 •• 732,808 67 189,566 35 

lil. 
1 

Sustlce mllltatre. 

a Cour militaire (P-onnttl). . . 22,250 " 20,395 ,, 20,095 

:1 
300 ,, 

1~ - (ltlat6riel) • .d). 2,849 33 2,840 35 2,000 840 35 

14 i\ucliteurs militaires et prévót&, . 40,900 ,, 48,400 " 48,400 »I ,, 

15 Frais de bureau el indemnité pour fou el lumière. - Ameu- ,,1 blement des locaux des conseils de guerre . . _ . • 1 8,720 3,720 »I 3,720 »I » 

IV. 1 1 Frais de Justice. 

16 1 Frais de justice en matière criminelle, correcliouaell~ et de "1 t,4ot,4.3o 861 o3,os6 rs] 1,343,453 11 police ( crédit ,ion limifalif) . • • • • , • • . 955,000 

i Liu. Á. Traitements des exécuteurs des arrêts criminels. 11,008 :l 17 18,0M 17} 17,i33 171 800 " Liu . .B Traitements des préposés à la eondulte des voitures, 
eeflulaires • • • • • • • • • • , , , - 10,500 

, .•••.•••• ,1 ; .•••. .,. ,.I •.•.•.• " •• 4 RlîPOIITEa, • fr. f ,833, 123 ö9 



( IOä ) [No 8.) 

LA JUSTICE [SUITE). 

Payements effectués pm· année et par article du Budget. 

DJ!VELOPPEMENTS 
DU COIIPTB DRlllNITIJ nu BIJDGBT 

OB L 1KXERCICE 188 J. 

TUÉS PAYEUENTS CRÉDITS 
DËPENSES 

I\IST.lNT j, HPFICTUISl OU.& JtJSTlflBI ucdDANT LIS DiHNU8 ___ .., ___ 
. u.add,01 Ob8ervatlon~ . 

Sur Sur Tnulf~r~s à ruer- 
ordonnances A annuler clce aulnnt, '" LBS CRIÎDIU. 

TOTAL. crdonnances d'ouverture tic verLu.del'..rl,50tJo 
011 çirculalion, dcifinitivewenl. l• 10:l sue- ln. l:'lDlP- 

credit. tabll116. 

21,000 . >) >) • " » 

381,444 08 ,. » 55!> 02 " . 
61,107 09 " ,, 2 0I » " Il) Lo crédit prlmhif de l'article 3 de 601000 

francs a étê augmenté d'une ~omn,e de 
5,063 16 • . 56 84 . • t .soe fraues, r,ar l'articlo I" de la loi du 

l7 mai 188ll, a oiaileur du il, n• Ut. 
6,168 65 ,. » 2,851 35 " •• 

150,365 • 1,'l80 ,, • 10,175 " ., ~ 
9,120 05 ., . >) • . b) Le crédit primitif de l'article 7 de e.sno 

franc~ a étii augmenté d'une somme de fr. ll,620 
866,228 68 ., •> 2,0.tt 32 ., • 0$ c• i;ar l'anicle- ter de la loi du 17 mai 

1882, lonilwr du 21, n° tu. 

2-4,049 41l " . ., •> .. <>} Le crêdit primitif de l'article O de u,ooo 
fraocs a étê augmenté d'une somme d<> fr. 919 

t,092,485 27 n " 11,134 75 . . 49 c•, par l'article t•r de ln loi du l7 mai 1882, 
,JJ011ilet1r du 21, n• Hl. 

02~,"•75 . " ., 125 ., " » 

20,305 )) " )) 1,855 )) •> l) 

2,841> 3à ., • 0 » • d) Le crédit primitif do l'article t3 de ll,000 
Cranes a ét,ïaugdtenlë d'une somme de rr: 849 

48,.fOO • • l) 1,500 ., \l • :53 c• par l'article l" de la loi du n mai 1882, 
"1u11iteur du St, 1>• ut • 

3,7~0 1) I> " 5,000 • • •> 

1,407,430 86 . IJ n • 4551,430 86 

18,053 17 " ., S.474 83 . n 

6,051,134 73 l,~80 >) n 38,512 ., )) 452,430 86 
~2 

- 



[No 8.] ( io, ) 
MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonna-ncés. - 

DÉSIGNATION DI~S DÉPENSES. 

CRtOITS DÊPENSES PAYEMENTS EFFEC 
OUYCftl r6aul111ot dos El' JIISTIFIZS 

l'.UI LH DUIIGhT SERY ICES !/.UTS. --- - 
primitif - 

Droh, co1utat~~ 
el par des lois et cedenneueée all En 1881. 1 En 1882, 
spéoîalea, proQ.l tleurdau.clor1 jus4.u'11.u'H octubro-. 

de l'E\a\. 

v. 

'Vl. 

18 

10 

20 

21 

22 

Ruonr. , • • • fr. 1 5,6381486 871 6,05:l,414 731 4,lUS,011 341 11833,123 59 

Palais de .Justice. 

Construction, réparations et entretien de locaux. - Subsides 
aux provinces et aux communes pour les aider à fournir des 
locaux] convenables pour le service des tribunaux et des 
justices de paix 

Puhlteattons officielles. 

Impression du Recueil des lois, du MonitfJUr, des ../tmales 
parlementaires, du Compte rimduanalytiqt1e des sda11ces 
de la Chambrs des Reprtise11/ants, et travaux acces­ 
soires . . • • • .a) 

Abonnement au Bulletitl dts arrlts de la Cour de caua- 
tion, • • 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas 
autrichiens, de la principauté de Liège et d'autres pays 
dont le territoire est compris daas le royaume de Belgique; 
publication d'un recueil d'instructioes-eieculaires émanées 
du Département de la Justice, depuis la réunion ile la 
Belgique à la France, eo 1795; impression d'avant-projets 
de lois et autres documents législatifs; frais de route et 
antres des membres Iles commissions de législation. • . 

Traitements et indemnités d'employés attachés à la commis­ 
sion royale de publication des anciennes lois. 

1115,000 ,, 101,241 38 144,503 02 

500,000 .,, 400,862 43 40!},775 87 

3,000 ., 2,720 » 2,7SIO ,, 

25,300 ' 1 24,864 75 t5,646 34 

J,443 34 

46,647 46 

90,078 46 

» 

0,2:18 41 

ó,714 13 

vu. t 1 Pensions et secours. 

25 1 Pensions civiles {payement des termes échus avant I'inscrlp- 
tion au grand-livre) . . _ . • • • • . . _ . , 25,000 "I 14,104 441 tt,50'.l 541 2,691 !10 

'.14 1 Secours à des magistrats et à des employés près des cours 
et tribuoaux, ou à leurs veuves et eofants mineurs, 
qui, sans avoir droit à une pension, ont des titres à un 
secours, par suite d'une position malheureuse . • . · 1 t'.l,000 ·I 6,675 ·1 6,':.175 ,,, • 

25 1 Secours à des employés ou veuves et enfants mineurs d'em- 
ployés de l'administration centrale du l\lioistère de Ja Jus- 
tice , on des établissements y ressortissant, qui se trou- 
vent dans Ie même cas que ci-dessus . _ • , 1,500 ·1 1,150 •I 1,1150 •I • 

26 1 Secours à des employés ou veuves et enfants mineurs d'em- 
ployés des prisons se trouvant dans le même cas que c1- 
dessus . • . . . • _ . • . - . . • . • 1 4,000 »1 4,000 »I 4,000 »I >) 

,\ •1tPoana ..•.. rr. l 6,418,286 871 6,804,280 201 4,817,118 351 1,985,473 7'6 



( 20~ ) [ N~ 8.] 

LA JUSTICE (SUITE). 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DBVHLOPPHMBNTS 
DO COllPT! l>Îl'l!'ll'tlf DU BJ1DÇf.'f 

DE L015U!fiCICB 1881. 

TUÊS PHEMl!NTS Cl\ËDITS 
DÉPENSES 

au.,-u,r A. IFl'ICTIJHR ou .1. JUsrirI1n uctDANT LBS o«PBNHS 

-....,__....,---- - a.uddant Observations. 
Sut Sur A annuler 

rrani(_;r<!1 à l 'tHt• 

TOTAL. ordonnances ordonnances !~~~u ~~,,~:~: ào ~~ LBS c1uhn11~ 
en circulatiou, d'ousenure de dófinitivemenl, Ja tol ,11r h1 cump• 

crédit, ,.~m,,. 

6,051,134 73 1,280 » " 38,ö12 » • 452,430 86 

101,941 38 ,. ~ 3,758 6'il • » 

400,854 33 s to " 137 57 » • a) Le crëdil primitif do l'art. to de rr. 490,000 
n êlti augmenléd'unesommede Ir. 10,000par 
l'art. te• d& la loi du 17 mai 18821 Mo11iteuT du 
U m&i, n• l-11. 

2,7~0 • .. • ~80 » • .. 

24,864 75 ., " -Uö 25 l) li 

7,157 47 ., " 6,842 53 » • 

H,'94 44 " ,, 10,805 56 » " 

6,275 " 400 . ,, 5,325 • » " 

1,150 » 1) ., 350 . . • 

4,000 . ll 0 » • • 

6,802,!502 10 1,688 10 • 66,446 5-) » 452,430 86 



[No 8.] ( 206 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

...• ~ ~ CIIÉD!TS DÉPENSES PAYEMENTS EFF6G 
.., (I.J .,,~ ouvuru rd1ullan\ det ET J US'fl t'I ES .,c.:, "'C!l PAR LI! BUDG6T SERVICES FAITS. •.• 0 tlc::a DËSIGNA Tl ON DES DÉPENSES. - - ---- ö:c:, -o primitif 
""A ~"' Oruha ~oml1.tds C, 

""'o el pnr d~o lois el 01doonaucds ou en 18~2, <.>c:, ptoOt lle1cd11aclart en 1881. - Q spéciates , ju1qu•au 3l 1.11:tvl te - de l'tilat~ 

RliPOI\T. . rr. 6,418,286 87 6,804,280 20 4,817,118 35 1,085,473 75 

VIII. Cultes. 

27 Clergé supérieur du culte catholique . . . 281,400 • 277,400 " 2:S4,500 >) 42,000 • 
28 Clergé inférieur du cuhe catholique, déduction faite oie 

7,710 francs pour revenus tie cures • . . . . . , 413411,000 » 4,:SOl,015 32 3,017,873 69 1,252,480 20 

29 Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques 
d'église, pour les édifices servant au culte cathollque, y 
compris les tours mixtes et les frais du culte dans l'église 
du camp de Beverloo . . . • • • . • . • . 7:.!5,000 " 240,606 21 1,100 » 239,506 21 

30 Gulle protestant el anglican (P6r&onnd) . 74,058 ,, 74,805 71 561\llll 75 18,6ll2 06 

31 Subsides pour rrais du culte el dépenses diverses • 13,000 )) 0,772 32 3,632 80 6,131} 52 

3~ Culte israélite (Parso1111el). . . 15,202 n 15,\102 » 11,469 » 3,823 n 

33 frais de bureau du consistoirecentral et dépenses imprévues. 1,000 ~ 1,000 0 " 1,000 • 
34 Subsides aux provinces , communes et consistoires, pour 

construction d'édifices consacrés aux cultes protestant 
et israélite . . • • • . . • . • , • • . . 20,000 " 10,000 ., 10,000 ,, ,, 

55 Pensions ecclésiastiques ( payement des termes échus avant 
l'inscription au grand-livre) . . • a). 22,000 >) 17,-297 45 8,731 75 8,565 72 

56 Secours pour les ministres des cultes • 30,000 " 30,000 ~ 3,250 ,, 26,550 >) 

(Les ministres des cultes catholique, protestant, anglicau et 
israélite n'auront pas droit au traitement: 1° s'ils sont 
assujettis au droit de patente du cher d'une professlon, 
d'un commerce ou d'une industrie exercés sans l'autori- 
sation du Gouvernement, et 2° s'ils sout étrangers et s'ils 
sont employés dans les fonctions du ministère ecclësias- 
tique sans la permission dn Gou reenemeur.) 

IX. Établissements de bienfaisance. 

57 Frais d'entretien et de transport d'indigents que la loi met à 
la charge de l'État. • . . . • . . . • • . , 200,000 )) 199,093 53 32,207 13 167)279 00 

1 
38 Subsides : 1 • à accorder extraordinairement à des établis- 

semeots de bienfaisance el à des hospices d'aliénés; 2° aux 
communes, pour l'entretien et l'instruction des aveugles 

~ et sourds-muets indigents, ùaos le cas de l'article 131, 
~ n• 17, tie la loi cnrnmunnle ç ô'' aux établissements pnur 

' aveugles et sourds-muets ; 4• aux communes, pour le_s 
rrais d'entretien des aliénés tians le cas tlu n• 14 tie la loi 
du 211 décembre t1>n; 5° pour secours aux victimes de 

1 
l'ophthalmie militaire qui n'ont pas droit à une pension 

255,000 117,768 61 

1 

ou à un secours à la charge du Département de la Guerre. n 255,000 » 137,231 30 

1 
1 

1 A REPORTE!\ . . fr, 12,40f,03fl 87 12,237,540 74 8,343,864 06 3,889,522 74 
1 
1 



( 207 ) [No 8.] 

LA JUSTICE (surrs). 

Payements e/J'ectués par année el pœr article d·tt Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DV COUTll »·ilF1NITll' DIi llUIHlBT 

Dl! t.'U:!RCICI! 1881. 

TUÊS PAYEMENTS CRÊDlTS 

1 nc41>111T UI Dlh111u1 
DllPENSES 

l■GT.tNT .4. KHKCTU•a OU llll9Tlftla 

1 

.. - n.tc!daol Observa 1111118. 
Sur Sur Transfdrt!s à r-exee- 

ordonnances Aa1111u!M etee 1uhuu\ • en Lt;S CKIÎ0ITS, TOTAL. ordonnances ù' ouverture Je 
Y Orlu du l'art. fflhl,;i 

on circulation. Jéli11itiveme11I lu lol 1t.1r h11:ul11p- 

crédit. <•hlllló, 

6,802,1>02 10 1,688 10 » 66,446 !S3 • 45~,431) 80 

277,400 " • • 4,000 Il " • - 

4,300,1\53 08 1,550 34 • 47,086 68 • )) 

240,606 21 • .. 484,:;03 70 » • 
74,895 71 • • 62 29 • ., 
0,772 32 . • 3,227 68 • » ' 

15,202 • • ,, " • .. 
1,000 .. • • • ,, • 

10,000 » ,, " 10,000 ., » " 

17,~07 45 • • 4,702 1)5 » • a) Le crêdil primitif de l'article sis de 11,000 
20,600 » 400 ., " » • ,, francs a élè augmeotè d'une somme de tt ,000 

f~an~s par l'arlicl~ unique de la loi du. t3 
fevraer t8S'il, Momle11r du. !l:S , o• 11-l. 

11)9,487 03 506 ISO ,, 6 47 • • 

, 

• 2515,000 " • • • • ., 

l~,233,380 80 4,153 94 • 610,SölS 90 • 4152,.(39 86 



lN° 8 l ( 208 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

r-: ~ 
CRÊl)ITS DÊPENSES PA YEM.llNTS EFFEC 

"' til "l.ll °'<.!) •• <:> 
01.1nrlt d1ultan, du 

:!ci :;:ci DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 
PAR LS BUllGE'f SHI\VlCBS FAlTS. 

ar JUSTlfl6$ 

~~ -c 
~ Cil 

~--- 
•• 

primitif. - 1 ~- 
VP ◄c 

Drolt.1 const1hh 

i::l Q 

ijl par de11 lois c\ orJoont111e61 au En 188:J, 
proüt du er~nnclera En 18111. 

spéciales, de 1•tta1. ju111,u'1u ~l octobro~ 

RIIPOU, • • • • fi-. 112,404,036 87l1:1,'.:t37,IS40 741 8,343,864 06I 3,8~0,5~2 74 

IX. 
(mite.) 

Etabllssements tie blenfalsnncc (suilt). 

30 1 l:'rais de route et Je séjour, et indemnités des membres ties 
commissions spéciales pour les établissements de charité 
et de bienfäisance, de l'inspecteur- ~énéral des établis­ 
sements de bienfaisance el Jes asiles d'aliénés, des com­ 
missaires spéciaux, ainsi quo des membres el secrétaires 
des comités d'inspection desdits asiles • . • • • 

40 1 Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les 
établissements de bienfaisance et frais divers 

41 

42 

Subsides pour le patronage des condamnés ribérés 

Écoles de réforme pour mendiants et Yagabonds 4gés de 
moins de 18 ans • . . • • • • . • • . • • 

15,000 • 

3,000 • 

14,000 • 

2851,700 • 

0,073 45 

i,641 30 

2,107 75 

t!S.O » 

14,000 " 14,000 • 

li,776 40 

2,491 30 

1 

57,78i 20 

x. 
1 1 

Prisons. . . ~ 

Stcuol\ 1 ••. - ServCce éoonomiqi.e. 

43 1 Frais d'entretien, d'habillemeDt, de couchage et de nourri- 
ture des détenus. - Achat et entretien du moliilier dis 
prisons . . . . . 1,150,000 » 1,145,370 78 820,345 41 314,476 Oil 

44 1 Gratifications aux détenus. J . • a) 14,978 49 14,922 68 11,278 155 3,644 33 

45 1 Frais d'habillement des gardiens. . . 32,000 • 26,240 90 963 35 25,277 55 

46 1 Frais de voyage des membres des commissions, des fonc- 
tionnaires et employés . • b} 12,852 43l 12,438 731 5,426 13I 7,012 60 

) A. Traitements. • . • . • • . 848,050 

J 47 1 Fonctionnaires 
el employés B. Indemnité de logement à certains gar- 

862,039 -101 843,619 sol 18,415 93 

diens mariés ou ,e11fs avec enfants . 14,000 

48 1 Frais d'impression et de bureau • • c) 10,092 851 10,092 851 1,344 2sl 2,748 57 

49 1 Prisons, - Entretien et travaux d'amélioration des bâti- I 
meots . • • . . • • . d) 113,051 o6I 168,630 401 ss,rn1 rnl 80,466 71 

50 1 llonoraires el indemnités de route aux architectes , pour Ja 
rédaction de projets de prisons, la direction el la surveil- 
lance journalière des constructions • • 1 25,000 ·I 11,~80 631 6,200 391 5,086 'M 

A 11HORT1U1 .••• fr. (15,000,068 •114,703,323 88110,387,718 OiSI 4,390,7'0I 1>6 



( ~09 ) [ No 8.] 

LA. JUSTICE (surrs). 

Payements e!fèr:lués par année et pœr article du Budget. 

DÉVBLOPPBlllENTS 
DU COIIP'fll Dil'IHtlr DU DIJDGtr 

OK L1BX81\CICII 11181, 

1 
TUÊS P.\Yl::MENT~ cnuorrs 

1 OIIPENSES 
P,JSST.\l"I.T 1 HFFiC'rUIU\ ou i. JUSllttlll\ UCÎDANT LU DÎPON$MS 

-- --------- ----· t.1.1:d1.h11t Ohservattous. 
Sur Sur ,\ annuler t '""'mrdc,, 4 l'o.u-r• 

ordonnances ch:n tuhau&. eu 
TO'FAL. or<.lo1111anl•o3 d uuverlure do 'cQttu 11~ l".tH.1\11110 Lll.8 c1táo1T:,. 

en cireulntiou deflnirivemout, 11,1 lvl iur la cowp- 
crédit, h,blhltl. 

1 

1
15\253,586 80 4,153 94 li 610,835 90 0 452,430 se 

1 

1 
1 

1 
1 

5,884 15 189 :50 • 8,9~6 55 . " 

2,641 ö0 . " 358 10 • " 
14,000 . 1) ll " 1) . 

282,046 02 ,, • 653 IJS 0 " 

1,154,820 .f0 I0,550 3~ " 4,620 22 D " 

14,922 68 • " 55 81 " ., 100 
do 
du. 

26,240 00 ., ' 5,750 10 . " 

12,438 73 " . 415 70 
1 ,, . 100 1 

1~2 
s2, 

862,0;;5 25 4 17 • 10 60 " " 

1 

10,092 85 • • ,, ,, " 100 i 
92 
s~. 

180 41 5,146 55 
1 

168,623 00 6 50 " . 100 1 
IH \ 8~, 

11,286 63 n n 13,715 37 •> • 1 

14,778,410 59 14,904 ~o 0 654,537 43 5,146 55 452,439 86 



[N° 8.) ( 210 ) 

MINISTÈRE DE 

C1·édits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES Dli:PENSES. 

CRÊDlTS 
OU\'Ot"ll 

DÉPENSES 
rdsullantUes 

PAR LI! DUDGB'flSl!RYI~ FAITS., I .- 

primitif 
et put· dos lois 

spéciules. 

necue c:onstuLé, 
cl Otdu11n11u1;da au. 
prollt descl"r!rrnclei·s 

ue L'È.tut. 

PAYEMENTS EFFEC 
BT JUS'llFlÉS 

En 11l81. En 1882, 
jus•ttt.'au iUoc-Lobn 

X 
(s11ile). 

XL 

XII. 

Xlll. 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

5ï 

58 

sn 

60 

Gl 

R~FOll'f . fr. lt5,000,5G8 »114,703,323 88lt0,'587,7l8 051 4,590,701 56 

l'1·isons (suite). 

S1::c-r1011 ll. - Service des travaux. 

Achat do matières premières et ing1·éllients pour la fabriea- 
tion. · 

Gratifications aux détenus . 

Frais d'impression el de bureau 

Traitements ties Ionctionnah es el employés 

F1·ats de pollce. 

Mesmis de sûreté publique 

Traitements de dfsponihilité ~t dépenses 
imprévues. 

Traitements temporaires de disponibilité tics Ionctionnaires 
et employés des divers services ressortissant au Dépar­ 
lement 

Dépenses imprévues nou libellées au BIHlt;el et dans les­ 
quelles rentrent celles résultant de l'achat de [ivres qu'il 
y aurait lieu de fournir aux urbunaux · 

Dépenses concernant les exe1·cices clos de :l$79 
et années antérteures. 

Frais de justice en matière criminelle, eorreetlonnelle et de 
police, de l'exercice 187\l et années antérieures, frappés 
même de prescription • a) 

Frais d'entretien et de transport d'indigents étrangers ou 
dont le domicile tie secours est inconnu, de 1879 el an­ 
nées antérieures, qui seraient même frappés cle prescrip­ 
tion. b) 

Entretien et amélioration des bâtiments des prisons en 1879 c) 

Dépenses diverses de toute nature appartenant à des exer- 
cices clos . • d) 

150,000 • 

40,000 " 

1,000 " 

1)4,000 » 

80,000 » 

24,000 " 

6,800 • 

8,000 n 

70,000 ,, 

5.603 00 

5,000 " 

120,325 05 

31,440 60 

510 76 

63,i02 03 

80,000 » 

21,383 26 

6,588 80 

7,001 05 

59,695 48 

5,693 00 

4,071 74 

108,092 81\ 

584 • 

60,808 57 

80,001) n 

21,27~ oo 

4,840 20 

7,727 51 

25,355 88 

843 35 

12,232 111 

8,329 29 

126 76 

2,494 36 

>l 

104 '17 

1,048 60 

250 44 

34,350 00 

5,605 00 

4,128 59 

Tou1 des crédits et dépenses sur le Budget du Ministère (le. 
la Justice • . . • . • • • . . . , . fr. l la,45!5,061 ll0l15,105,tl8 35jl0,720,250 801 4,459,029 26 



( !-fi ) [N° 8.] 

LA .lUS'l'ICL~ (surrs). 

Payements elfèctues par année et par article du /Jutlget. 

DÉV BLOl'PEMENTS 
l)U COlllPl'B IJHl/ll'IITIF DU DUDGH'f 

os L'exz11c1c~ 1881. · 

TUl~S PAYEnlENTS cuuorrs 
lHiPENSES 

llES'l"J.NT i IUlllKC'CUIHlOIJ .1. JUSTlfJHll tXCl:fOANT U!S Diflll!NSiS --- - -·--------~ ...._~-- ·-·---- eaeëduut Ohsel'Vnllons. 
S111· S111· A nnnule r l'nmr~r~s 3. l'e11Jr• 

ordonnances tltD Slllrunl' l!U 
TOTAL. orrlenna nces ver-tu tlt1':1rl. 30t.Jc LIKS Cl1t:t1u·J. 

ou circulation. d'ouverture do d~(iuili,·emcul. lu lol sur h, i.:OIIILI- 
crédit. l11lillll~. 

\ 

14,778,419 50 14,904 20 " 654,ti:57 43 r.;140 55 452,439 80 

120,3:15 05 " Il 20,074 95 Il Il 

51,440 GO >l n 8,551) 40 " ' 
!SIO 70 » n 489 ·24 " >l 

03,392 93 • • 007 07 ,, Il 

so,ooo • • ., Il " " 

. 

~1,385 26 " • 2,616 74 1) .. 

6,;i88 80 n " 411 20 0 • 

7,957 95 5-i n )) 8 05 » » a à ,l) Les crêdits formant les aetielas ~S à 6 l 
ont été accordés par l'article Il de ln loi du IIS 
août 1581, J/ot1ile11r du 18, n° 1130. 

50,695 48 " ., 10,504 52 • » 

5,695 90 " " " Il » 

4,971 74 >l )) 28 26 . . 
1!5,180,180 or, 14,938 29 n 1707,2'6 86 5,146 55 452,4311 86 

~4 



[N° 8.] ( 2{1 ) 

MINISTÈRE DE 

O~édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

- - -- - 
~ CRÊDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 

!- OU\ert5 td1ul11ml Iles tlJ til 5T JUSlll!IÈS ~ ó !'All Lt DU!lGll'l Sb li YI CES J!AITS, Q Q IHtSIGNATION HES mtPENSES, l=l 0 pt•irnilif - ~-- .• ,..._- 
cc "" n,011:s. coustntds 

l=l 0 ol pu des lois et orllonmmcds eu 
lin 1881. En 1882, 

C ,::. spéelnles 
11rofll dcs.crd,rnçh:rll juaqu'nu 8loolo1Ju> '1l• PJ-:tut. - 

UÈCAPITULATION. 

- 

Transfen de l'exercice 1870. (Art. 30 de la loi de compta- 
1,594 00 bilité • . • • • • • . . . • • . . • . • 1,594 60 ~ 1,594 60 

- 1880. - 2,2,318 35 71,604 12 40,751 86 50,852 26 

Total des transferts des exercices précédents 213,912 93 73,108 7:1 40,751 86 32,446 86 

Tont du Budget de l'exercice 1881. . ·Jö,455,061 90 15,195,118 55 10,720,250 80 4,459,929 26 

TOT.lUX . . rr 15,6681974 M 15,268,317 07 10,761,002 116 4,492,376 12 
- ' 

..• 

- 



( 2i5 ) [N° 8.] 

LA JUSTICE (su11·E), 

Payements eflèctués par· année ei par article d-u Budget. 

OÉVl11.0PPEIIIBNTS 
eu 00:tlPTB DÉFl!flTIP DU BUDGBT 

Dl! L'BXKII.CICI\ 1881. 

ruas 

TOTAL 

PAYEMENTS 
D.BSTJ.NT i ZFFBC'tUBn ou A JUSTlP'Œn 

GRËDITS 
ElClfDAN."r Ll!S D.bKNSHS, 

-------.··- 1- --~.------ 
Su,· 

ordounances 
en circulation. 

Sur I A nnnulor 11;·rc·;•t~~u,~:u1;~ll(I~·,: 
01 donnnnees vertu lie l'111·L.301lv 
d'ouverture do déflnitivement lu lol ,ur ta eomp- crédit. • labllild, 

lH(PENSES 

c:u:6Jo.11t 

us cuánrrs, 

Observntlons. 

t,594 60 

11,604 12 54 50 

,, 

140,650 71 

73,198 72 

15,180,180 061 14,038 !!9 

54 50 

707,230 86 

14.0,659 71 

5,146 55 1 452,439 86 

15,253,578 781 14,938 29 707,291 36 

" 

145,806 26 1 452,439 86 

Le Budget du Ministère de la Justice pour l'exercice 1881 a élé fixé par l'article unique de la loi 
du 8 avril J881, ilfonileur du 12, n• t02à la somme de • • . . • • . • • • .fr, 

! T uouTER : 1 • Les erédits supplémentaires . • • • • . • . . . • • • • • • • • • 
2<> Les parties ù'allocations transférées ties Bml&ets des exercîces 1879 

et 11!80 au Budget de l'exercice 1881, en vertu de l'article 50 de la loi d11 
15 mai 1846, sur la comptabilité de l'État . . . • . . • • . • • • 

Tour. 

15,3~0,868 • 
124,105 90 

215,912 93 

.fr. 15,608,974 8'.) 



( j{4 ) 

TABLEAU l,1î't. P. MINISTÈRE 'ORS 

Orédits ouve·rts. - Droit« constatés et ordonnancés, - 

- 
~ caeorrs I DÉPENSES PAYF.:Ml1N1'S El1FEC ... .:u.ner11 nhunont du ..,...:i !;il HT JUSTlliJf.S 

"''-=' <:> f:o Q l)É81GNATJON DES DÉPENSES. 
Pin u. llUll!l~I S~IIVICKSl',UrS. - ~-~ ..... - . 

ii:P D 
~a:i ,:c pri111i1il' 0101ls ;,1a16s 

cl p11r de, lui~ et 01J1>111111ntd1 au En 188~, '-';::;, D 11loliLd,•s.crd,1111Jll.'IS !ln 18B 1. 
Cl Q ,pC:·ciul~~ \lt l1R11J1. jusitu.'u\l !il '>tlob,~ 

1 
,_ 

---- 
1 1 1 1 

'CRANSFER'f DE VEXERCICE 
PRÉCÉDENT o). 

- 
EXERCICE 1880. 

R~port d~ l'exercice 1880 d l'exercice /88 I canformèm1mt 
à l'article /JO de la loi d" 15 m'li '/846 sur te, compta- 
bilitd de l'Etat 

VII. 1 1 Commerce, émfg1·al Ion. 

34 1 Frais divers et encouragements au commerce . I 1,000 "1 » 1 ,, 1 ,, 

EXERCICE 1881. (Conn DIÎFUITIF.) 

OiP!IIS!S IXPUTA.llLSS SUIi J.6 BUDG6T. 

Athntnish'ation eentrate. 

1 

2 

·5 

'f1·aitement du Minisll·e . .fr. 21,000 >) 21,000 ,, 21,000 "1 1) 

- du personnel des bureaux 284,2:15 » 284-,181 70 284,181 70 " 

~latériel 67,500 . 67,5!1i 15 !iG,5i4 25 t0,797 80 

ronds secrets. 13,000 ,, 15.000 » 6,500 » 6,500 )) 

cl.chai de 1léco1·ations tie l'ordre de Léopold, sans que l'on 
puisse augmenter ce chiffre par ties imputations sm· d'au- 

» 1 • 1 tres articles . - • • 1 10,000 10,000 10,000 )) 1 • 

ll. 
1 1 

Légations. ■

TraitB11tents dei ag1111t1 dip/amaliques. 

6 A.ilemagne 58,000 " 58,000 • IS41374 961 5,625 04 

7 Autriche-Hon&rie 58,000 n 58,000 n 58,000 n li 

8 Brésil . 30,000 " 30,000 • 30,000 1) l) 

9 Chine . 58,000 • 38,000 . 54,83!5 2ô 5,166 74 

10 Danemark I Suède el Norwège ~!S,O00 " ~'5,000 l) 25,000 1) 

f1 Espagne . 30,000 )) 50,000 » 30,000 » 1 • 
12 Étals-Unis. 30,000 )) 30,000 • 50,000 » 1 >l 

13 France. 58,000 )) 58,000 " 58,000 >) 1 » 

il 1 )) l 72i!,57ö 85 1 A l!POIITEI.. • [r , 722,725 608,414 17 1 24,089 58 



[No 8.) 

AFFAIRl~S ETRi\NGÈRES. 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

OÊV ELOl•PEMl!N TS 
OU t:Olll'TB Dilr!Nl'fll' OU DUllGIIT 

08 L1till'.IIRCICB 1~81. 

TO.ÈS PA YE,\lliNTS CHIÎUITS 
DËP~i'iSES llM8T.1NT l. Kl'IIICTUISl\ OU .l JU~'Ul'lllll 111ca[ouu· L•S D.ÊPINlll!i9 - . . .• ----- -- . ,udJan1 Observauous. 

Sur Sur l'1 ,ws(c!rds à l 'exer- 
orûonnuncus A nunuler etee 1ulnnt 1 1.:u 

TOTAL. erdonnuuces d'ouverture de verhhlti'tul 30Jt LIIS eu lÎl111 S. 
011 cireulntion, dó(iuilil eurent. ln lul $Ur IQ cor.Up• 

crédit, lolJlllld. 

11): Ce trnnsferl a étê aprouvö par la Cour des 
Comptes, le t I novoru re 1881. 

l) . • " 1,000 )} ,, 

. 

st.ooo l) ,, ,, 
" ,, " 

284,181 70 " » 45 50 » • 
67,322 05 70 10 ,, 7 85 100 ,, " 
15,000 >) ,, )) n >) • 

10,000 . " 
,, . " ., 

58,000 ,, 
" >) >) • ,, 

58,000 " • >) )) " ,, 
50,000 ,, 

>) " " " " 
38,000 " " . • " 

,, 
25,000 " n ,, " " • 
50,000 >) >l >) • • " 
50,000 >) . • ,, . >l 

58,000 • >l ,, 
" • 

7'2'1,505 75 70 10 " 51 15 100 » " 



[No s:1 ( ~t6 ) 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 

Crédite ouverts - Droits constaté» et ordonnancës. - 

~ l:RÊOITS 1 DEPENSES PA. Yfülllll'l1'S EFFEC 
t.. 

:a"' rn~ CUVl)IL! rësulram Ju Jff JUH!f!IÎS 
•• <!) "i<.? l'All LI! IIVOG6'f St,IIVICP.Sl'AITS. 
"Q ü Q DÉSIGNATION DES Dl~PENSES. - - -□ -D prirnilif - ~ a: ~ <= Drolu 1:uu!o\1,tCs 
~ ;::i -<□ el p111· <Ic, lois C:L UIJ.iJUIIIIUl;~J Q.U fü1 Ult\l. 1 En 1Sd3, 

Q Q pruJll ùl!I 1:rJ.iuch:n spéciales. de l't,11. jusilu"t.u3l uctob"e 
1 

RKPOlll', . fr. l 722,72!5 
» 1 722,573 85 1 Oll8,4.14 17 1 24,081) 58 

1 
li 1 Légations (suite). 

(mile}, 
14 Gl'ande-lll'elagne 58,000 " 58,000 " !îS,000 • 1 

15 Italie • 58,000 > 311,000 ,, 38,000 » 1 I} 

10 Japon. 31l,O0O " 38,000 " 38,000 "1 u 

17 llletique 30,000 ,, 30,000 " 30,000 u 1 " 
18 Pays-Sas . 38,000 " 38,000 " 38,000 "1 " 
10 Po!'lU(l':ll . 25,000 " 25,000 " 25,000 ,, 1 >l 

~o Roumanie. 25,000 ,, 25,000 >) 25,000 ,, 1 )} 

21 Russie , 58,000 Il 58,000 >) 58,000 >l 1 >) 

22 Suisse. 20,000 " 20,000 >) 20,000 .. )} 

2ä Tm·quie 30,000 ,, 30,000 • 27,500 • 2,500 Il 

24 Traitements des conseitlers ou secrëtarres 157,500 ., 157,500 " 125,'.!44 84 32,255 16 

Hl. 1 1 Consulats. 
1 

<)" 1 Traitements ties a13ents consulaires et indemnités à quelques 1 
Il 1 455,672 22 1 -0 

agents non rétribués. . . . . • • . . . . . 402,050 410,515 28 1 36,156 94 

!Y. 1 
Prats de •• royage. 

20 Frais <le voyage des agents du service extérieur et de l'admi- 

1 
1 

nistratiou centrale, indemuitës de logement à quelques 
1 

agents diplomatiques , frais <le courriers , estafeues , 
• 1 ~09,603 22 1 107,08!) 86 1 cour~cs diverses • . a} 210,000 l0~513 36 

1 

v. 
1 

Dépenses diverses relatives aux légations 
et aux cousulats, 

27 Tl'aitemenl d'un chancelier à Paris • 

: 1 

10,000 

: 1 

10,000 

: 1 
10,000 'î l) 

28 - - à Constantinople . 15,000 10,000 ·12,000 " s.eoo >) 

29 Traitements tie drogmans, frais <l'interprètes et àe lettrés et 
indemnités à divers employés <lans des résidences en 
Orient • . . . . . . • . . . • . . • I 69.460 " 1 69,460 • 1 54,130 61 1 1!5,259 19 

;:;o 1 Frais <le correspondance de l'administration centrale avec 

1 
les agences , ainsi que des agences en Ire eltes; secours 

1 provlsoires à des llel~es indigems ; achat et entretien de 
pavillons, écussons, timbres , cachets; achat, copie et 
traduction ,Ie documents; frais extraordinaires el acci- 

30,589 ss 55,558 47 dentels . . . , 110,000 • 96,145 18 

31 1 Frais de chancellerie . • 20,000 • 20,000 " 18,552 68 t,667 32 

l 
~ 1 1 

A REPORTl5R, . fr. ,2,166,735 • 12,115,054 47 p,841,626 021 275,000 02 \ 



( 2!7 ) [N° 8.] 

ETRANGÈHES (SUl'l'R), 

Payements ef/èctués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DU COaPTll DhlNITJr DU ouocn· 

DIi L'BX.BllCICI! 1881. 

TUÉS PAYllMENTS CRÉDITS 
DtPENSES 

lW:$TJ.l'IT .A. K.lll'KC?Ulk OU J. J(JSTIHSO llC~DA.NT LKS DiHN881 

-- 1uddunt Obset'Vittlons. 
Sur Sur Tro.nsrtlrii!s è. l1eur- 

oulcnunnces A annuler el~u 1u.lY(U\L , en 
LUS CltÈIH rs TOTAL. ordonnances d'ouverture d~ Vtl'lU dt- l'url 3(.l!At 

en cireuluuon- ,tófinilivemenl. lu lol •ut lu tomi)~ 
crêdü, Lal,IUllt 

, 
722,503 75 70 JO " 51 15 100 . ,, 

!:18,000 >) • >) >1 » • 
58,000 " >1 ,, » >1 n 

38,000 ~ " • • 11 ,1 
1 

30,000 » •> " n n > 
38,000 >) • " >) • • 
25,000 " Jl " ., :0 • 
25,000 " >) ., • • • 
58,000 >) >) " • » » 

20,000 " 
)1 •• >) " " 

30,000 )) >1 " " " » 

1571500 » >) " >) ,, • 

455,672 22 >) " 36,377 78 » • 

- 

200,603 22 " l) 506 78 • . d) l..e crêdit primitif de l'arliclo 26 de 170,000 
froues o ête augmente d'une somme tie -10.000 
frunes par l'article I" ile la loi du 24marSIS8it, 
il/011i/mr du !!ö, n• 85. 

'10,000 . >) D » " " 
15,000 . •> >) " ,, • 

(;9,398 80 61 20 " " " • 
' 

94,948 05 1,197 15 ., 13,854 8.2 >) >) 

20,000 » » )) )) " • 

1 
2,1141626 04 1,328 45 " lS0,680 !55 100 " » ms 



[No 8.] (us) 

MINIS'fÈRE DES AFFAIRES 

Crédits ouverts - Droits constatés et erdomumcé«. - 

•• i-= ~ CRÉDITS D~PENSES 1 PAYEMENTS Eff'EC 

"11.1 "'r..l 
C: <:.:l "'C!I 

ouverlt rid1uthnl de, 1rr JUSTIFIÉS 

1-Q ë::l Q DÉSJGNATION .: :::, -o DES DÉPENSES • 
l'AI\ L~ IHIOGEI ,i11v1ct:SUITS 

;:c:::a ~ CQ 
- -;-- 

u D ◄ l:J 

primitif Droll1 co111lold1 

Q Q 
Ill por des lois "ordounonoé1 ou 1 lln 1881. 1 En 18821 

spéciales. vtoll\de:u.rff•nclD\ • \u1qu1au 31 octobre 
de l'l\lll, 

REPO!lT. . fr. ,~,t60,11ï:s • 12,111>,954 41 f1,a41,620 02 1 213,ooo 02 

Vl. 

32 

Missions extraorûtnatres , ·traitements d'lno.ctivltë 
et dépenses Imprévues. • 

Missioos exteaordlneires, traitements d'inactivité, lndem­ 
nités pour services extraordinaires el dépenses imprévues 
non libellées au Budget • . • • . . . . . . a) 

UÉCAl>ITULA.TION. 

Teansfert de l'exercice 1880 (Art. 30 de la loi de compta- 
bilité) . . . • • . . . . • • 

ToT->t. ûu Budget de l'exercice 18!tl. 

74,000 • 73,070 03 

Touux. 

ö5,t4o :s2i_ öt,sso 6t 

YJI. 1 1 Commerce, émigration. 
33 Frais divers et encouragements au commerce, musée com- , 

merclal, achat d'échantillons et de documents commer- 
eiaux, publication du recueil consulaire el d'autres li-a- , 

107,800 

~ 1 
85,928 141 4:4,100 S51 35,!117 81 vaux iméressanr le commel'ce et I'indusu-ie, • . . . 

54 1 Émigration. - Service médical et surreilleace . • . . 18,100 16,2:?1 09 rn,031 oo 4,106 • 

VUL 1 1 Pensions, secours et créances arrtérées. 

3:; l Premier terme ties pensions à accorder éventnellement ( !,300 ..1 112 d 172 851 .. 
56 Secours à des fonctionnaires employés et :l{J'enls sans nomi- 

nation, à leurs veuves ou :a fonts qui, sans avoir 1lt-mt à IJ 
pension, ont ,les litres à l'obtemicu d'un secours, à raison I 

· l ., . , de leur posit ion malheureuse • . . . . . . . . il,0O1) 1,050 900 150 • 
'57 1 Créances arriérées des exerciees antérieurs el dent la lîqui- 

dation n'a pu être effectuée sur le Bmluet de l'année à 
•I laquelle elles se rapporteur. . • . • - • - , • 1 5,000 1,017 281 45 021 637 55 

Tout ties cré•.lits el dépenses sur le Hutlr,et d11 Mînis1è1·e 
des.<\.!fai1·es Etran6ères . • • . . . • • fr. j 2,575,9:'i5 • 1 2,29~,390 341 t,03-1,074 711 351,340 00 

1,000 » >) 

~,375,935 »I 2,292,590 341 l,01i4,074 711 351,540 !)!) 

.. rr.1 2,sH,935 •I 2,'.!02,soo s4j 1,oM,014 ni 351,MO oo 



( 2:19 ) (N° 8.) 

gTRANGÈRgS (sun-a). 

Payements effectc,és pm· année et par article du Budget. 

DtYBLOPPEMENTS 
DV COKPTII DtFUl'l'll' DV IVDGS'l' 

DG L'UHI\Clllll 1881. 

TUES 

----:------ - 
TOTAL, 

PAYEiUENTS 
llt!'.ST.lNT .L KPIIKCTU .Ut OU .L J U5T1Y1Zll 

! Sur 
Sur I ordounnn ees 

or<lonnnncesen d'ouverture de 
circulution. credit. 

CnÉDlTS 
J:11.cQo.a.nT Lt:S otnn.!lt:s ------------- 

\

Tr1rn1h'rl!, à l'raer 
A annuler ckv s1Ji,11ut, c1, 

VrrLu,Jr, l'art DOJ1 
définitivemen t 1:11t,l ,ur la cumlJ • tubUuo. 

DÉPENSES 

LSS ClltDl'[S, 

Obaervattens. 

j,l 14,626 04 1,328 45 !S0,680 !55 100 • 

72,979 93 1 1,000 ~ 1 ~ 1 20 07 1 1 ,, 1 a) Le crédit prùuitif Je l'nrticle öl de !S♦,000 
froues 1\ êlé nugmeulé d'une somme de 110,000 
franes pur l'arl1cle t«dela loi du Sit anar$ 18811, 
JlJonireur du llü, n• 8:S. 

- 1 

.1 70,678 141 4,250 ~ l ~ 

1 
13,&71 861 10,000 " 

16,227 69 . . 1,872 :;1 . 1 

mi 83 

1,050 D 

6111 07 596 'H 

2,285,415 70 G,9ï4 04 

". 

,, 

!!,127 17 

9!50 • 

1,922 72 

., 71,444 66 10,100 • 

71,444 661 
1,000 "1 

2,285,415 70 6,914 64 ., 10,100 "1 » 

:l,285,415 70 1 6,IJT-4 IH 1 1 ~444 661 11,100 ., 1 " 
1 

Le lludB"et du Mioislèrc <les Affaires Êlraogeres po>ur l'exercice 1881 a été fi~ par l'artlcle unique 
tie la loi du ~4 juin 1881, Mo11ileur du 28, n• lïll, à la somme de .....• fr. 2,313,935 • 

A y ajouler t • Les crédits supplémentaires , . . • . . . . . . . . . • . • • . • • . ô01000 • 
2• La partie d'allocation transférée du Du<lrret de l'exercice 1880 au Budget de 

l'exercice 18111 , en vertu de l'article 30 de la loi du t ó mai 1846 sur la 
comptabilité tie l'Êlal . . • • • • • • . . . . . • . . • • • • • . • t ,000 • 

Tou.1.. . , • fr. 2,~ï4,!135 • 

~6 



[No 8.J ( 2~0) 

TABLEAU LJTT. {}. MINISTÈRE DE 

Crédits oimerts. - Droits constatés et 01·donnancés. - 

Df;SIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÊOITS I DÉPENSES 
ouvtrta 1ê1iulHml aha 

PAR LK BUDGIIT.6HllYICtSFAl'tS"I-------:---------:--· 

En 188i, 1- 
Ju,qu•1au atoolobto.' 

1 

primitif 
et pu,· des loia 

spéciales. 

Drol&s c1m1h1l«fs 
et onlonm111c~1.i.u 
proOt llt-s er~11m:1en 

de l'l.lat. 

XVIII. 

XI. 

1. 

'102 

59 

2 

5 

'fl\ANSFEI\TS DES EXERCICES 
1•1u:cÉDENTS. 

EXERCICE 1878. 

Report de l'ea;ercice 1880 d l'exercice 488,f co11(or111é­ 
ment cl l'article 30 de ta loi dt1 1/i mai ·1846 sur la 
comptabilitë de I' État. 

Benux-urfs, 

lllusée royal d'armures et û'antiquités - l\Jatt'it'iel el acqui­ 
sitions; frais d'imp1·essiou el de vente du catalogue; col­ 
Iection sigillographique , . (a. 

EXERCICE 1880. 

Reper, de l'exe-i-cice 1880 d l'e(t6Tcice '88•/. 

Voh·le viclnnle cours d'eau et hygiène publique. 

Frais ile confection des étals indicatifs et des tableaux 
descriptifs iles cours d'eau non navigables ni flotlables, 
prescrits parle chapitre l« de la loidu7 mai IS.77 .. b) 

EXERCICE 1881. (Coil!PTK llÉl'llllTIF,) 

OÊPlll"<Ses IIIPUTABI.HS sun Lli DUDGIT. 

Adminlsti·atlon centrale. 

Perso,inel. 

Traitement du Minislre. 

lllatériel. 

Fournitures de bureau, impressions, ac hals et réparations de 
meubles, éclairage et chauffage, menues dépenses; frais 
<le rédaction el de souscription au B11tleti11 administratif 
du l\Jinislère tie l'Intérieur; matériel du bureau de la 
libeairie ; frais de rédaction du recueil et des tables des 
onVl'ages déposés ou déclarés en exéeutlou des conven­ 
tions internationales . 

2,500 >) )) 

PAYEMEMTS fü1'~C 
K'f JI/ST1Fnls 

En 1881. 

0,002 30 0,092 30 

21,000 " 

64,000 " 

21,000 » 

Tr-aitements des fonctionnaires, employés, i:;ens tie service 
et &ens de peine; frais résultant du comité consultatif pour 
les questions de lê&islation et d'admlnlstrariou générale c). 1 515,525 » 1 313,525 " 1 308,210 10 

63,000 96 

21,000 » 

43,574 45 

A IIEPOI\TU. • • • • fr. 1 398,525 » 1 398,524 06 1 372,790 !15 

» 

5,505 00 

20,425 51 

25,731 41 



( !21 ) 

L'INTÉRIEUR. OEVELOPPB~ŒNTS 
DU co1.eT6 OÊl'l!'IITlf nu 6UDG8T 

llb L'lllUCICt Ullll. 
Payements e/fèctués '[}(U' année et pm· artiele du Budget. 

- 
I 

CRËDlTS TUÉS PAYEMl\NTS 
OF.PENSES 

RH'TiN'l' .L BFFIIL-tUBI\ OU .1. JUStlWUll J:!ilClhU.ru LKSi DllPKNSl:IS 

-- - __ ____..., ____ . ___ -- ·.------· e•cé1.hmt .Obsei-vattons. 
Sur Sur A uunuter lrt1111rl!rdc à l'ntr- 

cr dcununces tlu, sulv11nt, t'ü 

TOTAL. crdounauccs vurtu dcH'n.rt JO de LES CIIÉDITS d'ouverture Jo dellnitlvement. IH. 101 sur lu tum11, en crreulation , credit, au.1.ilJltU. 

I} » .. I} 2,500 >) ., ci) Ce transfert a eté autorisé par la Cour des 
comptes le 1!3 decembre l 83 l. 

n 9,0~ 30 >) ., ,, " b) Ce trausferl n éte nutorîsô par la Cour des 
comptes te 8 novembre 1881, 

'.!l,000 " • " >) " " 

3H,5'25 " » ,, •> >l >l c} Le crédit primitif de l'article li de :S05,IS21> 
frauc, a eré nnitmenle d'une somme de 8,000 
francs par nrrére royal du 30 novembre 1881, 
pri> en vcru d'une noie qui figure à 111 suite de 
t'arucle e:; du Bmlget. 

65,000 06 .. . • 04 • " 

308,524 06 )) • • 04 • ~ 



[N°· 8.] 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES Dl~PENSES. 

CliÊOlTS OEf>llNSllS 
ou1trU I rlaulun.l Jo 

l'All Lti llUDGBT Sl>llYIC~$ f,<l'fS, 
primitif 

cl pnr ,l~s luis 
spéciales. 

Droits COQlhlJa 
t:lo1.·\hJUUlll\'-~ll,l,t.1 
l)CQÜl Jijj crOllOll!U 

1.h 1'8\at. 

PAYEMENTS EffEC 
tT JUSTIFl~S 

-- î- 
En 1889 1 

jusq u'auU ••<:bre. _ 
En l8$1. 

Ill. 

IV. 

8 

9 

10 

RtPOI\T. , fr, 1 308,525 » 

($11~C8).I 1 
Atlmlnlsh-atlon centrale (suite-). 

Frais de dép/acs-mmt. 

4 1 Frais de route et de séjour; courriers exll·ao,·dinaires 4,:;oo " 1 ?i,1536 30 1 2,U33 10 1 605 20 

~ 

ll. 1 
1 

Pensions et secours. 

5 Pensions civiles. - Premier ternie des pensions à accorder 
, .•.• " 1 éventuellement t0,000 " ,,096 41 1 • 

1 

C, 1 Subvention à la caisse centrale tie prévoyance des secrétaires 1 

comuiunaux 33,000 ., 32,755 06 52,514 66 241 " 1 

1 1 Secours ~ d'anciens fonctionnaires el employés, ·à des veuves 
et enfants d'employés, qui, sans avoh- droit à la pension, 
onl néanmoins ties titres à l'obtemiou u'un secours , à 

"1 ralson de leur position malheureuse . . _ . . 1 11,000 11,000 " 1 7,:185 1) 1 3>715 » 

StaUstlqnc générale. 

Jetons de présence des membres ile la commission centrale 
de statistique el indemnité tlu secrétaire ; fl·ais lie bureau 
de la commission centrale et des commissions provinciales; 
vfrit"il·ation ,tes 1·e&istres de population ; fl·ais tie ~êplace­ 
menl. 1 mlernnité au commissaire du Gouveruement pour 
les travaux de statistique générale el internationale; frais 
tie r,hlacli<m cl ile publication ties travaux du bureau ile 
statistique générale, de la commission centrale, ainsi que 
ties commissions provinciales . • . . . . . . . 34,000 ,, 

l:'rals de l':ulmlnlsh•ation dans les provinces, 

Traiteo-i.ents des Gouverneurs, des membres des députations 
permanenleS et des &1·cffie1·s iles provinces . . • • . 1 4~7,800 " 

Traitements des employés, gens de service el cens ile 
peiue : 

Province d'Anvers. 

- de Brabant 

-- de Flandre occidentale. 

- de Flandre orientale. 

- de Hainaut. 

- de l.iè&e . 
- tic Limbourj; . 

- de Luxembourg 

- de Namur. 

Ch;ir~es ex traonlinaires el temporaires 

A IIUOI\Tt:~. 

96,!>':!1 
126,!i3!) 

117,5~1) 

132,0SO 

118,!li5 
111,:m4 

!/ 
" 
• /a)!l54,453 

74,!15!) • 
68,770 • 

011'.)20 • 
5,!100 • 

3!)8,!!24 00 

35,999 80 

-135,653 31 

954,453 n 

372,705 ~5 

401,4!)!) !)0 

!)Ot,044 65 

. rr. 11,ss3,01s » 11,1113,000 110 11,151,0:.14 n 

~5,731 41 

5,·14.2 60 

34,135 52 

53,202 10 

-- 

122,768 6~ 



[No 8.] 

L'INT~RŒUR (SUITE). 

Payements efl'ectués pin: année et pa,· article dii Budget 

llÉVELOPPEMENTS 
eu COH•rK DÉPINl'flf uu auo,n 

1>B L'tiXIIICLCg 1881, 

TUÉS PAYEl\JBNTS cnsurrs 
i>BPENSES 

llBST.iNT 1 IU'F&CrUKI\OU .l JUll'rlll'Ull sx1.:t1urrr LK~ DlhKNSKS 

- - - uc~IIMnl Ouservattens. 
Sur I S111 A nnnulor 1 ro"sr~11!s à t'e ree- 

ordounnuees ordounuuces tltt· IQluml. eu 

1 
'fOTAL. YOl ln ,tu l'art 50 de L-S cF.11[01rs, 

e11 circuluuou , d·ouvcr\"t'" do JóGnilivemenl lu lol ,,ulo. cum~- 
, ere, 1 • l&blllld. 

508,524 06 " • 04 • " 

ö,536 50 . . 76:S 70 • .. - 

4,006 47 • • 5,90'5 5~ • • 

32,155 66 n " 244 34 • . 
11,000 » • ., ,. • . 

53,090 80 >) • 0 11 ,, " 

435,633 31 • • 2,166 60 » . 

954,246 75 201> 25 >) . n • a) Le crédit primitif de l'arlicl& 10 de 9U,990 
irone, a ete a11gmentê d'une somme de 12,463 
froncs por l'arl1de 1•• da la loi du 116 mai t88j, 

, ,llomteur du !18, n• U8. 

----- 
l,87o,703 34 1106 25 » ~,078 41 ~ " 

' ' 



l N° 8.J ( 224 ) 

MlNIS'l'ÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

..; ~ ~~ w ~c.:, ,:.;, 
,-:::, Q 
ë:.□ Q 
◄ '° ::0 
a: 
Ut.:) C 

:::, 1 ::::: 

CIIÉDlTS DÉPENSES 

t'All Lli UUUGt'flSEIIVIC~Sl'.\ITS. 
primitif 

et pa,· des lois. 
spéciales. 

DL·ollsconstotd!I 
eto1'J11ll11'1nci~au 

lJJOCitde,ca,Jancle.rs 
d1'l•Gtut. 

PAYEMENTS EFFEC 
n· .lUSTIFlts 

---- :------ 
En 1881. 

IV 
(mite). 

v. 

n 

12 

t5 

t4 

15 

t6 

17 

R.tiPOI\T, . r,. l11ss3,01s ,, 11.s1;;,900 59 11,151,oiu 11 î ·122,16s 6:5 

Pr-als de l'aumlutstrattuu dans les p1•oviuces 
(suite). 

fi-ais de hureau , d'impresslou , de reliure, entretien du mo­ 
bilier, ëctairage et chauffage ties administrations provin­ 
ciales; dépenses diverses et dépenses ituprérues : 

Province d'Anvers 
de Brabant. 

de flantlrc occulentale • 
,te Flnndre orientale. 
tie Hainaut. 

de Liège. 

(Je Limbourg . 
de Luxembourg 
de Narnur • 

Traitements el émoluments des commissaires 
menr; traitements des employés : 

Traitemeets des commissaires. 

Frais de bureau . 

Traitements (les employés. 

li. Frais de roule et de tournées; B. Missions, fooruitures 
et u-avaux relatifs au placement , à l'entretien et à l'amé­ 
lioration des bemes-Ironrières du 1·oyaume . . li) 

Revision ties listes éleclm·alcs; exécution ile~ articles 36, 68, 
74 et 120 ,les lois électorales coordonnées -Abonnement 
à un recueil de jurisprudence électorale; achat el 1·eliuL·e 
d'ouvrages dedroit et d'administration pom· le sorviee spë­ 
eial de l'admimsu-aiion Jes affaires provinciales et com­ 
munales 

Jetons de présence ,Jes membres el secrétaires des bureaux 
des élections lé1;islalives. ( Crédit nou limit11tif.) 

Frnis d'écrilureset d'impressions relatifs aux avances tie fonds 
à faire aux provinces et aux communes, pour la construc­ 
tion el l'ameublement de maisons d'école 

rm·uieos •. • 

lUillce. 

20,000 •) 
26,000 • 

21l,000 • 
26,000 • 

26,000 ". 

50,500 • \ 
20,000 Il 

20,000 ., 

20,000 "1 
<l'anoodisse-1 

199,800 • ! 
56,500 • 

168,100 • 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice el aux 
commissaires d'arrondisseurent ; aux gouvemeurs el mem­ 
bres des d~pulations permanentes appelés .1 foire partie 
,les commissions provinciales ou des conseils de revision ; 
aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux agents faisant fonc- 
1ion de secrétaire auprès ties commissious provincrales et 
des conseils ~e révision. - Yacations des médecins el ebi­ 

• ó). 

220,500 " 

404,2.00 • 

A llBPOITBII. 

49,000 " 

10,000 >) 

6,000 ~ 

3,300 » 

109,000 " 

220,466 \JIJ 

404,200 " 

47,735 17 

9,999 95 

9,480 " 

3,300 " 

108,820 20 

t34,747 20 

375,08:l 45 

7,914 40 

~,812 66 

4,800 » 

3,500 • 

55,719 60 

8::S,710 79 

99,'117 5!> 

59,801 57 

5,116 84 

4,680 " 

» 

52,928 20 

• fr. ,2,1185,078 • ,~,678,001 90 12,337,401 Ó2 1 340,192 08 



( 22~ ) lN° 8.] 

L'INTERIEUR (surrs). 

Payements ef/èctués J>a'J' armée el par article du Budget. 

D~VELOPPE!\IENTS 
DU COAIPTI! DÊFJNl'tlf DU DUDGHf 

nu 1.'axs11çua1 l!!8l. 

TUBS PAYEOJENTS CRl!UITS 
ll8ST4NT J EffBCT\111l OU A JUSîlFIIUc. uc.f.DJif\T Ll!S D.baNStlS 

[)J!PE.:'ISE~ 

------- - ---- - ~ ----------~ i:tt>._!d1111t Ohser-rntlons. 
Sur Sur Tran:.fLl1 ,1, iL t•1u.u-~ 

ordonnunces A 1m1111lc1· l '''" sulvunt , 011 
TOTAL. ordonnances d'ouverture do 

vertu de l'nl'l.!Olle Lf.S cn~DlTS. 
en circululiou. dJfinllivcrn('u( J~i lol ,ur ln c-1>1up- 

midit · lnl.111itc 

J ,873,70:S 34 200 515 " 0,078 41 " 

ll20,466 00 l) ., 53 01 » li 

404,200 » » >} ., ,, )1 

47,i15 97 to •:20 ., J,264 S> " • a) Le crêdil primitif de l'article 13 de .&2,000 
francs" été uugmentë d'une somme de 7,000 
frnncs, par f•Tliel~ ter de lu loi du :16 ruai 
1882, !Uonifet1r du :IS, n• 148. 

0,!18!1 50 10 45 " • 05 ., l\ 

9,480 " • . , " • 3,4110 l\ 

5,öOO l\ ., ., ., ,, . 

108,647 80 172 40 >) lï!J 80 " 
,, /,) Le rrëdit primitif de l'article 17 de 94,001) 

francs n été nuimenté d'une somme de IIS,000 
francs, pnr l'artide 1" tie ln loi du 26 mai 
188i, 1ll011ite1..- du 28, n• 148. 

2,677,593 60 408 30 • 10,556 10 ,, S,480 » 
f1.7 



[No 8.] ( 226 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION l>ES DltPENSES. 

cusorrs llÈPENSES 
eësultaut tlH 

l',\Jl J.{i lWJJGt:T stmnCESF.,\ltS. 

primitif D1·alu ;;;natot~s 
~l 1HtMlts lois et or1toon1rntd'sau 

spèeiales. tir4ll~~•:.~•!utrlcrs 

PAYBMl!.NTS lWl'EC 
IIT JU81'll'IÉS 

611 1881. 
! En 1882, -···,-- 

lJ•u•1u•,u 31 ooto~r• 

V 
($uite). 

Vl. 

vu. 

VIII. 

18 

10 

20 

21 

23 

24 

I\HO!tî. . fr. 12,685,078 " 12,678,001 00 12,5~7,401 02 

~llllcc (suite). 

Rer,istrcs, certifleats et autres imprimés nécessaires pour 
l'exécution tie la loi du 3juin 11:171}, modifiée par celle du 
18 septembre 1875. J\falériel indispensable am. opê1·alions 
de la milice. - Fi-ais ile reeours en cassation. llédaclioll, 
mise en ordre et publication du recueil des décisions et 
arrêts en matière de milice. Achal el reliu.-e d'ouvrages 
concernant la milice Traducuons Dépenses dive1·ses . 

Garde civique. 

Inspection générale; imlemnirés spéeiales ; _dêpenses d'im­ 
pressions et de foumitures (le bureau; mise en m·th·c et 
publication ties décisions cl arrêts en matière (le garde 
civique. Achat et reliure d'ouvrages de th-oit el d'admi­ 
nistration Frais divers . 

achat, entretien et réparation des aemes el objets d'équipe­ 
ment , magasin central. - F1·ais ü'impressroo ties étals 
de signalement, impressien .:t calliF,raphie des brevets 
d'officiers et acquisition de théo1·ies, etc. - Une somme 
tie 5,000 francs pourra être transférée à l'article 23 

Personnel du magasin central. 

1''ètes nationales. 

frais tie célébration des fêtes nationales. - Frais d'illumi­ 
nation 

Tir national : prix en argent, en armes, en objets û'orfè­ 
vrerie , etc. - Subsides pour fa construction de tirs et 
l'encom,1gement ,1•e~crcîces de tir à fa cible dans les 
villes 011 communes rurales; prix en argr,nt, armes, épin­ 
glettes, etc. - Personnel du tir et dépenses diverses • 

Décoration civique et récompenses pécuuiatres. 

Décerarion civique ou récompenses pécuniaires pour-eetes 
de dévouement, de courage et (l'humanité; impression el 
calligraphie des tliplômes, frais de distribution, etc. . 

A l\llPOBTER, 

50,000 " 

24,000 » 

15,000 ,. 

4,501} ,, 

40,000 " 

60,'100 ,, 

15,000 » 

26,:;03 75 

23,017 27 

15,0€,2 28 

2,899 92 

40,000 » 

08,8'.!0 19 

14,974 15· 

19,574 62 

23,109 5ï 

. 4,758 97 

2,899 92 

15,699 20 

58,759 19 

14,251 75 

540,192 58 

5,643 71 

867 90 

8,':195 51 

" 

24,500 80 

10,070 ll 

722 40 

. fr. ,~,ss2,11s » 1~,sos,01s 46 12,4161434 04 1590,090 70 



[No 8.J 

L'INTERIEUH (su1TE). 

Payements effectués par année et pur article du B-udget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COllPTlt D811111 ru; DIi DUDGU 

DIS L •~XEIIGIC6 J 8d 1. 

runs PAYE\Jt:NTS CLHWl[S 
DEPENSES 

aHST.t.Nr \ lU'VKCTIJIU\ ou A .JU8l O'Utij 11:(C~D.àNT LJU lU::ttst\S89 ---------··- --- oxc.!J1&n1 Obscnatlons. 
Sut Sur A aunuler 

·11111sféu1s ft l'ea.i:t- 
oulonuuuces che snlvnul, , n 

TOTAl" oi dounuuees d'ouverture de 
\ttlU. Jd'u.rt,30J1: L~S 1:11 lluu·~. 

ou circulation déüuitivetuent lil lul s111 la ~,.unp· 
crédit, lullllh-.1 

2,677,tiOS 60 4011 30 " 10,~;j(j 10 • ii,43() ,; 

- 
25,218 33 1,085 4j " 3,696 25 

25,071 27 ,, •> 22 n " " 

13,032 28 " " 1,Uti7 ï2 " " 

2,899 92 • " 1,600 08 " li 

.f0,000 " ,, " . " " 

68,829 19 ,, 3ï0 81 ' ,, 

14,074 15 . . ':!5 85 . " 

2,866,524 7 4 1,103 72 " 18,239 54 >} 5,480 " !J8 



( 228 ) 

MINlS1'ÈRE DE 

Crédits ouverts. -- Droits constatés et ordomiancés. - 

~· -· .·~~~- ------ -- -·. - ·- .. -· - .... ·-- . -- -- ···-·. -- 

,..; 
CllÊOITS OÉl'liNSf.S PAYE31ENTS F:HïlC 

~t; ~c..i UtU~rll rd,u.lum, '1tts 11T lUSTtl!t&S 
.,tl) "'<.::> ~.Ill Lti llUllGK1 S611YICtSrAITS, 
1-Q ~o l>l~SIGNATION OES mtPENSl~S. - l En 18SJ, \~ 
..:o -p primitif Drolu comtutJ.s ..• ..,, ~~ = ◄ 0 Ql p111· dos lois et r.mtuunuu,és nu 
u~ l'ri>Util~, t.:,·h.11\;lc:tft. En 188I. 

i::, ::, spéelules. llu 1•11:tnt. _i"'•t•'au nt octobre 

• f1·. 1 '!,882,778 •I s.ses,c 1s 4ul 2,416,434 041 
1 

R~POlll'. 300,090 70 

IX. 

25 

26 

Lc{;'iou d'ho11ne1u· et Orotx de ter. 

Pensions en faveur des décorés ile la Croix tic foi-, ties blessés 
dont les titres ont été reconnu, avant le t •• novembre 
181l-i; subsides à leurs veuves ou orphelins; pensions lie 
':lnO r1·ancs en faveur des lêcionnaires; subsides •le 200 
francs aux veuves <te lé13ionnaircs qui 11 'ont pas été pen- 
sionnés {1) • • • • • • • • • • , 

Subside au fontis spécial des blessés tie septembre el de leurs 
familles. 

( l) La som1110 qui , par suite des décès survenant parmi les pen­ 
sionnés" 1feTieodra, pour chaque exercice, saus emploi sur le 
crédit de 200,00D francs , seru :ilîectée: 
t• A desservir de nouvelles pensions; 
,1• A 1u1g111eutc1· les pensions des décorés de la Croix tie fer et 

dos blessés de ,eplembrc non décorés. jusqu'à ce qu'elles 1tllei­ 
gnent lo t;l,ilfr&111ax111111111 ùo t,200 frnncs: 
30 A augmenter les pensions des veuves de dêcorês de la Groix 

<11, fer ~t de blessés do septembre, proportionucllomcnt 11 l'aug­ 
men\;.,liou qui sera accordée aux décorés et blessés, jusqu'au 
chiffre rn11.t111m111 de 400 francs, 

200,0tiO ,, 

21,000 , 

109,\JOS ,, 

~2,000 " 

ll. RKPOI\Ttl\, 

153,30ö 40 

'!2,000 • 

46,034 ,, 

X. l 1 Agt•icultm·e. 

-J.7 Indemnités pour bestiaux abattus. . a)I 2~0,000 '1 18~,017 941 95,452 11 I 86,111 25 
(Une somme tl" 40,000 francs pcnrra être n-ansférée de 
l'article 17 aux articles 28 el 50, pom autant que cette 
somme reste disponible après le payement des indemnités.] 

2R 1 Service vétérinaire ; police sanitai.eç secours à d'anciens mé- 
deeins v~te:rinai,·es du Gouvernement, à des veuves ou 
orphelins lie ces a&ents qui se trouvent tians le besoin; 

:1 
12<1,910 tiiil 57,625 3!)1 bourses . 125,000 67,~50 14 

29 1 Amêlio1·atioo ties races d'animaux domestiques, - Subsides 
aux provinces 10iJ500 101,341 511 39,722 41 I 61,619 10 

30 1 Conseil supérieur et commissions provinciales tl'a1p·icultul'e; 
traitements et indemnités des secréraiees du conseil supé- 
riem· et iles commissions provmciales 11'a1;ricullure; sub- 
sides pont· concours et expositions ; eneom-egements aux 
comités et aux comices a&ricoles; encouragemems aux 
publications al')t'Îcoles et hoeticoles ; frais résultam de la 
collation des décoi-atiuns ag1·icoles; frais <l<1 missions ayànt 
1Iou1· objet l'iutérêt de l'agriculuu-e et de I'horticuhnre ; 
frais des études re'arives à la législation rurale; dépenses j ,,1 :Hl,60-t 781 11-t,180 os] 47,441 90 diverses , . b) 221,700 

;,1 \ Personnel de l'Institut 3(;1·icolc et des écoles d'horticulture 
de l'Êlal; traitements tie disponibilité . . . . . . J 100,!JOO ., 100,900 »I 07,016 7 II s.scs 20 

3-:1 1 Matériel ties établissements d'enseignement agricole et hor- 
tlcole ; r,,i, do, commissions ,1, '"""'""~ " do, i"'Y' i 

1 
,o,,576 ùl 21},000 84 bourses; frais des conférences agricoles et bm-ticoles • . 100,400 ,,l 70,!>84 621 

3~ 1 Personnel •lu service ties tléfi·ichements en Campine . • . 20,800 " 90,794 71 20,677 97 116 74 

. fr· 1 4,ou,o78 ,,t 3,043121>2 041 1ii'il07,063,33I 731,662 94 



[No 8.] 

L'INTÉRIEUR (surrs). 

Payements e/f'ectiiés par mrnée et pa,· article du B-itdget 

OÊVELOPPl!MBNTS 
.OU CO!ll'TE D~l'INlTII/ DO BVDG!T 

Dl! L'USRCICS 188 l. 

TUÉS PAnMliN'l'S CI\ÉDl'l S 
DÉPENSES 

RSST.un· .A. JU''Fl:CTUlitl Oil AJU5tUl8.R NlCgDANT US UllPHNSBS . __..____ ... -...._...,...- ..• _ ___________ .•....... --- .. 
etct!ùs11L Observations. 

Sur Sur ,\ 11n1111lcr 'l'11111.sf'-1rés à l"cuir· 
ordouunnees c.•1ru sulvont, "" TOTAL. ordonnauees d'uuvorturo Jo vertude l'urL301IC US Gl\tll!TS. 

en clreulatiou. dóliuiliYOIUClll. 111 lul surru \'(.)111}1• 
orèdil. tabithi:. 

t,866,524 74 l,40ii,72 " 18,23\J 5-i •> 3,480 ,1 

190,037 40 60 60 . 2 n " • 

22,000 .. n •> u u •> 

181,565 04 454 . 47,082 cc . , . u) Le crédit priuritif ù~ l'article !Il de 5170,000 
francs n étè- dimi11ué d'uue souune do fr. ,\0,000 
tesnsférèe à l'111localio1> de l'ttrlide30 par nrrèté 
royahlu 1;; fevrier t8~t. n° b'.l~IJO, pris eu vertu 
d'une noie qui ligure à la suite du I" de ces 
urticles. 

114,875 5ö ~5 " D 80 47 . " 

·101,541 5t . • 158 4!) " >) 

2~1,627 08 66 80 " 5 :!2 0 • Ó) Le crèdit primitif do l'article 30 de 131,700 
francs n été «u15mentC d'une somme de 40,000 
rruncs,tl'anslérce de I'nllocatiou de l'article il, 

100,385 ,, 515 ,, " ' . » par l'arrèté royal susdil. 

00,675 .fü t,900 65 . 7,823 80 ,, ,, 

20,794 71 " .. 5 20 •> " 

5,938,726 27 4,5215 77 ,. 74,305 06 * 3,480 » 



[No 8] ( 250) 

MINISTÈRE DE 

Crédi!« ouverts. - Droit» constatés et ordonnattcés. ·- 

ui:.:s1GNATION DES OÉPENS~S. 

t.:ltEUI I'S 
UUVl'lU, 

DÉPENSES 
1.Jsultu.ultlc:1 

l'Àll L~ bUl)ût'I ISY.IIVIC~S l',\I rs. 
primitif 

el pur des loi, 
;pccialcs. 

01t.1its COlhlDli!II 
elo1\1011n1.1m14•m uu 
prullt dc1 c1euudet6 

J.c 111':lù.l. 

P.\ YE~IENTS EFF.El: 
llT JUSlll'lllS 

lfo 1881. 
En rsss, 

[uequ 'lu 31 cetobec, 

X 
(suite). 

XI. 

Xll. 

37 

38 

40 

41 

42 

4-1 

fiEPOU'I'. 

Agl'iculture (suite). 

. Ir. 14,014.078 " f3,U43,'~52 04 (3,207,063 33 

l\Ic5u1·cs relatives aux llôl'dchements, dépenses et imlemnités. 
nécessitées 11a1· Ic contrôle établi 110111· assurev l'exécution 
de la loi du :!á mars 1817; pépinières d'aebees forestiers 1 20-1000 " 

11e1-so11nel de l'ëco:e de médecine vêté!'in.iirc de l'État; frais 
de la commission de surveillance; unitoments de dispo- 
nibilité . . . . . . . . . . . . . . . • 1 100,025 " 

ruatéricl ile l'école tie rnédeeiue vétërinaire de l'État; 
bourses; ju1·y vétérinaire. . . . • 1 5ï,800 " 

\'oit'ic vtetnate; cours d'eau et hygiène publl!1ue 

18,Slö 03 

100,025 " 

57,708 44 

5,750 58 

08,610 82 

51,184 07 

751,002 V4 

i:5,05!S 45 

6,614 37 

Encouragements tlivers pour Pamélicrntiou de la voirie vici­ 
nale et des cours ,l'eau non navigables ni flottables, ainsi 
que po111· les aruélioratious qui intéressent l'hygiène pu­ 
blique; inspection des chemins vicinaux , iles cours d'eau 
et tic I'ugriculturc ; indemnités aux eommissaires voyers. l'l,185,550 • 12,185,550 » 11,042,051 :54 11, l42,508 66 

l-'1•ais de confeetion ties états indicatifs et des tableaux iles- 
criptifs des toms d'eau 0011 navigables ni flottables, pres­ 
crus pJr le chapitre I•• tie la loi du 7 mai l 'öïï . 

tuuustr-ie. 

Traitement et frais de route de l'inspecteur génth-al pour les 
affaires d'mdustrie • . . . . . . . . . . . . 1 !J,500 

Enseiguement professionnel : écoles industrielles I atelie1·s 
11'app1·enlissa~e, matériel, inspections, missions, dépenses 
diverses, bourses aux élèves de l'Institut supérieur ùe corn- I 
merce d'Anvers . :550,1100 " 

Encouragements pour ties ouvrages utiles u-aitant de ques­ 
tions tie technologie, Je droit ou d'économie imlusn-ielle; 
voyarres el missions; frais relatifs aux caisses ile pré­ 
voyance el aux sociétés dr. secours mutuels, et dépenses de 
la commission permanente instituée pour faciliter l'exa­ 
men ties affaires qui se rattachent à ces institutious ; frais 
résultant de la collation des décoratiens industrielles ; 
dépenses diverses; traitement ,lu secrétaire tie la commis- 
sion permanente pom les sociétés lie secours mutuels . 1 21,450 • 

Indemnités iles r,refficrs ties conseils tie prud'hommes. 1 21,000 ,, 

frais de publication tlu Rùueil olffoiel des brevets d'inven- 
tion ; traitement du rédacteur ,lu recueil 1 81000 •> 

~farqttes de fabrique el de commerce. - Frais de publi­ 
cation du recueil des marques. - Frais d'impression ~I 
autres dépenses relatives à l'exécution tie la loi du 10 avril 
1870. 

A l\E~oana. 

20,001) " 

10,000 » 

20,000 ~ 

0,260 46 1 0,260 46 

350,420 42 1 320,855 ii2 

21,44ï 40 1 18,205 55 

181500 n I lï,550 n 

7,4ï6 21 1 2,094 06 

9,991 6,:284 15 

15,641 33 

29,5ô!S 10 

3,243 85 

950 ., 

4,481 25 

3,706 85 

. fr. l6,8lS,30;, ., 16,742,536 "14,780,726 58 11,052,884 98 



( 23{ ) [N° 8.] 

L'IN'l'tRIEUR (SUITE). 

·Payements effèctués pm· an·née et pa-r article du, Budget. 

DËVELOPPEMBNTS 
DU COllPTB DËPl~ITU.' DU Ul1DGl!T 

08 L'B.tsBCICB 1881. 

TUÉS PAYI\MENTS cnsnrrs 
llEPliNSE.S 

M"IS'U.'NT ••.••• FECrU!lilL. ou "JUS1'1Pllm ltCl1Dlf''f u:S Ddl'i:11SU, 

--- - '"' 1-----;:·- ~,r~,ln.nl Observat1011s. 
A 11nn11lc1· ·nansrérd, 11 l'u1•r• 

r<lo nnnees ?rtJonnonccs rite- IUIVD.lll, en 
TOTAi,. VCJ'CU ,fcl'urt. 30du LHS cnsnrrs 0. 0 , d'uuverture dc 1lóli11iti,·0111011t, ln lol sur lu cotnp • 

Cil c11·c11lut1ou, crédit. luhlllll!. 

5,058,no 21 4,!S:15 77 . H.'305 9(1 >) îi,480 ,, 

18,815 03 " >) 1,184 97 >) " 

90,085 » 40 " ., ,, ,, . 
57,798 44 ., ,, 1 !16 ., " 

2,185,5?50 1) • " .. ,, " 

15,641 35 4,558 67 " ,, . 

9,260 46 ., " 25!.I M )) • 

550,420 4~ ,, >) 479 58 • ,, 

21,447 40 » ,, 2 60 ., " 
18,500 " " " 2,500 " " • 

7,416 21 )) ,, 523 79 " ,, 

0,091 .. " " !) • >) . 
6,753,611 56 8,024 44 • 79,247 ,, ,. 3,480 )) 



25~ ) 

MINISTÈRE DE 

Crédit» ouverts - Droits constatés et o,-donnancés. - 

Dl~SIGNATION DES nitPENSES. 

cueurrs I DliPENSltS 
011\t'ltl JVsultD.Ul Jas 

r.-u LH DUDG~T StllVICESl'AITS 

PAYEMENTS EFllEC 
liT JUSTIFIÉ> 

-- ~------ -- 
En lfiSI. En 1882, 

lusqu'eu &1 uuoti111, 

Xll 
(111ite). 

Xlll. 

XIV. 

45 

46 

47 

48 

40 

50 

51 

REl'OllT. 

A REPORTER. 

'fr. lû,818,503 " 16,742,5~6 ,, 14,780,726 58 P,ll!:ij,884 IJS 

lncht~h-le (suite). 

11/usiff de l'industrie. 

Traitement du personnel 

Laboratoire du Musée; publication 1111 Bulletin ; bibliothèque 
technique el anistlque j euu-etieu des locaux; chauffage, 
éclairage et menues dépenses . . • 

Pultls et mesures. 

Traitements ties vé1·ificatcul's . 

Frais de bureau et de tournées des vérificateurs 

Matériel. - fl'ais de la commission consultative el du bu­ 
reau international des pnids et mesures . 

25,öOO ,, 

21,:500 » 

7S,250 » 

55,000 » 

12,000 • 

Lettres et sciences. 
Subsides et encouragements liuéraires el scientiliques; 

voyages et missions litté1·ail'rs, scientifiques ou archéolo­ 
giques; fouilles el travaux dans l'intérêt de l'archéologie 
nationale; subsides aux veures et aux orphelins délaissés 
par les littérateurs \"an Ryswyck, Yankerckhove, Gaucet, 
Denis Sotiau et H. Yan Peene; secours à des littérateurs 
01:1 savants qui sont dans Ic besoin Ott aux familles de Iiué­ 
rateurs ou savants déct:tlés; sociétés Iittéraires el scienti­ 
ûques; prix quinquennaux fondés par les arrêtés royaux. 
,lu I« décembre 184:> et du 6juillet l lföl; souscriptions; 
acquisitiou tl'ouvl'ages destinés aux bibliothèques popu­ 
laires; acquisition el reliure d'ouvrages scientifiques ou 
littéraires pour le service spécial de I'admieistearion des 
lettres el des scieuces ; dépenses diverses; encouragements 
à la littérature et à l'art dramatique ( littéraire el musi­ 
cal); publication de decuments rapportés des pays étran­ 
gers; continuation de la publication des actes des anciens 
états génfraux; publication d'une bibliographie natie­ 
nale ; bulletin bibliographique; traductions et analyses de 
publications faites à l'étranger; publication <l'un diction- 
naire étymologique de la langue nëerlamdaise . -1 2'12,i0O " 

Académie royale ties sciences, des lettres et des beaux-arts 
de llelgique; dépenses ordinaires el subsides extracedi­ 
nalees à l'Académie royale de Belgique, afin de la meure 
à même d'augmenter le chiffre des prix pour· les pcincipales 
questions portées aux 11rog1·ammes de ses concours; publi­ 
cation ties anciens monuments de la littérature flamande 
el d'une collection des grands écrivains du pays; pub'i­ 
cation des Ohrontque» belge!I inéclites; rédaction el 
publication de la table chronologique des chartes.diplômes, 
lettres patentes et autres actes imprimés concernant l'bis­ 
toire de la Beli;ique; publication d'une bior,l'aphie natio­ 
nale; publication de la correspondance du cardinal tie 
Granvelle; exécution d'une carie géologique détaillée tie 
la Belgique à l'échelle du ~0,000•. Location d'une maison 
pom l'installation d'un service lie la carte géologique; 
traitement rl'un ngent auxiliaire à la section stratigraphique. 1 IOS,273 " 

25,009 44 

21,300 " 

71,537 26 

52,461) 50 

l 1,985 50 

212,002 59 

170 5:5;s 48 

24,824 4(1 

2,IO!î 3:! 

70,354 44 

öil,ö75 " 

5,668 50 

'151.684 "17 

128,085 09 

214 98 

18,447 68 

1,000 » 

44 öO 

8,510 80 

57,708 42 

42,008 5() 

• Ir. 17,59.f,120 » '7,287,555 !17 l\>,t95,R23 56 j2,080,77!S 75 



( 233 ) [N° 8.J 

L'lNTElllEUR (surrs). 

Payements effectués pat' a·tmée et pcir article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
Ill! COIIIPTB DBl'INITII' DU BUDGR'f 

01! L11LUUCICH 1881. 

----- - ... ~ . - -- -~ -·- - • ~· - . ·- -~. ·-·· --- . --· - 
TUÉS PAYEnJENTS t;IUWITS 

OÉPENSES 
llHST.lNT .l lSU'ICTtJKll 0\11 JUSTlj'U;ll, nci!o,n LU OtlPkNS•• 

- -...-----.,_ .. ___________ 
. -- nddon\ Onservattons. 

8 Sur 1-rruns(Ju!~ à l'eaer- 
- ur ordennances A. auuuler l ,i •• suteeut , eu LU Cllt\ol'rS. TOTAL. ort\onnun~os on d'ouverture de veetu det'uet. Wtlt 

lléliniliYemenl. 1• 101 •u• lu eump- circulatiön. crédit, toblllt"- 

G,733,6 Il se 8,!H4 44 . 70,247 • • 3,480 • 

115,090 44 . " 900 56 • • 

20,553 " 7-17 " . " • ,, 

71,354 44 182 82 • 1,7"12 74 . " 
32,419 50 50 . ,, 530 50 • • 

11,085 30 • " 14 70 . .. 

, 

209,'502 50 :!,700 . ~ 607 41 . • 

170,183 48 350 0 li 27,730 52 • • 

1,'274,599 o1 12,054 26 1) t!0,052 ,j;j • 3,480 >) m, 



[N° 8.) 

MlNlS'fËRE DE 

Crédits ouverts. -- Droits constatés et .ordonnancés. - 

e,.; ~ CRÈDITS DÉPENSES PA y1.m1mrs EFFEC .. ~ c.l OllYCrl• r6tuluut.dcs l!T JUSTUlllS 
"'c.!l <!I u.n LE llUDGbT ~EI\Y ICHS l'AITS, l!i::i Q DÈSIGNATION DES OÉPENSES. . - -- ~c 1::1 primihf - ac:) Cl Orults COQ.llO.lÓI 

up t::J ot pnr dos lois Ol QfdOUllllLLCdl eu En 1881, En 188~, 
i::i Q pro Ill t11:a ereeeetere 

spéelales. dt 1'6tnl, Ju,11u.•o.1J. &l octobre. 

' 
RHPUllT. . • fr. 7,304,126 •l 7,~87,553 57 5,193,823 56 2,080,775 1/S 

:XIV Lettres et sciences (sm"te)_ 
(suite). 

!>SI Palais des Académies. - Traitement du gardien; salaire 
des gens de peine; chauffage el frais d'entretien • • • 8,850 " 8,850 >) 7,413 57 1,112 4:S 

53 Observatoire royal; personnel; salaire des genli de service. 47,2!50 >) 47,250 " 47,100 15 149 85 

!14 Observatoire royal; frais de matériel; acquisition d'insteu- 
ments, de livres, cartes et plans dêlaissês par MM. Quetelet 
père et fils; frais de rédaction des catalogues; impressions. 31,0!iO ,, 31,891 !i7 24,:562 09 7,".A07 13 

!15 Bibliothèque royale; personnel; frais de la fusion des trois 
fonds et rédaction du catalogue général . . . • . . 68,4.00 ,, 68,400 » 61>,400 ., 2,000 • 

56 Bibliotb.è4ue royale; matériel et acquisitions . 75,000 " 74,908 88 48,446 59 26,552 20 

!17 Musée royal d'histoire naturelle; personnel et frais d'étude 
des collections. . • . • • . . . . . . . . 68,300 " 68,300 " 67,017 50 1,282 !50 

58 Musée ro,ral û'histoire naturelle; matériel et acquisitions. 
Location de la maison servant de succursale au Musée . . 79,650 ., 79,640 90 5il,000 70 27,508 05 

50 Jardin Botanique de l'État. Dépenses du personnel, de ma- 
tériel et tie culture • . • . . . • . . • • • 88,400 •• 88,391) es 81.347 54 7,052 08 

60 Aecbives du royaume à Bruxelles; personnel; frais de classe- 
meut ties archives espagnoles et des archives allemandes. 60,700 " 60,608 23 60,308 23 300 " 

61 Archives du royaume; matériel; atelier de reliure pour la 
restauration des documents . • • • . • . • • . 10,200 " 9,852 54 6,8i0 40 2,850 94. 

62 Archhes de l'Êtal dans les provmces; personnel 54,550 » 52,074 96 51,600 06 375 ~ 

115 Frais ile publication des Inuentaires âes archives; frais de 
recouvrement de documents provenant des archives, tom- 
bés dans des mains pl'Ïvées~ frais d'acquisition ou de copie 
Je documents concernant l' istoire nationale; dépenses de 
matériel lies dépôts d'archives dans les provinces; sub- 
sides pour le classement el pour la publication des inven- 
taires ties archives appartenant aux provinces, aux com- 
mimes el aux établissements publics; dépenses diverses 
relatives aux archives ; recouvrement d'archives restées 
a11 pouvoir tie gouvernements éll·ange1·s; frais de classe- 
ment , de copie el tie transport , etc.; inspection des ar- 

18,487 59 13,009 41 chiées communales . . . . • • . . • . . 22,~oo » 4,867 94. 

54 Location de la maison servant de succursale au ùépôt des 
archives de l'Etat. . • • • . • • . . • • . 5,500 ,, 5,500 >) 3,500 • • 

A REPOllTEI\, . . fr. 8,01,,876 )) 7,890,810 66 5,715,176 23 lt,170,176 53 1 ' 



( 256 ) 

L'INTÉRIEUR (smrs), 

Payements effectu;Js par année et pat· article du Budget 

[No 8.) 

OÈVBLOPPEMl!NTS 
OV COJIPTB DIÎ~INl'l'U> DU BVDGl!T 

Dil L08:UllCICB 1881. 

l 1 

TUÈS PAYlll\lENTS CREOITS 
DEPENSliS llllSTlNT .l XPFBCTUIB OU .l Jt!S'tll1'tlk ncfb.&.N."r LIS OÏPKNS.IUI ~ 

- txdJunL Obse1•vatlons. 
Sur Sur A annuler 'lronsrt-1,~s à i'eser- j erdunnauees ulcö suhoni, en TOTAL. ordennanees \'t'llu de l'Q&'~,!SO de LIU CRltDITB, 

on circulnuou, d'ouverture do déllnllivement. la. Joi eue lil ~OUl(,I· 
crédit. tablllld, 

1 

. 7,274,509 31 12,054 26 )) 110,0511 43 )) ll,480 • 

8,526 0 324 • )) • • • 

47,250 )) li li • ., » 

51,560 22 322 85 • 58 43 - • 

68,400 li • • ., ., • 
74,998 88 ,, 

li 112 • • 

68,500 ,, • • . • " . 
70,518 65 131 25 l) "10 • )l 

88,'509 62 )) >I » 38 >> • 

60,608 23 » » 91 77 l) • 

0,750 34 122 ,, » 11}7 00 150 " • 

52,074 06 >) " 11,275 04 " ., 

- 
. 

17,817 35 610 24 ~ 3,71~ 41 • • 

5,500 » » ., . , " • 

7,885,552 56 14,464 10 ., 
1 

116,389 34 150 " 3,480 )) 

60 



[ No 8.] ( 236 ) 

MINISTÈRE DE 

Orédüs ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Uf.:SlGNA.TIOl'I DES DÉPl~NSES. 

CRÉl>ITS OËPI\NSES 

PAIi L~ RUUGET Stl\VJCtSf,U'IS, 

prinutif Droit• :nslatô1 
el pnr dus lois aL onlon,Hrntds au 

• , prQ_Bt1.lestiri!u.t1cler1 
speclalt1s. 1\t, PE.to.L. 

PAYEMENTS EllfliC 
s·r JQSTlll'liS 

En 188!, En 18821 
J US<\U 'uu a lOl.lloln·e- 

XV. 

r,5 

66 

67 

68 

69 

Rti•Oll'l', . fr. 18,012,870 • 17,890,816 Oil l!:i,715,176 :!ö 12,170,170 55 

Beaux-aets. 

E111;011mgemmlt cl la peinture, d la sculpture et d la 
gmvure, etc. 

Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou 
d'artistes dont le décès ne remonte pas à plus de dix aus;: 
subsides aux établissements publics, aux communes, aux. 
provinces 11oui.- aider à la commandeou à l'acquisition d'œu­ 
vres d'art; encouragements à la peinture murale, avec le 
concours ties communes et ties établissements intéressés ; 
encouragements ii la gravure en taille-douce , à la gra• 
vure en médailles, aux publications relatives aux beaux­ 
arts; subsides; souscriptions el acquisitions d'œuvres 
d'1m intérêt artistique ou archéologique; subsides il ties 
fabriques d'égli,e, à titre tl'encouragement pour l'exécution 
d'objets mobiliers religieux offrant un caractère artistique 
reconnu; subsides aux sociétés instituées po111· l'encoura­ 
gement ties beaux-arts, aux expositions locales, etc.; sub­ 
sides et encouragements à des artistes qui out tlonnê des 
preuves de mérite; voyages à l'étranger et tians le pays, 
dans l'intérêt ile leurs études; missions] secours aux. 
familles d'artistes décédés; frais relatifs aux g1·a1Hls 
concours; location el appropriation, à Rome, d'ateliers 
destinés aux lauréats ile ces concours, 11·aitement du con­ 
cierge, etc.; acquisition el reliure d'ouv1·ages pour le ser­ 
vice spécial de la direction cénérale des beaux-arts; rlé­ 
penses diverses; deuxième annuité de la p,11'1 de l'Etat dans 
les fraisll'acquisilion des gravures, dessins et photographies 
nécessaires pour compléter l'œuvre de Rubens; exécution 
de tapisseries tie haute lisse pom· être placées à l'hôtel tie 
ville ile Bruxelles, troisième annuité . • 

Part ile l'Ètat dans. l'acquisition, pom· les musées locaux, 
d'œuvres d';,ut envoyées aux expositions, et tians I'organi­ 
tion de l'exposition triennale des beaux-arts à Bruxelles. 

Nouveau palais des beaux-arts à Bruxelles. - Traitement 
du concierge. 

Á llEPOI\TEll • 

559,250 » 

60,000 » 

1,400 " 

ä58,964 Ot 

Ml,173 42 

1,500 93 

125,972 98 

14;:lOO » 

1,599 93 

Encouragemenls en faveur de l'enteig11emenl des arts 
plastiques el graphiqt1es. 

Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation rie l'Êtat 
destinée avec la subvention rie la ville d'Anvers, à cou­ 
vrir les 1lépe11ses du personnel, du matériel el des acquisi- 
tions poui- le muséè ancien . . . . . . . . . . 1 82,485 " 1 82,485 » 1 82,485 ~ 

Académies et écoles rie dessin autres que l'académie 1l'An­ 
ve1·s; subsides, dotations, acquisitions ile modèles, de 
médailles et d& livres destinés aux. académies el écoles de 
dessin] inspection des académies et des écoles; travaux 
d'écritures el autres incombant spécialement au service des 
académies cl iles écoles ; conseil ile perfectionnement tie 
l'enseignement des arts du dessin; subsides à de jeunes 
artistes pour les aider dans leurs études; grands concours 
de peinture I tie sculpture l 1l'architecture el de gravure; 
pensions des lauréats; reproduction ties objets d'art desti­ 
nés aux échanges internationaux et frais relatifs à ces 
échanges; dépenses diverses . . . . . . . j 270,000 » 1 269,906 44 1 ~2,884 20 

209,6,15 4~ 

37,873 42 

32,964 49 

• fi-. lij,786,011 n jS,664,746 36 16,162,118 34 12,450,659 67 



( 257 ) [N° 8.] 

L'INTËlUEUR (surra). 

Payements e/f'ectués par année et par article du Budget. 

DÉV ELOPPEMBNTS 
DU COIIIPTI! DÊPllllTll' DU DUDQBT 

OK L'U~I\CICR 1881. 

·- 
TUÉS PAYMIENTS CIUÜHTS 

IH(PENSES 
t\BST.lNT J. HPFKCTIJK8. OU .4,ll/STU'LSR axcilOÀNT LBS 1ulr1iNSK9 

- -· -- . --------=- nc~dunl Observations, 
Sur Sur A annuler Tromrérl"s à t-ese--. 

ordonnances ~•lclJ ,ulv:111l, .,n 
'fOTAL. crdonnances l'UIU de I'urt.êü de us cntJJJTS, 

en circulation. d'ouverture de tl,Hi11ilivemont. la lol su,· 11. ..:óml) 
crédit. lubllJhl. 

7,885,5t12 56 14,464 10 0 116,389 34 150 " 3,480 • 

- 
- 

355,618 41 23,546 50 \) 285 00 ., ,, 

52,075 42 100 . ~ 7,826 58 . .>) 

1,590 95 >) " • 01 • • 

82,485 >) " • » >) •• 

255,848 60 14,057 75 ,, 95 56 • n 

8,612,77!l 01 51,06~ 35 • 124,594 64 rso 1) 5,/4SQ • 



( 258 ) 

MINISTÈRI!~ DE 

Crédits ouverts - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 

Gi b t,.I 
<:!) <:!) 
0 Cl 
p p 

"" "" 
p p 
0 Cl 

DÊSlGNt\TION DES DÊPENSES. 

CRÊOITS 
OUYHl, 

DÉPENSES PAYEMENTS ErFEC 
n JUS1'11Hh 

Pil\ U BUOGBT SEI\VICtSl',UIS1 ~·- 
prim ru f Oroll1 :-n,tut6• 

cl par des lois el urJunou.m:Js 1,1.u 
spècialos. lJiulllf:dt?~~=:~c1t,r1 

En 1881. Eu 18851, 
Ju•llU'un Gtoctobre. 

XV 
(sua'te). 

70 

11 

72 

73 

74 

75 

76 

i7 

i8 

R~PORT, , • • fr 

Beaux-arts ( suite). 

Jlfo1ées royau:i: de p1ri'nl11re et de sculpture ; 
Dltuôe 1/7i11rtx.. 

Musées royaux de peinture el de sculpture, y comprls le 
lllusée Wiet·tz; personnel, surveillance . . 

!llusêes royaux. ile peinture cl lie sculpture, y compris le 
illusêe Wie1·tz; matéelel et acquisitions; frais d'lrnpression 
des catalogues i frais d'enuetien, chauffase, mobilier-, 
frais divers et imprévus . . . 

Musée royal d'armures et d'antiquités - Personnel . 

~!usée royal d'armures et d'antiquités - Maté1·iel el acqui­ 
sitions; frais d'impresslou et de vente du catalogue; collec­ 
tion sicîllographique. 

11:fonurnents pul>lics. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; 
subsides aux villes et aux provinces; médailles à cocsaeeer 
aux événements mémorables . 

Restauration. dds monuments et conservation d,u 
œmwes d'art. 

Subsides aux: provinces, aux villes et aux communes dont 
les ressources sont insuffisantes pour l.i restauration des 
monuments; subsides pour la restauration et la conser­ 
va tion des objets d'art el d'archéologie appartenant aux 
administraüous publiques, aux ésliscs, etc.; travaux d'en­ 
tretien aux propriétés de l'État qui ont un intérêt exclu­ 
sivernent historique . 

Commission royale des monuments. - Personnel - Jetons 
de présence des membres de celle commission; frais de 
Vl)Jage des memb1·es, du secrétaire et ile deux dessina­ 
teurs; bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, 
!'rais de bureau, achat d'instruments; compte rendu des 
séances générales , indemnités des sténographes et frais 
tie publication. • 

Frais lie route el ile séjour et jetons de présence des trois 
commissaires de l'Académie royale de Bel&ique adjoints à 
la commission royale des arts el des monuments; frais de 
route et de séjour des membres correspondants rie cette 
commission, 

Rédaction et publication du llulletin des commissions d'art 
el d'archéologie • 

8,786,011 ,,( 11,004,746 561 6,162,t !!! Ml2,4öo,mm 67 

56,~00 " 

259,656 • 

111,100 • 

54,800 1) 

30,000 " 

PH,@00 • 

31,4!50 ,, 

6,000 0 

i.500 • 

55,655 08 

228,061 08 

18,100 11 

51,800 n 

20,988 60 

128,:550 82 

31,431 89 

826 40 

7,114 61 

1s1000 »I 100 11 

~7,002 561 7,107 44 

26,600 • ö,588 60 

149 571 48,4.fö 04 

27,746 691 3,685 20 

277 201 515 20 

2,955 231 3,659 58 

A R&POftTER • • • fr. 1 9,342,717 »I 9,170,052 841 6,443,358 1012,603,046 Ot 



l 259 ) [ N° 8.] 

L'INTERIEUR (sutra). 

Payements effectués par année et pa1· article du Budget. 

.OÈVELOPPBMENTS 
DU CO!IPTB D:blNITIP DU DUDGl!t 

D6 L'U:BllCICB 1881. 

·-· 
TUÉS 

--=------ 
TOTAL.. 

PAYEMENTS Cfü'.DITS 
flUTANT J. KFFICTV!IR OU A J USTIPHIR 

---~ ,-~-- - ,--...,_- 
Sur r1nMfdn11 t\. t-eser- 

Sur ordonnances A zmnulcr du .suh',.mt ' ~n ordoununees ~ t vertu de-l'o.a ,.3Ut.lo, 
C .· , 1 1• tl Oll\01lu10 do tl~linilivoruol\l. lulol,~•l•t•••t•·' 
n cucu n ,ou j eredu, l t•blllto j 

DHPENSES 

ncddilnl 

~RS CRl!Ul'fS. 

Obse1·v~1llu11s. 

8,612,778 01 

:5!,,635 08 

227,674 57 

18,100 • 

54,800 • 

20,osg 60 

.f8,503 01 

51,1168 35 

386 51 

79,757 81 

124,51)4 64 

566 92 

31,504 02 

11 40 

3,271 35 

150 Il 

.. 

1,37i 83 

3,480 • 

» 

31,431 89 • 
1 1 " >) 18 11 1 1 • 
l 

700 40 1 36 1 1 5, liô 60 1 ,, ' 1 " 

6,594 61 520 >) " 385 39 1 1) 1 >) 

9,046,384 17 132,668 67 165,616 ö3 1 1,527 83 1 3,480 • 



[ N° 8.] 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

IHtSIGNATION Dl~8 IIÊPENSES. 

CRÊOITS DEPENSES 
01J'i1:1 Ló rdsullunt Un 

PAIi Lf OUUUH'I' SEnvtcESl!~l'l'S. 
pl'imilif Drolu~·n,utùa 

el pnr dos lois ot oulonuunc'1s ou 

spêciules. ~l'OÜ~~o~.t~:tdtrs 

PAYEMENTS EFfEC 
!IT JUSTUmls 

----- - ~ 
Eu 181(1, En 188:!, 

jusc1u'au!lC)(Jtobr•• 

lltPORT. . ra-, 19,542,717 )) 10,179,052 84 1 0,443,338 1612,603,040 01 

Beaux-arts (suite). 
XV 1 

1 (suite). Enco-urayements en faveur de l'ai·t nmsföal. 
1 1 1 1 ~ 

70 1 Conser".aloi1·e royal de musique tie Bruxelles. - Dotation 
de l'Etat, destinée, avec les subsides de la province et de la 
ville , à couvrir- les dépenses du personnel et du matériel. 

"1 - Cours élémentaire de musique . . . . . . . , 1 137,010 137,010 • 1 137,010 » 1 

80 1 Conservatoi1·e 1·oyal de musique de Lièg·e. - Dotation tie 
l'Ëtat, destinée, avec les subsides de la province et de la ,, 1 ville, ~ couvrir les dépenses du personnel et du matériel 1 65,508 65,508 )) 1 65,508 • 1 • 

81 1 Conservatöire toyal tie musique de Gand. - Dotation de 
l'État, destinée, avec les subsides de la province et de la 

~ 1 ville, à couvrir les dépenses du personnel el du matériel -1 <t0,626 40,626 >) 1 40,626 >) 1 • 
81 1 S11bsitles aux écoles de musique autres que les conservatoires 

royaux; subsides aux sociétés musicales. Inspection ties 
écoles tie musique; acquisition de livres et de médailles 
destinés aux lauréats des concours el aux élèves des écoles 
de musique. Dépenses ,liverses Bourses d'étude en faveur 
des élèves des conservatoires royaux et d'au Ires écoles ,te 
musique. Subsides et encuuragerneuts à des artistes mu- 
siciens qui onl donnê ties preuves ùe mérüc; voyages .'! 
l'i!ll·an~et· dans l'intérêt ile lem· talent; missions; subsides 
el souscriptions en faveur de publications ou d'auditions 
tl'œu vres musicales; concens nationaux; secours aux ra- 
milles d'artistes tl~cédés, Publication des œuvres des an- 
eiens musiciens belges: conseils de peefectlounement des 
études musicales. Grands concours de composition mnsi- 
cale, pensions des lauréats; subside pour l'organi~a1iou 
d'un g1·aml festival annuel de musique classique à donner 
avec le concours des pl'ovinces et des villes intéressées. 
Dépenses diverses. - Subsitle annuel à l'association ùe 
musique symphonique des anciens musiciens pensionnés 
dit ré&iment des guides. Subside annuel en faveur d'un 
ancien professeur du Conservatoire 1·oyal de musique ile 

)) 1 Bruxelles. . • • • -1 171,000 170,060 47 1 72,173 7l5 1 53,720 7<J 

xvr. 1 1 Sei-vice de santé. \ 
1 1 1 

83 Inspection du service de santé, des établissements dange- 
reux , insalubres ou incomœodes , projetés ou en exploi- 
tation ; persöunel; f,·ais de route et ile séjour, dépenses 
diverses et travaux relalifä à cette inspection; frais des 
commissions médicales provinciales; service sanitaire des 
ports de mei· et ties côtes; subsides en cas d'ëpidérnies; 
encouragements à la vaccine; institut vaccinal de l'Etat; 
subsides aux sages-femmes pendant et après leurs études : 
1° 110ur les aider à s'établir; :!0 pour les indemniser des 
soins de leur ar] qu'elles donnent aux lemmes inrligentes ; 
frais ties conférences pour les élèves-droguistes ; rëcom- 
penses pour services rendus pendant les épidémies; 
publications relatives aux sciences médicales; subsides, , . - 
souscriptions et achat de' livres, impressions et dépenses 
diverses. - Conseil supérieur d'hyi;iène publique; jetons 
ile présence, frais de route et de séjour, rra is de bureau 
el frais de publication des travaux du conseil; prix quio- 50,172 44 06,752 25 / quennal des sciences médicales. . . . • . . . a). 162,000 " 15~,005 2!) 

84 1 Académie royale de médecine . 31,105 " 31,105 n 28,076 87 5,118 15 i 
li 

.l RBPOI\TgR, . fr . 9,050,056 "' 9,781,356 60 6,846,505 22 2,756,637 11 



( 2,H ) [ No 8,1 

UINTltHI EUH ( SUl'l'E ). 

Payement.~ ell'ectttés par amu!e et pœl' art-iele du /Jitdgel. 

OÉVl!LOPl'EMENTS 
DU COlll''fB ll~~l~ITW nu OU0Gti1' 

Dl!: L'IIXl!l\<JICII 1881, 

TUÉS PAYEMl-:NTS CltÊUITS 
Vl~l'ENSL:S 

kl::ST.U'lt· À Kt'l'!CTUM1l OU J JU9rlrtlk HJCÊUlN'r LHS DiPHi\SH3, 
.•. ___ -- 

l'X.cé'J1111t Ohser-vntlous . 
Su,· Sm A annuler 

'J'1•on!l,r~111, ù l'1,,x.N· 

Ol'd<JIIOIIUCO~ 
tit'4.t .u1h'a1H, en 

Total. orJonnunccs VC1'1U lie l'art,301lu LES Cllf.lJl'IS 
en circulation d' ou verturu de 1h,li11ilivcmcnl. tn lul sur ta t:u11111- 

crédit. l111Jlll1C'. 

9,046,ii84 17 152,6GB 67 )> 105,616 53 1,5'il7 83 3,480 • 

157,010 ,, " . " " " 

05,508 • " >) " » " 

40,626 " n " n n n 

125,804 47 45,0,5 n " 30 53 " " 

156,524 60 470 60 n 5,004 il li •} 11) Le crédit _primiliî 1Jc l'article 85 de 154,000 
[rancs n été augmcntti d'une somme de 8,000 

51,195 . ., " " " " 
francs; par l'article I" de la loi du 26 mai 
t88'i, .!lfo-nile11r du ss, n• 148, 

9,003,142 33 178,214 27 • 170,051 57 1,527 83 3,480 " 6i 



[N° 8.) 

MINISTÈRE DE 

Crédits 011ve1•f.~. - D1·oits constatés et ordonnancés. - 

1 
1 CRIÜH'IS DÉPENSES PAYEltENTS EFFBC 

~ ~ .,_ Cil <ni:>l ouverts resuhDnl J.es IIT JUSTllmis. 

~2 "'<!l 
tli:i DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

P.lR LM BUOGH1' ssnvices F.ll'tS. 
-;::;- -r;;;i - - 
~ a) ~ a) 

primili( o,olU c~nllal'' 

::le .• 
C el pnr Jes lois eL ortlonn11ne.J, au En 1882, 

Q 
l,roflHh:is cri1u1,ders En l ~81. 

0 spécinlea, jusqu'uu 31 eetcb, de l~Eutt. 

RsPDJIT. . fr. 0,950,0lî6 ,1 9,7811'550 GO 0,846,5011 ~~ 2.756,637 11 

XYII. Traitements de tlisponlblllté. 

85 Tl•ail_emenls tempnraires ùe disponlbülté pour les fonction- 
na1re$ el employés . . . . • . . . . . . a). 24,1>16 . • 21,010 14 10,sot 56 1,478 5~ 

Ilne sorume de 8,000 rrancs pourra être transférée Je l'artlcle 8~ 
,1 l'urticle 2 (personnel). 

XVJII. Dépenses lrnprévues. 

86 Dépenses imprérues non libellées au. Budgel li,900 " 5,900 •> ö,180 91 2,610 09 

RllYISIOJI D~S LIST~S ilLBCTOII.\LES. 

87 Poul' co11yrir les r,·ais d'i11stances en malière êlectora\e du~ 
par- l'Etat en vertu des articles 56 et 68 ties lois électo- 
raies coonlonnées • • . . • • . • . . . . b). 4,800 ., 4,798 3ö 0 4,798 113 

88 Milice. - Pour payer les dépenses arriérées relatives au 
service Je la milice et se rapportant à l'exercice 111110 c) 27 20 27 20 1) st 20 

To TA t. des crédits et dépense, sm· le Budget du Ministère de o,osis10~9 ':'!O 0,815,09~ 2T 6,869,"i26 60 2,765,551 St l'Intérieur • . . . . . . . . . . . . . fr. 

RÈCAlllTULATION. 
- 

'fransfert de l'exercice 1818 (art. 50 de la loi de compta- - 
bilité). . . • . . . . 2,500 " . • ~ 

- 1880. -- 9,002 se 9,09:l 50 " >) 

Ton.1. des transferts des exercices précédents . . 1 l,502 30 9,09~ 50 1) " 
Tont. du Bu1lget de l'exercice 1118 t. • 0,1185,009 20 9,815,002 27 6,860,:.;20 60 2,765,551 31 

1 

1 
9,822,184 57 6,860,326 69 2,765,551 öJ TOTAUX. • rr. 9,096,691 50 

1 

!! 

.. 



( ~M5) [No 8.] 

L'INTERIEUR (su1TE). 

Payements elfèctués pa1· année et par article dll, Budget. 

Of!VELOPPEMENTS 
DU CO!IIPT! DIÏFINITIP PU IUD68T 

Ill!. L'IIUl\CICII 1881. 

----- 
1 

1 
TUÉS P>YEM'NTS G"'DITS 1 lll~l'~NSl::S 

!UIS'UNT A IIPl"llCTU!U\ 0\1 A. JU$TU'IKII. .H.:UtD.&.NT LIS UéHNS•S 

-- -- - ueddaut 1 Observations. 
Sur S111· l 1'rllndó1d, à r'eser , 

ordonuuucns A. aunulce ctee •uhant, eu TOTAL. 1 urdounances , Y\'ltlltlol'art 30Jul Ul8 Cltiu,,s. 
en eirculutiou. d ouvo.rl~ro ùo tJéJinitl\cmcnl. IQ lt1I aur 111 comv- crédit ,u~lllld. - 1 1 

1 .. ,,, '"l 0,603,142 33 178,~14 97 170,0lll li7 3,480 

1 . 

21,010 14 1 . 1 Il 1 S,505 86 1 . 1 » 1 11) Lo crédit primitif de l'nrticle 811 de 32,:Ht, 
francs, a ótô diminué d'une somme de ~,000 
francs, transférée à l'allocation de l'article 'il, 
par urrêtè royal du 30 novembre t8St, pri~ e11 
veetu d'une noie <JUÏ figure nu premier do ces 
articles. 

1 

1 1 
5,IJ00 ,, • ~ » 

4,7!)8 33 • 1 67 » 1 .. 1 b el c) Les crédits formant les artlcles 87 el 88 ont 
ètê accordés par l'article I« de la loi du Slti 
mai J885t, Ho"ileur d11. !13, n• 14S. 

27 20 1 1 li 1 " 1 •l 1 

0,634,878 • 1 178,214 27 1 . 1 173,05!) 10 1 1,527 83 1 3,480 •> 

. ! 

" 1 .1 
~ 

1 

2,500 "1 li . 1 0,092 50 0 •> 1 

- 

0,092 30 2MO li " 
9,61H,878 • 178,214 '27 J71S,959 10 1,527 as 5,480 0 

-- 
9,634,878 . 187,;rnG 57 " 173,051) 1() 4,1)27 8~ 3,480 .. 

Le Budget du Ministère tie l'fntérieur pour Pexereiee I tlS I a été fixé par l'a1·ticlc unique de la loi 
du 7 avril lll811 t1Junileur du 9, n° 99, à la somme de . . . . . . . . . .' . . . • .fr, 9,037,800 • 

A y ajouter: 1° les crédits supplémentaires . . . . . . • . . . . • . . . . • • • • 47,2110 510 
20 les parties d'allocations transférées des Budgets iles exercices 1878 el 1880, 

en vertu de l'a ri iele 31) rie la loi du 15 mai 18,ff> sur la comptabilité tie l'État. 'I 1,50:l 50 

Toru ..••. rr. 0,996,tiOI 50 

62 



[N° 8.] ( ~!44 ) 

T.\BLEAU Lrre, n. MINIS1'ÈRE DE L'IN 

Crédits ouverts. ~ Droit» constatés et ordo11nancés. - 

O~~SIGNATION l>ES l>gPENSES. 

C!lÉl)lTS 
ouvert, 

OÉPENSES 
rch1ullo.11t Jes 

Na LI! llUOUli'flSHIUICBS i.\lTS, 
pl'imilif 

ol pur dos lois 
spéciales, 

neoue rotulut~, 
e&ordu111ll.u1cdsuu 
l1roU1 Jcacrtfo,nule1·s 

de l'Êtot. 

PAYEMENTS EFFEC 
BT JUST!l'IIÎ5 

lin 1881. 

1 
-,- - En l81i~, 

Jusq11'u1151 ootobro 

ll. 

I. 

1-1 

2 

5 

4 

5 

G 

ï 

8 

!) 

1'1\.ANSJlEI\. T 
• Dl~ L'EXEllCICE N\ÊCÊDENT a). 

EXEI\ClCE 1880. 

Ruports t!fl !'exercice ·I 880 cl l'eœ1rrcice ,f 881 r co11fo1·nui­ 
ment tl t'arttct« JO de la loi du ·15 m11f ·/846 S'llr la 
compt"bi/itti de l'État. 

J-:nsclgucmcut supérteui-. 

Bourses universitaires cl de Yoyage; frais tic concours pom· 
la collation de ces bourses - l\lalériel des universités. 

EXERCICE 181U (CO(llPU OÜ'ltUTII!'). 

OtiP.E!IS&S llll'UTABLl!S SI/R Lil lllfl)liliT, 

Atlministration centrale. 

1'1•aitemcnt du Minisll'e. 

A niroaTER. 

4,10!1 57 

2-J,O00 • 

4,109 37 

21,000 » 21,000 " 

4,100 37 

1) 

Teaitement des fonctionnaires, employés, Bens Je service et 
gens de peine. • . . . . . . • . • . • b). 1 266,000 ,, f 266,000 " 1 ~56,751 85 l 0,248 15 

~lalé1·iel. - Fournit mes de bureau, impressions, achats el 
réparations de meubles, éclairage , chauffäge, et menues 
dépenses - r,·ais du Bulletin du l\lioistère et de la pu­ 
blication de la statistique génét·ale de l'instruction publi- 
que. . . . . . . , . f 130,000 " 1 50,018 18 1 45,IH:? 02 1 15,744 66 

Bibliothèque de l'a1lministi·ation centrale; achats de livres el 
reliures; frais 1live1-s; abonnement et souscriptions à ties 
publications périodiques et autres ouvrages . . . . . f 5,000 • 1 4,008 001 4,083 441 14 65 

frais de déplacement; frais ile route et de séjour; missions. 6,000 » 2,705 80 2,349 50 444 30 

Musée scolaire de l'État pour les trois degrés de l'enseigne- 
ment public. (Personnel et matériel.) - Encouragements 
à l'orcanisation d'autres musées et exposüions scolaires. 1 58,000 • f 5ï,O!JO 17 1 28,16:5 84 1 0,835 03 

Tr-aitemen ts de disponibilité pour les fonctionnaires et em- 
ployés - (La somme restée dis11onible sur le crédit vers 
la liil ile l'année pourra être transférée à 1'(1rtide ~) . c). I 4,000 » 1 4,000 » 1 4,000 • 1 

Pensions civiles. - Premier terme des pensions à accordee 
éventuellement. . . . , . . . . . . . . . ! 16,000 " 1 14,6ft) 40 1 7,568 ~7 1 7,041 83 

Pensions concédées en vertu des articles ï et S de la loi 1lu 
16 mai 1876 à iles professeurs et instituteurs communaux, 
depuis le l" janvier 1877 et restant encore il servir au 
1 or jan 11ic1· l 8ï0 - Pensions qui seront aecerdées en 
1880 el 1881, en vertu iles dispositions de Iadite loi et 
p1·n1·.ita ile, premiers termes. (Cc crédit n'est point limi-, 
tatil) . . . • . , . . . . . . . . • . • ô26,000 » 1 650,055 10 1 410,153 66 1 180,307 37 

. fr. lt,042,000 • ll,071,275 43 840,792 88 1 ~0,726 89 



[ N° 8.] 

STRUCTION PUBLIQU[t OÈVELOl'P~MFNTS 
DU GIHJl'U DBPHUTIP UU 11/00E·r 

OK L'IIXK!ICICB 181U. 

Payements ef/èctués par année et par article du Bu,dget . 

. 
TUËS PA Yfü\lEN'fS CllÉDITS 

Ot•:l'ENSES 
IUll)l'.lNTA.Bt"trECTUHI\OU .lJUiTUlllll uc4u.urr LBS DiHU(ISBS- 

_,,.,,. - -~- ·- Hcddanl Ob11ervalior,~ 
Sur Sur 1 .................. 

ordonnances A annuler clc:e eutvam ~ en U,S CIIHIH'fS. TOTAL. ordonnances d'ouverture de ,1.:1Lu tld'art,30.Jo 
on circulation. ùèlînllivement. tu. lul 1ur!nco&1J.P• erûdit , ,.~uu,. 

a) Ce transfert a étó a11torisë par la Cour des 
eemptes le 29 novembre, 1881. 

4,109 31 . » • . " 

21,000 ~ » . , • • " 

266,000 . , . . ., " • b) ,~ 1..e crédit primitif de rartide lid,· 'i-13,000 
francs a êtè augmenté d'une somme de 13,000 
fr~ncs par l'11rlî~le 2 de la loi du tor août 1881, 

1llo11ilou1· du 5, 11° 2:1~; 
:!<> 1..e même crêtlit n encore êlô a11gmenté d'une 

summe de I0,O0_() francs par arrêté royal du 28 
deeembrn 1881, p.-is en verlu d'une noie qui 

59,566 68 ii51 50 " 81 82 • ligure à la sui le de l'article T, du présent 
Budget, 

4,998 09 " " l 91 n . 
2,793 80 • " 3,206 20 " " 

57,999 71 " ., » 23 " . 
4,000 . " ,, " " " c) Le crédit prîrnitHde l'article 7 de 14,000 francs 

a el1> diminué d'une somme de 10,000 francs 
transférée /1 l'allocation de l'article 9: p11nrrèloi 

14,MO 40 . l,'.31\0 60 
royal dil 211: dëcombre ISSI, pris en vertu d'une 

« " •> noto qui figure nu premier do ces nrtieles, 

659,551 03 404 16 " )) " 35,955 19 

1,070,519 77 755 66 " 1,679 76 " 35,955 19 

1 



[N• 8 . .J ( 146) 

~llNISTÈRli~ D(!; L'INSTRUC 

Crédits ouverte. - Droits constatés et ordonnancés - 

Ul~SIGNATION l>ES DltPENSES. 

CREIHTS 
ou"ru 

primitif', 
el pur des loi~ 
spécialea, 

ufsuhant des 
P,lll LI: UUOGWI [s111v1c~s 1'.UTS, 

01ulls CQUSla\d!i 
c:Uot"Jouuaud, 111 
p,uftl 111:1 u~ ~Olll.:101'1 

de l'L::l1\, 

PA YEMliNTS EffEG 
Hl JUSTll'lliS 

·- - ----:------- ·--- 
Eu 18!:lt. 

lsu 1881!, 
ju1qu'o.u1Sl ectcbre, 

lhPOlll', . fr. ll,o42,000 • ll,071/m> 45 840,702 88 2~0,7:10 89 

l 1 1 Atltninistrnl Ion centrale (suittt). 
(su ile) 

10 [ Secours à 1l'an~iens fonctionnaires et emplot~• à des veuves 
et enfants ou oi-phelins tl'employûs ile 'Etat, qui, sans 
avoh- droit à la pension, ou dont la pension est reconnue 
insuffisante, ont des tures à l'obtention d'un secours, à 

"1 raison de leur position malheureuse . . . . , , 1 8,000 8,000 "1 5,525 • 1 2,475 . 
Il 1 Secours à il'anciens instituteurs nécessiteux, ainsi qu'à leurs 

veuves, orphelins ou ascendants, dont ln pension serait 
jugée insuliisante ou qui ne jouissent d'aucune pension.- 
Suppléments ile pension aux iustituteurs , en cenformité 

"1 de l'arrêré reyal du 21 juin 186:! . . • . • . . . 1 65,000 64,069 96 1 5!5,619 96 1 9,250 " 
1.l 1 Récompenses el distinctions honorifiques aux instituteurs el 

anciens instituteurs; confection de diplômes] travaux 
"1 d'écr iture . . . • • • . • . , • . • . • 1 2,000 t,004 80 1 287 50 1 t,707 zo 

13 1 Traitements des inspecteurs chargés du service de l'hygiène 
s-:olail'e - Frais de route et de stijou1· -- Dépenses I • 1 14,961 55 r 8,534 60 1 6,52.6 dt verses. _ . . • . 15,000 ,, 

ll. 1 1 Enseignement supéeleur, 

H 1 Dépenses du conseil tie perfectionnement ile l'enseignement 
supérieur . • • . • • • . . • • • • • • 1 6,000 "1 5,040 40 1 2,565 46 1 5,575 " 

15 1 Traitemeuts de~ foactioonai1·cs el employês des deux uni- 
versités de l'Etat i traitements complémentaires des pro- 
fesseurs ordinaires \a1·t li, ~ li, de la loi du 15 juillet 
18 W). (li pourra être opéré un transfert ile l'un à l'autre 
des articles 12, 13 el 14 d'une somme tie 2·!,000 francs au 

>) 1 plus.) . , • . . , . • . . • . . . . . la)078,200 OTi,475 28 1 1145,G!S5 87 1 131,719 41 

Ili 1 Bourses universitaires el de voya[le; frais de concours pour 
n 1 547,839 71 1 la collation de ces bourses - Matfrie[ des universités. . ,!>)547,!)60 14!1,~86 2:l 1 150,487 86 

17 1 Frais de rouie el de séjour; indemnités ile séance ties mem- 
bres du ju1·y cenuat : frnis de route el ile séjour; inùem- 
ni tés tic seance des membres de la. commission 1l'enttlrine- 
ment des diplômes tléliv1·és par tes universités et par le 1 1 1 ' 
jury central; 11·aitemcnts et lndemnités aux agents et cm- 
ployés auachés à la commission d'entérinement ; huissiers 
du ju,·y cenuat; indemnités pour u-avaux extraonlinaircs 
tians l'i11té1·êt du service du ju1·y; garde d11 matériel el 1 1 1 1 1 

m,1të1:1el, eic.: iátlemnilés aux prefesseurs des universités 
lie IT Etat 111,i ont fäil partie des jurys combinés, sous l'e ru- 
pire 1.lt,l., loi du , •• mail ll:'>7, pour leur assurer dans la 
1lislribulio11 du produit iles examens, sous l'empire de la 
loi du S!I> mai 1~76, une somme égale à celle qui a été 
allouée à chacun d'euJC, en moyenne, pon1· frai3 de séance I 

"1 98,5H 84 1 51,122 67 1 pendant les quatre années lllli>, ·t8H, tl:175 el 18ï6. . !18,470 46,174 1i 

18 1 Dépenses du concours universitaire. - Frais de publication 
et ,l'impression des Ánnal6s des imiversités de Belgique. 10,000 . 0,822 50 2,850 " 6,902 50 

A. 11.t:POIITEI\, . rr. 2,512,oso l) 2,600,6n 53 t ,g62,020 10 1>07,'234 13 



( 147) [No 8.) 

TION PUBLIQUE (smrs), 1) llvm,o PPll~lENTS 
011 CO!lll'rlS DiFllll'rll' nu BUDGET 

11s L'1m,11cm1 18SI. 
Payements effectués par an-née et pm· article du Budget. 

-- 
TUÉS PAYEMENTS GIIÉlHIS 

l>l'.PENSES 
l\ll3T.L1'U à. KV~M.C'tU b8. OU /J. IU9TlflKR E.lClfo.tN r LU 1JfPKN:8t:S ______....___ -· -- hr,Mnnt Obsenattons. 

Sur I Sttr A annuler rruns(fr~s A t'eœe- 
i.ku iuhanl ~ 111 

TOTAL. ordonnanees ~rùonnunL'OS V',!rlUllfjl'art 30llo l,U f'IUfolT.!I. 
en circ11l11tion., ù ouve_rJ!•tede 1lólinitivement. lo lul SIU lu CUUlp- 

ere l • l.llblllltJ, 

' ' 

l,070,lS I IJ 77 7lS5 66 " 4,071) 76 0 33,055 IO 

S,000 )) " ,, >) >) >) 

64,869 96 100 » • :50 04 " ~ 

1,994 80 ~ .. 5 20 " n 

14,860 60 100 95 " 38 45 " • 
- 

5,040 46 • >) 50 54 » .. 

977,375 28 100 >) 0 724 7~ >) " a) Le crèdil primilif ùe l'nrtide 15 ùe 983,200 
frnncs n êtë tliminué d'une somme de l'i,OUO 

120 29 
francs, trnnsférée à l'nllecation de l'article 16

1 1108,874 08 58,065 65 " ,, " p•~ arrùté royal du 30 décembre 1881, pris en 
vertu d'une noie qui figur• à l'nrticle susdit, 

6) J0 Lo crédit primitif de l'ar!icle IG de 399,460 
francs, n êtè augment& d'une somme de 13,1100 
francs, pnrl'nrticle t•• de la loi du 22 mai 1881, 
i)Jo>lileur du 2~, n° 145. 
2° Le mème crèdît n encore èlé augmenlé 
d'une somme de 5,000 frnncs par arrêté royal 
du 30 décembre 1881, pris: en vertu d'une noie 
qui 6gure à l'article Hl du même Budget. 

97,806 84 445 0 ,. 128 16 n " 

9,822 50 " • 177 50 ,, 0 

:.},560,154 ~9 40,467 24 0 15,963 66 1) 150,055 10 



lN° 8.] ( 248) 

MINISTÈRE DE L'lNSTRUC 

Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Dl~SIGNi\TION HES DÉPENSES. 

cueurrs 
ouverts 

[)l(PhNSES 
résultuut des 

l'UI LE IIUUGll'flSBIIVIC~Sl'Al'fS, 

primitif 
et par des llliS 
spéciales. 

Drolu con$1u1,1 
l'i or1IOOIIDlll'él uu 

1u1.1Ul llt:i~•r,t!11mh:rs 
Il~ I ÊlnL. 

1 
l'AYlt\11::NTS 1::1-'l•'EC 

hT JUSTU'ltS 

--------:-----_,,,.., 

En 1881. En 1882, 
ju!qu•u.u31 cetvbre, 

li 
(suite). 

19 

20 

m. 
1 

21 

22 

25 

1 1 
1 

1- I 24 

f 
1 
1 

i 
1 
1 

R~POIIT, . fr. 12,572,630 » j2,600,62l 55 l 1,002,0'lO 16 1 507,234 Ili 

Enseignement supérleue (suite) 

Subsides pour encourager- la publication des travaux lies 
membres du corps professorat universitaire et pour subve­ 
nit· aux frais des missions ayant prlncrpalement pour objet 
l'intérêt de cel euseignement. - Souserlprions. 

frais de rédaction du dixième rappoet triennal sur l'ensei­ 
gnement supérieur-; foumimre d'exemplaires de ce rap­ 
port pou!' le service de l'mlministrahon cenrrale (art. :jO 
lie la loi dit 15 juillet !Sfü} • • • 

A. llf.PORTER. 

25,000 » 

7,000 ,, 

Enseignement moyen. 

Dépenses (lu conseil de perfectionnement de l'enseignement 
moyen • _ • 1 1<,000 " 

Inspection ties établissements d'instruetion moyenne. (Per- 
sonnel), . 1 25,750 " 

Frais de tournées et autres dépenses de l'inspection des éta­ 
blissements d'jnstruction moyenne. - Inspection spéciale 
et temporaire des cours de gJmnastique. - Inspeetion 
spéciale de l'enseignement du dessin dans les établisse- 
ments d'iustruetion moyenne • • 1 16,000 • 

Frais de l'école normale de l'enseignement moyen du degré 
supérieur- (section des humanités à Liège); frais de la sec­ 
tion spéciale i:our la fermaëion de professeurs de langues 
modernes, instituée près de l'école normale des hum;;1111tés 
à Liège; personnel, bourses, ctc.; indemnités, matériel el 
dépenses ordinaires pour la section des sciences à Gand; 
bourses aux: élèves de l'école normale de l'enseignement 
moyen du <legrd supérieur; subsi,les: pour aider les élèves 
les plus disungués de l'enseignement normal du degré 
supérieur qui ont terminé leurs études ,\ fréquente1· des 
établissements ()éùagogiques étranRers; !'rais (les deux 
écoles normales tie I'ensergnement moyen du degré infé­ 
rieue; personnel, maténel et hourses ; frais de la section 
normale d'enseignement moven pour filles, instituée au­ 
près (le l'école normale primai,·e de l'État à Liège (per­ 
sonnel, matériel, bourses); crédit destiné, conformément 
à la to, ÙIJ 2 juillet 1 !S75, à accorder ties augmenta­ 
tions lie traitement au personnel administratif des écoles 
moyennes uormales de l'Etat . . c1) j 210,49.:5 " 

frais de route el de sé1om, indemnités de séance ties mem­ 
bres des jurys d'examen institués en conformitë de I'ar-­ 
tiele 37 de la loi du J •• juin 11:150, pour le grade de pro­ 
fesseur agrégé de l'enseignement moyen du 1" et du 
2.1 degré, par les arrêt_és royaux du 2~ janvier_ 186ö el ~u 
8 mai 1874, pour le diplôme de capacité relatif à l'ensei­ 
gnement de la langue flamande, de la langue allemande 
et de la langue anglaise, et par l'arrêté royal du 3 février 
1863, pour le diplôme de capacité à délivrer aux élèves de 
la première industrielle et commerciale des athénées; 

2i,750 • 

7,0\12 54 

25,500 ,, 

4,839 60 

210,084 J7 

21,150 " 

2,588 59 

23,500 » 

4,507 80 

131,544 56 

1,000 " 

6,994 75 

,5,403 75 

n 

551 80 

fr. l2,86~,87!i • 12,878,782 59 12, 14s,s 11 11 



( ~249 ) [ No 8.] 

TION PUBLIQUE (SUITE). 

Payements elfèctués par année et per article du Budget. 

l>ÉVllLOPPEMENTS 
OV CQl'IP'fll IIISl'll(ITI~ UU GUUQl'f 

OS L'IIXl!I\CICB 1881. 

TUÈS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

R■nJ.?tT .l. IPF&CTUBB. OU à. JOITUllB axcllD,U(T us D'lhUUU 

. - ·---~-- . . --...._._..___-- ... --------•-- nddlnl 0 bse1•vn tlons . 
Sur Sua· A annuler ·rnnat~ré, ta i'eaee- 

ordeununces clce 1uha1u, en 
TOTAL. ordonnances vi:rtu,hl1ort,nOde LES CRiDlT9. 

en circulation. d'ouverture de délînilivemenl. ht Jol sur 111 com11- 
crèdit, tab1Ut6. 

2,560,154 29 40,467 24 " 5,963 66 » 33,955 1!) 

J 

24,750 ll " ll 250 >I » 0 

6,994 75 " • 5 25 » ,, 

7,092 34 ~ t, 7 66 • )) 

23,500 ,, • • 250 " " " 

4,830 ,60 " ,, 8,560 40 !.1,600 )) . 

.• 

209,884 17 200 ,. » 408 83 . • a) Le crêdit erimitiF da 1'11.rlicle 'li da !l()0,993 
francs a éle au,meolé d'une somme de O,öOO 
francs, par l'article terùe la loi du 5151 mai !882, 
/)fonilèul' du 2:S, n• Uts. 

2,838,110 15 40,667 24 p 15,441> 80 2,600 • 33,955 19 
65 



( 2HO ) 

MINISTÈRE DE L'INSTRUC 

Crédits ouverts. - Droit« constatés et ordonnancés. - 

~ e--: 
"'Ill tJ.l .,~ <!:l 
~Cl :::. -o p 
:. "" "° ~o p 
Q :::, 

1 
1 

1 

IH~SIGNATION DES l)l!~Pl~NSES. 

CRF.üITS 

l'All L~ BUllGKT(SEI\VICMS fAITS, 
prùnitif 

et pn ril os Iois 
apéelalee. 

üÊPENSES 
nhu.l\11.utdaa 

l>rolla tomtali!• 
cl orJonnaHct!-a tu 
piollL Je1uret11ncll:.a-:s 

ue 118rnt. 

PAYEMENTS EFFEC 
&T JUSTIFIÉS 

En 1881. 
1 

1 

En 1882, 
Jusi1u.•1u.115l1>elolJro 

Il[ 
(mite). 

REPOI\T. . rr. 12,802,s1;; ~ 12,s1s,1s2 30 lst,t4s,stt 11 

Enseignement moyen (suite). 

salaire des huissiers des jurys; garde du matériel; maté­ 
riel ; frais du j1u·y cha1·~é tie délivrer le diplôme prëpn­ 
r-atoire el le diplôme détinitif de rér,ente d'école moyenne 
ou d'école nonnale primaire ; frais du ju1·y chargé de 
déllvrer le lliplôme de professeue lie crymnasti![ue, institué 
par l'arrêté royal du \) juillet 181 ,t . . a} 37,200 " 37,123 5!4 20,824 64 

680,304 0 l 

16,286 60 

26 1 Cours complëmentaire temporaire de dessin à l'usage des 
professeurs iles athénées royaux el des collèges, et cours 
temporaire pour les professeurs des écoles moyennes de 
filles; frais de 1·011Le et lie séjour au, persounes qui seront 
appelées à ces cours. - Frais du jury pour la délivrance- 
du ceetiûcat lie capacité - • j 52,500 • 1 32,48:5 Oi 1 41595 5:S 1 28,0ö2 7 4 

"li I Crédlt ordinaire des athénées l'Oyaux; crédit pour supplë­ 
ment Je minerval; c1·édit destiné à mettre les unitemeuts 
des membres du personnel enseignant en l'apport avec la 
rëorgauisatien des athénées { arrêté royal du 14 juillet 
187;:,) ; augmentntion de traitement aux professeurs char­ 
gés de l'enseignement de la gymnastic1ue1 ainsi qu'aux 
professeurs chargés de l'enseignement du dessin, <tui sont 
munis d'un diplôme ou certificat spécial de capacité; eré­ 
dil destiné à pourvoir: 1 ° aux frais de l'institution de pro­ 
fesseurs intêr1mai1 es daas les athénées royaux, conformé­ 
ment à I'acrêté royal d11 6 août !87!J; 2<> aux augmenta­ 
lions de traitement attribuées par arrêté royal du 
~ septembre 187!) aux surveillants dans les athénées 
royaux; 5·• à l'allocation des indemnités prévues par l'ar­ 
rêté 1·oyal du 27 septembre 18!;0, en faveur des profes­ 
seurs des athénées royaux qui , pa1· suile de modiflcations 
introduites dans Ic programme gëné1·al des cours 11our 
18X0-t88l, auront transitoirement une augmentation 
notable de travail . - - . . • 1 759,478 n 1 759,ö86 13 1 751,205 82 1 25,853 9,t 

28 1 Adjonction, à tître d'essai, aux sections professionnelles des 
athénées, de cours complémeutalres spécialement destinés 
à préparer des élèves pour l'institut supérieur lie com- 
merce; eucouragements aux élèves qui suivront ce cours. 1 7,500 ,, 1 250 ,, 1 250 • 1 » 

29 f Crélfit ordinaire des écoles moyennes; crédit destiné à meure 
les traitements des membres du personnel enseignant en 
rapport avec la rëerganlsarion des écoles moyennes Je 
l'Etat (arrêté royal du 14 juillet 1875); augmentation de 
traitement aux régents , instituteurs I etc., des écoles 
moyennes de l'État, qui, étant chargés de l'enseignement 
de la gymnastique, sont munis du diplôme ou certificat 
spécial pour cet enseignement. - 1 ndemnités à des mem­ 
bres du personnel enseignant des écoles moyennes, par 
apptication de l'arrêté royal rlu 27 septembre 1880 . . 1 690,702 • j 686,254 65 1 663,1183 07 1 22,169 51 

29bi• 1 Cré<lit destiné à modifier le taux des trJilemenls des mem­ 
bres du personnel enseignant, en conformité de l'article 8, 
§ 1", de Ia loi du Hi juin tl\81, e~ à payer la part du 
Trésor public dans les frais <l'organisatiou (traitements) 
des nouveaux établissements d'enseignements woyen de 
l'État à créer en vertu de l'article 1"de la même loi b) l 299,500 » 1 297,546 761 71,9':M 10 1180,61!2 66 

:SO I llourses à des élèves des écoles moyennes . . 15,000 » 14,900 • • 14,800 • 

A llllPOIITEa. . fr. 14,704,753 " (4,706,725 24 13,641,292 07 1 977,07!} 40 



( itH ) [No 8.] 

TION PUBLIQUE (SUITE). 

Payements effèctués par amuie et pa1· article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DO COIIIPTll D81'1NlTtr UU BUDflET 

D! L18XIIIC:ICI! 1881. 

TUIIS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

H.IS'UN'f ! HVt'HCTVBR OU .l JUSTll'JSR nctou•r LIS DSPKNSY.S 

---·--- - -· 8l:cdtJ~o, Ohservatlona. 
Sur Sur A auuuler n·rnardrès à l1ex,r• 

ordoununces eh;-, su.hanL, ~n 
TOTAL, 01·do11 uunces YOttu de l1ort :.'lùllo LBS cdotTS. 

en cireulatiou, d'ouverture do dófinitirenuml. lo lol sur lu ecmp- 
crédit. hbl!lló. 

~,838,115 15 40,667 24 • 15,445 80 2,600 \) 33,955 10 

57,111 24 12 . ,, 76 16 » \) a) Le crédit p,·imitif <le l'article ll1S do :u,too 
francs a été augmenté d'une somme de G,000 
rrirncs,p1i1• l'nrtiele1••dQ la loi du ':ill mai 1882, 
,1lonite11r du 2111 n• 14:S. 

52,458 07 25 " " 16 !J3 • ,, 

~ 

.; 
1 

757,037 76 2,34~ 57 >) 01 87 • » 

250 » " " 7,250 >l ,, }) 

, 

686,052 58 202 07 » 4,447 35 " " 

252,!546 76 45,000 " n 1,053 24 >) r, 6) Le crédit formant l'article ':19 bl• de 'i99,~00 

14,800 HJO 100 
francs a étê accordé par l'article ~d11la loi du 

" ,, " 
,, ~ n I" aoû! 1881, ,Jfonilllllr du a, n• irn. 

4,618,571 56 88,?54 68 • :.19,581 95 :l,000 " 35,955 19 
64 



(No 8.) ( 2H2) 

MINISTÈRE DE L1INSTRUC 

Crédits ouverts. - DJ·oits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION Dl~S DÉPENSES. 

CRÉDl1'S 
ouvorh 

DÊPENSES 
rd:aull1.C\t.J.es 

PAYEMENTS Ei'FEC 
HT lllSTl~IÎS 

PAi\ ~li BIJDOET SllllVICl!S l'.llTS,I 
primitif Dru5t;;;,uto.llS, ____. 

61 par des loi, "'ordoanout6 •• ., En t 81:12 \ 
proiltdoaori•nelers En 1881, , ' 

spéciales. do l'&lul. Ju1qu ou 5loolobro 

lil 
(1uite). 

IV. 

31 

35 

54 

55 

36 

57 

58 

40 

Rii~oaT • • . rr.14,704,753 • l4,706,7:l6 24 13,641,202 01 1 011,010 49 

Enseignement moyen (suite). 

Suhsides à des établissements communaux ou provinciaux 
d'instruction moyenne, soit du I" degré, soit du 24 <leg ré. 
Complément de subsides aux établissements communaux 
011 provinciaux du 1,r ou du 2'i degré pour les aide1· à ac­ 
eoeder une augmentation de traitement aux professeurs 
de r,ymnaslique dt ces établissements qui seront munis 
du diplôme ou certificat spécial pour cet euseignement. . 1 327,168 ° 

Subsides à iles établissements communaux 1l'enseignement 
moyeu JJOUt filles. . . . . • . . . . . . a) 1 78,000 • 

Frais dit concours (léufral entre les établissements d'instruc- 
tion moyenne , . . . . . • . . . • . . • 1 25,000 " 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du 1" I 
et d11 24 degré qui sont sans emploi . . . • , . , 3,tiO » 

Traitemeuts à des professeurs wis en disponibilité par sup­ 
pression ù'emploi, pom· motifs tie santé ou tians l'intérêt du 
service, et auxquels le6ouve1·n~ment permettra de compter 
les années passées dans celle pusition comme services 
donnaut droit à une pension de retraite; tvaitements à des 
professeurs mis en disponibilité sur leur demande ou par 
mesure d'ordre . • . • • . . . . . . • . 38,000 » 

Encouragements pour la publication d'ouveages classiques; 
subsides, souscriptions, achats. missions.-Acbats de col- 
lections et 11'objets nécessaires à I'enseignement dans les 
établissements d'instruction moyenne de l'Etat . • . b) 1 107,000 ° 

Formation d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et 
tl'histoire à l'usage des professeurs des athénées et des col­ 
lèges soumis au réffime de la loi du t •r juin t 1150 . 

Enselguemeot primaire. 

5,000 " 

Traitements des inspecteurs des écoles normales d'instituteurs 
et d'institutrices, de l'inspectrice des écoles normales 
d'institutrices et du vérificateur des économats des écoles 
normales; traitements des inspecteurs principaux de l'eu­ 
seignement primaire i traitements des inspecteurs canto- 
naux de l'enseignement primaire. . . . . . . . . 1 401,000 •> 

Personnel des écoles normales de l'État el des sections 
normales primaires établies près •les écoles moyennes; 
traitements et indemnités; traitements de disponibilité; 
augmentation de traitement aux professeurs des écoles 
normales el sections normales, munis d'un dip!óme ou eer- 
tilicat de capacité pour l'enseignement du dessin . . 1 716,680 » 

Subventions aux écoles normales agréées pour la formation 
d'institutrices . . • • • . • . . . . . • • 1 SIS,000 • 

1>24,625 40 

77,UO 38 

24,001' 85 

t,420 • 

34,889 ?S~ 

106,019 51 

4,908 56 

400,965 41 

715,.f0O 81 

28,000 » 

239,Hi8 74 

58,644 38 

24,208 55 

t,4'.20 • 

~2,317 33 

23,158 62 1 63,701 62 

2,824 02 

375,274 55 

674,055 26 

28,000 • 

29,466.75 

0,725 • 

791 30 

2,07i 10 

25,690 86 

35,721 55 

• 

A JU!POIITIIII, , • • fr. 16,433,721 • 16,4~5,164 77 ja,101,756 52 11,146,423 30 



( 2ti3 ) [ No 8.] 

TION PUBLIQUE (SUITE). 

Payements effectués pat· année et par article du Budget. 

DBV .BLOl"'PEMBN'fS 
OU COJlll"fl! O!Pll'llTII.' DIJ 8VOOBT 

OB L11XII\ÇICII 1881, 

tTUÊS PAYEMENTS CRËDlTS 
DÊPENSES 

IBIT.Utl' .i. llUICTUBa OU .1 HIB'tl~1Ut. 11dD,UtT LSI oBPBNIH 

- -- ··~-- 01.:ahl1nt Obsenatlons. 
Sur Sur 

i\ annuler 
Tra11dt,!rd, à l'exor- 

or<lon111111c11s etee sulv1u1l. t-n TOTAL. ordonnuncos venu do l'nrt 50 dö LHS tlUÎIIITS. 
on clrculntlon, d'ouverture de dóünili1e1noul. ht lol .sur lu. eou1p" 

crédlt. talJlllld. 

~618,571 !16 88,354 68 • 20,581 95 2,000 » 33,0IS5 10 

261!,625 40 56,000 •. • 2,54:.l lil .. l) 

68,ä60 58 8,750 " . 880 6i " • a) Le credit primitif do l'arlicle 3'3 de 10,000 
franc, n otö augmenté d'une somme do 
8,000 francs, i<nr l'article 1« de ln loi du 

24,909 85 • l) • 15 • ' SIS! mai 1882, iJ 011ileur du. 2:S, n• l45, 

1,4~0 ~ " • J,700 >) " 1} 

3.f,880 52 " . 5,111) 48 ,, • 

86,860 24 10,150 27 . 981) 49 . . l>) La crêdil primitï! de l'arlicle 36 Je 100,000 
françs a été augmenté d'une somme de 
'1,000 francs par l'article ter de la loi du 
SI~ mai 1882, J11011ite11r du ill, n• Uli 

4,098 ?.i6 • " l 44 ., ,, 

400,065 41 • . 34 59 ,, . 

710,676 81 4,724 " " 1,2m 10 " " J 

28,000 n n " . . " 

6,MS,176 82 176,USi 95 ., 31>,0J t 42 2,600 ,, 33,055 19 

.. 



[No 8.] 

.MINISTÈRE DE L'INSTRUC 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

.,.; t;H~DlTS Dl~PENSES PA YM!ENTS En'EC .... 
UU~OI IS ,,sultanl Je, ::JI.Il Ill 11T JUSTll'IÎIS "' c., c., 

PAR U UUOGtiT Stlll'ICIISl'Aln ,-c::i 0 DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1 ~o :::, primitif - ~e<: CQ 
Drolu tOl1Sbl~J a: l En J811i1 vp p ol pur dos lois 111 ordo1uu1u~61 O.ll 1!:n 181lt. 0 C 11r1161 Ju t1d11n1:ltrs spéeiules, Jel'thot. jus11\l"ua SJ octt,bre. 

1 

ltSPOIIT, . fr. 0,435i121 ., 6,425,164 77 l:l,tOl,753 52 1,140,423 30 

IV l!:nscigooment pl'lmt,h'e (suite). 
(mita). 

41 ~·,·ais tl'admillistralion, impressions, registres, ete.; acqulsi- 
tion ù'ouvra8es périodiques el autres pour le service spé- 
cia1 de l'atlmmï.tt·aliou de I'enselgnernent primaire; cou- 
seil de perfecüonnemeut de I'enseignemeut priruaire ; 
frais de roya~e des inspecteurs des écoles normales et tie 
l'inspectrice I es écoles normale, û'iustituniccs et du vérl- 
licateur iles économats des écoles uormales de l'État; in- 
demnités casuelles aux inspecteurs l'l'incipaux de l'ensei- 
guemeut primaire 110m la visite des écoles et autres 
services (an·êté royal du 11 août 1871>}; indemnités ea- 
suettes aux inspecteurs cantonaux poul' la visite des écoles 
cl autres senices (arrété royal du 11 août IIS7!!); indem- 
ni tés casuelles aux iuspectrices déléguées pom· la visite des 

14.9,215 87 ti7,6~ö 715 écoles • . . . • _ . . . . . . . • . . . 201,000 •> 206,011 62 

42 Fi-ais iles jurys d'examen pour les écoles normales; amëllo- 
ratiou et location des locaux; matériel des établissements 
normaux de l'État; [mis rles jurys chargés d'examiner les 
candidats non diplômés que les conseils communaux de- 
mandent à 1>ouvoi1· nommer aux fonctions dïnstitu1eu1·s ou 
d'institutrices primaires à défaut de candidats pourvus du 
diplôme légal {art. 8 de la loi du t•r juillet 1879); cours 
normaux temporaires pom· la formation de maîtresses 
d'écoles sa1·tlieuues communales. - Indemnités aux p1·0- 
fesseurs et institutrices chargés de l'enseignement. - 
Frais des jm-ys d'examen d'entrée et de sortie. - Dépenses 
diverses. - Cours normaux temporaires de dessin pour les 
membres du personnel enseignant des écoles peimairescom- 
munales et ties écoles normales primaires, - Frais ties jurys 
chargés tie délivrer les certificats de capacité pour l'ensei • 
gnement du dessin <lans les écoles primaires communales; 
indemnités aux personnes appelées à ces euurs et aux pro- 
fesseurs chargés de l'enseignement; dépenses 1/irérses - 
Cours temporaires de gymnastique à l'usage des institu- 
Leurs et î11stitutrices primai, es en fonctions; frais de route 
et de séjour aux personnes appelées à ces cours; frais du 
jui-y pour la déliu-ance <le certificats de capacité pour l'en- 
seignement de la gymnastique dans les écoles primaires; 
frais di vers; indemnités aux professeurs chargés de cet 
enseignement - Cours normaux temporaires pour l'en- 
seignernent des sciences naturelles et ties éléments de 
l'agriculture aux membres du personnel des écoles pri- 
maires communales et des écoles normales primaires; frais 
d'organisation; indemnités de déplacement aux personnes 
appelées à ces colli's; indemnités aux professeurs chargés 
,Je l'enseignement; frais ,les jurys chargés ile clêlivre1· les 
certificats de capacité; dépenses (füerses.- frais des con- 
férences agricoles et horticoles iles instituteurs; bourses 
aux élèves-instjtuteurs et aux élèves-iustitutzices des di- 
verses écoles normales; bourses de noviciat ( art. 30 (le 

775,61 l 06 299,684 09 la loi) . . . 1,076,200 " 1,076,086 05 

4:; Construction, amélioration el ameublement de maisons 
d'école; frais de construction.de surveillance et de contrôle; 
frais de confection de meubles el ile plans-types; frais 
d'écrîtures et d'impeesslon relatifs à l'exécution des lors al- 
louant des crédits extraordinaires pour l'orçanisatioo ma- 
térielle de l'enseignement primaire; acquisition de bustes 

A REPOl\ TER. • fr. 7,716,021 " 7,708,162 44 6,0~16,1581 35 1,5o:;,73I 14 



[No 8.] 

1'ION PUBLIQUl~ (SUITE). 

Payements eflèctués par année et pat article du Budget 

DÉVEI.OPPEMENTS 
DU COJll'fl! IIIÏfltllTlll' DU UUDGtiT 

1>11 L'tUlll:tCB 11181. 

1 
1 TUES PAYEMENTS CRKlllTS 

UËPENSES ' 
aaSTÁKT" Kl!i'B.tl'UBh. ou A. lUS'llrtlll BlltCDàNT LU DfHMSIS 

--- - .. - -....---------- - - ent!,lan1 Obsc1•vattons. 
Sur Sur A annuler 

1·.-.,11,rdrés A l"c:ie,·- 
ordonna nee s tko IUivllnl. ~Il 

TOTAL ordonnances d'ouverture ile 
veuu de l'nl'l.~Ode LES entons. 

en circulation. défluitivement, lu loi SUI' Ill COIU(I- 
crêdil lubllild 

l 
6,248,170 82 176,087 05 . 39,011 4~ 2,000 » 33,955 10 

206,859 62 72 ,, ,, 88 38 •> • 

1,075,':!96 05 790 " >) 113 95 >l >l 

7,500,312 49 177,849 95 1) 40,lliS 75 !,600 • 33,9!5!S 19 



[N(l 8.] ( ~H6 ) 

MINISTÈRE DE L'INS'l'RUC 

fä·éclits ow,erts . .:. J)roits constatés el ordonnancés. - 

DltSJGNATION DES DÉPENSES. 

1 
Cl\ËDJTS 

ouvtrll 

P.11\ Lli BUDGHTISEI\YICES fUTS. 
primitif 

ol pnr d~s lois 
spéciales; 

DÊPENSES 
rc!1ulf1a.tde9 

DroH11. conalat,, 
~l ortlonmuml• '"' 
prolh 1tc~crll!unclt'r1 

de l'Kut. 

PAYll~IENTS Ef:<'t'llC 
ET JUSTIPlÉS - ~ ,_ 

<1n 1881. en 1882, 
Juu1u1uu. nt l)C!t0Lir11 

IV 
(m11e). 

V 

44 

4?5 

46 

47 

l\6POl\'l'. 

Enseignement prtmatre (.tm'te). 

. rr.1 7,716,0~l »! 7,708,102 44I 0,026,581 3511,503,731 14 

ou de porteaits du Roi; service annuel ordinaire des écoles 
primaires communales et adcptées ; subsides aux com­ 
munes; subsides en faveur de I'enseiguement dus filles 
dans les écoles !lt·imait·es à prog~amme développé et sou­ 
mises au régime de l,a loi du "l" Juillet 18711; subsides a11J1 
directeurs el aux tfüectl'Ïces des écoles normales de l'~tat 
pour couvrir, le cas échéant, le déficit du budget de l'école 
d'application. - Indemnités aux membres du personnel 
enseignant chargés d'ioitic1· leurs collègues à l'enseigne­ 
menl du dessin, des sciences naturelles I des éléments tie 
l'ag1·icullul'e, des ouvr"i;es manuels et de la gymnastique, 
conformément au prol!..ammc arrêté par le tiouverne­ 
ment. - Dépenses dive1·ses pour l'enseignement de ces 
branches. - Traitements ties instituteurs intérimaires 
remplaçant des instituteurs malades - Suppléments de 
traitement à des instituteurs en fonctions; suppléments de 
traitement tl'allente aux instituteurs placés en disponihi­ 
litê; subsides en faveur des écoles gardiennes, de crèches 
el écoles d'adultes; Irais des concours. entre les écoles 
d'adultes. Uêcompenses auxëlèves qui sa distinguent ,tans 
ces concours. (ë~écution de l'article 'l!4 du règlement gë­ 
nfral tlu 17 septembre 11166_) - frais tl'adminirn·ation 
des comités scolaires; impressions, registres, indemnités 
pour la formatioa des brerets de numination des mem- 
bres de ces comités; autres dépenses . • j t t,020,451 »j ll,020,260 1>7l t0,034,69~ 18 

Publications p~riodiques et autres , intéressant l'instruction 
primaire; abonnements, souscriptions, acquisitions, sub­ 
sides aux auteurs ; disti-ibution d'ourrages ou subsides 
aux bibliothèques ties écoles normales et aux biblio­ 
thèques cantonales ties instituteurs; achat de collections 
et d'appareils pour l'enseignement des sciences naturelles 
et tie la géographie dans les conférences cantonales des 
instituteues; dépenses imprëvues; frais tie t·édaetion du 
·Vil.• rapport triennal sur l'étal tie l'enseignement primaire 
el fourniture d'cxemptaires ile ce rapport pout· le service 
de l'administration centrale: album d'histoire nationale à 
l'usa_ge ties écoles primaires; confection des planches; 1·é- 
daetion du texte: impeession ; frais de publication; sub­ 
sides. 

Dépenses Imprévues. 

Dépenses imprévues non libellées au Butl&el 

Consommation d'eau. - Pour payer la consommation sup­ 
plémeotaire d'eau à l'usage de l'administration centrale 
en 1879 . . . . a) 

École noemale des humanités à Liège -- Pour parfaire le 
traitement tl'uo peofesseur attaché à l'école normale des 
humanités à Liège, en 18K0 , • . . b) 

i. 11uoaTE11. 

11~1000 • 

6,000 " 

'1,026 90 

62 50 

88,10~ 64 

li,996 85 

1,026 90 

6~ 50 

980)i07 08 

45,!illlS 301 , 4~,337 14 

1,026 90 

l>,993 70 

(l! 50 

. fr, 118,8!59,461 40l18,8'.i:i,6l l 90f16,t07,83l! 481 'j,tSöi,431 56 



( 2ti7 ) 

TION PUBLIQUE (SUITE). 

Payements effectués par année et pa1· article d'tt Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COllll'TB DIÎPINITIF nu BDOGKT 

IJK L'u,rncu:H 1881. 

- .. 
TUÉS PAYEMENTS C!tl(DlTS 

DÊPlrnSliS 
lll:l!JT!NT A.MP'l'KCl UKR OU .l JIJ$TIFIB1\ n.cllfo.A.N.r LIU 1u!,11N!Ur!I 

... . - . . - - .. ,------......,_~ ..•. _ o...i:ûùanl Onservattons . 
Sur Sur A annuler 'l11111di!ri1 U"ulc:r- 

ordoununces tki: 1ul'°nnt, un u~ u111iu1 •~. TOTAL. erdenunnces d'ouverture ,'o ri:du ûu!'urt.3li iJo 
en circulnlion. dèfin itivemeu l. la. lol 1u1· IA c: 1titp- 

crédit. lll.bllfte. 

7,530,312 40 177,84U U5 • -10,113 75 2,600 ., 33,055 10 , 

11,015,002 86 5,ï57 71 n 1!JO 43 ., • 

87,862 44 !40 20 u 26,897 36 " •> 

5,996 85 1) u 3 15 • . 
1,026 oo . • » ., • a) Le crédit prilllilif de l'article 46 de 1,0\!6 fr. 

90 c•, a ête accordë par l'article Il de la loi du 
1er aoûl 1881, 1JI011ileur du :.;, n• !IIIS. 

62 50 ., » ,, » " b) Le crédit formant l'article 47 n ëlé accordê 
par l'arlicl~ 2 de loi du 2:! 1I1ai t882,!l/o11iteu1· 
du j~, n° 145. 

18,640,2~4 04 183,547 86 ~ 67,204 60 2,600 ,, 33,055 19 
6ö 



[No 8.] ( 2H8 ) 

MINISTÈRE DE VINSTRUC 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRËDITS 
011YUlS 

DÊPENSES 
rêiUltD.Ql dos 

P4n LB uououlssnncssF.uTs. 
prîmitïr Droits ;,utils 

et por des lofa "or<lo11aaacd• au 
. . l profü cl~s erc!o.ualtrs 

spo1:ia es, Ja l'l!IU, 

PAYEl\lENTS EFFEG 
l!T JUSTll'UÎS 

-· 1 _ .• :---- • 

En 1881. En 18891 
Ju111u1au. ~1 octobre 

V 
(suiro). 

48 

REPORT, • • • fr. 118,StS0,461 40(18,823,611 90f161107,832 481 9,532,431 ö6 

Dépenses Imprévues (suite). 

Caisse des veuves et orphelins des professeurs, fonctionnaires 
et employés de l'ordre administratif et enseignant du Mi­ 
nistère de l'Instruetien publique. Pour rembourser, con­ 
formément à la loi du 13 mars 1867 à la caisse de veuves 
et orphelins, les avances qu'elle a faîtes au Trésor public, 
dans le payement des pensions, en 1881 • • . • . a) 

TouL des crédits et dépenses sur le Budget du Ministère de 
l'instruction publique . • • • • • • • • . . 118,870,066 65118,833.894 23116,107,832 481 2,tS42,71îi 89 

8.ËC A..PITULATIOl'{. 

Traosrert de l'exercice 1880. (Art. ZO de la loi de compta­ 
bilit1t) • • • . • • - • • • • • • • • • • 

10,605 25 10,~82 33 10,282 33 

4,109 37 4,100 37 4,100 37 

TouL du Budget de l'exercice 1881. • • • • • • • lt8,870,066 65(18,853,894 23(16110718~2 481 2,542,713 89 

Touux. • • • . fr. 118,8741176 02(18,858,003 60116,107,832 481 2,546,825 'i6 



( 2~9) 

1'10N PUBLIQUE (SUITE). 

Payements eff'ectués par année et par article d11 Budget. 

OÊVHLOPPEMENTS 
OV COlllP'l! DBPll'IITU' DU IIVDQIT 

01 t'Ul!I\CICI 1881. 

'fUÊS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
av.n.un A ll'VIC'tUKh.00 4. JUSTUl&II 

CRÉDITS 
uci,u.a-r 1,1111 o.b11Na11 

-- 1 .,..,. _ 

DÉPENSES 

u.tdJaal 
S I Sur 1 1Tron,1'r4• A ,,.,0.,.. ur ordonnances A annuler clcb aulYoo.t • en . 

ord~nnnn~os d'ouverture d . . . . """ d,1•m.10d,I l,BS c111;o1TS. 
on cireulntion. cró«Jil. 0 dèfinitivemnnt, :!~f,\:t 1• •on>p. 

Obse1•vatlons. 

18,040,204 041 183,347 80 

10,1!82 33 0 

18,050,546 371 183,347 86 0 

67,204 09 

322 92 

2,GOO " 

» 

67,627 61 2,600 •> 

33,055 to 

ll 

33,955 10 

D 

18,650,546 371 183,347 86 

'18,654,655 741 183,347 86 

n 

•> 

u 

67,527 61 2,600 D 

» 

33,955 10 

•> 67,527 61 2,600 » 33,055 10 

a) Lo crédit formant l'Arliclo 48 a été aeecedé 
por l'articlo SI de la loi du 'ti mai 188,t, illoni­ 
tem· du S!IS, n• U5. 

Le l.lml&el du Ministère de l'instruction publique pour l'exercice 1881 a été fix6 par l'article 
unique de la loi du 14 anil 1881, Moniteur du tO, n• 106, à la somme de . . . . . l'r. 

A T uot1TER !• Les crédits supplémentaires de. . • • . . . • . . 
La partie d'allocalion transférée du Bull&et de l'exercice 1880 au Bud~~t de 

l'exercice 1881, en vertu de l'article 30 tie la loi du Hl mai 1846 sur la cempta­ 
bilité de l'État _ . . . . • • • • . . • • • . • • • • • • • 

18,501,872 ~ 
ll68,tl.l4 65 

4,100 ~7 

TOT.lL. • • • • fr. 18.874,176 051 

66 



[N° 8,l ( 260 ) 

TAIILEAU LlTT. S. MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES Dl~Pl~NSl~S. 

CHÉDITS 
ouuru 

Dli:PENSES 
r4sultant 1lu. 

l'All Lli BUD<lKT SlSIIVlCISSF~lf~. 

primiliC Orolu::-n1tattt1 
et pnl· des lots eurllonnuuc:~sau 

proO.t des ct'6r.rn~lus 
spèerales. do l'Rhi.l. 

PAYEMENTS EfFliC 
RT JOSTUIIÎS 

En 1881. 

---:----------- ! 
En 1882, 1 

Jusqu'•uH o•tobro.l 

TRANSFERTS 
ORS EXERCICES .PRÊCltDENTS a). 

- 
EXERCICE 1877. 

Report! de l'exarcîca 1880 d l'eœarcics 188-1, conformé- 
mant à l'artfoltt fJ_O de la loi d" 15 mai ·1846 mr la 
comptabilité del' Etat. 

ll. 1 1 Ponts et chaussées. - lliitiments civils 

S6GTIO~ 1••. - PONTS ET CllAUSSliF.S 

8 1 Travaux de plantation de Ioule nature le long des routes, 
à l'exception de ceux compris dans les prix d'atljudicalion 

85 09 

1 

ties baux d'entretien des roules. . . . . . . . " » » 

IV. Chemins de fer. - Postes. - Télégraphes. 

SECT10t( 2. - TR\CTION ET llATÉRIEL, 

60 Entretien, répal'ation et renouvellement du matériel . . I 35,322 61 1 14,973 ;31 2,901) 24 1 11,074 40 

XI 1 § 1". - POMTS ET CIUI/SSËES. 

Routes. 

96 1 Entretien de routes. - Fi-ais d'actes . 87 20 l . 
1 

., 
1 - 

Tout des crédits et dépenses sui· tes transferts de !'exer- "'·'" ·· I 14,973 73 1 2,900 24 1 11,074 49 cice 1877 , • . . . • • • • . . . . . fr. 

1 l 
EXERCICE 1878. 

R8port, m l'eœercice 1880 d l'eœercice 188·1. 1 l ■ t - 
ll. 1 1 Ponts et chaussées. - :Oàtiments civils. 

SBCTION 3. - S1mv1cg DES uuux liT RIVIÈRES, DES uts ET 
BA.TSA.Ull OE PASSA.GE ET DEs POLDtiBS. 

1l 1 En~1·etien ordinaire et _e~!raordioaire et dépenses d'exploita- I 
tton des canaux et 1•1v1eres . . ·. . . . . . . . 7,425 55 1 7,423 35 1 •• 1 7,423 35 

Travauz d'a111élioration d6s canauœ et rividres. 

Ba■ah:1 •o 1•1te1:a.11C:. 

26 1 Canal ile Garni à Ostende et raccordement avec le bassin de I 
commerce à Gand, • . • . • . . . • . • 530 

» 1 539 • 1 1 ö39 " 

. fr. l A nllP0KTBII. . 7,962 351 7,962 351 D l 7,962 35 



( 26{) 

TRAVAUX PUBLICS. OÈ\'ELOl'PEMENTS 
DU C0.11PTU DËFINITlF DU llUUGtT 

OK L'liXHRCICll 1881. 
Payements effèctués par année el pa1· article du /Judget. 

TUliS PAYEMlîNTS cnsorrs 
DÉPENSES 

RISTANT .l. IFFKCTU!l:R OU .l JUITUIIUl lliX.CallJJ.N.T LIS OdPl!!iNSlliS 

---·-- - --- . ------ nrtltla1•t Observattons. 
Sur Sur A annuler 

111rntft!ré1 b. l'e.u-r• 
ordonnnnecs elee IIJIYont. en 

'fOîAL. ordonnances l'trtu 1ll!t"llt\.?>{)t.le LBS cniOITS, 
on circuluticn. d-cuverture de dóiinilivomcnl ln. lol SUI' lu (:'OIUl,I• 

erédit , lóblllld, 

a) Ces lrnnsferh ont élo aulorisôs par la. Cour 
des comptes le 6 déeembre 1881. 

., ., >) 86 00 1) ., 

14,075 75 " • 20,548 88 ., •> 

- 

)) )) . 87 20 ., ,, 

- 

14,075 73 ., • ~0,522 H ., • 

7,423 35 • ,, " • • 

550 " • . , • ,, ~ 

7,062 35 • • " • 0 ! 



[N° 8.) ( 261) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

p 
Q 

p 
Q 

DÉSIGNATION D~S DÉPENSES. 

CRÉDITS 
Ollteth 

DÈPENSES 
rdSUll(Ull det 

l•An LK OIIDG6TISEl\l'IGf.SFA.!'rS. 

Pl'Îmitif I Droh,-;;;m111ds 
et (10C" dof! Joi" t(ordanmuie~• DU 

spéciales. tt•OÜ~~a:.r,~Ql~Cll'M 

PAYEMENTS EfFEC 
!T JUSTIJ!lllS 

-:--- 
En 1881. En 11l8~, 

1U3l1U'QU M oelobre 

Il 
(.tuitt}. 

I\'. 

XII 

li 

54 

65 

100 

111 

7 

9 

Ilt!POIIT. 

Tl\ANSFEI\TS 
DES EXEI\CICl!:S FRECÈDENTS (.t111'teJ a). 

EXERCICE 1878 (SHite). 

Reports de l'exercice-1880 d l'exorcice1881 (suite). 

Ponts et chaussées. - llâ.tlments civils (suite). 

SlCTl01 4. - PORTS' côrss, PHAlltiS llT YA!'IAVX. 

Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire el dépenses 
<l'administration des ports, côtes , phares et fanaux. 

Ohemlns ùe ter. 
S11CTION 5. - TIIAt\"SPORU, 

Pertes et avaries; indemnités dn chef d'accidents survenus 
sm- le chemin de fer ; contentieux . • . . • 

S 2. - Poins ET G8A.USSÊES. 

Canc:111x el rivière,. 

Travaux d'entretien 

S 3. - CHR!IIHIS DK saa. 
T1'll11$poTIS. 

Pertes et avaries . 

, f1•. 

Tont des crédits et dépenses sur les transferts de l'exer­ 
cice 1878 

EXERCICE 1870. 

Reports de l'exercice 1880 à l'exercice •1881. 

Ponts et chaussées. - Bàlhnents civils. 

SECTIOl'I J••. - PO:.'ITS ET CIIAVSSÊES. 

Entretien ordinaire el amélioration des routes, consteuction 
de routes nouvelles et subsides • 

St:cT10lf 2. - llou1s111s crrus. 

Entretien el réparation des palais, édifices, bâtiments et 
monuments appartenant il l'État; travaux d'amélioration, 
d'agrandissement, de restauration, ete.; achat de meu­ 
bles; loyers; établissement el entretien de squares; acqui­ 
sition d'immeubles; objets nécessaires pour les cérémo­ 
nies el fêtes publiques, etc .. 

A DEPOIITER, . fr. 

7,061 35 

ö,772 27 

2,0!i0 " 

535 40 

66 79 

17,280 90 

7,062 35 

l) 

278 " 

,, 

3.'240 35 

» 

» 

7,0651 35 

1) 

278 ~ 

" 
1----1----1----1---- 

)) 8,'M0 35 

16,109 54 

523 68 

16,7:iö 22 

2,fl28 16 368 » 2,260 16 

2,6~ 16 568 • 2,260 16 



( ~65 ) 

VAUX PUBLlCS (surrs). 

Payements elfècticés par année et par article du Budget. 

DÊVELOPPEMEN'l'S 
DU CO».PU D~l'I~ lTll' DU IIUOGl!r 

DR L'till!:RCICS 1881, 

TUES PAYEMENTS casnrrs 
DÉPENSES 

Rl&TANT.lJiifh"HCTUKD.UU 1.JU8'Ill'll.b lllCBO&NT LH5 DÉPH~IEI - ------- 
1- , .. - OJ.cd\lrU.tt Observations. 1 T1•,nsf/rés li l'cu,, 

TOTAL. 
Sur ordnnnnnces A annuler cltu 1u1va01, en 

US caáurrs. orù_ounan~os eu d'ouverture de vcrtui.le1•t1rl. i5thil' 
définitlvemeut , 1• lul iur ID ecmp circulation. credit. labl11ld. 

1 

7,062 35 0 Il • l) • 

11) Gea lrans(orts ont été approuvés par la Cour 
des comptes le 6 dëceuibrn 1881. 

• .. • .. '6,172 27 • 

!il78 • 1) • • 2,672 0 " 

l) )) )) " !535 40 >) 

• . )) • • 66 79 1) 

8,240 35· • 1) )) 9,046 55 " 

2,628 16 • • ., 13,571 l.58 • 

• » • • 523 68 " 

'!!,628 16 • • ., 14,005 06 • 



l N° 8.] ( 264 ) 

MINISTÈRE DES 11RA 

C1·édits ouoerts, - Droits constatés et crdonnaneés. -~ 

·--- - 
1 

f-< ~ ••• 11.l 11.1 :::c!) <:, 
"c::i Q 
.: p Q 
<"" 0::: c:: 
'-'P ~ Cl 

l>ÉSIGNATlON ues l>ÉPENSU:S. 

Il 
(suite). 

12 

35 

llU'Olll'. 

CllÙl>ITS DÈPENSES l'A Yfü\lEN'l'S El"l•'liC 
uu.wc;i•lj r,buJLDnt Jes &T JUSTll'llÎS 

PAIi Lti OUUGti'f StiR 1'1Cf.S fAITS, ·---· -- __ ...... - 
p1·imilif f).roll5t0USIHL~I 

cl pat· tl1•s luis tl orcuounneës au 
Eu 1881. .., ""· I "9tóill 1.h:a u·chlnden spèeiules. litt l1Èt1tt. ,iUSl\U't\U. 3t Uclo\Jt~ 

• fr. l 10,723 22 l 2,082 ie 1 361:! "1 2,260 10 l 
TllANSl•El\'I'S 

DES EXEUCIC~S l'ltÈCÈDf<:t,TS (111it11) a). 

llXERCICll 1870 (serre). 

Report« de l'e::renice ·1880 à L'exercice 188I (suite). 

Pouts el chaussées. - llâtiuumts civUs {füite). 

Tra1/(IUX d'a,nlfliorn,io11 des ca11au:1:et rivières. 

Meuse, dans les provinces de Namu1·1 <le Liègft et de Lim- 
bDlll'lf • • • • • • . . 

SscTlOII 4. - PORTS, G~TBS, PHARES l!T l,'AN.\Ul[. 

Travaux d'entretien ordinaire el extraordinaire et dépenses 
d'administration des ports, côtes, phares et fanaux • • • 

455 12 

4,084 40 

· 41S5 12 

o,039 70 

,, 

.. 

435 12 

3,0119 i9 

IV, 
1 

Chemins de fer. 

SIICTION 2. - TR.lCTION BT IIU.TÎRUL. 

60 Prîmes d'économie el de 1·égula1·ilé . • 1 271 80 1 24 60 1 ,, l 24 60 

S~CTIO~ 3. - TMNSPURTS. 

66 Frais d'exploitation . . . 1 790 • 1 " 1 )> 1 ,. 
68 Perles et avaries; indemnités 1.h1 chef d'accident survenus sur 

le chemin de fer; cententieux . . . . • . • • . 1 7,700 >) 861 01 1 0 1 801 01 

1 1 
1 

V. Postes et télégraphes, 

SlicTION 2. - Posrss. 

82 f Matériel, fournitures de bureau, frais de loyer et de régie. 1 2,010 30 1 2,919 30 1 ~ 1 2,911) 30 

SECTION 3. - TÉLÉGIUPDES, 

.1 945 651 
1 

86 1 Entretien , 04l'S 65 1 • 1 945 66 

1 xu. ~ t•r. - Po~rs ar CBUlSSÉ!S. 
1 

1 
Ca·nau:i: et rivières. 

1 
104 Tranui. d'entretien. - Divers esercices . 7,564 • • • 

- 
TouL des crédits et dépenses sur les transferts de l'exer- 

cice 1879 • . 41,433 58 11,753 63 368 • 11,385 63 



( '265 ) [ No 8,1 

VAUX PUBLICS (SUl'l'E). 

Payements efl'ectués par année et par article da lludyet. 

DÊVELOPPENEN'l'S 
DU CU)ll•·r~ uil'l~l'!ll' uu UUDllH r 

06 L'i,;unc1ci. 1881. 

- 
TUÉS PAYE~IENTS CRÉDITS 

UÈPENSES 
IU!:$.TA.N'î 11:1/FKCTUKK OU .l lU8flFIKR EUCitU"?it LKB lJil:PIU~HB, ---·-- ~ttédüllt Ob-ervatlou», 

Sur Sur A annuler 
T111mrl\n1, ai 1·,;101.· 

urdunnunces ctee sulrnnl , (.'H 
Tolal. ordounnuces Ytl'lU Jçl'tut,3U,li: u:s Clll:UITS 

en cireulatiou d'uuverruro do dôUnlti,·t!menl. lu lul :.m ha ccmp- 
erêdit, l•1billl1t. 

' 
1 

2,628 1ü 1) " " 14,005 OG ,, 

Ces transferts out ôtó nutorisés pni- la Coue Iles 
Comptes le 6 décembre 1881. 

455 Il! • " 1) " " 

5,059 79 ,, ~ >) 144 70 ,, 

' 

2t 60 " . ., 'M7 20 ,, 

)) >) • 790 • » ,, 

801 01 " • )) G,838 90 1) 

2,010 30 • ,, » • )) 

945 65 1) • ~ 1) )) 

• " ,, " 7,!164 . 1) 

11,753 65 " 1) 790 1) 28,889 915 )) 

67 



[N° 8.] ( 266 ) 

MINISTÈRE DES 'l'RA 

(:,•édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

l)}<;SIGNATION nes DltPl~NSES. 

CRÉDITS I DÊPENSES 
o,uorb r41ultan.t Ju 

PAR LK BUDGf.T SSllVIC!SFAITS. 

primitlf - - 1 1 Ol'OlU co11sl11.l6s 
el pnr des lois clor,lunoon,d"u E 1881 En 1881, 

. proJlt deacrénnclcn Il •. 
spèciules. Je t•Etnt. Jusq,u.1nu !iloetobre.t 

PA YEMEMTS lifFEC 
liT JUSTIFIÉS 

TRANSFERTS 
DES EXERCICES l'RltCÉDENTS (suite) a). 

- 
EXERCICE 1880. 

Reports cle l'exercice ·/880 à l'exercice ,f88l. 

I. 1 1 Administration eentrnte. 

6 1 Houoraires ties avocats. . . I GOi >) 1 607 " 1 Q 1 607 • 

1 

j IL 

1 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils. 
1 
1 Sacrrox t«, - Pol'ITS liT c11.-11ssi11s. 
1 

1 7 Entretien ordinaire et amélio~·ation des routes ; consteuction I 
rle routes nouvelles et subsides . . . . • . . • • 245,4.46 43 1 192,344 46 1 54,180 89 1 153,765 07 

8 Travaux de plantation de toute nature le long des roules, à 
l'exception de ceux compris dans les prix d'adjudication I 

4,68~ 74 1 4,6:i4 74 1 1 4,654 74 des baux d'entretien des routes. . . • 
1 
1 

! 
SECTIO~ 2. - BATlllEtns CIVILS. 

1 !) 1 Entretien el réparation des palais, é1lifices, bâtiments el 

1 
monuments appartenant à l'lltat; travaux d'amélioration, 
d'a&randissemeot, tie restauration, ete.; achat de meubles, 
loyer; établissement et entretien des squaresJ acquisition 
d'immeuhles, rl'objets nécessaires pour les c rémonies et 

555661 
o:o so l fètes publiques, etc. . • _ . . . . . 2,427 841 555 66 

10 1 Travaux extraordinaires à exécuter à divers bâtiments civils. 53,494 42 32,564 18 31,897 79 

SECTIOL'I Ö. - SERVICES DES CAU,UX ET RIYIÈRES, DES BACS 
ET B.ITEA.IJX DE ll'ASSAG6 ET Dl!S rotDEt\S. 

li 1 Entretien ordinaire ,t extraordinaire ,t dépenses d'exploi- 1 
tanen ties canaux et rmeres • . . • • • • . . • 2,o.t1 91 l 2,941 91 1 » 1 2,941 Ol 

T1·ava11a: d'amélioration des canaux et 1·ivièr88. 

naH-ID. de l• Mealk:. 

12 11\leuse, dans les provinces de Namur, de Liège et de Lim- 
bourg . • . . . • • . . • • 452 67 126 82 >) 126 82 

15 1 Canal tie jonction de la Meuse à l'Escaut. . • . 610 90 610 Oo • 619 90 

19 Canal de Charlerol à Bruxelles el ses embranchements 15,315 18 12,404 46 • 10,:S84 40 

A Rl&PORTER. . • fr • 303,905 09 246,819 1ö !i41847 28 185,553 35 



( 267 ) [ N° 8.J 

VAUX PUBLICS (sun-s). 

Payements e/lèctués par année et par artiele du B1.tdget. 

llËVELOPPE!tlBNTS 
IIU CO.Ml'TB DIÎFJNITrn DU bUOG&'~ 

o& L'u1rnc1c11 1881. 

TUBS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

REST.lN r J,,. BYFl:CCTUXR OIJ .l. Jt.r8T1FUR ucdun LBS oJ!,sNSSS 

·-- 
_________,__ 

-------------------- cn\hlant Obsel'Vatlons. 
Sur Sur A annuler T1ons(d1~1 A l'eler- 

ordonnances etcu sulvont I en 
TOTAL. erdennanecs d'ouverture de vert11 tl&L'llt t. 30 dtt Ll!S ClltiDITS. 

en circulation. ùéflnitivemon\, la lol sur- lu C()WP• 
erûdit, t•blllt,f, 

1 

e&} Cos transferts ont êtê nutorisó~ p111· la Coin· des 
Comptes, le ô décembre l881. 

- 

007 » " n >) " >) 

187,945 1)6 4,398 50 •' -1,37S 24 48,7<;1:') 75 ., 

4,654 74 >) " 35 " " 
,, 

555 66 ,, n " t,872 18 n 

32,564 18 >) >) • 930 24 " 

21941 !JI • " " • • 

126 82 ,, ,, " 5:15 85 n 

6IO 00 ,, ,, n ., n 

10,384 46 2,020 " n OIO 72 " " 

240,400 63 6,418 50 n 5,525 06 51,852 " • 
68 



( j68 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts - Droits constatés et ordonnancés. 

E-< i-: CRÉDlTS DËPEl'iSES N YEMENTS EFFEC 
ù:I "'~ 0'1vtrL.s. rtJaullanl deJ IIT JIISTll'liS 
<.!) ., (!) 
0 ::lA DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

P.\l\ Lli BUOllllT ijlll\Y ICl!S 1',\ITS, 
p -p primitif - ----=--- 
<Q !; C, D1olls aonuattSs 
p ..• p el pnr dos lois ut unJotUlllU;Ja au 

En 1881. 
En 1889. 

A Q llrolH &ln ctl.1a11d~n, 
spécinles, de l•itat. jusqu"1iu&I cerebee, 

Rl!POl\'l'. . rr. 1 303,00!i 00 1 246,810 131 M,847 2s l 1ss,5lS3 115 

TUANSFEI\TS 
DES EXEI\CICES PRÉCÉDENTS (suit~} a). 

l[ 
(suils). 

Reports de l'exercice ·1880 à l'exercice 188,f (suite). 

Ponts et chaussées. - Bàtlments ci.vils (suite). 

T1·avat1$ d'amslioration des canawi:; et rfoières (suite). 

Bassia. tie 1~"sc:aut. 

20 

22 

25 

52 

34 

55 

58 

50 

40 

4'1 

42 

IV. 

59 

Escaut. 

Caual de Pommerœul à Anloing . 

Canal de Gand à Ostende el racconlement avec Ic bassin lie 
commerce à Gand •. 

Yser 

Ptanuutons. 

Plantations nouvelles • 

Bacs et bateaux à11 passage. 

Êtablissement éventuel de nouveaux passages d'eau; entre­ 
tien et amélioration des bacs et bateaux ùe passage exis­ 
tants et de leurs dépendances . 

SECTION. 4. - PORTS, CÔTES, PRARES IIT 'F.t.NAUX. 

Trauc,ux d'amélioration des ports, c~tes, 
phares et fa·ll(WX. 

Port d'Ostende 

Port de Nieuport 

Côtes 

Phares et fanaux. 

SF.CTto!I 5. - Fa,\tS o'ËTUo>.s ET n',\0Juo1c.1.T1o~s. 

Ëlmles tie projets ; Irais tie levé de plans; achats d'instru­ 
ments, de carte, et de livres; matériel, impressions, ete.; 
frais d'a1ljudicalion. 

Chemins de fer. 

Secrrea 1". - Ssevrces co;w.wui'IS. 

l'llatéritl el fournitures de bureau pour tous tes services 

! nErORTER. 

1,386 74 

3fl,1 0~ 

t,000 83 

1,800 80 

5S7 55 

50 • 

1'14,6~5 69 

34,500 • 

:25,066 81 

7,295 14 

824 60 

345 80 

699 04 

364 os 

1,990 8:5 

1,800 80 

30\l 46 

50 ~ 

27,000 • 

25,966 84 

7,205 14 

8~4 60 

.f5 60 

•> 

., 

., 

n,24s 05 

I> 

5,845 o:; 

» 

60!) 04 

564 03 

1,1100 83 

1,800 80 

302 46 

50 •> 

31,484 59 

27,000 ., 

25/166 84 

t,440 51 

824 60 

·43 60 

. fr. 1 493,608 01 418,908 89 1 134,940 04 1 277,540 45 



( 269 ) [N° 8.] 

VAUX PUBLICS (su1TE). 

Payements e/lèclués pm· année et pa,· article du lludgel. 

ogvELOPPEMENTS 
OIi COMPTB Dél!llllT&f DU IIDD~E"f 

1111 L'u:uuac11 1881. 

TUI~!> 1 PAYfü\lENTS CIIÊDlîS 
Rl&T1?1T ,\ .l'l'IICTUl.11 OU l JU8TlrUU\ s1cio1.rtT Lia oi11NS18 1 DËPENSBS 

- ✓ - euddanc 1 Ohse1·vatlons. 

l S111· Sul' A annuler rr1uuf6rd, 6. l'eur 
ordcnnanees etee sul1tiant. en 

TOTAL. ordonnnuces d'ouverture de ;;\~~ ~~!'i:~~0~~1:~1 LSS CRÉOITS. 
on eirculauun , crêdit. dêfinifoemcnl. tolJllhd-. 

1 
240,400 031 6,418 50 1 l 1) 5,32:5 cc 51,852 ,, 1 

686 80 1 1 
" 

609 94 1 1 » 1 » 1 

S64 93 1 " 1 1 " 1 » 1 

1,909 83 1 • 1 » 1 » 1 0 1 • 
1,809 80 » 

1 

., 1 ., 1 . 
SO'il 46 » 85 00 1 » 1 \) 

50 ., 

8 4 60 

45 60 " 

" • » 

105,1;;2 62 • 

1 
522 

Î 
8,429 07 1 

~7,000 • " • " 7,500 >) 1 " 
25,1)66 8,i » 0 • » 1 " 
7,205 14 1 " 1 l • 1 » 1 

" " 

~GO iO 

» 

«) Ces lr3nsferh ont été appro,mis par la Cour 
des Compie! le 6 dêctrubn, t88t, 



( 270 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÈl)ITS OÊPENSES PAYElllllNTS EFFEC 
l'.&l "'l'.&l OUVHll rdsulh.11t d,n !S't JUbTll!IIÎS 
(!) "1(!) 

l'All Lt IIUDGU Sijl\VICU Jl.\11'S, Q '"'c DÉSIGNATION DES DÉPENSES. p ~p - - l',Q :;;IXl primitif. 
D10111 COUllaldi 

c -<p ol pur des loi~ ClOrllOODilDLôaau 
En 1881. l En 1889, ~ Q prollt des erl!•ueler1 j1m111•auatoctobr1t. bpèciulos. de l'Sitat. ------· 

1 
. fr. 1 403,608 0 l 1 418,908 89 1 RSPORT, ua,040 01 t i77,540 45 

Tl\Al\SFEllTS 
DES EXERCICES PI\ÉCÉDENTS (s11ile) a). 

IV 
(suile). 

EXERCICE 1880 (surrs), 

Reports da l'exercice ·l880 d l'exarcice ·1881 (suite). 

Cl1emlnsde fer(suite). 

Sscrroa 2. - Vo1~s ET rnAv.i.ux. 

66 

60 

70 

77 

v. 

85 

86 

87 

00 

Travaux. d'entretien et d'améliol'alion, outils et ustensiles, 
objets divers, loyers tie locaux . 

SSCTION 3. - TIIA.CTION ET M.lTÊIIIEL. 

Primes d'économie et de réi;ularilé 

Combustibles et autres objets ~e consomraation pour la trac­ 
tion des convois . 

SECTlOlt 4. - TRUSPORTS. 

Pertes el avaries; indemnités du chef d'accidents survenus 
sm· le chemin de rei·; contentieux. 

Postes et;tëlégra1>lles. 

SECTION 2. - POSTES. 

Transport tics dépêches; indemnités à rayer aux concession­ 
naires ou entrepreneurs des lii;nes régulières de naviga­ 
tion transatlantique, employés en vertu de conventions ou 
d'arrangements particuliers, an transport des malles à 
titre de minimum tie pro1lmts garantis, de primes tie ré­ 
gularüé, rle restuution tie droits de pilotage étrangers 
(crédit non limitatif) , . . b) 1 101,060 71 

Indemnités et remboursements du chef ties expéditions faites 
par la poste (créd1l non limitatif) . . 1 450 88 

Matéi-iel, fournitures de bureau. frais tie / 
loyer et de régie • . . . . . l 

5MGTION 3. - TËf.ÊGRAPIIJ;S 

23,605 30 

4,827 00 

100 ,, 

" 37 

22,620 18 / 22,~'50 !58 
210 40 \ G) 

Salaires Iles agents payés à l.t lâche, à la journée ou par 
mois ••••.........•• : 2 20 

21,061 9l 

40-i 70 

l00 ., 

!J'.:l,160 87 

157 55 

2'.!,482 03 

D 

5,64.8 22 

» 

" 
,, 

0 

H\124 72 

404 70 

100 ,, 

92,160 87 

157 55 

,\. REPORTER. • • , fr. 1 647,464 95 1 556,184 95 140,589 16 408,988 32 



( '!7t ) [N° 8.} 

VAUX PUBLICS (surrs). 

Payements e/Jèctués par année et par article du Budget. 

DtVBLOPPBMEN'rS 
au COIIPTB DjflMITIV DU BVDGKT 

DR !.'8UI\ClCB 1881. 

TUÉS PAYEM6NTS CRl!:OITS 
DitPENSES 

aasu.N'r J. IFtBC'IU IUl ou .l. lUSTLVIIR. aicJ'uiN.T LBS of: UN.SIi& 

--- e,c.~dcaDt Obse1·vntlons. . 
Sur Sur A annuler trunsfdub à l'u:er- 

ordonnuuees efc:e •uhtnt, en 
TOTAL. ordonnanees venu tie l'url 001.lö LU (;l\gDlta. 

en eirculntiuu. d'ouverture do dôfiuilh omont. Ill lul SI.If IR COUlp• 
crédit. mblllt~ •. 

- 
412,490 39 0,418 50 >l 6,lm 25 IJS,4.07 81 ,, 

a) Ces transferts ont èté otprouvês par ln Cour 
des Couiptee, le 6 déeem re 1881. 

- 

'ï!t,712 94 188 97 . 501 16 1,2:52 25 >) 

404 70 » .• • 4,•t-25 20 " 

100 Il • Il " • " 

,, . ll ., » S7 . 

02,160 Si " ~ 0,700 84. ,, . I>) Ce transferl n été approuvé par la Cour des 
Comptes, le ö novembre t881. 

157 65 " 1) 273 55 1) Il 

22,4&:2 05 • • 108 37 240 IS n •l Ces transferts onl été approuvés par- la Cour 
des Comptes,reopeclivemenl aui< dates des6 el 
9 décembre 1881. 

• Il 1) 1) j 2<> ,, 

540,577 48 6,007 47 l) 16,904 95 7.f,375 05 • 



[N° 8.) ( 272 ) 

MINISTÈllE DES TRA 

Ctédits ouoerts. - Droits constatés et 01·domiancés. - 

DÉSIGNATION l>ES UÊPENSES. 

CRIÎl>lTS l>Él:'ENSES PAYEMENTS llFFEC 
11T lUST\l'liS 

l',\11 Lli BUDG['I' srnVlC~SF,\ITS., --=------~.,.__ 
primiti( Droll, ;;,,tol~& 

el plU' des lois ,, otolo1111011,~••• 1 " J 881 •• I lllOU1 dt-1ctdaml~n t:.ll • 
speera es. do rl!ut. 

En 18~~, 
j1nqu'au ait otlul.lre 

I\BPOllT. • • . • Ir. 1 047,404 05 1 550,184 05 1 140,!>89 16 ( 408,088 39 

Tl\A.NSFl•:RTS 
DF.S EXERCICES N\ÉCÉDENTS (suit~) a). 

EXERCICE. 1880 (SUlTB). 

Reports de l'ea:ercice ·1880 à l'ea:e1'cù:e18l/l (suite). 

'( V 1 1 Postes et tëlêgrapbes (mite}. 
. suite). 

Sl!CTIOf( 5. - ÏllLEGIUPUliS (!uite). 
1 

91 Enlrecien . . • . { 5,;;i ~~ f b) O,O~ï 35 1 4,111 85 1 » 1 41777 85 

Vl. l l'llarlne. 

07 Traction el matériel. . c) 1 35,658 90 1 55,000 " 1 ':!8,000 " 1 5,700 • 

XII 1 § 2. - Pf)NTS ltT Cll,1. VSSÊBS. 

Caflau~ et ri1iidres. 

110 1 Trav:iux d'entretien. (Brercîces t8711 1873, 1876, 1878 et 
1871>.) • . • • • • . . . • • • . -1 33,265 49 1 32,281} 29 1 » 1 52,286 29 

1Ta11at1x <l'améltoTation. 

112 1 Canal de dérivation de la Lys. (Exercice 1870 .) • I 7 48 50 1 7 48 50 1 • 1 7 48 50 

~ 4. -C:asaus Dil F■a. 

Yoie, et tratJat1.:t. 

120 1 Travaux d'entretien (Exercice 1870.). • .1 li4,981 43 1 241981 431 • 1 24,981 43 

Traclio~ et mattfriel. 

121 1 Combustibles,etc. (Exercicest878etl879.). • • 1 41713 09 1 • 1 » 1 » 

Tran1ports. · 

12i I Perte, et a.varies. (Exen:îce& 187.f, 18751 1876 el 1877.) • . 1 12 » 1 • 1 » 1 » 

~ 5. - Pesrss llT TBLiGUPIHS. 

Po,ru-. 1 
125 1 Matériel,fraisdebureau,etc.{Eurcicest877, 1878ett879. 1,!St5 64 1,515 64 «: 1,515 64 

ToT .u des crédits et dé penses sur les tra~sferts de l'exer- 
cice 1880 • • • , • • , . • • • • • • • 1 754,307 ~5 1 655,404 60 1 168,580 16 1 478,008 03 



( 275) [No 8.] 

VAUX PUBLICS (stnrs). 

Payements eflèctués par année et par- article du Budget. 

ogvEt.OPPEMENTS 
OU 1:031PTI! IIJÎrtNITII.' DU BVIIG.ll.1' 

OK 1. 1BlCBI\ClCB 1881, 

TUÉS PAYEMllNTS CR8DI1'S 
DÉPENSES 

allST.Uit Jo "K\'PSCTUKI.OV A JVBTIP1Bll UCil>.lNT LBS l>lfPHNSKS -- -- - - eudJuuL Obsc1·valiom. 
$111· Sui· A annuler 'l'runsf,h-d.s i\ l'ou1·. 

erdcnuunces dce !IUhonL, en 'fOTAL. ordcnnnnces d'ouvorluro do YtU'lU dC:l'U'tt,DO rle Lli$ Cllli:OLT8, 
on circulntiou, dólinilivomout. la Jol tur Ju: l.'Vtu(J· 

crédil. lmbillló. 

540,577 48 6,607 47 " 10,00-1 05 74,575 05 • 

1,) Ces Irnusferts ont êlê autorisés par h, Cour 
des Gompie&, I& 6 décembre 1881. 

4,777 8!'i " 
,, f,250 50 " . /,) Ces truusferts onl êlê approuvés pnr ln Cottr 

des Comtes, respeclivemenhux dates des 6 et 
9 dècem re 1881. 

35,700 » 2,ZSOO )} " ,, 658 00 " <) Ce transfert a ètê nprouvé par la Cour des 
Comptes, le li\ novem re 1881. 

32,286 29 ,, • " 9ï0 20 " 

748 50 " •> 0 l) • 

2-1,081 43 >) " >) ., . 

., ., • 4,713 09 ., " 

" ., ., " 12 >) >) 

- 
1,515 64 .. • 1) 1) ., 

647,?587 19 7,007 471 " 22,871 54 76,02ti 15 " 
69 



[ No 8.] ( 274 ) 

MINISTÈRE DES TRA. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ i-: 
"'lil "'lil 
"'<!l ~g :: Q 
-P -p 
':;c::i tilXl ec <p 
Q Q 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÊDl'l'S 
auveru 

p1·imilif 
cl p11r dos lois 

apéclnles. 

UÊPIINSES 
r~111lleul det 

Drolls COlUlt&\t!t 
e, orllouua.ncis uu 
p,·t>II Ldos crd1111clct•s 

de l'ian~. 

PA YE,llENTS IH-'FEC 
IIT JUSTll'ltiS, 

PAIi Lli ouoonjStillYIC~ l'UTs., --:------.-·• 

En 1881. En '188:l, 
juSILU'UU :,,1 01:tolJ. 

I. 

ll. 

1 

2 

5 

4 

5 

6 

7 

8 

IJ 

10 

11 

EXERCICE 1881 (COlllPTE lllÎI/INITll'). 

llÎiPl!l'ISES IDIPUTADI.tiS SUI\~~ DUOGB.T, 

A.dmlnlstrnUon centrale. 

Traitement du Minish·e 

: 1 

21,000 ·, 21,000 ·1 21,000 "I 
Traitements iles tenctiennaires et employés. 413,400 .. 413,599 20 408,8S7 80 -1,51)1 40 

Frais ile voute et tie séjou1· du ~fü1isll·e, des fouctlonuaires et ·1 21,2so 1st 20,748 181 employés ile l'adruiuislt·alion centrale. . . . • . . ~7,1500 6,;;;;2 .. .•. 
Traitements el salaires des huisslers I messagers. concierges ·1 58,517 741 58,0::H 241 et 6ens de service . . . . . . • . . . . . . 58,5~0 205 50 

Mallh·iel, fournitures de hureau , impressions, achats et ré- 
parutions de meubles , ••••••••• «1,,.,,,, menues tl<- 

1 

penses • _ li) 155,000 ,·1 155,000 »1 96,451 491 58,568 51 

Honoraires des avocats en till'e du Dépa1·teme11t . . G0,000 ,, 59,710 25 59/!00 » 20,570 25,. 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils. 

Si;cT101'1 1<•. -- Pons ET CUAIISSË6s. 

Entretien ordinaire et amélîoeation ties eoutes, construction 
ile routes nouvelles el subsides . . . . . . . • . 1 4,578,~28 "1 4,272,085 ovJ 2,501,708 661 ·),960,555 28 

Travaux de plantation lie toute nature le long des routes, 
à l'exception de ceux compris tians les p1·ix ll'adjudication 
ties baux d'entretien lies routes 

SECTION 2. - BATUIE~TS CIVJJ.S. 

'11,000 " 

Entretien et réparatien des palais, édifices, bâiiments et 
monuments appartenant à l'Êlat; travaux 1l'amélioration,· 
d'agraoilissement, de l·estauration, ete.; achat de meubles; 
loyers; établissement el entretien •tes squares ; acquisi­ 
tion 1l'immeubles; objets nécessaires poui- les cérémonies 
et fêtes publiques , etc. . . . . - . . . . • b} 

Travaux. extraordinaires à exécuter à divers bâtiments 
civils. . c) 

609,620 » 

55·1,000 " 

SECTIOl\' 3. - SERVICE .DtS C,l.~,\IJ;( ET nn!ÊRES, nss 11.lCS ET 
DATF.Alllt DE PASSAGE 11.T DES POLDE'I\S. 

A. REPORTF.R, 

29,880 9] 

592,059 75 

544,986 68 

Entretien ordinaire et extraordinaire el dépenses 1l'exploita- 
tion ties canaux et rivières . . , • . . . • . . 1 2,'136,800 •I 2,13'6,800 » 

1,048 06 

419,6133 85 

153,100 09 

172,370 90 

189,636 99 

8i2,704 3'6j ,,~59,204 71 

• fr. 1 8,231,678 »j 8,090,588 SOI 4,502,574 75j 5,681,210 39 



( 27t> ) [ No 8.] 

VAUX PUBLICS (surr«). 

Payem,ents effèctués par année et par article du Budget. 

D.ÉV.ELOPP.EMllNTS 
OU COllll.'TH DÊl'INITII! UU OUDQl!T 

UB L'tiXBB.~ICB 1881. 

TUÉS 

-- - 
TOT.IL. 

PAYEMENTS 
lt83'l,Ut1' J. IU'fKC'(Ulll OU A JU&TU'Ulill -----~_,,____,.,_-- •------ .•. -;-- -·- 

Sur 
ordonnnuces 

,•n circulnticn. 

Sur 
ordoununces 

d'ouverture do 
Ct'Ôltil. 

GRBDlTS 
uciDAHT us l>áPlN81S DÊPENSES 

enddanl. 

i•s cndons. 

1 

Observations • 

., 

21,000 01 •> 1 . 1 1 1 ....... "I 
1 1 

» 80 1 1 

21,280 18 19 8~ 1 •> 1 •> 
1 

58,517 74 12 261 • 

135,000 " 

220 751 
,, n) Lo crédit primitif del'artiele i, do too,ooo 

1 
francs a éte augmentr.· d'une sorumo do 35,000 

59,770 25 >) ,, francs pnl'l'nrticle!itlo la toi du :SOjanvier 188'il, 
iJlonite11r du 31, n• 31. 

4,'il62,241 94 O,843 15 

29,889 91 

592,059 751 1 . 1 l,'175 45 ! 16?584 80 1 1 b) Le crédit primilif de l'article !t do •~o,ooo 
francs a ètê nu11menlé d'une somme de 1~!),lj':IIQ 
francs par l'arhcle 2 de li\ susdite loi. 

542,827 08( ~,159 60 1 1 495 55 1 5,519 77 1 1 c) l,e crédil J>fÏO\Ïlif de l'tulicle 10 de 3'111000 
francs a óle au~nienlé d'une somma de :.0,000 
frnncs par l'articte 2 de la susdite loi. 

2,131,000 07 4,800 95 

8,073.785 12 

5,O05 66 

0,486 61 

1O1,t3O 25 

1,625 48 

16,803 68 16,421 90 124,067 50 
70 



MINISTÈRE DES TRA 

Orédits ouverts. - Droits constates et ordontiancés. - 

D~SIGNATION DES DÉllENSES. 

CRÊOITS 
ou1ort1 

DÉPENSES 
r~suluntJ.ea 

PA.Il Lli llUDGIIT!SSI\VlllES~A.ITS, 

primitif I Drolts~-attatl!'a. 
ot pllr des lois et anlun11aucdnu 
spécinles, proOldJ::.ri:t1

•KI 

PAYEMENTS EFFEC 
n >US'tll'IIÎS 

t ':· -- 

En 1881. En 18a'l!, 
ju5'tu•au IU botobce 

Il 
(!uite), 

RBPOllT. • • • • fr. l8,'il31,078 " IB,090,588 80 (4,592,514 75 15,681,210 30 

l'onts et chaussées. - Itâthnents civils (mile). 

SBCTIO!I 5. - S1nncr; DES C&.JU.IIX BT RlYlBRl!S, UES BACS 
IIT UATUUX DE PASSA.OS ET DES POLOERS (suite). 

Tra11a11x d'amêUoratio11 des canaux et rividres. 

nasata .to la •euae. 

12 1 Meuse, tians les provinces de Namur, de Liège et de Lim- 
bourg . • . • . . • . . . . • . . . -1145,000 ~ 

15 1 Rivière et canal tie l'01.1rtbe . . . . • • . . . . . 17,500 • 

14 Canal ile Liège à Maestricht el embranchement vers la 
!Ueuse, à Visé. . . • . . . . . • . • . . 12,000 » 

15 Canal de Maestrîclat à Bois-le-Duc. . . 10,000 » 

16 - de jonction ile la Meuse à l'Escaut. 51,000 •> 

17 - d'embranchcmenl vers le camp de Beverloo. 5,000 " 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

öl 

32 

vers Hasselt. 

Sambre canalisée. • 

Canal de Charleroi à Bruxelles el ses embranchements 

Escaut . 

Escaut maritime et ses affluents soumis à la marée 

Canal de Mons à Condé. 

- de Pommerœul à Antoing • 

Lys. • ••. 

Canal de dérivation de la Lys, de Deyoze à la mer du Nord 

Canal de Roulers li la Lys . 

- de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de 
commerce à Gand. 

- de Plasschendaefe t par Nieuport et Furnes, vers la 
frontière de France, et d'écoulement dil : de Lan­ 
&eleed •• 

- de Gand à Terneuzen 

Canaux le J.\loervae1·t, la Z:uidleede et Ourme 

Dendre. 

10,000 » 

28,500 " 

25,000 >) 

10,800 » 

100,000 n 

121,500 • 

3,öOO • 

5,800 • 

20,000 " 

3,000 » 

50,000 •• 

12,000 >) 

10,000 » 

3,000 • 

17,000 ,, 

120,75!> 11 

11,098 'li1 

0,004 91 

47,240 51 

2,995 o 

9,997 26 

28,500 ,, 

17,8tl6 l9 

10,800 » 

95,420 9~ 

2,655 24 

ö,021 77 

20,000 " 

•• 

15,475 38 

11,340 57 

9,094 58 

2,026 04 

8,060 08 

40,:;56 88 

., 

3,026 14 

8,995 42 

33,968 30 

>) 

2,530 05 

" 
71,415 70 

2,380 72 

1,631 52 

5,710 75 

" 

13,741 60 

6,445 45 

6,096 07 

687 " 

1)96 28 

80,597 65 

7,t72 23 

090 49 

15,281 12 

2,095 » 

9,997 26 

8,116 38 

17,866 19 

8,260 011 

24,005 25 

265 52 

1,500 25 

16,289 25 

1,735 78 

4,904 12 

2,098 31 

2,259 04 

7,4.72 80 

A .IIEPIIRTEII. • • • fr. 18,888,078 >> 18,518,737 62 (4,6101350 22 l3,89J,594 06 



( 277 \ [~o 8,] 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements ef!ectués par minée <:t par artiel» du lJwlget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO!IP1'6 DÜlNlTIII DU 8UDGIST 

DIS t'UlllCICK 11S8I. 

TUÉS PAYEMENTS CRÊDl'l'S 
lut&T,Ul'T .l i~FllC'fUHR. OU l JUITlPlHB &IC:IÎDlNT LIS DfH:N8U, 

DÊPENSES 

1 

.. -- ax1:1hlanL Obscrvattons. 
Sur Sur 

Annnulcr 
Trandfrd11 à l'ex.er· 

ordonnances cln 111lv11nt, <' n • 
TOTAL. crdeunanccs en <l'ouverluro de 

vtirludo l'nrt.30,t , US CllHUl1S, 

cireulutiou. dêli11ilive1uent. la lol &Ur lu. ~QUI() 
1 crédit. lo.bUH6. 

1 
1 

8,075i785 12 16,805 08 •> 10,421 00 124,607 30 ' 

120,754 51 "66 " 9,018 59 15,246 44 " 

,, ,, " 17,500 " ., " 

11,008 57 " . 001 63 )) " 

0,004 91 .. " 5 09 ,, " 

47,249 51 ,. ,, • 3,750 49 . 
2,995 " " • 5 " " . 
9,907 26 ,, " 2 74 • ,. 

28,500 . . ,, )) )) " 

17,868 19 . " 214 95 6,018 86 . 

I0,800 ., " " " " ,. 

» " " l00,000 " 0 " 
05,420 05 " 

,, 15,575 10 ·J0,505 05 " 
2,655 24 " . 644 76 . ,. 

5,02117 " ,, 2,718 23 " ,. 

~o,ooo " . ,. " 
., , . 

)) ., " 3,000 •> ,, " 

15,475 38 ,. ,. 54,524 62 " ,. 

'11,349 57 ,, ,. 650 43 ,, ,, 

0,994 38 " ,, 5 62 ., ,. 

2,926 04 ,. " 73 96 ,, " 

8,069 08 ,, n 2,119 72 6,811 20 " 

8,501,033 28 16,804 54 " 203,44~ 14 165,808 ~4 n 



[No 8.] ( 278 ) 

MINISTÈRE DES 'l'RA 

Crédits oitverts. - Droits constq,tés et ordonnancés. 

1 
CRËDITS 

ou.,eru 

DÉPENSES PAYEMENTS E~'llEC 
ST JUSTlHliS 

1'.lll L~ uuuuer SliRVlC~SM.llTS, 

primitif Drolu ;;;iÏslu,, 
el t>nr des lois 1,,•t cmuununeës au 

prolh tluscrdan,Mrs 

l spéciales. J• 1•t1u. 
1 • 1 

1 

8,888,078 -'. 8,518,737 6':ll 4,010,530 IHI! 3,801,504 06 - 

l>ÉSrGNATION DES DÉPENSES. 
l•:n iss). 

lltiPOR'r, . h·. 

l~n 11182, 
J,u1p1'11.u. li octobre 

li 1 1 Ponts et chaussées. - Ilàtiiuents civils (31,ite). 
(suite). 

SECTIO~ i>. - Seavics Dl!S CAl.'(AUX llT RlVl1illlS1 DES U.lCS 
lil" bo\Tll.lUX DM USSAGI> li'r DHS POLDtillS (s11ite). 

Travau$ d'mnfü'oration àes canavx et riuitlr~/J (suite). 

BasalD •o L"llso.ut (suite). 

3~ llupel . 2,\100 2,000 ~ 1,526 81 ·I,5ï5 19 

3-1 Dyle et Dcmc1· 5,000 " 5,000 ,. 5,000 .. 
35 Yse1· 12,000 . , 11,310 • 4,080 •• 7,230 • 

Plantations. 

56 l Plantations nouvelles 25,000 1 5,651 011 ., 1 5,654 56 

Bacs 11t bateat1x dB pas1Jage. 

57 1 Êtablissement éventuel de nouveaux passages d'eau; entre- 
tien et amélioratlcn iles bacs et bateaux ile passage exis- 

· 1 tants el tie leurs dépendances • . • 1 55,000 21,576 0-11 15,0öt 371 6,1509 67 

SllCTIO['( 4. - PonTs, CÔTES, PIUJl6S sr fAl'io\UX. 

38 1 Travaux d'entretlen ordinaire et extraordinaire, el dépenses ,,1 d'administration lies ports, côtes, phares el fanaux. . . 1 8113,000 750,112 s,1 102,7ö6 211 547,684 70 

Travaux cl'amélioration du ports, ctJto.s, phal'es. et 
fanowi:. 

5!1 Port d'Ostende 270,000 270,000 . 260,000 • 
40 Port tie Nieupo1·t 35,000 28,000 • 0,000 » 10,000 » 

41 Côtes 240,000 . 227,081 26 21,702 54 206,278 02 

42 Phares et fanaux. 95,500 . 4i,004 • 150 . 42,844 " 

SEcT1011 5. - Fuus o'ii'IU»ts KT D'AoJU01c.1T1ot1s. 

45 1 Etudes 1!e projets; f1·ais ile levé de plans, achats d'instru- 
ments, de cartes et tie livres; matériel, impressions, eic., 

"' 
120,981 72) frais d'adjudications. • . . • • . . . . . 1 121,000 711,716 ., 41,240 72 

44 1 Élude de l'amélioration des eonditions de l'e:tploi!alion de 
la navigation intérieure el d'un plan d'ensemble pour 
I'améliorauon el le complément des voies navigables el 

9,000 8,972 07 5,520 011 5,452 des ports . " 

A HPORTRR. .r-. 10,651,478 " 10,020,276 53 4,0S0,842 081 5,057,841 8:! 



( 279 ) [N° 8.) 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements ef/èclués par année et par article du Budget. 

OÉV BLOPPEMENTS 
l>U CUIIIPl'I! UJlFlNlTll' Dl/ 111/UGt:î 

IIE L1E~6RCIC~ 1881. 

TUlÎS PAYllMENTS CHÉlll':S 
D~PSNSES 

R1'SUNT.llltJt.tfUKll OV A JU5Tll'UJl axctUNT LIIS DblNSU 

----- __,.,.____. ----- extéd11ut Observattons , 
Sur Sur 

1 'li•imsf~rt~ "l'ncr . 
01 donuaucos A annuler l clco ,ulv•nl, ,, . . 

TOTAL. outounnnees d'cuvcrture do 
Yf)L h1tlu l'1u 1, ~Od " US GllbOlîS • 

en clreuinuou ùétin,tivouteut Lu Jc,I :!ILU)Jltl)mp 
· crédit, • luulllló. 

8,501,035 28 16,804 34 " 203,442 14 165,808 24 " 

- 

2,900 • " " l " 

5,000 • . » >) 

tl,510 . ,, . » 600 >) • 

5,654 50 lil 45 . 16'555 68 ~.015 51 ,, 

, 

21,5ûI 04 15 . " 13,42=5 06 » » 

740,440 07 '15,731 84 >) ., 136,827 19 ., 

260,000 )' 10,000 " » l) 1t 0 

28,000 " . " " 7,QOO " l) 

227,081 26 ,, » >) 12,018 74 " 
42,004 )) . " 21,510 14 30,986 86 » 

120,051) 72 21> •> " 18 28 ~ l) a) Lo crédit primilir de l'nrticle 43 de so,ooo 
francs n été augmenté d'une som rue de 41,000 
francspnr l'nrticle 'il de la loidu:SOjanvier 1882, 
,![onifeur du 31, n° 31. 

8,072 Oï " •> 27 93 " » 

0,077,685 00 42,502 63 Il 254,765 13 356,450 3.f >) 



[N° 8.] ( 280 ) 

MINIS1'ÈRE DES 'l'RA 

Crédits ouvert». - Dt·o'its constatés et ordonnancés. - 

- 
DÉSIGNATION DES llf:PENSES. 

CRËl>ITS 
OUYt'f\l 

DËPEl'îSES 
r~aultnnt ~n 

P411 LE llUDGETJStillVICijSUtrS 

primitif I Daolu~n,ta.tds 
et pur des lois 1.11 oulonuantds au 
spéciales, pri>U~~e:.i\~~~elttrs 

PA YEl\lENTS EFFEC 
ET JUSTll'lis ---- 

En 1881, En 1882, 
Jusq,u•u.unt Ol,llob,·e. 

ll 
(su'ite). 

45 

46 

47 

48 

40 

R~POIU. 
1 

. fr •. 10,63t,478 "1 I0,02011376 5314,039,812 08 151037,841 8\l 

Ponts c& cnaussëes. - llàtlincuts civils (suil8). 

SsCTIO~ o. - PERSOl'l~EL DES PO.tTS ET Cll!USSÊ6S 
ET DES IIATIMS~TS CIVILS. 

54 

Traitements des ingéniem·s cl coudueteurs ties ponts 
chaussées; frais de bureau et de déplacement • 

Traitements el indemnités des chefs tie bureau, iles commis 
et surveillants, tics éclusiers, pontonniers, se1·geols d'eau, 
gardes-canal cl autres agents subalternes ties pouls et , 
chaussées. Frais 1livers des jm·ysd'cxaruen • . • . '1) 1 1,080,480 »1 1,080,4~2 981 967,02'.! 54 1 11~,484 48 

Frais des jm·ys d'examen et des conseils ile perfectionne­ 
ment; missions iles élèves-iogénieurs el conducteurs de 
l'école spéciale ùu t;énie civil • 

$1iCTIOII 1. - $1mYLCliS D!S DAT11116~TS CIVILS, 

1 
1 

el 1 

Traitements et indemnités iles architectes et autres agents. 
Frais d'habi!lemenl tics gardiens tie monuments . 

Études de projets, achat d'instruments et de livres; matériel; 
fournitures tie bureau, impressions, achat et réparations 
ile meubles, chaufîage , éclair affe des bureaux, menues 
dépenses; frais d'adjudicatinns , . 

F1-.1is des jurys d'examen, du conseil de peefectlonnement 
cl missions des élèves-ingénieurs de l'école spéciale des 
ruines 

Confection de la carte générale iles mines . 

1,00l,ii75 • 

20,000 " 

80,400 •• 

8,000 " 

A llEl'ORT6R, 

10,000 " 

20,000 • 

987,501 10 

19,998 Il 

66,387 66 

7,980 99 

O,.f:57 50 

19,:563 42 

894,523 54 

t2,4!S8 " 

59,673 85 

5,962 87 

III. 1 1 !Uines. 

S~CTIOl'I 1". - PERSOitl'IU. DU CONSEIL, 

50 Personnel du conseil des mines. -Traitement~ 41,'.!70 n 41,270 

:1 
41,270 "1 • 

51 - - •- Frais de roule . 500 >} )) 

t,1:7 50 1 
., 

52 - - - MaLériel. 1,640 "1 1,G40 427 50 

SECTIOS 2. - PERSOlr,'j&L Dl/ CORPS. 

1 Traitements et indemnités du personnel du cerps des mines 
,- 

53 
e! traitements des cxpédilionnai1·es adjoints aux ingé- l 

324,100 .,, 324,007 42f 280,61SO 60 1 43,4.66 82 meurs . • • - • • 

9,437 50 

15,tOS 15 

02,752 56 

7,540 ~ 

6,663 83 

2,027 12 

n 

4,105 29 

• fr.113,210,043 •112,578,504 60J7,228,006 39 15,307,560 42 



[N° 8.] 

VAUX PUBLICS (suirs), 

Pa yernents effectués par année el par article du Budget 

DÉVELOPPEMENTS 
OU C0!lPTB OIÎl'llUTII/ DU DUDGl!T 

IIH t'tX6IICICll 18!1'1, 

TUÉS PAYEMENTS Cl\l!~DITS 
Ol<;PENSES 

J\HS'f.ll\T A. Kfl'l!C'îUIUl OU .i JU9TlllUJl KXCáO!Nl 1.15 DhBNSIS 

~-------- ·-- - --------- H,l:1.!\hlul Observattons. 
Sur Sur A annuler l'rundilrës à. rcxer- 

ordonna uces etce SUIY!lUI > en 

j 
'fOTAL. ordonneueos vcetu de l'urt.êûde 1.ss calfu1 rs. 

en circulution. d·onvo,·luro do définltivement la lol sur ht C'l)HIP,- 
crédit, tu~lllld. 

0,977,683 90 ,i2.rrn2 65 " ,, 254,705 13 550,430 54 . 

987,276 ·10 225 " . 13,873 00 ,, • 

1,080,406 82 26 16 . 47 01 • . a) Le crédit 1>rimilif de l'nrticle -l6 de t,060,480 
francs n êlé..,ue;menlê d'une summa do \l0,000 
francs par l'o.\·ticlo g do la to; du 30 jnn.vier 
188;!, il/011iteu·r du 31, n• 31. 

19,008 1) ~ n 2 . . . 

66,337 60 50 )) ~ 14,012 54 • . 
7,98!) 99 " . 10 01 . . 

.. 

41,270 . • )) " " " 

" n . 500 . • . 
l,005 >) 35 " . . • n 

~ 

524,097 42 . • 2 58 • • 

0,4~7 50 • . 56~ 50 • ,, 

19,56='> 4'1 • . 6!56 58 . . 
. 

12,tS'.35,405 81 42,028 79 )) 284,2J2 06 35G,4ô6 54 • 71 



l No 8.) ( ~82 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

.Crédits 0111,e1•fs. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Rn 1882, 1 
jus'lu'a1.1ril oetobro,1 

1----:----i---------------- 1. - : l 

Ill 
(suitB). 

IV. 

56 

57 

58 

50 

60 

61 

DitSIGNATION DES DiWgNSI~S. 

fil!POI\T 

!Ulnes (auile). 

Sacrroa 5. - Cuss11s DIi Pl\ÏiYUTANCR. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux per­ 
sonnes qui se distinguent par des actes lie dévouement; 
frais de route et de séjour des membres de la coin mission 
permanente des caisses de 11révoyance. et autres frais re­ 
latifs à l'administration desdites caisses . . . . . • 

SP.CTIO!t 4. - lni>RltSSIONS, ETC. 

Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments; 
publication tie documents statistiques; encouragements 
et subventions; essais et expériences . . . . . . 

Chemins de fer. 

StCTIOt't 1 ". - SRll.YICES CO!ll!IIUNS, 

63 

ClU.iDlTS 
ouvt:,·ls 

l'AII U: llUIIGF.1(SKIIYICKSFAllS. 

primitif 
et pur des lois 
spéeiules. 

1 
. fr. l t3,210,04a ~112,578,304 ooi ï,2'!1l,006 501 5,501,soo 42 

64 

65 

116 

61 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés a) 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par 
mois. _ • . . • _ . . . . • • . . . . b). 

45,000 n 

21,000 Il 

OEPI•;NSES 
J"~sul!ut~ des 

D eens connu 1és 
e~ordonutint.'t'Jau 
vrolU 1lcs.e_réauelt•r, 

Je l'&Ut. 

44,887 75 

15,7:!9 02 

690,501 851 69O,SOI 85 

rn2,65o •I 15s,oo4 11 

Matériel et fournitures tie bureau pour tous Ies services . c). l 1,145?880 »11,129,419 20 

Suhsitle à la caisse de retraite el de secours des ouvriers de 
I'adminisu-ation • . . • 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de mal­ 
heurs rie familte ou d'at1tres circonstances , se 11·ouvent 
dans une position digne d'intérêt . . . . . . . d). 

Conférences des chemins de fer belges et frais de conférences 
internationales • . . . • • . . . . . • • • 

SECTION 2. - VOIES BT TR!VAUX, 

40,000 » 

52,000 » 

6,000 • 

40,000 • 

52,000 • 

1,!l0O • 

Traitements el indemnités des fonctionnaires el employés e). 1,386,801 1!'.il J,377,6O2 51 

Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par 
mois. • . ./). 9,552,970 » 9,552,970 

Billes, rails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie. 

Travaux d'entretien et d'amélioeation , outils et ustensiles 
objets divers, loyers de locaux . . . . . g) 1 S,16:1,845 »I 5,1G5,845 » 

A llRPORTltft. 

PAYllMEN'fS El1FEC 
ET JQSTll1!tS --------- - . - 

IÎll 1881., 

264 25 

0,846 65 

44,623 50 

86,580 101 603,921 75 

28,436 891 130,257 22 

ees.res m~I 265,205 62 

24,000 • 

1,421 70 

5,882 57 

s,ooo )1 

478 30 

118,529 151 1,259,273 16 

15,278 55! 9,5311,516 65 

5,405,000 »1 o,495,ooo ·I 5,,m:,,ooo ,, 

957,291 98) 2,204,647 84 

. fr. 132,762,491 »131?,082,745 95f 12,866,455 79j H>,169,263 83 



( isis ) [No 8.1 

VAUX PUBUCS (suITE). 

Payements effectués par année et par œrticle du /Judget. 

DÉVELOPPENBNTS 
Oil COlllPTB OliFINITlf DU BIJOOHT 

us L111HRCICli 1881, 

TUÊS PAYEMENTS CR~Dl'fS 
l.tÉPfü'iSliS 

lUISt.LNT J. IS}'flCTVIII\ OU J. JIJ9TLVIIU ll1Cil!tU,N.T t.KS !JÏP&nllli - ... .-• - -- --- ue:lklenl Observ11llon~. 
Sur Su,· 

A annuler 
rrnnaCt!t·é~ à l't:i:er- 

ordonnances etee &UhRl\l, eu LhS Cl\BDIIS, 
TOTAL. ordonuauces d'ouverture 1

1
0 

venu de l'url 30 110 

eu ci, culution. déflnùivomeut. lah,isurlll lj>mp- 
crédit. lu.bllild. 

12,535,465 81 42,028 70 " 284,'.!12 06 3ä0,4~G 54 • 

44,887 75 " . t 1 SI 25 " . 

' 1is,no 02 • • !l,~70 08 • ' 

n) Lo crédit primilit do l'ar\ich, ~S do IITS,2-10 
r~oncs n été augmentéd'uneaoinme de fr. 14,061 
8!S c• prélevée sur les nllocations des arrieles 
64 el 13 en werlu de la noie qui 6!'"" à ln 
suite de l'article 81. 

690,301 85 . " • .. l,} Le crédit primitif de I' article n9 do 1~:;,,150 
froues a étë augrnentë d'une somme de 9,500 
francs rr l'article 2 de la loi du 30 janvier 

158,604 11 .. " 3,055 80 . ,, 1882, ,1 onileur du 31, n<>3t. 

1,120,401 05 17 34 • 15,6:56 5ö 804 15 . c) Le crédit primitif de l'article 60 de 870,880 
frnncs n êtê ougmentê:d'unesomme de 300,000 
fr:mcs par l'article 2 de ln loi d1t~O janvier lSfl2, 
Moniteur du 31 , n• 31. - Ensemble 

40,000 " ~ . " .. • 1,170,880 Iranes. - Par contre, il n étê lli- 
miaué d'une somme de2?S,000 francs trnosférée 
pnd':.rlicle 1 « ,le la loi du S!4 mai 1882, Jloni- 
te11r du S!?S n• 14:S. - li reste pour allocation 

S2,000 " . , . " .. .. delinitive 1, t4lS,880. 

dl Le crédit primitir de l'nrticle 6!11 de M,000 

1,!JOO 4,100 
francs. a élè augmenlê: d'une somme do 11,000 . . . . . . francs par l'nrticle 2de la loi dit 30 jnu,ier 188'!, 
J}/oniteur du 51, n• 31. 

ej Le crédit primitif de l'article 64 de 1,.i.1s,9ll0 
fr3nca a ëté diminué-: 1:v- d'une somme de rr. 
1'3,998 l<l> c• lransférêe en vertu de lo note qui 
figure il la suite de l'orticle8I; 2'>u'unesomme 

1,377,602 2>1 " ., o, 108 84 " . de 4$,10D rrnnc~ par l'nrlicle i« de 111 loi du 
!M ma, 188i, J/011ilew· du 2ts, n• 145. - li 
reste pour nllceation fr, t,38G,801 l5 c•. 

0,552,705 n 175 n " n " 
,, 

(l f.e crPdit primitif de l'article BS de 8,!3l,!>10 

ô,195,000 " " " ' 
rra nes a été augmentê d'une somrnc de 1, li 1,000 . " francs par l'article lt de la loi du 30 janvie,· 
1882, nl011ileur du :St, n'> 51. 

3,161,930 82 5,905 18 • ., ., • g) Le crédit primitif de l'nrlicle 67 de 2,930,84~ 
rra.nes l\ étc augmentè d'une somme de 23lS,OOO 
francs pnr l'article 2 de la loi du 2,t. mai 18811, 
/JJ011ile11r du 2~, n• 141>. 

52,0~5,717 62 47,026 i>l • 322,1506 58 557,240 40 . 
72 1 ' . 



[N• 8.] ( 284) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits owoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÊDlTS DÊPl!NSES 
,,nnerts 

PAIi Lli llUDG~·rls6R'llC~Sl'Al'fS. 
primitif 

ot par des lois 
spêeiules. 

Drull1 eonsuu~11 
e, 01•do111111111:d1 Uli 
proO.l ducr4îln.dc:rJ 

dt" n":1.aL 

PA YfüllENTS EFFEC 
ET JUSTll'IÎ!S 

-·-- -·· 
Eu 18~!. En 1882, 

jus11u'nu&t eetcbre, 

IV 
(su1'te). 

v. 

08 

00 

70 

71 

72 

74 

75 

76 

17 

71! 

70 

80 

81 

82 

8'.> 

R.rrOllT. . "fr.132,762,49[ »152,08:!,745 V:5112,866,455 79ILO,l00,':!0ö 83 

Chemins <le t'er (sua'te). 

SECTIO~ 3. - TR-'CTIOl'I KT llUTlilll6L 

Tr?itements et indemnités des fonctionnaires et employés a) 1 1,317,280 ,,j 1,307,,t,12 04 

Salaires des agents pa;yés à la tâche, à la journée ou µar 
mois . . . . . . . . . . . . . . . . b).114,684,525 • jl4,684,104 70 

Primes d'économie et de régularité . 

Combustible et autres objets de consommation pom· la trac- 
tion des convois .. _ . . . . . . . .d)., 0,'fäl,200 ni 0,~!21,019 311 ~,9761'115 40, l,24.4,580 00 

Entretieu, répacation et renouvellement du matériel . e) 01400,000 ~ 0,:504,-i 10 87 7,560,575 14 1,717,878 09 

SECTltll'I 4. - TU,NSPO!lTS. 

Traitements el indemnités des fontionnaires et employés f). 8,174,997 "1 8,160,839 881 605,!>75 GO! 7,465,786 45 

Salaires des aients payés à la lâche, à la journée ou par 
mois . . . . . . . . . . . . . . . . y). 5,525,000 • I 5,525,000 »I 565,07(> 841 •I 961,025 16 

Primes pour- encourager- la marche régulière des convois h) 

rmis d'exploitation . 

Camionnage - 

Pertes et avaries ; indemnités du chef ù'accidents survenus 
sur le chemin de fel'; contemieux . . k). 

fte1leva11ces aux compagnies 

Si;cT1011 5. - ConRÔLE uss BEcnns. 

• c) . 

. l). 

4:5li1SOO , 

570,000 » 

. 1-:-1 t,750,400 ., 1,759,,tOO ,,, l,416,41S 291 312,835 81 

-il- 1,755,100 • 1,155,064 01 1,424,\HO 08 528,1-14 06 

750,000 » 

515,000 ~ 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés m) 11,505,710 "J 1,496,407 54 

Salaires des ar,eots payés à la lâche, à la journée 011 par 
mois. . n). 

( Les crédits portés aux articles 118, Il¼, 68, 73 ot ~O pourront 
être réunis el transférés do l'un de ces articles aux autres, 
suivant les besoins du service ) 

Postes et télégraphes. 

SicT10,, I". - Ssnvrcss co.r•u,,·s 

Traitemen's et indemnités des fonctionnaires et employés o) 

Salaires des a&ents payés à la tâche I à la journée ou par 
mois. 

79,600 • 

56,625 " 

4,960 •I 

.l RBl>ORTEK. 

4~2,088 50 

509,640 5û 

129,401 

310,035 57f 207,!'7,l 52 

71),860 7!) 

4,960 ,, 

l'.l5,862 UOJ 1~183,240 74 

74,521 29J14,609,728 01 

145 !SO 

588,4:'iS 08 

125,716 561 1,570,585 os 

1 t,835 58 

508 50 

" 

4:.11,044 80 

569,180 02 

340,010 02 

10:1,061 25 

64,075 21 

55,931 29 

4,0~0 " 

. fr.18",m,"• ,Js,,,u,837 ••l"•"••m •+•.m.••• •• 



[No 8.J 

VAUX PUBLICS (surrs). 

Payeme·nts e/J'ectués par année et par article du Hit<.lget. 

OÈVELOl'l'EMENTS 
OU CO!IIP''fti OtflNITH DU BI/DORT 

08 L'tiXEllCICB 1881. 

russ l'AYlil\ŒNTS CltÊOITS 
lHil'liNSt:S 

aJ!STiN.T .1, ■n'ECTUBROIJ l JUSllillHl:I a1cK01«T LHS n,PBN8M5 

------- -- - - ·-----------~- . uc~Junt Ouservauou« 
Sur 

Sur 'l'rnn,r<!rl!, a 1•i:ur- 
ordcnnances A auuuler ch.c suivunl • i!n i.ss cnirn11s TOTAL. ordonnnnces d'ouverture de, V~l'lU ÙI!' t•ul'l. &Ode 

on cireulutiou. tli•finilillllllClll. l11 lolSlU toi:um_p,- 
crédit. tnl.Jllllc. 

s~,os5, 111 02 47,0~0 31 • S:!l?,500 58 357/li0 -10 " 11) Lo cródil primitif do l'article~!! dol,H1,:!80 
fruucs n ëtó diminué d'une somme <le 100,000 
fr:u,cs 1u1r l'11rtido t'" de ln loi du ~4 mai 
IMllll, :lfu11ileur du \US, n• Uts. 

b) Le crèdit primitif de l'arlicl~60 de 13,~~5,8!3~ 
francs n été : 1• augmenté d'une somme de 
l,ts2ts,MO francs r,nr l'nrlicle 2 de ln loi d11 
30 janvier 1882, ,1 011iteo1· du 31, 11• 3l; go di- 
minué d'une somme de 67,000 francs par 
l'nrliclo 1" de lu loi du 2l mai 1882, ,llo11ile11r 

1,307,112 64 300 .. 0,867 36 " 
d 11 25, 11~ 145. Ce crèdit uiusi modifiâ est do 

>• >) 14,684,32~ francs. 
c) Le crédit priniilif do l'urticle 70 do 409,300 
francs a êtè nugmeutê d'une somme tie 21,000 

14,081,0-1!} 30 55 40 .. . 220 30 ,. frnncs par l'article!! d" la loi dil 24 mai 1882, 
,lfo11ileur du 21>, .,o 145. 

42:l,088 30 " .. " 14,211 70 ! . cl) Lo crédit primitif de l'article 11 de ~,009,1>30 
rra nes a été : t O augmenté d'une somme do 

f 1 113-\6,670 par l'urlicle 2 do la loi du 30 jau- 1 vier 1S82, ,Jlo11ile"r du 31, 11° 31; ':!• diminué 
, 6,120,704 " 225 31 • . 180 60 • d'une scmmé do 135,000 fr:u,cs pnr l"nrticle l" 

do la loi du 2-\ mai 1882. iJ/onile11r du 2~, 
0,287,<j52 15 17,107 7-1 • . Otl,580 15 » n• u~. Ce crédit ainsi modi!iécstdeG,921,200 

frnncs 
· e) Lo crédit primitif de l'article 72 de 7, 7811,300 

fnincs a êlé augment~ : t• d'une somme de 
400,000 francs par l'nrticlo S do la loi du 
U noùl 1880, J/011ileur des Hl el l l, n•• 11!38 

ll,150,162 14 12,IJ!)fi -18 1,160 0-1 
et ,HO; ~• <l' une somme <le t ,\i 14,700 francs 

1,1,1114 . " pur 1" loi du :-io janvier 1883, Jlo11ite111· du 51, 
n• 31. 

- {) Lo crédit primitif de l'article 73 dit 6,~0lS,060 
5,525,000 .. >l . . • . francs a êtë diminué : t• d'une so11111,e do 

30,000 frnncs par l'nrtiele t«tle la loi ,lt1'1<l mai 

360,139 Oc! 151 54 . 550 44 , . 188:!, ,l1011ileur du ~5, n• 145; 2° de6;; f.-u11cs • transférés it l'article til!, en coaséquenee 

l,750,252 10 147 00 
do ln noie qui li guru i, la suite de L'articlol! 1. ,, . " . Il reste pou,· allocutiou définitive 8, ll-i,997 
frnncs. 

1,755,004 04 " . n 55 !16 .. g) Le crédit primitif de l'nrticlo 74 <le 5, 9H,40l) 
fraecs a élê augmenlê d'une somme de 30~_.600 
francs par l"urticle t" de la loi du 30 jnuvier 

720,340 n 5:! ., n n 5\10 .. ,, 188:t, ,Uo11iletcr du 31, Il~ ;il. 
/t) Lo crédit J'1"imilif de l'article 7S Je ;;;;o,QOO 

310,055 57 
francs. a eté uuKmenlë d'une somme de 

~ " 2,!Jll-1 4~ .. 10,000 francs por l'article~ de ln loi du g.1 ruai 
1882, 1l!o11ile111· du 25, 1t0 1,~. 

a) Le erédü primitif <lu l'nrticlu 76 do 1,617,000 
francs n été uugmenté d'une souune do H~,.\00 
fraucs pnr l"articlo 2 do la loi du 30 janvier 
tSS'il, 1lfot1ilt11r du 51, n• 31. 

j) (.o crôdit primitif de l'urtiele 77 de 1,rsoo,000 
! ,-106,:562 34 45 " " 0,362 6D . n francs a êtè 1111gme11lê : 1 u d'une somme do 

200,000 francs par l'urlide 2 do la loi du 
:;o janvier 1882, Jlo11ife11rdu3I, n°3 I; 2.• ,l'une 

76,ISDO 70 . 2,739 21 . somme de 53,100 francs pnr l'1utide l!de la loi 
" . du 21 mai 188!1, JJ/onile11r du 2~, n• HlS. 

k) Le crédit primitif tie l'article rn de 650,000 
frnncs a ètó augmenté d'une somme de 811,1)00 
frnucs por l'article 9 de ln loi du 24 mai 
1889, tl/onileur du 25, "" 115. 

1) Le crédit primitif do l'article 79 di! 211,000 
francs a été augmenté d'une somme de 102,000 
francs J:nr l'nrticle 2 de la loi du 30 janvier 
1882>, onileur,du 31" n° 3l- 

m) Le crédit primitif de l'article 80 de 1,535,710 
francs n êtê diminué d'une somme de 31>,000 
francs por l'articlo I"' de ln loi du 2i ruai 188~. 
llloniteur du 2:;t n° 1-15. 

n) Le crédit primitif de l'article SI de 1~,600 

5D,45V 5!! •> .. 185 41 " 
fruncs aéré augmenté d'une somme de 1,00U 
francs pur l'article Il de la loi du 30 janvier 
1882, ,1/onilwr du 31, n° 3l, 

4,960 " .. o) Lo credit priu,il,f de l'article 89 de 4~,IHSO 
>) " " . francs u ere diminnê d'une somme de ~,62:S 

francs transférée en vertu de la deuxième noie 

.;,,.,. ,1 1 
qui ligure à la suite de l'article !14, 

84,lï6,688 58 67,148 94 • 560,981 5ï . 



[N° 8.] ( 286 ) 

Ml NISTÈRE DES TRA 

Crédits om1e•rts. /Jroits constatés et ordonnancés. - 

1 
.,. e-,; i-: 
"P-1 Ul 
,::<.!) <!) 
'"'Cl Q 
-;::, 0 
~=:! cc 
= <>o 0 
Q Q 

DÉSIGNATION l>l~S IH~PF.NSES. 

ClUiDITS 
ounrtf. 

pl'imitif 
ol pnr ucs lob 

spécinles. 

D~PENSES 
r4sut10.nt Je, 

PAll Lf. UIIOf;51 b.lSllVIC~S f,11'1S. 

Dtolu .'O(Ulal,!1 
til Grllouuumf1 nu 
prollt du»t'rêancl11t•s 

Ju l1~tul, 

PAYEMENTS lffFRC 
l!T Jl!S'lll'llls 

Bn 11181. En 188~, r 
ju111u'uu ~I octobtel 

V 
(rnite). 

S4 

!JI 

92 

95 

04 

Vl. 

96 

lttl•OllT 

Postes et télégraphes (sutle). 

• f1·. 185,074,0411 

Ma té1·iel I machiues , outils, approvislcnnement de papiers, 
d'encre, etc., pour la fabrication des timhres , etc. 

St:<.TIOl'I 3. - ThfoRAPllhS. 

104,400 » 

S11cno1< 2. - POSTES. 

85 1 Traitemeuts " Indemnités ,., Ionerlonnalres " eurploj ''") l 2,0•1 ,035 "1 ~,687,609 141 ~~,704 481 ~,6!18.589 66 

86 - - iles facteurs el autres agents 
subalternes . . . . . b). 1 3,226,604 »I 3,220,<110 5sf 260,088 641 Sl,Oö!S,375 04 

117 1 Transport des dépêches; indemnités à payer am: concessîen- 
noires ou entrepveneurs de lignes 1·éculières de navigation 
trausaüantiques, empiej ées , en vertu ~e conventions ou 
d'a1·1·,mgemen1s parliculie1·s, au transport des malles, à 
titre tic minimum ile pro1lnits ~a1·antis, de primes de ré- 
gt!l~ri!é, de ~es!itut_ion tie droits de pilotage étrangers. , _ 

01 1,tlM,360 7~1 5-:ll ,8!SlS !JOi ((,reil1I no" lumtalt{.) . . . . . • • . . . . 1,-~11,900 84,-,504 73 

88 1 Indemnités el rembo111·sements ,ru chef Iles expi!,litions faites 
pai· \;i poste. tCrédit 1w11 !fmilnlif). to,ooo " 2,53i) 56 70ii "1 \,540 56 

B!J i Matériel, fournitures de bureau, frais t!e loyer et ,le régie 711,800 " 603,520 86 350,0:}!) 4~ 534,8150 114 

~(I Part d'intervention ile l'admiuistretion dans les frais ,lu bu· 
.. 

reau inteenatiunal de Berne, 3,250 » t,090 so 1 1,900 89 

Traitements d indemnités des fonctionnaires el employés c) 1 1183017!16 

S,1laires des agents payês à la tâche, à la journée ou par 
mois. . • <I) 

Entretien . e} 

Part d'intervention dans les frais du bureau international 
de l!croe 

(Le; erèdits 11orlês aux aeticles g':!, 815 el 91 pomront ètr8 réunis 
et trunsférès dt> run de ces articles 111111. autres , suivant 18s 
besoins du •enice.) 

IUarine. 

Traitements el indemnités ties fonctionnaires et employés. 

Traitements , salaires , indemnités, frais tle roule, ete., des 
agents nommés ou ,,ayés à la tâche, à la journée ou par 
mois; indemnités à <les ar;ents non salariés . 

''"·"~"' .. , .. ,.,.,,., ··["·'"·'" " 

47il31 so 

1,828,130 60 

916,700 ,, 

517,800 " 

!)13,765 U5 

363,837 14 

1,000 » 

780,621 

176,500 

644 81i 

780,573 05 

176,059 53 

40,403 011 1.787,609 77 

51,~76 60 

267,089 1\5 

750,190 54 

29,885 87 

28,689 45 

862,344 86 

03,783 87 

644 86 

50,385 41 

146,175 6ô 

A Jll!POIITEI\. • fr. 197,212,904 
--, 

n190,150,642 ';!6p2,620,!J8~ 16 05,459,428 82 
1 



( 187 ) LN° 8.J 
VAUX PUBLICS (su1'I'E). 

Payements effèctués pm· année et pm· article lht lfodget 

Dl~VELOPPEIIJENTS 
nu 1:011rn Dt:fl!IITI~ DU BUDGl'r 

DH L'tiXtiRCIGI! '1881. 

- 
TU~S PAYE!UENTS c1u:orrs 

lUS'l.lNT Á BVl'KC'tUKn ou j. lUSTll'lKa .IIJCdDArtT LIS DlhBN91:lS 
01\Pl-:NSES 

---- .~ ... ---··- --~.r'------ Ohscrv11 Uuns. 1 ncNont 

Sur Sur ,\ annuler 1·r:1~~,r~~f:." .. ~''.'°:,; ordonunnces TOTAL. onlounnnccd d'ouverture do WNllJ.l'l"111L,M)Jo LUS CRÉDITS 
en circulation. Jôlinltivemout fo. lol aur 111 ecurp- 

cré<lil. ' la1JIU1d, 

84,176,688 58 07,148 114 . 1160,081 57 460,:HS 01 " 

76,420 95 71 01 . 26,024 71 085 33 . 

2,687,384 14 225 • • 25 86 . . Cl) Le crédit primitif de l'nrticle Stl de 9,619,0lO 
fmnrs " été au~menlê de S,G91i fennes, trans- 
fêrés de l'ullocntiou de l"nrticle 82 en censé- 

3,~26)404 58 12 • • 127 42 ' •> 
quence d'une deuxième noto qui figuro à la 
suite de l'article 94. 

b) Le crédit p1·imitif do l'nrtiele86 de 3,160,60,i 
francs a êhi augmenté d'une somme ,le 
66,000 francs p11r l'article 2 de la loi du 
30 junvier 1882, 1Uoni1e11r du 31 no 31. 

1,164,360 72 • • • 248,060 42 101,331 14 

2,355 50 • o) 7,500 84 75 60 . 
684,880 50 8,640 50 ,, 16,570 t4 1,700 . . 

1,1190 89 • 1,250 11 ,, . 

l,S.!8,013 61! 125 02 • 2,616 40 . ' c) Le crêcfü primilif de l'article 91 de t,800,71$6 
froncs, a êtè eugmentè d'une somme de 30,000 
frnncs par l'orlicle 2 M ln loi du 30 jn(tvier 

915,721 46 44 49 ,, 2,926 05 7 10 • 1882, Jlfo11ite11,· du 31, n• 31. 
d) Le crédit primitif de l'article 92 de 9():l',200 

ö60,875 72 2,9115 42 ' 7,8~5 51 6,077 35 ,, frnucs a éle au~mentê d'une somme de (4,~00 
francs par l'orltclo 2 de la susdite loi. 

e) Le crêdil primitif do l'articlo 93 de ;';lî,S00 

044 86 . • 555 H " ,, francs a été augmenlé d'une somme ù" 60,000 
froncs, par l'orticle Il de lo susdite loi, 

1so,s13 m, • . 47 05 )> . 
176,059 ?55 • • 168 17 72 50 • 

06,080,410 98 79,2i51 28 • 427,487 87 72i,105 01 101,331 14 



( 288 ) 

MINISTÈHE DES TRA 

01'édit.') ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. -- 

CllÉOITS 
ouverte 

OÉPENSES 
rdsulluut dl!'s 

PAYfüU:NTS Efl<'EC 
KT JUS'UFl&S 

l'All Lt'. n_u_ucn· SEIIVIC~FUTS •• _ -------;-------·, •. ·- 
primitif 1>1·alls e1Jnstutds 

ot pnr dos lois ~~ urJonnumdi au 
• . pruilt dus 1:ré1meJer1 

spéciales, ue rital. 
en '1881. en 188:l, 

jusqu'au 31 octobre 

Rf.rorn. . • • fr.107,1112,904 »106, USO,lî42 20J:5:l1620,082 1616~,459,428 82 

VI 1 
1Ua1'l ne (suite). 

(suite). 
07 Remises. ( Crédit non limitatif,}. t,200,000 * 1,310,406 l!4 515,555 24 706,871 00 

08 Subsides 47,0fä • 40,055 4~ 6,064 28 55,091 14 

00 Traction el matériel. 940,904 » 946,860 52 804,286 01 112,570 76 

VII. 1 1 SEC.TlON ( ". - G0,11!1lSSlOi.'l DES PRQCÊD!\S xouv E.I.IJX. 

100 Fmis de rouie et dl.' séjou1·; matériel, achat de !'éactifa, d'ap- 
pareils, ete.. . . . . . , . • . . . • . . 2,000 .. , 721 ,,1 5161 "I 460 . 
S6t.:Tto~ 2. -· Colll1tss101< l}Ss Affi:'IALEs nes 'FIIAYAUJ: 

l'UIJ.LICS. 

101 1 Frais de route el de séjour. 300 • 146 • 11> ,. 70 ~ 
10:l Publication do recueil, frais ile bureau, etc. 7,900 . 7,845 50 075 » 5,5'30 50 

Sscrtex 3. - CO,lllTÎ: vu CO,~T6!CTIEUX, 

103 1 Jetons de présence des membres et rrais accessoires • 

· 1 
5,000 

"I 
4,092 25r 4,09â 'fö1 • 

S6C.TION 4. - COllMISSIOl COi:'ISULT.l.t'l\'E 08S 
,ll"t:lli~llS A V.\l'EUR. 

104 1 Frais ,, déplacements des membres et '"'""'" accessoires. 1 2,500 »I 2,416 59( 1,60:? 091 87/i 50•· 

. , 
S6CTIO:'! 5. - COi!l.lllSSlOX DE REVISION l)f!S 

ll..ÈGl.6.Ut:1.,·rs Ml.'UEHS 

10.> 1 Frais de déplacements ties membres; frais d'expériences, de 
publications, etc. . . . . • . . . . . . . . 4,500 ., 4,181 80 1,:~04 851 ~,876 05 

vru. 1 106 1 Traltements des [oncuonnatres et agents en dispo,iibililè 
par meS!lre générale oii potu Wt terme illimité . . , 74,000 • 75,563 61 25,650 !)0 49,712 7l 

IX. 1 107 1 Pensio11s: premier terme . 25,000 ,, 'in,252 68 16,712 77 . 6,ô59 01 

X. 1 10~ 1 Secours d des e>nployés, ueuees ou (mniltes d'en1ployé5, 
ainsi qu'auœ agerits payés s1,r stüaires oii à le11rs {<1- 
milles, qui 11e pe11ve11t ttre pensionnés. 33,500 . 33,500 " 30,765 ·1 2,635 • 

XI. 1 109 1 Dépenses imprévues non libellées ai, Budget 18,000 . 17,908 42 17,379 60 615 5:l 

--- 
,\ RRPOl!Tl!R . • fr. 90,580,453 ,, 08,625,448 80 34,042,587 J5fM,502,174 21 



( i89) LN° 8.] 

VAUX PUBLICS (sures). 

Payements eff'ect-ués pœr année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU COJIIPTB DIÎl!INITU' DV BUDllB'f 

DIi t1BXBRGICS 1881, 

TUES PAYEMENTS 
l\HST.lN.T J. IU'1".IICTUBI\ OU,\ lUBTtr11& ---- 

Sm I Su, culunu.mees or<lonnunces 
on cu euluuon. li 011101lu10 do 

credu 

00,080,4.10 08 
t 

70,231 28 1 

CREDITS 
'DÊPENSES KXCÉOAnT LKS DIIPll?ISBB 

eu.ëdBut 1 Obscrvo.Uoos. 
A annuler r:,~~.r:~1~:,.1;~":; 

Y01 lu det'art 30ùc LKS CIIIOITB 
dehmuvement la lol ,ur luco•nt>-1 1 ~ t11Llllld 

4271487 87 1 727,105 01 1 1011:m H 

1,310,406 •• 1 . 

1 

» 1110,4:6 84 
40,055 42 . 7,880 58 • 

1 
040,865 77 u jj 1 . 57 48 1 

1 
1 

1 

' ' 1 
1 

1 
721 " 1 . 1,230 li 1 40 >) 1 

' . 
t46 li 1 1 

1 
154 11 1 ., 1 ' 

6,495 50 1,350 " 
1 . 54. 50 1 1 ., 
1 

1 
• 

i 
4,992 25 1 1 1 7 75 l . ! 1 

1 
;l,476 591 i • 1 23 41 1 1 

i 
' i 
1 
1 
i 

4,181 80 li • 1 318 20 1 1 ,, 

73,363 61 . ! 636 30 

25,252 611 ,, 1,747 32 1 . 
l 
! 33,400 » 100 ' )) 

17,992 02 1 5 50 1 1 58 1 . 1 
1 
1 

1 
. ----~- 

; 08,544,761 361 80,687 55 1 459,559 60 1 727,182 491 211,737 08 l 
1 1 75 



[N• 8.] ( 290) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

l)ÉSlGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouve1ls 

DÈPENSES 
ttsulLant JeJ 

PAYEMENTS EFFEC 
ln JU~Tll!lliS 

l",\I\ LB BUDGET SfülYl,KSl'AITS.I 
primitif - 

Dtolll collstnlét 
cl pnr <los lois et o,ùc11uoocl"u E 18~1 1 Eu 1889, 

• , praQL Jos cr~nnclers 11 • spéciales. ,Ic l'Etat. [usqu'uu 3l ouobu 

xn. Dépenses se rapportant à des exercices clos 
(:l880 et antérieurs). 

§ 1", - ADlllN15TlU.TI0CI C~!lTI\AL6. 

110 1 Honorail'es des avocats. - Exercice 1880 • . . . . a) 

§ 2 - PON'l"S 2T CUAUSS~tiS. 

Bdtiment$ civils. 

111 1 Travaux tl'entrelien. - Bxereice 1880 • . . . . . I>) 

112 

113 

110 

R.11PORT. . • • • fr. l9ll,1,80,45o » j!/8,625,448 80(34,042,587 1!S j64,ti02, 174 111 

Canaux et f'ividru 

l Exercice 1879 Travau't d'entretien . 
- 1880 

Ports, cdles, phai·es et {ana11x. 

i Exercice 1870. Travaux ll'cntrelien . 
- 1880. 

. fr. 

600 

140,000 

3,257 i} 
100,552 " 

Frais d'élt1des etd'adjudicatiO'lis. 

1141 Frais d'études et d'adjudications. - Exercice 1870 . . e) 

115 f1•ai d'études poui-l'améliol"atioo des voies navigables. - 
Exercice 1879 . • • • . . • • • • . . • . /} 

Persont1el. 

1161 Traitements des ingénieurs. - Exercice t 880 • g) 

117 Traitements tics chefs de bureau, etc. - Exercice 1880. h) 

~ 5. - Posras S:'1 TiÛ.GR.LPHS. 

Postes. 

118 1 Traitements des facteurs.•- Exercice 1880. 

i\lalériel, etc. - Exercice 1879 • 

• 1) . 

. k) 

TrJlegraphes. 

120 1 Traitements des fonctionnaires, etc. - Exercice t 880 . l) 

5,418 65 3,418 05 

3,667 oo 3,6(;7 90 

140,600 ~ 123,407 13 

105,780 65 

50 • 

8,077 17 

426 • 

234 » 

103,674 14 

30 » 

5,404 50 

426 • 

234 )) 

555 58 

6,151 • 

55ö 58 

6,099 04 

806 22 806 22 

3,418 65 

3,667 00 

121,554 98 

103,674 14 

30 • 

5,404 50 

426 » 

254 » 

55~ 58 

6,099 04 

806 22 

Tout des crédits el dépenses sur Ic Budflel du l\Iinistère des 
Tra.aux publics • • . . • • • . • • • . .1991848,207 11!0B,873,170 05fl;4,042,587 15!64,748,042 52 



( 29f ) [No 8.] 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements e//èctués par année et par article du Rudget. 

DÉVELOPPEMENTS 
ou COaP'fll D81'1NlTIM' DU IJUDtil!'r 

08 L'U!IICICB 1881, 

TU!lS PAYliNENTS CllËOlTS 
DÊPENSKS 

8.H&r.l."'T A. IU'l-"tr.C.Tll"ll OU 1 JUSTU'Ull\ KltCiU1l(T ug DWRHNSK8 - -· - utdJanl Observ:itlom. ,, l ,,, A unnuler 
Trn11stdr~s à l'c:..or- 

1'0TAL. ' crdonnuuees etcu aulnnl ~ 11u 
l,t:S cusurrs, onl~nuuu~os d'ouverture de vtrtu1.h: l'1U",. 3odu 

en CIL'CUial,011. crédit. définitivement. 1111,1il su r lu towp- 
lubUilti~ 

08,544,761 se 80,087 5li . 430,550 00 727,182 49 5111,757 os 

i>,4t8 65 " .. . " •· ui, 1) Les crêdit,i. forumut les urlicles 110 i, t:!.0 
unt êlé uccordés pur l'urlicle 1" de la loi du 
;;o jnnvier 18tl2, DJo11iMn· du ;s1, n• 31, 

5,0!>7 90 " " .. . ,> 

i 
121,5!>4 28 t,852 85 ' • 17,192 87 . i 

i 
1 

103,674 14 • . 1'15 51 " . 

se • ,. :0 " " 
,. 

5,404 50 ,, u 2,612 67 ., 

426 » n )) " . . 
234 " " • . . . 

553 58 }) » • )> . 
6,000 04 • n 51 06 • . 

1 

800 22 ,, ,, . ,, ,, 
i 
1 
1 

08,790,029 Ili 8~,540 38 • 442,300 74 744,o7tî 3(} 211,131 os\ 
71 



[N° 8.] ( 292 ) 

MINISTÈRE DES 'TRA 

Crédi'ts ouverts. - Droits constatés et ordo,nnancés. - 

"'~ ~ CREDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
"D;i ll<l ouverts. rii!Julumttlu l!T JUSTUllÏS .. ~ <!) l'AII I.E BUDGET SEIIVICES JIAITS. i,. Cl A DÉSIGNATION DES DÉPENSES. - - --- 0:R J:l primitif :l'Q <tl Droll.!11 eOJUlatda 

Q cl pn1· des lois èt orllu1u:u1111:ót. 11u. l .. "''· <.>Q proO.ldi:a01da11dcn En 1881. A i::i spéciales, de-l1Êtal. 1u:11tu'a.u Sioetobra- 

RÊCAl•ITULATION. 
- 

Transferts de l'exercice 1877, (A.1·t. 30 de la loi de compta- 
55,495 90 14,913 73 11,974 49 bilîlé.). . •.••. 2,009 'M 

- 1878. - 17,286 90 8,240 55 • 8,240 35 

- 1870. - 41,43~ 58 11,753 65 368 " 1 t,385 63 

- 1880. - 754,397 35 655,494 06 168,580 16 478,998 03 

Total des transferts iles exercices précêilents . . 848,613 75 690,46~ '67 171,956 40 510,508 50 

Total du BtJdffet de l'exercice 1881 . . . . 99,848,207 17 os,sn,,110 05 114,042,587 15 64,748,042 5'1! 

TOTAUX. . ri•. l00,696,820 00 00,563,65~ 42 34,214,543 li5 6!>,258,641 02 



( !95 ) [N° 8.] 

VAUX PUBLICS (surre), 

Payements effèctués par année et par article du. Budget 

DSVBLOPPEMENTS 
DU COJlt'l'B Ob!N!Tll' OU BUDGE'f 

OE L1tilUIICIC8 1881. 

TUÉS 

TOTAL, 

PAYEMENTS 
I\KSTU\T .i. Kf'L'BCTVK& OU 1 JUSTlPIKll 

-------• - ---- .... ------ 
CRE[)ITS 

Sur l Sur 1 1 r ord?nnnnc_cs ~rtlonnnuces A annuler :i~:"~~~::,!;'.":,~ 
on cireulntiou, tl ouvorluro do d ï' . . :°''ud• l'u>1.:SOd• crédit. a Initivement, t~bWl,t' la ••w~- 

--=------~------.;..---*-; . t 

14,975 731 • 

8,240 351 

tt,755 631 " 

647,581 101 7,907 47 

., 

.• 

DÈPENSES 

LIB cdDIYS. 

Observations. 

2Q,5S)2 17 ( t 1 >l 

• 1 9,046 55 1 • 

700 ., 1 28,880 05 ■ ,, 

089,51$4 901 7,907 47 

98,790,629 671 82,540 38 

.• 44,180 71 1 113,961 65 1 ,, 

442,500 74 1 744,375 36 1 ~11,737 08 

99,473,184 571 90,447 85 • 486,580 45 1 858,337 01 1 211,737 08 

Le Budget du Ministère des Travaux publics pour l'exercice 1881 ,t été lixê par l'article unique de 
la loi du 25 juin 18811 11/onite-ur du 28, n• 170, à la sommede. • • • • • • • . . •• fr. 

A ,i: •Jo11u11. : 1 • Les crédits supplémentaires _ . • • - . . . . • . . . . • • • • . 
2° Les parties d'allocation transférées ùesBudcets dos exercices 1877, 1878, 

1879et 1880, au Bud~el de l'exercice 18811 en vertu de l'article 30 de la 
loi du lo mai 1846, sur la comptabilité tie l'Etat , • . • • • • _ • 

TOUL •. 

!.2,444,963 » 

7)405,244 17 

848,613 73 

• • fr. 100,696,820 00 



[N° 8.] ( 294) 

TABl,EA.U LITT, 7'. MINISTÈRE DE 

Oréd'its ouverts. - Di·oils constatés et ordonnancés. - 

~ ~ 
CltED11'S DÉPENSES PA YEl\l.JlNTS l)fl/EC 

til ,it,2 uuo1·u t·ltulllml Jea lil' JUS'fl~ltiS 

<.:, "'C:, PAIi U llUllGli'I ssu V IGllS l'AlTS. 
Q t';Q Dl~SIGNATION DES l>ËPENSl!:S. - ---~--- -'. - -- 
c:, ~i::i p1·i111ilif 
Cl :Oc:i l>rllltSèt>OlllllJ& 

t:l "c ol p111· dus luis uluuluu1111ncd1 uu En 1881. 1 Eu 18112, pl"Qtlldc,cróuucins 
Q c::: spéciales. Jij l'!Uul. )""•~•uu ~I uoluLru [ 

1 

1 
1 1 1 

1'1\ANSFEl\'fS 
1 1 

DES EXERCICES l)RÊCEDENTS a). 
- 

liXERCIGE 1879. 

Repart <lB l'exercice 1880 d l'eœenice ,fS8-I, eon{or- 
nuiment d l'article iJO de la loi du ,f/j 1nai ,ts4li, sur 
la comptabilité de l'Étul. 

Vl. 
1 

1 Établissements et matértel de l'arllllel'le. 

. I so,010 ooi 58,985 60 1 1 20 Matériel de I'artilleeie . • 58,0815 60 

EXERCICE 1880_ 

' 1 Reports de l'~œercice 1880 d l'exercice 1881. 

IV. 1 Solde des troupes. 

·1~ Traitement et solde de l'infantetie 1,060 • '1,610 5!) 1,0ll6 24 544 ö~ 

·15 - - de la cavalerie t,230 " t,205 40 674 53 550 87 

14 - - de Partillerie , 1,888 75 1,800 48 963 56 8:5'6 02 

15 - - du génie • t,894 ~ 1,856 ·12 • 1,856 12 

Vl. 

VII. 

Vlll. 

20 

21 

25 

Ê.tablfssemcnts et matériel de l'al'Ullerie. 

Matériel de l'artillerie • . . . • . . • 

Matériel du génie. 

Matériel du génie • • . . . • 

Paln , viande, foul'l'ages et autres prestations. 

Renouvellement de la buffleterie et du harnachement . 

96,Hlll 26 

:J,811 40 

42,035 27 

3,601 40 

24,!38 ~01 23,538 88 

150 • 41,885 27 

" 3,601 40 

11,817 ti4 

TouL des crédits et dépenses sur les transferts de l'exer- 
cice 1880 • . • • • • • • , • • • . fr. 141Gi1 87 601076 27 



( 19ä ) [ N° 8.J 

LA GUERRE. llÉVBLOl'PEMBN1:S 
OU COllPTR DBFINl'tll' llU BlJDGn 

DIi t.'tSXIIIICICll t 881. 

Payements effèclttés par anni!i: cJt par article du Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DlÏPENSES 

11.SST.lllTA. KrFKt'IVlltlOV ,l JUSTl"llll a1cJto.UtT LBS ui!tB.JtSBS 

- -- u.t~thnt Observations. 
Sur Sur ·rrruurl1ru, à l~eu1"• 

ordonnances ,\ annuler c-h;e sutvam , ën 
tliS c11t:11ns. TOTAL. erdenunuces \rou,•erlUl'O de nrtuJ~l'nrt.MJe 

Oil cireulation, tlélinilivcmenl l:\ lol sur ln eo1n1I• 
crédit. l11hllltC. 

1 l 
1 r,) Ces trnnsferts onl êtô nptrouvôs par ln Goul" 

des comptes, lo 11 novem ro i88 t. 

1 j 

\ 
58,985 60 

t ;;o 10 " ,, ! •> .. l 

- 1 - 

1,610 59 " " ö40 41 " " 

1,205 40 n " 24 60 " " 
1,800 48 " •> 88 2:1 ' " 
1,856 12 ., l "57 88 " •.. 

r 
i 
! 

42,0'35 27 " " " 54,160 90 ,, 

ö,60t 40 ,, " 210 )) ., " 

. 

2J,538 88 .. . 699 58 . " 

75,648 141 . " 1,400 54 54,160 W " 



LN° 8.] ( 296) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES Dl~PENSES. 

CRÉDITS 
Oll.TttU, 

DÉPENSES 
ritulLODl des 

v vn LI llUIIGl!'I ISlillYICIISrA.lTS. 

primitif 
cl pnr des lois 

spéciales, 

Drolu .:on1tu.tds 
eL otJounancds au 
proilltlt'II crc!a.rHilen 

tlo 1·t1n1. 

PA YElllENTS EFI<'EC 
tiT JUSTlflliS 

-----:------- .• - 
En 1881. En 1882, 

Jut•lu'u.u Ul octobr0 

ll. 

2 

-1 

5 

6 

7 
8 

EXERCICE 1881 ( CO!l!.l>TB Dl5UIIITII.' ). 

DIÎP8NSES ll!I.PUTAULRS SOR LB BU.OGll'î. 

Administration centrale. 

Traitemeùt du Minislro. 

des fonctionnaires el employés civils 

Supplément aux officiers et aux sous-oâiclers employés au 
Dé1la1·tement de la Guerre . 

Malériel ••.. a) 

Dépôt de la Guerre el institut cartograpüique mllitalre . 

États-majors. 

T1·aitemenl de l'état-major çénéral • 

du service tie l'iulenilance . 

IV. 
1 

Solde des troupes. 

(2 Traitement el solde de l'infanterie. 

13 - - tie la cavalerie 

14 - -· tic l'arlille1·ie_ 

15 - - du génie_ 

16 - - du bataillon d'administration. 

b} 

des provinces cl des places . c) 

d} 1 255,500 ,. 

k) 
(Les hommes momeolanèment en subaistnnce pres d'un régi­ 

me11I d'une autre arme compteront, pour toutes leurs allocations, 
nu corps où ils se trouvent on subsistance.} 

A R6l'OIUHR. • 

21,000 .. 21,000 li 21,000 )1 ' 
200,000 ., 100,999 5!S 198,112 5!S t,805 40 

16,000 ,, 15,904 50 11,496 68 4,455 82 

120,000 " 120,000 li 53,820 'ó7 66,170 63 

100,000 " 190,000 )) 183,!>60 00 6,430 10 

842,000 

210,525 

662,900 ., 

830,9112 11 

210,2ss 101 111,014 461 153121s 10 

255,060 61 

546,137 43 

106,f04 :SI 

403,784 68 

148,866 20 

lil 
1 

Service <te santé des ltöpitaux. 

. c) 1 .. 1 0 Tráitements ties officiers ile santé, . 208,700 207,55':l 011 123,278 431 174,071 08 

10 Nourriture et habillement ties rnalades ; entretien ties hô11i- 

1 .; ph~1-~ac~11tî~u~. . . . . . . . . . {) 1 
655,000 "l 646,0'AS 831 301,000 561 344,028 67 

t 1 185,000 •' 184,993 31 184,580 Oil 6'13 29 

!/) 11:5,719,500 " 13,703,707 77, 6,'J94,4t2 05 7,401),~58 97 

li\ 51501,000 ,, 5,500,790 » 1,552,666 S!ll 5,058,132 14 

i) j 5,166,000 " 5,157,967 '.16 2,284,227 04. 2-,870,532 25 

1,209,600 "! J ,206-,09:2 61 !540,283 33f 756,548 8-1 

650,468 79( 350,602 961 528,865 83 

----~ l-----1---- 

. fr 127,402,725 "127,449,6114 51112,648,205 55114,797,568 10 



( j97 ) [No 8.) 

LA GUERRE (surrs). 

Pasjements e/lèctués pa'I' année et par article dtt Buclget 

DllVELOPPENENTS 
ou co■eTI OIÎ~l~l'CII!" OIi IIUDQl\'r 

!Ili L'UIRCICH 188), 

TUÉS P,IYEN!iNTS cnsurrs 
ll'KS'UNT .4 KVl'.l!CTUlll OU A. JU.9Tl1fllll llCiDAM? LIIS Df~.8MHS 

DÊPBNSllS 
---·· - --· ---. - euál!Ullt Observntlons. 

Sur Sur A nuuuler Trum1!dr~, à l'111e1- 
ordonnnnecs th:e 1uinnt1 tltL TOT,IL. erduunanees u'ouvurture de n1·tull1:l11irUOllb 1..tS ClllÏOITS. ou. eieculation. définitivement. Jo lol 11.u- la. NWP• 

crêdil toblfllJ, 

21,000 . " " )/ ., .. 
1 

199,917 95 t>l 60 i . 0 45 " >l 

15,932 50 G2 " ., 5 50 ,, .. 
. 120,000 • " " ,. 1<) Lo crêdi1 primilir de rarticle 4 de ts~,ooo 

1 
francs Il tilê uugmeuté d'une somme de 6~1000 

190,000 >l .. .. ' i • (roocs por l'orliclo 9: de ln loi du i7 mars 188~, 

1 
1Jfoni/eu1· du 30, n• 80 • 

1,) Lo crèdil primitif dil l'article (; de $96,000 
Iraues o. êtê diminué d'une somme tie 54"000 
Irancs par l'nrtide ttrde ln loi du 27niars 188!!, 
~loni/er.&r du 30, n• 89. 

r} l.e crédit J>timitif de l'article '! <le 969,09S 
francs a ête nugoieutê d'une somme de 1,:soo 

859,922 t 1 2,017 89 .. • francs par l'nrlicli, 9de la loi du !tT wars 1882, 
" )) Jlo11ileur du 30, n• S9. 

270,288 10 ,. ,, 256 84 " u 
,!) Le ctêtlil J>rimitif de \'rnticle S Ùll 9:SS,00{) 

Ieuucs o. ôte diminuô d'u11Q somme de 9,1100 
fraucs pnr l'article t«do lnloid11ll1 mors 1S8~. 

255,060 61 .. " 439 SI) .. .. J/onile"r du 30, no 89. . 
•1 Lil crèdit primitif de l'article 9 de 309,200 

Cn111cs a été dîminué d'une somme de 3>$00 
francs pad'arlide t•rùela loi d11 ~T mors 1882, 
J/u11ile1&t· du 30, 11° 89. 

{l Le crédit l'riruitif d~ l'arliele ro d1t 6Gl5,000 
frnncs a êtll diminué d'une somme de l0,000 
Iruues por l'orlicln 1er dein loi d112Tmars !SS~, 

297,549 öl 2 50 1,M7 99 
dlo11ite11.- du 30, n°8!). .. 

y) Le credit primitif de l'ar\icle 19 de 13,11114,1100 
Iruncs a ële augmenté d'une somme de U)ll,000 

9 t\O 8,!J71 '17 
lrnncsrépnrlie comme ilsuit: 111~,000franc• pnr 

640,C>IO 23 .. .. .. l'nrticle ~ do lo loi du 27 mnrs 18/.!l, 4lotaileur 
du 30, n• 89; ~o,ooo francs por l'article 3 de 

184,003 51 ,, .. 6 60 . .. la loi du l7 mars 18!12. 1l(o11ilenr du :;o, n• 89. 
tCene somme est prële,ée sur I' arlicle unique 
du budget ùu corps de ln gendormerie). 

h) Le crêdit primîliC de l'arlicle 13de3,'11,000 
lranes a ôte JiulÎnul? d'une somme <le l~O,O00 
lruucs, répartie comme H suil : 10,000 rrnnrs 
lmosféres aux orlides 20 et 20, por nrrèlé 
r<>yol du 23 dêc•mbre 181H1 o• 611133, pris eo 

126 75 121201 lS~ 5,500 70 
vertu de l'article -i dl! lo loi du Bu<liet; 

15,705,671 02 .. " 1 I0,000 frnnc, pnr l'mrtiel~ l" de ln 101 d11 
27 mars t88t, Monilmr du 30, n• 89. 

5,590,799 " ,. .. 201 " ,, .. it Le cré,lil _primitif de l'arliclt, 14 de t>,306,000 
fruncs a Plé diminué d'une somme Ùll 1-LO,OOO 

5,154,609 29 5,357 !Ji . 5,550 7'i 2,482 Ol .. frtlllcs, répnrlio eomme 11 suil : 90,000 frnncs 
lrnnsferês • ux articles !:!O et 29, pn r orrèlé 

1,290,83t 17 '160 44 ., 2,607 59 » .. r1>yGl du t9 décembre 1~81, n• 6,3o3bpris en 
ve,·lu de l'orlicle 4 <.te la loi du 11dget; 

650,408 79 •' ,, 3,451 21 n " 
~0,000 francs pnr l'article tcr de ln loi Ju 
21 mars 1882, ,1/Mileur du 30, n° 80. 

'l Le crédit J><imitïr do ['urticle 16 de 6'17191)0 
fr:,ocs II é!e dimioué d'une somme de l~,000 
francs par l'article 1er de la loi du '17 mars 

- 18:12, ,1/oniteur du 30, no 89. 

27,445,803 6!i 5,800 86 ,, 37,077 77 l'.i,982 72 " 7ts 



[No 8) ( 298 ) 

MINISTÈRE~ DE 

Crédits ouve'tls. - Droiu: constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES D~PENSES. 

G!lÉDlTS 
ouverll 

DÊPENSES 
rHullanldtl 

PAYEMJ::NTS Rl•·rnc 
KT JUSTlflllS 

l•,\I\ Lli IIUDOll'l' SEIIVIC~S UITS.I 
primitif Drolu:::lstatés - 

et par des lois ,1 orJoononct, •• • 8 \ Eu 1882 \ . . proDI d, •• ,d.uolor, lin l 81. • spéciales. do l'J:hut.. J1uu111'au !locloliro 

,, 

\'1. 

YI!. 

IX 

17 

Ill 

Hl 

:!O 

':li 

Acnllêmlc mlllfall'e, 

Personnel lie l'école militaire et ile l'école tie B:Uerl'e . 

Dépenses \l'a1lminist mtion . 

30 

;:;1 

Ëtallllsscments et matéetel ~,e ra1·tlllel'ie. 

l'raitcmenl du personnel des établissements 

.\fa1é1·icl de l'artillet·ic 

lUatcriel du génie. 

:Uatél'icl du cënic. 

'l'rnitemcnts divers et bonoratres. 

Tvaitcments ,lil'ct·s el honoraires . 

Ft·ais de représentation. 

(t) 

• h) 

. iJ 

2l!O,GOO , 

4':l,800 , 

211>,81!> •I 1 Jö,075 "I 1121140 • 

42,705 54 26,426 28 

66,374 S6 23,045 !12 

16,360 06 

43,528 84 

I,} 1 1,061,180 "i 1,025,723 951 GOi>,369 131 362,535 8~ 

1,460,000 ·1 1,442,1319511,()16,313 48f -tt0,91!, 4.6 

\ 111 1 1 
Pain, vlamte, rourrages et milt-es p1·csla.lions. 

' 1 
i 1 

1 

'il':! / Pain el viande . c) 6,762,800 " 1>1750,704 07 3,830,670 24 2,011,123 83 

2:; 1 t-'OUl·t·ai;es en nature. . d) 4,771,500 " 4,770,322 59 2,473,l!0:2 28 2,207,020 31 

'l-1 1 Oaseruerucnt des hommes . 713,000 . 710,067 'l7 408,311 57 212,655 70 

ci·· ' l\cno,!vellemenl lie la bullleterie el du harnachement. 100,000 99,650 20 2,225 03 97,425 17 _::, )) 

21} l'rais tie roule et ile séjour. e) t50,500 •> 129,514 16 50,635 03 78,878 53 

ci- Transports (jênél'aux . 95,000 9.f,158 83 43.759 73 50,575 to _, " 

28 thattlf.tge et éclaii·age des corps de g:tttle . .n 120,000 •> 128,111 37 90,105 25 57,04G 12 

29 ucmonte . . ,,) 972,700 • 91::?,224 4'> 866,824 4:ï l0o,4O0 • 

153,000 ,, 1 1'3:!,650 68 

15,000 " 12,010 08 

51,411 90 

ô,458 ic 
81,000 50 

5,637 02 

A Rf.PORTF.ll, • • • fr. 144, 1601980 »144,052,964 70J22,413,269 18121,629,720 46 



( 299 ) [ No 8.) 

LA GUERRE (surrs). DÉVELOPPEMENTS 
DU COMPTI! DlSlflNIJll' DU BUOGtiT 

Uti L'll.ll!RCICR 1881. 
Payements e/l'ect1,és par année et por article du Budqet, 

TUES l 
PAYEMENTS CRÉDITS 

OÉl'ENSES 
RKS'UMT ,UH'f&CTUUI.OU .lJtJ$'flPUa B.lClfD.lrt'r LKS DáPBN5J$3 

-- ------- ---- ---- ----- ----~- UddiUll Ol.lserv11 lions. 
Sur Sur •rran,Cér~s à l'e.er- 

urdounances A annuler eree suhant t en 
TOTAL. cnlonnauees d'ouverture de vertu ùel'urL.~Oùci Ll!S t:Ul!VlTS, 

eu cireulntiou. dcifinilivcmo11t. lu. IQl sue ln cuurp- 
Cl'ÓÛÎt. lohllltd. 

97,4.45,863 O!S 3,800 80 " 37,077 77 ö,082 72 )) 

2:!5,81li )) ,. .. ï85 • " ,. a) Lo crédit primitif tic l'urlicle l7 de '333,G0o fr. 
a ét,i diminué d'une souuue de 7,000 Irnucs 

4~,795 54 ,. ,, 4 66 ,, 
' pur l'urtiele 1er de la loi du ~T murs 1889, Jlo- 

11ile1u· du 30, n• 89. 

66,374 313 " ,. 0 04 ,. ,, 

1,025,704 115 t\) " :55,456 05 ,, h) Le crédit primitif de l'urtlele :lO de t,O-H,180 
francs :n êtû nugme11lô d'une sonnne de ~0,000 
frnucs, prêlevëe sur l'ullceation do, article, 13 
el 1~, par arrêté royal du ~H dêecœbre 1S81, 
n• 6333, tris en eenséqueuee de l'article •l do 
la loi du udget. 

1,436,228 94 5,004 01 16 95 17,850 10 ,. 

6,750,704 07 • " "12,005 os , . c) Le crédit pri111ilif de 1'11rlicle ~ de 6,802 soi, 
frnncs a éln diminué <l'une somme de .,o:ooo 

4,170,322 59 077 41 ,. francs" lrnusfërèo ù. l'nrriele ~J p"r nrrètë 
royul du 7 murs 18S2, n° lHW. 

7I0,067 27 " " 2,032 7~ .. 
,l) Le cr~ùît primitir do l'article 23 do: I,7:i t,'500 

90,650 20 • 549 80 " , . frnncs a êtè augmenté d't111eso1111ne,le-\O 000 . Ienucs, prélevée sur l'nllocalion de 1'11rlicl~ !'12: 

·120,514 16 " 085 84 
par l'urrêté royal susdit. 

., " 
,. ,. 

04,134 81; 
eJ Lo crêdil primitif de l'arlicle26 de 110,000 fr. .', ,. .. 861 17 " " n été augmenté d'une somme ùo211,lSOO frnncs 

~a•· l'nrticle 2 de lu loi du 27 mars l882; 
128,tt 1 57 ,. " 888 05 " ,, 1 [o,oiteur du 30, u• 89. 

072,224 43 ,. " 475 57 " ' 
{) Le crédit primitif de l'arlicle28 de 11S 000 fr. 

a élè uu~o1enlé d'une somme de 11,000' frnucs 
par l'article 2 de la susdite loi. 

9) Lecréùilpriruitif de l'article ~!) de 83~ 700 fr 
a été augmenté d'une somme de 1 -10 Ôoo fr.· 
prélevée sur l' nllceatîon ties articles Ù·, el H' 
pnr arrêté royal du 2:il décembre 18S t n• 6;;;;;;' 
pris en vertu de l'article -l de ln loi ,lu'Buclgct'. 

1S2,412 40 247 28 " 340 52 ,, r /1) Le créùit primitif de l'article 30 de l•ilS 000 fr. 
n cité diminué d'une somme de 19,000 'rr,u,cs 

12,076 08 ,. 023 02 ,. " 
p~r l'article t•r de l:1 loi du 27 mars 1~8:!,,llo~ 
,uteur ù u 50, n° 89. 

i)- Le crédit priuritif de l'article ;;1 de ~0,000 fr, 
n êlé diminuê d'une somme <le 7,000 fr;incs 

.H,042,080 04 0,07?5 15 " 57,726 54 50,288 87 " 
par l'article 1er de la susdite loi. 

76 



[No 8.] ( 500) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts - Droùs constatés et ordonnancés. - 

t ~ CRÉDITS DÉP6NSES Pl YEMENTS El.<'FEC 

"" 
OU\'ttls tfu,1l1ant ~lH li\' JIISflFIÉS 

(!) t,!) 
PAIi LK IIIIDGKT SHRVICHS FUTS. Q Q DÉSIGNATION DES DÉPENSES. - 0 p primitif - 

Q'l :o. Droits l!OtUtP.t~• 
0 0 ol pnr ùos lois et oriluuuo.nti.'5 nu E11 1881. En 188~, 
':l Q spéctates, 11roQLdo1 crdanclars j,uqu'a.u3J odobre. da l'l::.\o.t. 

!lllPOI\T, . fr. 44,160,080 J14,052,064 70 22,413,260 18 21,0:10,120 40 

x:. Pensions et secours. - 
3~ Pensions el secours • • a) 137,000 " 156,081 24 19,073 48 ö7,830 17 

XI. Dépenses Imprévaes. 

35 üëpenses imprévues non libellées au Bnùgel. . • b) 30,045 .. 26,017 00 9,073 55 16,944 6~ 

Tont des crédits el dépenses sur le Bmlgel llu Ministèru 
» -'14,~16,865 00 de la Guerre . • . • . . . . . . . . . fr. 44,337,025 22,50:?,315 00 ~11704,405 26 

ltl~CAPITULATI011. 
- 

Transfert ,te l'exercice 1870. (Art. 50 de la loi de compta- 
bilit€). . . . . • . 30,016 30 38,085 60 " lf8,085 60 

- 1880. - - töt,218 67 75,648 14 H,671 87 60,076 27 

Total tics transferts des exercices précédents . 170,234 07 114,635 74 14,671 87 90,961 87 

Total du Budget de l'exercice 1881 . . • 44,537>925 » 44.2!6,863 90 îlî!,50Jt,ölö 00 21,704,495 'J6 

--- 
Touur. . fi·. 44,508,150 J7 44,331,407 73 22,ät6,987 86 '.U,804,457 13 



[No 8.] 

TAllLEAU LnT. U. CORPS DE l,A 

Crédits ouverts. - Drnits constatés et ordonnancés. 

..: ...: CRÊDlTS DÉPENSES PAYEl\lKl'ffS EFL-'EC 
"'11.l ••• Cil OllVerts dtlJ.ltlUlt;Jes 11·r J usnr1ts "'ó "'ó 1:o ~ê DESIGNATION DES DÉPENSES. 

L'A.Il Lli BUIJQli'r sen t ICtiS FAITS, .. - ~ - :;:c:i primitif - - 
-<:tl l;; CQ Droit, CODlllll~I t:j 

"0 ol pur dos lois E11 188~, UI:) uL orilaunancôs o.u !1111881. A Q prolil d11 lll'd10.cler1 spéciales, do i-f;u,1. Ju.sclu,o.u:Sl ootobru. 

- 
EXERCICE 1881 (GOllll'T6 DIÎFllllTll"}. 

OIÎPIIIISliS llllPUU.BLtiS snn Lli BUO~tiT. 

Unique Gendarmerie. 
1 

Unique Traitement et solde de la 5endarmerie _ - Dépenses 
diverses. . :5,lSltO,600 "3,371,730 70 2,803,258 70 568,481 " 

1 



( 50{ ) [N° 8.] 

LA GUERRE (sures). 

Payements effectués par annrf<' t·! pa» article du Budget. 

DËVELOPPBMENTS 
lil! C0'lll'Tl5 DliFINITll' DIJ Dl!OGK'I' 

OE L18XHRCIIJK 188(, 

TUÉS 1 PAYE~IENTS CRÊDliS 
DÊPENSlrn , 

l\8.ST1M'î 1. 1VîBCt1Jl.[l ou .\ J1JS'r1Fllm l::tXCltD.lN.T L!.8 DÉPKN.SBS. 

1 ---•- - -- c-1cthlunl 
1 

Observatfuns, 
Sui· 1 Sur A annuler 'rroo:1rdrl:1 A l"ex.er- 

TOTAL. 1 ordouuunces ~rit?u_,,n.i_iccs eree tulvunt, ~•o 1 vertu de t'urt.äuùe LK.S Cl\~OITS, 

1 

on clreulatlon, d ou\C.' 1:uo do <lóliniti1·cmonl. ln lol sur lu comp• 
crédit. tublHl!J" 

44,0H,080 641 0,075 15 1 1 57,726 34 1 59,288 87 1 î 

156,903 65 77 59 18 76 tr) Le crêdit primitif de l'artide JI! de t3~,000 
I francs n ëtô au11mcnté d'une somme de ll,000 
1 francs par l'urtiele l!de lu loi du Ill mars 1882, 
1 Mo11il~m· du 30, n• 89. 

26,017 061 1 1 4,0::!7 04 t 1 kl Le crédit primilif de l"urliclo 33 1l0 H,9l!5 fr. 
! 1t êlê trni;mcntê d'une somme de 16,000 francs 

----~---~-1- 

1 61,77i} 14 -1 
· par l'nrticlo 2 do la susite loi. 

59,288 87 1--., -· 14,206,811 251 10,0'5~ 74 1 

38,085 601 30 70 

75,648 14 t,400 54 54,160 99 

--- ----- 
114,653 74 ,, 1,440 24 54,t60 99 

44,206,811 2:S 10,052 74 61,772 14 50,288 87 

1 

-- 
14,521,444 99 10,052 74 63,212 58 115,441) 86 

1 --------------~·--------·-------·------..;.• .\ 

Le Budget du Ministère 1re la Guen·e pour l'exercice 1831 a été thé par- l'arucle t« tie la loi tin 
8 avril 1881, 11/oniteur du 13, n<> 103, à la somme ile • . • • • • . . . • . . . • . fr. ,H,297,02~ » 

A y ajouter : I • 'une sommme prélevée sui· le llmfget du COL'ps tie la Gendarmerie pour 
l'exercice 1881, cl portée en augmentatlon à l'article 12 uu présent Budget, par 
l'article 3 de [a loi du 27 mars 1882, illonitetAr du 30, n° 80, soit . . , . • . . . . 40,000 » 

2° Les parties d'al!ocalions teansférées des Budgets des exercices ·J8ïl> et t880 au 
Budget de l'exercice 1881. en vertu (le l'article 30 de la loi du rn mai 18,l6, sur la 
comptabüitë de l'État. . . . . . . . . . . . . • • • • . . . . , • • 170

1
23-i 07 

TorA& . . . • fr. 44,508,H:19 97 



( 505) [ N° 8.] 

GgNnARMERrn. DÉVELOPPEMENTS 
DU COIIIPTll Dil"INlTU.> OU DUOGBT 

DR L11>UIICl08 \88L 
Payements eff'ectués par année et pa1· art-iele du lJudget. 

TUÉS PAYEMENTS 
lt.BST.l.NT .A.MltFM.C1Ulll OU 4. .JUBTll"llR ----~i ---;:;:-- 

Sur ordonnances 
or~ounan~os on tl' ouverture de 
elreulation, crédit, 

CRÉO!lS 

F • a • 1 1 ·--, 1 1 1 1 •• ,•- 

- - .---------- 
DEPENSBS 

LBS CIIIÎDIT>. 

1 
t 
1 

:,.m,m 101 1 
1 

1 8,860 50 1 1 - _ .. __ J • 1 
l 
t 

Observations. 

Le Budget du corµsde la Gendarmerie pom· l'exercice t88t a été fité par l'article unique de la 
loi du 50 décembre 1880, JJJonit.iur du l" j3nvier t8811 n- I, à la somme de .•.. , .fr, 3,.U0,600 • 

Par l'article 3 de la loi du 27 mars 1882, 1Jlonil8!11' du 30, n• 80, le présent Budget, pour 
l'exercice 1881, ~t diminué d'une somme portée e11 augmentation à l'article 12 du Budget 
du Ministère de !a Guerre pour le même exercice, soit. • . • . • . • • . . • 40,000 •• 

Tot.1.L. .rr. 3,380,600 ., 



[N° 8.] ( 504 ) 

TABLEA.U Lrrr, U. MINISTÈRE 

Orédz'is ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

j 
·- - -~·--· - 

"' e-: ~ CUÊDITS DÊP.ENSES PAYEMENTS Iil''FEC 
"w c.i ouverts rdsulL1nL de! KT JUS1'1 l/lliS 
,:<:!) <!) PAi\ Lij UUIIGL1' $eR\'IUS YAl'l'S. 1--C:, A IIÉSlGNATION DES l>ltPgNSl!:S. ·-=i-- ·- ii'.P 0 primitif -<<tl t:Q Drolls 1;CJnsl11té" 
•• el pur des lois et OrllOlllhme~s llU Eu 1881. En 18!:12, <Jl::) Q c:, 0 spéciules. 

pr0llttl11sr:-rénucl~1•s 
do l't:lot. 

1 

Jus,111'11u31 i>ctol,.rc• 

i 
EXERCICE 1881 (co,11eu oh·1um,). 

l>ÉPl!l'ISt.S IDIPUT.\l!LRS SUR Lli IIUDG&T. 

1. Atlminish'aUon centrale. 

1 , Traitement <lu Ministre. 'lt,000 " 21,000 » 21,000 " " 
2 - des fonctlonnalres, employés, gens tie service el 

traitements <le disponibilité . . . • . a) lla5,550 n S4.6,003 95 845,651 45 3,012 50 

3 llonoralres des avocats et des avoués du Département. - 
frais. ùe procédure, déboursés, amendes Lie cassation, etc. b) 04,485 7() 02,()20 1!'1 55,292 41 59,527 74 

4 Frals tie tournées t0,000 " 4,551 90 4,300 40 tot 50 
1 5 ~Iatét·iel • e) 155,801) ,. 155,720 29 '1'22,764 40 32,964 8!) 

6 Tmîtement du graveur ties monnaies et des poinçons de titre 
et ùe garantle, 4,200 " 4,200 " 4,200 >l n 

7 Service ùe la Monoa[e . 16,100 ,. 15,656 56 9,387 45 4,249 11 

8 Magasin géué1•al des papiers . 172,000 " (67,605 02 128,iHJ7 72 50,307 50 

0 Documents statistiques • 11:1,000 " 17,990 75 16,32:? " 1,608 75 

ll. Admlnisb-ation de la Tl'éS0l'e1·le et de la Dette 
publique dans les provinces. 

10 Traitements des directeurs et agente du Tréser 170,000 ' 109,997 80 162,507 80 7,690 ,, 

li f'l'ais de bureau, de commis, de loyer, etc., des directeurs el 
agents . . . 48,000 " 48,000 )) 46,500 ,. 1,500 ,, 

III. Adminish'ation des contrtbuttons directes, 
douanes et accises. 

12 Surveillance générale. - Traitements • . . dJ 420,550 " 588,()42 85 )) 588,642 83 

15 Service de la conservation du cadastre. - Traitements . 688,550 " 074,751 95 ., 674,751 05 

14 ) 'I'raitements 6,e, • •J 2,088,500 " 2,050,365 89 " 2,050,565 S9 

15 Service d~s contributions dire_c~es, Remises proportionnel- 
des accises et de Iaeomptabilité. les et indemnités (cré- 

dit non limitatif) .. 2,180,700 l1 2,t57,531 16 60 ,, i,157,271 1G 

16 Sen ice des douanes et de la recherche maritime • . .n 1,881,100 " 4,655,601 10 n 4,655,601 10 

17 - ùes essais des ouvrages d'or et d'argent . 15,000 " 15,809 76 " 15,800 76 

18 Suppléments de traitement. . 260,225 l1 247,725 50 45,268 50 j!02,455 n 

- 
A. 111::POIITlR. • fr. 12,098,058 76 11,741,401 61 1,457,442 13 10.28~,050 481 



( SOIS ) 

DES FINANCES. DÈVELOPPEMENTS 
IIU COIIPTE DIÎl'll'ITII' Dl/ DUDOliT 

DIi r.'Ut,,lCICI 1881. 

Pay<nnents effèctués par année et par article du Budget. 

- 
TUÉS PAYEMEl.'fl'S CR~DITS 

I\KSTi.NT A Kli-UCTUKI\ OU .4 JUSTUlED axc,D.l.M"r ,LllS DltP.CNS'l:8 
DÈPENSES 

------- .... ---~ exct!dont Observations . 
Sur Sur A unnulcr 

'l'1•11n,f~rts à t'eaee- 

TOTAL. ordcnnnnces ordonnances etee suh:utt, e11 

d'ouverturo de 
nrlu d~ l'11rt.30di: us rnio,n. 

en circulntion. délinitivemont. la lol sur ll. t!JUIJI 
crédit. lul,tlll~. 

21,000 ,, .. » . . • 
846,665 05 . . 6,686 05 n • a) Le crédit primitif de l'article \l de 8·'1,300 

frunes n êtc 1111~mcnté d'une somme de 6,0~0 

02,6'.lO 15 
francs par l'ortie" \l de h1 loi litt ~8juin 1881, .. " 1,865 01 n . ;}/onil<111· du 1" juillet, 11° 1$2 • 

4,551 00 15,448 10 
/,) Lo crédit \>rimitif de l'artiele 3 Llo 13,000 

~ 0 ., n frnncs " ètè augmenté I" d'une somme de 

155,720 '.lO 
fr. !541 7.\ c•. pur I'nrticle s lie ln loi du 9Sju1n 

D n 70 71 • • 18Ht, ,,/oriileur dn tor juillet, 11• !Sil; 20 d une 
so!ume de fr: 'l!ll,942 02 c• par l'article \l de la 
lot du l?S m1>1 188i!, ll!o11ile11rdu 19-20, n• t39- 

4,200 • " 
140. 

• ,, • • c) Le crédit primitif de l'nrtiele 1S de tll!il.300 

13,656 56 D •• 2,463 44 • • francs à ète uugmenré d'une somme de 3,~00 
francs pnr l'aeticle 51 de Ill loi du 118 juin l88l, 

167,605 02 . • 4,504 98 11 . Mo11ileur du l« juillel, n° tS'i. 

17,000 75 .. n 0 25 .. • 

160,907 80 • - 2 20 . . 
4.8,000 • • • . » • 

388,642 83 • • 31,707 17 . • tl} Le crédit prin1itif de l'orticle H de 4t0,3UO 
frrmcs a élè nu~menté d'une somme de 10,000 

674,751 05 » " 10,508 05 • • 
francs par l'nrhcle 51 de la loi susdite. 

2,050,565 80 .. n 20,134 '11 . • t) Le cródil primitif de l'article U de 51,050,100 
francs a étë augmenté d'une somme d& 37,800 
francs pnr 1' article '.il de la loi précitée. 

2,157,331 16 . . 23,368 84 •• . 
4.,653,6\lt 10 n » 225,408 00 . . f) Le crédit erimitif de l'article 16 de 4,869,~00 

francs 11 éte augmenté d'une somme de 11,600 

15,BOO 76 » . ,, 24 . • francs par l'article !il de lil même loi. 

147,723 50 • ~ 12,501 M • . 
11,Hl,•Ol 61 . • 3?56,657 IIS • • 77 



[N° 8.] ( 506 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES UÊPENSES. 

CRÊlJITS 
OlJ;\'tl'U 

DÊPENSES 
rd;1.ullnnl des, 

!'All U DUllGl,1'ISBIIVICESl/Al'l"S. 

pl'Ïmitir 
et p11r des lois 
spécinles. 

ÜC'\)IU tOH$ltllC's 
til orJonnnnc~s DU 
profil du crén nclt:rs 

Jo l'tlo.t. 

---· 
PAYEl.llENTS EFFEC 

ET JUSTJl!IÊS 

~,.•--- 

En 1881, En 1882, 
ju.squtuu3looto\iro 

l t I l . .. 

lil 
(suite). 

Y. 

19 

20 

21 

REPOAT. , fr lt'1,oos,o58 10111,741,401 011 11457,442 töpo,2sö,orn 48 

Admlutstrutton des contributions directes, 
douanes et accises (suite). 

Traitements temporaires des fcncticunalres el employés non 
replacés. 

Frais de bureau el de tournées 

Indemnités, primes et dépenses diverses 

Police douanière. 

Matériel 

a) 

82,000 • 57,457 75 n 57,457 75 

91,580 •• 82,26:l " 54,900 n 47,562 ' 
444,550 " 444,547 83 426 • 444,081 SS 

5,000 " n ,. ,. 
187,800 0 157,865 rn 20,025 81 157,784 65 

IV. 1 1 Administration de I'enregrstcement et des 
domaines. 

21 Traitements du personnelde l'enregistrement et du timbreb) 485,018 20 478,153 60 254,554 66 243,708 94 
C)~ du domaine 157,725 •• 122,698 4::, 58,747 97 62,505 46 --> - - 
26 - - forestier . 577,080 n 5ï7,0ï7 44 1S7,i37 57 190,020 07 

27 Remises des receveurs. - Frais de perception (i;rêdit 110n 
limitatif) . c) 1,'300,028 40 t ,â00,567 35 74 70 l,!509,292 65 

28 Remises des 1p·effiers (crédit 110n limitatm 70,000 •• 75,155 79 so,oos 65 44,192 14 

20 Matériel . • d} 66,010 75 55,001 66 43,570 52 12,522 54 

30 Dépenses du domaine . e) 122,873 • 102,002 20 20,782 00 St,255 15 

51 Frais ile construction el de réparation tic routes destinées à 
faciliter l'exploitation des propriétés de !'Etal . . . . 1 50,000 ,,, 15,795 1sJ . 1 15,705 18 

ö2 1 Intérêts moratoires en matières diverses {cré1lil non Ci1ni- 
tati], . . . • . . 1 1,500 ni 870 05J 241 841 628 )!) 

Pensions et secours. 

o3 Premier terme ties pensions à accorder éventuellement . 

Secours à d'anciens employés, veuves el familles d'employés 
qui, n'ayant pas de droits à une pension.ontnéanmoms ties 
titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position 
malheureuse . . . . . . . . . . . . , 

28,000 • 

14,000 • 

20,653 6!S 

14,000 " 

15,ti37 61 

12,875 » 

5,108 01 

1,125 " 

A nllPOUTll\. . . • . fr-. lfä,562, 124 111f5,056,IGO 081 2,116,888 00112,036,777 74 



( ~07 \ [N° '8.] 

FINANCES (SUITE). 

Payements eflèclttés par année et pœr article d1.1 lludget. 

DBVl!LOPPEMBNTS 
~U COlll~TB 081.'l~l'fl.l' ou UUI.IGH'r 

DIi L'ltUllCICE 1881. 

TUÉS PA Y .E!UENTS CRÊDlTS 
DÊPëNSES 

RBSTiNT.\. IU'VISCTUKR01J A JU6"Ui'lKll 11cioit1.'t LKS DJhiaN!UU, - ____________ ...• :--,..._ ... -- .... ~ --------- - exr11t.111nt Observations. 
Sur Sur 'trun~[~r~5 à. l'O-l.lU• 

crdouuunces A unnuler ctee sutvout , en 
TOTAL. 1 ordouuunces vi:,·tulh: l"11r1.301lo LllS t:IIIÏDll'S, 

1 en circulation. d'uuvurturu de <lófinili,·enwnt. 111 lol sur-fu emup- 

1 crédit, llllJllitJ. 

lli741,401 ûl . • 550,057 15 . • 

• 

57,457 75 . . '.H1!549 25 . . 
8~,26~ » n . 9,518 ,, . ~ 

444,507 SJ 40 ' . 2 17 • " a) Le crédit primitif do l'nrlicle :.Il d•· 4H,OOO 
Iranes n ête augmenté d'une sommo da, 30,tsäO 

• . . 5,000 • . . [rancs pur l'nrticlc 9 de la foi du l1S nui 188:.1, 
~fonil81n· du 19-20, n• l:W- 141). 

157,810 46 55 50 . ~0,034 '14 . ,. 
b) Le crédit 1irimitif do 1'11rticle i-\ de 480,000 

frnncs, n êté uugmentê : 1° d'une somme dil 
:S,000 Irancs , pur l'article 2 <le 111 loi du 
!!S Îuin 188l, 1llo11ile11r du , •• juillet 1882, 
2• , 'uni, somme de fr. 18 20 e• par l'n~ticla SI 
de ln loi du IIS mni t8S2, illonitmr du W-20, 
n• 1:;9. 140. L'allocntîon de cet article s'ëlère 
ô fr. 4815,018 l!O e•. 

c) Le cY<idit prîmitir de \'nrtiele •:n de 1,300,000 
francs, n été augmenté t O d'une somme de, 
fr. 21> 40 c•, par l'nrticle 2 de l:. loi du 28 juin 

478,153 ee . . 6,1164 60 . .• 1881, 1)lo11ite11r du t« iuillct, 1t• 1$2; i• ,lune 
somme de ;; francs, pnd'nrticle 2 de la loi d11 

1~1,143 43 1,555 ~ ~ 15,026 57 • • 115 mai 1882, bloniteu,• du 19-20, n" 139-1-\0. 
Eusemble fr. 1,500,028 40 c. 

571,157 44 820 " . 'J 56 ~ •. d) Le crédit primitif ,le l'arlicli, 29 de lU,800 
francs a êté- nugmenlC ; t0 d~nnè somma de: 
fr. 1,210 ,~ c•, p:n l'nrticle 2 de la loi d11 

lii00,567 55 . . • . O,538 015 23 juin t881> llloniteur dn te~ juillet~ no t8,'t > 
2• d'une somme de 10,000 francs, parl'articlc 2 

75,155 79 " n ' n !5, 1!55 7!) de la loi du t:I mai l81:t2, ,Ploniteur d\l IQ-!!O, 
n• 139-110. 

55,901 66 . . 109 09 10,000 . A •) Le crëdîl primitif dte I'nrticle 30 de ISl'i,000 
fmncs n ôté augmenté : I• d'une somme de 

102,055 75 26 45 " 20,810 80 " " 640 t"rnncs, par l"arlicfo !! do ln loi du 28 juin 
1881, illunifeur du 1" juillet, n• IS!!; 2• ,l'une 
somme de 2;;3 francs, pw l'nrticle !! de la loi 

15,795 18 54,204 ss 
d" t1Smai 1882,1l/011iteurdu l!H!O,n•l~O 140. • n . .. 

870 05 • . 6110 07 . • 

20,640 52 6 85 • 7,546 65 • • 

14,000 • • ~ • • • 
-- 

lv,055,666 40 2,005 58 • l'i'I0,448 87 10,000 • 14,404 74 78 



( 508') 

MINISTÈRE DES 

Crédfts ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 
1 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÊOITS DÊPENSES 
rlfsullant des 

PAYE.\JBN'l'S llH'EG 
BT JUSTIFIIÎS. 

PAi\ LY. PUDOH1'iSERVICl!S l'AITS, - •-------:------~---- primitif 
et pnr <les lois 
spêeiales. 

' D1·olta conslb.l~l 
et urdonunneés uu 
proUldes erëencteœ 

j,Je l'Stat 
En 1881. lin 188~, 

Jus(tu•au 31 ocletb. 

Vl. 

. fr.115,!50'2,!24 t lj1!5,050,100 081 2,116,888 06jl2,03(l,777 74 

Dépenses lmprëvues 

Dépenses imprévues non libellées au Budget 4,499 10 1,801 80 2,097 ~o 

Ton1.. des crédits et dépenses sur le Budget da Ministère des 
Pinaaees . . . . • • . . . . . . fr".115,570,124 1111!5,060,660 08) '2,118,690 46112,93(),4711 04 



( 509 ) [No S.) 

FINANCES (SUITE). 

Payements effèr:lttés par armée et par article du Budget. 

DBVllLOPPllMl!NTS 
DIJ COlllPU DlÎlll(ITI! oa DQDOIIT 

Dl! L'MXfillCICIS 1881, 

. - 
TUÉS 1-'AYE!IJENTS CRÊOITS 

DÉPENSES 
8!1,!T1NT A Hl'l'l:tC1Ul:îR OU .A. JUSTU'llll 8JCiD..i.NT US l>bJN'SIS 

- ~----------:--- ___________ ..• 
euifdaot Obset'\l!ltlons. 

Sur Sur 
À • """ 1" 1' :.:~~~:.'o't'f. TOTAL. crdcuunncee onlonuances Vti1 I u di, l'nrt 3U ue LIUI CRlD1T5, 

en cii-m\~lion. ù' ou verture de ùó{initivem.cnl. l..1 lul sur lu i:cnup- 
crédit. lahlhul. 

15,053,066 40 ~,503 58 . 510,448 87 10,000 .. 14,404 74 

4,409 10 • u 5,tiOO 00 t . 

15,058.105 50 ~.503 58 u 515,040 77 10,000 ~ 14,404 74 

Le Budget du Ministère des Finances, pour l'esercice 1881, a étó fixé par l'article unique de la loi du 
50 décembre 1880, Moniteur 1\u 31, o• 366, à la somme de . . • • . . • •. rr. 15,432,010 . 

A y ajouter les crédits supplêmentaires . • . . - . . . . .. . .•. .. •. .. ... 138,114 lt 

ÎOTAL •• • rr. t5,5ïO,t24 11 



[N<) 8-l ( 510 ) 

TABLEAll Lrrr. 11'. NON-VALEURS ET 

Crédits oirnerts. -- Droüs constatés et ordonna1wés. - 

- 
~ ~ 

"'"l .,,«l 
;;'-' .,c, 
1-Q WQ 

.:o ~o 

.., :=l ~"° ,. 
'-'O "p 
Q Q 

1 

•• 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

1 ' .• 

II. 

1 

2 

5 

4 

5 

6 

7 

8 

0 

to 

11 

EXERCICE 1881. -- (COillPTE DÉl'll'tlTlf.) 

DÉPlilUBS llll'UT.\DL~S SUIi Lli BUDGBT, 

Non -Yaleurs. 

Non-valeurs sut· la eentributiou foncière 

personnelle 

sur le tll'Oit ,te patente. 

sur les redevances iles miucs 

Frais de poursuites ireecouveables pom· les impôts mention- 
né; am( q uatre articles précédents. . . . . . . 

( Les crédits portès nu présent chapitre ne sont point Iimitatifs.] 

Uemboursements. 

CRBOlTS DÉPENSES 
résUltl\ul ùo 

l'All LI! OUDGHIS~HVIC~SMAICS 

prlmltif I v,oHs :ua:tald'.i 
et pnr dos lois N urduuuuueds uu 

p1 ollt ùusc, éuuulet s 
spèciulo». de PUut. 

1!'50,000 • 

210,000 • 

100,000 • 

10,000 0 

5,000 • 

217,580 04 

281,185 2':l 

65,621 40 

10,780 63 

6,787 59 

PAYfü\lENTS EFFEC 
.ET JUSTlflhS 

--- ~-- --- - .-,-- 
En 1881, En 188!:!, 

jUSll'l'U.u3l oatobtù 

• t 217,580 04 

. L 2811185 22 

» 1 65,621 40 . 1 10,180 G~ 

1 6,787 oo 

Co1drib1rlio11s directe$, doucuies el accises. - !leslitu­ 
tions de th-oils perçus abusivement el ile fontis reconnus 
appartenir à ties tiers . . . . . . . . . . 1 155,000 • 1 250,111 97 1 • 1 ~~0,107 47 

E11re9istreme-nt et domaines. - Restitutions de ill'oits 
perçus abush emeut , 11'amencles, tie [rais, etc , en matière 
d'enregistrement, tie domaines, etc. - Bemhoursement 
de fonds reconnus appartenir- à des tiers, . a) 560,060 20 815,01>9 40 1238,104 44 1 574,786 77 

T1·ésorerie et autres admi11ùtratiot1s de recett11s P.OH dè- 
t101n111ée.s au présentBudyet. -Remboursementsùivei·sl>) 35,000 • 275 " 275 •1 " 

Marine.~- Restitution de th-oils de pilotage, de phares et 
fanaux el autres, indûment perçus par l'admînisll·ation de 
la marine. . . . . . . . . • . . . . . · I 1,000 • 1 1,170 781 ~ 1 11170 78 

Seruice de 11al)i11atio11 à vC1psur entre ,hwers et les ports 
étra11yers. - Rembout·sement des droits tie pilotage, ile 
phares el fanaux . . . . . . . . • . . -1140,000 » 1151,116 061151,116 06 1 " 

Déficit des divers comptables de l'Êlat . . . • . . . 10,000 • 128,128 97 106,623 6'I 1 21,505 35 
(Les crêd,ts portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

TonL des crédits et dépenses sur le Budget des Non-Yaleurs 
i-t ties Remboursements . . , fr. 11,556,060 20 11,008,607 06 

1 

496,119 14 11,400,525 23 



( 3-:1{) l No 8.J 
REMBOURSEMENTS. DÉVELOPPEnIENTS 

UU COMPTIS OÊFll'llTII' UU bUOGBT 
Dl! 1.'HXKIICICH J 881. 

Payements e/J'ectués par année et pm· article die Budget 

TVËS 

--··----- 
TOTAL. 

PAYEMENTS 
RUT.lN'r A. liltt!'UC'tl.!KJ\ OU .l JUSUPIJH\ 

··----i-··· 
Sur 

Sur I ordonuances orJonunn~cs d'ouvcrturu Jo 
eu eiecutatiou. crédit, 

Cl\ÊDITS 
lSXClfo.UCT LHS ot!rttliSIS -----.._ .... _ _....---·· 

\

l'ta1uft.!11h à L'ner .. 
A nnnuler cltl.' 11ulvunt.., 1:11 

YC1'lu 1ll.'l"g1 L.WJt 
cMliuith·cmcu! J lu lui sur 1t1 t,1u11•~ 'i luhillh.1• 

DÊPE~SES 

LHS entons 

Observatlous. 

217,tiSO 04 • •• .. • ô7,580 04 

281,185 22 • • . . 71,185 22 

05,621 40 ~ .. 34,378 00 • . 
10,780 03 . > •• " 780 63 

6,787 50 1 - 1 .. l " 1 . 1 ·t,187 50 

230,107 47 4 50 1)5,1 n 07 

812,801 21 1 li,048 10 1 D 1 D 1 " 1 255,SïO 20 1 a) L~ crêdit primilif tie l'nrticle ? tie 560,000 
Irunes n cl~ nugm'!'ntë- d'une somme de 
fr. üO ':!Oc• par l'arlid" :; ,.!<, ta loi du 15 mai 

275 1 .. 1 . 1 54,725 • l . 1 0 I 188:!, J/011ile11r du 19-:!0, 11• t;i!l-140. 

l>j Le crê,lil p.-imilif tie l'a.-tic\o $ de t,000 
fruncs a éte 11ugmcnlé d'une somme 34 000 
francs I"" l'article unique ,le h, loi, du 

1,170 78 • ,. .. . 170 78 1 2~ juillet lijS 1, ,l[onife•u· du ':!1, n• 'i08. 

151,116 01} . • . • 11,116 06 

12S,128 07 • • .. . t 18,128 07 

l,00~,044 37 5,052 60 60,103 GO 6~1,740 46 

Le U11tlget tics Non-\·ateurs cl des Remboursements, pour l'exercice 1881. a été fix:é par l'article unique de la lol 
du JO décembce lliSO, .IJJ011iteur du ;'>J, n• 366. à la somme tie. . ..... • •• rr-. 1,fö!:?,000 » 

i, y ajouter te, c1·o!1lils supplémentaires. 

ÎOUL, 

54,llGO 20 

. fr. 1,356,060 20 



( 3{2 ) 

EXERCICE f 881. - RECi\ 

Crédil8 ouverts. - Droits constatés et ordonnmicés. - 

CRÊlllTS OÊPRNSES PAYllM.liNTS--EFFEC 
011.Ytrts rdsullont t.lt-s lliT JUSTll/lÊS 

DÊSIGN ATION l>ES BU UGETS. P"ll u nuuun StllVIC~:snl'rs. -· --.~~. - 
primitif Droits ;,lai,, 

ol pnr des lofa el ordouuuneëe au Eu iass, 1m:.iillJncrt!uuolel'S En 1881. 
spécîales Llo t•guu. Jui11u'ou 31 O(tol.Jre- 

Dette publique. . . 88,070,869 10 87,161,00ö O!S 71,200,0!11 46 HS1837,tî04 00 

Dotations . IS,3.ï7,475 » 51\118,848 20 4,074,089 70 242,913 17 

Ministère de là Justice 15,668,074 83 15,2681517 07 10,761,00I! 00 4,492,570 12 

- des Affaires gtraoffè1-es . 2,374,935 • 2/!02,590 34 1,034,074 71 ö?H,540 00 

-- de l'Intérieur 0,006,691 50 0,822, 184 57 6,869,5516 69 2,76!S,551 51 

- de l'instruction publique 18,874,176 02 18,838,005 00 l6,t07,852 48 2,546,823 26 

- des Travau1 publics . • . 100,696,~0 90 99,!i65,652 42 54,214,1$45 55 65,258,641 Oi 

- de la Guerre. . 44,508,150 07 44,551,497 73 22,516,987 86 21,804,457 13 

Corps de, la Gendarmerie. ö,~80,600 . 3,371,739 70 2,805,258 re - 568,481 .. 
. 

Ministti1·e des Finauce~ . . 15,570,124 11 15,060,669 08 2,118,600 46 12,050,475 0-i 

Non-Valeu!'s et Rembomsements 1,556,060 20 1,908,697 06 496,110 14 1,409,525 23 

. 

ToT~UX GÉ~ÉRÁUX. . . fr • 506,734,886 6S 5fr2,857,075 51 174,087,78:3 50 128,217,088 56 

1 
1 

1 

J 



( 515 ) [ No 8,1 

rrru L,\TlON GÉNBRi\LE. 

Piujemeïue e/Jèttués pm· année et pa1' m·Ucle du Budget. 

DÊVELOPPEMENTS 
DU CO~PTII DIÎl'IMITU DU BUDGIT 

OH l.'b.UI\ClCH 1881. 

- 
Tues PA Yf.l\lBNTS CRÉDITS DÈPENSES 

all.ST.Un l 11n•gcru1n,ou .l Jtl9?Œfla KlCCOI.NT LK9 of,a•a•a. 
uc,bJcu1, Observations. 

Su,· Sur A annuler 
•rrrnsrt:!r,,àt'uer- 

crduununees eu e suivant , en 
'fotul. ordounnneus d'uuve,·luro du 

l'trtut\ol"urt SOde LRS CRll:DtrS. 
en elrculunuu dôfiuilivcmunl ~ la lol sue te ~OIU(I· 

crédit. tublUtd. 

81,1:18,4.01 55 33,5'54 10 " 2,0W,:\03 Ill> 110,000 " 5li0,430 05 

5,217,002 OG U4'> 3;; " 118,6~0 71 . » 

15,153,378 78 14,U,'iS 211 . ;01,201 so 145,800 20 ,fö:i,4JO 86 

:i,:?~5,4Hi 70 6,07-1 li4 " 71,144 ee 11,100 • " 

0,054,1178 . 187,5llG 57 . 173,IJ:l0 10 4,027 83 3,480 " 

18,614,65?5 74 ISi,547 80 " 01,527 61 2,1100 » S3,065 Hl 

99,473,181 57 00,447 85 " 486,!î8!) 45 858,337 01 911,737 08 

41,5:!l,414 Oll 10,fü2 7-i " 63,212 ,ml 115,44.D 86 u 

;:;,:s7l,730 70 " " l>,860 50 ,, ,, 

15,05$,16:l 50 ~,505 58 . 51:;;,040 77 10,000 » 14,494 74 

1,005,644 31 3,052 6\) ., 6V,10> 60

1 

u 621,740 40 

------ ------ 
1 - 

W2,~01,8îl 86 !>3'5,103 05 1 1.,i:!9,86S Hl 1,255,:SiO !)I, 1,~88,278 2ll 

' 

79 
" 



(N° 8.] ( 5t4 ) 

COMPARAISON 

des ài!penses de l'exercice 1881, liquidées par la Cour des comptes et ot·donnancées pm· le 
Alinistère des Finances, avec celles de l'exercice antérieur. 

otPENSES Ll~UIOIÎtS ln 01\00NNAIICl!ES DIFFÉRENCES 

MINISTÈRES ET SEl\VlCES. 
sur les exercices A 1·~xereic'l l881. 

... ··"'Ï'--- ·-· ---i-- t.88{. f.880. 6ft P~US. l!N NOl~S. 

Delle publique . . . 87, 16 t,IJO!S 05 82,55ö,41i 02 4,608,158:! 75 li 

Dotations . . . 5,218,848 21) 4,040,854 09 571,903 60 li 

Ministère ùe la Justice . . . . tti,'268,317 07 1!S,~Ot,750 74 u 20~,43:S 07 

- des .lffaires Étrangère$ • . 2,201,300 34 .2,':114,291 25 7!1,009 l t • 

- Je l'Intérieur. . 0,822,184 57 0,461,029 65 360,554 92 • 

- ,le l'instruction publique . . . J 8,858,00t 60 '17,801,154 80 1,036,8-\8 80 li 

- des Travaux publics. . . . O!J,563,032 4i 0J,83i,483 16 3,7:l0,140 26 • 

- ile la Guerre • . 44,'551,497 73 44,0l7,864 50 315,633 23 ., 

Corps de la Gendarmerie •. . . . . 3,3i 1,730 70 3,423,741 70 • 5~1002 Olt 

Ministère des Finances • . . . Hi,060,660 08 15,021,519 52 39,149 76 • 

Non-Valeurs et Rembounemenls .. . . t,IJ08,007 06 1,-HS,950 08 420,746 08 • 

TOTAUX. . . . il02,831,ll15 51 201,000,653 78 1 t,173,757 40 545,4~5 16 

El PLUS .\ L'l!U:IICICII: 1881 • • 10,828,:521 73 



( 5Hi) 

TABLEAU LITT. X 

TABLBAU 

DES 

lU!SULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 A 1880 INCLUSIVE~IENT. 

80 



[N• 8.] ( 3t6 ) 

TABLEAU DES RÊSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES . 
M\ÊVISIONS. 

-----· 
ÉVALUATIONS 

l\ESSOURCES PONDS .uncds 
AUGMENTATIONS KX'l:RAOROlt'iAII\U 

EXERCICES. do tuunu.tlaa da.as ê dos 
nunc s-r por to cours de l' exercice TOTAL, 

.:n Jeho11 dépenses spéciales, 
dos dos ónlu11lions 

dos lois spéciales. du Budget. (Jlo•ln•I tQ'1tllf.) 
fOIIIS ET !lllYHNS. (J!o11tn11toff1eli{,) - 

1830 ( 4m• trimestre) . 20,502,221 36 ., " » 20,!>02,221 30 

1831 . 60,042,211 82 46,~05,ö54 02 78,248 50 li 113122~18 Ill 03 
1832 . .. 77,81 r ,o,rn 41 74,502,463 76 00,000 80 li Hi2,464,505 97 
1833 . . .. 80,037 ,0112 11 ,, M,003 4S • 86,00j!,58~ 48 
1834 84,270,578 Il ., 3:H,230 55 10,000,000 " 04,600,817 35 
1835 85,142,510 >) 4,785,140 ~2 413,8111 40 1,400,000 • 01 ,831,559 62 

1836 84,557,151 " >) 1,444,71)0 75 15,574,103 74 101,576,114 47 
1837 . > 85,011,100 .. ., 21308,0M 2!$ 10,000,000 » 08,220,356 25 
1838 94,606,S'lG l) . 4-1,8:55 3() 25,778,033 70 120,4'20,105 •> 

1839 . 104,005,531 l) " 151,714 65 15,806,807 40 120,144,143 05 
1840 t O l 1\J551560 " •> 5,743,247 64 63,074,'257 63 1701713,074 27 

1841 101,464,464 l) " 30,052 02 " 101,505,516 02 
1842 . . 105,850,012 ., 50,000 " 71,034 77 22,:;37,424 68 128,509,071 45 
1843 100,0M,053 l) 30,000 ., 16,536,755 36 1 ,000,71l3 61 1271UIH1571 1)1 
t844 . . 100,581,084 ,, ., s,12s,s20 ::54 84,656,000 0 107,11615,1104 34 
!845 . 111,131.l,170 " .. 10,002,001 02 6,886,:541 07 128,717,472 00 

1846 113,014,070 l) ., 480,00J 09 328,005 156 115,831,076 65 
1847 . 115,473,650 l) ., 83,705 12 100,000 .. 115,ö51,,553 rn 
1848 . . . 118,412,250 " 2110,000 " 37,014,1~1 10 105,016 !Il 155,882,288 01 
1849 116,707,0tO » 800,000 1) . 2-1,300 06 117,621,1i20 06 
1850 . . 1 15,!110,820 » 2,000,000 " 16,347,068 60 " lö-4,~581488 69 

1851 117,53~,550 " 450,000 " 255,145 50 85,130 45 118,t22,834 84 
1852 . 118,310,250 .. ., 2,882,950 1)7 1,240,201 02 12'1,43">,:500 90 
1855 . . 124,'H4,2:"i0 " 550,000 . 6,1>08,622 27 5,051,7:.?4 53 135,40-i,596 80 
1854 . 126,002,150 .. 500,000 " 15,013,253 20 6,40~,417 26 1-16,825,820 46 
1855 . . . . 120,506,590 •> !)50,000 \) 143,182 01 4,090,791 12 155,680,565 13 

18!\6 . . 152,698,540 )) t,264,000 " 123,'148 63 3,108,865 86 137,194,654 49 
1857 . . . 139,604,1100 ., 2,150,000 " 77,489 84 2,284,1102 08 144,ll7,471 92 
1858 . . . 141,9l0,7!l0 .. 2,2;;~,000 .. 31\067 62 726,631 15 144,005,488 i7 
1850 . 147,652,lllJO .. 1,000,000 . ,, 1,721,369 15 150,554,351) 15 
1860 . 140,188,790 " 1,728,000 . 74,055 91 14,091>,647 44 165,087,473 ;;5 

1861 . . . . 149,020,100 " 1,021>,4l7 9;5 • 15,462,486 07 166,421,004 02 
1862 . l55,Gl4141)0 • 1,000,000 • " ö,421,575 01 158,0ïil>,065 01 
1S05 . !5G,046,7!l0 )) 1,001>,ooo . 850,020 • 4,8:J':?i750 35 102,n1>,460 35 
18(14 . 157,782,7!)0 " soo,ooo . 12,504,1105 42 4,76011 Ill 81 17!S,IH7,714 23 
186:. 150,612,700 . 800,000 .. 5,867,257 25 3,180,0;55 64 169,460,080 80 

18n6 . 104,0ll0,400 ~ " 1,040,480 42 17,156,890 57 182,205,866 99 
1867 . 1U6,046,::!\)0 >) " 10,259,231 38 51),923,7:10 80 216,229,251 HS 
18!18 . 16\1, 100/80 . " 056,758 44 52,410,381 65 20:1,537,UOO 07 

: 
1800 . 114,601,700 I> • 5,662,227 01> 22,220,03,i 20 200,582,061 26 
1870 . l7t>,725,000 . Q 5,388,118 57 !1,516,08\J 10 101,fül0,107 47 

1871 . 118,521>,000 " ., 4,578,5lô 50 44,359,058 05 2'!7,261>,015 54 
rn12 188,014,000 . - 3,803,026 71 22,784,721 75 215,501,748 50 
1875 . 2u5,!l85,500 • .. 3,tlO!l,358 54 1 t0,148,510 91 320,043,140 51 
1~71 220,645,000 • .. 7,007,~5i> 5::! 64,46::!,01.14 50 S0:!,!0::?,4-i7 82 
1875 . . 24:j,03:?,(100 . 1) o,:;rs,1121 41 25,'147,717 51 274,558,644 92 

250,244,800 . 6,284,657 41 64,714,787 04 - 321,244,904 45 1876 0 

1877 25:t,245,760 . .. 5,1121,402 41 62,5G!l,776 03 5,0,737,0211 34 
1878 . . 260,333,!lllO • .. 7,7ï0,547 til !Ot12ïl,,:;95 50 3691'.5M,800 41) 
1870 . . 2114,4~5,200 . ,. 8,103,464 16 22,041,400 Q 204,5HO, 124 11> 
1880 273,407,060 ., " 6,055,637 40 !>7;208,052 50 376,761,649 91) 

7,öl51127,024 51> 145,104,385 55 221,158,365 77 f ,084,008,605 03 8,765,398,4'11 8,f 
__ ____.._.:,, - 

7,460,231,410 f4 



( 317 ) [N° 8,] 

CLOS DE ·1850 A 1880 INCLUSIVEMENT. - RECE'l'TES. 

l'AITS nÊ,\l,ISÊ~. 

Il ECO UV n l:;l!I ENTS 

effectues. 

RÉSULTATS 
de l11 comparaison iles prévlsîons 

nvcc lus fnits rénlisés; 
--- - -~ 

HCÉDBNT 

des ëvnlunlious. 

bXGIÎOENT 

dos recouvrements 

eRecluè,. 

Observa lions. 

251502,2n 30 , " 1 

1 ts,22!î,815 o:s •> . 
152,464,505 07 

t,065,728 44 88,058,5[5 92 >) 

06,701,ll:57 7tl . 2,100,520 41 
Ot,075,225 70 756,533 02 0 

t 02,ll:'i21632 :'i9 • l,25(l,517 O:l 
101,71:i,250 24 5,,tu4,013 99 
123,500,914 81 • 3,080,71 !) 81 
t15,ll37,428 !17 -1,êiOG,714 08 . 
169,:,76,253 86 1 ,3!J6,8':!0 4 t 

101,342,826 17 11l0,690 75 . 
126,766,956 55 1,542, 1 14 90 
12;;,2so,1:111 48 4,626,721 49 ,, 
1 !)8,8 t 0,508 7ii " 8i4,û04 30 
129,855,951 97 l,lii8,478 us 

114,061,0fä 37 232,966 72 
1 IS,5281063 8-1 2,IW,280 2~ >) 

14tl,I 17,886 55 11,164,401 4!i . 
115,871,437 58 5,74!1,!!82 ~8 " 
132,877,187 86 1 ,i;s 1 .seo 85 ,, 

IIO,li43,651 94 0 1,220,817 10 
128,451,':.)()8 79 " 6,017,817 !10 
130,46~,2ï0 I!J 4,063,liïS 3!) 
152,67'>,05:l 50 • !\~40,2:;2 04 
141,502,166 65 . 8,!l2l,6tn 50 

141;,259,'~l t 91 !l,044,557 42 
14!),143,92::5 05 5,026,452 01 
155,880,75!) ;;; 4 10,977,250 60:l 
1.'i8,:>49,645 85 710U51':!lfü ïO 
100,1ot1,21 s oq 4,621,7-fü :.!ö! 

172,254,41 1 84 5,813,316 92 
1 G4,5:';7,91 -1 52¾ G,501,MO 5q 
168,0'.!5,520 -iO G, 1!14,85 l 14 
181,51-1,254 Oii 5,fili6,540 74f 
1111,08(ï,95l 17 • 8,6:W,870 28 

187,047,4i8 ;;;; 4,751,611 34 
225,404,:i0:5 42 . 7,175,642 ::l-1 
200,6-\1,405 4 l 7, 105,505 3-1 
211,002,435 85 . 1 o,50!>,472 5v 
205,44t,100 40 15,812,001 1)5 

2!l6,645,!Jû8 44 . 20,576,002 00 
230,040,437 110 2-1,438,68\l 40 
341,lllsG,178 o:; . '! I ,043,02!! 3':! 
315,91:5,640 ':li 1;;,1s1 l,10~ 3!J 
2ï8,7 l l ,586 6:5 • 4,152,041 il 

ii~6,610,71ii 66 " 5,576,HII 21 
54t;,':!84,520 2ï 5,547 ,4!Jll O 5 
3,iï ,5!)0,4G I OJ l,ïlJ4,~38 5v n 

300,801,813 57 n 6,':HI ,G80 21 
394,215,031 ï 1 17,454,281 7'il 

9,015,121,252 " 151,608,011 16 281,1531,391 32 

249,72:l,780 16 



l Nu 8,] ( 318 ) 

TAllLEAU DES RESULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

PRÊVJSlONS. 
-- ----- ------- 

!11\RVICE 01\DINAlllt\. 

EUllCICES. 1 ~fil DIT~ Cl\t.DITS CllÉDITS r.niDITS ,upµl~menla\ro comp\1hoenta\rc, 
tr1uuCürc!9 due;" rclct:1 

accordés par ln loi et c1,rnorJluolu, pour 
ant11 Ieues, 11tco1Jùs t.ouvrla Ic, dd1u:msu 

du J1ur do lois spéclnltt, fnltu OIi YOI LU de Purt , ro 
1hhlucll1m Du deh\ '11.s ollouitlons Ue lu lc.n Budget pt hnitif. follt1 d~5 annulntlcus uon limlta uves de 1;omptablllta! de eréJlt. dt1sUu.Jy1,1u, 

'l'O'l'AL, 

CRIÎDllS 
&raneC\latfs è l'oxeulco 

sulvonL, 
en ni au lie l'arl l;O 

Ja lb lui 
d< coauptobllill, 

1\ ~ ST 11, 
au 

cródits ufférents 
ù l'exercice. 

1830 27,081,168 70 . " 27,081,168 70 • 27,081,108 70 
(4'"' trimcslro). 

183L 115,806,850 65 " • u 115,806,830 65 • 1 15,800,830 65 
1832. a) 151,503,175 28 12,80~,1326 153 • u 164,505,401 81 . 164)iS05140 l 81 
1833. 04,14!J,l!ö5 33 >) • 04, 140,855 35 . 04,1491831S 33 
18:H. 85,2711,610 52 15,601,500 11 • . 88,874,000 4ö . 88,874,000 43 
1835. 86,369,503 77 1,6110,740 51 0 88,000,334 28 " 88,000,534 28 

1836. 85,05B,5ii7 45 1, 101,,mo 5D . .,. 1!6,225,788 04 80,225,788 04 
1857. 011041!1402 16 4,177,701 53 05,226,105 00 . 95,226,103 60 
1838. 04,947,052 10 11840,00G 08 " ooi700,u50 08 . 06,71)6,950 08 
1830. 104,89\l,007 55 7,703,1)17 1)0 11':!,603,015 45 . 112)603,015 45 
1840. 00,150/i\JO 94 0,4-54,03-i 04 n . 105,584,425 58 • 105,584,425 58 

184(. to.3,701,842 58 15,617,450 14 58,142 25 117)467,-423 97 . 117,467,423 97 
1842. 105,5G6,962 81 5,522,447 65 " . 109,0811,410 44 . 109,08U,410 44 
18-i:S. I0~,835,572 01 11,168,455 71 285,920 23 . 120,289,725 1)5 120,289,725 95 
1841. 110, 12;,,7!)6 ()7 6,650,150 39 rn,113 60 " 1 !G,795,700 66 . 116,705,700 60 
18-i!>. 1 lll,5Tl1'l85 40 4, 160,4i0 23 351,474 01 . 114,87~,558 73 . 114,872,358 73 

1846. 11'.l,!.104,215 11 5,615,455 66 3ï5,517 46 118,895,188 25 . 118,895,188 23 
1817. ·1 lû,45~,576 58 8,200,51;; ;;o 56'5,645 10 . 125,216,ï52 87 125,216,fä2 87 
l!W3. 118, tO::ï,870 05 15,185,5G7 01 275,427 5-2 . 151 ,05-.!,805 81 . 131,052,S65 81 
1819. l ll,Oi>'3,t 03 81 5,31i1J,O\l5 GO 554,253 64 • 115,333, 151 11 550,355 60 t14,U!l71005 51 
1850. 114,071,172 00 4,401,4û8 49 G55,0lJ!) 05 5W,53:S 60 120,051,045 8i> 520,562 56 119,750,483 27 

1851. 1 l5,4i>0,059 16 4,707,745 12 169,024 04 320,502 !$6 120,713,'588 88 527,456 21 120,105,032 67 
1852. 115,524,ïOG !.15 17,626,170 -19 415,551 85 527,450 21 lii4,0Ul,111:!?i 48 2,0~S,149 25 151,468,736 25 
1855. 123,015,':?\19 51 ï,\151,•i':!i> 7ï 4•:n,so1 11 2,023,141> 25 134,694,2~5 50 2-,127,5\)9 51 1S2,41lü,654 10 
1854. 125,2111,057 07 8,210,454 1)1 8!0,552 10 2,127,?>0!) 31 ViŒ,401$,6li5 4S 1144!>,Hll 75 11i4,057,41SI 68 
1855. 127,IJOO,:i47 24 10,214,528 72 672,045 61 11449,llll 75 140,':!56, 101 52 1,645,625 53 158,51)0,475 19 

1856. 153,484,616 01 10,022,941 98 1,400/544 57 1,645,ô:l:5 55 146,555,528 09 1,574,588 67 14.4,078,IJ40 32 
1857. 135,056,017 5() /} 5,464,878 til l 1'.!:!51964 99 l15i415ll8 67 14s,:m1 ,4rn 41 1,884,759 09 141,416,720 32 
11158. 156,85~,076 15 5,':!52, 108 92 1,0ï0,!J5ï 84 1,~H,ï51) 00 145,065,90:z . 2,52l,4lS7 10 142,544,414 !JO 
1850. 156,642,607 28 14,524,200 211 813,8ï7 55 ':!,5':! 1,487 t () 154,552,':!62 02 l,955,ll70 4!S J5:!,511ö,,i!>t 57 
1800. 158,64:\436 05 6,lllll,ll24 04 850,111 71 J,!J55,870 45 t 41>,500,:.542 2ä 1, 7'20,804 53 146,570,557 02 

1861. 141,576,486 70 5,0;:il1500 1)2 1,558,560 18 1,720,801 55 15(),~87 ,570 l;'i t,551,7;;5 46 148,755,034 07 
1862. 145,176,:500 67 G,Sl7,50!l 60 50-i,02(i 03 1,51il,î55 46 l 5->,52\l,661 ï6 1,002,160 54 152,527,501 22 
1863. 148,747,221 72 6,8'.55,801 Ï·> :d5,lSï5 41! 1100:?11 uo 5-1 15(>,807,050 4ï l,OtW,300 64 155/W,668 85 
18G4. 151,883,210 4S 5180S,005 3j 516,1:!79 75 1,009,i>!JO 64 15!>,017,574 12 1,031,919 64 157,085,654 48 
11165. 154,244,540 IG ï,':!n,,931 55 587,î\Jï .. 1101i t ,Il Ill li4 162,0421\188 Sô t,701,660 31 161,241,'528 02 

18G6. 158,579,256 01 0,562,'510 61 432,5;,6 27 11701,GfiO 51 170,275,501> 16 1,594,835 08 IOS,ll80,757 18 
1867 166,774,0:lB 49 ï ,5:l0,884 02 756,626 2~ 1,5g4,835 1)8 l 76, 455/>ï 4 7ï 2,125,748 16 174,520,626 61 
1868. r) lïl ,~30/:fö[) J -1 5,S21,7:l9 79 1,264,130 05 r) 2,1:15,7-18 16 180,5-11,841 14 5,401,463 82 177,140,385 32 
186!!. i 76,511,641 65 t ,550,4!>!) 65 061,0IJO Il 5,4.0l,4b5 82 182,425,604 23 2,055,S86 24 180,590/.!I 7 90 
1870. 176,812,81i7 01 24,\155,06'2 \18 IU5,tsOO 1i5 2,051>,~86 24 204,599,0t\6 611 2,465,554 28 202,154,132 30 

1871. 170,505,141 W 18,165,561 37 835,(il4 li 2,465,554 21:S 200,787,871 05 ö,143,122 52 107,644,148 55 
1872. W:!,95û,S42 58 10,047,551 27 1104:?,531! 45 ii,14J,L'H 52 207,189,534 82 2,541,548 66 204,647 ,!JIW 16 
1873. 20;,nr,845 22 15,965,05:1 811 1,465,ï\)2 79 2,541,548 66 222,i00,2ö!) 56 2,5!!6,426 68 2::10,10:;,8! 2 88 
1874. 230,-U 7,401 80 8,41)\.1,242 ;j\) l,2ö:,',02-1 84 2,59ö,4'1G 0~ 248,ï45,0fl5 71 5,151,924 82 245,693,170 l!O 
1875. 258,-tllJ 1440 55 t J ,541J,458 18 l,'.!UO,!J86 65 5,!5l,\J24 82 2547073,::HO 20 <t,24,i,088 95 251,1!25,721 25 

18ï6 245,220,640 !)7 6,46:5,412 50 1,1125,585 2ö 2,248,088 1)5 25i},857,5~5 74 1,804,775 44 254,052,750 30 
1877. 248,9öû,i81 02 15,16~/M7 5ï 1,7:21,841 51 11804,ï7ô 44 267,651,047 14 1,504,785 28 266,256,86 t 86 
1878. 260,5!J0,51ö ':!5 7,5:S-2,:'585 74 1,1)54,216 !IS 115U4,78J ~8 271,::!7I ,809 20 211':!5,924 06 2U9,l45,975 H 
18i9. 2i4,514,517 so 2,707,065 6:? 1,41!>,135 21 2,125,0:?1 06 2so,595/i.12 m, l,6':?2,828 46 27:S,070,614 25 
1880. 278,818,540 04 10,557,250 40 1,561,505 55 r1612,~2s 46 21)~,14:5,20!) 54 1,554,465 50 206,788,746 24 

--------:------- 
ï,380,100,043 021so1,01-1,900 52 1 s2,011,200 42 1 50,00&,ooo 10 11,s13,t49,540 ss1 5s,ss1,10;; eo 11,s14,rns,5so 20 



( 5-19 ) lN' 8.] 

CLOS DE 1850 A -1880 INCLUSIVEMENT (su1·1·E). - DÉFENSES. 

··'--l~·,11'l'S nÉ.ll,ISÉS, 

SEllVICl'.S 
uifcu.ux. 

c n è urr s 

'f01'AL 

uz s PJ\SVISIONS 

de dépenses. 
l'~sulUlll 

<les S'.l'\'ICeS fäils. 

Excèdents 

OK CRIÎOl'fS 

ù nnuuler, 

Observa lions. 

• 1 27,081,108 70 27,081,168 70 . 
• 1 l ll,800,830 65 Wl,41;;,0G3 5l 3,302,867 1-1 . 1 U4,3!l5,401 81 158,500,018 05 5,8!!4,482 8() 

0-1, 140,855 55 91,004,1174 !!4 212441X60 31) 
10,000,000 u l.>ll,874,000 43 Oll,513,600 ~û 2,31i0,ö01) 47 

ó) 1,400,000 . 8\J,55!1,531 28 87,104,004 96 2,455,520 52 

c) 15,1574,105 74 
10,000,000 • 
25,778,035 70 
1518!16,R\Jl 40 
03,07 4/~57 03 

101,!iO!J,051 78 
10512~6, 1 05 O!> 
12~,57410!>3 78 
128,!iSU,O 12 ~5 
Hl8,05B,683 21 

• 117,461,423 07 
25,278,095 17 132,50~,405 01 

e) ·I,699,7fi3 (li 121,9119,489 56 
8416561000 " ~OJ,,151,700 61> n 21,5521561> 83 156,2:H,705 56 

5,2211700 00 
y) 3,768,6-12 11 
h) 8,!l24,4!JO 08 

Ufü,077 110 
2,559,753 20 

1,t06,145 11 
2,ëi40,31l8 90 
4,960,821 7G 
9,656,;;oo 56 
t0,561,35!2 01 

8,87i3,878 0 l 
8,891,907 80 
5,ôl0,4!/5 B6 
4,515,404 6!1 

16,144,607 42 

17,657,007 78 
27,ï5l,059 31 
55,965,945 02 
32,507,450 60 
3::J,051,825 01 

37,724,70-l 85 
21,005,608 os 
19/H3,3tl 50 
27,596,088 95 
25,065,874 15 

43,024,t 16 81 
51,086,352 17 

154,141,616 24 
60,500,200 54 
45,164,484 58 

44,586,005 24 
124,603,774 20 
83,532,115~ 14 
70,05:?,543 17 
90,898,774 97 

124, 116,888 5~ 
t 281\/tl5,574 03 
140,577,356 49 
115,044,073 41 
122,200,216 56 

121,502,077 78 
155,80:>,l05 22 
JS7,45ü,40l 05 
144,613,182 24 
148,951,707 80 

15'5,857,819 25 
150,1508,ô:!ll 12 
148,154,010 56 
157,111,880 26 
162,724,145 54 

166,412,642 45 
180,278,560 55 
H>l,761.1613 85 
190,495,105 17 
195,205,15~ 05 

206,605,462 01 
196,235/!55 2!.I 
'l \16,5113,094 1$2 
21)7,786,906 92 
227,108,000 45 

:"!41,508,805 54 
255,754,358 35 
354,245,~20 12 
306,191,371 25 
2!16,090,205 65 

2os,mm,s5:; 54 
500,0~5,656 06 
55:J,67~,\J27 '.:!8 
3411,005,157 40 
587,1187,l'i'.21 21 

00,1528,437 06 :!,Oïl ,463 82 
105,551,751 6-1 1,!:W4,~7:l 05 
120,1\18,378 44 9,;;71l,ül4 34 
lt4,19U1508 51 rl)4,3!J3,-101 5-1 
11}51lll4,:570 l/5 2,744,319 20 

Il -1,070,51$6 1 l 
120,:m:;,ooo ss 
11 !11855,1)50 33 
1!15,185,657 :!!I 
15-1/i81l,5-10 ll0 

2,400,857 86 
21!111-1,405 1'5 
2,155,530 2;; 
o,1ou,o-1s ;,1 
1 ,8ö5,ifö5 67 

l'l2,7:i2,9!19 :l!I ·l,36>,830 03 
127,572,374 9\J 1,41·~,U!l!) \JI) 
135,0U0,~05 57 5,510,761 12 
t12,267,0ü9 13 5,G77,00-t ::lil 
118,750,904 76 i) 5,559,311 80 

118,1>:l7,4û0 84 J)2,llï-1,U!O 94 
J;i;J,848,56-\ \/5 1,1)60,54.1) :!!) 
1.>4,5!0,007 41 k) :?,!H5,554 54 
l4311ï::!,277 02 1,441,505 22 
140,!Hü,211 05 2,025,585 ss 
14!l,7:l7,64!) 9~ 
140,'291,133 91 
144,745,005 56 
l 5:!,88!1,079 6:l 
150,025,577 52 

4,130,IGO 51 
4,017,48\i 21 
ö,400,005 ~o 
4,:!22/lOU 04 
516\lll, res 0'2 

1U5,45J,809 51 2,!Jg0,7i3 14 
17ï,082,280 00 m);';,1!)6,279113 
187,06215:12 17 11)4,ïUl,29I 61l 
'!81.i,':!23,129 511 4,269,975 5!1 
188,793,736 il 0)4,49!1,416 52 

20:5120!>,071 94 p}S,398,700 07 
f!Jl,ö04,315 92 q) 4,0211,91!1 37 
191,!H0,040 52 s} 4,44:\754 50 
'10016551

873 76 C) 8,151,05ö 10 
216,007,800 50 u)I0,2001205 93 

238,191,223 1 t v) ö,571,642 25 
251107-i,512 80 wJS,759,825 53 
350,898,578 60 x)l},341,050 5:l 
5111,64~,754 us y)4,5i9,056 55 
21!2,222,495 21 Z) 4,ï61,110 42 

294,555,0:!5 86 a')1,,05,427 68 
586,07;5,145 011 b'Ji,8H:!,40:! 07 
5-1!1,427,751 !)0 c')5,2:>l,16\l â6 
3451639,016 07 d')5,50-11'141 35 
582,00ll,4211 75 a'}i,77U,01l2 46 

1,3!.fl,408,264 60j0,'207,206,050 86j9,02"2,TOO,ö37 71 i 184,500,513 tri 

a) Apr~, déduction do fr. :\1.5'G,3l0 74 c• pour les ulloenlions por-l 
tées 1111 811dgol de ln D,tto p11J,li,1u6, on vuo do t•oxêcuHon des urtlcles 
1 ! ,•1 12 du iraité du 1~ uovembrc l8JI, lesquelles doivent être consi­ 
dô1·~t:'~ connue non avenues. 

b) P1,)entenl fai.t nu x eoueessiuunnieus do lit Sunlbro cueallsèe , oil 
, ertu de l'ur ticle ~ de la loi du 2ll septemû,·o 1S3:S, $\Ir le produil Û<> 
l'emprunt i1 4 I'- O/o ,lu 18 juin 18:;G. 

c} Y cnmpris.t:s.0O"0OIJ frnne, 1111_y6s aux couccssionnaires de lu Sam bre 
cuualisèe , sur l& million de francsrëse-1·vé par l"tu·ticle LO do lit trunsnc­ 
tion Ul)p1ouvêtt 11ar ra loi du '2.6 septcntln·o ISS5, et pruvenuut du pro­ 
duit ,ln l'empruu; tt .\ p~ Oto ùu l8juln. t83H. 
d) Nou compris [1·. 103,102 CO c• annulés-sur les crédits pour des 

$Crvi,,-s spêoiau:< rp,ûl à ln Banque dt> lloliii,,.,.,. 
e) Y compris9M},.0O0 Irnucs p,tyCsuu, coneessicnuaires tie la Sambre 

canalisée , surlomilliou de rr1u1cs réservé tntr rnl'tîclc lO do la trnusnc­ 
llon uppruuvêe piu· la loi du 26 s~plcmhrc t8'3S" ul rrovennnt du pro• 
duit tl& l'emprunt ,, .\ p. 0/o Ju 18 jui1t 1.\30. 
fi Y eorupeis rr. l I i,r.S:!. 6li c•, 1nè111ll objet (JIIO ci-dessus • 
g} Y cumpr is t00,000 rr,u1es" connue ci-dessus. 
/q y compris 9:S,1)()0 Francs , couune ci-dessus, 

• i) No•! eomprls rr. ~:?,636 31 c• aunulès sm· le~ crédits pour <les ser­ 
vrees speceaux, 
J) plu11 · co,upris rr. 4 37 c• anuutés sur les crédits pour des services 

spcir1aux. 
~). Non compris fr. 081 c• annulés sur les crédits pour des services 

spccraux, 
IJ Los l\nnulntion!- Mduites des crédits ecmpranueut une so111111e ,lo 

9.Ul,~':!3 rrnncs pour 1~ 11101kl&ul des nnnulatlons. opérées en exécution 
de Il\ loi du 6 mi,,s l8lSS, sur les portions de crédits transférées do 
l"e,erdce issu, en vertu de 1•urtic!e 30 tic la loi sur la comptabilité de 
l'État 

m) Non co,upris fr_ l20,ö$7 18 c• anuulés sur les créùîls pour des 
sen lees spéciaux. 

n) Nou compris ft·. g,oois.~67 1i9 e• nouulês s11r les créùils pour des 
sen ices spëci:nt~. 

?) _ Non compt·is fr. !S 80 c• a111111!és sur tes crédits pour des services 
spccsuux. 
p) Non co11,11ris fr. :;110 86 c• annulés sur les erédits pour dus services 

spéeinux 
q) _Nnn compr is t 2-00~ francs annulés sur les credits pour- tics services 

spccrnn:<. 
r) Après <lè1luctfo11 d'un" somme de Ir, GOl,410 63 c• porlé&~ntici­ 

putivement parmi les c rédäs nlfoL1cs. peur faire face ù des dPpense.s 
ens•~••s sur le Budg"1 ü" la Oeil• puùli,1ue, el puue lesquelles les cré­ 
dits rt>slc1tl à dcmruuler i, la LC'gislnlllrt:1. 
s• Nun ~om1>ris fr. l3,2~,> lO c1 ,uum.lës. sur les crêdits pour des 

serv ices spéciaux. 
• 1) l'lo~ ~om pris rr. 8,6'l3 13 c• nuuulés sur les crédits pour Jes ser­ 

vices speerau e , 
. u) i.'l'.o!' cempris fr .. n ,386 31 c• annulés sur les crédits pour Jes ser­ 

vices S~)CC'IUU ,..__ 
v) Non compris fr. 107, 16!!- 7 t c• annulés sur les crédits pour des 

services spéciaux. 
. w) N~n.compris fr. 2,,\19: 43 c• annulés sur les crédits pour ties ser­ 

vrees specmux. 
• x) No_n _compris rr. 4,810 7 4 es noo11lés sur les crédits pour des ser- 

\'tt:e!> specmux. . 
yl Non compris fr. 2S,'¾30 01 ce annulés sur les crédits pour ties 

services, spêcimt'\. 
. ,) No!1 _c,orupris fr. 77,676 IS'i! c• annulés sur les crédits pou, des ,e,­ 

vices speceuux , 
a') Non cooipris fr. ,lt,617,9J6 3!} e• annulés sur les crêdtls pour ties 

services spéciaux; dont fr. -11,28:'l,825 U'! c• pc,r suite d.- mo<lilicntions 
npportées par 11> loi du 91 mni llSî!l n celle du 16 août 1!!-13. 

b') Non compris Ir. 9-15,009 68 c• annulés sur les crédits pour des" 
services spéciaux. 

c') Non CQU>J>ri• r,_ 18,410 09 c• annule• sur les crèditslpour des 
sen îces apéc iaex. 

à' _Non •~'!'pris Ie; 13,811 'i!-1 c• annulés sur les crédits pour :des 
services speesaux. 
•'. Non c?D:lpris [r. ~T,6a B'I c• annulés sur~lest,;crldits pourjles 

services specraux. 



!N ° 8.J ( 520) 

"'- 
TABL~AU DL<:S HESULTATS DES BUDGETS DES EXERCICes CLOS 

EXKfiGIGfS, 

8UOGETS ORDINAIRES. 
SERHCES EXTIIA.ORDlNAIRES 

K'L Spltcu.ui. 

- " --------- .. --:-.•------ 
ll.oclllthu1. 

BUDGETS ET SEI\VlCES 
llfUMIS. 

--~-------- 
SUI\ LF.S UUDGl!.TS 

ï -,---,.~ 

u .. .,........ , o~........... , .•.. •............ l 

1850 
(t"" trimestre). 

1851. 
1852. 
tss:;. 
1854. 
1855. 

1856. 
1857. 
1858. 
185\l. 
1840. 

184:1. 
Hl4\!. 
1tt4:5. 
1844. 
1845. 

184G. 
11147. 
H!48. 
l!MO. 
1850. 

1851. 
1852. 
t~53. 
1854. 
1855. 

1S56. 
1857. 
11158. 
185\l. 
1860. 

1861. 
1$62. 
186;5. 
1864. 
18G5. 

186(). 
1867. 
1868. 
1861). 
1870. 

1871. 
1872. 
1873. 
fä14. 
1875. 

11176. 
1877. 
11\7::1. 
1870. 
181:i0. 

25,860,417 15 

60,042,211 8:! 
77,Sll11J42 41 
88,00S,710 44 
80,580,008 41 
80,171 ,:;54 :30 

85,Sl5,GG8 92 
!H),406,015 99 
07,687,045 81 
001788,tHG !J2 
l 00,558,7 48 51) 

l01,S05,iï5 'fö 
104,558,497 10 
105,055,528 51 
l l0,425,G88 51) 
ll2,':H6,0-t8 OS 

113,247,036 72 
115,:i,14,500 72 
1os,1>;;1,M8 51 
113,847,157 52 
1 Hi,520,51 !l 17 

l l\.l,005,~07 10 
l 24i>28,067 80 
121:1,837,923 50 
15~,351,~82 01 
13!l/i68}195 50 

27,548,504 !56 

00,208,008 0 l 
83,\101.\455 10 
lll,ll04,1!74 04 
80,515,000 1.10 
85,014,004 00 

84,154,524 25 
1/5151117/il G4 
114,420,544 74 

108,':!UO,IH 1 11 
102,840,1 Hi 52 

114,!)76,586 11 
100,00-1,llt-1 71 
118,156,186 72 
110,521l,G57 20 
1 t 5,05G10~5 06 

117,551/JOO 20 
125,1103,732 88 
l2G,156,104 60 
11 1 ,520,0!l 1 25 
110,,11,111 47 

117,5:H,515 75 
129,50~,!05 04 
120,541,070 65 
155,515,076 46 
156,504,880 1.14 

14:;,oo7,007 42 l40,S4S,71I 01 
14.ll,781,442 01 157,500,251 11 
155,154,108 22~ 159,134,509 70 
t51i,li28,27(l 70 148,574,184 05 
155,612,571 17 ½ 142,830,760 00 

156,77t,0:!4 87 145,774,861 53 
161,116,:'i:';0 51 ½ 140,551,2¾1 20 
lû:J,241,641 14 151,000,577 15 
164,249,1,50 74½ 153,715,678 80 
109,039,660 28 l!'.i0,741,011 70 

163,841,'IOI S4 165,481,067 11 
172,9711052 24 l6U1700,707 2-1 
176,294,575 34 172,007,628 82 
185,201,172 59 172,230,184 85 
190,557,001 05 IOl,845,026 57 

'207,705,902 90 104,267,106 50 
'21 ~,552,680 40 W0,888,160 63 
:l27,028,520 52 216,750,762 56 
243,454,IO~ 59 241,045,534 54 
24!5,9ï7,5:.'i7 67 247,058,010 85 

:15!5,105,724 70 240,749,1>22 62 
257,514,IHO 47 261/574,i>60 70 
260,':.H0,605 4 t 265,8!J4,B05 76 
270,401,tlO 00 2ï5,G06,472 00 
'10t,on,12s 65 202,000,05:s 1s 

052,804 25 

46,285,60:S 21 
74,052,505 ISO 

54,605 48 
10,521,230 55 
1,003,81)1 40 

10,818,905 47 
l2,508,ll30 25 
25,822,1:160 " 
10,048,1312 05 
68,~l 7,!>05 27 

30,05:l 02 
22,408,450 45 
18,236,5 18 07 
88,584,81!0 54 
i7 ,579,502 90 

817,006 05 
185,705 t 2 

s1,180,038 01 
24,300 06 

'6,547,668 60 

M0,284 84 
4,125,140 lHJ 
I0,650/541> 80 
20,'>:H,670 46 
5, 13-3,!.175 IJ 

5,2;,;2, 1 14 ,rn 
2,:561,481 02 
726,631 15 

1,721,:i6!.I 15 
14,006,647 44 

15,402,486 07 
5,4:H,575 01 
5,083,1>70 55 

17,264,\124 25 
0,047,2\JO Sil 

18,'106,576 90 
50,452,\Jûl 18 
3\:i47,l20 07 
25,8\11,261 26 
14,005,107 47 

48,957,075 54 
'26,587,748 50 

114,057,649 51 
72,45V,447 82 
52,754,048 !16 

71,517,0[S: 90 
88,rno,005 se 

1 07 ,540,858 52 
50,310,605 47 
t 02,204,80:S 06 

032,804 25 

46,205,354 00 
74,502,<Hl~ 76 

" 
10,000,000 » 

1,490,000 11 

15,574,163 71 
l 0,000,000 • 
2,i,778,053 ïO 
l5,80U,897 40 
05,0i4,157 05 

23,278,005 17 
l,6U9,765 61 

84,656,000 " 
21,352,566 85 

5,2~ 1,700 00 
5,768,641 11 
8,024,400 68 

!)46,U-77 00 
2,5!59,73(i 29 

l, 100,145 11 
2,540,568 00 
4,060,S:ll 7Ü 
0,656,500 56 

10,5l>1,S22 01 

8,878,818 01 
8,801,007 80 
5,610,405 60 
4,515,41!4 6!J 

16,144,607 42 

17,657,007 78 
21,751,050 SI 
55,065,0-15 02 
52,507,450 60 
52}051,825 01 

20,502,221 36 

113,225,815 05 
152,464,505 07 
88,058,315 92 
Oü,701,3">7 76 
01,075,225 70 

102,632,052 59 
101,715,250 24 
123,500,IJI 4 81 
115,857,428 07 
tll9,57ti,255 86 

1011542,s:rn 11 
126,706,1>56 55 
123,289,847 48 
198,810,508 75 
12\),855,051 07 

114,004,045 37 
l 15,52S1003 84 
!4G,I 17,8ll6 55 
115,871,457 58 
152,871,187 86 

l1!.),543,651 04 
[28,451,208 79 
150,408,170 1 !l 
152,675,052 50 
144,502, 1 ce ()3 

140,239,2\ l 01 
140,145,923 93 
[55,880,759 37¾ 
158,549,645 85 
169,700,2!8 61¾ 

l72,2:S4,41 l 84 
164,537,!H4 62½ 
168,025,520 40 
181,5l4,254 971 
111~,oso,051 11 

57,724,704 85 187,0H,478 55 
'.:?l,903,fi08 68 ~25,404,895 42 
'19,223,511 50 200,641,495 41 
27,506,688 03 211,002,455 85 
25,063,874 13 205,44:!,tOO 40 

45,924,116 81 250,645,!!68 44 
51,086,352 t7 t:59,940,437 90 

154,141,616 24 ~41,086,178 63 
60,500,~00 34 315,915,640 21 
45,161,484 58 278,711,586 65 

44,586,605 24 326,620,745 66 
124,698,774 20 ~40,284,521, 27 
8:5,532,052 t 4 367,590,461 03 
70,051,540 17 ,3001/lO l ,815'. 57 
90,8118,774 07 594,215,031 71 

27,081,168 70 

112,413,065 51 
158,500,018 05 

1)1,004,1)74 94 
OU,513,GOO oe 
87 ,'l 04,004 06 

90,528,487 06 
103,331,751 64 
120,108,578 44 
124, 1 U6,508 51 
105,1>14,570 1)5 

114,916,586 lt 
'I 20,575,900 88 
1 I0,855,ll50 5') 
195,185,051 20 
134,:i89,549 au 
122,752,990 20 
127,572,574 01) 
135,060,.5!15 57 
112,267,060 13 
118,730,904 76 

1 18,027,460 84 
I 31,8481564 95 
154,510,007 41 
143,172,277 02 
1,rn,026,211 95 

140,727,MO 92 
146,291,138 91 
144,745,005 56 
152,889,67\1 (12 
150,025,377 52 

163,451,861) 51 
177,0821280 so 
187,06~,322 17 
186,223,120 58 
188,705,756 71 

203,206,671 94 
101,604,515 92 
101,020,040 52 
1!l9,635,S7;; 76 
216,907,800 50 

258,101,223 11 
251,074,512 80 
550,808,578 60 
301,642,73-i 68 
202,222,495 21 

204,555,025 80 
3~6,075, 14:i 00 
34t>,427,757 90 
343,650,016 07 
382,008,428 75 

735,002 91 . ., 
3,557,599 34 

l 16ti9,544 67 ,, 
;5,260,101 07 

I> 

" ., 
2,527,046 29 
358,517 70 

1,48'2,051 57 .. 
2,805,505 56 

2,158,526 41 
9,582,':!IO 90 
lll,OI0,598 52! 
8,254,001 77 

12,751,801 27i, 

10,001,003 54 
11,785,118 2:?½ 
12,145.":!6:èi 90 
10,555,851 85½ 
l~,'fü7,748 58 

ó,559,134 23 
5,271/H5 " 
5,506,746 52 
12,061,087 76 

• 
15,458,1!86 60 
12,464,528 17 
10,271,766 se 
2,410,658 05 . 
5,354,402 08 

• 
" 

1,5Sil,1103,705 80 ;1,50s,sm,450 55 (l,4::!0,227,456 20 p,513,sss,ss110 10,015,121,252 • 10,022,10015.->ï 11pso,s21,0;;1 75 

--------- 
80,052, 



( 521 ) [ 1\0 8.] 

DE 1850 A '1880 INCLUSIVE~IENT. - lli:SIJLTA'l'S GÉNÉRAUX. 

EX.CÊOENTS. 

- sua us sm VICES 8.\'l"ll<ORDIU.lllES I SUI\ I.HS UUDG::-~r--s~=s- DltDlL'IAIIIHS 1 ' ' el :1l)t:ch1.u1 1.l:uuls - l -----,--- 1 Obse!'vations. 

cle dópe.Mse. 1 llo l"el:DUO. dà d.ÖpeDl!IV♦ 1 do l'OCOUo, 1 d.o d6pco5à, 

1,-178,047 45 • • t,478,1>47 45 Réfflû définitivement pat• 1~ loi du 5 maes 1846. 

• 78,248 01 • 8111851 52 • hlem. 
01006,512 m 00,00\J 80 ,, . 0,030,412 08 Idem, 
5,901,264 50 M,603 48 li 3,840,001 02 Réirlè définitlvernent pat• la loi du 15 juin 1846. 

153,502 55 521,':!51) 35 . 187,731► 80 • Idem, 
• 413,80! 40 " 51071,:!::lO 14 • Idem, 

• 1,444,709 76 • 5,104,144 45 • Ré~lé définitivement par h1 loi du 3 mai 1847. 
3,025, 117 65 2,'.508,6'51î 25 • 1,010,481 40 idem. 

• 44,855 30 . 5,511 ,!i56 37 •> Idem, 
8,510,704 19 151,714 65 • •> s,s:m,010 54 Idem. 
2,281 ,'.564 73 5,745,t47 64 . 5,46t,8<S2 01 • Idem. 

13,672,812 86 30,052 02 • » 15,035,750 ()4 Rét:lé définilirem~nl pat· [a loi tlll 24 mai 1848. 
1,756,417 61 • 870,:.ifüS 72 . :!1G06,ll!.î5 35 Idem. 

15, 1 ():!,85~ 21 16,536,755 36 >► 3,435,897 15 >► Ré~ló1lélinitiv1:iment pat· la loi du 18juillel 1840. 
105,061;1 00 5,728,820 34 " 5,624,t.:;1 44 • llê~lé déliuitiveuieut pal' [aloidu50juillet 1851!. 
700,534 08 >► 5,173,U65 84 . 4,555,ö97 !)2 Idem. 

4,284,262 48 • 4,404,605 44 • 8,088,055 02 Idem. 
10,451),572 16 • 5,584,038 110 . 141044151 l 15 Idem, 
17,11J8,250 15 28,255,547 55 . • 1 t,Ol7,2!ll 18 • Idem. 

• . \)2:!,677 84 J 160-i,3G8 45 • llé&lé dëfiuitivement 1m la loi Lill 18 mai 1850. 
• 15,787,955 40 • 14,146,285 10 . Idem. 

. • 765,860 21 716,11.ll 10 . R.é~lé dëfiuitiremeut pal' la loi du 7 avril 1865 
5,180,128 14 1,182,772 ~ • 5,597,556 14 Idem. 
105,150 26 5ii60,5 Ili 04 • 4,057,36:! 78 • Idem. 

t, l 64,594 42 10,6615,300 00 • 9,500,775 411 . Idem. 
» • 5,227,548 88 . 2,424,045 52 Idem. . • 5,646,764 42 . 5,41!!>,438 01 Idem. 
• . 6,520,425 88 2,852,785 02 . Idem. . • 4,885,864 51 l l,lil5,751 oq • Idem. 
• • 2,794,125 54 5,45ll,U6ü 25 . Idem. 
• • 2,041,115!1 08 10,683,841 20; ~ RégM définitivement par la loi <lu 31 déc, 1866. . 

1 
• 2,104,520 81 8,802',54::! 53 ~ Idem. 

• • 24,520,484 30 .. 12,544,566 071 Réglé défiuitivement par la loi du 20juin 1868. 
• . 30,282,265 67 . 18,157,001 68 Réglé définitivement pat· la loi du 25 fév.1860. . " l5,24t,52!i 46 . 4,708,ö74 60i Réglé déliuitivement par- la loi du 20 mars 186ll. 
• . 23,004,534 12 . 10,706,185 54 Réglé défluitivement par la loi du 12juin l 870. 

• • 1!1,518,5::!7 84 . Hi,fä0,195 61 RégM définitivement par- la loi du 5 juillet l 8ï l. . 28,520,352 50 . 31,800,577 50 " Rér,ló déflnitivement par- la loi du 25 déc, 1872. 
• 14, 1 :!5,l!0B 51 • l 7,I:201555 eu .• Réglé définitivement pai.- la loi tlu 27 déc. 1872. . . 1,505,427 67 1 l 1450156ll 00 Réglé définitivement par la loi tin 1 G jum 1873. 

1,500,11::M 44 • 10,158,766 66 )) 11,465,691 10 füglé tlélioilivement par la loi du 14 mars 187 4. . 51011>,858 75 • [8,45q 45 55 . Ré~lé définitivement pat• la loi du 20 mars 1875. 
• ' 24,498,605 67 • 12,034,074 uo Réi;lé définitivement pal' la loi tilt l 4 m2r~ 18ï6. 
• . 20,0115,061} !1-> . !l,81::!,lt!O !11 Rég:lé définitivement pal' la loi du 10 mai t 877. . 1 ,,~60,247 48 . 14,',?il),005 53 • Réglé définitivement pal· la loi tilt 21 m~• 1878. 

1,080,473 16 • 12,4:j0,455 42 • 13,510,008 58 Réi;lé définitivement pae la loi du 2U mat 1880. . 26,930,415 72 • ö:?,284,817 80 " Réglé délioilivement par- la loi du 15 juil~. 1881. 
3,8~9,440 32 • 351010, 1 GB 40 . 30,7118,617 72 Réglu définitivement par lit loi du 10 wa1 1882. 
5,045,20::! ö5 25,807,UOO 38 . Ul,IU::!1704 05 . 
ö,l 15,35;'; ,, • ö0,ï2l1840 70 • 42,857,20::! 70 

81:1,525 13 1 t,391>,028 09 • 11,301,502 96 • 

100,no,502 50 1212,no,,06 • 1soo,551,156 06 125s12so,65o 111 1265,850,716 58 

------- 1-------- -■ -~ 
37,611,450 ll6 7,570,085 il 

81 



( 3n}_ 



( 525) [N• 8.] 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 188f. 

- 
Les recouvrements effectués sur les droits afférents à 

l'exercice s'élèvent, pour les ressources ordinaires, à • fr. 296,777,625 06 
et pour les t·essources extraordinaires, à. . . . . . 81,22f.>,t66 79 

ENSEMELE. 

Les dépenses ordinaires liquidées et ordonnancées 
pendant l'exercice montent à . . . . . fr. 502,857,975 5t 
et les dépenses pour des services spéciaux à . • • • 99,490,4-50 45 

ENSEMBLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de 

• . fr. 578,005,789 8ö 

. fr, 402,528,405 96 

. fr. 24,524,616 H 

1\lais comme l'exercice -1880 a laissé un excédent de dépense de 
fr. 7,579,085 7t es qui, d'après le projet de loi de compte de cet exer- 
cice, doit être transporté à l'exercice suivant, ci • . . . . • • . . 7,579,085 71 

le résultat final, à la clôture de l'exercice t88t, présente un excédent de 
dépenses de . . . . . . . . . . . • . . • • . fr. 51,905,701 82 

82 



[N° 8.J ( 524 ) 

COMPARAISON 
de la situation provisoire et de la situation définitive du Buclget de l'exercice 1881. 

D'après la situation provisoire de l'exercice 1881 , le Budget de cel exercice paraissait devoir présenter un 
excédent de dëpenses de. . . • • , • • . • • • . • . . . • • , • , • • • • • • · 1 tö,71lî,li42 80 

D'aprês la sltuatlon définitive de cet exercice, on constate un excédent tie dápenses de • . . . . • 51,1)03,701 8'.l 

DIFPÉRENCti. 
Cette différence s'explique ainsi qu'il suit : 

I• lllodlflcntlous aux recettes prévues dans ln situation provisoire, 
SA.VOi!\: 

. fr. 118,188,158 03 

lmpt1l&. 

Pliage&. 

Ccipitawi; et t"4U81lus 

Rambot1T$11tne11tJ. 

"= 

RESSOURCES ORDINAIRES. 
UJGM!llTA.TIOl'IS.1 Dlllll'IUTIOl'IS. 

· l Contributions dirsctes , tl.ouanes et accises. 1,585,ö l ':l 85 ., 
Enregistrement et domaines • . . . . • 105,430 90 

. { Enregistrement et domaines . 18,450 113 D 

Travaux publics • • • • • • 2,24!1,237 85 
1 Enregistrement et domaines . • O:l!S,1!S8 33 

• Priscns. , • • • • • , 58,806 61 
Trésor public. . . . . . • 25,671 513 1 COO 1, """°'' directes > ,t <. , 5,568 63 n 

Enregîstrement et domaines . 60,430 34 1) 

• Prisons. . • • . • • • 45,763 38 • 
Ti-ésor public. • 167,857 83 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 
Produit d'aliéna rions extraordinaires d'immeubles . . . . . • . . 
Prix de vente des immeubles devenus disponibles par suite de la suppression de 
places fortes . . _ • . . . • . . . • . • . . • . • . 

Pl'Ïx de vente des terrains de !'École vétérinaire tie l'État. . . . _ . . 
Somme due par la Société anonyme tin Sud d'Anvers du chef d'intérêts illéga­ 

lement compensés dans les décomptes avec l"État (1874 il 1879). • . . . 
Rembo111·sement de traitements avancés à des instituteurs commuuau.1.{Lois 
des 23 août 1880 et 1"' août 1881.} . • • • • . • . . • • • • . 

DËPENSES ORDINAIRES. 

Dette publique 
Ministère de la Justice. . • . 

1les,Alfaires Étrangères 
de I'Intéeieur , _ . 
de l'instruction publique. 
des Travau:r. publics. 
de la Guerre . 

Corps de Ia Genrlarmerie . 
Ministère des Finances . . . . 
Non-Valeurs el Remboursements . . - • 
Les économies ou crédits non consommés par les dépenses el à annuler-, éva­ 

lués dans la situation provisoiee à 4,000,000 de francs, s'élèvent, d'après la 
situation définitive, i1 fr. 4,~20,868 44 c•; par conséquent, une diminution 
de dépense d~ . . . . • . . . 

Les portions de crédits afférentes aux dépenses en8açées sur les Budgets des 
exercices 1878 à 1881, et doot le transfert à l'exercice 1882 doit avoir lieu 
conformément à l'article öO de la loi sur la comptabilité, montent à 

Excétlenl de dépenses tie l'exercice 1880 . . . . • 

":M 

1ï,271 08 
361 06 

540,75!) ö5 

304,851 21 

1,790,615 76 1 4,304,337 4ö 

Rsst11 en diminution de recette • 

2° ModHlcatlons aux dépenses prévues dans la situation pr(>visob-e, 
SA.VOi!\: I· 

. fr. 1 2,507,721 67 

AUGX6l'lT.I.TlO11S., 1)131111\JTIOl'IS. 

1,086,184 ·t8 ., 
487,930 86 . 
60,000 • . 
50,770 20 " 88.62:l 94 • 

7,214,982 15 • 
40,000 ., . ., 40,000 1) 

76,240 96 • 
6'111,800 66 • 

• 320,868 44 

D 1 1 ,255,:;:lo 06 
7,570,085 71 • 

1 ,~-----1 
17,305,626 66 11,625,180 40 

RESTE en augmentation de dépense. . . • • fr. 15,680,437 26 

Différence pareille à celle établie ci-dessus, entre la situation provisoire el la situation définitive du Buds:et de 
l'exercice 1881. . . . . • . . . . . . . . . • . . . • . . . . . . • , . . . . t8,188,158 93 



[No 8.) 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L~EXERCICE 1882. 



[No 8.] ( 526) 

NOTE 
SUR LE COMPTE PROVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1882. 

Ce compte est rendu en exécution de l'article 45 de la loi du ·Hi mai 1846 sur la compta­ 
bilité de l'Etat. Il présente la situation provisoire du Budget de l'exercice 1882, telle qu'elle 
résulte des opérations <le recette et de dépense qui ont eu lieu pendant l'année 1882, en vertu 
<les dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sornmaires : 

§ ,jer, 

EVALUATIONS DU BUDGET. 

Par le vote primitif du Budget. les ressources et. les charges de l'exercice f 882 ont été 
évaluées, savoir : 

Beceues, à. . 
Dépenses, à . 

. fr. 296,647,709 n 

510,755,895 47 

EXCÉDENT PRÉSUMÉ DE DÉPENSE: • . fr. '14,108,186 47 

D'autre part, il a été rattaché au compte du Budget les ressources 
extraordinaires ci-après : 

'1° Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . 
2~ Prix de vente de terrains de !'École vétérinaire de l'État . 
5° Prix de vente des immeubles devenus disponibles par suite de la 

suppression de places fortes. 
. 4° Somme due par la Société anonyme du Sud d'Anvers du cher d'in­ 

térêts illégalement compensés dans les décomptes avec l'État (-187 4 à 1879). 
5° Quotes-parts versées par les États maritimes pour le rachat du 

péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en exécution de la loi du 
15 juin -1865 . • 
6° Fonds d'amortissement des dettes à 4 p. 0/o, attribué au Trésor 

par l'article 4 de la loi du 12 juin 1869 . . . . 
7° Fonds provenant du recouvrement des avances faites aux. provinces 

et aux communes sur les crédits pour construction et ameublement de 
maisons d'écoles. (Lois des 4 juin 1878, 27 août '1880 et 22 mai 1882) . 

~o.ooo » 

100,000 )) 

1 .rso, 240 65 

549,759 55 

207,419 D 

892,875 54 

A REPOR'fER. • • fr. 



( 527) 

REPOR'f. • • fr. 

8° Solde du produit do l'emprunt de 4ö millions de francs, à 4 1/i p. ¼, 
autorisé par la loi du 8 septembre ,J8ä9, correspondant aux. dépenses spé­ 
ciales que cet emprunt est destiné à couvrir et qui sont rattachées au pré- 
sent exercice . , . . . . . . . . . . . . 144,887 4ö 

9° Solde du produit de l'emprunt de 154,719,000 francs, à 4 p. 0/0, 

autorisé par diverses lois (partie recouvrée en 1882) . /a,1859, 780 11 

10° Produit de l'emprunt au capital nominal de 155 millions de francs, 
à 5 p. 0/0, autorisé par diverses lois. (Arrêté royal du 29 juin 1882, - 
Partie recouvrée en -f.882.) . . . . . , . . . • . . . . 106,060,768 ri 

HO Somme à valoir sm· la quote-part des Pays-Bas clans le prix de 
rachat <les chemins de fer d'Anvers au Moerdyk et de Roosendael à Bréda. 558,918 05 

12° Remboursement de traitements avancés à des instituteurs commu- 
naux. (Lois des 25 août '1880 et 1er août 188L) . . • . . . . 609,851 21 

150 Titres de la Dette publique à 4 p. 0/o créés eu -1882 : a. en 
vertu de la loi du 27 mai -f.876 pour le prix des lignes de chemins de fer 
à construire en exécution de la convention <lu 51 janvier 1875 . . . 2,975,600 1, 

b. en vertu de l'article 5 <le la loi du 26 juin 1877 pour le prix. des lignes 
de chemins de fer à construire en exécution de la convention du P''juin . 
i 877. . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . t 4,704,900 l) 

c. en vertu de la convention du 9juin 1878, approuvée par arrêté royal du 
10 du même mois, pour la construction du chemin de fer de Battice à 
Aubel. . . . . . . • . . • . . . . • . . . • . . 151,600 » 

ENSEMBLE, • • fr. 156,546,758 f 4 

DÉPENSES, 

Les dépenses ordinaires qui, comme on l'a vu, ont été fixées pa1~ le 
Budget primitif à . • . . . • . . • • . • • fr. 510,755,895 4i 
se sont accrues : 

1 ° De crédits supplémentaires, s'élevant à . • 

2° Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga­ 
gées sur les Budgets ordinaires des exercices i 878, 1879~ 1880 et 188{. 
et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 50 de Ja loi de 
corn ptabilité . . • . . • • . 

240,750 11 

i ,255,520 96 

ENSEMBLE. . fr. 512,251,946 45 



[N° 8.] ( 328 ) 

A ces dêpemes 01·dinafres, sont venus s'ajouter los crédits spéciaux 
ci-après : 

5° Excédents de crédits pour services spéciaux, transférés de l'exer­ 
cice {881, suivant l'article 5t <le la loi précitée: ces excèdeuts étant de 
fr. 12t,8H,9t9 42 c', el le transfert à 1885 de fr. 75,4,64,0fH 65 c\ la 
portion afférente à t882 est de. . . . . . . . . . • . 48,209,4HS 09 
après déduction de fr. 158A52 70 c' pour les parties de crédits annulées 
comme étant sans emploi. 
4° Crédits votés en f 882, montant à 74,451,200 francs; mais on ne 

porte ici que fr. 40,600,157 78 c11 représentant la somme dépensée et 
définitivement rattachée au présent exercice . . . . . . . 40,606,157 78 

5° Titres de la Dette publique à 4 p. 0/o remis pendant l'année t882 : 
a. à la Société anonyme de construction de chemins de fer, convention-loi 
des 51 janvier et 15 mars 1875, en exêcution <le la loi du 27 mai 1876. '2,973,600 111 

b. à la Société de construction de chemins de fer, convention-lol <les 25 
avril/3 juin !810, en exécution de la convention-loi des V26 juin 1877 . 14,704,900 • 
c. à M. J. Closon, industriel à Liège, en exécution de la convention du 
9 juin t 878. . • . . . . . . . . . . . . • . . t 5f ,600 » 

TOTAL DES CRÉDITS SPÉCIAUX DE L'EXERGICE 1882. . . fr. {06,625,652 87 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire, on arrive 
aux résultats ci-après : 

RECETTES. 

Ressources ordinaires . . 
extraordinaires 

• . fr. 

D:tPENSES. 

Service ordinaire . 
Services spéciaux . 

. . fr. 

296,6,1.7,709 • ~ 452,994,467 -14 
!56,546,758 {4 f 

512,25t,946 45 l 418,877,599 50 
106,625,652 87 i 

L'exercice se serait donc fermé par un EXCÉDEl.'IT DE RECETTE de. . fr. 14,H.6,867 84 

si les résultats étaient restés strictement dans les limites des prévisions. 



( 529) fNo &.] 

§ i. 

COMPARAISON 

DES PRl!~VISIONS LÉGISLATlVL•:s AVEG u:s FAITS Rb:ALISËS ET A RÉALISEn. 

En regard des prévisions législatives, nous avons maintenant à faire ressortir les faits qui 
ont été réalisés sur l'exercice 1882, jusqu'au 1"' janvier 1885, ainsi que les faits probables 
qui se réaliseront jusqu'à la clôture de l'exercice. 

RECETTES. 

Les ressources ordinaires el extraordinaires de l'exercice 1882 ont été 
évaluées, comme on vient de l'établir, à . • • . fr. li52,994,467 f 4 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'État s'élèvent à . . . . fr. 458,156,076 64 

Les recouvrements effectués sm· ces droits pendant 
l'année 1881 sont de . 425,525,559 56 

Au 1°' janvier 1885, il restait à recouvrer 

Les droits constatés 

ont donc excédé les évaluations de . 

. fr. i2,611.H7 08 

. fr. 

458,156,676 64 

~. t 42,209 50 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extraor- 
dinaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a vu plus haut, à • • fr. 4-LS,877,599 50 

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au 
f •' janvier t885, montent à. . . fr. 35/l,79--2,880 05 
el celles qu'on présume devoir encore être faites jusqu'à 
la clôture de l'exercice à . . . . • . 80,084)719 25 

ENsEittBLE. • fr. 414,877t599 50 
Les payements effectués et justifiés pendant l'année 

1882 n'ont été que de . 306,407,676 14 

Il restait, par conséquent, à payer ou à justifier, au 
{
0
' janvier 1885 . . . . fr. 108,469,925 16 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro- 
bables de l'exercice f 882. . . . . . . . 414,877,599 50 

l'ensemble de l'exercice présente un excédent présumé des crédits sur les 
dépenses <le. . . . fr. 4,000,000 , 

85 



( S?iO ) 

S 5. 
HÉSULTAT PROBABLE DU BUDGET DE L'EXERCICE t882. 

La situation du Budget de l'exercice -1882 s'établit donc ainsi qu'il suit: 

Recettes tant ordinaires qu'extraordinaires . 
Dépenses 

• fr. 458,156,676 64 
• • . 4-14,877,599 50 

Excédent probable de recettes à la clôture de l'exercice. . . fr. 25,259,077 54 



\ 55{) [N° 8.] 

ETA 1' des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice f 882. 

MlNlSTÈRBS 
MONTANT 

,.,.-- -------- 
e\ Dnlos des lois. OBJET. d'apr~• lt .t••prls lu TOTAL. 

S~I\VICES. BUDOIT IBIE.Tll'. LOI& SPir.ULBI, 

Deu« publique. tomai t882. Buduet primitif. 87,8011,807 47 ~ 87,802,807 47 
(llu11.11•IH.) 

Dotatiom. to fév. t882. Bu<lget primltlf". 4,030,006 ' » 4,930,000 • 
(Ho"•"•U.) 

)"1 •••. , •••. Budget primitif. 15,746,473 • • . ! "·170,4715 
Ill:" , d1° d (HOR, 11• 15.) mut e e la 

JuSlicB. 17 mai 1882. Formation d'un chapitre Xlll nouveau, 
., i (lion. n• IU,) destiné à liquider des dépenses se rap- 

portant à des exercices clos • 24,000 

1 
0 mai 1882. Budget primitif. . i,347,830 ., )t 

» l ,,, .. ..,. ... ! (MM•, •• ) 2,372,830 ,, 
4/fa,·ret Étra11r,. 16 mai 1882_ Augmentation de l'article 3 du Budget ,, 25,000 

(.Uon.11•lH,) 1 
l 4 avril 1882. Budget primitif. . 10,106,781 )) • 

(Man. n•~.) 

illinisthe 4 avril 11!81t. &ugmeotation des articles 55 et 60 du 
de l'J,wlrieur. (Mon. n• UG.) Bu<fget . . ~ 120,000 • 10,':l61,011 .. 

26 mai 1882. Augmentation de divers articles du 
(No,._ 11• 1111,) Budget. lCb. XlV. art. 52, 57 et !iU; 

eb. XV, art. 83 .. . . ~ 34,230 ,, 
Dlinistère 

de l'Instruclion 
publique. O mai 188t. Budget primitif. 5lO,,U0,Ot3 • • 20,410,613 " 

(Mon r.• 136,) 
Mi11ist~r1t des 

Travau:c public,. 17 mai 1882. Bud5el primitif. 104.016,015 . • 104,016,015 • 
(Mon,11• !58.) 

Afinistdre 
d6 la Gmrrre. 3 ani! 1882. Budget primitif. . 44,703,600 • 1 44,703,600 " 

(J!on. Il' 93.) 

Gendormme. 21 mars 1882. Budget primitir. . 3,491,000 » 1) 3,491,600 " 
(Jlon. 11•69.) 

{ 10 mai 1882. Budget primitif. . . IS,606,580 1 • 
lflini$l6r11 des (Jf,,.. 11• IM.) 

Finances. Formation <le l'article 7°•• du Budget { 17 mai 1882. 15,844,080 ., 
(J/on. n• lit.) pour couvrir les dépenses qui rësul- 

teront d'une fabrication de pièces lie 
cuivre d•un centime. .• 37,500 » 

Non-raleurs et 
Rembounemmls. 20 mars 1882. Budget primitif. l,593,500 ~ • 1,503,500 )1 

(J[on. n• 39,) 

1 Touu1. '>10,755,895 47 240,730 310,996,625 47 
1 

• 
l 
l 

84 





( 555 ) [No 8.] 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 188~, 

AU ter JANVIER 1885. 



( 554 ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

D BS I\BC l!TTB S, 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

lnmhs. 

Pll.1.GSS 

C.lPITAUJC ST IIEVENUS. 

Rs.111BOUllSS111f.l'l'Fs 

j Contributions directes, douanes et accises. 

t Enregistrement et domaines. . . . . 

\ Enregistrement et domaines . 

) Travaux publics 

· Marine . . • 

Travaux publics 

Enregistrement et domaines . 

Prisons • 

Tréso1· public 

( Contributions directes. 

) Enregistrement el domaines, 

) Prisons . . 

( Trésor publie 

90,343,750 • 
• 1 tiö,ö75,000 • 

1,705,000 ~ 
. . • 1 125,4ll,900 • 

• 1 800,000 ,, 
• 1 160,000 • 

2,865,001) • 
• 1 03,000 >l 

. • 1 7,287,000 » 

• 1 445,000 • 
• 1 418,000 • 

276,300 » 

2,467,759 • 
-- 

. 296,647,709 • 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÊCIA.LES. 

Produit d'aliênations extraordinaires d'immeubles . 

Prix de vente des terrains à bâtir de !'École vétérinaire de l'État, à Cureghem. 

Prix de vente iles immeubles devenus disponibles par suite de la suppression de places fortes. 

Somme due par la Société anonyme du Sud d'Anvers du chef d'intérêts illégalement compensés dans les décomptes 
avec l'État ( 187 4 à 1879).. . . . . • . • . . • • • • • • • • , , • • • • • . • • • • 

Intérêts du il I juillet 1881 jusqu'au 5·1 juillet 1882, de la somme de 3,776,000 francs formant le prix de vente des ter­ 
rains du terre-plein de la citadelle du Nord el autres immeubles cédés à la ville d'Anvers. (Convention du 19 janvier 
'1881.) . . . . • . . • . , • • , • • • • , · • • • • 

Prix de vente de biens de cures (immeubles el rentes). 

Quotes-parts payées par les États maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en 
exécution ile ra loi du '15 juin 1863 . . • 

Fontis d'amortissement des dettes à 4 p. 0/., attribué au Trésor en vertu de l'article 4 de la loi du 12 juin 1869 . 

À B.IPOI\Tla, fr. 

50,000 » 

100,000 • 

11150,240 65 

349,759 35 

j107,419 » 

11,572,158 91 

51U9,577 01 



( 55H ) [Nt1 8.] 

L'EXERCICE f 88!.!. 

recettes, au 1" jam,ier ,J 885. 

DROITS RES'fES CODIPAIIAISON RESULTATS 
,Jes ~valu1aL1ons une lea llrulU recuuv11h provboina 

COlllfTATisfl J\l!COUVR&llll!NTS 
,\ l\ll>OOl/-.,IUIII 

et à t"CCIHU'tol', POUll LI! IUiGUDISIIT 11Jr Jes 
il Ju ebarge droits constatés d11 Budget. Obset'Vations, 

des redevables l la chDrg11 UCIÎIJ~NTS Hl.CS u&NTS - tiPnuruis, dos redevables de, DB8 Dl.lOIT5 l\l!CIJU\'R.g8 lllCKYT•S PftOUDLIUII Dl L
1
JlT1T. 

OK L,
1
áT.&.T. fYJ..LU4TlOnS. el 0. trCUllYICl, de l't"lCNIH lljS'i, 

- 

101,000,381 00 09,464,265 69 2,555,115 47 .. 2,655,631 00 101,900,381 00 

5:?,070,635 24 52,070,0fl!S 50 300,530 68 2,305,364 ;o " 52,070,635 24 

1,507,710 20 1,562,552 21 5,1!S8 08 1371280 71 • 1,!S67,710 29 

1n,5;so,t67 os 121,0:17,902 17 6,511,205 51 " 2,127,267 68 127,539,167 68 

581,968 54 ü81,908 54 >) 21$,031 4.6 ,, 581,968 54 

150,:àl!i 60 150,215 60 " 9,784 31 • 150,21!5 se 

3,715,318 4.0 3,181,610 84 553,608 ms " 850,318 40 3,7111,318 40 

31,683 08 20,051 90 1,751 18 61,316 92 " 31.685 08 

8,640,425 88 1,054,236 20 1,586,187 68 " t ,55:S,423 88 8,6-10,423 88 

527,4.07 69 506,884 90 20,612 iO ~ 82,407 69 527,407 69 

523,530 42 350,3156 65 172,982 77 " - t0!!,330 42 ?525,359 4~ 

106,768 41 80,400 85 17,367 56 169,551 59 •> 106,768 41 

3,648,665 31 3,475,706 10 174,950 21 " 1,180,906 31 3,648,665 51 

302.011,774 81 290,152,156 23 11,850,618 58 2,091,318 75 8,555,584 56 502,011,774 81 

' 
208,354 14 104,2'.!8 10 14,125 05 • 158,3!14 14 208,354 14 ' 
17,716 58 17,567 75 HS 85 82,28~ 42 " 17,716 58 

!582,002 11 545,464 02 38,538 00 568,238 54 >) 582,002 11 

340,750 55 ' " 340,750 55 " • 349,7!SO 5?1 1 

j 
j 

141,600 • 141,600 • » " 141,600 • 141,600 » 1 
l 128,71 t ?11 1j8,711 51 n ,, 128,711 IS_I 128,i11 51 1 

j 
207,419 » 297,419 • 207,410 . • " " . 1 

3,572,158 01 3,572,158 01 o,512,15s 01 
; 

l) • >l 

' 

5,207,721 60 4,805,149 36 402,572 24 660,521 96 428,6615 6!S ~,5107,121 00 



[N• 8.] ( 33&) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des recettes, 

DÊSIGNA TION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

DSS llECK1'TISS. 

,,---------------------------------------------------r--------"t"-- 
RBPOl\r. . fr. 

Fonds provenant du recouvrement d'avances faites aux provinces et aux communes pour construction et ameuble­ 
ment de maisons d'école. (Lois des 4 juin 18i8, 27 août 1880 el 22 mai 1882.). • . . • . 

Sottie du 111·oduil de l'emprunt de 4!'> millions de francs, à <i 1/, P· .0/0 autorisé pae la loi du 8 septembre 1859 corres­ 
pondant aux dépenses spéclales que cel emprunt est destiné à couvrir el qui sont rauachées au présent exercice. • 

Solde du prodult de I'emprunt de 134,710,000 francs, à 4 p. °lo autorisé pat· dlverses lois (partie recouvrée en 1882) 

Produit de l'emprunt au capital nominal de l'53 millions de francs, à 3 p. 0/01 autorisé par diverses lois. (Arrêté royal 
du_ 20 juin 1882. - Partie recouvrée en 18112). . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

Somme à valoir- sui· la quote-part des Pays-Bas dans le prix de rachat des chemins de fe1• d'Anvers au Moerdyck et de 
Roosemlael à Bréda. . • . . • • . • . . • . • . • • . • • . . . . . 

Remboursement de traitements avancés à des instituteurs communaux. {Lois du 23:i.oût 1880 et 1" août 1881.) 

Titres tie fa Delle publique, à 4 !). 1)/ 0, créés en t 882 : 
1 ° En ver·tu de l'article 2 de la loi <lu 27 mai 1876, à valoh- sur le prix des lignes de chemins de fer à construire 
en exécution de la coaveution d11 31 janvier 1873, ci . • . . . 

!• En vertu de l'article 3 de la loi du 26 juin 1877, à valoh- sur le prix des lignes à construire par la Société ano­ 
nyme de construction de chemins de fer énumérés daas la convention du ter juin 1877, ci . • • . . • . . 

3• En vertu de la convention du 9 juin 1878 approuvée par arrêté royal du 10 du même mois, pour la construc­ 
tion du chemin de for de Battice à Aubel, ci • • • • . . • • • . • • • • . • , . • • • • 

RIPORT D6S TOTAUX Cl·DISSUS. • fr. 

Touux GSl'li111u-x. • fr_ 

o,429,li1i' 91 

892,8711 !:i4 

144,887 45 

4,Sll0,780 » 

106,060,768 » 

538,918 05 

600,851 21 

'll,973,600 0 

14,704,900 " 

131,600 " 

tö0,346,758 14 

296,647,709 » 

432,904,467 14 



( 337 [ No 8.] 

CICE .f 882 ( SUITI! ). 

au r janvier 1883 (suite). 

1)1\0lTS RES'l'ES COMl'AUAISON RÉSULTATS 
.l lll!('4Ull'lll!R llu ,nluat1ou1 avee les drLJlU racound1 provJSQ(res 

('ONl!l'l'ATÎ<• RECOUVREllEN1'S ttu-le~ et à reecuveee. 
l>OUI\ 1.1! llBGl,t:l\lf.,\T 

droits constatés -· - ~-- •.. 
n ha churgci <lu Bu<lgot. Obse1·uotio11s. 

de, redevables n la ebuie u:ctusNTS U'.CJÎJ.>EN1'~ - l!ffl!tTUÉS, dos redevables de, DIB DR011'1 RICOVVl'QS 1\1.CIT"US P1\08AILII 
D"I 1}tTA.T. 01 L'(TJ.T. f.V.LLl)A,TlûN.8, etàrecouner, do 1•ourclc:e 188!. 

15,'1!07 ,721 60 4,801:1,140 36 402,572 24 650,5511 06 428,61515 05 15,207,7~1 00 

802,87!5 !54 8011,87!5 54 • . • 802,8'11S 5~ 

144,887 415 14-1,887 45 " n " 144,887 415 

4,850,780 . 4,859,780 • .. n • 4,859,780 • 

106,060,768 . 106,060,768 . . n n 106,060,708 • 

1538,918 03 538,018 0~ . n • 1538,018 03 

600,851 21 260,1)24 05 1>48,026 ~6 . • 609,851 21 

2,073,600 ~ 2,973,600 . ' n . ï,973,600 • 

H,704,900 ,, 14,704,000 • " . • 14,704,900 ~ 

IS1,600 " 131,600 • » ' . 131,601) . 
136,124,901 83 135,373,403 33 751,498 50 650,521 06 428,66!> 65 136, 114,1101 ~3 

302,011,774 81 2!)0,152,156 23 1l,1.!59,61R 5!\ t,991,318 75 8,'355,584 56 i;o~.011,774 81 

438,136,676 64 4~5,525,!l!iO IS6 12,611,117 08 3.6~1,840 71 8,784,0!îO 21 1fä8, 136,67() 64 

!i, 142,200 50 

8?:S 



(No 8.j ( 558) 

BUDGET OË L'EXÉR 

Compte próm'soire., des ·dé 

MINISTÈRES sr SERVlCES. 

SEI\VICE ORDlNAillE. 

DÉPENSES SUR DES uauurrs TRANSFÉRÉS EN VERTU l)E L'AR'l'ICLll :io U E LA. LOI SUR LA COMP'rABILITF: us L'ËTA.1'. 

fütc1·clce lil7S. 

Minist.;re ile 1' Intérieuv . 
des Travaux publics. 

l·:xcrclce l8'70. 

l'dinîslèa·e des Travau:1. publies. . . . 

Exeretee 1880. 

Dette publique • • . • . 
Mioislère de la Justice 

des Affaire~ ÉINDr,è1·es 
des Travaux publics. 

ile l:1 G11er1·c. . • . 

Exercice 18IU. 

Dette publique. 

Ministère de la Justice. 

des ,\ffai1·es Et1·anr;è1·e,; 
de l'Intérieur- . • • . 
dl' l'Instmction publique. 

des Travaux publics. 

de la Guerre 

des Finances. 

OF:PENSl::S PROPRES A L'EXE~l:ICE. 

Dette publique . 

Dotations , 

l Liste civile 

' Dotation de Son Altesse Royale le comte de k'landr&. 

Sénat. . • . . . . • . . 

Cham lire iles Représentants 

Cour des Comptes 

Ministère de lo1 Justice , • • • . 
rles Affaire~ Êtrancères 
, de l'Inrérieur-, . _ _ . 

de l'Instrnction publique. 

des Travaux pub.ics. 

rle la GuerrP 
Corps <le la Genilarnw, w 

~Jinislère des Finance, 
Non-valeurs et remboursements. 



( 559) (N° 8.] 

Clt~E 188~ (suma). 

penses , au 1" janvi,c1· 1885. 

- ' - - -- 
LlU:Oll'S 1 Lll>l'BNSES 1 lll.:->I 1 ~ \ l•,\\l I\ b:\.l.lWBN'l'S 

reaunuru 111:i"»lt-!I 011.1•11\llfl.l-:6 !.lt.:::,.\ Ll Ot. '\l l04'S 
Ul.lOU.hllj. 1 l)lf:S SHR.VlLH.!11-".AlTS PA 'Y8rtU•:Nrrs 1 !'\IJ• lo, puur lles ....... ~.,. .... 1 - """' "'"'" ,, ',111 

SRUVlU!S SPllcu.ux' Otuervanon» ,1 11u11srt.!1u 
~l pu) {,l\~:~:ù~~:;~l·l)~l l 'I IU'utULtS li JU&U1:1g,_ et U t•t~~Ol('llO 188'3, 

1111 11rofll du u1..1ll111.1eu LKll cur ru r s 1..oulo, 1111l111cn ( 
tlo~ lors speerales. ùo t'Lutt 011uoNlüNcÉ• • l'zntllh! 11 ,t1, lu lol 

vur Id lOu1ptuhllllO 
-...-....:.- -~- ..,""I •••• _,.._., ••••..••• ~- •• --- l'\ 

2,500 ) >) " " ':l,500 . . 
9,046 55 >) " \l,040 5:'I " 

11,'HO 55 >) n " J l,511l 55 " 

28,8/!9 95 3~ 70 58 70 ,, 28,851 25 " 

105,000 . . " " 105,000 • . 
140,659 71 11,562 15 ) l 1,5ü2 45 129,097 26 " 

1,000 " • " " l,000 ., . 
76,025 15 l l,4513 87 11,456 117 " 114,508 28 . 
51,160 99 3,477 08 3,477 08 i0,685 !>I .. 

--· 
376,815 85 26,490 40 t4,ll35 05 l J,56:2 45 ;';5054!) 4;, " 

5,000 • . . .. 5,000 . 
5,146 55 ':}71 t>!i 271 55 . 4,875 " 

10.100 . " . . 10,100 " .. 
1,527 85 150 150 " . 1,577 85 . 
2,600 . 2,t.0D " • 2,600 • . 

7-H,575 56 154,5:î~ 15 1:58,"34 95 15,623 '10 5!19,!H7 21 . 
59,:?SS 87 17,101 16 17,101 16 . 1:!,187 71 D 

10,000 " " " . )0000 ., n 

838,0.38 61 174,680 86 156,457 66 18,223 20 6li5,557 75 . 
87,802,R!JT 47 71!,0 I 1,576 09 7':1,761),895 02 3,24:4, lll5 Oi 11,791,5:21 ss .. 
S,:'i00,000 " 5,501),000 . ;c;,500,000 " " n 

200,000 n 200,000 ., 200,000 .. . " " 
120,000 . 60,000 " G0,000 " " H0,000 . " 

l,O!lr,'5'51 " 83:?,~48 74 715,129 07 117,418 77 2~8,73J :/6 " 
' 218,G75 .. 20ll,05G <14 208,77-3 !):! 21î5 021 !J-,638 01) ., 

15,770,175 . 12,tlll>,182 0> IO,O"i0,22J :M 1,932,056 85 2,8ti7,~UO 97 ~ 
?,3ï2,8:ï0 " 2,127,858 65 r,os:s:,414 84 144,415 79 214,!lïl 37 

10,2n1,01 r . 7,456.290 76 7,1 llll,657 !l l ;';16,6.,2 85 '.2,1504,720 :H 
20,410,6t:i D 18,140,166 76 17,487,31>ï 71) 601,828 07 2,261,416 24 . 

104,0W,1115 .. 5:t,lf 15/J:?1 r,, !H 02:\,8ï7 27 1 ,~88,044 ss 51,602,003 35 " 
44,705,600 l> 43,962,251 ,5 ·:l(),54i ;:10tl . 17,615,02:5 55 741,568 45 . 

i 3,491,llOO • :;;,08,llOi 57 2,S:;3,4:t, ~.rs 675,S84 54 " (') • 
1:-i,li44,0M " fi,2'\6,22'i 77 (';,2~8,4H\ 66 '.!7,80ï 11 9,187 _854 23 .. 
1,5u,;,rno . '5ll"i,364 75 '>!.l:-;,io5 23 61 50 90ll,155 27 . 

310,996,62, 47 227,0flO,OI 1 22 201,821,0g 04 20,144,368 18 83,030,614 25 • 86 i 



[N° 8.] ( 340) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

=-' 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICES SPËCIA.UX. 

DÈPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRÊDITS RESTÉg DISPONIBLES A. LA CLOTURE DE L'BXERClCE 1881, 

111' 00111' LK TI\Allll'IIIIT A. 6U LltU BIi YER'fU DH L••t1.TICL6 U Uli U. LOI SUl\ U, C0.11'T.L61LITIÎ OH L'IÎTA.T. 

.11.INISTHRII 
OH L'I~ 1 Üll6UI\, 

Construction d'un canal à grande section, formant jonction dela Lys à l'Ypel'lée (Loi du 14 août 1862.). . . 

Consu-uctien , à I'Intersectlon du canal de dérivation de la Lys, de Deynze à la mer du Non! , ét de celui 
,. tie Gand à llmges, 1l'ollvrages destinés à isoler les eaux de la Lys de celles de ce de1•ni~r canal. (Loi du 14 sep- 

1111N1s·r"Rti b 1864 ) DES TRA.Y.LUX PU8LlCS. lCIU l'C • • • 

/ Exhaussement et renforcement de la digue du comte Jean. lLoi du 8juillet 1865, § 8.). . 

i Partd'intervenlion de l'État tians les travaux d'assainissement de la Senne. (Loi du 4juio 1866.). 
IIIINISTàRE 

DE L'INTBftll;Uft. 

l Subsidej destinés à des travaux d'amélioration du régime de la Vesdi-e et de la Mandel, dans un intérêt indus­ 
triel el hygiénique. (Imputable sur I'emprunt.). (Loi du 8 septembre 185\l, et arrêtés royaux. des 26 décembre 
l!IIU et ä novembre lllli21 § 10.) • . • . • • • • . 

Frais relatifs à l'enquête hygiénique et récompenses à décerner- à l'occasion de l'épidémie du choléra de 1866. 
(Loi du öjuin l8ü7.). . . • . 

Construction à Courtrai d'une remise póur six locomotives. (Loi du li juin 11!68, § 2'}.) 

\

' Part ùe l'État dans les travaux à exécuter- à la Trouille, à Mons. (Loi du 12 juin Hl(I~.). • • . • . . . . 

1 S 8. Amélioration du canal de Bruges à Ostende, en vue de donner plus de facilité à 

\ 

la navigation maviume . . . • . • . . • . . • • . . • . 
11.1atsTim& ; 

»~s TR..VAIJX ~usuca. l S 12. Réunion des embarcadères établis le long des quais du Kattendyk et du Rhin 
Loi ,lu s juin 1870. . bordant l'fsc3ut à Anvers . . . . . • • . . . . . 

\ 

1 
\ 16. Travaux d'amélioration de l'écoulement des eaux de la Senne de l'amont vers 

l'aval de la ville ile Bruxelles . . . • . . . • . . • . 

1 
§ 2;5. litablissement de nouveaux phares à Blanl<eaberghe et à Heyst . 

111N1s1·È1tE oE u oueaag., Travaux de défense à Anvers et à Termonde, (Loi du 2 seplembre 1870.) .. 
ill:ti'USTÈI\I! 

Dl!$ TIIUlUX PUILICS. 

IIUISTÈRII 
UK L'lllTÉ81F.UR. 

U1'1!STillll 
DBS 'CIU Y 4UX PUILICS. 

■l,:USTÈ:Rlt 
DK L"IN'l'ÊRllHJn. 

Ml~ISTÈ:118 

Construction ûe nouveaux murs et d'embarcadères le long: des quais 1l11 Kattendyk etdu R.hîll, el premiers tra­ 
vaux d'établissement 1l'uoe nouvelle écluse, à Anvers. [Loi 1lu 21 juillet l '137 l, § 15.} 

Construction et ameublement de maisons d'école, {Loi du 14 aoùl 1873, art. 1".). 

Loi du 16 août 187/L 

/ S 11. Travaux stipulés dans le traité do 12 mai 11!63 avec les Pays-Bas. 

1 S 12. Canal de Turnhout à Anvers, par Saint-Job in 't Goor. 

) § 16. Amélioration de la Dyle. . . . . . . . . 

. § 24. Subsides pour trnaux d'amélioration du système d'égouts de la ville de Tournai, 

Acquisition d'œuvres d'art destinées aux Musées royaux de peinture el de sculpture de l'État. ( Loi d11 t6 août 
187:5, ar!. I ". A.). • • • • 

1>ts TR.\YA.U:t puuzcs. 1 Reconstruction partielle ties quais d'Anvers el établissement d'installations provisoires sur la rive droite de l'Es- 
caut. ( Loi du 17 avril 187 4.) . • • • - . 

.l IIIPOJI.Taa. . fr. 



( 541 ) 

CICE i88i (SUITE). 

au 1" janvier 1885 (suite). 

- -- - 
1 1 EXCIWENTS 

CRÉDITS DÉPENSES IUiSTl•:S A l'A rsu ! 
rê1ulla.1H sur lo~ 

RES'l'ES UISPOl'llULES D~S .lLLOCATIONS 
utcorJés DIS SKllVlCIS VAlTS, l'AYEMENTS pour dei 

\ "AJl La aoua&T ,aun-rlF - DR0l'fS CONSTATES 
Ha'TlCNS SfifClA.Ul, Ob1Jervatio111. 

DROITS CONS'fATÊS 
sur l tr1101[!1,Hr 

1 t,L po.r ol ordonuoncds 1vr1c't1,11b lt'r 1u11.·utC1. ni à l'exercice 1 ~8:S, 

l au prollt dl•scrJuncltrl LKS CHiDlTI. 

1 
çonform~men t 

des lois spéciales. dt' l"Elul, UII.UONN.&.rfct11. à l'urtl<lt ZI 1ltiln lol 
,ur lo. ,ow~tuliUnf. 

144,887 4!i 28,430 62 28,4ô9 62 ,. 110,447 8,) " 

200,000 . . " • 200,000 " 200,000 ~ 

12.0,Mi 37 • " • 120,547 ô7 120,547 57 

20,447 83 • • . 20,4.41 1.1:r 20,447 83 

83,028 3:S " • . 83,028 S:5 83,028 33 

16,405 Hi . . • 16,405 15 • 

55,000 • • n . 55,000 >I 55,000 ,, 

140 16 • " » 140 Ili 140 16 

2,114 80 î,114 80 j,114 KO . . • 

1!18,402 15 108,40jl 15 198,40~ 15 . " . 
20,048 00 . n • 20,048 UG 20,048 06 

·l!S,210 48 " ., .. 15,i10 48 15,!HO 48 

421,618 61 303,650 2'il 303,630 2~ . 57,088 30 57,988 39 

32,79;i 74 32,7113 74 62,793 74 •> n ,, 

156,704 21 !i6,764 21 !S6,764 21 • .. ., 

7,851 78 t,619 71 l,Olll 71 . 0,2;;11 07 6,2~11 07 

16,838 40 1,225 . 1,2:l!S " • 15,613 40 115,613 40 

30,904 12 " .. • 30,004 J;,l 31),004 12 

167,780 87 16,311 10 tl>,311 10 . 152,475 77 152,475 77 

1,723 • ,, •> . 1,723 " 1,75!3 0 

40,507 50 30,920 44 30,9~0 44 . 9,386 95 0,386 95 

1,070,8~ 80 740,220 99 740,UO fl9 . 030,608 81 797,755 8i5 



BUD~il · D~ ~'EXER 

MINISTÈRES sr SERVICES. 

RBPOI\T, . • . . fr. 

SERVIGES SPÊCJAUX (som). 

DÊPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRROITS RESTÉS DISPONIBLES A LA CLOTURI•; Dil L'EXERCICE 1881, 
gT llOI\T Lli TR!NSl'llllT A EU LIU EN VEIITU DE L'U\TICLh 31 Oli LA LOI SUR LA !;OIICPTADIUTI! Bh L'ÉTAT (suite}. 

IUNIST.BRE Dl!S PIIUNGl!S, 

Bll'IISTÈRR 
DE L'll'.tTÉI\IIIVR. 

lllll!ISTÈIIIL 
D!I 'tB.l.VAUll l'UBLICS. 

llll'IISTÈllti 
Dl. t'IIITIÎRIRUR. 

IIINISTÈRK 
DES TIi.A.VA.Ui PUBLICS. 

■uusna11 DES lFHU.llCliS. 1 frais de confection et d'émission des titres 4 p. •[0, ainsi que de ceux. qui peuvent éventuellement être créés en 
exécution de la loi du !.I juillet lxïf>. (Loi du 27 mai 11:Hö, art:'4.) . • 

illUUSTÈ!II! 
DIi: L'UTÊIUEUI\ 

rll'IISTÈRE 065 FINANCES. 

Blll\USl\1'. Dl! LA G\lElll\ll. 

•ll'IISTÈR! 
DES Tlll.TUIX PUBLICS 

Bll'IISTBl\11 DES PIHtt'tES.J 

1 

1 
l!Ul'IISTÈRR DE L \ G\lERll.E, 1 

Appl'O(lriation iles terrains à ba.til- de !'École vétérinaire, à CUl'egb.em. (Loi du 1 •• juin 1814, art, 2. A.) . . . 

Dépenses d'ameublemeuts , frais d'emballage, de resnspon , etc. , iles collectîons provenant de la donation faite 
par M. Demeestee de Ravenstein. (Loi du tl décembre- löi4.) . • • . . . . . . . . . • . . . 

1 
§ 15. Mandel; travaux de canalisation . . . . . . 

Loi du O juillet 1875. 
§ 21. Construction du chemin de fer de ceinture à Gand 

Acquisition d'œuvres d'art destinées aur musées royaux de pelmure et de sculpture. (Loi du 24 mai 1876, n• 3.) 

) 

~ 5. Monument de S. M. Léi>pold i" et parc à Laeken. - Dernier crédit . 

Loi du ~7 mai 1876 . § 18. Nouvelles installations pour le service de la marine à Ostende. , 

§ 20. Travaux d'amélioration de la Grande-Nèahe . . • . 

Acquisitions d'instruments pour l'Observatoire royal. \Loi du 10 mars l S17, n~ 5.,. 

Frais de confection et d'émission de litres à 4 p. °lo pour l'exécutioo des lignes concédées. \Loi du ':lU juin 1817.) 

i 2° Exhaussement des all'ûls de siège pour canons rayés . 
Loi du '2 juillet l\\"n • 

'>0 Ouvrages de défense des forts ,lu Bas-Escaut . . . 

· S 8. Amélioration de la Gramle-Nèthe . 

\ 

S Hl Travaux d'amélioration à la Lys . 

S 12. Travaux d'amélioration du canal de Beuges à Ostende . 
Loi du 17 juillet 1 f\17. 

·} S 14. Amélioration du canal de Lisseweghe ; endiguement du Zwyo 

l § 1 O. Chemin de fer de Blaton à Atb . . . . • . . . . . . 

S 18. Voies et travaux Travaux d'extension, etc Plus-value des rails d'acier. 

M,se en ealeur de terrains domaniaux (Loi Ju f1\ an·il 11-178) . . . . 

A;n. I". Construction de deux forts permanents ea avant de Lierre et de Waelhem 
Loi du 18 avril !Si!I _ i sur la rive canche •le 13 Nèthe. 

) 
-:! r'omplérnent et amélioration Ju matériel de l'artillerie 

A IIEPOIITEll. 
'· 

. fr. 



( 343 ) 

CICt {88~ (SUITE). 

au 1•r janvier 1885 (suite). 

-i- - 1 
1 1 1 1 1 

CRi:;DITS DÉl'RNSES L \.(,Élllfü'l':3 

1 1é,11IIMt 1 1 
ucs n.s A. I'.\\ LI\ 

llf.~H~ ll1'1'1l~IDU,~ IH ~ ~LLUC\ r1o~s 
1 aceurdcs 1 oss SBll~IS ,urs. PA YE~IEN'fS ~u, lus ' pour lies 

1 81Ul,VIC&9 s,tcuL ', Ob1eri•111iot&1. ••• LS BUDOIT PPI.IIIITIF I l>ROIT~ CONSUTllS 1 sur . à 1ra11~rl1u., OllOUS ro~s·rA 11,S 1 1 n I' exercice l b~3, et pu 1..Lor,lont1G1tCi!i Hl'PICrOtS91CJU~rll'li9. et 
l..lS (;alhUTS~ au p10UL Ju1.rcuudc11 , ecufcrmëment 

tl~~ lois speciales ue 11:.1:.r oRuottrt.uclhl \ l'urdcl..- )1 J"~ 11, 1,11 
1 aur lu c:111nptabl111,.• 

l - - - - . ' 

1,670,820 80 74.0,220 Oil 740,220 00 " 030,608 81 707,7:15 8;1 i 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

i 
1 

1 
1 

l 
1 

t3,737 04 " .. .. 13,737 04 1:5,737 94 

5,602 {•4 1,751 2K 1,751 28 . t,851 66 1,851 66 

128 51 • 128 51 128 ?11 ., " • 
11,252 51 15,961 :52 ti5J)61 32 n \171 19 271 19 

100,000 . .. . » 100,000 ., 100,000 . 
40,198 ~\l 6,186 . 6 6,H6 !5ô " 43,011 Cl6 43,011 66 

8,115 11 S,t1lS lt 8,t 15 11 . ,, • 
18,080 28 " . . 18,080.28 18,080 :l8 

2s,:m1 50 " " 28,361 50 28,361 50 

oS,5!15 ;;1 39,364 63 59,54.6 t3 li! 50 19,230 74 t\1,230 74 

' 
75,139 ,. 1,122 . 1,122 . .. 74,017 . 74,017 ,, 

17,038 38 17,038 1,8 17,9)8 58 • . • 
58,006 68 10,81>1 2;1 10,831 23 . :H,17?1 411 sz.izs 45 

6,455 48 .. . • 6,455 48 6,455 .f8 

l-16,174 10 1,972 73 1,072 73 n 144/!01 37 14~,201 37 1 

476,240 84 • . • 476,240 84 476,240 84 

5,000 n . • • IS,000 • 5,000 • 
1,048 85 1,048 85 1,048 81S . " . 

8".lJ,468 50 463,231 44 424,060 65 30,170 70 362,~7 06 1162,237 06 

224,544 21} 224,544 26 22'4,!544 26 . • . 
148,745 04 81,806 30 76,806 30 5,000 • 66,939 64 66,031) 64 

4,295,184 37 57,583 20 57,583 20 n 4,237,601 08 -',237,601 08 

8,224,828 58 1,660,806 88 l ,62!1,617 50 44,180 20 6,5tslS,o:n 10 6,422, 168 72 



( 544 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINlSTÈRES ET SERVICES. 

RBPOllT. • • , • fr. 

SERVICES SPÉCIAUX (su1Ta) 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRÉDITS RESTÉS DISPONIBLES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

El" DONT Lil TllAl'l5FllllT à KU Ll!iU BI'! VERTU 01! L'ARTICU 31 Dil L4 LOI sua L.l CODll'UIIILITÊ D! L'lhAT (1uit11). 

l 
llll!USTZRE "' Fll'l,\~Cl!S. 

, Jll!IIST!lllll DIi 
1 L'!l'ISTltuCTIOl'I PUBLlllllK. 

.!ll~ISTZRH 
DB L'li'ITISlllliUR. 

l!ltllSda& 

Frais de confection de titres à 4 p. Ofo. (Loi du 31 mai 1878,) • . 

1 
Aat. 3, S 1. Pensions des professeurs et instituteurs , • • • . . . 

Loi du 4 juin 1878 . 
- § 2. Installation rles Académies tians les locaux d11 Palais de la rue Ducale. 

§ 7. Construction de barrages dans la Meuse. 

§ 9. Lys. - Travaux d'améficratiou • 

011s TRAVAUX PUBt1cs I Loi du !S juin 1s;s • ( § 10. Barrage de la Dendre. . . . 

§ 15. Installations pour la marine à Ostende 

§ 1 !5. Chemins de fer. - Voies et travaux • 

llHisTiu; DE LA GUl!RIIE.I Achèvement des forts de Merxem, de Zwyndrecht et de Cruybeke. (Loi du !S juin 1878, § j0.). 
llll'IISTÈRE 

ons uu~u.t eusucs. 1 i\latêriel métallique pour le service de la voie des chemins de fer de l'Ëtat en exploitation. (Loi du 17 férrier 
1879, n~ 1 ). • . • • . 

1111111sTÉ1tE DE tA Jusnc&. I Frais d'expropriation des bâtiments de l'asile dès hommes aliénés à Froidmont et de quelques parcelles de terre. 
tLoi du 1•• avril 1879.}. 

lllll'IISTÈRES DB L'1rnË­ 
IUEURel OH Tll.l.V!UX 
PUBLIC$. 

KIIUSTÈRli 
DB L'unénrnun. 1 Exposition internationale de Sydney. (Loi du 8 avril 1879} . 

Érection 1l'un monument à l'ancien Champ des Manœuvres. (Loi du 8 avril 1879.) 

111l'l1s1:ÈnK DESFll'lli'lt:Ks. 1 Conversion de Ja Dette 4 '/1 °(oen un fonds nouveau à 4 °/.; frais de confection de nouveaux titres. (Loi du 
23 juiltet 18ï9.) . . . . • • • • . . . . . . . . . • . . • . . • . • . . 

Ul'IISTBH 
DB t'INTÉRIEUII. Célébration du !10• anniversaire de l'indépendance nationale. (:toi du 4 août f 879.) 

illli'HSTÈRE 
DES TRA.VAUX l'UBLIGS. 1 Loi du 4 août 1870. 

~ 
t • ../. Construction et reconstruction de ponts appartenant à des routes.- Subsides. 

B. Raccordement, à Molenbeek-SLJean • du boulevard Léopold II au boulevard 
d'Anvers. . . 

r:. Prolongement de l'avenue ll'Aullerr,hem jusqu'aux nouveaux établissements 
militaires. . 

3° Pavillon de Tervueren. - Travaux de conservation. 

4• Palais des Beaux-Arts . 

5° École normale de Bruges 

de Gand. 

A anoan11. . . . . fr. 



[No 8.) 

CICE !882 (sul'fF.). 

au 1" janvier -1883 (suite). 

1 EXCÉDENTS 

1 

CRÉDITS DEPENSES nt:STES A I'A.\'.EI\ 
raf&ullont RtiSTES 01S~ONIDUS na s AL LO CATI IH\ S 

eeeordée 018 51U\YICl8 t'UTS. l'AYEMliNTS sur les pour du 
- DROITS CONSTATÉS 

11111. Tlt88 1nicu.v1, Obsmiation,. \""":~7."'""' DIIOITS CONSr.ntiis Stil à lTAnstdrer 

et ordo1111nntd1 OVIC'TU€U1' JUSTlfld9, el 1' l'e~eruico 1883, 
au 1uotit 1lcJ<.r~oneh:rs 1,1S Cl\llOIT8, conrorm~mari, 

de, lois spéciales. ~o l'El•t OIIDO"NiNcds. à l'nrtlclo 31 tlo la lol 
eur ln eomptnbllllô 

8,224,828,58 1,660,800 88 1,0Sl5,617 51) 44,180 29 6,555,0~ll 70 6,422,168 72 

16,126 42 1,512 50 1,512 50 t, 14,615 92 14,613 92 

73,275 10 " l) " 73,275 19 73,275 10 

10,2:.il 80 2,455 15 2,455 15 ... 7,776 71 7,770 71 

ttl6,837 97 22,477 58 ~,477 58 " 134,360 39 134,360 39 

Hi0,000 " ., l) • 150,000 1) 150,000 " 
155 07 155 07 155 07 » " .. 

286,500 " 45,594 96 45,304 96 \) 24t,t05 04 241,103 04 

455,975 66 ::H,584 18 261,418 04 166 14 194,589 48 194,589 48 

82,816 72 22,644 70 22,644 70 D 60,172 02 60,172 02 

350 " 550 • 550 " " • " 

50,000 l) " .. • 50,000 • 50,000 ,. 
251,090 05 17,529 51 16,881 57 647 80 255,569 68 235,569 68 

17 78 17 78 17 78 n ,. ,. 

106,547 35 56,417 55 56,417 35 D 50,130 )) 50,111'0 » 

4,119 83 3,965 17 3,965 17 • 1!>4 65 1ti4 66 

158,153 64 153,155 64 157,771 81 361 83 D ~ 

270,700 85 101,800 17 191,563 39 326 78 87,819 68 87,819 68 

57,519 0~ 6,535 81 6,5:55 81 " 50,815 21 50,815 21 

74,820 77 \) " . 74,825 77 74,823 77 

470,865 07 216,107 24 211>,l07 24 • 254,755 85 254,755 85 

462,972 15 420,818 07 420,818 07 ., 42,153 18 -42,155 18 

212,055 56 212,053 56 212,0M 56 • e * 
,, 

11,564,784 54 3,289,848 08 3,244,156 24 45,601 84 8,274,036 46 8,142,083 48 
87 



[No S.] 

BUùGE'l' DE L*lXER 

Compte provisoire des dépense$ 1 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Ruon-r. 

SERVICES SPÈCIAU:X (suna). 

DÈPENSBS SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRÉDITS RESTËS DISPONIBLES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

bT D0rtT LS TIUl'<SUIRT A 11.U tllll/ El'< Tl!RTU Dt: t1,U\TICLI! a Dl! U LOI SUI\ LA C0'11l'TABILITIÏ DB L'IÏTAT (suite). 

lllNIS'ffillE 
DES TR,\Y,\UX PUIILICS 

(suilt). 

Loi du 4 août 1870 
(suilt/. 

. . . fr. 

1 

8° Co~servatoire de Liège • • . . • . . . • . . . . • . • • • • • 

0° Transfürl du Musëe d'histoire naturelle dans lei; bâtiments du Jardin Zoolosique • 

110• Construction de l'hôtel des Monnaies . 

1 t0 Restauration du palais des princes-évêques à Liège. 

12n Hótel du Go1nerne111enlp1·ovï11cialà Bruges; recnnstruction des bâtiments ineen- 
diés. . . • . _ . • . • . . . . . . • . • . • • . • 

14° Bureau priDcipal cles postes et télégraphes à. Bruxelles • 

115• Déplacement de l'Obsenatoire royal de Bruxelles 

16° Barrage de la Gilepre • 

17° Meuse . . . 

t8° Ourthe. - litablissement d'un pont à Ch~née . 

t!I" Canal de jonclîon de la Meuse à l'Escaut 

20° Canaux houillers du Hainaut . . 

; !H• Escaut. - Travaux d'amélioration 
( 

23~ Lys. - Pont à Courtrai cl chemin de halage • 

'.M° Canal de Gand àt Terneuzen • • • 

26° Dendre. - Travaux d'amélioration. 

27" Gramle Nèthe. 

28° Yser. - Travaux d'amélioration 

29• Canal de Roufers à la Lys • . 

50° - de la Lys à l'Yperlée. - . 

31° - de Bruges à Ostende et port <l'Ostende 

3-:!0 Installations maritimes ä Ostende 

33° Nieuport. - Bassin à Rot • . • 

341> Blankenberghe, - Plage iles bains et dépendances du port 

37° Exécution des travaux stipulés dans le traité du 12 mai 186'> avec les Pays-Bas. 
1 
•1 58° Chemin de fär- d'AmeH à la. frontière des Pays-Bas dans la direction de Tilbour1r 

ou de Boxtel • • • • • • • . • • • • . • • • • • • • • . 

A l\EPOI.TIB, • • . fr. 



( 547 ) [N° 8-l 

CICE i882 (SUITE). 

au 1" janvier 1883 (suite). 

CRÉDITS DÉPE:NSES IIESTES A. PA.VEI\ 
EXCl~DEN'l'S 

rbultnnt RBS'US DISPON18L88 DB:S A.LLOl:ATIClftS 
aci.ordl11 usa uav1c1S PUTS. PAYEHENTS sur les p.ourdca 

Pli. LB IUDCKT ratKlTlP - DROITS CO!ISTATliS 
sa1:v11ass SPicuu1, 1 Ofmtrvation,. 

DIIOITS CO!ISnTfS 
sur à transfdrer 

et par el orllonnam~s U'PKCTUiB IT JU8Tl PJ'IÎS, cl à l'exeresce tB831 

des leis spéciales. 
nu prollt ùes <.rt!onclt'r, LU l-RÏLllTSo confo1 mtUtQIII 

tlo l'Ktu.. 0RD0NNANC48. à l'ur\loh 51 da lfl lol 
sur la. c:0111pubUlt~ 

11,5$4, 784 54 3,280,848 08 5,244,156 24 45,691 84 8,'iH4,930 40 8, t 42,083 48 

200,000 J) 53,440 1) 33,440 " • 166,560 1) 166,560 • 
245,259 10 1,845 22 1,82:l 21 21 0t 243,415 88 i43,415 ~8 

33,7Ó2 90 25,768 71> 25,768 70 ,, 8,024 11 8,024 11 

260,365 73 70,561 67 61,666 77 8,604 90 199,00:l 06 HJO,O0'i! ClG 

07,018 42 97,018 42 97,018 42 • " • 
1,194,710 82 5,~78 00 5,115 uo 165 " 1,180,431 U:! t,189,431 m 
901,157 80 28,551 60 27,964 81 586 70 962,606 '20 OO':l,606 ~O 

101$,566 57 " » " 105,566 37 105,560 'Z'JT 

105,541 68 165,541 68 165,541 68 . » 0 

08 ·79 •> " 0 98 79 981~ 

55,855 50 24,84;} 54 514,842. 54 ,, tl,Ott 05 11,011 4)5 

5,391,250 74 2,472,557 66 2,465,504 82 6,942 84 2,018,722 os 2,018,722 4!8 

1,004,852 ·1s 907,212 70 003,058 81 4,155 89 7,619 43 7,619 -45 

343,453 61 q00,559 q8 309,559 38 Il 3ii,894 23 35,804 93 

1,470,018 11 t,508,009 6t t ,:m1 ,406 40 643 12 170,018 50 170,018 51> 

28,304 56 25,734 06 25,614 06 tso " 2,620 30 2,620 ~o 
25,484 14 8,293 78 8;J03 78 ' 17,190 36 17,190 ~6 

20 SS 29 88 29 88 » •• • 
156,241 32 131,619 20 131,619 29 " 4,622 03 4.622 .i3 

1,908,477 " 1,{)90 50 1,900 !>O 0 1,996,486 50 1,9D6,486 !10 

2,707,204 61 212,495 13 212,495 13 • 2,584,790 48 2,584,79D --18 

550,000 )) " )) • 350,000 • 350,000 • 
903,038 40 217,779 07 217,579 07 200 " 716,159 42 776,159 --12 

217,375 12 " • 217,375 12 217,375 12 

80,000 » " )) )) 80,000 •> 80,000 . 
2,070,932 70 103,410 07 103,136 07 283 • 2,867,513 63 2,867,515 '33 

3~,719,838 9!S 1 9,531,265 03 1 0,463,76':l 64 67,502 30 23,188,573 92 23,055,720 !14 1 

88 



[N° 8.) ( 548 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

HINISTÈRES ET SERVICES. 

R.sl!ORT. • • • • fr. 

SERVICl~S 8PÊCIAUX (smTB). 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE GRÉOITS RESTÉS DISPONIBLES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

ET DONT Lli TRA~SFEIIT A EV LIE:U :ui YtiRTU DE L1AnTICU, U Dit L.t. LOE SUR U COllll'T.t.BILITIÏ IIE L'ti.TA.T ($tlit8}. 

lllllflSTÈR.B 
IIES TIi.AVAUX l'UDLICS 

($uite). 

1 
1 MfälSTÈltE OE } 
l.'li'ISTR UCTIOII PUBLIQUE.{ 

illllllSTllRE 
OF. t'rNTIÎRltUR. 

llll111STtRS 
nas Fl~Al'ICES 

llll!flSThRE 
DE L'INTÉRILUR. 

l!IINIST!RS 
DE L'HTÉRIEVB. 

JlllflSTàRE 
DES FIIIAi'IChS, 

' Î lllUISTÈRE DIi 
: L'llfSTRVCTION l'll'BL!QUE, 

1 

Loi du 4 août 1$79 
(suite). 

59° Chemin de fer- de Librement à Bertrix et études du prolongement vers le chemin 
cle [e1· de l'Esl français • • . . • 

40° Chemin de foi• de la vallée de l'Amblève • • . . 

41<> tie Wavre à Jodoigne par- Gastuche . 

d'Audeuat-tle à Orrolr, 

43" Parties communes aux lignes de Virton el d'Athus à la Meuse, avec station 
d'échange à proximilê de Virton . 

45° Voies el travaux. - Travaux d'extension el ile complément • 

46 ~ Extension du matériel de !l'action el de transport 

49~ Achat do deux bateaux pilotes. 

51 ° Paquebot en acier. . 

52~ Universités de l'État, amëlloration, ete., construcuon de locaux, installations maté- 
1·ielles . • • • • . 

5ii0 Ëcoles normales primaires et sections normales ile l'État déjà existantes. Amélio- 
rations de locaux . • • • . 

1 54° Travam: de voirie vicinale, <l'assainissement et d'amélioration des cours d'eau non 
navigables ni flottables • • . . • • • . . • • . . . • • • • . 

Approp1fa1ion et installation du nouvel Hôtel des Monnaies. - Partieipation à I'Exposltion nationale. (Loi du 
15 mars 1880.). . . . . . • . . . . . . . • · • • · • • · · · • · · · · 

Participation ties producteues belges à PBxposltion de Melbourne. (Loi clu 16 mars 1880.) 

i!IIIVISTÈRli nit LA GUERRE. 1 Construction el amélicaration de casernes el d'hôpitaux militaires, (Loi d11 27 avril 1880.) 

■ll'IISTÈIIR 
DIS TIIAYADî PUBLICS 

Confection des tables des. anciens registres paroissiaux. (Loi du 15 mai 1880.) . . 

Fabeieation de monnaies et de médailles en souvenir llu 50• anniversaire de l'indépendance nationale. (Loi du 
15 mai 1880.) . , . . • . • . . . . • • . . . . • . . . . • • • • • 

Création d'une bibliothequecent.rale. (Loi du 18 mai 1880.) . 

Loi du 23 mai 1880. 

/ t• Escau!. -: Travat\X d'amélioration et transformation, de la navigation intermittente l en 11avrgat10n continue . . . . . • • . . . . • • • • • • . . • 

J 2° Lignes télégraphiques à établir le long: des canaux • . . . . 

1
4° Voies à établir sur les nouveaux quais à Anvers; travaux d'extension aux stations des 

établissements maritimes, • . . . • . . . . . . . . • . 

, 5° Transformation de reœbranchewent du Quartier-Léopold, à Bruxelles • . . • . 

A RBPORT!R. • • • • fr. 



( 549 ) [No 8.J 

CICE 1882 (SUITE). 

au 1" janvier 1885 (suite). 

Cil.ÉDITS DÊPENSES llES'!'ES A PAHR F:XCÉDENTS 
OES AUOC.\'flUNS ré111llont PAYEMENTS s111· les ttt.STES Dl~!•O~IULES \lour du occorJé1 

DBS SliRVICSS. FlltS ~ aaavicas S1'fcu.ux, 
P.lR J.K DUDOHT PRUUTIP - DROITS CONSTATMS Observations. 

D~0ITS CUNS1~T~S sur À tro.usC~rcr 
el par eL ordounoncl:t BFVSCTU~S ST JUSTI Flftl, ol it I' exercice 188~, 

uu profit dt>.il"I tf1uu:hrJ LIS cnáDlTS, ecuteimëmem 
des lois spócinlcs. Ile l'Etat. OllOONNSNCHB. ~ l'tntlel1: 31 ûu la. lol l 

l sur lu ~om11tulillLt~. 

52,719,838 05 0,1:iöl,265 03 9,405,762 04 07,äO~ en 2ö, 188,573 92 23,05!>,720 94 

708,900 41 258,781 00 256,066 41 2,715 4\J 470,118 51 470,118 lil 

5,952,120 11 924,075 61 916,018 25 8,0~7 38 5,027,-144 50 5,027,444 se 

1,970,889 77 17,ö98 es 11,r.os 05 ., 1,955,401 14 1,955140 L 14 

1,905,958 74 158,908 75 153,790 15 5,109 62 1,855,040 00 1,855,040 99 

74.4,492 62 lll5,7:l7 44 179)575 10 16,152 34 548,765 '(8 ?>48,765 tS 

2,255,041 92 ~,008)972 65 t,098,447 re 10,525 40 240,060 27 24:6,969 27 

277,701 55 228,649 15 226,689 65 1,959 50 49,112 58 49,112 58 

666 64 . " " 666 64 • 
700,000 ., " • • 700,000 • 700,000 • 

4,220,662 07 1,947,454 57 1,510,689 75 456,764 84 2,215,207 50 2,275,207 50 

185,110 54 80,075 17 89,071, 77 " 96,045 77 06,045 77 

1,157,274 02 506,276 56 285)812 06 22,463 60 850,998 56 850,998 56 

7,525 50 5,058 16 2,548 16 4fl0 0 4,487 23 4,487 23 

20,010 91 12,020 42 12,029 42 • . 8,800 49 8,890 40 

519,801 01 510,801 01 516,785 96 5,017 05 >) • 
l0,869 40 10,868 72 t0,817 78 50 94 ~ 68 ., 

2,557 20 » » " 2,3ö7 20 • 
32,088 00 4,757 60 4,757 60 ., 28,'.!31 30 28,251 se 

500,000 0 " " " 500,000 » 500,000 " 
41,650 74 41,630 74 41,650 74 • ~ • 

758,002 54 675,!)75 55 675,075 55 )) 62,029 19 ~2,020 19 

1,000,000 ,, ., )) ' 1,900,000 )) 1,000,000 ,, 

56;661,722 31 16,895,285 06 16,:il0,874 42 575,408 64 59,7G6,430 25 !.59,650,501 75 

1 



[ N• 8.] ( 5f$0 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte pravfsoire d~ dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

IIE11on1·. • • • • fr. 

SERVICES SPËCIAUX (sulTB). 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PA.llTŒS DE CRÉDITS RESTÉS DISPONIBI...ES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

ET DONT Lit 'rRUISFllllT .1. IIU LIIIU lil'! YEI\TU DR 1,.1.lR.TICLll 31 DB U LOI SU:! U C0lPTOILITÉ DE L'tTU (suite). 

IIIIIIISTÈI\F. 
Dl:S TRAVAUX PllllUCS 

(suite). 

l Ame~blement et ~nstallati~n ,tes_ bureaux dans les-nouveaux locaux et renouvellement d'une partie du mobilier 
de I hôtel du ~l1n1st1·e. (Loi 1111 'ib mat tll801. . • • • • . . . • • . . . • • • • • 

Recensement décennal de la population, à opérer au 51 décembre 1880. (Loi du 25 mai 188ù.) • • • . 

Ameublement des bureaux de l'administration provinciale de la Flandre occidentale. (Loi du 2'.i août 1880.) 

j ~ Organisation matérielle de l'enseignement normal pt-imaire, 
! Loi du ~n août 1880. 
) Ameublement et installation du Ministère de l'instruction publique. 

,, ••NrSTÈRB »& } to Frais du concours onverl entre tes instituteurs poue l'élude des sciences naturelles 
L 11sT11Ut:TIO'- PUBr.J~UE f 1 dans les écoles primaires communales. . • • . . 

\ Loi du 2:; août t 880. 5° Cours normal temporaire de dessin pour les membres Ju personnel enseignant des 
écoles communales el des écoles normales prhnaires . . . . • 

7·· Construction et ameublement de sections préparatoires d'écoles moyennes 

MtL'i(S.'rÈRe 
DE L'tNT~Rl6Ul\. 

JIIINISTÈRII 
DES TllA. Y .lUlt PUBLICS. 

Loi d11 25 mai 1880 
(mite). 

Lot du 2ri août 

! 6° Remises à voitures et à locomotives, ateliers, etc. . . • • • 

7° Si&naux et appareils de sécurüé . . . • • . • - . • 

8• Extension et amélioration du matériel de traction et de transport. 

[ 1 • Amélioration el construction de locaux pour l'enseignement normal primaire 

2° Agrandissement et reconstmction partielle de l'école normale des humanités, à 
Liège. . • . . . . . . . • . . 

3° Canaux houillers du Hainaut 

4° Installations maritimes d'Anvers • 
) 

1880. \ 5° Canal de Gand à Terneuzen. 

1 
O• Rachat de la concession du chemin de fer de Virton . . • . • • • . • • . 

7• Rachat du matériel d'exploitation du chemin de fei- de Virton; euensien du matériel 
roulant du réseau de l'Etat . . • . . . . . . . . . . • • • • , • 

8° Travaux d'amélioration el d'extension à effectuer sm· la hgne d'A11versà la Iromiêre 
des Pays-lias; construction d'ateliers, de remises el de magasins pour le service de 
la traction et du transport . 

lllmlSTÈIIF. 
DE L't~TÉLUEUR 

Célébration du 50• anniversaire de l'indépendance nationale ( Loi d11 28 août 1880.) 

Construction el ameublement de maisons d'école (Loi du 2i août t880) . . . 

A RIIPOB.TEII, • , • • fr. 



( 5tU ) [N° 8.] 

CICE 1882 (SUITE). 

au [" janvier 1883 (suite). 

CRÉDlTS DÉPfü'{SES 
EïCÉD~.NTS ussrss A r.\UI\ llES U,LOC.lTlUlU rrsuluuu I\IIS'tLS DISPUl'IIULlS 

accortUs \.IKS s.11.rtcss &-.uTa. PAYEl'IIBN'l'S sur les pour des 

ua LB BUDGJT PIIIMITIV - uaurrs CONnA.Tlls sur 8EllY1Cl!8 8Hf<:U.Ul > Obaervationa. 
DROITS CONSTATtS 

li Lransrt.!1cr 

cil par ,, 01·do11na11c~, WFFBCîU~S Bî)USTIYltS, ol i, l'exercice 1883, 

DU p1of~/l~~~:i~11çlcr1 
LS8 CRÓDIT9, rour0rmduuu1. 

des lois spéciules, onoOMNlNCKS, L\ 1 •urllclc 81 Jo 111 tol 
.uu·lo. NWplta~llild, 

!:i6,661,72:! 31 16,80!>,285 06 16,510,874 42 !575,408 64 ö0,766,430 25 30,630,501 7 5 

1>98,4115 ~4 248,474 .'.30 246,900 67 1,584 63 140,941 04 140,94[ 04 

211,7!:iO 85 103,601 55 103,601 55 0 108,0aO 50 108,0!il) 30 

150,185 60 150,185 60 150,185 60 0 & • 

13,634 iw 13,634 30 13,634 30 • ft " 
620,725 81 4111,807 21 500,608 46 25,108 75 204,018 60 204,918 60 

1,530 26 1,500 35 1,509 55 ,,. 20 91 • 
112,481 12 107,958 90 107,01>8 90 " 4,522 22 J,522 22 

34,004 05 4,106 98 4,196 08 •. 29,807 07 20,897 07 

232 3!) ., . & 232 59 .. 

15,000 » . • " us,ooo • 15,000 • 
112,993 87 47,111 51 47,ttt 51 " 65,882 56 65,882 36 

458,214 65 458,214 65 458,214 65 " • • 

552,227 30 141>,058 80 14!:i,058 80 " 187,168 50 187,168 50 

!:i00,000 . ,, • •• !:i00,000 • MO,O00 ,, 
41 J,139 41 411,139 41 411,130 41 >) " • 

1,500,000 ,, 293 00 203 00 " !,499,706 91 1,490,706 01 

6,048,500 ,, 282,805 39 ~74,560 71 8,442 68 6,665,606 61 6,6651606 (H 

332,228 32 58,283 88 38,283 88 • 293,044 44 293,944 44 

676,640 52 643,721 70 643,721 79 .. 32,918 75 32,018 73 

5,400 92 !S,204 Oli 5,204 05 • 285 07 285 07 

345,450 . . 171,555 70 121,635 79 50,000 ,, 173,914 21 175,914 21 

69,842,457 11 20,143,908 60 19,485,293' 90 660,614 70 40,698,548 51 40,562,417 71 



[No 8.] ( öl'2 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

RIIPOl\t. . . • fr. 

SEilVICES SJ.IÊCIAUX [sures], 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRËDITS RESTÉS OISPONIBLES A LA. CLOTllRE DE L'EXERCICE 18811 
l!T DONT LS 1'RAl'ISF6I\T A. EU LIEU EN VEIU11 l)fl L'U\TICLE ~· DIi I.A. X.01 SUI\ X.A. CO11IP'U.l)ILITIÎ na L'li'rA.T (mite). 

l!INISTÈIIE 
nss TII.\Y.\UX PUBLICS, 

l 
l llll'USTÈRl!i DE LA JUS.TtCE. 

lllli'IIS'FÈRH 
D6 L'1~:riht1EUR.. 

Crédit pour compléter le balisage et l'éclairage de l'Escaut. ( Loi du 2 jan viel' 1881.). 

§ 'I. Rachat du chemin de fer- ile Lierre à Turnhout. . 

§ 3. Travaux d'an1éliol'ation et d'extension sm· les lignes d'Anve1·s à la fr9ntière des 
Pays-Bas et tie Lleu-e à Turnhout] construction sur le réseau lie l'Etat, d'ate­ 
liers. de remises et ile magasins pour les services de la traction el du matériel de 
transport, travaux à exécuter dans les {pres de formation, etc. . • 

Loi du 2 11vril i881. 
§ 4. Travaux d'extansiou et. d'amélioration sur les chemins de fer de l'Ëlat1 expropria­ 

tions el constructions • 

§ 5. Signaux et appareils de sécurité • 

~ ü. Construction d'un ëtablissemeut d'aliénés, à Tournai , 

Partieipation des producteurs belges à l'Bxposition ÎDleI"nationale d'êlectt-icité de Paris, en, 1881. (Loi du O avril 
'1881.) • • . . • • . • • • . • . . • . . . • - . ' . . . . • • • • • • • 

MINISTÈRE DES 
AFl.'AmEs ünAttGÈnEs. 1 Acquisition et apprepriation d'un immeuble situé rue des Augustins I à Bruxelles, et destiné à l'inslallalion d'un 

musée commercial. (Loi du 20 avrii 1881.}. . • • . • • . • • • . 
:llll'IIST.fiRI! 

D& !.'INTIÎlllEUll. Acquisition de l'Institut agricole de Gembloux. (Loi du 18 juin 1881.) 

) 

AI\T. I ••. ~füe en valeur ile terrains domaniaux, - Augmentation des crédits spéciaux 
alloués par fes lois des !••juin ·JS.74, 2juillel 1875 et 15 avril 1878 . • . 

1111N1st~11& DtiSFl~ANcEs, I Loi du 28 juin 18111. 
- 2. Subside accordé à Ja ville ile l\Iolls pour compléter ses travaux rie voirie sur 

les terrains domaniaux. • 
MINISTÈI\R 

DE L'uullniRUll. 1 Extraetion, solidification et montage d'ossements fossiles découverts à Bernissart. (Loi du 30 juin 1881) 

1111N1srÈRli oa LA Gu1111a~ 1 Construction d'un nouveau dispositif militaire, en remplacement des fronts intérleurs de la citadelle du Nord, à 
A11ve1·s. (Loi tin 30 juin l8S1.) . • 

ll1NIS1'ÈRE 
DBS TRAVAUX PUBI..ICS I Détournement <lu Schyn. (toi du 30 juin 1881.). 

Jlll'IISTÈl\li DE LA !USTICE. 

1 !llt'IISTÈIIK DR 
, t'111srRUGTI01( PUDI.IQCIK. 

>HN"'TÈRf. 
D~.S TII.\VAUX PUBLICS, 

Continuation des travaux du Palais de Justice en construction, à Bruxelles, (Loi du 50 juillet 1881 .). 

Avances aux insi.ituteurs communaux des sommes dues pom· li"aitements en cas de refus de payement des com­ 
munes. (Loi du l'' août 1881) . 

Loi du 1-l août 

1 

1881. ~ 

~ 1. Construction et reconstruction de ponts. - Baccordement de routes. - Subsides. 

~ 2. llôtel du Gouvernement provincial à Bruges; reeenstructlon des bâtiments incen­ 
diés. - Construction de loc-aux pour les ponts et chaussées . 

( 
§ ;;, t.onstructlon d'un nouvel hôtel pour le Gouvernement provincial, à Hasselt . 

§ 4. Prison cellulaire, à Saint-Gilles lez-Bruxelles. . . . • • . 

i\ I\EPOIITBII, • . fr. 



( 3tf3) [N° 8.] 

CICE {882 (SUITE), 

au 1•r janvier 1883 (suite). 

- 
CRÊDITS DÉPENSES RESTES A PA nn EXCÉDENTS 

r~sultanl DIIS ALLOCATIOl'I!> 
ececedes PAYEDIENTS sur les RijSTES OISPONIDLl!S pour Ju 

bK8- SJ:H\VICB! l'.ilTd. 
P.ln J.11 DUDOBT PllUllTlt' - UIIOITS C.Ol'ISrATÉS 

1111\YttZS BP~CU.VX.1 01,aol'vation&. 
DhUITS CON>TATllS sur "IU1nsCdrcr 

et por e& or1lonuancts IYFH.CTUdsll.r JUSTll'lds" (Il it l'exerciee t8K3, 
au pru!lt t.locr6ttuc:lcn Llf:I cnjo1TS. c:011Co.r111c!lmeo1 

dos lois spéeiales. dt l'~tal OR.D0NN.\Ncls. à l'o.rtlole at do ltt. tol 

1 aur la c,,mplabllltf. 

69,842,457 l t !10,143,908 60 10,483, :?03 00 660,614 70 40,6U8,548 5 t 40,5ô'il,417 71 

' 

! 
481,015 59 476,072 09 471,800 65 4,271 44 4,043 50 .f,043 50 1 

4,300,000 ., 4,000,000 " 4,000,000 ., .• 500,000 " 300,000 . 
1 
! 
1 

3,670,4!17 59 1,885,172 17 1,852,614 45 3~1557 n 1,704,Sl!S!S 42 1,704,255 42 

821,452 04 700,89~ 12 798,241> 64 1,64.5 48 21,560 82 21,560 82 

854,713 60 734,664 24 nS,21lö 31 6,380 03 120,040 45 120,040 4lS 

384,152 65 584,152 65 
1 

ii84,152 65 ., • • ! 
1 
i 
1 

40,000 " 40,000 • 40,000 " • 0 . 1 
! 
1 
1 

64,651 05 57,183 71 57,t8ö 71 0 7,448 24 7,448 ll4 

2,521 00 2,321 !JO i ,, >1 • 0 ' 
' / 

050,000 • 558,087 28 553,707 28 4,ö80 n öOl,OI, 72 301,912 72 

100,000 100,000 100,000 
i . n ,, . • . 
1 

9,626 42 7,534 54 6,534 54 1,000 . 2,001 88 2,001 88 

1 
1 

5,850,000 . " ' • 5,850,000 » ö,850,000 • 1 
1 

1 
440,000 " • • . 440,000 • 440,000 11 1 

1 
1,255,099 15 1,255,000 13 1,255,000 13 • ,, • 

1 
1 
' 

453,000 . 215,000 . 215,000 11 . 238,000 • 238,000 •. 
t,28-J.641 • 1,27:l,1133 20 1,262,503 15 10,630 05 8,707 80 8,707 80 

500,000 " 'i00,074 49 200,074 40 . 209,925 51 200,025 51 

100,000 . 266 60 266 60 1) 90,733 40 99,73ó 40 

15,525 25 15,525 25 15,325 25 200 • • . 
1 
1 

1 

: 
80,425,065 20 52,145,566 05 31,423,885 75 721,680 32 57,~o,,oo 15 57,141,046 45 

89 1 



( 5~4) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Rf.l'OI\T. • fr. , • 

SEI\VICES SPÊCIA UX (sUlTR), 

DÉPENSES SUI\ DES CRÉDITS OU PAIi.TIES DE CRÉDITS RESTÉS DISPONIBLES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

BT DO~T til îlllt'ISF!iRT -' BU LlliU lit< VERTU DIi L1ARTICL8 31 Dl! Ll LOI SUR LA COlfl'TABIL.lTÊ OB r.'tT-'T (suil1;1). 

llllllSrillli 
Ol!S TJl.lTAU:t PU&LICS 

(.suite). 

Loi du 14 août 1881 
(5UÏl8). 

§ 5. École de méileclne vétérinaire de l'État, à Cmegl1em
1 
eecenstructien de murs de 

soutènement le lollff de lil Senne . . . • • . . . . . • • 

S 6. Conservntcire royal de musique, à Bemelles. -1'ravaux supplémentaires. 

§ 1. Ar,randisscment du Palais de la Nation et des ~linistè1·es. 

§ 8. Á. École normale de Bruges. 

B. de Gan,! • • 1 

C. Écoles normales et sections primaires existan te~ ; construclion et ameublement. 

§ 9. Meuse. . . . 

§ 10. Ourthe canalisée 

§ 11. Canau:,i; de Liège à Am•e1·s • 

§ 12. Sambre canalisée . . . • 

§ 15. Canaux houillers (lu Hainaut 

§ 14. Escaut. - Travaux d'amélioeatîon. 

S 15. Ruisseau de l'Espierre . 

S 16. Installations maritimes tl' Anver; 

§ 17. Canal de Mons à Condé . . 

§ t8. - tie Gand à Terneuzen. 

§ 19. - de Selzaete à la mer du Nord 

§ 20. Dendre 

§ 21. Rupel. 

§ 22. Démer 

§ 25. Grande-Nethe . 

§ ~4. Dyle . 

§ 25. Senne. 

S 26. Yser . 

§ '.17. Écoulement iles eaux du S111l rle Bruges. 

§ 28. Canal de Bruges à Ostende et port d'Ostende 

§ 20. Port de Nieuport . . . . 

- . 

, . 

A RRPORUR. • , fi:. 



( 36~) 

CICE !882 (surrs). 

au 1" janvier 1885 (suite). 

/ 
li:XCÈDJi:!.'i'l'S CIIÊDlTS DBl'ENSES llliS'l't-:S .\ l'A ntl 

résultant llb~'l ss lJl~l•ONlULllS Dl$S AiLLOCA.'1'10i.lS - oc-;o.rJc'" DkS H.I\YltlSS i-"HTS. PAYEMENTS sur les pou.rdli!!l 

Pl R. J.11: IIJDGKT FR.UllTlft - DII0ITS r.0N$1'U6~ 
.Slftl'ICHS 8HlcU.IIX 1 

Olw1rvat1'011~. 
0II0l'rl, CONSTUÊS 

sur 4 tu11.ur,rc,· 
et 1ior et orllonnuuct.15 nnc1uEs B.1· Just 1n1h" el i, I' exere iee 1883, 

nu 1,1rot.lt ùi:~ c:rdimch:1, LB8 C ,ii!DITS, tonlormd11ii:ot 
des lois spéaialos. Ja l'E'tol. onD0N.N.lNCÎ9. ù l'ortlclt 211 do Ja lol 

sur lil complubllitd-. 

1 
89,425,065 20 32,145,566 05 31,425,885 73 721,080 5:.l 57,270,400 US 57,141,04.6 45 

.. 

119,778 •> 42 • 42 » ,, 1H),7ó6 ,, 110,736 ,, 
13,143 14 15,145 "l4 15,143 14 • • " 

162,108 04 152,108 04 162,108 04 .. • . 
350,000 • • • . 350,000 >) 350,000 • 
160,000 . 82,830 01 82,830 01 • Ti,160 00 77,160 00 

1,187,200 . 10,605 60 10,605 60 • 1,176,504 40 1,176,594 40 

1,908,601 51 166,570 50 ·166,570 50 • 1,832,02:l 01 1,83'.'l,0:!2 01 

220,000 . 752 • 752 . . 219,268 " 219,268 • 
21H,404. 20 246,708 46 2.U,708 46 5,000 • 44,695 14 44,1:195 74 

150,000 . 150,000 • 150,001) ., . • ,, 

5,500,000 • . . • 5,500,000 ,, 5,500,000 ' 
5,000,000 . 980,950 96 880,140 09 1(}0,S10 87 :l,O l 01040 04 2,010,040 04 

l00,000 ,, 59,689 09 59,689 99 . 40,310 01 40,510 01 

5,000,000 * 5,000,000 • 4,908,550 . 1,6!SO & • . 
100,000 n • • • 100,000 • 100,000 . 

1,587,262 58 558,931 53 558,931 53 • 1,048,531 05 1,048,331 05 

150,000 >l • . • 150,000 ,, 1iso,ooo • 
104,0ü5 47 87,541 34 76,189 7S t 1,551 50 107,422 Hl 107,42';1 13 

2,'i0,000 ,, 2,234 64. 2,234 64 • 247,?65 36 247,765 56 
- 

225,000 • . " • 225,000 ,, 225,000 . 
75,000 b • . . 715,000 n 75,000 . 

500,000 n ,, ,, • 300,000 . 300,000 • 
500,000 " " n • 500,000 ,, 500,000 .• 
1:13,270 01 123,270 91 123,'.i!70 01 • ,, .. 
2,275 31 1)76 27 076 27 • .1,299 04 1,290 04 

500,000 n " " • 1100,000 . 500,000 • 
250,000 n • . ,, 2!!0,000 • 250,000 • 

109,035,072 56 59,780,019 44 58,051,417 60 849,501 75 7lJ,l!l4,152 92 70,015,700 'H 

90 



[N° 8.] ( 366 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provi·soire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

RIIPORT •• 

SERVICES SPÉCIAUX (s1Jm). 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CRËDl'fS RESTÉS DISPONIBLES A LA. CLOTURE DE L'EXERCICE 1881, 

ET DOl(T LI! TR.&NSl!'l!RT • su LIEU lilt VIIRTU DIi L' A.RTIGLI! Sl DS u. LOI SUR L,\ COlll'TABU.lTIÎ DIS L'ÉTAT (suite). 

llll~ISTJ1RE 
DES TRAVAUX PUBLICS 

(~uite). 

. . fr. 

Jlli:tlSTÈRE 
Dl! L'1tntn1EUR. 

1 § 30. Travaux M défense de la elite • . 

1 S 31. Polders el Wateringues. . • • 
' ' ' S 32, Élablissement de lignes télégraphiques sm· les l'i Yes des voies navijJables 

§ 35. Cliemin de fer. -- Station de Dison . • • 

§ 54. Voies et travaux. •·· Constructions nouvelles • 

§ 35. Malé1·iel de traction et de transport. - Cbauff'age des trains . 

§ 36. Construction ou agrandissement de bureaux de poste . • • 

~ 37. Création et extension _ùe bureaux télégraphiques, établissement de ligues nou- 
Loi du t4 août 1881 \ veltes, etc. . . • . . . 

(suite). 
S 38. Construction d'un bateau-pilote 

§,39. Achat d'un petit steamer pour transporter , en rade d'Ostende, les voyageurs et 
les colis postaux. . • . . . • . . . . . . . 

S 40. Complément de l'inventaire el de l'armement d'un bateau garde-pêche, 

S 41. Acquisition et installation de • sirènes • à bord tfe deux bateaux-phares • 

§ 42. Application aux deux nouveaux bateaux-phares du vireveau Harlleld 

§ 4ö. Installation d'une "sirène » à l'extrémité de la jetée Est d'Ostende • 

§ 44. Construction de deux remorqueurs. . . . . . . . . . • • 

{ 

·1° Confection des tables décennales des actes de l'état civil.- Période de 1871 à 1880. 

) 

Loi du 10 août 1881. 
4° Acquisition d'un nouvel orgue pour le Palai$ des beanr-arts . . . . . 

Armement et équipement ùe la garde civique. (Loi du ~5 août 1881.). , . . . • . • • . 



( 5H7 ) [N° S.] 

CICE 1882 (SUITE), 

att 1" janvier 1885 (suite). 

- - 
1 EXCÉDENTS 
1 

CRÉDIT$ DÊPENSES nssrss A l'A'l{Ell 
r1.~ultum nesres DISl'IINIDLES IIES ALLDC.t.TJO!IS 

QCCOtl\6,s 01s ssnvrcas P.U't8, PAYEMENTS sur les i)OUA" d111:1 

un LI D:UDGBT PJUl'illTlP - DROl'rS CONSTATÉS 
l111YlCH 8PfCllUX:1 O~seNJatlons onoirs CONSTbTÉS SUI t\ uonsfl.trcr 

et por el oulcnuancëa BFFBCT~~9 RT JUITIPlf9, cl 11 l'exercice tB83, 
nu profit th:s <:rdtrnclers ••s cndona. <OC.fo1mfoJe11C 

ties lois spéciales. ue J"Lt111. Ol\OOt<N1rtt.afs. Il L'atll~le 31 ù~l0, li1l 
tu&" la. compLaLil,11.1• 

100,0:SlS,0711 56 39,780,010 4-t 38,051,417 uo 840,Mt 76 70,IM,15~ Oil 70,015,700 2:3 

!!99,580 22 7.f,'50114 74,507 14 • 294,783 08 5124,783 08 

~00,000 • oîl4 • 524 • • '199,476 ~ t0~,476 • 
100.000 ... !17,94'1 57 517,044 57 . 7!,055 43 72,055 43 

2j!0,540 50 211,171 90 191,450 49 19,732 50 9,168 51 9,168 31 

0,979,895 01 0,0:17,433 01 !5,998,240 10 29,1!)2 82 952,462 60 952,462 60 

2,108,521 16 1,638,411 18 1,620,579 55 11,851 85 469,910 58 469,910 58 

MB,01:l 05 03,305 50 93,503 se » !54,708 73 254,708 75 

46,090 55 46,94, 28 45,041 15 1,001 13 54 25 54 25 

69,808 90 40,343 14 40,190 80 146 25 29,465 76 ~9,4ô5 76 

70,000 ., 13,m!S 36 13,928 56 • 56,071 64 56,071 64 

457 91 457 91 457 91 » • • 

07,500 . 46,518 77 4.6,318 77 • U,181 23 it,181 i3 

,o,ooo • 
1 

.. n . 26,000 • 26,000 • 
20,000 .. .. • • 20,000 • 10,000 Q 

149,740 80 240,292 08 uo,221 06 71 92 9,447 82 9,447 82 

40,393 •• 29,381 12 27,604 5!S t,686 77 11,011 88 11,011 88 

io,ooo " 30,000 >) 30,000 . . ~ " 

1,100,000 ,. 7,445 90 15,040 50 496 40 1,092,554 10 1,00!,554 10 

12t,811,9i0 42 48,209,415 09 47,289,753 72 919,661 57 73,602,à04 33 73,4.6.f,051 03 



LNo 8.] ( 5~8) 

BUDGET DE L'EXËR 

Compte provisofre des dépenses 1 

J\IIN1S1ÈRES ET SERVICES. 

SEl\VICES SPÉCIA.UX (su1n). 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS ALLOUÉS PAR. DES LOIS VOTÉES DANS LE GOURS DE L'EXERCICE. 

IUNIJSTÈllll Di U GUHI\I\E, 

Fomb permanent pour l'achat des chevaux à foumir aux officiers moulés, som condition ùe remboursement. 
( Loi du 27 mars 188:l.) . . • . • . • . • • . 

IUNISTliRli 
UB: L.,.li1.TÊRIEUl\~ 

!IINIJSTÈR!i 1>~ u JV~T1cs.l Continuation des travaux (lu nouveau Palais de Justice en construction. à Bruxelles, (Loi du 17 mai 188:2) 

Amélim·ation du régime lie la Haine (Loi du 24 mai 1882. Art. 2.) 

1. Raccordements de roules aux chemins de fer. Consuuetton el amélioration de 
routes, Subsides. • . • • . . • • 

~ 2 Hôtel du Gouvernement provinelal, à tl!-uge.; reconstruction des bâtiments 
incendiés. Agramlissemeul; construetinn de locaux pour les ponts et chaussée_s. 

S 5. Construction d'un nouvel hôtel pour- le Gotneroemeol provincial, à: llasselt, el 
ngrnndissemeut de l'hôtel du Gouvernement proviucial , à Mous • . • • • 

4. Prison cellulaire de S•-Gtlles lez-Bruxelles 

>.lli'tlSTËl\P.. 
DhS Tll.l\Al '< PURLICS 

1 
AaT. I ". Améhorat[on des casernes et de lem mobiliol'; consteuction et ameublement 

de nouvelles casernes; u-avaux de reeonstruction et d'arnélloration à exë- 
Loi du 5 avril 1882. culer au1 hôpitaux militaires • • • . • • . • • • • • • • • 

An1. 2. Goaslruclion du fort de Rupelmonde • • . . . • • • . . • . • • 

Complément des frais de rëdactlon et û'lmpresslen tie l'Bxposé de la situation du royaume; périodo de 1861 à 
l!S75. (Loi du 4 avril 1882.} . • • . , • • . . . . • • . . • • 

Loi du 24 mai 1882. 

5. Agra ndîssement du pal~ is tie la Nation et des Ministères 

6. üëplacemem lie l'Observatoire royal de Bruxelles 

7. Écoles normales pumaires et sections primaires existantes; construction el amé­ 
lioeation lie locaux. . • . . . • • • . • • • • . • . • . • 

§ S. Continuation des travaux d'appropeianon et de restauration au palais des anciens 
princes-évêques de Liège . . . . 

§ 9. Conservatoire 1·oyal de musique, à Liège 

§ 10. à llrux:elles 

~ l 1. Palais ties beaux-arts; travaux ùe parachèvement 

§ 12. Mouuwenl de l'ancien champ des manœuvres, à Bruxelles. 

§ 13. Canaux. de Liége à Anvers 

§ 14. Sambre canalisée . 

§ 15. Escaut. - 'I'raraux d'amélioration 

§ 16 Installations maritimes d'Anvers- 

§ 17. Canal de Gand à Terneuzen. 

A RF.PORTER . fr. 



( 5~9 ) (N° 8.] 

CICE {88i (SUITE). 

au 1•~ janvie·r 1883 (suite). 

-- 
CUÉDlTS DÉPENSES Rl!STES A PAYER 

llX:CÉDF:N'fS 
résultnnt RESUS DISP0~IIIL6:I osa A.LL0C~ TIOK s 

Dcconlda DIU 811\YlCIS U,IT5, PAYEUENTS sur los pour des 

r.la LI DUDOKT PlllUTlP - Dfl0ITS C0NSTATtiS sur BBRYCC88 Sl'icu.ui, Ob1i,rvation1. DROITS CONSTA'r&s à reeusrceee 
c, po.r u crdennuneéa •U1SCTUIÎS rtTJUSTl\o'Uf!t, ot • l'exnrelce 1883, 

1u.1 rrollt ûu c-reaooler& LU cnto1TS. courorn11$1unnt 
des lois spéciales, dot'l::to.t. OllOONN4àCdS, • l'itrtlch lU ttc- la Jol 

aur laton11u1.bllltó, 

200,000 ., 200,000 ., 2CO,OOO • .. " " 

11,000,000 . 660,000 25 6111,064 80 38,944 ö4 1,530,990 77 1,330,090 77 

3,00(),000 " 260,29!) 53 182,907 53 77,391 80 2,730,700 67 2,730,700 67 

15.000 " 0,237 t;; 0,1137 13 0 5,762 87 !5,76~ 87 

1,000.000 " 897,774 64 81J6,40i! 14 l,'182 50 IOll,i!:l5 36 102,2:!5 3(> 

50,000 . • • • 50,000 " !50,000 .• 
2,200,000 . 523,400 98 501.t,180 04 14,301 04 t,670,500 02 1,076,509 01! 

100.000 " 132 . 132 " • 90,868 l) O!l,868 \> 

200.000 . 980 44 980 44 " 100,019 56 HllJ,010 5ô 

1,400,000 . 1,016,031 40 1,016,031 40 ,, 383,968 60 383,968 (J() 

1,000,000 " 588,075 51 588,073 51 " 411,026 40 411,026 41) 

40(),000 . ,, ., " 400,000 • 400,000 ., 

1,256,000 180,000 . 180,000 . . 1,076,000 .. 1,076,000 " 

75,000 " ,, " • 75,000 " 7!>,000 ., 
500,000 • " " 300,000 " 300,000 .• 
45,000 " 45,011) 27 43,919 27 • 1,080 73 t,oso 71i 

125,000 . 5,000 • " !5,000 n 120,000 ,, 120,000 ,,. 
200,000 " • >) ,, 200,000 " !100,000 .,. 
150,000 " >) " • 1!50,000 .• 150,000 1> 

' 
125,000 112,984 70 98,483 52 14,501 24 12,01?5 24 12,015 2-1 

500,000 " " " " 500,000 " 500,000 .,. 
10,000,000 " 9,884,303 34 0,417,840 88 466,543 46 115,600 66 115,606 66 

1,000,000 " n " l) 1,000,000 " t,000,000 ,. 

25,341,000 " 14,383,226 03 15,765,261 65 617,064 58 10,057,773 97 10,057,775 07 



[N° 8) ( 560 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Rs,oaT. 

SEU. VICES SPÊCIAUX (serra), 

DÉPENSES SUR LBS CRÊDITS ALLOUÉS PAR DES LOIS V0TÊES DANS LE COURS DE L'EXERCICE lS01TI':). 

11.ll'USLÎi.R[ 
DBS TR.I.VA.lll PUBLICS 

(mi/8). 

,UlNIST6RE 
OE L"ti'ThlUStrB.. 

1 Loi du 24 mai 
(sufte). 

MlNISTÈRh. btS Fll'iANCMS. 

MtltlSTÈ.f\6. OK 
r.'rl'ISTRUCTIO~ PUBLIQUt. 

lUNtSTÊRB 
DE. L "liiTfRltUU. 

1882 

• fr. 

~ 

Construction et ameublement de maisons d'école . 
Loi d11 22 mai 18$2. 

Construction et ameublement de maisons d'école • 

lll~ISTÈU UI!: } Loi d1, 22 mai 1882. 
L'll'ISTRUCTIO~ PUBLIQUE., 

1 

~ t 8. Ru pel. - E,cprop1·iations et travaux, 

§ 10. Yser. - Travaux d'amélioration . . 

§ 20. Établissement de marëogrephes sur l'Escaut maritime et ses affluents 

§ 21 Canal de ~Iaestricht à Ilois-h,-Dm:. 

S 22. Travaux d'endiguement du Z1Vyn. 

§ 25. Voies el travaux. - Consolidation des voies. - Signaux et appareils de sécurité. 

§ 24. Matériel de n-aetiou el de transport, pièces de rechange. . • 

S 1!5. Approvisionnement de matériaux ponc- la réfection des voies . 

§ 26. Hôtel du Gouvernement provincial, à Namur; mobiliel"à compléter el à renouveler. 

\ 

S 27. Travaux de voirie vicinale • . · . . • . • . . . . . . . . • . 

ART. 2. Frais de confection el d'émission des titres de la Dette publique 

A. Achat d'objets nécessaires aux cours d'hhtologie normale, de physiologie, etc., à 
l'Université de Gand .• . . • • . . . • 

.B. Achat d'instruments destinés à l'observation des phénomènes astronomiques et 
météorologiques, .\ l'Université ù11 Liège ' 

C. Ach~~ du mobilier destiné an neuve! amphithéâtee de dissection, à l'Université de 
L1ege • . • • . . . . . . . • • • . . . . • • . 

D. Achat de collections, de mécanismes et d'objets indispensables au laboratoire de 
chimie, ete., à l'Universilé <le Liège . . . . . . • . • . 

E. Cours de physiologie, de chimie appliquée, de µbysique, etc., à l'Université de Gand. 

Comtruction et ameublement de sections préparatoires d'écoles moyennes. (Loi du 22 mai 1882, art. 2.) 

/ Titres tie la Dette publique, à 4 p. •f •, remis pendant l'année 188~ : 
: 
A. 1\ ta Sociétê anonyme de construction de chemins de fer (convention-loi des 51 janvier-15 mars 1875) pour 

travaux faits en exécution de la convention du ~l janvier 1873, (Loi du 27 mai 1876) . 
MUUS~ÊR 1-. DES J!l.l \lfCES. B. ,\ la Société anonyme de construction ,Je chemins de fer (convention-loi des 2li avril-5 juin 1870) pour tra- 

vaux faits en exécution Ile la convention-loi des 1-26 juln 1877. . • . • 

C. il. ril. J. f.toson, industriel à Liège.pour construction du chemin de fer de Battice à Aubel. (Convention des 
0--10 juin 11:17~ ) . • • • . . _ . • , , • • • • • • • 



( 36t ) [ No 8.) 

CICE {882 (SUl'l'E). 

au 1" janvier 1883 (suite). 

CI\ÉDl'l'S D.Él'ENSES RES'fE:S A PAYl>R EXCÉDENTS 
1f:rnllnnt RESTHS DISPOI\IDLKS DHS A LLO~A-rto~ s 

uccorJt!:i l>VJ !IUt'flCHS P.i.1?8. PA Y lm ENT$ sur les peur des 

UI\ Lt: IJ.UUGBT l'lll'lllTJI,' 
.• ~-- tlROl'CS CON6TATIÏS sur 

gBIL\'lCISS s11C:cuu1, ObsBJ•vaUoru. 
OIIOITS CO~STATY.S a t:-ons.rc!rer 

LllJJU.l' el ordùnn:tuet's ltlll'Kt.TU.!ll IIT JUSTIF'I.S. el Îl l'u"crcice 1883, 
ou 1,1rollt Llu cN'unrle11 LU CJ\ÎOlT9. to11fo1·111,!11n:nl 

tie; lois spécinles, 1lu J"t:11.1.t. OILDONNI.NCÉS, à L'nrtl,:lu 31 •l• 1, lùl 
sur l1.1 i;u111pt11hllild, 

21S,ö41,000 ~ 14,583,226 03 15,765,261 65 617,964 58 10,057,773 07 10,057,773 97 

' 

150,000 • . . . 150,000 • 150,000 • 
100,000 • ,f0,448 74 40,448 74 • 55,551 26 53,!151 20 

40,000 • " . • 40,000 • 40,000 • 
40,000 >) 40,000 • 40,000 . . , • . 

1,000 >) " " • 1,000 » 1,000 . 
13,000,000 )) 3,533,538 12 5,l;00,53 1 20 145,006 02 9,466,461 88 o,466,4Gt 88 

2G,749,000 • 15,860,018 15 15,727,916 84 132,101 31 t0,88S,981 85 10,888,9~1 85 

2,000,000 ' 1,670,802 1)0 1,656,523 79 14,~79 tl 320,197 10 3~,197 10 

30,000 ., 9,482 50 9,194 150 288 D 20,517 50 20,517 50 

5,100,000 • 2,277,416 36 1,9:S0,045 56 527,373 • 82:.1,583 64 8'.ii2,583 0{ 

200,000 • . n • 200,000 • ~o.ooo • 

3,000,000 • ~\682,661 98 2,637,005 5!l 45,656 46 317,338 02 317,338 02 

500,000 " n )) • 500,000 •> 500,000 • 

5,100 • 997 65 • 997 65 4,101 35 4,102 :S5 

5-t,000 ., • )) )) 3i,OOO • 32,000 .• 
41,500 ., 41,497 51 41,010 51 487 • 2 40 >) 

55,000 )) 31,488 50 50.379 75 1,108 75 3,511 M 3,511 50 

22,600 • 12,902 90 4,776 77 8,126 13 9,697 10 9,607 10 

44,000 . 15,656 44 15,656 -44 )) 28,ä43 M 28,540 56 

2,075,600 . 2,975,600 )) 2,973,600 n . ., )) 

14,704,900 . 14,î04,000 1) 14,704,900 . • " . 
131,600 ,. 131,600 . 151,600 ,, " " . 

92,241,300 • 58,416,237 78 57,124,849 07 1,201,388 71 33,825,062 22 35,825,059 ï;; 

9f 



[N° 8.] ( 562 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Cotnpte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

l\ÈCAPITULATION. 

SERVICf. 01\l)U'IAUE. • 

Dépenses sul' des crédits reportés de l'exercice 1878. 

11119. 

1880. 

1881. 

propres à l'exercice . 

SEllVICIS SPFCl~UX 

i Dépenses sur des crédits transférés de l'exercice t 881 _ 

/ - SUI' les crédits alloués par des lois votées dans le cours de l'exercice. 



( 565 ) [N° 8.J 

ores tss~ (su1TE). 

au .,.,. janvier 188S (suite). 

1 
' CRÉDITS DÉPENSES 

1 EXGÊDENTS 
RESTl::S lt. PAYER 1 

rdaultuoL I\BS'fijS OISPONIDLU 01,6 ALL0C.l.'fl0l'IS 
aceordó• DU HD.YICU run. PAYEMENTS sur lijs pour de.1 

r.u. LI BUOOBT Pl\llllTIP - 01\0ITS CONSTATIÎS sm 
8HU1CIIS sdcma 1 Obserimtiuru 

DI\OITS CONSTATÉ8 à tranoröre1 
ot pu cL o-nlon11uncô1 KFFBCl'UliB BT JUSTltttd8;, ot a l'exercice 1883, 

au pLoilt llu erdaociars LIS CUhUlU. C1l11for1udment 
des lois spéeiales. do L'Elat. 01\00NNUCJ!!, ti. i'eeucte 31 de lo. M 

1ur- h, c:ompt11.IJ.Uttd. 

11,1!46 lil> ..• •• l) 111li4tl tilS ,. 
28,889 95 38 70 38 70 ,. 28,8tit 2ti •> 

3i6,845 815 26,496 40 14,033 95 11,562 45 350,340 ,us 0 

838,038 61 174,680 86 156,457 66 '18,223 :.!O 663,557 75 ,. 

öl0,096,6515 47 2~,066,011 22 201,821,643 04 26,144,568 18 83,0t'S0,614 25 l) 

l2t,31l,91!> 42 48,209,415 00 47,280,755 72 019,661 37 7ö160Sl,504 53 73,464,051 63 

92,241,500 . 58,416,237 78 !S7,124,840 07 J,ilOl,588 71 i13,825,062: 22 5318'.ilo,059 7'S 

526,505,165 85 554,792,880 05 506,407,676 14 28,38t>,':l03 91 : 191 ,5 l':l,285 80 107,281>,H l 56 

1 





( 56t$ ) [N° 8.] 

COMPTE 

DBi 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES CLOS 

D~ 1877 A rssi. 



[No 8.) ( 566 ) 

NOTE 

SUR LE COUPTE DES OPÉRATIONS RELA.TlVES AUX EXERCICES CLOS 

DE 1877 .A. l88l. 

- 
La loi du 15 mai t846 sur la comptabilité de l'Etat a déterminé la marche à suivre en ce 

qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture d'un exercice. Le régime consacré 
par cette loi a été complété par l'arrêté royal du ·15 novembre 1849, remplacé pat· l'arrêté 
royal du 10 décembre 1868. Ou croit utile de rappeler l'ensemble des dispositions qui consti­ 
tuent actuellement la législation relative aux exercices clos. 

(< AaT. 27 de la loi. ·- Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant à payer à l'époque de 
» la clôture d'un exercice, et dont le payement a été autorisé par des crédits régulièrement ouverts, sont 
» acquittées et portées en dépense au compte de 1a Trésorerie au moment où ces payements ont lieu, jusqu'à 
» l'expiration du terme de déchéance. 

» ART. 28. - Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos sont portées en recette au compte 
» de l'année pendant laquelle les recouvrements sonL effeetués, 

» ART. 29. - Les ordonnances de payement liquidées sm· l'exercice et dont le payement n'a pas été 
]) réclamé dans le cours légal du Budget ne sont pas sujettes à renouvellement; le payement peut en être fait 
» pendant cinq ans, à compter du -! er janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice. 

» ART. 36. - Toute ordonnance dont le payement n'a pas été réclamé dans le délai de cinq ans. à compter 
» du 1°' janvier de l'année qui dorme son nom à l'exereiee, est prescrite au profit du 'I'résor, 

» Cette prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrër ou d'op- 
• position. 

» ART. 37. - A l'expiration de la cinquième année, le montant des ordonnances de payement frappées 
» de saisie-arrêt ou d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations, à la conservation des droits 
» de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public. 

n Les consignations de cette nature ne font courir aucun intél·êt en faveur des parties intéressées. 

11 AR1·. 175 de \'arrêté royal du 10 décembre 1868. - Les ordonnances en circulation à l'époque de la 
> clôture de l'exercice auquel elles sont rattaehées, restent payables pendant les trois années qui suivent l'année 
> de cette clôture. Elles sont portées en dépense dans le compte de l'année de lem· payement. 

n ART. i74.- Le 51 décembre de la dernière année, les départements ministériels transmettent aux agents 
" du Trésor respectifs les actes et exploits de saisies-arrêts, de cessions, de transferts et d'oppositions, relatifs 
> aux ordonnances liquidées sm· l'exercice périmé. 



( 567 ) [N° 8.) 

» Après Ia réception de ces pièces, les agents du Trésor dressent un décompte des ordonnances restant 
» encore à payer sur l'exercice périmé, et qui, aux. termes des articles 56 et 57 de la loi sur la comptabilité, 
,, sont prescrites ou doivent éti·e versées à Ia caisse des consignations, à la conservation des droits des inté­ 
,, ressés. 

• AnT. 1 in. - Les crédits ouverts pour le payement des ordonnances prescrites sont annulés. Le caissier de 
» l'État annule également ces crédits, après qu'il en ·a reçu avis du Département des Finances. 

)) Quant aux ordonnances frappées de salsie-urrét ou d'opposition, le montant en est versé à la caisse iles 
u consignations, sm 11110 nutorisation spéciale du M inistro des Finances. Les reeonnaissanees de dépôt, Îl déll­ 
,, vrer par les conservateurs des hypothèques, sont comprises en dépense par les agents du Tréaor. 

,, A11·1-. 176. - Annuellement il est dressé un compte final d'apurement de l'exercice périmé. 
» Ce compte comprend : 
» 1 • Les payements successivement opérés sm· les ordonnances qui restaient en cieeulation à la clôture do 

n l'exercice; 
» 2° Les versements effectués à la caisse des consignations sur ordonnances f1·appêes de saisie-arrêt et d'op­ 

n position; 
,1 5° Les ordonnances prescrites au profit de l'Êtat. 

» ART. 177. -- Le montant des ordonnances prescrites étant porté en dépense <lans le compte final d'apure­ 
n ment, il en est fait recette réelle au compte de gestion et du Budget de l'année qui suit celle pendant laquelle 
1) la prescription est acquise. » 

Le compte des opérations des exercices clos de 1877 à -1881 est établi conformément à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1882 pom· l'apurement 
final de l'exercice 1877, qui a atteint, le 5-1 décembre 188'1, le terme de sa prescription quin­ 
quennale, et, d'autre part, la situation, au te• janvier -1885, des opérations sur les exercices 
suivants, qui étaient encore en cours d'apurement. 

Voici un aperçu, pour chacun de ces exercices, des éléments de ce compte, en ce qui con­ 
cerne les dépenses. 

Quant aux recettes, on se réfère aux comptes définitifs qui font connaitre les mesures 
prises pour leur apurement, suivant le vœu des articles 10 et -28 de la loi surla comptabilité 
de l'Etat. 

EXERCICE 1877. 

Cet exercice, qui a achevé sa cinquième année le 51 décembre 1881. a été l'objet <lu 
compte final d'apurement dont parle l'article 176 du règlement du 10 décembre -1868. Ce 
compte s'établit comme il suit : 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (31 octobre 1878) 
étaient de . . . fr. 400,952 05 

Sur ces ordonnances il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin 
de 188:t 

li a été versé, en t 882, à la caisse des dépôts et consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou <l'opposition. 

Et il a été porté en recette au compte du Budget de I' exercice ·1882. 
pour les ordonnances prescrites an profit du Trésor . 

574,6{5 20 

i,229 64 

!ät087 19 

S0111111E ÉGALE. . fr. 400,952 05 



( 568 ) 

EXEHClCE 1878. 

Cet exercice a atteint, le 51 décembre 188?2, le terme <le sa prescription quinquennale 
Voici la situation qu'il présentait à celle époque: 

Ordonua1H.'<'S en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1879) fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années 18i9 

à 1881 . . . . . 

Or<lounances restant à payer au 1er janvier f885. . fr. 

761,885 02 

726,608 79 

55,274 25 

EXERCICE 1879. 

Cet exercice, dont l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 31 décembre 1885, présente la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1880). 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années 1880 

à 1882 . . . . . . . . . . 

459,795 " 

561,464 18 

Ordonnances restant à payer au 1e• janvier :1883 . fr. _ 98,550 82 

EXERCICE 1880. 

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que le 5t dê­ 
cambre 1884, se présente comme il suit: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1.881 ). 815,679 57 
Payements faits en attênuation de ces créances, pendant les années t88t 

et {882. . . . . 674,565 6i 

Ordonnances restant à payer au 1e• janvier 1883 . . . . fr. i4t,H5 76 

EXERCICE 1881. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 51 décembre 1885, offre 
la situation suivante : 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1882). 
Payements faits en atténuation de ces créances. pendanrtes deux derniers 

mois de 1882 . . . . . . . . 

759,775 70 

527,964 25 - , _ 
Ordonnances restant à payer au f ., janvier i 885 . . . . fr. 451,809 45 



( 369) (N" 8,1 

EXERCICE PÉRIMÉ DE 1877. 

COMPTE FINAL D'APUREJIENT, 

en ce qui eoacerne les ordonnances qui ,·estaient en circulatio1l et à payer 
à l'époque de la reddition du compte tléfiuitif. 

93 



[No 8.] ( 570 ) 

EXERCICE Pl!! 

Compte /ifl.al d'apurement, 

MINISTÈHES ET suavrcss. 

O!tDONNANCBS 
en elrcula.«1011 

11ul reslaleul à poter 

àl•ol6lu1ed'1'u•&<l'°I BN 1878 
(31 0,10~,. 111'!8), 

PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTU'l.ÉS 
~Uli OIIIJOl'l'.N.t.NCES 6l'I'. CIRCULATION, 

- ' 

{ ni1\~mb. ohldo.J. 
m-. 1870. 1 "~ mao. El'I l68l. TOTAi,, 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses sm· ,tes r,réilits traiu[órds en 11erlu 
els l'article 30 de la loi <le comptabilittl 

Dette publique. ( Exercice I B70 ) 

l\linistèi-e des 'f1·ava11:\ publics ( lhe1 cice 1 ~7(l ). 

Delle publique 

Dotations. - Chambt·e iles Rep1·ésenta111s 

Ministère de la Justice. 

- des Affaires Etrangères 

de l'Intérieue 

des Traraux publics 

ile la Guerre. 

iles Finances 

Non-Yaleues el Remboursements 

SERVICES SPIÎClA.OX. 

Dépenses sur des c;r1frlils restes disponibles à 
la c/'11ure de l'exercice ,fl{ï 6, et dorit 16 
transfert a 6t1 lim 6n vertu de l'article JI 
de la loi dd çomptabili•~- 

Hlnl•té-ro dos TraTau:ac pablfc•. 

Loi du 
0 juillet 1875.i 

~ O. Conslructioo d'un barrage 
tians: la .l\Ieuseà Bouvignes, 

~ 13. Escaut ; amélioration tlu 
régime iles eaux. de la 
naYiça1ion el du halage; 
égoutcollectenrà Tournai. 

l 6. Dendre ; travaux d'amélio­ 
ration , 

Mlal■tèrc d.-r, l•111térleu.r. 

Frais du dénombrement de la populanon au 
i>I décembre 18i6. (Loi du 24 mai 1876, 
art. 1"', 1•.) . . . . . . . • . 

A REPOI\TBR, • • fr. 

Ot,301 50 1 01,501 üO 

032 ,, 1 • 

111,033 ôO 1 01,301 50 

652 • 

91,301 50 

632 n 

652 n 9t,93ö 50 

'.!4,540 75 

1,047 00 

3B
1
5;;;1 42 

8,5lif> 49 

1541495 n 

45,812 13 

5,658 81 

25,588 06 

5,150 60 

3,448 44 1 0,855 75 

1 1,047 09 

6,261 07 I 14,746 01 

252 QI) 

88,686 31 

59,380 es 
2,888 03 

25,242 65 

t,442 49 

6,435 46 

41,109 15 

5,018 22 

175 27 

114 28 

1,167 86 

'!,165 18 

6,161l 66 

511 91 

5,681 60 

250 46 

HH ti-1 

tl 25 

63 48 

"1,746 66 14,190 03 

" t,1147 09 

1,432 17 ~8,606 81 

89 03 
l7,741 93 l 151,281 09 

806 00 

100 • 

" 
512 25 

240 • 

~m 28 

to 55 

17 06 

240 " 

n 

,, 

•• 

•> 

6 " 

401 89 461 28 6 • 

» 

n 

2 76 

1,086 49 

44,41~ 61 

3,314 84 

25,568 16 

2,086 08 

505,46!) 03 1 rn1,001 oo 1 76,505 oo 1 12,so1 os 1 · 22,2ss 94 j 210,203 to 

240 • 

• 

8 76 

2 76 470 04 



( 57f ) 

RIME DE i877. 

à l'époque dit r [anoier 1882. 

OISPOSlTIONS FI N.\LES 
ORDONNANCES l'OUJI L'Al'Ul\~\IHN"I DE L'EXf.ll~ICL 

en efr~ululon - 
qui x-c,rnlenl ä payer ORDONJtANCKS ORDOr:tNl.ltCH& 'lO'fAI, Observatio11s. (~~~s~~~I ~~Oli(JQ~~~j: prescrltl.!1 eu profit ógal nu montnut i. J'dpOC[Ut du •rrdsor, et dont ~" tie Ja presorlptlon lion, et ùonL le le moutunt II d1ù orduunnnces moutunl n dtê vent! [IDrlfl eu receue nn 
(1 "J■nvlorlSS'l). à la co.lsa:11 uee .Je. UüU (IIIYÓl!S 

póls et \IIU11lgm1~ compte llll Utulget nul•' jonvh.'1· 16$"!_ lion,. do l"uorci~e 188:t, 

• . • 1 

• > Q • 

• • " • 

10,14<1 70 1,220 64 8,015 06 10,144 70 
,, " .. . 

7,724 61 >l 7,724 61 7,724 61 

1,250 • • 1,Sl!S0 ., 'l,2150 . 
5,210 01 . o,213 01 3,215 01 

1,396 s, • 1,~06 52 1,596 52 

343 1>7 • 345 97 343 07 

20 50 • 20 50 20 50 

2,175 !S'il . 2,173 52 2,173 5:.1 

26,266 83 1,229 64 25,037 to 26,266 85 

. " • • 

l) l) " •> 

15 55 • 13 55 13" 55 

8 30 " 8 30 8 30 

- 
21 85 21 85 21 85 94 " 



[ N° 8.] ( 57~ } 

EXERCICE PERIMt 

Compte fiwil d'apurement; à l'époque 

MINISTÈIŒS ET SfHVICES. 

OllDONNANCES 
eu tlr~UlllllOII 

l'il.Yli!IŒNTS EFFECTUtS El' J USTfflÈS 
SUI\ 011.UOl'HliNCliS li~ Cll\tUL.\TIO."I. 

qui ruhlthl ~ 110.ye1· 

Uutlôlvrnl•l'eurcl<cl l:1'> 18 7 8 1 t:i\ f070. 
(Il cctebre 1818). 

RBP0RT. • • • • fr. 401 80 

jnonuib.otJt!t.). 

461 28 6 " 

1111 tllUO. t:~ IU8i, 

~ 76 

1:0T.U,, 

lt l l • 

4'70 04 

SEllVJCES SPÉCIAUX (suna). 
- 

Dápanse& & 11r de.s c-rédib re6té1 ài1ponible1 d 
la c/dture lie l'exercice ·187 6 et doue le 
transfer; a eu /ie11 en vertu de l'article 3 / 
de la loi da complabilit,i (suite). 

lf'l.lalat6ro_ des. Tf'•••ua pulbllc;a■• 

§ !;_ 4.:construction O',) recoustmction de 
pools appartenant ~ des routes. 
- Subsides . 1 4 80 1 • 1 . 1 1 u 1 .. 

<O •.. 
00 § ::! 1. Nouvelles; installations maritimes. •.. 
·;; Achat de terrains nécessaires à 
8 l'agrandissement tie la station du 
•.... Sud j raccordernen t eu tre cette ~· station et celle 1lu Vieu11.-Dieu.. . 1 23 35 1 1 . 1 . 1 . 1 
:s ~ 

·0 \ ~2 Travaux rl'exteusicn. Plus-value des 
,-:i · rails d'acier el des longrines de 

fer à mettre en œune;pom· le re- 

1 

nouvellement ile la voie 51 1!S . . !St 15 !SI 1!S 

- 
57t 10 46t 28 6 • . ss 01 52i Hl 

Dtfpe11.ses sur fes erëdits 11/lo,,ás !par dei lois 
uotêes da11s le cours de l'exercice. 

:TKlalst•h·o .,fc, 1•1•t6rieur. 

~ l § 
2 llaccordement de routes; construc- 

1 • 1 lion de ponts; chemins vicinaux . 1 2,025 71 115 1,763 05 1 1,046 16 1 . 1 2,925 71 .•.. - ., 
'li 1 -~·-"- ··•'.••····· ... ,,_, 
;' § 6. Agranilissement du Palais de la Na• 

1 :o 80 1 1 1 
:o 901 

~ lion et des Ministères . . , 20 90 • . 20 90 

:§ § 1 6 Chemin de fer ile Blaton à Alh . . 10 80 " 10 80 

I' 
1 1 125 80 1 1,763 ms 1 1,046 761 20 00 1 !,057 41 2,957 . .u 

RÉCAPITULATION. 
- 

S ~ Dépenses sur des crédits lrans[êrés 01,933 !S0 01,301 !S0 6112 b " > 01,933 !SO 
ERTICE 

ORDl:\AIRB- _ propres à l'exercice . . 305,460 03 Hlï,601 09 76,505 09 l~,801 08 ~2,288 9-i 279,20:i 10 ! Dép•••~"" ,J., ""'" •n••'""' 1 53 91 1 de l'exercice 1876 . . . . . 571 10 461 28 6 • " 521 t9 
SBI\VICF.S 
SPÉcuux. Dépenses sur tie$ crédits alloués 

par des lois votées dans le cours 
de l'exercice . . . . . . 1 2,957 41 125 80 1,763 05 1,046 76 20 90 2,957 41 

--- 
400,93'.'.l 03 259,489 67 78,907 04 15,853 84 22,;;05 75 374,615 20 



( 573 ) 

DE f 877 (sulTI~). 

du r [anvier 1881 (suite). 

DISPOSITIONS flNALES 
ORDONNANCES POUi\ L\A(•Ullt:il16)"l' IJS L't:.XIHlClCH. 

en elreulatlon n--• _,, .. ··~ 
OR.D0NNANC&8 oaDONtU.NCl8 TO'l'AI, q_ul u1lolen1 .\ pl.lyer r~:rs,i~Ju ~~Q~~:t~t prescrlti!- au 1ii·ofit égul nu montant Ohsenatio11s. 

Û 1'4!pU1JUC Ju TrJ,or, cit don~ tJ,,., tian, el lluut te la mentnut U tH6 urrlonunuces Je 111 prucrlrtion IIIUllllnl uéll! TC!r5U poruf eu eeeeue au a hl 1alue dts U6~ uon re)'èea (l"J•uvl" 1811~)- 1•öts <1t con,lgnu~ (Omp1c du lllulget au 1° Jauvln l61it. 
IJuns. de 1·~·.un:ict: ltib!. 

il 85 . 111 85 21 85 

4 80 . '6 80 4 80 

23 35 . 23 3/S !3 35 

• . . . 
50 • • 50 . 50 . 

• . • • 

• . . • 
• . • . 
• . . • 

• ~ • • 
26,266 s:; l,'220 04 2:S,037 10 2~,266 83 

50 • . 50 • 110 . 
. • • • 

26,316 83 1,220 64 25,087 19 26,316 83 
r 





( 57H ) 

EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE !878 A. i88t. 

Situation des erëanees restant i1 paye1· au t n janvier t 883. 



[Ne 8.1 ( 376 ) 

EXERCICE 

Situation des créance~ 1·estant 

MINISTÈRl~S ET sen VICl!:S. 

ORDONNANCES PAYUIENTS EFfEC 
en elreuJ1tlon 

qul re,tnltul.à payer 

llaclóturedel'<Ur<lecl EN 18'70 
(li octobre IS1D). {noHrub. et dfe.). 

IIN 1880. 

SERVICE ORDIN!lltll. 

- 

Otpem1t1 sur des crtidit1 traruftirèt m verlt.c cJe l'arlîcl~ J(J de la loi' 
de comptabi/it6_ 

Dette publique. Exercice 1877. . 60!1 75 605 75 1 .. 
Ministère de la Justice. Exercice 1877 3,474 04 3,414 94. 1 • 
- de l'lntériem·. Exercice 1877 . 8~ 40 " 1 82: 40 

1 Exercice t 876 • 6,157 65 • 1 • - des Travaux publics. 
Exercice 11:177 • 2,09il 23 592 ~3 1 \) 

- de la Guerre. Exercice 1877 . llt6 05 811} 05 1 .. 

14,129 O:! 5,48~ 07 I Si 40 

Dip8M~:S p~opru à ,•~11nic~. - 
Dette publique • 31,915 88, 2,505 87 7,790 OIS 

Ministere tie fa Justice . 50,156 70 46,006 &7 5,291 85 

- des Affaires Êtraogères. 12,776 os 11,8~7 84 030 14 

- de l'Intérieur. . 155,350 68 S2,5M 87 28,717 09 

- de I'Instruction publique ISIJ,546 51 47,335 74 9,663 20 

- des Trava.u:r. publics 298,215 83 2S1,074 28 4,164 47 

- tic la Guerre 9,027 7'J. 3,148 29 IS,578 04 

- des Finances . 12,520 26 11,235 77 1,M0 • 
Non-Va.leurs et Remboursements. '!,635 os IS12 08 604 07 

640,945 44 -486,071 ~t 1 04,087 81 

SERVJCES SPÈCIAUJL 

D6p1n1e1 1ur lei crlidit1 re1t61 di1poniblB:s à la clcJl1tre de l'e::&ercice ·l/f71, et dont 
l• tran1fert a eu lieu en vertu dit l'article 31 dtt la loi 1ur la i:omptabilitli. 

!tl:lalalltr• :••• Trawaaaar91L11lKc•. 

Conslr1u:tion de nouveaux murs et d'embarcadères le l()ng lies quais du Kaltendyk. et du 
Rbia, et premiers travaux d'établisseœent d'une nouvelle écluse à Anvers. (Loi du 
27 juillet 1871, S 1 :S.) . 861 • 861 • 

A UPOATH. . fr-. 86! • 861 " 



( ö77 ) [N° 8.] 

i878. 

à payer au 1" janvier 1883 

l'UÊS ET JUSTll'IÉS. 

.,...._ __ ---------.-- 
t:N 1881, t:~ t882. "IOl"Al •• 

ORllONNANCBS 
c1• eneuteucu 

rutan1 

encore i1 payer nu 
1u jnu,icr 1883 

OBSERVATlONS. 

" 1 . 1 6-05 75 ■ » 

.. 1 1 :S,474 IM ■ " . 1 1 82 10 ■ ., 

6,157 65 l l ~""ï n- 

1) 592 2'3 2,400 >) 

816 05 >) 

-- 
G,tö7 65 1) 11,7:!0 02 9,400 " 

2,212 110 587 45 13,t0:i 17 tS,810 71 

1,002 84 ':!,802 75 55,284 01 5,872 6!) 

,. 1) 12,776 08 " 

37.'251 95 4,020 17 ·153,214 08 ~.155 70 

100 .. 130 73 :,1,220 67 s.ue 64 
057 97 0,621 50 'W5,SIS 22 ~,3\)7 61 

. 1 5 50 t1,nt 83 295 su 

" n l2,4i5 77 -i4 40 

404 32 152 12 1,742 50 80J 40 

42,010 ss l 11$,200 22 OI0,379 22 50,566 2:1 

I} 86! n 1) 

-----1----1----1-----1 

l> 861 , 
9ö 



( 378 ) 

EXERCI.CE 

Sit-t,ation des créanee« restant 

MINISTERES ET SERVlCES. 

-------------------r---+---~--1-- 
lhP011·r. 

SERVICES SPÉCIA.UX (s111Te). 

. Ir, 

Dëpenses sur des erëâtts restes disponibles à la c/àture de l'ex1:rdc11 l87î et (loll( le 
tramfert <& eu lieu e11 vcrlu de l'urtrc/11 .'li rte lil loi $Ill' i<& comptabilit6 (suite). 

Travaux supulës dans le ll·ailé du 1 :l mai 180:5 avec les f>ays-Has I Loi du I Il août I IIF>, 
§ 11.) . 

Escaut; améhoratien du rêt:ime des eaux, ile la uavitralion et du halage; é~out cotlecteur 
à Tournai. (Loi 1111 lljuilkl 1875, § 15.) .... , . . ....•... 

Constmction et ameublement tics écoles normales tie Liè1~e et tie Mons. ( Loi du '.!7 mai 
18-76, § 2,) 

Travaux ü'extension. - Plus-value iles 1·,1ils d'aciei- et des longrines ile for à meure en 
œuvre pou1· !e renouvellement de la voie {loi llu "l.7 mai 1876, § ':!~.) 

§ ':!. Raccordement de mutes; ecnstruction de ponts; chemins 
vicinaux. 

Loi du 17 juillet 1877. 
§ 11. Tvavaux d'amêlioratlo» à l't:scaut 

§ Hi Chcmi11 tie fot· tie !~laton à Ath 

§ 18. \'oies et lv,naux. Travnux 11'ex1cnsiou, etc. Plus-value iles 
,·,,ils ,l'acier 

f}6pttises sur les crédùs ufloues 111<1' des loi$ t·otets tl<,11.< re cours cfä l'~xercfr,• 

Pensions des professeurs cl instituteurs communuux. ( Loi du -1 juin t 8ï~, art. J, ~ 

Travaux tie raccordement tie roules. l toi rlu ~ jui11 1878,. 1) 1 ) 

ltÉCA.PJTULATION. 

SERVICE ORVl~AlRE. 
( Dépenses sur des crédits transférés 

l - propres à l'exercice. 

SERVICES SPt:CIAUX , • ) 

Dépenses sur des crédits lransfö1·és de l'exercice l 87ï 

alloués par des lois votées dans le cours 
de l'exercice 

ORDONNANCES 
en ctreunuleu 

11ul res111.l.n1t à p0:yo1· 

llloel0turo~,l'•1••d•c1 t.N t870 
{1Uuc:tob1e lS1UJ. (m>\'.Ou1li. ot d~e.). 

861 • 

:S616111 45 

247 ,, 

204 86 

PAYEMENTS BFl1BC 

':l47 ,, 

t:N i8UO. 

861 " 

56,(ltt> 43 

43 42 I> 54 1 . 
851 50 145 n 336 " 

1,23,t 31 f,188 09 

4.4,ri4 45 ,, 44,554 45 

104 5! » 90 » 

104,502 55 51)!) 24 1 105,555 55 

1.). . 1 1,4:59 78 1 rso 50 , . 
· 86ü 25 366 25 

2,506 0~ 190 50 366 2t5 

- 
14,120 09 5,488 07 82 40 

640,!>4:; 44 486,071 51 64,087 81 

104,502 53 599 24 103,535 85 

190 50 366 25 

761,883 02 492,150 02 167,872 31 



( 579 ) 

{878 (SUITE), 

à paye1·,au 1" janvier 1883 

- - - 4 ·~ 

TUÉS ET JUSTll<'l~~S. O1\D0l.'lNAL'l(,l!:S 

------- -- 011 eu cutauou 
re1la11t OBSERVATIONS. 

t,I\ 1881. HN HHl2 l'01,\I, ' eucm e ù payer 
0.U {<11 jùUV{~•1 (bM 

>) » 861 )) " 

" 0 56,Gl!'i 43 " 

» ' 247 • • 

.. » ., 204 86 

I> 11 04 17 5S 26 04 

71 ,, ,, 552 >I J05 50 

» 22 90 1,211 98 22 53 

" » 4'1,354 43 >I 

" 10:S 68 104 5S ., 

71 " 137 71 103,945 80 558 73 

•• " >, 190 50 l,'.249 28 

. " 566 25 500 » 

" .. 550 75 1,749 28 

6,157 65 . 11,729 02 2,400 . 
42,019 88 18,200 ::!2 610,570 22 50,!566 22 

71 ., 137 71 103,114"5 80 558 73 

" " 556 T5 1,749 28 

48,2-i8 !5ll 18,337 93 726,608 79 55,274 25 

96 



[ No 8.] ( :')80 ) 

EXERCICE 

Situation des c1·éances restan! 

l _, t•------i;,----r----1,-- .. i 

MINISTÈUES ET SERVICES. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dllp1mses sur ties crédits transférés en 11erlu de l'article 30 de la loî 
il1t complabilâtti. 

i Exercice 1875 l\JinisLèrn des Travaux publics 
- 1878 

Dtiprnues p,-oprrs d l'exercfoe. 

Delle publique . 

l\!inistère de l,1 Justice 

ties Alfail'es Étrangères . 

de l'Intérieue . • . • 

de I' Instruction publique 

des Travaux publics . 

,le la Guerre 

Corps tie la i;emlarmerie 

1 Ninistè1·e iles Finances . 
1 
l'lon-Valeul's et Rernboursements . 

SERVICES SPËCIAUX. 

Diiperue., sur des c,-,iáits restés disponibles d la cldture de l'exercice ·1878, et dollt 111 
transfert a eu lieu en vertu de l'arlicle 31 de la loi de comptabilité. 

Mlnl.:1tiàro d.a!t Trcn·-.1u1c. p111la-llca. 

Amélioration du canal <lé Oru&es à Ostende, en vue de donner plus de facilité à la navi­ 
galion maritime (Loi du :; juin 1870, § 8.) . . . . . . . 

Zlllali.,C6ro- de 1•1at!Urle11r. 

Confection des tables des anciens registres paroissiaux. (Loi du 20 mars 1877.) 

A IIIPOI\TEll, . fr. 

01\00NN,\NCES 
i:n tlrcu\QUon 

qul nua tent à payer- 
O. tecrötureüct'exeretee 

(~I •tlObrc ll!W ). 

3,650 01 

!S43 97 

PAYEMENTS EFFEC 

t:N lU80 
(1memb. et ddo.1. 

3,Gö9 01 

543 07 

EN 1881. 

>) 

4.182 98 4,182 08 

. . • 1 !50,610 92 15,318 80 9,786 51 

44,801 87 22,364 59 8,968 55 

• 1 5,184 45 5,184 45 • 
• 1 200,939 57 80,551 54 53,320 45 

47,718 08 21,609 98 19,657 88 

• 1 53,137 94 45,708 44 3,211 59 

• 1 1,348 67 236- 80 127 . 
16 10 16 to a 

8,:510 50 7,858 50 337 ,, 
5,235 8~ 670 28 880 50 

• 
4Sl4,45t 7'l 197,310 4S 96.298 17 

9,25'2 60 

187 90 

>) 

9,440 50 



( 584 ) [No 8.] 

·1879. 

á paye1· au /"'janvie11· 1885. 
- 

TU!lS ET JUS'IU'IÊS. OROONNANCIIS 

- --- .. eu dti:u111\liJt1 

nu,rn, OBSERVA 110NS. 
lîll J882. 'IO'J'AI •• OllCOl'OÎI pay or au 

tu Ju11vle1· t681. 

• ö,630 Ol .. 
., 543 01 » 

• 4,!S2 08 • 

t,558 62 26,663 i5 24,007 t9 

5,100 ,, 54,435 14 10,458 73 

" 5,184 45 • 
54/!57 74 167,009 73 42,029 64 

1,180 55 4S!,,fü7 5!) 5,260 60 
' 1,755 18 48,655 01 4,482 93 

345 46 ï09 25 639 41 

" 16 lil 1) 

65 . 8,260 !li) 50 • 
165 00 1,723 47 1,510 35 

42,395 13 336,012 78 88,438 04 

. " il,2551 60 

" . 187 90 

• • 9,440 !SO 



( 382 

EXERCICE 

Situation des erécnoes 'restant 

MINISTÈRES ET SEBVICES. 

ORDONNANCES 
eu <,;lr~lllratlo\\ 

ljUI 1esl1tlt'lll Ö put Cl 
1\ la clóturu JIJ l'uurohio 

( 3! OOlobro 1&80) 

PAYlll\lENTS m·rnc 
1----;------ 

1511. 1880 
(11oveu1ll~t!:l uëe.], 

EN HWI. 

lhPORT. 

SERVICES SPÉCIAUX (SUIT!!), 

. rr. 

D~penses mr des crédfts restés disponibles à ta clcttura de l'exei-cice llf/8 et cl011t le 
transfert a ei, lieu en vert11 di, t'ai·lirle :J / da la loi d~ comptab•lite (suite), 

Voies el travaux. - Travaux d'extension, etc - Plus-vaine (les rails d'acier. (Loi du 
17 juillet 1877, § 18) • . . . . . . 

Peusions des professeurs el instkuteurs cemmunaux (Loi du 4 juin 1 ~78, article S, § 1.). 

Loi du 5 juin IS78. 
{ ~ 1 Travaux de- raccordement ile routes. 

l ~ 15. Chemiils ile fer - \'oies el 11-.1\:,\ult. 

Dép1!1!ses sur les crédits alloués par cles lois votées da11ç le cours de l'exe,i;ice. 

! § 1. Consuucëion Cl recnnstrueticn ,Je pools appartenant à 
Loi du 4 août 1870. ties routes· · · · · · · · • 

§ 45 Voies et travaux.-Trav.mx d'extension P.l de complément. 

I\ÊCAPITULATION. 

SERVlCt OHDIV.URB. 

SFRYICES Sl'ÊCIAUX. 

. ~ 

- l 
Dépenses sur des crédits transférés 

- propres à l'exercice, 

Dépenses surdes crédits transférés de l'exercice 1878 . 

alloués pa1· ties lois votées tians le cours 
de l'exercice 

9,440 50 

5,352 78 

170 67 

14,559 37 

331 'J.O 

• 

!l4:0 

» 

IS,320 32 

14,056 37 

01 20 

20,643 52 

1,515 93 

., 85 

240 , 

t,510 55 

"19,457 89 

----11----1----1 

,, 

1,616 78 l,510 53 

4,182 98 

424,451 72 

29,645 52 

1,5Hi ,8 

4,182 98 

107,319 48 

240 • 

1,510 5ll 

459,795 " 

06,298 17 

10,467 89 

203,252 !)9 I 115,761} 06 



( 383) 

1879 (SUITE). 

à payer au 1" janvie,· 1883. 

TUES ET JUSTfflliS ORDONNANCtS 

en circulution - OBSERVATIONS. rcslanl 

El'I i88'2. 'fOlAI •. encore i, 1•nyor nu 
1u jnnvlt-r lSb). 

. " 11,44~ 50 

" 5,3:l0 ;s~ 12 46 

" " 179 67 

50 " 14,106 37 253 1) 

• 531 20 » 

50 1) 19,ï57 89 11,885 63 

1) 1,510 55 ~ 40 . " • 85 

• 1,5!0 5.5 6 25 

" 4,182 08 " 
42,505 15 336,012 78 88,438 94 

50 n rn;n;1 80 9,885 1)5 
, 

• 1,510 55 6 25 

42,445 15 361,464 18 98,530 82 



( 584) 

EXERCICE 

Situation. des créances restant 

MINISTtRES ET S~HVIC!,:S. 

ORDONNANCES I PA Yli:31ENTS g~'l~gCTUÈS 
,w eteeutencu 

qui resta.lont à JHIY('f' 

à 11~cl6l\Jrett111 \'eierçli:ö 

(Dl octobre 1881). 
F.N 1881. 

(110-.c,ub, al'tlët,). 
EN 1882 

SERVICE ORDINAIRE. 

- 
.Dépeme, ,ur de, crddita tramf6ri1 EHi vertu de Partiel~ 30 dB la loi 

de comptabilité. 

Exercice 1876 240 • 'i40 • 1 • 
- 1877 i80 .• 780 "1 • 

Ministère de la Guerre . • < - 1878 . 1,100 40 1,100 to 1 • 
- 1879 797 • 197 >l 1 

1 Exercice t 878 13,050 .. 13,050 • 1 • 
- des Travaux pubtîcs. 

- 11179 . ö,240 • 3,240 • 1 • 

10,201 40 19,207 40 1 • 
1 

l>èpensu propres à l'e$ercici,. 

Delle publique 50,408 oO 5,455 58 6,153 lS3 

Dotations , 846 56 • • 
Ministère de la Justice . 20,962 59 20)6!15 52 7,483 95 

- ties Alfaires Eitrangères. 11,923 3.'i 5,873 71 6,030 60 

- de l'Intérieur. . t00,999 05 60,732 52 46,339 50 

- tie I'Instructioo publique t91,40t 75 8l,21S 96 97,150 24 

- des Travaux publics 290,967 89 271,i.95 42 17,745 55 

- de la Guerre. 15,518 49 5,512 95 11,716 ,. 
- des Finances. . 8,165 05 1,0!)2 05 215 • 

Non-Yaleurs et Remboursements 2,61:ä 61 706 28 662 26 

--- 
SERVICES SPÉGIAUX. 1 790,808 71 457,200 97 193,494 63 

- 
Dépe11ses sur d6s crédits restas disporiibler d la cldlure de re$ercics 1879 el dont le 

transfert a eu lieu e11 vertu de l'article 31 de la loi de comptabilité. 

MG•l•tlh.-o de• T•a."Wa•z. p•bllo■• 

§ t • Travaux de raccordement de routes. 503 49 

1 
503 491 " 

§ 15, Chemins de fer. - Voies et travaux. 295 57 184 38 17 7ó 

Loi du 5juin 1878 .• { 
•111l■1lire •e la ,hac,rro~ 

§ 20. Achèvement des forts de Merxem, de Zwyrnlrccht eL de 
t,779 68 1,779 68 Cruybeke, • . . . . . . . . . • . . n 

A !I.EPORTEB. . fr. 2)578 74 687 87 1,797 41 



( 58H) [ N° 8.] 

1880. 

à payer au 1" janvier 1885. 

--- 
ET J USTlFIES ORDONNANCES 

eu ctemtetlcu 
1 OBSERVATIONS. 1 

1 

1csl11111 eneoruàpayer 
TOTAL, 

au tu jo.uyler t883. 

240 » . 
780 • • 

1,100 40 " 
707 • " 

13,050 • . 
3,240 • • 

19,207 40 " 

11,000 11 27,799 28 

» SHI 56 

28,030 4ï 1,923 12 

11,004 51 19 02 

107,072 02 83,027 03 

178,569 20 15,035 55 

288,038 97 11,028 02 

15,228 03 2S!l l56 

8,165 05 • 
1,568 54 1,24.4 07 

650,695 60 140,113 i1 

503 49 » 

202 11 1)3 46 

' 
1,779 68 » 

2,485 28 93 46 97 



, >Pl~6 ) 

EXEBCICI<~ 

Sitvatioï; iles créances restant 

MINISTI~UES ET SERVICES. 

ORDOJ.'lNANCES 
en erreuïeuou 

qul reat:!iltenl ù 1,uycr 

lllacl4tu redel'e.&erch.tt 

1 (SI ouuho !Bill). 

1>AYEl\1ENTS EH'ECTUÊS 

1 

EN IU8l 1 
{nout11Jb. otdtfo,). 

m~ 188'.l. 

ftl!POllT. 

SERVICES SPÊCI.\UX {s111·n). 

Dépens~s stir des créclîts 1·estés <lisponibtes à lu eldltffe de l'eœerMce 187!>, et donl 
le transfert a eu lieu au uert11 da l'article .'N tie la loi tie comptabiliid {suite). 

Zlrllalst~rc:i de lfll Quo.c-ro. 

Construction tic casernes el d'hôpitaux mllitaiees. (Loi tilt 50mars l8i0.) 

Loi du 4 août 1870. ! 

. ri'. 

1° ,1. Construction cl reconstruetlon tic pont~ appartenant à 
tics routes - Subsides. • 

45° Yoles et traraux. -- Travaux d'extension et tie complément. 

RÊCAl'ITULA'.fION, 

\ 

Dépenses sui- tics crédits transférés 
S,mv,c& oRol:tAllts .. 

- propres il l'exercice • • 

SEtt\'ICf.S s1•ilcnux. - Dépenses sur des crédits transférés de l'exercice ll:179 

2,1>78 14 

15:t 12 

1,983 95 

961 45 

687 81 

40 ,, 

1,797 41 

1,257 55 

880 " 

5,663 ::16 727 67 3,934 i4 

19,207 40 19,'207 40 " 
790,!!08 71 457,200 97 195,404 61 

5,663 ~6 727 87 5,9~4 74 

1 
:, 

815,671} 37 1 477,130 24 1 107,420 57 



( 587 ) [N° 8.J 

f 880 (suns). 

á paym· au 1" [anoier 1883. 

KT JUSTIFlltS. 

'l"Ol'AI,. 

Ol\.UONNANCES 

rcstuntcnccre è payo,· 
OBSERVATIOJVS. 

2,485 28 03 40 

tso 12 

1,257 55 

1 
726 02 

o~o " 4l 45 

-- 
4,662 6'l 1 1,000 65 

i: -1 ! 

' i 
19,207 40 ,, 

G5t>,605 60 141>,l'lä 1'I i 

4,662 61 1,000 65 

67-1,565 61 '141;115 76 

98 



( 588 ) 

Situation des crécnoe« 'restant 

MINISTÈRl~S ET SERVICES. 

ORDON NANCES 
en deeulutlcn 

•11111'eirn1hnl 11 p11yel' 

à. lo. d6lure de l1fll"~lcf­ 

(3l o,1obre li8~). 

f>AYEMENTS 

off oc tués el justifiêe 

en t88il. 

(nncmb. cl J~ccrub.) 

SERVICE ORDINAII\E. 

Dêpenses sur c!11s crédits trcms{êrës e11. 1,t6l'ht de l'orlicle 30 
dfl la lui de comptabi/Clê. 

Ministère de l'h1lé1·ieul'. [Exercice 1880.) 

- des Tm vaux publics. ( Exe1·cice 1880) 

Dépenses propres. d l'ex:erâce. 

Dette publiq_ue • 

Dotations • 

Mioistère de la Justice 

- des Alfäires Êll·an&èrcs. 

- tie l'intérieur . 

- de I'Instruction publique 

-- ties Travaux publics. 

- de la Guerre 

- Iles Finances 

:Non-Vale1us et Remboursements. 

. " 

1),00} 30 9,002 30 

7,007 47 7,718 öO 

11>,099 77 16,810 80 

- 
33,!134 10 3,730 84 

0-15 ms • 
. • 1 14,938 Sl9 tSl,020 23 

r,,074 M 2,844 20 

• 1 178.~H 27 4.0,100 85 

• 1 185,347 86 72,214 18 

82.5.f0 38 64,!S21 28 

. ' 10,052 74 0,251 22 

• 1 2.5()3 58 2,446 75 

• 1 3,052 69 ·J,164 94 

tm,103 as 205,300 47 

SERVICES SPÉCIAUX.. 

Dêpe11ses sur les crédits restes dispo-nibles à la clltture cle l'exercice ·t8S0, et dont la tra11sfert 
a eii lier, en vertu de l'article IN de la loi rie comptabilité. 

lllla:..lstère Ile l'iDlérleur-, 

Acquisition d'instruments pour l'Observatoire royal. ( Loi clu 20 mars 1817, § 5.). 

Construction de deux forts permanents ea avant de Lierre et ile Waelhem, sur la 1·ive gauche de la 
Nèthe. (Loi du 115 avril 1878, art. t) . • . • . . . . . . • . . . . • • . . 

hlQl.,tilre de• Tra"Taax paJ»llc•. 

Chemins ùe ter. - Voies et travaux. (Loi <lu~ juin 1878, § 11>.) 

A nll!PORTER. . fr. 

170 ,, 

4,02~ 68 

1,467 52 

n 

0,501 20 



( 589 ) [No 8.) 

1881. 

à payer au 1'r fo:nvim· 1883. 

OllDO~NANCES 
en eh eularlon 

restautenecre i, pnyer 

1\U l" j11n.vlt1r tSSU. 

OBSE!tYATIONS . 

. , 
1813 07 

188 07 

29,805 2ô 

945 35 

2,018 06 

4,150 44 

138,115 44 

tt1,155 (i~ 

t8>Ol5 10 

5,801 52 

56 83 

t,887 75 

310,803 41 

170 " 

4,!J23 6S 

1,467 52 

6,561 20 



[ No 8.] ("590 ) 

EXERCIC~ 

Situation des erêanees restant 
--~ - -- --et=-~ 

MINIS'fl~fiES ET SEHVICES. 

01\00NN.\l.'H;i-s 
eu clr~ulatlou 

•tui rcslulenl à 11aye1· 

à. Jn <:IOl"\O f.ft l'e1C1\:'he 

efleetuès el justifies 

GJl 18S5l 

(uovemb. el,.h!c:~rull.). 

ssavices SPÊClAUX (som). 

Ddpansas Slll' lus çredili> restés tli11µoni.b/ij:1 à ta sldtu1·a de l'exerci,,;e ·J8S0 el do111 le trunsîer; 
a 81& tie11 Pil 11rrl11 de l'tn·licle 31 de la loi cle comptalrilite (suite). 

1·• d. Construetinu et reconstruction de ponts appartenaut à des 1·011les. 
- Subsides . . . . . • . . . . . . . . . . , 

11" Restauration du Palais des priuces-ërêques, à Lièr,e 
20• Canaux houlllers du Hainaut . 
~I• Escaut. -T1·avaux d'améliemtion 

Loi du 4 août Hii\). 'l 22" Installations maritimes d'Anvers • 
3S• Chemin tie fer ù'Anve1·s à la frentière ,te~ Pays-üas dans la direcrion 

de Tilbourg' ou tle Boxtel . • 
so·• Chemin tie fe1· de Libramonl à 8er11ix et étu,lcS:tlu p1·o!onïJemeot 

1 vers le chemin de l'Est • 
\ 45° Voies el tl"avaull. - Travaux d'extension et rie complément 

) 

:;0 Instalîations maritjmes, 11'Anvers. • . 
L · d 2- n a· 1880 4" Voies à établir SUI' les uoureaux quais, il t\uver,; travaux d'extension 
01 11 

" 
1 1 

• aux statî-ns des établissements maritimes . 
6• Remises à voitures et à locomotives, ateliers, etc 

1 Recensement décennal de la population, à opérer au 51 décembre 1881>. (Loi d11 25 mai 1880}. 
! 

Avances aux instituteurs communaux iles sommes dues 1mur traitements en cas de refus de Jiaye­ 
ment des communes, ( Loi du 23 août 1880.) • • . • • 

Installations maritimes d'Amers. (Loi du 26 août 1880, 11• 4.) . 

. fr 

Dépa111es sur les c,-édits alloués 11ar de.s lois vottes cla1t1 le cours de l'exe1·cice. 

Travaux tl'cxtension et d'amélioration sur les chemins de fer tie l'État, expropri3tions et construc- 
1 lions. (Loi ,!u z avril llSSI, § 4 ). . . . • • • • . • • • . . . . • . • • • 
1 L -., 1, • 18 1 § 4. Prison cellulaireàSaint-Gilles,lez-Bi-uulle,;, , 01 uu "aout SI . S 54. Voie~ et travaux. Constructions nouvelles , 

l\tCAPlrULATIO:N. 

Sn.vice ORDIII.URR. 
' ) Dépenses sur ties crédils transférés , 

( - propres à l'exercice • • 
Dépenses sur iles crédits transférés tie l'~~ercice 1880 

SBRYICl!S SPÉCl.t.UX. • ~ allo~és p~ r des lois votées tians le cours de 
1 exercice. • • • . • . . . 

TOTAUX. • fr. 

6,561 20 

5,080 • )) 

19,054. 65 . 
4.> 01 • 
26 75 • 

22,451) " 12,750 )) 

24 )) . 
1ii1 17 >l 

710 08 205 ll3 
157,000 >l 65,ï00 " 

418 58 • 
4 40 >} 

191 75 197 75 

204 72 

33,800 • 27,0J_0 n 

220,202 01 105,852 98 

68 16 

1 
" 

200 » 0 

191:1 !18 

-- 
467 14 1 1) - 

H\000 77 10,810 80 
510,105 88 20!5,l>OO 47 
220,20~ 91 105,B!H 08 

407 14 • 

759,775 iO 517,904 2:,; 



( ?>H 1 ) [No 8.) 

-f88I (SUl1'E). 

à payer au 1" josvoier 1883 

ORDONNANCES 1 
1m elrculntlun 

• 1 restant eucuroà paycr1 
1 

1111 l"' jun Y Ier t88~. l 
OBSEBYATJONS. 

0,561 20 

:5,080 • 
10,654 65 

45 61 
26 75 

9,700 • 

2-t • 

137 17 
504 85 

72,200 " 

418 58 
4 40 

294 72 

6,800 •> 

120,549 93 

68 16 
200 » 

198 98 

467 14 

18B 97 
310,803 41 
120,549 95 

407 14 

431,800 45 





( 593 ) [N° 8.J 

COMPTE DE TRÉSORERIE 

POUR L'ANNÉE 1882. 

----- 

H9 



t N° 4. J ( 594 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE TRÉSORERIE POUH L'ANNÉt 1882. 

Le compte de Trésorerie. rendu pour l'année 1882, expose les mouvements de fonds qui 
ont eu lieu ponr les divers services dont l'Administration des Finances a la geatiou. Il retrace 
d'abord la situation de l'actif et du passif <le cette Administration, telle qu'elle a été établie 
à la <late du 1 et janvier 1882; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées dans 
le cours de l'année, et. enfin, il fait ressortit· la situation au l " janvier de l'année suivante. 

Ces divers résultats sont extraits des livres tenus à l'Administration de la Trésorerie, en 
exécution de l'article 5 de la loi sur la comptabilité de l'Etat. lts se résument de la manière 
suivante : 

Situation cm 1,r janviet 1882. 

! Se composant de sommes dont le Trésor est 
ÂCTIF. créancier et de valeurs réalisables . . fr. H 7, 16~,526 02 

Encaisses au 51 décembre 188 l . . . . 7ü0,97 4,620 28 

PAss1F. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur . 
868, l 40,146 50 
868, 140, 146 50 

Sitirntion ai, r· janviet 1885. 

A { 
Créances diverses. • . . • . 

GTIF. 
Encaisses au 51 décembre 1882 

t 46,:i66, i 23 2 l 
7-10,260,5-19 78 

PASSIF 

856;826,61'-2 99 
856,826,6i2 99 

Les opérations de l'année ·1882 se résument ainsi qu'il suit : 
Recettes. 
Dépenses 

Les dépenses exeèdeut les recettes de . 

. fr. 3,6·19,5,19,801 21- 
. 5,660,065,901 11 •. 

. fr. 40,714,100 50 

Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir: 

Encaisses au 51 décembre 1881 . 
au 51 décembre ·1882 

i50,974,ü'20 28 
7 to,260,fHO 78 

DIFFÉRENCE ÉGALE. . fr. 40,714, (00 50 
- -- _;,..;.;,.::.:. ---------- 



( 59f>) [ N° 8.] 

COHPTE DE 1'RÉSORERIE 

ET 

BILAN DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

présenuuu la situation att 1" jmwier 188.2, les opérations de l'crnnée 1882, 
et la situation ai, r· janvier 1883. 

100 



( 596 ) 

COMPTE DE TRI1:SORERIE ET BILAN 

présentant la situation atl r ianvùw 1882, les opé1·at'ion$ 

ENCAISSES A.U 31 DÊCE!UDI\E 1881. 

Receveurs des eontributions directes , douanes el 
accises. 

de l'enregistrement cl des domaines. 

Comptables tie l'adminlsteatlon des chemins de fer, 

de l'admiulsteation tics postes el télé­ 
r,rapbcs . . . 

du service provisoire des chemins de fer 
des Flandres. 

de l'administration de la marine 

tie l'administration tics prisons 

du Jartliu Botanique de l'Ëlal 

,te l'Institut agricole de l'État 

dit l'Ècolede mé,leci11cvétérin.del'Êta1. 

de la 1·égie ,ru illo11iteur 

des écoles acricolt>s. 

l S/C ile recettes et de payements Caissier ile Sf C Portefeuille du Trésor . . 
l'Elal. 

S[C tic titres tie la Delle publique et 
' autres valeurs . • 

A~cnls du Trésor dans les provinces • 

l\Iamlals cl antres pièces acquittées,en cours de véri­ 
fication el de régularisatlou dans les Départements 
ministériels el à la Cour- des compies . • . . 

Plèces nequittées 
•l 

auu u ~oleurt. 
TOTAL. 

SlTUATION 
nu l"' jauvier 188:i. -- .•.. ..____....,,,.. _ 

1 

ACTIF. PASSIF. 
(Smnrnu.s du11l ltJTrd,or,tSoiumta tlonllc tnbur 

en crhncler eet 
tH vo.teu.11 rdo.Unblu.) tltlblle11r.) 

3,700,730 001 14,470,018 !161 18,270,640 25 

547,110 261 2,056,918 54 

i,468,290 26 1,320,54!> 60 

5,204,034 80 

3,788,835 80 

9,6:13,218 .25 !i28,8!'i7 96 10, 212,070 19 

>l 5,147 90 5,147 00 

08,305 85 11,'i55 05 100,800 00 

32,2il 04 104,057 09 156,878 15 

185 48 • 183 48 

17,104 52 • 17,194 3~ 

18,0!)0 25 18,000 25 

86 68 80 0~ 

697 18 • 697 18 

55,566,142 70 35,566,142 70 

t 1, 139,7!54 94 11,139.754 04 

453,767 711 567,840,208 ~ 568,50:.t,075 70 

• t 6,523,972 26 16,523,07! 26 

1 84,072,059 65 84,072,039 65 

_ .. 
65,024,799 67'687,3-i0,8~0 011 750,074,620 28J 750,074,6:10 28 

OPËRA. TIONS DE L'ANNÉE 1882. 

SERVICE DES RECE.TTES ET DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. OpérC1fföns sut les .Budgsfs e-11 ~ours d'exécution. 

llutlget de l'exercice 1881. 

1 
)) 

1 
Stl,218,700 48 

- - l88it • • 
b. Opérah"om sur Ier Budgets elos. 

Ordonnances en circulation el à payer- sur le Budffel de l'exercice 1877. 2ö,:srn s;e; 

- - - 1878. • 55,612 f{l 

- - - 1879. 140,715 95 

- - - 1880. " 5~8,543 lä 

- - - 1881. • 759,ïn 10 

-- 
• 1 87,557,8-:21 25 



( 597 ) 

DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 18821 el la situaticn au 1" janvier 1883. 

LN· 8.] 

OPÉl\A'rIONS DE L'ANNl:E l882. 
,+____ 1 -r----.-w ~-··----- 
I\ECETTES. D~~l'ENSES. 

SITUATION 
11u t" jnuviu,· 1$83, 

.\CTlf. l'ASSI~". 
{Sonums iJontli:'l'rl.!1orl(Summ1:s Joni h1Trt1or 

est Cl~flllCÎfJr Cil 

l•lnhur&r~1dlaobl1:,.) tldl.llteur.) 

Observalio11s. 

l-----l-----1-------1-----1-----1------ 

12,447,650 38] 150,5ï0,151 68 

425,525,550 56\ 506,407,G76 14\ 110,1 li,883 42 

118,1:H,50I 30) 31,903,ïOI 82 

110,117,885 42 

1 26,516 8.5 2B,5to s:; 1 

., 1 18,537 93 18,537 03 3:,,274 23 

1 42,445 lo • 42,445 13 )) 08,350 82 

• 1 107,429 57 

1 

197,4~9 57 • 141,113 76 

n 1 527,0ll~ 25 D 327,964 25 ,, 431,809 45 

4~7,97;5, 189 941 437,5r0,301 53J 119,_117,883 421 1 l8,i31,904 81 31,00~,70f 82i 119,824,411 68 



lN° 8.] ( 598 ) 

COMPT~ DE TRESOJH~RIE ET BILAN 

présenumt la situation au 1" janvier 1882, les opératior1,s 

SEll\'lCE DES nucsr ms ET DÉPENSES POUll ORDRIL 

a. Ponds (le tiers 1lép(1Sês (111 Trésor et tlout Ic 1·omboursem1mt (t lieu c111et· l'inler1·enllo11 
du 111 inistre des Z.ïrnmves. 

Cautionnements d'agents comptables et lie contribuables. 
- d'entrepreneur,, a<.lju,licatait·cs et at;euls commerciaux 
- versés en numéraire par des remplaçants 

fontis spécial de rémunération ties miliciens. 
Fontis provinciaux . . 
Fontis communal institué pat· la loi du 18 juillet ·18(i0 
l\ésct·ve du fonds communal. ( A1·licle -1 ile la lui •ln 20 décembre 1801.} 
l'omis locaux. -- Versements par des communes pQ111· être affectés par l'autoriul provinciate à des 
dépenses locales . . . 

Dépôts effectués chez les receveurs <les coutrib. directes pom· le compte ile la caisse trêné1·ale tl'ép,1rtpic. 
- - percepteurs des postes pour le compte tie la caisse r;ênfralc J'épal'(~lle. 

Caisse &énërale ile retraite instituée pa1· la loi du I G mars -I 86:i 
- ties veuves cl orphelins du Département de lu Justice . 

tie l'ordre judiciaire 
<lu Département iles Affaires Êlrangè1·cs 

- de prévoyance des pilules el autres agents tie la marine . 
- ties veuves et orphelins du üëpartement tic l'Iutérleur . 

ties professeurs, fonctionnaires el employés tic l'ordre administratif el 
enseignant du Département Je l'Instruetiun publique • 

ties professeurs et instituteurs communaux 
Fomls disponible des caisses ile p1·évoya11cc ties instituteurs p1·im::ii,·cs et urbains en liquidation. 
Caisse ceutrale de prévoyance des secrétaires communaux 
- des veuves et orphelius ûu Département des Travaux publics 
- de retraite el tie secours des ouvriers du chemin de ler 
- des veuves et orphelins des ofliciers titi l'armée 
- de remplacement plr le Département tie la Guerre 
- ties veuves et orphelins du Département ties Finances . 

~lasse d'habillement des employés du Département des Travaux publics. 
Recettes effectuées pa1· l'administration ties chemins de fer pour te compte ties sociétés coucessîon­ 

naires avec lesquelles elle est en relation 
Recettes effectuées par l'administrntion ties postes et télé&raphes polit' le compte d'adminisll·ations 

postales étrangères, d'offices téhitft'aphiques, ete., avec lesquets elle est en relation. 
fonds pour l'encoueagemeut du service militaire . 
Fonds pour l'encouragement de la peinture historique et de la sculpture. (Arrêté roy:,I du 25 novembre 

1830, J/oniteur u• 541.). . . . . . . . . . . . . . . . . . , • . • . • 
Fonds tie coute autre nature versés dans les caisses de l'État pour le compte tic tiers 
Encaissement des effets tie commerce par fa poste . 
Fonds spécial créé en vertu ,le l'article Sï ,le la convention <lul" juin 1877 

SlTl,lA'llON 
IIU 1•• jlln\'ÎOr 1683, ------- ~----- 

AC'fll", PASSIF. 
Scuumi:a dunt le1·r1hotl(Sonune1 do11L lo'Cr~lùt 

,•&l 1;r(lnncl11:r 41st 
et vuteurs. t-~11l1&11.bles.) d.!bltcut,) 

• 30,697,130 32 . 5,0~0,027 10 

• 1,!75,H4 20 
1)126,~66 04 . 4,808,315 54 
1,20ù,\l!fä 46 

,, 7,10!1101 24 

155,186 04 
59,252 50 ,, 

·t,678,155 $7 
~,701 9~ • 

30,587 82 
25,ï67 07 . 21,ô63 0-> 
21,;187 64 

1)120 <Ji • 
• 117,588 U4 . 2:18,187 59 

85,024 10 . 89,870 50 

" 240,20-i 04 
56,::S46 71 

210,671 71 

• 1,085,008 51 . 43,456 74 

" 02,001 75 

. 1 2,254,7:?6 35 

. 
1 

6:Sl,:'>17 88 
104 63 

•> 40 " 
" 2i,486 07 

• 11,743,144 88 

• 1,70-4,704 21 

-119,421 30 72,820,586 40 



( 59U ) L No 8.] 

DE L' ADHlNIS'rRi\TlON Dl~S FlNANCES, 

de l'année 1882, el la situation mt 1"' [anoier 1883 (suite). 

OPl~l\AUON.S DE I.'AN~ËE lU82. 
SITUA'l'lON 

uu 1':r [unvler l88J. 
----- -· - ~- - 

1 
EXCÉl>liNT A Cf If. l'.\SSlf. Ob set valions. 

l>Él'llNSlsS 
-----..._ .... ~--~ (:O:umims 1tu1,l lu rrl!sor (Sommes 1!011Lle- lH1~tir RECETTES. 1 

tic , oceuos. 1 Jo dépenses. 
1 

eu crfoudu,· '" ~·l vnlL'1t1 s 1dulls11lllc, ,) tl.iLllt'lll,) 

4,450,545 " 5,:i0~,41 :l 55 1,058,13:? -15 " .. Sl,7!'i5,2(H 77 

3,'li>0,582 01 3,~05,!50? 05 " 71,780 02 " !li0-1,217 17 

47,431 '17 443,219 65 .. 595,788 3~ ,, 777,425 82 

77,804 28 20,165 00 57,û18 S2 " " l,!83,005 20 

0,i 1-1,708 co 9,9i2,S84 15 • 258,085 55 . i,640,22!) 70 

27,:,41,886 00 27, 180/}80 3-1. Sllô,006 50 . " 1,1157,860 0~ 

1,002,072 re " 1,00:?,0H TIi " " 11,193,':!G-1 • 

'1:i0,157 80 2"\0,1178 21 » 3,510 11 •> 151,(!46 23 

(i00, 110 50 010,012 (j'.; . 4,7fü 15 64,038 52 • 
24 -14-1;,52 es 251:566,U':l7 81 " 022,674 0~ )) 755,460 01 

107.540 • 11)7,101 3:! SST 08 • 2,:il4 25 >) 

156,051 54 155,683 80 1,270 65 • ,, 51,058 47 

-106,486 5!.l SS!>,B78 Hl lf>,603 ,fi " ~ 42,~75 50 

128,902 26 l'M,Bï5 58 -1,116 68 • " 251470 7l 

1n,::,;ss 21 t;r>,611 8-i 8,7ï6 ,fä h >) 30,16i 07 

285,-152 2\l 2H,l 10 ï6 31,512 55 . .. 30,l9~ 20 

460,:W~ 66 -iï':?,135 .1!) . 11,oor, a;; . 105,682 11 

l,4-i0,816 02 1,;;11,:m1 53 128,514 09 . . 356,ïOI 68 

;;,7,~51 ,, öST,028 2E " 40,177 21 " 51,746 05 

ä:!O,Hi Hi 301,l8U 88 18,555 28 . ., !08,414 58 

l ,5!S5,68T 10 1 ,:'i85,007 12 680 07 • .. 24(1,885 01 

1,860,080 01 1,708,S12 û7 160,211, SI . ,, 105,800 65 

051),003 56 041,GHi zo 151':!!>I se " " 2:?;-1,960 5; 

3,'21~,850 07 2,911,447 21 307,412 ru ,, ,, 1,50~,:'i'i! 1 27 

1,r,50,:m, 57 1,!\82,770 40 • 23,'>\l0 8:5 . 21),005 01 

l,-'100,104 l"l 1,:;;4_o:5-i 83 . 4-1,708 73 • 48,lSO " 

s,:;75,85!> 77 8,4'.M,000 113 • 48,201 16 . 2,'!06,525 19 

:S,Ofil),83!> 8 ! 3,:}14,9.!~ Oï • 248,115 21) • 58-5117'.l Gi 

15,83,i . 15,V:ill . ,, Cv .. " 58 133 

90 0 90 • " ., • 40 .. 
:,,!JS0,1ï l I O 3,'l0:!,:;5rl 37 . t2N7 7ï . 15,.'>08 30 

2t<80l7,810 Ol 28~,862,2-15 5 i 55,604 44 ,, • 11,ï08,740 52 

fi-J,:.51 22 Gl6,l5i GO . 553,782 38 . 1,150,0~ll 83 

- 

:mo,~m.1,2nr; r;o ;i80,(l06,070 05 3,2ö3,507 Ji) 2,651,181 5\J 66,:>52 77 73,;j•t9,84:S 01 



[ N° s:r ( 400 ) 

COMPTE DE 1'RÉSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au 1" ianvier 1882, les opérations 

b. Fo11d• de Ciers ùèposes au Trésor el dw,1 /e remboursemenr ., li1111 1/ircv1emm1 pai· les 
comptables IJ Ui en 011t opéré lu reeeue. 

Répartition du prodult des amendes , saisies et confiscations en matiè1·0 de contributions directes , 
douanes et accises, (Caisse d11 wntentieux.) . 

l'oll(ls réservé <lans le produit ties ;rn!cndcs, saisies, conllseatious cl préemptions 

Impôts et produits recouvrës all pro:it lies communes. 

Masse d'habillement el d'équipeme ut tie la douane. 

Sommes versées pom· gamntle de droits et d'amendes éventuellement dus 

Travaux tl'it·l'igation dans la Campine. 

Sommes versées 11ar application de l'article 88 lie la loi communate 

Amentlos divc,·ses cl autres recettes soumises et non soumises aux lh1is de réi,ie 

Amendes el frais ,le justice en matière forestière 

Consi~nations tie Ioule nature • 

Encaissements el pi!)'ements pour le compte de tiers, du chef du transport de marchandises 

Prix (le transport aifé1·e11l au parcours en dehors lies limites ties chemins lie fer, dans l'intérieur du 
pays. ( Ports au 1lclà.) 

Articles d'ari;ent confiés à la poste et rendus 1,a,pbles sur mandats à: rue 

Abomumenls pt·îs aux [ournanx et payés aux éditeurs 

Encaissements el payements de quittances pour compie tie tiers 

Remboursement d la ville d'Ostencle de la m'>ilié tlu 1h·oil ,Ic- pass.rt~e aux écluses 

Remboursement tics 1lroits de pilotage perçus pour compte du Gourern~menl néi:1•landais 

Service provlsoire des chemins tic fet· lies Handres. 

Comptes courants des comptables du chemin ile fer avec les int lust riels • 

.Mlolatèro do la ,1 uatlce. 

Masse des détenus. (Administration iles prisons.) 

Pensions payées 11~r les élèves tie l'Institut agricole lie l'État 

Produits Ju Jardin Botanique de l'ËtaL. 

•le l'école de médecine 1·étfri11ai1·c ile l'Élal . 

Sl1'UA.TION 
&.Il 1er janvier 1881!. 

.\t:Tlli. P.\SSll'. 
(SoruUJH do11LluTrtf1or,(Soiumes lloutleTtésor 

Hl ct·thnalor Olt 
et t'Aleurs cd11Usabt<r,~} ddb(UUI'.} 

. 1 2~,284 17 

• 1 454,771 08 

,, 1 15,302,739 00 . 1 92,88:! 01 

" 1 145,t 13 21 

•> l 288 8i . 1 244 ö4 

416,036 50 

1,0-m ee 
35,474,~0U 45 

~ 48!1,G:st 66 

• » 

» 2,563,576 54 

» . 
. 
806 3i 

,, 
1 

• 
5,147 00 

• 1 » 

» 

136,878 13 

17,1!)4 52 

183 48 

18,000 25 

• 53, 150,0i8 20 



( 40i ) [No 8.] 

DE L'AD~llNISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1882 et la situation a1e 1" janvier l 880 (suite). 

Ol'Él\ATIONS DE L'ANN ÊE Ul8S!. 
SlTUA'flON 

nu 1u janviee 1883. 

1 

~-- 
l!;XCÉDENT ACTIF, PASS!!', Observatio111, 

RECETTES. 

1 

DÉPENSES. -· r:::=-· (S.omme1 donl teTr~sor (SOlDJJ1Ct don~ l0Td101 

<le recettes. 
ul crêouctor cot 

d Y&lcurs rth.Usabltt.} ddbluu,.) 

• 

~60,123 Ot 285,275 17 li 10,150 16 • 6,134 01 

53,5~0 30 16tl,700 20 u 113,163 93 • 321,607 15 

14,iOG,128 90 14,067,608 67 658,520 29 • • 13,041,25!) 38 

118,801 06 114,t 81 60 4,610 46 • . 07,50~ 43 

485,685 öl 527,075 03 " 44,\!80 7~ . 100,8~3 49 

1,900 45 2,037 55 .. 38 10 11 250 77 

5,554 04 5,455 7t 08 3~ ~ ~ iW.I 67 

' 355,0514 65 421,5:iS 18 " 86,533 55 ., 360,602 OlS 

28,344 34 21,2(1() 24 7,075 10 .. .. 1!5,025 • 
25,145,636 58 20,678,600 06 4,465,0~7 ?fä .. .• 50.030,336 97 

55,446,402 20 53,441,2'56 25 5,165 95 ,. " 404,707 61 

156,610 12 156,610 12 .• •. " •• 
131,534,0:S(l 06 152,887,053 61 ,, 1,555,iit 6 65 " 1,010.~50 80 

1,709,202 69 Sî4,'l05 4~ 1 ,4':l5,087 9.7 " . t,-4i5,087 27 

15,448,529 56 12,745,')47 21 705,(82 51i • . 705,182 35 

7,304 45 7,568 75 ,, 174 3~ ~ 652 O~ 

14,25'.5 65 \4,'fö'.5 65 " " .. •• 
100,883 05 105,871 82 " 4,988 77 " 150 13 

l!\9,790 8-1 158,050 27 1,740 57 l) • t,740 57 

221,0tlO ï4 218,126 02 ?,873: 82 . . U0,751 05 

40,304 57 38,057 54 2,247 03 . • 10,441 55 

l,151 50 l,!162 " n 150 50 . 52 98 

55,455 66 55,060 45 305 21 . • 18,485 46 

i!41,0'.3f,lJIO 11 :!36,,i02,0ï2 5 1 7,258,0,32 00 1,!U8,58o 70 • !S8,51l8,47~ •• 0 
fOf 

1 



[N° 8.J ( 402 ) 

COMPTE og TRÉSORERIE ET BILAN 

présentant la slt·uatiou m, 1" janvier 1882, les opérations 

c. Fonds spéciaux ~attaché! au:u fonds des liers et dont il n'est dispo,ti qu'en t•ertu 
d'ordonnances vi!êes par la Cour des Comptes. 

Subsides olTerls 1>0IIr construction do routes. (Loi du 10 mars 18:58.) 
Subsides pour travaux d'utilité publique . 
Fon,ls de remploi provenant (te rersements effectués pour compte des chemins de fer de l'Ëtn\ par­ 
suite, soit tic la vente ou <le la cession de vieux matériaux et d'objets hors d'usage, soit du rembour­ 
sèment d'avances budgétaires concernant les services suivants : 

Á. CBEl!llll'.S DB FtR, 

Billes, rails el accessoires, matérle! fixe te11ant d la voie. 
Service des voies et tmvaux, non compl'is le! objets dât10-mmês d l'artiale précédent 
Seroic« de l11 traction et du matérfel. 
Sorvice des Ira nsports • • 
Services en gdnêra l 
Ver,ementa aya11t une affectation apác.iale ou concernant pltMi6-urs service, . 

B. POSTE$ l!T TÉLÉ&RUll8S. 

Servk6 de.r pmtes et fllbigropltes . • . • • . . • . • 

C. JU.llll'II!. 

Fonds cle remploi provenant de la venta ou de la cession de vie~ matériaua; hors d'usage 

D. IIII!IISTÈRE DE LA GUERRE. 

• 851>,080 74 

• 48,185 os 
• 1 n 460,517 81 

09,008 64 

• 34,525 23 

• 990 05 

Fonds de remploi pou,· le rempl11cemenl d'objets de rnseniem,mtdétériorés ou disparus 
Fonds provenant de l'intervention dtl tiers dans les dépenses de premier établissement, d'extension ou 
de parachèvement des chemins de fer de l'Êlal, . . . . . . . . . . . . 

Cautionnements d'eutropreueues défaillants. 
Produits de la pharmacie centrale ile l'armée 
Subsides au Département de la Justice pour la construction d'un nouveau Palais de Justice, à Bruxelles. 
Fonds spécial des établissements régis pal' le Département de la Guerre. 
Rcmhom·sernents de prêts aux provinces et aux communes. (Lois des 14 août 1S75, 4 juin 1878, 
27 août 1~80 et 22 mai 1M82.) 

Produit de la vente des cartes topographiques du dépôt ùe la Ouerre. • 
Fonds pcrma neut pour l'achat de chevaux à fournir aux officiers montés, sous condition de rembour­ 

sement . 
Acquisition de planisphères célestes à l'usage des écoles primaires officieltes des communes rurales du 
royaume .. 

fonds de remploi créé au moyeu du produit des recettes de !'Exposition nationale 
hl. id. de la souscription id. 

Pr0tluits divers provenant de la cavalcade historique . 
Produit du matériel des fêles de t 880 . 
Acquisition de l'ancien dépôt de mendicité, à Mons. (Loi du 17 août 1879, art 2. ). 

SlTUATION 
11.11 t•r jan"ier t882. ·----------·------- 

AC'l"II', PASSIF. 
(Sommes dont leTr~:1orl(S0111uu11 doaL leTdaaJ' 

e1L cr6oncier esL 
•t nlcuror~,nubloo.) d6blteur.) 

•· 

448,054 16 
160,178 59 

17,312 40 

676,638 12 
54,820 58 
10,531 07 

183,798 6~ 

23,463 12 
tô,510 71 

U,000 -,. 
418 32 

3()5,541 12 

170 " 



( 403) [No 8.] 

DE L'AD.MINISTRA'l'ION DES FINANCES, 

de l'année 1882 et la sih,ation au 1" janvi'er 1885 (suite). 

OPËllATIO:NS OE L'ANNÉE 188~. 
SITUATION 

u11 l •• janvier t883. 

- - -·"î-- ,- EXCÉDENT ACTIF, 1 PASSIF, 
DÉPENSES. J--~-- (Somnm<lontloTrltor (lomwu<loD1J•Tr610, 

• Ol c;rénn~ltr Ut 
Je receucs. 1 de dépenses. ~1Y111•-•r11iall1•_~_1:-1l d6blleu,.) 

RECEn'ES. 

Observations. 

151,144 50 
144,752 30 

1 

3,576,573 58 2,814,525 94 702,047 64 " ,, 1,500,028 38 
117,181 50 108,421 42 8,754 08 " 56,940 06 
7'20,057 88 465, 12!) 74 260,91!8 14 u . 721,·W.i O!S 
240,543 26 272,546 49 . 31,805 ~3 6~,105 41 
115,:549 60 56,653 80 58,695 80 113,221 OJ 
66/l50 " 65,000 • 1,250 » . " 'l/MO 05 

3,597 07 

:.!78,060 73 
11,201 :16 

t:S,5115 86 

2,524 51) 

07,550 04 
127,816 23 

10,107 80 

ö'ill,lt7 03 
227,720 53 

7,114 60 

30,500 72 1 • 1 30,500 72 1 . 1 . 1 30,590 72 

• ï42,086 es 7-48,236 93 )1 0,150 30 . 670,4.87 82 
2,718 35 3,808 27 1) 1,089 92 5o,no 66 

20,507 20 51,54.0 • Q 1,042 80 • 17,588 27 
20,000 . 20,000 • » " • 
64,468 72 87,515 7'l » 2~,047 . • 160,7:St 63 

893,706 85 80:!,875 54 831 29 • S?4.'à04 41 
29,50-i 4:! 56,556 05 .. 7,052 53 » 6,ll!S8 18 

248,621 14 228,500 • 20,121 74 • • llO,Ut 74 

" 12,000 " • 12,000 • • • 
6,485 87 6,758 16 >► 272 29 » 146 oa 
5,036 74 1,149 27 1,887 47 » • 307,4~8 50 

170 • ,, 170 " Q 

75,003 87 -41,847 45 35,246 42 " ö5,246 -t2 

• 3.?,355 37 32,355 37 .. • 

• 
7,289,28& 18 1 0,207,271> 50 1 t,245,004 24 1 2!53,897 lS6 . 4,Ht,506 41 

~ 1 102 



[No 8.] ( -404 ) 

COMPTE DE TRÉSORERIE l~T BILAN 

pl·ésentant l~ situation au 1" janvier 1882, les opérations 

OPÊlli\TIONS DE 'fllÉSORlmlll RELATIVES AU SERVICE OB LA DBT'l'R PUIILIQUE. 

! Inscriptieus nominatives . . . 
Réalisation el emploi des fontis mis à la rlisposhion 

du Tl·ésOL· pour le payement des intérêts sur les 
Titres au porteur- en circulatlun. 

De Rothschild fifres, à Paris, L/C courant po111· le payement lies intérêts de la Deue p11blic1111.: 

llarinc frères el G•, à Londres, L/C courant pour lo payement des intérêts de la Deue publique . 

lléalisation et emploi ties fonds mis à la disposition tic la caisse 1l'amo1·tisscmenl pour le l'achat des 
tilres des diverses dettes . . 

Émissions et remboursemeuts tie bous Ju Trésor 

Coupons d'intérêts des obligations à 4 el à 4 y._ p. "fo, émises par la caisse d'annuités dues pat· l'Ëtat, 
en rertu de la loi du 3 juin 1870 (matériel de» Bassins Houillers) . . 

Amo1·tissemeul des obligations à 4 cl à 4 '/1 Il. ¼, émises par la caisse d'annuité; dues par- l'Êtal en 
vertu tie la loi du 3 juin 1870 (matériel ties Bassins llouillers) . . . . . . . . . . • . . 

Coupons d'intérêts <les obli1ptions à 5, 4 et -4 1/, I' °lo, émises par la caisse d'annuités en vcrlu des 
articles 35 et 5ï de la convemicn du 1« juin 1877. 

Amortissement des obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'Êlat, en vertu des articles 53 
el 37 de la convention du I<• juin 1877 

Annuités souscrites pat• les provinces et les communes en remboursement d'avances faites en vertu des 
lois des H août 11:1n, 4 juin l $78, 27 août 18:JO et t2 mai 181:12 pour construction tie maisons d'écoles, 

Amo1·1issement ties actions el obligations ile la ûrande Compagnie tin Luxembourg . 

Emprunt tie 4:l militons de franes autorisé par la. loi 1lu 8 septembre 1859 - 

Emprunt de tlO millions tic franés autorisé par la loi du 28 mai 1865. . • 

Emprunt tic 134,710,000 !'raocs à 4. p.•[~, 2' série, de 1880,autol'isé pal" diverses lois . 

Emprunt tie 1 :n,OV0,000 â 3 •/.,, autorisé pal' diverses lois (arrêté royal du ~O juin l 88~). 

Obli1ptions ile la Dette publique: à 4 1>- Of., émises en vertu <le l.l loi du 27 mai 181() (capital rattaché à 
l'emprunt de 11!7I). . . . . . _ _ _ - . . . • _ . . . . . . . . . • • • 

OMii;ations de la Dette publi11ue à -1 p.¼, émises eo vertu de la loi du 20 juin 1877 (capital l'attaché 
à l'emprunt de 1811) . . . . • • . • . . • _ • . . . • • . . . . . . . . 

Obligations de la Delle pnblique à 4. p. 0/., émises en vertu tie l.1 loi du O juin 11178 (capital 
rattaché à l'emprunt de I d7 l) 

Sl'fUA1'10N 
nu ·1•• junvier -l8811, 

- -·i- -- .lCTII!, l'ISSll'. 
(Souunc.1 d.0111. lo ·rrl!ior (Sumu1H dont h1'rr,1or 

HL uNncltr ~•l 
tu ulours rlallsalilas.) ddbltcur). 

. ' 12,M7,048 20 

t,OB2,507 42 

500,002 911 • 

20,204 35 • 

. 2,5815,880 4~ 

. l :st,001,000 . 
r 280,490 " 

• 1 87,600 " 

i 
1 

0 1 3,758,130 40 

• lS3ï,643 78 

19,-3:!~,579 55 . 
• 146,725 " 
n 1 144,887 45 

.. 1 20,447 83 

. . 
• 

. . 

. " 

. • 
--- 

19,944,036 61 5-2,t,02,220 ~o 



( 40~ ) [N° 8,1 

DE L'i-\DMlNISTRATION DES FINANCES, 

de l'année l 882 et la situation au 1•r janviet• 1885 (suite). 

ONrnATIONS UE L'ANNi:E t882 
SlT{JA'l'ION 

au [ee janvier 1883, 

1 ;,--- - - - BXCÊllEN'f 

RECE1·n:s I DÉPENSES - -- ·1- 
do receues. de depenses. 

0 l J ,- ' li 

--•---------------- 
lCTIF. PASSII', Obiervalian,. 

(~o,.uu1c1 dool lieT1i10,l(Sumw.e1 dunt le t eëeor 
ul ereanclee et\ 

l:lvaltuur~1lh1.blu.) ,.Ublleur) 

1 
1 
1 

28,035.0l,2 -44 1 20,805,4[6 7t 1 1,229,645 75 1 . 1 . 1 13,576,693 03 

28,374,100 50 1 28,405,413 41 1 . 1 a1,:m3 01 1 . 1 l,O!iI,063,51 

10,106,015 41 10,381),21 !î 02 • 282,51)9 61 878,00ll 52 1 . 
44,158 75 25,250 • 18,008 75 . 7,58!i 6'.l • 

02,511),177 40 62,542,iWl 91 . 23,105 51 . 2,502,720 01 

t 44,001),000 ., 1~5,000'000 .• 0,000,000 . . 40,0011000 . 
56t>,420 • 561),050 . . 4,530 • $ 275,060 » 

46,580 • 1 -41,000 • 5,580 • ù . . 03,180 " 

1 
7,201,570 50 1 ï,507,S27 80 . 16,2!iï 30 . 3,741,875 to 

;;10,266 50 1 510,170 .. 50,796 50 . . ~1>7,440 28 

89~,585 15 1 304,108 15 498,476 98 .• 
"·"'·:·· '7 1 

• 

489,675 • 1 462/250 •• 27,425 " ~ 174,150 • 

1 1H,887 45 . .. .. : "I . • 

• . 
~ 1 

• . 20,-147 83 

4,859,780 " 4,850,780 . 
l06,060,i68 • \ !06,060,768 • 1 • r . 1 . 1 . 
2,973,600 " 2,075,600 • 1 . 1 . 1 . 1 • 

14,704,900 " 14,704,1)00 "1 . 1 . 1 . 1 • 

1~1,600 . 131,600 
" 1 

1 . 1 . 1 . 
111,..i:05,868 01 J401,12s,ï10 45 1-10,s30,s;;2 01 I ~~2,743 78119,710,150 51 l 02.004,5519 56 



<. 406 ) 

COl\lPTg DE 'l'Rf:SOHERŒ ET BILAN 

OPÉRATIONS DIVERSES EN OEHOIIS DU SEll\'lCE DES IIUIJGETS. 

Achats <le titres de la Delle publique pour Ic compte de la caisse ties tlé11ôts cl cousignations 

pour emploi tie la réserve du Ioads communal . 

pour le compte d'établissements publics 

Ventes de litres de la Dette publique pour le compte d'établissements publics 

Adiats d'effets et émissions de mandats pour des payements à elîectuer ù l'étrau6er. 

Subsides fournis aux comptables des adminisn-atious des recettes, pour effectuer iles payements a,sil}•Jés 
sur leur, caisses . 

Subsides des comptables entre eux 

Titres de la Dette publique et autres valeurs déposés dans la caisse ùeTËtat 

Récépissés de rersement à soumettre a11 visa des agents ,lu l'r~sor. 

Versements dans la caisse de l'Êlat à porter eu compte par les comptables 

Émission, el payements tie mandats délivrés direeterneut sm la caisse ,le l'État pour les divers services 
de la trésorerie . 

Trésor public, S/C de placements . 

- S/C: d'annuités à recevolr du cher d'avances aux provinces el aux communes po111· con- 
suuction de maisons 11'école. !Loi~ des 14 auût 1~ï3, 4 juin 1878, 27 août 1880 
~t :!:! mai 188:!) • 

Administra lion des chemins tie fer, dès 'pos~c5 et têlégra11hes. Sf C d'effets à encaisser à l'étranger 

SJC de versements à Paris !lar l'Office des postes tie [•rance. • 

Titres de la caisse d'aanuités en6agês au Trésor 

Trésor public, S/Cd'avances pom· le service tics actions el des obligations de la Granile Compagnie ùu 
Lusembourg • . . • - . • . - , - • • • - • · - • · • • • • • • 

Caisse d'annuités dues pa1· l'État, S/C spécial pour lei coupons ~'intéri!t iles titres, à 3,4et 4 1/1 p.•/,, 
payables aux caisses <le l'Etat. (Prétèvem• de fi'. 7,000par kilom.) 

S/C spécial pom· les obligations, à ö, 4 et 4 '/1 p. 0/,, amorties et 
payables aux. caisses de l'Êlat. (Prê[èvemt de fl". 71000 par kilom) 

Avances au Département ties Travaux publics à régulariser . . • . • 

(Loi Ju 17 juillet 1877.). 

de l'Intérieur 

Delle publique, SfC ,l'avaucei à régulariser 

S1'fUATION 
a11 1er janvier Ull:i2. 

·-------.......-r-- 
4CTII'. 1 l'.\~Slf, 

(Son11ue1 di>Ut lt'frf.flJt' (S"ow1ou don1lG"lti!1u1· 
Hl c:.rJouth:r l <<L 

el vul,un 1·é"1Jaubl1:1.J ddblh:·ur.) 

76,400,006 ?i7 t 0 

7,190,2.40 00 1) 

0 S!8,403 04 

00 \SS ~ 

345,854 2:il • 

1,044,GOO ' • 
,. • 

" 568,302,975 7U 

" 1 1 35 

. i 217,18!3 01 

,. 1 2,526,417 65 

• 1 590,12.0 98 

.. t~,322,579 35 

6 31 • 

• 

" 28,08'2 34 

26,~45 4!1 • 

4,0tO • 

2,\ls:,847 oJ 

2,000 • 
• 

6:!3,093 34r • 
» 

1 
•' 

. • 

89,5i!2,082 401 591,021,808 51 



( 407 ) 

DE L'i\DMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'a-Jmée 1882 et la situation (Zit 1" jatuner 1883 (suite). 

[ No 8.] 

OPl~llATIONS DE L'A.l'(NÉE l88~. 

llBCE'fTES. UÉPENSES. 

llXCÉDEN'l' 

SITUATION 
au t" jan,·ier 188:S. ___...,.. -- 

ACTIF. l'ASSII', 
__ o--::- -. ._I - -- - · ,(Somu>è.sdonL lc.i'rrd,or l{Scmu11udon1 h: 'rl'ésor 

ul tr~uncler est 
<le receues, ~o tl,;ponoo,. cl "1,ura r4,lh•bles.) Jtblteor.) 

Obse,·vatiom. 

!i0,550,580 681 !S7,651,372 46 

• 1 1,002,120 20 

3,247,800 301 3,258,256 84 

978.5011 031 078,~05 54 

1i,060,û23 001 3,0J0,040 69 

40,021,714 341 50,837,684 02 

101,165,488 e11 1011165,488 s1 
158,463,081) 451 105,197,3!0 81 

1,000 Q 

594,IOll 1!5 

., 

1,:nro,:s2~ 54 

r,0,050 20 

•• 

8.92,58!5 13 

18,385 10 

80 » 1 37:S ,, 

" 1 4,040 " 

5,033,'158 09\ 4,'H0,030 76 

623,003 341 

• 1 5,650,lïB 85 

» 1 65 75 

0,030 55 

00 58 

40,673 40 

1,000 " 

1.osu ,875,4 t 6 ,6911,021,604,5 lHSI 210,005 4l 

4851263,305 56j 4Sl,:'i25,060 951 3,9~7,3ö!i 61 

262,502,511 011 262,600,728 521 " 

ö2,267 10 

1,500,791 781 77,700,888 35 

1,002,720 201 8, l 02,070 IO 

• 1 • 

• 1 • 

1,815,060 681 3,760,560 68 

56,734,233 3ô 

- 
08,417 !$1 

408,476 08 

206,180 85 

~ 1 4,040 ,1 • 

l,7lö,528 2;'.;I • 1 1,269,510 68 

• 1 3,630,178 851 3,6~0,lï8 85 

• I 65 751 65 75 

2,130,410,640 11 lj,188,858,408 • 

38,042 !50 

51 l,!S68,74~ 43 

t,001 35 

488,001 4':! 

6,4Gë),755 26 

401,703 47 

>) 1 18,824,10:l ö7 

6 31 • 

60,MO 44 

2,000 " 

" 

6,B~7,MO 22j 65,08!>,108 li 1 04,885,018 H) 53710371786 3ö 



L No 8.] ( 408 ) 

COMP'l'R DE 'l'R€SORERŒ El' BILAN 

préserita'll.t la situation ai, 1" jœn~ier 18821 les opérations 

El'ICAISSES AU 51 m::crnrn1m l88G..l: 

Receveurs des contributions directes l douanes et 
accises • 

de l'enregistrement el des domaines . 

Comptables de l'administration des chemins de Ier, 

- du service provisoire des chemins tie fer 
des Flandres 

de l'adminlstratlon des postes et télé- 
graphes 

de l'administration de la marine. 
de l'administration des prisons 

du Jardin Botanique de l'Èlat 
de l'Institut agricole de l'Ëtat 

de l'Êcole de médecine vétérinaire cle 
l'État 

de fa régie du Monitem· . 
- des écoles agricoles • 

f l S/C de recettes et de payements 
Gai~~ier de Sf C Portefeuille dn Trésor . . 

l'Etat. S[C de titres 1re la Dette publique et 
autres valeurs . . • . • . . 

Ar:ents du Trésor dans les provinces 
Mandats et autres pièces acquittées en cours de véri­ 

ficalioo et de régularisation dans le, Départements 
ministériels el à la Cour des Comptes • • . . 

NU.YÊILAlf\R 
-1 l'iè;~:;,cq uittées 

•• 
4\1\l:U -,11,lt\lrl, 

1'0l'AL. 

5,7213,441 t:! t 5.245,:>41 00 111,071,782 18 

1,054,656 19 1,941,0U 41 2,096,570 60 

2,009,U7 00 1,427,'fö! 82 4,036,ö59c 48 

150 15 150 13 

11,1t7,~55 52 487,224 22 11,604,457 74 
80,8~7 61 s.sss 40 02,1 Ï3 02 

51,745 86 tOS,006- 09 139,751 1)5 

~2 08 52 08 
19,4H 55 ~ 19,441 55 

1 

1 

18,485 46 ~ 18,485 46 
571 64 . 571 ~4 

1,696 0~ 1,606 08 
40,1tS,007 27 40, 115,9-97 27 

57,4!4,462 00 57,414,462 00 

463,8~4 4;; 51 l,t04,858 n 511,568,742 43 

17,675,526 12 17,675,526 151 

. 65,606,480 25' 1;5,606,480 r.i 

~;,661,414 28 613,590,105 51)171(),260,519 781 1 
1 

OPÉBATIO~S DE L'ANNÉE 1882. 

Service des recettes el dépenses de l'État. 

Service )[ 
iles recettes et dépenses 

pour ordre. 

SITUATION 
nu 1•• janvier 1$82. ---, 

ACTII', PiSS!F, 
Somme• dont Je ·rrr•otl (Somou11 ùool la l'ré-so1• 

e•t er~nnC"ier est 
et 'l'Glt:urtri:athnblcs.) d4bh(lur.) 

Fonds de tiers déposés an Trésocet dont le remboursement a lieu avec l'inter­ 
vention du Mini1tre des Finances. _ 

Fonds de tiers déposés an Trésor- el tl ont Ic remboursement a, lieu directement 
par fes comptables qui en ont opéré la recette • 

Fonds spéciaux rattachés aux fonds ,l~ tiers et ,lont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnances liquidées par la Cour des Comptes. 

Opérai ions de trésorerie relatives au service cle la Delle publique _ 

011érations diverses en dehors du service des Bmli;ets. . . 

i 
1 

' Encaisses au commencement et à la fin de l'année 188:!. 
i 
! 

7,570,085 7t 05,1 tl>,906 96 

119,421 30 72,820,586 40 

D 1 53, t 5\Jl,028 :JO 

3,-12[>,580 rs 
t0,944,93(1 61 52150:?/l'i!O 50 

80,5~,082 40 501,0"!I ,808 5 t 

-- 
117,165,526 02 868,140,146 30 

750,074,620 !18 

868,140,146 301 868,140,146 30 



( 409 ) 

Dl•: L'ADMINlSTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1882. el la situation au. 1" [anoier 1883 (suite). 

[N° 8.) 

0PÈllA'J'I0~S DE L',\NNÊE 1882. 
SITUA'l'lON 

a11 i•• [uuvier 083. 
- ' ·--- - -- -- -- 

EXCf:DEN'I' ACTIF. PA~SU'. Observatio11s. 
lll!:CE'l'TES. Dit PENSES. --- 

\ 
(Sonumu J.ont. lo rrd1ot (Sunuaea dont. 10 l rdsor 

cul er~autler ut 
de recolles. de dépenses. •t 't'ùlturs rd11Uuallle1,] ddbtceur.) 

• >) ,, l >) 710,260,510 78 • 

RÉCAPl'FULATION. 

4~1,0i5,180 0-i 431,:;.go,öO 1 55 ll!l,117,883 42 118,734,904 81 31,903,701 82 110,824.411 68 

309,271>,296 69 380,6\lô>OiO O!S 3,253,501 33 2,651,181 59 06,352 77 13,340,St:S 61 

241,»5!,519 71 2~6"Ul2,072 51 7,258,032 00 1,818,585 70 » 58,1508,i7ô 40 

7,2,0,286 18 6,297,~79 50 1,245,004 24 253,897 56 • 4,421,596 41 

41 1,465,868 61 401,128,779 45 10,859,832 94 502,743 78 19,710,150 !51 62,604,520 ö6 

\ 1 ~o. 11 o,o4o I t 2,188,858,498 » 6,0:57,540 22 65,085,198 li 04,885,918 11 557,931,786 as 

:;,61\l,'549,801 24 i>,660,00il,901 14 148,532,501 05 189,046,601 55 146,506,t'.:.!3 21 856,826,64:.t 99 

40,714,:101) $0 40,714,100 50 710,200,519 78 • 

856,826,642 09 856,826 64:l 90 
!03 





( 4tt ) 

COMP,fE 

o·E LA DET~fE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE -188~. 

-- 

i04 



( 4t2 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1882. 

- 
Le compte de la Dette publique se divise en quatre parties, selon les différentes natures de 

dettes. 

PREMIÈRE PARTIE. 

Rente: créées sans expression de capital. 

DEUXIÈME PARTIE. 

Dettes consolidées et dette flottante : 

-1° Dette à 2-lfä p. 0/o. 
2° Empmnt de 506,859,000 francs, émis en vertu de la loi du 29 avril f875 (Moniteur 

n° ·120) et dettes de même nature ajoutées à cet emprunt en '1878et en 1882.-Rente5 p. 0ro. 
5° Emprunt de 51,000,000 de francs, autorisé pat• la loi du 27 juillet ·187 l (Jloniteicr 

n° 21 t ), et dettes de même nature ajoutées à cet emprunt jusqu'en 188-2. - Rente 4 p. 0to 
( t re série). 
4° Empmnt de 154~719,000 francs, autorisé par diverses lois et émis conformément à 

l'arrêté royal du 8 janvier 1880 (Moniteur n° 9). - Rente 4 p. °to (2& série). 
5° Rentes 5 p. 0/o à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 
6° Dette flottante. 

TROISIÈME PARTŒ. 

Annuités résultant de la reprise, par l'État, de lignes et de matériel de chemins de fer. 

QUATRIÈME PARTIE. 

Pensions de toute nature. 



( 4t5 ) [ N° 8.) 

PREMIÈRE PARTIE. 

-- 
Gl\AND-UVRE DES l\EN'J'ES CllÈÊES SANS EXl.'RESSlO~ DE CAPITAi,. 

Trois inscriptions figurent actuellement sur ce grand-livre : 

La première. de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profit de la ville de Brux.elles 
en vertu de la loi du !t, décembre 1842 (Bull. offi,c. n° 101. 0), et formant le prix de la cession 
faite à l'Etat de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art, a été immatriculée 
sur le grand-livre avec jouissance à compter du 1°• janvier i845; les arrérages en sont exi­ 
gibles par semestre le 1er janvier et le t•r juillet de chaque année. 

La deuxième, d'une rente annuelle de fr. 80,106 Hl: c', dont les arrérages sont payables pal' 
moitié le t•r mai et le 1."' novembre, a été portée au même grand-livre , avec jouissance du 
f•r novembre f 872, au nom de S. G. le duc de Wellington, à titre de prince de Waterloo, en 
vertu de la convention intervenue le 7 juin 1872 entre l'État belge et Je titulaire de cette 
inscription, pour la transformation, eu une rente sans désignation de capital, des inscriptions 
de Dette publique belge à 2 t/1, 5 et 4 '/,. p. ¼ qne possédait ce dernier, 

Et la troisième inscription, d'une rente annuelle de 492 francs , dont les arrérages sont 
également payables le l"' mai et le t•r novembre, a été immatriculée au nom du même titu­ 
laire, conformément à l'article 5 de la convention précitée du 7 juin 1872, avec jouissance 
du 1°' mai 1874. 

Ces trois inscriptions réunies forment une rente annuelle de fr. 580,598 14 c'. 

DEUXIÈME PARTIE. 

I• DETTE A 2 1/1 p. '/ •. 

La dette constituée à l'intérêt de 2 112 p. 0/o dérive de l'exécution de l'article 65 du traité 
du 5 novembre 1842, dont les§§ 2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription, sur le grand­ 
livre, des c~pitaux mentionnés ci-après: 

§ 2 de l'article 65 du traité. - Ancien livre auxiliaire . . . fr. 24,475,767 20 

§ 5 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 D4 es, divisé comme 
il suit : 

A et B. Au profit de corporations et d'établissements publics, et de 
comptables belges . . . • . . . . 7,266,666 66 

A REPORTER. . fr. '51.742,4'55 86 



( 4U) 

REPORT, • • • fr. 51,742,435 86 
Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 

ployés du département des recettes ( conformément à l'ar- 
ticle 7, § t 0', de la convention du t9 juillet 1845) . . . 941,798 11 

Au profit du fonds des veuves et orphelins des officiers de 
C. < l'armée de lei-re (conformément à l'article 7, § 5, de ladite 

convention). . . . . . . • • • . 967,194 80 
Au profit du fonds (dit leges) des veuves et orphelins des em- 

ployés appartenant à l'administration générale ( conformé- 
ment à l'article 7, § 4,., de la susdite convention). . . . 211,005 08 

§ li.. du même article 65. - Au profit du Gouvernement belge" pour achever 
les liquidations mentionnées à l'article 6!i.. du traité du 5 novembre 
181-2. . . . . . . • . . • . . . . • • • . • tit,814,800 • 

§ 5 du même article. - Au profit du Gouvernement belge , pour satis- 
faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 6(3 du traité du 5 novembre 181-2. . . _ • . . • 2,tt6,400 11 

§ 6 du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la 
libre disposition de ce Gouvernement. . . . • • • . . 169,512,000 " 

§ 7 du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à 
la libre disposition de ce Gouvernement, au ter juillet {844, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au deuxième 
alinéa du même paragraphe. • • • • • • f 69,512,0OO " 

TOTAL. • • • fr. 589,417,651 74 
li faut en déduire : 

1° Un capital de 169,'512,000 francs qui a été racheté 
conformément au§ 7, 2me alinéa, de l'article 65 du traité 
du 5 novembre 1842, ci. . . . . . . . . . fr. 16~,512,000 » 

2° Un capital de !46,000 francs inscrit au grand-livre 
de la dette à 2 1/2 p. 0/o, au nom de S. G. le duc de 
Wellington, et qui a été annulé et transformé en rente 
sans désignation de capital, en vertu de la convention du 
7 juin 1872 rappelée plus haut, soit. . . . . • • 146,000 , 

--'------ 469,458,000 , 

RESTE. • . fr. 219,959,651 74- 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,i9~>990 78 c• l'an, payables par 
moitié le ter janvier el le t. er juillet. 

La loi du 19 décembre 187 4 ( Mori·iteur n° 25/t,) a soumis la dette à 21/2 p. 0/o au même 
régime que les autres parties de la Delle publique, et les dispositions du règlement sur le 
service de la Dette publique lui ont été rendues applicables à partir du t•r janvier 1875. 

Aucune dotation n'est affectée à son amortissement, mais les fonds d'amortissement des 
dettes à 4 p. 0/o qui demeurent sans emploi pendant tout un semestre, peuvent être affectés 
au rachat de la delle à 2 1/2 p. 0/o. En ce cas, les intérêts des titres rachetés viennent en 
déduction des crédits annuels portés au Budget pool' cette dette. 



( 4HS) f No 8./ 

En conformité de l'arrêté royal du 23 décembre i874, il a été créé: 

2,000 obligations au porteur de lt-,000 francs chacune. 
54,000 - 2,000 
8,000 - t,000 
6,000 - 200 

soit ö0,000 obligations, ensemble d'un capital nominal de . 

• fr•. 8,000,000 D 

68,000,000 ).1 

8,000,000 D 

1,200,000 • - 
. 8.1,200,000 » 

!• EIUPllUl'U DE 306,MO,OOO FRANCS 

et <lettes da mèma 11alura a,iout~es d oet ampr-u11t. 

( Rente 3 p. Ofo.) 

L'article tor de la loi du 29 avril 1875 ( nTonitem· 11° -120) a autorisé le Gouvernement à 
contracter un emprunt d'un capital effectif de 2i0,000,000 <le francs. 

Cet emprunt a été émis en dette à 5 p. 0/o, et de la manière indiquée au tableau suivant : 

DA'l'E: CAl'lTAL CAPITAL 
1'AUX. 

É!UISSIONS. PARTIES CONTRACTANTES. de la jouissance uou\lu11l ,ll'tctlf. 
d"imlntoo. 

des. lo.lltt!u. në g e e ië. ( Pr-0duit brul.) 

(rouet. I' •• , •. fnn.u~ r ...... ,. ,. ·:"'": Syu~icat de banquiers . 1" juin t 873. 100,000,000 81. • 81,000,000 • 
- - lil. 65,000,000 17 .'10 !i(),180,000 • t• 

Arrêté royal et décision 
ministérielle du 20 avril 
1873 • • • • • • • Souscripdon publique ltl. 65,000,000 8(. Il 52,650,000 • 

2- Convention tlu 4 mars 187 4. B,u·iu& frères el Ci• à Londres 
(souscription publique.) • . I« mai 1874. 13,250,000 75.25' 0,070,6~5 • 

de Rothschild frères, la Banque } 
3• - du 20avril 1876. i Nalionale el la Société Gé- I•~ mai 1876. 53,000,000 72.115 25,800,1500 • 

aérale. • • • • • • • ! ,., .,,; 1876. ô,835,000 

4• - du 14sept. 1876. Les mêmes. . . • W nov. 1876. 15,670,000 73.15 22,390,485 50 

hl. t0,104,000 

ÎOT.LU.\'.. . rr. 306,8!191000 240,000,608 5(} 

T•ux illO'ltll n'i:111ss1011. 78.212 1 . 

Le produit brut de ces émissions a été employé, à concurrence de 240,000,000 de francs : 
i0 au rachat, par l':Étal, des droits de la Grande Compagnie du Luxembourg; 2.0 à l'exécution 
des travaux d'utilité publique décrétés par la loi du 15 mars ·1873 et par ties lois subséquentes. 
L'excédent de fr. 608 50 c• a fait l'objet d'une recette accidentelle au profit du Trésor (compte 
de l'exercice 1876). 



[N• 8.J ( 410 ) 

A cet emprunt il faut ajouter : 

1° Un capital nominal de 80,000,000 de francs qui a été négocié le 2ö janvier 1878 
(64,000,000 <le francs avec jouissance du 1c,,. novembre 1877 et tö,000,000 de francs avec 
jouissance du 1°•· mai 1878), au taux de 75 °/0, à MM. de Rothschild frères, la Banque Natio­ 
nale et la Société Générale à Bruxelles, et dont le produit, 'soit 60,000,000 de Iraucs, a 
servi à couvrir les crédits alloués, pour travaux publics, otc., pm· les lois des 9 juillet ·1875, 
t7 juillet 1877 et suivantes. 

2.0 Un capital nominal de 96,585,500 francs, déiiuré avec jot1issance du 1e1• mai 1882, 
à valoir sm· les ·135,000,000 de francs qui out êtè négociés aux mêmes établissements par 
convention du 29 juin '1882. 

Le produit de la vente de ce capital, faite au taux de 82 p. 0/o, a servi à couvrir une partie 
des crédits alloués par les lois mentionnées dans l'arrêté royal du 22 janvier t882 (Monitem·, 
n° '185) qui a autorisé la négociation des 153 millions. 

La dette à 5 p. 0/0 se trouvait ainsi portée, tl l'échéance dl& 1er novembre 1882, au capital 
nominal de 485,444,500 francs. Elle est représentée, à concurrence de 586.859,000 francs, 
par les obligations au porteur suivantes, qui sont munies de coupons <l'intérêt payables le 
1'" mai et le -1 •r novembre de chaque année. 

Savoir: 

4,000 obligations de 10,000 francs 
5,800 - 5,000 

45,000 - 2,000 
212,859 -· t,000 
14,000 - 500 
20,000 - 200 

140,000 - f 00 

459,659 obligations. 

. fr. 40>000,000 )) 
. • . . rn.000,000 • 

. . . 90,000,000 , 
• 2t 2,8~9.000 » 

7,000,000 • 
4,000,000 11 

. . • . 14,000,000 • 

fr. 586.859,000 >• 

H n'a pas été créé d'obligations pour le capital de 96,585,500 francs ci-dessus mentionné. 
Ce capital a été inscrit sur le grand-livre de la Dette publique, au nom des preneurs, confor­ 
mément à l'article 1••• § 2, de l'arrêté royal du 29 juin 1882. 

Une dotation annuelle de vingt centimes par cent francs de capital nominal est consacrée 
à l'amortissement de la Dette à 5 p. 0/o~ 

Cette dotation a pris cours : 
A partir du 1•r mai {876 pour le capital de 285,085,000 francs, émis avec jouissance 

du {•r juin i875 et des t•• mai ·1874 et ·1876; ö partir du 1•• novembre 1876 pour le capital 
de 25,774,000 francs, émis avec jouissance du 1er novembre 1876, et à partir du {•• mai 
1878 pour le capital de 80,000,000 de francs, émis avec jouissance du t•• novembre 1877 
et du t •• mai t 878. 

En ce qui concerne le capital de 96,585,500 francs, émis avec jouissance du 1 •• mai t88i, 
la dotation ne prendra cours qu'à partir ou { •• mai 1883. 

L'amortissement sera facultatif lorsque les rachats ne pourront se faire à 90 p. 0/o ou 
au-dessous. 



( 4·17 ) [ N° 8.J 

Les fonds d'amortissement des dettes à 4 p. 0/o qui seront demeurés sans emploi pendant 
tout un semestre pourront être affectés au rachat <le la dette à 5 p. 0/0 (article 2 de la loi du 
19 décembre 1874). 

Les sommes appliquées an payement Jes intérêts et à l'amortissement, pour les années 
1875 à f 882, ont été réparties comme il suit (voÎ1· les tableaux n°• 5 et 4 ci-joints): 

111·rll11i1s. îONDS D'AM()I\TISSF.116Nr. -ronr" 

Années 1875 à t880. 
Année 188 l 

1882 . . 

. . fr. 68,7t8,586 50 5,568,925 50 .72,087,512 11 

. . H,472,568 50 1906,919 50]12,579,488 li 

. . 12,889,425 50 938,844 li 15,828,267 50 

Fr. 95,080,578 1>0 5,214,089 , 98,295,067 50 

.. 

Le fonds d'amortissement pour les années 1876 à 1882 s'élève à la somme totale de 
5,i14,689 francs, qui a servi à amortit· un capital nominal tie fr. 6,546,9/t-9 46 c•. Le capital 
de l'emprunt et des dettes qui y ont été ajoutées est ainsi réduit à fr. 477,097,550 54 c•~ 

5° ElUPl\UN'l' DE öl,000,000 OE FRANCS, 

et dettes de mème nature ajoutèes à cet emprunt. 

Rente 4 p. 0/0 (fr<> sr/ria). 

La dette à 4 p. % ('l '" série) se corn pose : 

A. De l'emprunt de 51,000,000 de francs de capital nominal, émis. avec jouissance des 
intérêts à partir du ter août {871, en vertu de la loi du 27 juillet 1871 (.flonitem· n• 2H) 
et conformément aux conditions dêterrninêes par l'arrêté royal et la décision miuistèrielle du 
29 du même mois. Réalisé au taux tie 98 p. 0/o, cet empmnt a produit une somme effective de 
49,980,000 francs qui a été employée à l'exécution <le travaux-d'utilité publique. 

Un capital 11omirial de 51,000,000 de francs a été mis en souscription publique le & août 
·1871, et le restant de l'emprunt, soit 20,000,000 de francs, a été négocié à ~UI. tie Rothschild 
frères, la Société Générale et la Banque de Belgique, par contrat du 29 juillet 1871. 

B. Des capitaux dont l'émission a été autorisée par les lois suivantes, pour effectuer le 
payement de lignes <le chemins de fer reprises par rttat ou en construction, el qui peuvent 
s'élever ensemble à 25ä,248,900 francs (chiffre approximatif). 

Savoir : 

t• Loi du 27 mai 1876 (.Moniteur n° HS2) el arrêté royal du 9 septembre suivant "(.blo11i­ 
teur n° 256), qui autorisent l'émission d'un capital nominal de 46,000,000 de francs, pour le 
payement des lignes à établir dans le Luxembourg et la province de Namur, pa1• la Société 
anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des ö·t janvier/t5 mars i873)~ 

105 



[N° 8.] ( 4{8 ) 

2• Loi du t9 décembre 1876 (Mo11itef4r n° 555) autorisant l'émission de titres /t, p. 0/o à 
concurrence cl' un capital approximatif de 14,550,000 francs, pour la construction d'un chemin 
de fer de Tirlemont à la ligne d'Anvers à Gladbach et do Tongres à Neerlinter, conformément 
à la convention intervenue le t5 novembre 1876 entre l'fl:tat et la Banque de Belgique; 
5° Loi du 25 juin 1877 (IH011iteur n° 177) qui autorise l'émission de titres, ensemble de 

59,277,000 francs, pour la capitalisation des annuités de rachat des chemins de fer de 
Dendre el Waes (Convention des f 8 avril/51 mai 1877) et de Pepinster à Spa (Convention 
du 8 juin suivant); 
4° Loi du 26 juin 1877 (M<Jniteur n° 178) autorisant l'émission d'un capital approximatif 

de 9<i,OOO,OOO de francs, pour acquitter le prix de diverses lignes à construire en vertu de la 
convention du t0r juin 1877, par la Société anonyme <le construction de chemins de fel' 
(Convention-loi des 25 avril/5 juin f 870); 
5° Loi du 5{ mai t878 (Moniteur n°9 15t-1ä2) approuvant diverses conventions conclues 

pour le l'achat de concessions de lignes du réseau des Flandres et autorisant le Gouvernement 
à opérer le rachat d'autres lignes de ce réseau. La même loi autorise l'émission, en titres 
4 p. 0/o, du capital (18,989,500 francs) nécessaire au payement de ces lignes; 
6° Arrêté royal du 10 juin 1878 (hloniteur n° 166) pris en conformité de la loi du 5 du 

mêrne mois. et approuvant la convention conclue le 9 pour la construction de l'embranchement 
de Battice à Aubel. Le montant des titres 4 p. 0/ o à émettre en vertu de l'article 15 de cette 
convention est de 2,652,400 francs. 

Les capitaux délivrés ou à délivrer en vertu de tes lois, avec jouissance du l"' mai 1882 et 
jouissances antérieures, s'élèvent à : 

1'-' . . - . . . . fr. 5f ,f20,500 
2,o . . . - . . . . l5,7fH,900 

50 { 52,550,000 . . . . . . - 6,727,000 
40 . . . . . . . 79,754,900 
50 . . . . . . . 18,989,500 
60 . . . . . . . . 2,500,700 

ENSSMBLE, . . fr. 205,374,500 

C. Du capital de fr. 466,178,182 22 es, provenant de la conversion décrétée par la loi du 
25 juillet -1879 (b1oniteur u0 205) des dettes à 4 1/i p. ¾ suivantes : 

SA.VOIR: 

4 1/2 p. 0/o ·I '" série ( conversion de t St.1- J . • . • • • • • • fr. 
2" >1 (emprunt de 1844). 
5• » ( conversion de t 853) 
4• >> (conversion de t857 et emprunt de 1860). 
5° » (emprunt de 186!$). . . • • . . . 
6• » (emprunt de 1867 et dettes qui y ont été ajoutées) 

55,564, i 82 22 
67,485,000 )) 
t41,28t,900 » 
65,84U,400 >> 

58.581,000 " 
77,618,700 » 

TOTAL iGAL. • • • fr. 466,178,f82 22 



( 4t9) lN° 8.] 

Conformément à l'article 1°r de l'arrêté royal du 2ö juillet t 879 réglant l'exécution de la loi 
précitée, les porteurs d'obligations et les titulaires d'inscriptions nominatives des dettes 
4 1/2 p. 010 avaient la faculté d'en réclamer le remboursement cm pair. pendant un délai de 
douze jours à compter du 25 du même mois; mais aucune demande de remboursement de 
titres de cette nature n'ayant été déposée, le capital restant de ces dettes s'est trouvé 
intègralement soumis à la conversion, avec jouissance des intérêts à 4 p. 0/o à compter du 
i t• novembre 1879. . 

Le capital précité de fr. 466,178,182 22 c~ était représenté originairement pat· des obliga­ 
tions au porteur à concurrence de . . . • • • . • • . . • fr. 26ö,65ö,4ö0 » 

et pat· des inscriptions nominatives qui ont été transférées d'office an grand- 
livre des rentes 4 p. 0/o, t. '0 série, conformément à l'article 8 de l'arrêté 
royal du ~5 juillet 1879, ensemble de fr. 8,020,909 28 es de rente 4 p. 0/o 
:au capital de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,522,752 22 

fr. 466,178,182 22 

En récapitulant les capitaux primitifs qui constituent la delle à 4 p. Ofo, 1re série, on constate 
qu'ils s'élevaient, à téchéance du [" novembre 1882, savoir: 

a. Emprunt émis avec jouissance du t.0r août t.87-t . • . . . • fr. M,000,000 )> 

b. Capitaux délivrés ou à délivrer avec jouissance du t. 8~ mai 1882 et 
,. jouissances antérieures. . . • . • • . . • • . • • • 205,574,50() » 

c. Capital provenant de la conversion effectuée avec jouissance du 
t•r novembre t.879 • . . . • • . . . • • 466.-l 78,182 22 

TOTAL DE LA DETTE. . fr 722,552,682 22 

Il a élé créé pour cette dette, abstraction faite d11 capital de fr. 200,522,752 22 c• repré­ 
sentant les rentes transférées d'office en vertu de l'arrêté royal du 23 juillet 1879, des 
obligations au porteur de 1.0,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500, 200 et 100 francs, munies de 
coupons d'intérêt semestriels payables le ·I•r mai et le I'" novembre. 

Une dotation annuelle d'un demi pour cent du capital nominal est affectée à l'amortisse­ 
ment de l'emprunt et des dettes qui y ont êtê ajoutées. 

Cette dotation a pris cours: pour l'emprunt de 51,000,000 de francs, à partir dut er novembre 
1872; po11r les 59,277,000 francs émis en conformité de la loi du 2'5 juin 1817, à partir- du 
ter mai t87ï; pour les 18,989,500 francs (Loi du 5-1 mai 1878), à partir du 1er novembre 
suivant; el pour les fr.466,f78,18222c• dérivant de la conversion des dettes à 41/2 p.0/o, à 
partir du t•r novembre !879. Quant aux capitaux qui sont émis en vertu des lois du 27 mai 
i 876, du 1!) décembre même année, du 26 juin f 877 et de l'arrêté royal du t.O juin 1878, la 
dotation ne prend cours qu'à partir du premier jour du semestre qui suit l'entrée en jouissance 
des intérêts, conformément au principe établi par l'arrêté royal du 9 septembre 1876. 

Les sommes appliquées au payement des întérêts et à l'amortissement de la dette à 4 p. 0/o 

f06 



[N° 8.) ( 420 ) 

(1 '0 série), pour les années 1871 à 18821 ont été réparties comme il suil (voir les tablem,x 
n°• 6 et 7 ci-joints) : 

111Tin.hs. rOIIDS o'AIIIOaTl85IUIBn. rGrAL. 

- - - 
Années 1871 à 1880 . • fr. 56,288,4?>6 6t 6,804,841 66 65,09=5,298 27 
Année i88L . . 27,869,405 28 5,ö28,317 4i- 51,591,720 69 
- 1882. . . . 28,650,84-9 28 5,6i8,ö55 90 52,249,58ö i 8 

--- ------· 
F1·. U 2,788,709 17 . 15,951,694 97 126,74-0A04 t~ 

Le fonds d'amortissement, pour les années 1875 à {882, s'élève à la somme totale de 
fr. i5,95i,69lt- 97 es, dont fr. t,970,091 72 es ont servi à amortir un capital nominal de 
1,966,300 Irancs ,· ce qui a réduit le capital de l'emprunt er des dettes qui y ont été ajoutées 
à fr. 720,586,582 22 ca. 

La somme de fr. H,981,605 25 es, qui forme lecomplémentdufondsd'amo1·Lissement, n'a 
pu être employée à cause de l'élévation du cours au-dessus du pair. Elle a fait retour au Trésor. 

4° EIUl'J\UNT DE IM,'119,000 FRANCS. 

Rente 4 p. 8/~ (2e série). 

Diverses lois ont autorisé le Gouvernement à émettre des titres de la Dette publique à cou­ 
eurrenee d'une somme effective de fr. 142,465.,t 7f 93 c•, destinée à l'exécution des travaux 
publics décrétés par ces lois. 

Conformément à l'arrêté royal du & janvier 1880 et à la décision ministérielle du même 
jour (Moniteur n° 9), un capital nominal de t54,7t9,000 francs, en dette à 4 p. 0/0 (2• série). 
a ètê négocié au taux de fr. 105 75 c• p. 0/o, avec jouissance des intérêts à partir du 
fer- février f 880, SA VOIR : 

1 ° Fr. 68,000,000 mis en souscription publique, le t7 janvier i880; 
2° 66,719,000 cédés à MM. de Rothschild, frères, à la Banque Nationale et à la Société 

générale à Bruxelles, par contrat du 8 du même mois. 

Fr. 154-,719,000 

La négociation de ces f 54,719,000 fr. a produit une somme brute de fr. 142,46ö,542 50 c', 
soit fr. 110 57 c' en sus du montant des crédits qu'elle avait pour but de couvrir. 

Cette somme de fr. 142,465,342 50 es figure comme ressource extraordinaire au compte 
des Budgets <le 1880, 1881 et 1882, dans les proportions suivantes ; 

Exercice {880 . 
1881 . 
1882 . 

. fr. 77lS94,052 50 
60,0f!,510 1> 

4,859,780 ~ 

Fr. 142,465,542 50 



( 42{) [N° 8.] 

Il a été créé pour représenter le capital de l'emprunt : 

1,000 obligations au porteur de fr. 10,000 chacune. 
2,000 - - 5,000 

22,500 - - 2,000 
62,000 - - 1,000 
8,000 - --- 500 
9,000 - - 200 

19,190 - - t00 

. fr. 10,000,000 li 

'10,000,000 l) 

45,000,000 , 
62,000,000 , 
4,000,000 li 

t,800,000 11 

1,919,000 " 

SOIT 123,690 obligations, ensemble d'un capital égal de • . fr. i54, 719,000 • 
munies de coupons d'intérêt échéant le 1 or février et le le, août <le chaque année. · 

Une dotation annuelle d'un demi pour cent du capital nominal, ayant pris cours à partir 
du 1 or février l 882, est affectée à l'amortissement de cet emprunt, 

Les sommes appliquées an payement des intérêts et à l'amortissement pour les années t880 
à 1882 ont élé réparties comme il suit (vofr les tableau» ci-joi'nts> n°• 9 et 10): 

1?1Táatu. FOftl>S D•.t.aOaTlS.HKBN.T. TOTU., 

- - - 
Semestre au' t0r août 1880 . . . fr. 2,694,580 , • 2,694,380 .. 
Année 1881 . . . . . . . . 5,588,760 ~ Il 5,588,760 li» 

1882. . . . . . 5,588,760 . )) 556,797 50 5,725.557 50 
- 

Fr. i3,47t,900 :a 556,797 50 15,808,697 50 

La somme de fr. 556.797 50 c"', qui constitue le fonds d'amortissement du semestre êchu 
le l er août i882, n'a pu être employée à cause de l'élévation du cours au-dessus du pair. Elle 
a fait retour au Trésor. 

DISPOSITIONS APPLICABLES AUX DETTES A. 2 1/2, A 3 ET A. 4 I'. 0/o. - 111 et 'i?• Séries. 

Payement des coupons cfintét-êt. 

Les coupons d'intérêt des obligations au porteur sont payables, aux dates d'échéance, soit 
en Belgique, chez les agents du caissier de l'État (Banque Nationale), soit à Paris, au choix. 
des détenteurs. Les coupons afférents aux obligations créées pour le capital de 15,250"000 
francs en delle à 5 p. 0/o négocié à Londres en 187 4, sont, en outre, payables en livres sterling 
chez MM. Baring frères. 

Inscriptions nominatives. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les l'aire convertit· en inscriptions de 
rentes nominatives sm· le grand-livre de la <lette à laquelle les obligations appartiennent. 
Les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de les reconstituer en titres au porteur , en se 
conformant aux dispositions du règlement sur le service de 1,a Dette publique. 



(N° 8,] ( 422) 

Les arrèrages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons 
d'intérêt , soit chez les agents du Trésor désignés par les ayants droit, soit chez les receveurs 
des contributions, au choix des intéressés. 

A mortissement. 

Les dotations d'amortissement sont employées, à l'expiration de chaque semestre, au rAOhat 
des titres; les intérêts des capitaux amortis viennent accroitre successivement le fonds 
d'amortissement jusqu'à extinction totale de la dette. 

Les rachats se font à la Bourse par les soins du Gouvernement, au cours du jour. En cas 
d'élévation du cours des 4 p. 0/o au-dessus du pair, l'action de l'amortissement est suspendue, 
et les fonds non employés pendant tout un semestre sont attribués au Trésor. Ces fonds 
peuvent également être affectés au rachat des dettes à 2 1/2 et à 5 p. 0/o (art. 2 de la loi du 
19 décembre 1874). 

E11. ce qui concerne la Delle à 5 p. % de 1875 à t882, l'amortissement sera facultatif 
lorsque les rachats ne pourront se faire à 90 p. 0ro ou au-dessous. 

Les titres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, semestre 
par semestre, par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence d'un 
membre de la Cour des comptes et d'un membre de la. commission de surveillance de la caisse 
d'amortissement. Il est dressé procès-verbal de cette annulation, qui est annoneèe au public 
par un avis inséré au Moniteur belge. 

Dépenses. - 

Les dépenses occasionnées par chaque dette se divisent en trois catégories : 

La première consiste clans les intérêts à payer par semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement (sauf pour le 2 1/, (), 8fo qui 

n'a pas de dotation spéciale) et la troisième provient de frais divers, tels que : 
i ° Commission de ·1{'i p. o/0 sur le montant des coupons d'intérêt payés à Paris ou à 

Londres; 
2° Frais de courtage résultant de l'amortissement; 
5" Frais de transport d'espèces, d'impressions, de vérification des coupons acquittés, etc. 

Les tableaux n" 2, 5, 8 et i i ci-joints présentent respectivement la situation, au 1°r janvier 
'188:\ de l'emploi des crédits accordés pour les dettes dont il s'agit, par les Budgets des 
exercices t 88 l et t 882. 

tl• RENTES 3 POUR CENT 

à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires. 

La loi du 2 avril t 873 a autorisé le Ministre des Finances à créer, pour un capital nominal 
de i ,500,000 francs, des rentes ô p. O/o destinées à être réparties entre les propriétaires d'im­ 
meubles grevés de servitudes militaires. 

Une commission nommée par arrêté royal du 14 août 1875 a statué sur les demandes 
d'indemnités à allouer de ce chef. 



( '•25 ) [ N° 8.J 

Le registre des décisions de celle commission renferme 955 liquidations s'élevant ensem­ 
ble à un capital de fr. C4091654 95 c1, et à une rente annuelle de fr. 1121287 7 4 c'. 

Cette somme <le fr. 4,2,287 7 4 es a donné lieu à 975 inscriptions de rentes, qui ont été 
portées au grand-livre ouvert en vertu do l'arrêté royal du 5 avril 1875, avec jouissance à 
partir <lu t3 avril 1875. 

Les arrérages en sont payables annuellement au porteur de t'extrait du grand-livre, chez 
l'agent du Trésor ou le receveur des contributions désigné par l'ayant droit. 

Les rentes dont il s'agit peuvent être annulées ou réduites par suite de dégrèvement total 
ou partiel des immeubles grevés de servitudes. 

La balance des grands-Iivres de la Delle publique, faite aux dernières échéances , donne 
les rés ui tats suivants : 

ll'ISCRll'Tlll~S ~Oilll~ATl\'tiS 
CAPITAL el rëcépissés fractionnaires. 

ÉClll!A~CH 
C.l.Plr.l.L 

DETTE. rest11.ol dos obligations représenté Montant 
du en circulat ion. .. parles. Nombre. dos 

pcrœue. rentes nomln1Uve~. rentes" 

2 '/1 p. O/o. . 1" janvier 1883 •. 210,951l,ll31 74 52,543,000 . l01,41G,63I 74 3,570 4,'(85,415 781 

3p. "Jo. . t •• novembre 188::l 477,666,400 • 2011110,000 " 276,555,500 . 5,468 11, 'l00,065 •• : 

4 p. "l« (t •• série). Iù. 720,586,:i82 22 451,051,550 • 28!1,635,03z 22 22,715 11,54!>,401 29 

4 p. °to (2• série} . 1n août 1882 •. 134,710,000 • 00,252,000 • 74,487,000 • 886 2,070,480 . 
5 °/o (serviluùes mili- 
taires) . • • • • 13 anil 1882 •.• t,400,634 95 • 1,409,634 95 973 

~ TOTAIJI. • fr. l,55-i,341,048 91 74!5,837,250 808,503,798 91 33,610 " :17,040,249 811 

6° DETTE FLOTTANTE. 

A la date du 5t décembre 1881, il restait en circulation : 
1 ° Sur les émissions de l'année i 8~5. un bon du Trésor d'un capita! de fr. -1 ,000 » 

2.0 - de l'année 1881, un capital de . . • . . • • 51,000.000 11 

ENSEMBLE. • • • fr. 51, 00 t , 000 > 

Pendant l'année 1882, il a été créé des bons à 5 mois, 6 mois ou un an, 
à concurrence de • . . • • • • . , . . . fr. 144c,OOO,OOO » 
y compris les renouvellements qui se sont élevés à • 55,000"000 » 

L'émission réelle pour 1882 est par conséquent <le . . . • . . . 89,000,000 • 
TOTAL 

Remboursements effectués pendant la même année 

En circulation au ·t!r janvier 1885 • 

. . fr. 120,001,000 
• 80,000,000 

, fr. 40,00:l,OOO 

Jt 

li 

Jt 



[ N° 8. J ( 4,2/t. ) 

TllOlSIÈME llA.RTIE. 

ANNUITES 

RÉSULTANT DE LA REl'l\lSE, l'AR L'ÉTAT, DE LlGNllS ET DE MATÉRIEL DE GHEmNS DE Firn. 

t O Annuité constituant le pria: de la ceesio« à l'État du chemii1. de fer de lJJons à itlanage, 
ainsi que du matériel rculaut et de tous les établissements. cousl1·uclious et ouvraçes d•m·t 
qui constitllent les dépendances de celte ligne. (Article 9 du Budget de la Dette publique de 
l'exercice ·I 882). . • . • . . • . . . • . • • . Ir. 672,350 l) 

Le rachat <le cette concession a eu lieu. en vertu de la convention intervenue les i 6 et t 7 
février t857 entre l'Etat belge et la Société anonyme des chemins de fet· de Namur à Liège 
et de Mons à Manage, approuvée par la loi du 8 juillet 1.858 - Uonitetir n° 2-12. 

L'annuité de rachat a pris cours à partir du 1 '" janvier ·1857; elle est due jusqu'au 15 fèvrier 
-1941, date à laquelle la concession da chemin de fer rétrocédé devait prendre fin; elle est 
paya Ille en deux termes égaux, le 50 juin et le 51 décembre de chaque année, entre les mains 
du représentant de la Société, à la condition pour celui-ci de prouver, à la satisfaction du 
Gouvernement, que le payement des sommes dues aux porteurs d'obligations est assuré. 

2° Quote-part de la Belgique du che] de la 1·epr·ise de la ligne de Spa à la [nmtière Grand- 
Ihscale, (Article 10 du Budget de l'exercice i88t). . . . . . . . fr. 500~000 11 

Coufö1·rnément à l'art. ter du traité conclu à Berlin, Ie H juillet 1872, entre la Belgique et 
l'empire d'Allemagne, - traité qui a été approuvé par la loi du 16 décembre suivant, publiée 
au ltloniteur du 5 février -1875, n° 56,-le Gouvernement belge s'est chargé de l'exploitation 
de la partie du réseau des chemins de fer Guillaume-Luxembourg située sur sou territoire. 
avec les droits. et les obligations qui résultaient, pour la compagnie française de l'Est. de la 
convention du 21 janvier -1868 en vertu de laquelle cette compagnie exploitait tout le réseau. 

La reprise de Ja ligne, d'une étendue de 5~ kilomètres.s'est faite moyennant le payement à 
la Société Guillaume-Luxembourg, à partir du 1.6 septembre {872 et jusqu'en -191'2 inclusi­ 
vement, d'une annuité de 500,000 francs, sous réserve du droit de révision triennale prévu 

' ' par I'article 9 du traité. 
Le payement de l'annuité s'effectue par trimestre, et les frais qui en résultent sont à la 

charge du Gouvernement belge. 

Le Trésor n'a eu à su_pporlet· aucuns frais pour l'année 1882. 



( 42ö) 

5° Armttité due pom· prix d'une partie âu matériel ä'expfoitatiou, etc; vepri« par 
l'Etat à la Société ano,iyme des chemins de fer des Bassin» ho1tille-rs du Haùunu, en 
e:.r:éc11tion de l'urticle 10 de la conoeiuion tin 25 avril 187 0, approuvée par la loi clu 3 juin 
suivant . . • . , , • • . fr. 612,000 1> 

Cette annuité, qui a été calculée ù !4- '/, % sur un capital de tö,600,000 francs, doit être 
servie pendant 70 ans à partir du I" janvier 1871. 

Elle forme, pour '1882, l'article H du Budget de la Dello publique de cet exercice, 

4° Annuités résulumt de la reprise, par l' l'tat, des <lroits de la grande Compagnie dn 
Luxembourg. 

La loi du ,u; mars 1873 a approuvé la convention du 5-l janvier précédent relative au 
rachat des droits <le la Grande Compagnie du Luxembourg. Le service des intérêts et de 
l'amortissement des obligations et des actions privilégiées émises par la Compagnie est fait 
pat' l'État depuis l'année 187 4. 

Il restait en circulation au f 0' janvier de cette année : 

'106,6H obligations de . -100 francs de capital, 
H6,OH> - MO 
10,889 actions privilégiées de 500 

Ces obligations et actions portent intérêt à raison de 5 p. 0/o l'an, et sont munies de cou­ 
pons semestriels payables le 1er juillet et le l er janvier, chez tous les agents du caissier de 
l'État. 
Elles peuvent être converties en inscriptions nominatives sui· le grand-livre déposé au 

Ministère des Finances. Les extraits d'inscriptions mentionnent les numéros des titres que 
les rentes représentent, et les titulaires de ces rentes ont la faculté de les reconstituer en titres 
au porteur. 

Les arrérages sont payables aux. mêmes époques que les coupons d'intérêt, chez les agents 
du Trésor désignés par les ayants droit. 
L'amortissement des titres émis par la Compagnie se fait pm· tirages au sort annuels qui 

ont lieu dans la deuxième quinzaine du mois de dècemhre. Les tableaux annexés à l'arrèté 
royal du 19 décembre t875, réglant le mode d'amortissement de ces titres, indiquent le 
nombre d'obligaticns et d'actions à rembourser chaque année. 
L'opêration du tirage an sort s'effectue publiquement à Bruxelles, en présence du directeur 

général de la Trésorerie et de la Dette publique, d'un membre de ta Cour des comptes, et d'un 
délégué du Conseil d'administration <le la Grande Compagnie du Luxembourg. 

La liste des numéros lies titres sortis à chaque lil-age est publiée au /)Jonite·ur belge, et des 
exemplaires de cette liste sont affichés au local des diverses bourses du pays, ainsi {(tie dans 
les bureaux des ngents du Trésor et des agents du caissier de l'État. 

Les titres désignés par le tirage sont remboursés : 

A.- Les obligations de 1.00 francs. par une somme de 125 francs, 

B.- Les obligations de f:>00 francs, - 6~5 francs, 

C.- Les actions privilégiées, au capital de t>OO francs, par une somme de 600 francs. 
107 



( 42(> ) 

Les obligations et les actions privilégiées qui ont été remboursées sont anéanties de la 
même manière que les titres de la Dette publique rachetés pour l'amortissement. 

Le tableau ci-après indique, pour l'année -1882, le nombre de litres de chaque catégorie à 
rembourser, ainsi que le montant des sommes applicables au service des intérêts et de l'amor­ 
tissement. 

- 
SOMMES APPLICABLES 

rtOAIUIIH -· -- - - 
NA'fURR DES TITRES. de tllrei au payement à 

il rembourser. ~ .. TOTAi,. 

intérêts. l'nmorfissement, 

Obligations de 100 francs . . 731 508.,4511 . 01,375 • 599,830 ., 
- de 500 - . . 640 ~,792,675 . 400,000 • 3,102,675 ., 

Actions prlvilégiées de 500 francs . . •;If) 267,525 . 17,400 • 284,725 » 

Torrnx. . . . fr. 51568,455 ., 508,775 • 4,077t'i~50 0 

Ces sommes ont fait l'objet des crédits alloués aux articles ·12, f5 ~t 14 du Budget de la 
Dette publique, exercice 1882. 
Les frais relatifs à ce service, pour les exercices 1881 et 1882, s'élevaient, au 1" janvier 

1885> aux sommes suivantes, qui 011t été respectivement imputées sur les crédits ouverts à 
l'article 19 du Budget de ces exercices; 

SAVOIR: 

Exercice 1881 
1882 

. fr. s.u tso 
55f f2 

Les annuités dont il s'agît doivent être servies : 

Pour les obligations de 100 francs. jusqu'en -1929 inclusivement. 
de 500 -- - 1954 

et poul' les actions privilégiées '19/i-9 

(Voir les tableaux annexés au n° f7 des documents de la Chambre, année ·1875.) 

5° Amniités à servir ert uertu de la convention du t= juin 1877. (Art. 15 du Budget 
de l'exercice 188'2.) 

Aux termes de l'a rticle 53, § f er rie la convention conclue le 1 e• juin f 877 entre le Go11• 
vernement et la Société anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des 
25 avril/3 juin 'i870) et approuvée par la loi <lu 26 juin 1877. le prélèvement de 7,000 francs 
par kilomètre, alli·ibné à ladite Société par l'article 44 de la convention du 25 avril 1870 
sur les recettes brutes des lignes relevant rfe celte dernière convention, égales ou inférieures 



( 427 ) [N' 8.) 

à 18,000 francs pnr kilomètre, a été remplacé, pou1· toutes les lignes ou sections de lignes 
livrées à l'Etat antérieurement au 1°• janvier 1877, par· une annuité flxe de 1,000 francs par 
kilomètre. 

Ces lignes ou sections mesurant 770,167 mètres, l'annuité à servir de ce chef s'élève à la 
somme de 5,391,169 francs. 

D'après le § 2 du même article 55, la part revenant à la Société m1 à ses ayants droit en 
vertu <le l'article 44 précité de la convention du 25 avril '1870, dans la partie des recettes 
brutes dépassant 18,000 francs pat· kilomètre, a été remplacée pour lesdites lignes par des 
annuités fixées à forfait; · 

SAVOIR : 

Pour l'année 1877, à 2,400 f'r. par kilom., soit pou1· 770,167 mètres 
1878, 2,560 
t879, 2,720 
1880, 2,880 
188·1. 5,040 
1882, 3,200 
t885, 5,560 
1884, 5,520 
188ö, 3,68t) 
1886, 5,840 

. fr. t ,S4S,4oo so 
. -1 ,971,627 52 

. . 2,094,854 24 
2,2'18,080 U6 

. 2,541,507 68 
2,464,534 40 

. 2,587,761 12 
. 2,710,987 84 
. '2,85~,2-14 56 
. 2,957,441 28 

Pour l'année 1887 el pour les années ultérieures, jusqu'à l'expiralùm des 
concessions respectives, à 4,000 fr. par kilom., soit po11r 770,iö7 mètres . 5,080,668 1) 

De plus, l'Etat s'est engagé, par l'article 57 Jo la convention du -1"' juin ,lf:>77, à servir le 
complément, jusqu'à 4,000 francs par kilomètre, des auuuitês ci-dessus, à la condition pour 
les ayants droit de fournir les sommes nécessaires à cette fin. 

Cette condition a été remplie par la remise à la caisse des dépôts et consignations d'un 
capital <le fr. 5,87ä,O!H 8-l c•. 

Eu conséquence, il est inscrit, à titre extraordinaire. d'une part au Budget des Voies el 
l\'loyeus, et d'autre part à celui de la üeue publique> les produits et les charges correspondantes 
ci-après : 

Poul' l'année 1817, à ·l,600 francs par kilomètre sm· 770;167 mètres 
1878, 1,440 
1879, 1,280 
1880, t,120 
1881, 960 
i882, 800 
1883, 640 
1884, 480 
1885, 520 
'1886, -160 

. 1"252,267 20 
,t, t 09,040 48 

V85,815 76 
862,587 04 
759,560 5'2 
61ö,t55 60 
lt92,906 88 
569,680 16 
246,455 44 
·125,226 72 

f08 



[N° 8.] ( 428 ) 

Le tableau suivant fait connaître, pour les lignes reprises, la durée des annuités el leur 
montant caleulè sur Jo pied de (7,000 + 4,000) -11,000 Iraues par kilomètre: 

DURtE ANNUITÉS 
l>ÉSIGNATION DA'J'11 

caleuléé à purth- comspondan lt1 
JC:i LONGUEUIi, do sur le pied 

1l11 
de 11,000 franos 1.10 :'\.l!H. 1.'EXl'lllA'fl0N lJES coscsssrexs. 

~11 jnuvl~r t877. pOl' Ulomètro • 

lil. in. .I••. Mols, jo1110., 
ltoudeng à Soignies . 15.514 ~7 septembre l 040, art. 55. litt. C. . 1 00 8 27 148,654 

Lignes en exploitation an i ,, jan- û40.3ff 5 l décembre t 048, Id, D. • 1 72: ,. : l VIOi' 187 4. 7,fü8,0IO 
Doul' ù Quiévrain . 4.459 Id, id, l>,11-•t> 7'i " 
Luttre à Gosselies . 0.827 i>l décembre 1064, id. r;, . i...: sa " "1 ,, 
Gilly à Châtelineau 2.647 hl. [tl. G. . ~ SS " • 

1 -~ ! Gilly à Lambnssart . 1.407 Id. itl, r., .:; sa . ,, 
1 t 
i\'oir-Dict1 aux Haies et mccorde- lil ':!85 (11. itl. G. ~ 

8l> ö23,030 . ::: ,, . ) 

ment vers Flt'Lll'US. .•. 
Itaccordemeut du Petit-Try. 4l>7 Id. i,I. G. c:: 88 » 0 ·3 ,::. 
Pleurus t, Nivelles. 21.08~ ltl. i1I, G "' !<S. " " . •... 

R 
0 

Blaton à llernissart ö.806 Id i,L r; <> 8S. . . ..!::! 
., ~ 

Iterzée-Thuillies à Beaumont • 16.883 51 décembre 1U05, id. fi. 
., 

81} . 'O ., 

: j Auvers à Boom et embr-anchement 21.180 Id. ttl. ll. - 8!) " 526,504 
Contich 

. ! Piéton à Buvrinnes-Mont 9.791 hl. id. fi. 89 ,, 
Alost à Burst 10.3511 '>l décembre 1966, td. I, . 90 " " 113,949 

To-ru .. . 770.167 à 111000 francs par kilo1nèh·e. . 8,471,837 

! 
1 

Ü" Loyer provisionne! à 1myer à la Société du chemi» de /'e1· d'Anvet·s à Bouerdam. 
( Art. W du Budget do l'exercice '188-2) . . . . . . • • • . • fr. f ,000,000 ,, 

Conformément à l'article 14- de la convention conclue le M octobre i8ï9 entre la Belgique 
et les Pays-Bas, approuvée par la loi du 29 avril 188(), l'Êtal a pris possession, le L" juillet 
·1880, <le la partie belge de la ligne du chemin de for d'Anvers à Rotterdam. 

Dans l'impossibilité où l'on se trouvait. lors <le la convention, de déterminer Ie 1)1'iX de 
rachat des lignes reprises et par eonsèquent la part contributive des Pays-Bas Jans ce prix, 
il a été stipulé que le Gouvernement belge payerait à la Société eoneessionnaire un loyer pro­ 
visionnel de 1,000,000 de francs par an, pour la partie belge et les parties néerlandaises .du 
chemin de fer réunies, el ce par termes semestriels de 500,000 francs, le 1 •• avril et 
le 1•r octobre. 

En remboursement des payements faits à titre de loyer p11tu compte du Gouvernement 
néerlandais, l'lttat reçoit un intérêt de 4 p. 0/o sur la quote-part des Pays-Bas dans le prix 
total de rachat, qui a été fixé provisoirement à 6,000,000 de Ilorms. 



{ !t,21) ) 

QUATHIÈ.L\'IE PARTIE. 

NATUIŒ Dl~S PENSlONS A. CHARGE OU TRÉSOR 

cl 

DISPOSITIONS EN VlRTU DZSQlf HLLliS (;BS l'Bl.'ISIONS SONT ACCOROIÎKS, 

a. Pensions civiles et autres accordées avant 1830. - Arrêtés 1·oyanx des 22 février et 
-14 septembre f8l/t., et dos 25 août et 2f> septembre ·l8W. 

L. Pensions civiques. - Arrêté <lu Gouvemement provisoire <lu (; novembre '1850 (Bull. 
offec. n" 50) et loi du J 'Î avril Hfö5 ( Bull. lJf/ic. n'' 2/i- ). 

c. Pensions militaires. - Lois des 2-'t. mai 1&~8 (Bllll. o/fic. 11° 21), '27 mai ·1840 (Bull. 
o!fic. 11Q :2~), 25 février 1842 (Bull. of'fic. tl' f>), Hl mai l845 (Bull. oflic. n° 8), IO mars 
·18,t7 (/Juli. olfic. n° 5), 21 mai 1856 ( l.litil. ofFc. 11° 43), 1~ juillet l8ô0 ( Bull. olfic. 
0°27), 19 janvier1810 (Btdl. olfic. n°2) ~t l1 mars U>SO (Bull.oflic. n° 15). 

cl. Pensions de t'ord1·e de Léopold. - Loi du 11 juillet 1852 (B11ll. offic. n° 52). 
e. Pensions de militaires décorés sous le Go11J1Jtrneme11t des Pays-Bas. - Loi du tä avril 

18·15 (Staals-lJlaá n° 5). 
f. Secours sm· le (011ds dit de Waterloo. - Arrêté du Régent, eu <late <lu 12 juillet 183-t, 

assimilant aux pensions militaires les gratiâeaüons ou secours sur ce fonds. 
g. Pension« civiles et ecclésiastiques. - Lois ties 21 juillet 1844 ( Bull; o/fic. i!Q 59), 17 fé­ 

vrier 1849 (Bldl. oflic. 11° 50), l'" juin l 85() (/JttU. oflic:. n° 21), 27 mai 1856 ( Bull. 
offec. n° 45), 26 avril 186.'i lllttU. offec. tt" "fö} et 2~ juillet '1867 (Bull. oflic. n° 29). 

Le tableau ci-joint, n° 12, présente la siruarien, au t•r janvier ·1882 et au I" janvier ·1883, 
des pensions à charge da Budget de la Dette publique. 



[N" 8] ( 450 ) 

Ji:n résumant le compie de la Delle publique, 011 trouve qu'aux dernières échéances de 
l'exercice i88:2, il présentait li's résultats suivants: 

PREMIÈRE PARTIE. 

-·- 
Renies crtilie.s 3ans expresse-ion de capital . . • . fi-. 

l DEIJX.IÈDl'E PARTIE. 
1 ___.. • ..,_ 

i 
1 
1 
Derre d 2 'lt p 0/~- 
E1npru11t de SOG,850,0O0 francs, autorisé 1111 187'>1 

et dettes ajouters à cdf miprtml e11 1878 et e11 !81>2 
(rente 5 p •·j,} . • . . • • • . • . 

•! E·niprimt cC6 51.000,000 de [rancscontractâ en 1871, et 
, dettes ajoutdes à cel e111pl'!mt, du 1876à t88l (l'ente 
1 4 p. °lo - l•• série) . • . . • • . . . . . 

f Empru11t de 154,'.19,000 /i·ancs émis e11 18!!0 (reute 
1 4 p. ~1~ - 'à• série) . . • . . . . . . . . 

J Rentes 5 p ¼ à tilre 11' inàen111ité.s dt& chef des ser~i­ 
. t1'des milila1re.s • • . . . . . • . . • . 

Delle flolttwte. (Boil. du Trésot· restant à rembourser­ 
sm· les émissions de l'année l ::!55). • 

Id. (i\l de l'année 1882) . • 

CAPl'UL NOllllltAL. ll~l'IT6. 
C\PlFAL 

amortl. 
llbSTE A Ui0111111, 

580,5118 14 

210,951),651 74. tl,408,090 78 219,0!59,ûöl 74 

483,4.-11/iOO ,, 14,503,529 " G,546,94.!} 46 477,097,550 ü4 

7:!il,552,082 2z 2~,!J02,t07 28 1,966,500 . 720,586,581! 22 

15417 l 0,000 • 5/.i88,7liO . ~ 154,119,000 ., 

l ,40!1,634 Ott 42,281 74 . 1,400,634 05 

1,000 . >> 1,000 " 
40,0uO,OOO " 1,505,000 " • 40,000,000 " 

rr. . . 1 1,002,0110,2-1s 01 l'>G,olit,012 041 11,513,240 4.GI 1,503,7H,909 45 

TROISIÈME PARTIE. 

1 

I 1, 
1° Liym di Moru à 1)l1inage • . • • • , 

l 2• Lig11e do Spu d ici fro11/iè,e Grand-Ducu/<1 

1 :.• Partie du mritériel d'e:,;ploitution des Bassins houill6Ts du llairaa"r. 
1 
1 4• Lfg1t8 de la 9ra,1àe Compagnie clu lm:cemboui·g. 

! 5• Diverse~ li1111es (co11ve111io11 du l" juin 18i7) . 

16• ligt.e d'dllVeTs à /rorterda1n(loyer provisionuel). 

1 

1 

Reprise de eueunus <le fer-, 

QUA'TllIÈME PARTIE. 

Pe11sio11S de tovle ,aaiure. 
1 

1 

500,000 o 

612,000 » 

4,0ï7,230 • 

8,471,83ï • 

1,00,),000 » 

fr. • . !15,:;53,597 • 

. li· I 0,0~7,058 ,, 



( 45{ ) fN'' 8,j 

ANNEXES 

AU COMPTE DE LA DETTE llUBLIQUl~ POUR L'EX.~:RCICE 1882. 



f No 8.] 

TABLEAU N° 1. 

( 432 ) 

DETTE PUBLIQUK ·· DETTE DE Fn. 2-1919:i9163t 

dérioan; de l'exécution des §§ 2 à 6 de l'article 65 du traité_ 

MONTANT DU CAPITAL DE LA DETTE 

Capital des obligations au porteur • . . . • • 

- des inscriptions nominatives et des récépissés Iraetiennalres • 

Capital amorti • • • • • • • • . . • • . • . • . • • • • . • • . • • . • • • • 

Torxux , .••. fi-. 

ANNÉE 1881, 

fe, JlJH,LllT 1881. 1 f•• J,UVIER 1882. 

49,:S10,000 ,, 

170,640,6~1 74 

48,085,200 • 

m,214,4.st 14 

219,059,651 74 

219,059,651 7 4 

2-10,950,031 14 

2l~,959,631 74 

MONTANT DES INTÉRÊTS DE LA DETTE 

6 mois d'intérêt des obligations au porteur • 

des inscriptions nominatives el des rée-épissés fractionnaires 

Toraur , • .îr. 

A~NÉE 1881. 

• , ••••· 1 •· , ......••••. 

6·16,575 ~ 

2,131>,rno 30 

608,565 " 

2,140,930 59 

2,749,490 39 2,749,495 39 



( 453 ) 

74 Cs DE CAPl'TAL, A 2 1/2 POUR CENT L'AN, 

conclu avec le Gouve-numenl des Pays-Bas, le S nooembre 1842. 

[N° 8.] 

A DlVERSES É.l>OQUES D'ÉCHEANCE. 

A.NNliE 1882. 

l" JOILl,E'r l882. 1 t•• JAi'll'IER {883. 

OBSERVA.TLOL'VS. 

li1,148,2:il 74 j 167,416,031 74 

---------1-------- 
91 !l,95fJ,63 I 74 

., 

219,9öD,Bn 1t 219,050,631 74 

A11cu110 somme prov,oanl des fends ,rumorti~seruent uon cmplopis des dettes à ,t, 11:! et à 4 l'· •/0 
:,'n été nppli11uètt m• rachat de h, de:lto à Il lf2 1) ""•· ' 

A Dl VERSES f:P()(!UES D'ËCHÊANC~. 

I" Jllll,1.l!T 188':i!. ! :f•t SHVIBR 1883. 

1 

OBSEUVATIOt'VS. 

2,1-i6,8!52 89 

656,787 50 

2,002,707 80 

2,740,405 30 

109 



[N° 8.] 

TABLEAU N<> 2. 

( 454 ) 

DETTE PUBLIQUE. - D~TTE DE Fn. 219,959165( 

dérioasu de l'exécution des §§ 2 à 6 de l'œrticle 6'5 du traité 

SITUATION, AU 1•• JANVIER 1883, DE L'EMPLOl OL~S CRÉDITS 

~ 
EXEI\CICE 1881. - 

Sel'vico du 1er j1111vio1· uu 31 décembre IBSI. 

NATUBE DES PAYEMENTS. Loi du ao décembre 1880, chap, l", art, 1 ot I!), 

---~ - Intérêts. Frais. 

t'n. 5,49~,ooo 78 Fit 71000 ~ ('} 

Intérêts ... . ' .. . . ~ . . ....... . . ~ . . . . . . . . ~ . . 5,498,090 78 " 

Commission tie p,,ycment tics intérêts à Patis. . . • . • . . . . . . . . . . ' 2,612 81 

Transpovt d'espèces el frais divers . . . • • . • • . . • . • . . . . . . . . ' 1,145 .. 

TOTA,L ••••• f,·. 5,408,090 78 5,151 1>1 

Sommes disponibles. . . • .f1·. . 5,242 Fi 



( 45ö ) 

7i es DE CAPITAL, A 2 ?, POUR CENT L'AN, 

conclu mwc le Go11venum1 ent des Pays-Bas~ le li novembn 1842. 

ACCOUDÉS PAH LES BUDGETS DES EXEHCICES 1881 El' 1882. 

EXEI\CICE 188'il, 
- 

s~n i<·o du 1or jnuviei- ou 31 llècembrn rns2. 

Loi du 10 ruai l$82, d111p. Ier, ort. l cl 19 • OJJSEll VA1'10/..Y,S_ 
. ·- -- ·- ' 

Intérêts. Pr4~s. 
(1) Part u!fôrnnl~ ù ln susdite dol le Jans te crêdü porlê, au Budget pom· [1·a1s ralalifs au 

Fn. 5,498,UOO 78 l'n. 7,000 . (') s~rvice de8 diverses <leltes et am111ilè11;. 

5,408,000 ï8 " 

~ " 

• • 

l'.i,498,000 78 . 

» » 

uo 



( 456 ) 

THIi.HU N· 3 

émis avec jouissmice du 1" filin 

ET DBTl'ES ne HÊ:Ul~ NA.'l'UlU~ A.JOUTt;ES A 

MONTANT OU CAPITAL A 

ANNÉE 1881. 

. 
-- ~:.-=7:::::. - 

' 

Capital tics ol,li~ations au 1101·tcur- . . • . • . • • • • • . . • • . . • . • . . • • 181,401,!SOO ' 178,ri41,:i00 • 1 . 

- des insctiption, nominatives . . • . . • • . . • • . . • • . . • • . . . • 201,18~,400 • 
1 

203,516,100 • 

ô8t11i70,000 • !i82, 158,000 >) 

C3pital amerri. . 1 •.•• • •. . . . .. •. .. . .. .. .. . - .............. "' 4,170,100 . 4,701,000 • 

Torvux , •..•. Ir-, 386,1!50,000 58B,851},000 ! . • 

MONTANT DES IN'fl!;R.~TS i\. 

- ··-· ··- ... ... 

ANNÉE 1881. 

-- ·- 

,., 1u.1. l" illOWUIBllll. 

lutérèh des obligutiens au perteur-, • • • • • . • • . • • • • • • • ....... 't,7'n,~72 50 2,679,619 ISO 

- des inscriptions nominatives • . • • • . • • . . • • • • . . • • • • • • • ö,017,826 . ö,052, 7li0 ISO 

. 

l>,7 40,108 150 15,732,370 • 
Intérêts du capital amorti . • • . . . . • .. . •. .. . . . . .. . . . . . . . . . . 02,686 50 ï0,515 • 

ÎOT~DX. • , • • .fr• IS,80j1885 . 5,802,885 • 



( 457) 

FRANCS l>E CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

lN° s:1 

187 5 el jouissances ultérieures, 

eer EIUPRUN1', A ne Dl VERSES JOUISSA.NCl::8. 

BIVEllSES ltPOQUES lYl!~CIIÉANCE. 

i\NNÉE l882. 
- OBSEU V11110NS. 

1 
{•• M.U. l•• 1"10\&lllUrn. 

1 

17S,507,700 )) 201!,l lV,fJOO ,, 

2o;s,:;20,soo " 276,555,500 • 
1 

381,628,500 " 47T ,060,400 • 

5,250,500 ,, !>,777,IJOO J) 

386,85!>,aCO • 48">,441,300 • 

DIVERSES ËPOQUES D'ÉCHËANCE. 

- 

i\NNÉE {882. 

- T :. ........ _- OBSERVA1'IONS. 
t•• MAI. 

2,674,615 50 5,016,663 50 

ö,04!),812 • 4,148,532 50 

5,724,427 !JO 7, 164,99!. • 
, 

78,157 50 80,608 !50 

5,802,885 • 7,251,064 50 



l N° 8.] 
TAIJLEH1 N• -1. 

( 458 ) 

DinTE PURLIQUK - EMPRUNT DE 506,8f>9\000 

émis avec jouissance du 1" jitin 

.ET DE'l'TES DE J.UfüH: NATUIU!: AJOU'l'ÉES A 

,r,;;:;;;r.=· 

SITUATION DU F'ONDS 

'l'El\lUES 
o'u10R'flSSEl1ENT. 

Semestre au 

l!'ONDS D'Al.UOR'l'ISSE1'1E.N'l\ 

ANNEES 187G A sseo. 

Dota lion de l'arnortissement . 

Intérêt du eapitul amorti . • 

AN.NEE 188{. 

1.., mai ·1881. • ) 

Do!a!io!1 : tp c• p. 0/? sur 58_6,8_59,000 francs, capital de l'emprunt el tic ln delle qui y n 
etc UJOUtcc avec diverses Jouissances • • . . . . . • . . 

. 6 mois d'intérêt du capital amorti: 1 1i2 ll. 0/0 de 4-,t79,100 francs 

l Dotation : IO c• p. 
0t du capital précité de 586,8:59,000 francs • . 

-l" novembre ·1881. 
6 mois d'intérêt du capital amorti : 1 1/, ll. 0/0 de 4,701,000 francs 

·te• mai ·1882. 

ANNÊE f.882. 

l Dot~tion: 10 c~ ~- nl. sm·_58~,8!J9,000 francs, capital de l'emprunt cl de la delle qui y a été 
ajoutée avec diverses Jomssanccs . . . . • • . . . . . . . . • • • . 

6 mois d'intérêt du capital nmorti: f i/'i p. •f. de ti,250,500 francs, . . . . . . • . 

l Dotation: ·I 0 c• p. 0/., du capital précité de 386,81>9,000 francs. . 
·l •• novembre 188'2. 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 1 1/2 p. 0/., de 5,7ïï,900 francs 

'J'OT.\UX, . fr. 



( 459 ) 

FRANCS DE Ci\PITA.L, A. 5 POUR CENT L'AN, 

(N° 8.] 

187 5 et jouissances t, l térieures > 

CET Eltll'RU!\T, AVEC .DIVERSES JOUISSANCES. 

D'AMORTlSSEMENT. 

- 

MONTANT so 11urns C.\C'l'r,11, NOJIINAL 

amorti Observations. du fontis cmployëu. 
AU MOYEN Dt.~ SOll'l'tll-:S 

0•~1t0RTISl>hillEl\T. A L'A,\101\IISSli:JIUIT, ct-eontre. 

5,157,!)!>ï 1> ~ 

3,568,925 50 4, 1 ï9,03 I 55 
2::i0,968 50 

581.l,859 ~ 

62,686 50 

906,!) 19 ne 1,051,570 75 

586,859 ,. 

70,515 ,. 

586,8~9 • ) 

78,4157 1.)0 

> 958,8"'4 > f,H6,547 18 

386,8>9 • ) 

86,61,8 50 

- 
5,214,689 » ~,214,689 )) 6,546,949 46 



[ N° 8.] 

TAIILEAU N° :i. 

( 440 ) 

DETTE PUBLIQUE. - EMPRUNT og 506,8ij9~000 

émis avec jouissance du 1" juin 

ET DE'lTES DE DIÊME NA TUUE AJOUTÊES A 

SITUATION, AU f" Jr\NV!Efl -1883, DE L'EMPLO[ DES CRÉDITS 

NA.TURE DES PAYEl\lENTS. 

EXEI\CICE l88l. 

Service du I" novembre 1880 nu 31 octobre 1881, 

Loi du 50 décembre IBS(i, chnp, l••, nrt. 7 et 19. 

l - 

lntërèts et a.morlissem~nt. 

Fu. 1~257O,4.SS ,, 
Frais, 

f<'R, 18,000 " (1) 

Intérêts. . • 

Amortissement. 

Commission de payemect tle,s intérêts à Paris el à Londres , 

Courtai;e relatif à I'amortissement • 

Transport d'espèces et frais divers . 

Toraux. . . • fr. 

Sommes disponibles. . .. fr. 

11,472,568 50 1 

906,010 50 . 
. 8,312 54 

• 1 860 00 

1 Ö,'l60 75 

1':l,:i79,488 » 12,534 26 

!î,465 74 



( ,M,i ) 

l~HANCS DE CAPl'l'i\L, A 5 POUH CENT L'AN. 

l 87 S et jou,issances- uuérievre«, 

CE'r EIIIPRUl'ff, A. VEC DIVERSES SOUISSANCES. 

[ No 8.] 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES '188i ET 1882. 

--· -- 
EXEllCIC~ :18&2. 

- 
Service du i" novembre 1881 au :SI octobre 188Sl, 

Loi du 10 mo.i 188-'il, chap; [er, art.'t et 19. Observations. 
- 

Intérêts et amortissement. ~·rais. 

FR. 12,370,488 FR. 18,01)0 1) (') 

(1) Part olfêreole à cel emprunt dans le crédit porté au Budget pom [rai, relalif, 1111 . ,en,ice de1; diveraea delle& el anm,irë,. 

- 
t 1,440,644 . . 

038-,844. . . 
. . 
. . 
. Q 

12,370,488 " " 

' 18,0~() . 

iH 



(N° 8.) 

TABLEAU N• 6 

( 442 ) 

DET1E PUBLIQUE. - i O EMPRUNT DE :H,000,000 OE 

contracté avec jouissance 

i• DETTES DE MÈfflE NATURE AJOUTÊES A CET EIIIPRlJNT ET EltllSES 

MONTANT DU CAPITAL, A 

Capital des obligatlcns au porteur. . . . • . . . . . •. 

- ties însçriptions nominatives el des récépissés fracticnnaires. 

Cnpital amorti, . , . . . • • . . . . • • • . • . • • • . . . . , 

Tou.ox ..•.• fr. 

ANNÉE 188-L 

f"NOVBMIIII.E. 

(') 406,9721850 " !(') 414,610,150 ., 

285,432,432 22 !86,454,732 22 

692,405,282 22 

t,966,l500 • 

604,371,58!1 'il2 

701,064,882 22 

1,Q66,300 " 

703,03t,t8!1 512 

MONTANT DES INTER15TS A 

6 mois d'intérél des obligations au porteur. • . . • • • • 

des inscriptions nominalives el dei récépis.sés. fractionnaires. 

Intérêt du capital amerti, . . . • . . . • . • . . . . . • • . 

ÎOTA!Tl- ••. , fr. 

ANNÉE 1881. 

------- I'·------- 
{n MAI, l•• l'IOVEIIIBIU!:. 

8,139,457 • 

5,708,648 64 

8,292,203 " 

15,720,094 64 

1o,848,101> 64 

39,ö26 • 

14,021,291 64 

ö9,326 ,, 

1 !S,887,451 64 14,060,6?.13 64 



( 445 ) 

FRANCS Dl~ CAPITAL, A4 POUR CENT L'AN(! r-, stnu), 

du I" août 1871,· 

A.VEC JOUISSANCE DU 1" MAI l8'16 ET JOUISSANCES ULTEI\IEURES. ' 

[No 8.] 

IJIVERSES ÉPOQUES D'ËCHÊANCE. 

ANNÉE 1882. _ 1 OBSERVt1TlONS. 
- ' ---- 

t,r ftUI. 1 i" t\(}\'ElllBllE. 

1 

1 
\ ') 451,951,350 • 

1 

1 288,655,032 22 
1 

1-------! ----- 

l') 427,58ü,oso " 

283,569,132 22 

710,956,082 22 

1,966,500 • 

720,586,582 22 

1,966,300 • 

712,922,S82 2:! 7:22,552,68! 22 

(1) La fraction de ISO francs pro•ient d'une obligution de illll francs d1;1 l'emprunt h al 'li p. •Jo de 
18♦4. 

DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE t882. 

-- 

{c• HAI. I" NOVE!IBIIE, 

OBSERVATIONS. 

8,547,759 • 

!S,671,382 64 

8,630,027 • 

14,210,121 64 

59,326 • 

14,258,447 64 

14,411,7:n' 64 

59,526 • 

14,4!5 J ,051S 64 

H2 



[ N~ 8.] 

TAIHllAU N• 7. 

( 4.U). 

'DÈT'l'È PUBLIQUE. - f O EMPRUNT DE fH,000,000 DE 

contra~té ·avec Jouissance 

'.il• lrnT'l'ES DE IUËME NA.TURi~ A.JOUTÉES A Cl::T Ellll'RUNT E'f i:;,11SES 

SITUATION DU FONDS 

'I'El\lU&S 
ll'All()llTISSEIJE!'l1". 

Seuustre ai, 

FONDS D'AMOR.'l'ISSElUENT. 

A.r;.NÊES lll'7S A 1880. 

Dotation de l'amortissement. 

Intérêt du capital amorti . 

ANNEE !881. 

! 
Dotation : t/,.. p •f •• de fr. 68_!5,4!14,?')~2. 22 c•, en pita! de l'emprunt de ·187-l et des dettes qui 

y ont clé sjoutees al'CC diverses Jomssanccs . . . • . . . . . . . . • • . 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p. "lo de t,96!>,30O francs • . . . • . • • • 

1 
Dotation : t/• p. •f. de fr. 694,571,582 22 c•, capital de l'emprunt lie 187'[ et des dettes qui 

y ont élê ajoutées avec diverses jouissances . . . . _ . 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p. 0/0 de t ,96&.500 francs. 

ANNÉE 1882. 

l Dotation.= 1/, p- 
0
/6 de fr. 70~1051,:1~2 _22 c•, eapital tie l'emprunt de 1871 et des dettes qui 

1 ,r . , 88:,, y ont eté ajeutéos avec diverses JOUlssances • . . . . . . . . . . • • . . 
lllOI ·1 ~ • - , 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p. 0/0 de ·1,966,500 francs . . . . • . - • . 

! 
! 
Dotation : 1/1 _p.•/. de fr. 7!2,922,~82. 22 c', 1.!llpilol de l'emprunt de 187-f et des dettes qui 

·l" novembre 1882. Y ont été ajoutées avec diverses J0t11ssanc!'s • . • • • . . • • • • • , • • 

6 mois d'intérêt du capltal amerti : 2 p. 0/. de- t ,966,500 francs. . . . . • . • . • 

TOTAUX. • fr, 



( 44H ) 

FHANCS DE CAPITAi,, A. 4 POUR CENT L'AN ,ti-e série), 

du 1" aoùt 1871; 

AVEC JOUISSANCt•: DU f" lUAI 1876 ET JOU18SA~Cl~S UL'fÉRlEURES. 

[ N° 8.] 

D'A MORTISSl~ )1 ENT. 

-- 
MONTANT souu ES CAl'ITAL NOMINA.L SOMMES 

amorti ucn emploJdH ll. cau!ut 

Observations. du fonds eu111loyc!-t1t Je l~áit!ntloo. 

.~U llOYli!'( D~S SO!lllllS llu cour1. 1.u-1\essun. du: pair, 

O"A,lOKTlS~li"iEi.tT. A L'.lll01lTIS$t!IU!IT. 
et qul OUI. Ch! utsdH 

ci contre. nu. TdaQr-. 

6,4154,831:î 61i 

550,006 ,.. 

6,804,Slt 1 66 1,970,091 72 1,96(,,500 • 4-,854,7 49 94 

·1,715,756 45 

39,52G • 

1.i515,928 96 

59,526 . 
5,1>28,517 41 ,. ,. 3,~28,517 4- l 

·1,757,':!77 9?S 

59,526 .. 

1,782,505 95 

59,326 ,. 
- -- 

5,618,551:î 90 .. • 5,618,?J;US 90 

13,951,694 97 1,970,091 72 1,966,500 J) H,981,603 2?:i 



LN• 8.) 
TABLEAU N 8. 

l t!6 ) 

DETTI~ PUOLIQUK - i O l.!:~IPRUNT DE iH~0001000 DE 

contracté avec iouissa11ce 

t• DETTES DE !HÈM~ NA.'fUllE AolOU'l'ÊES A CE'r E!Ulllllln'I' ET ÊUISES 

Sl'fUAT!ON, AU 1n JANVIER 1885, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

l\ATURE DES PAYEMENTS. 

E~EllClCE !81.11. 
Service du ter uevemhee 1880 au 3l octobre l881. 

1..oi du 30 déeembre 1880, cbap , l••, art, I> ol 19. 

-------•-------- 
lolêrêts el amortisseuieut, 

FR. ~:J,120,004 10 

Frais. 

t'n. 58,000 D (') 

Intérêts. 

Amortissement. 

Commission de payement des intérêts ~ Paris 

Courtage 1elatir à l'amerussement . . . . . • 

Transport d'espèces et frais 1füers. 

TOTAU1 ••.• fr. 

Som1De3 disponlble». . . . . fr. 

27,860,403 28 

l,!S28,317 41 

26,170 57 

14,l9T 65 

31,307,7!10 69 

1,731,373 se 

40,377 22 



( 447 ) 

FRANCS DE Ci\[)ITi\L, A4 (>001\ C~NT L'AN ({re SÉRIE), 

du I" août 187 1; 

AVE(! JOUlSSAN(]IE DU l" 31A.1 J.8'1() E'l' JOUISSANCES ULTimn:uim~ 

( N° 8.) 

ACCORDÉS PAR LES BUDGE'fS OES l~XERClCES 1881 ET t882. 

EXER(]IGE l68~. 

Service du l" norembre 1881 ~Il :Sl octobre 1882. 

l,oi du to mai 1882, ehap, I••, art, ~ 01 tl>. 

-------1---------- 
Intérêts el amoetissement, 

t'!1. 5--3, 120,1l04 10 
l'rnis. 

FR. ös,oeQ • (") 

OBSERVA1'IONS. 

(1) Somma afferente ,i 1~ delle,\ p. 01, l"sêrio1 duns lo Nrdit portö au BuJgot pour (.-ni, 
•·dalif• uu arruice clt$ clive.-ses dtlte, et ammite,. 

28,füi0,84!) 28 

3,018,53~ 00 

871>,7()1) 01 

1---------1- ----------1 



[No 8.] 

1'ADLEAU N• ll. 

( .(.48 ) 

Dl<:'l'TE PUBl,IQUE. - EMPRUNT l)F. 134,7! 9,000 FRANCS 

emis avec jouis!ance 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

- - ... - ·- "' ..... ·- -- ---· --- . - . .. .. - ·- -----· - .•....•. -- . ... _ - ·······- ---~. - ---~- --·-- . . .. 

ANNÉE -1881. 

·- --- 
ter fÊVIUllR. !•• AO(Jf. 

Capital des oblir,alions au porteur • • . . . . . . . . . . . . ' ........ '121,67~,400 • 70,446,800 " 

- des i11sc1·i11tiom nominatives. . - . - . . . - ..... . .. 1:J,045,600 " 64,272,200 ., 

134,'t19,000 . 13:4,719,000 •> 

Capital amorti . • . . • . . • • • . • • . . . • . . . • . . • . . . . . . • ( ') . (') • 

ÎOYADX. • • •• fr. Ul4,T1!>,000 . 134,710,000 • 
l 

' 

MONTANT DES INTÊRÈTS DE L'EMPRUNT~ 

. .. - ------ -· --···· 

ANNÉE 1881. 

-- -- 

l" FBVlll:BII.. {•• .&06T, 

- 

6 mois d'mtér~t des ollligations :111 porteur . • . . . . . . . . , . . . • • • jt.4-so.468 " l,408,036 " 

- des inscriptions nomiuaures. . • . . . . • . . , - ............ - ..... 2ao,012 " 1,285,444 • 

'J,6~4,380 " l.1,694,360 ., 

6 mois d'intén!t du. capital am<1rli . . . . . . . . . . . , . . . . •. . .• ' . . » • 

ÎOU.VI, .... fr. 2,Cll).f,880 • j,6()4,380 • 

'· 



( 449 ) 

OE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN t2m" sttt1s), 

dit I" février 1880. 

[ N° 8.] 

•••••••• 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÊCHÊANCE. 

ANNÉE 1882. 

OBSE/lVATIONS. 
I•• FÉVRIER. I" AO'ÎIT. 

66,610,100 " 60,232,000 • 

68,108,000 • 74,487,000 • 

134,710,000 . '134,710,000 " 

t•) • (') • (1) Ln dotation d'nmoetlssement n'a pris cours qu',\ partir tin tor (évrit!1' 188>?. (Articlo 4 de 
l'arrèle royal du 8 jnnvier 1880 ) 

154,719,000 " ·134,710,000 l> 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE ·1882. 

OBSERVATIONS. 
' 

I« Ft:VRIER. l" AO(IT. 

1,532,202 » 1,204,6-10 0 

1,3föl,·t78 D 1,480,740 0 

2,694,380 . 2,694,380 . 
" & 

2,694,580 )) 2,694,380 " 
H5 



TAIIL!lAU N• 10. 

( 4HO ) 

DE1'T~ PUBLIQUE. - EMPRUNT DE ¾3417!9,000 

émis avec jo,,issante 

SITUATION DU FONDS 

TEl\ltlE.S 
u· ,\)IOlll'ISS6lllii\'r. FONDS D'ADIORTISSEBEN1'. 

ANNÈE 18H. 

i Dotation de l'nmortissement : t./4, p. 0/0 du capital de l'emprunt . 
1« IIOÛI 1882 . . 

Intérêt du capital amorti • . . . • • • • . . • . • 

ToTA.ux. • • • • • fr. 



( 4îH ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN (2_mo sème), 

du r février I 880. 

[N° 8.] 

D'AMORTISSEMENT. 

C-"i>ITAL NO)IINAL soaerss 
nmorli non 1.•wploydu 6 c1u1u 

1'10lt'l'A~T. de L•o1d~1Uou Gbseroations. 
A 1J ll!OYBl'( l)SS SOll 1ltS du toursau. .• .Jc~us.tlu pair►

1 

tittLUl outdtd nui!o 
ci contre. au. lrèsor. 

1 
1 1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

1 

536,797 50 ! 1 
3:5!.i,797 ~o • 336,797 so 1 

l> ! 
1 

. 536,797 so ,. 536.797 50 ' 
1 

: 
1 

! 
' 1 
i 

' 

! 

1 

' 

1 

' 

1 

' 1 

H4. 1 



[N° KJ 

TAllLllAlJ N• 1 t. 

( .(f$2 ) 

DETTE PUBLIQUE. - EMPRUNT DE 134,7191000 FRANCS 

émis avec jouissance 

SITUATION, AU l" JANVIER 1883, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

1-:x1m.mcI,: 1831. 
- 

Sorvite Ju ,,.. août lijtlO au 31 juillet lijtlt. 

NATURE DES PAYEMENTS. Lui::; des :10 Jûcc111l,10 l8HO cl I) mui 18~':l, chap, 1 •• , 
urt, ü, 1U et ,O, 

--- - 
1 utéréts. FL·nis 

!Art. lU), •i. , . r,. 0,000 • 
F11. ö,388,760 " 

t-:sro1111,11e ftt.L•I. 'iO) • cao:us, 13 
1-:,s. • • lll0,1154 if 

Intérêts . . . . . . . . . . . . . - .. . . .. . . . . . . . . . . . . 5,388,700 . . 
Amor11ssen1ent • . • . ... . . . . . . •. .. . •. .. - .. .. .. . . . . . . li • 

Escompte sur les versements anticipés des termes de l'emprunt précité. • • , . . 610,754 Hi 

Commission de payement lies intérêts à Paris . . . . .......... . . . . " 1,888 24 

Transpert d'espèces el frai~ divers . . , . ......... . ~ - •. •. - - . - • 1,336 " 

Toraux . . . fr. 5,388,760 • 613,978 37 

Sommes disponibles ..... fr, . 5,775 76 

' 

1 



( 4fj3 ) 

DE CAPITAL, A4 POUR. CENT L'AN (2010 sta1E:·, 

du 1" février 1880. 

ACCORDÊS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 188-1 ET 188'i!. 

EXEI\CICE raes. 
Service Ju 1er 1l(J1\t l8i<l uu ;.l j11illol 1~11-.l. 

Loi du lil mni 18~~, chop , lor, u1·1. u, 
l!I el 20. 

lntèrêls Pt mnor+issoment. l{ \ri. t'l) lt) .... f1.•. O.lNJO • 
loiS\'UEUple (.\rt, il1) • • i.61000 • 

[•'11. li,725,557 su hs. r;.~ 

OBSERVil TJONS. 

(') l'nrt nffü·enle il eet emprunt dans le crêtlil porlô au Butlgol pour /hlis relu!•{• R" 
serufro ties dfruse• delle$ el u111111ittis. 

5,388,760 • 1 . 
336,707 50 . 

• 1,808 05 

. 
• 

5,725,557 50 1,sos 05 

32,101 05 



lN° 8.] ( 4?H ) 

TAIJl,EAU N° 12. EXERCICE i882. - DETTE PUBUQUE. 

Situatfon ai, 1" 

' 
NOlllllRE DE~ Pl!:NSIONS. ltlONTANT DES PEN 

Ni\'fUIŒ DES l1H~SIONS, srrUATION IIIOUnlllU'I Sl'fVATION SITUATIO" MOUVUIBNT 
pendnnt l'nnnée tSS~. penùant \'nnné0 t88'il. 

uu ,--- nu uu ---,-- 1•r [au •. 18ll9. Acc1 oissom. D~crolucm. ter janv. 188:S, 1or janv. 18llll. Accrolssom. Décroissem, 

Civiles cl autres accordées avant 1830 8 . 1 7 2,027 n • 988 

Civiques . . 35 1 6 28 t1,471 • ':lOO t,945 

Mililail·cs . 5,408 145 218 3,335 4,185,701 . 234,520 268,120 

Ordre dt: Léopold . 252 3 13 242 25,200 • 300 t,300 

Marine [militaires tic la) . 22 • 2 20 29,320 • " 3,569 

l\lilitai1-es décorés SfJUS le Geuvemement lies 
Pays-Bas . 1 4 • 1 240 • • • 

Secours sur le ronds dil ile Waterlo,,. 5 >l Sl ô 384 • " 157 

-- 
Pensions oivî/es. 

Pensions- des Affaires Étrangères • 30 1 4 36 51,830 • 5,000 1,662 

- de la Justice. . 310 33 ,o 303 771,713 >l 66,284 09,033 

- de l'Intérieur . . 117 0 12 114 102,391 • 14,729 25/J!OJt 

- de Plnsiruction publique. 185 26 13 198 359,!40 • 50,579 39,466 

- des Ti-avaux publics . 806 70 48 837 730,745 • 108,765 35,Slö2 

- de la 6uerre. . 52 .( 4 52 109,383 » 4,769 5,096 ' 

· l 1,068 131 160 1,039 1,094,072 . 174,617 148,676 
- des Finances 

tl l1) • 2 (') 9 {') 3,509 . .. (1) 333 

- de la (;oui- des Comptes . • 2 1 • 3 i,ooo " t,364 • 
--- 

Pensions ecclésiastiques . 426 8ö 53 456 426,127 J 99,241 !i3,830 

-- 
Pensions lies veuves et orphelins de l'ancienne 

134 !JO caisse de ret,aite. 1 .515 75,473 >) 167 12,591 

7,770 517 603 7,603 8,070,842 " 769,535 606,019 

---------- 
Dllll!IUTIOK : AllGaEll'f.\'îlOll: 

86 peosious. 73,216 franC!. 



( 4!'fä ) [No 8,1 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

ianvier 18 85 

l-JIONS. 

SITUAUON 

•u 
1•r j,mv. i88:5, 

MOTIFS 

DES ACCl\0ISSEm:NTS. 

MO'l'U'S 

DES DÉCIIOISSlrnENTf.:, 

Observations. 

1,731) » 

9,726 • 

24,200 " 

25,960 ., 

241) • 

227 • 

1 pension accordée nouvellement pat· suite 
de réversion 

1 pension éteinte par suite <le décès. 

G 

4,152,191 •I 14~ penslons acccrdëes nouvellement dont I pat· 1 2 IS 
suite de eevlsiou, 

!tl. 

Id. dont 1 1>ar suite de revl- 

j 12 

t I pat· suite de changement d'état le titulaire 
ayant été nommé officiee. 

Id. 
3 iù. 

sion. 

2 pensions éteintes par suite de décès. 

2 pensions éteîutes val" suite <le décès. 

ô5,177 »I 1 id. 1 4 iù. 

138,964 »I 33 id. 1 40 id. 

·JS1,8Q9 ,,, 0 id. 1 12 id. 

l'i79,353 • ~6 id . 13 itl. 

804,278 •• 71> id . 48 id. 

"{ 
3 id. 3 id. 

100,056 
1 id. par suite de revision. 1 id. pat· suite d'augmentation. , 

2,020,!)]5 ,, 151 id. 160 iù. 

(') 3,176 n ........ . . . ........ 2 id. 

6,363 » 1 id. ' ........ . ............ 

471,538 ·I 83 id. 1 53 id. 

( 

63,049 " 1 id. ~5 id. 

-- 
0,047,058 » 517 pensions. 603 pensions 

(') Fonctionnaires el employés de l'ancienne Coisse Je retraite. 


